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अर्थात 
आरयर्वेदीय ओषधीकोष। 


| न (778 28200: 


भारतभेषज्यभूषण, शालिग्रामनिषण्टुभास्कर, राज- 
निषण्ट्द्पण, और धन्वन्तरि चिकित्सादि ग्रन्थ 
रचयिता  माथुरवैश्यवंशोद्ध वकविकुलकुसुद- 
कलानिधि “ शालिग्राम ` कत्तुक, सड्डूलित 
और हिन्दीभाषानुवादविभूषित । 


निसको 


वेद्य जनोक हितार्थं 


खेमराज श्रीकृष्णदासने 
® 0 
१३. 
स्वकीय “ श्रीवेंकटे वर ” यन्त्रालयमें 


छापकर प्रसिद्ध किया, 
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इस पुस्तकका रजिष्टरी दक्र यन्त्राधिकारीने स्वाधीन रक्खाहै, 
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परमावधयो धन्यवादास्तस्मे॑ विरचिताविविधजअह्माण्डकोशाय छीछा- | 


धन्यवादः 


तः पण्डितवरेमेहष्पादोनेविरच्य भविकभव्यभाबुकभूतये भृतले मचारिताः 
सन्ति । ष एष भगवत एवं म्रथममार्गोपदेक्ञकस्येवोपकारानुभावोपनुभूयतेतराम्‌ । 
सत्यप्येवं वतेमानकारीनस्थिति निरीक्ष्य मनः सीदतीव-॥ यतःसंभति तत्तदेशी- | 
यभाषविविग्यं सुतरां चित्तोदेगकरम्‌, विशेषतश्च वैद्यजनानामारृस्य॑ च. यतस्तेषा- 
मारस्यादौषधपरीक्षणे केवरं गान्धिका व्यापारिण एव शरणम्‌. । सत्येवं का नामा- 
शिक्षितानां गान्विकानामोषधबलाबलपरीक्षा यथोविता देशकाटयपेक्षया ! । का- 
निचिद्‌) षधानि स्वतस्पवीयाणि, कानिचिब्िरवीयोणि । कथं नमिते जानीरन्निदं चिर- 
वीयेमिद्मचिरवीयेमिति । तथापि तेषां तत्तदेशवासिनां गान्िकानां मूतर- || 
निवासिनां सर्वेषामुपरि भरयानेवोपकारः । यतस्ते यथाकथंवचित्यत्नेन तानिता- 
न्यौषधानि यथासमयं स॑चिन्वतें संगृहन्ति च । अतस्तेरपि धन्या एवेति मन्यामहे । 
अथच ये वैयास्ता ओषधीरूपयुलते तानपि धन्यान्मन्यामहे । | 
अथ च देशवैविव्याद्धाषावेचित्र्यापातस्यावश्य॑भाव्यत्वात्त्तदेशवासिनां तत्त- | 
देशे भेषननामविपययांसे तत्तदो षधलाभोपवदइयं दःशक एव । यथा कथनान्यदेश- 
स्थोटन्यदेशे गत्वा रुग्णशवेदौषधं नानाति परंतु तस्योषधस्य तदेशीयंन पयय चेदेत्ति 
तदा निर्पायेन तेन कि कतंव्यमिति निपुणं विचायं परमकरुणावरुणालयेः श्रीमन्मु- 
रादाबादनग्रनिवासिभिः श्रीढाछलाशालिग्रामश्रेष्टिमिः केवरं परोप्कारबुद्धवा नाना- 
विधान्संस्कृतमाषोपनिबद्धाज्छब्द्‌ कोश्ाननेकानायुर्वेदश्ाख्यन्थांश्च - पर्यारोव्यायम्‌ 
“आशयुर्वेदी यशब्द्सागर” नामाऽभिनवः संस्कृतभाषा-तत्तद्ेशीयभाषा-प्रचा- 
येमाणशब्दामिधानरूपों विनिर्मितः | अयमेतेषामसिमिन्भूतले परमश्लावनीय उद्योगः 
कस्य सहदयस्य मनसे न स्वदेत।स्वदेत सवेस्थ।पि मनस इत्युष्वैबाइरुद्धोषयामि। अने- 
न स्तुत्यपरिश्रमेणेमिभतले तत्तदेशवासिनां तत्तदौषधिनामाभिन्ञानेनन्यसाध।रणः 
ख्पकारोकारीति हेतोयोवन्तो धन्यवादा एभ्यो देयास्ते मन्मत्याएपरिपुणौ एवेति 
मत्वा मदात्मना सुषसन्नेन शद्भि काङ्क्यन्तेरनन्तावधयो धन्यवादाः ।-अय॑ चआ- 
युर्वेदी योषधिशब्दसागर” नामा कोश एभिः केवरं परोषकारनबुद्धया निलेंभे- 
| नैव विनिमय मत्सविधे भेषितः | स च मया बहूपकृतिरियमिति मत्वा सबहुमानं 
स्वीकृत्य स्वकीये “ श्रीवेड्टेश्वर ” मुद्रणालये मुद्रयित्वा पकाशितः । आशंते च 
सवेविदत्सु-एतेषां श्रेष्टिवर्याणां 'श्रीशालिग्रामवैश्यवर्याणां वाद्धेश्येरपि भयान्परि- 
श्रमो निरन्तरपरिश्षीरनेन सनाथीकियतामिति, 


धः ; द त्ताः ः - --------------------------र------------“~ 
= < 
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व । विढदरणमेमामिराषी- ५ 
. खेमरान श्रीकृष्णदास, .. 
.. “ अविड्ूडेश्वर ”छापाखाना- ~ 


ना म सनभ र 


सिद्धान्तकनत्रे गरवेऽखिलऽस्य संकष्टे चरकाय भर्जे । 
[ 3 ९ * ख 
प्र्धातवीय्याय च सुश्रताय ष्वंसायलाकस्यकूजान्रमामि २॥ 


ग्रेक्य कीशान्बहुशातेदुलभान्विाचन्त्यशास्त्रा णिसुवेद्यकस्य वे॥ 
रच्यते हयोषाधशब्द्सागरः खुर्सग्रही लोकांहेताय पुष्कलः ॥ ३ ॥ 
रामगड़ातटे पुण्ये छुरादाबादपत्तने । 
नित्यं नेवासना तत्र दीनदारपुरे शुभे ॥ 
शालिग्रामेण वश्येन नमस्कृत्य गजाननम्‌ । 
पादप गुरो नत्वाई्ग दको शो विरच्यते ॥ 


) क) 


| 


| 


5 
भूमिका। 
धर्माथंकाममोक्षाणामारोग्यं मूलम॒त्तमम्‌ । 


इतिहास लिखनेवाले शाखज्ञपण्डितगण, सम्पूर्ण बातोंकों जानते हैं, कि संसारमें 
नितने प्रकारके उपचार हैं उन सबका मर सनातन आयुर्वेद्‌ है, आयुर्वेदके प्रन्थोको 


साधारण मनुष्योंने नहीं रचा, वरन्‌ जो महात्मानन ज्ञानके नेत्रोंसे भूत भविष्यत्‌का 
वत्तेमानके समान जानतेथे, और अपने योगवलके ग्रभावसे सारे संसारक कायाको 


जानछेतेथे, उन ्रिकारन्ञ ज्ञानियोंने अत्यन्त परिश्रमसे इन आयुवेदके अन्था की नम 
कियाहै; कोई कहे कि उन मुनियोंका क्या नाम था ओर इन ग्रन्थक रचनेस उनका 
क्या प्रयोजन था क्योंकि इन ग्रन्थेकि रचनेसे कुछ भक्ति, वो परमेश्वरका भजन 
अथवा मुक्तिका साधन नहीं है, फिर इन प्रन्थोको उन्होंने क्‍यों रचा ! किन्तु 


भ 


उ 
उनका यह विचारथा- 
अहिंसा परमो धम्मे प्राणरक्षा महत्तषः। 
प्राणदान सदा मोक्षका देनेवाला है, ब्रह्मानीने प्रथम अथवेवेदका सम्पूर्ण सार 
ठेकर आयरवेंद प्रकाश किया, और अपने नामसे एक रक्ष क्षोकोंमें “व्रह्मसंहि- 
ता” नाम एक ग्रन्थ निमाण किया, फिर उस आयुवदका बुद्‌(नधान ब्रह्माजान 
सब कमामें दक्ष दक्चषमनापतिको परम चतुर जानकर आयु्वेद्‌कं आठ अजग अत्यन्त 
स्रेहसे पाये; फिर बद्धिविशारद द्चपरनापतिने; देवोत्तम सूय्यके पुत्र, आश्वेनाकुमार 
देव वेद्यकों महाविद्वान जानकर आयुर्वेद पठाया; यह जाधेनीकुमार वेद्यक वचाम 
अद्वितीयंथ, परन्तु देवताओंने इनकों जातिसे पतितकर रक्खाथा) यज्ञम भाग नहा 


है अशिनीकुमारने अपना वद्या 


| आरजिकन्ट{क{; । 
आयुःप्रदातारमनन्तकीत्तिप्रख्यापक वेद्यकसंदितायःः। | 
वस क [ (कि [,( र ७ + # ५ ह 
रोगानशेषान्विनिवतितारं धन्वन्तारें ज्ञानकरं नमामि ॥ १॥ 
देतेथे, जब शिवजीने ब्रह्माका शिर काय तब इन 


(२) आयुर्वेदी च ओषाधिकोषकौ- 
बरसे जोडाथा, उसी दिनसे फिर यज्ञर्में भाग पाने लगे; देवासुरसंग्राममे जितने 
दे बताओंको दैत्योने घायर किया) उन सब देवताओको अश्विनीकुमारहीने अच्छा 
किया, इन्द्रको ओर चन्द्रमाकोभी इन्होंने रोगरहितकर परमसुख दिया, पृषादेवता, 
ओर भगदेवताका इन्हीं अश्विनीकुमारने उत्तम उपचार कियाथा; च्यवन ऋषिकोभी 
वृद्धावस्थामें इन्हीं अधिनीकुमारने तरुणकर बर्वान्‌ और वीयवान्‌ कर दियाथा. 
| इस प्रकारके अनेक कमे करके वेयशिरोमणि ओर अग्रेम कहराये, ओर सब देव- 
ताओंमें पूज्यवर और माननीय हुए; जब इन्द्रने आयुर्वेदविद्याका चमत्कार देखा, 
तो शचीपति इन्द्रने अत्यन्त विनयपुवैक अश्विनीकुमारसे आयुर्वेदके पट्नेकी याचना 
की, तब दयालु अधिनीकुमारने जिस प्रकार वेद्यकविद्या पीथी, वह सब विद्या 
बुद्धिवान्‌ इन्द्रको पढादी, इस प्रकार देवरोकमें आयुर्वेदका प्रचार हुवा; एक समय 
श्रीभगवान्‌ मुनियोंमें श्रेष्ठ महात्मा अन्रियजी, संसारमें रोगोंसे पीडित और व्याकुछ 
मनुष्यादि ऋषियोंकोी देखकर अत्यन्त चिन्ता करने छगे, कि क्या करूँ? किस 
प्रकार यह लोग रोगके कष्ठसे छूट निरोग हों! और भादिरूप अदत भगवानका 
ध्यान करें! क्योंकि जब यह माणी रोगग्रसित रहे, तब कैसे भगवान्‌ वासुदेवक 
भजन करेंगे! और विना भजन मोक्ष कहाँ! और रोगोंका समूह ऐसा बढ़ा है कि 
उनको अपने नेत्रोंसे देख नहीं सक्ता, क्योकि मेरे हृदयमें अत्यन्त दयाछुता है 
इसालेये मुझका बड़ा भारी छेश है, क्या उपाय करूँ! इन पाणियांकी द॒दंशा 
देखकर मेरा हृदय विदीण होता है, इन दुःखियोंके दुःख दूर करनेका यहाँ कोई 
उपाय नहीों)मेरा जी चाहता है कि, इन्द्रके पास जाकर आयुर्वेद पढ़े, क्योंकि परन्दर 
| इस वियमं महाचतुर और देवताभोंका शिरोमणि है, इसलिये सुरपातिस आय 
रेद्‌ पठकर इन प्राणियोंकों नैरुज्य करूँ, यह बात मनमें ठान आज्रेयनी महाराज 
इन्द्रपुरीको गये, ओर वहां जाकर देखा, कि इन्द्र दिव्य सिंहासनपर विराजमान 
है, चारोंभोर देवता खड़े हुए चँबर ठोर रहे हैं, किन्नर और गन्धवे यश बखान 
रहे हैं, इन्द्रके मुकुटकी माणियोंका दशोदिशाभोमें सूय्येकी किरणोंके समान प्रकाश 
हो रहाहै, सुरराज आत्रेयनीकों देखतेही सिंहासनकों छोड हाथ जोड मुनिके सन्मख 
आया, और अत्यन्त आदर सत्कारसे आसनदे आत्रेयजीका पूजन किया, फिर 
कुशल क्षेम पूछकर विनयपूवेक पूछा, कि स्वामिन्‌! आज कैसे इस दासके गृह 
आपकी कृपादृष्टि हुई! आत्रेयजीने इन्द्रके मधुर वचन सुनकर अपने आनेका कारण 
कहा, हे देवेन्द्र !आप केवल स्वगंलोककेही राजा नहीं हो, ब्ह्माने आपको त्रिभुवन- 
पति बनाया है, प्रथ्वीमें व्याधियोंसे व्यायेत,और रोगोंसे व्याकुछ जिनके चित्त, ऐसे 
प्राणी घोर सन्तापसे असित हो रहे हैं, उनका कष्ट निवृत्त करनेके लिये मेरे ऊपर 
अनुयह करके मुझको आयर्वेदका उपदेश कीजिये, निससे उन दीनजनोंका दुःख 
दर हो, ओर उनको सुख हो, तब इन्द्रन कहा बहुत अच्छा आप पढ़िये, यह बात 
कहकर इन्द्र आत्रेयनीकों आयुर्वेद पटाने लगा, मुनीन्द्र इन्द्रसे वैयक विद्या अष्टांग 
सहित पट, आशीवांद दे, इन्दो प्रसन्नकर, मत्येलोकमें आये और आनकर मुनिवर 


रि ------ स्ससल - 
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भगवान्‌ करुणानिधानः दयासागर नगत्‌उनागर, महातेनस्मी आत्रेयमुनिने अपने 
नामसे ( आत्रेयसंहिता ) रची, और अग्रिवेश, भेड, नातूकणे) पराशर, क्षीरपाणि, 
ओर हारीत, इन छहों अपने शिर्प्योको वही संहिता पढाई, इनमें तैत्रकतौ अभिवेश 
हुए, फिर इनके पीछे भेडादिकने अपने अपने ग्रन्थ रचे, इस प्रकार आत्रेयजीके 
छहों शिष्यो अपने नामकी छःसंहिता निर्मोण करके मुनिव्रन्दवन्दिति आत्रेयजीको 
सुनाई, उनके कियेहुए तंत्रादिक ग्रन्थॉंकी सुनकर आत्रेयजी अत्यन्त प्रसन्न हुए, 
और आशोौवांद देकर कहा कि तुम्हारी छहों संहिता परमोत्तम हैं, यह सन सब 
मुनि प्रसन्न हुए, और स्वगेमें देवर्षि) और देवताभी इनकी प्रशंसा करने रगे, कि 
तुम धन्य हो, जो प्राणदान देनेवाली विद्या तुमने अध्ययन की; और तुम्हारेहीं 
लिये ब्रह्माजीने एक लक्ष छोककी संहिता रची है कि जिसमें एक सहल अध्याय हैं, 
और आगेको मनष्योंके लिये इस आयरवेंदके आठ अंग पृथक्‌ पृथक करदिये, कि कलि- 
युगके मनुष्य अत्पायु ओर तुच्छ बुद्धि होगे, और यह बात ब्रह्मानीने ऋषियोंके चित्तमें 
प्रेरणा की, इसमेंसे एक एक ग्रन्थका अवरूम्बन कर, सब महर्पियोंने एक एक 
स्वतंत्र ग्रन्थ रचा, किसीने शस्य अथोव शखविद्याका उपचार, किसीने शालाक्य 
अथोत्‌ कण्ठसे ऊपरके रोगोंकी चिकित्सा, नेत्र कानादे, किसीने कार्याचकित्सा अर्थात्‌ 
ज्वर, अतिसार, शोष, अपस्मार, कुष्ठादि; किसीने भूतविद्या अर्थात्‌ देव, असुर, 
गन्धव, यक्ष) राक्षस, पितृ, पिशाचादि, किसीने कौमारभुत्य अथौत्‌ बालकोंकी रक्षा, 
धायके दधका शोधन, ग्रहोंसे उत्पन्न जो रोग उनकी शान्ति इत्यादि; किसीने अगद- 
तंत्रका उपाय अथात्‌ सप, कोडा; दूता) विच्छ) मूसा इत्यादेके विषका यतन, किसीने 
रसायन अथौत्‌ अवस्था ओर बल, बुद्धिका बटाना; और किसीने वानीकरण तंत्र 
अथौत्‌ अरपवीयेका बढाना और दूषित वीयेका शुद्ध करना; यह आयुर्वेदके आठ अग 
हैं, इन सब रोगोंकी चिकित्सा भरी भांति वणेन की, ओर वेद्यकविद्रार्मे किसी 
रोगकी चिकित्सा नरी छोडी, जहाँतक संसारम मनुष्य, पशु, पक्षी इत्यादि जीव 
| हैं सबका यथायोग्य उपाय लिखा है, कि जिससे संसारमें रोगबाधा न रहें, यह 
विचारकर भरद्वान, चरक, धन्वन्तरि) और सुश्रुतदि ऋषियोंने सब संसारे 
वैद्यके विद्याके प्रचार करनेका विचार किया, उनही ऋषियोंके द्वारा मनुष्योंको 
वैद्यकविद्या प्राप्त हुईं, आनतक संसारमें वही परम्परा चरी आती है, और विदान्‌ 
वेद्योके बनाये ग्रन्थ भी जगवमें इस समयतक विद्यमान हैं, उती परम्पराकी 
रीति पर और भी अनेक नये नये ग्रन्थ संस्कृत ओर हिन्दी भाषामें बनाये गये, 
कि जिनके द्वारा प्राणियोंके सब रोग छूट जाँय, और वेद्यलोगभी उन ग्रन्थोंको 
पटकर तन मन धनसे प्राणियोंका उपचार करने लगें, और अपने चिकत्तमें यह नि- 
श्रय करलिया, कि अपने प्राण जाये तो जाये परन्तु संसारमें सहसो माणिर्योका 
उपकार हो, यद्यपि उन प्राचीन वैद्योंको मरेहुए सहनो वषे बीत गये, परन्तु 
जब उनके ग्रन्थोंकी औषधीरचना देखनेमें आती है, ओर लिखी पढी जाती है, 
तब नयीही ज्ञात होती है, नैसे अभृत संदेवही गुणदायक होता है, जिन ऋषियोंनें 


०५ = (र 


( ४) उगयुर्वेदीय आओंषधिकोषक्ी- 


|| उन म्न्थोको रचा है उनका तो कहनाही क्‍या है ! परन्तु उन अन्थोमिं जिनकी 
|| चचो मात्र भी छिखी है, उनकी कीत्ति और उनके नामको अचल कर दिया है, || 
|| उन विद्धान्‌ वैद्योंके अपूबे गुण और महिमाको देख भाछकर निन प्राचीन राना- || 
|| ओनि विशेष करके भारतखण्डमें मातेण्डकी समान अपने शुभ समाचारोंमें पका- || 
|| शित किया है, ओर विनयपूर्वक आदर सम्मानसे उन विद्वानूछोगोंकी शुश्रूषा 
|| करते रहे, ओर उन विदान्‌ वेद्योनिमी उनकी सत्कीतिको अपने ग्रन्थ रचनाके 
|| दारा अनर अमर कर मातेण्डकी नाई खण्ड खण्डमें प्रकाशित कर दिया, और || 
|| जिन राजाओंकी आयुर्वेद प्रीति नहींथी, ओर अपने शरीरकों निरोग रखना || 
|| अच्छा नहीं समझा, उनका नाम मत्युके होतेही संसारसें समाप्त हो गया, कोई || 
|| कुलमें हुवा तो जलदान वा श्राद्धके समय अथवा पिण्डदानके देते हुए नाम स्म- 
|| रण हुवा तो लेलिया, देखिये ! धन्वन्तरीका अवतार काशीराज दिवोदास, नकुछ 
| सहदेवादि राजाओंका आयुर्वेदमें केसा खेह था, कि उन राजर्षियोंका नाम उन वेदयोनिं 
|| अपने अपने ग्रन्थोंमें लिखकर प्रसिद्ध किया, और उनके नामको सुमेरुकीसमान || 
[| अचल कर दिया, और चरक, सुश्रुत, वागभट प्रभृति ग्रन्थोंका चमत्कार अत्यन्त 
|| ही विलक्षणताके साथ द्रशाया है, देखो ! र[जाहपे, चक्रदत्त, मदनपाछ, विक्रमा- || 
„|| दिष्य) भोजका सुयश कैसा फेल रहा है, उनकी भेषनरचना, वैद्यमण्डली और || 
|| मरनागणोमे माननीय है, उसीका वतोव आजतक उसी अकार चला जाता है, || 
| इसका मुख्य कारण यही है कि, उन्होंने वेद्योंकों सर्वोपरि बुद्धिमान्‌ नान कर, और |! 
|| आयुर्वेदकी सुखनिधान मानकर, उनका अत्यन्त आदर सन्मान किया, और || 
|| मुँह मांगा द्रव्य उनको दिया, उनहीके ग्रभावसे राजनिषण्ठु, राजवहक्ठम, मदन- || 
|| पारनिषण्टु) वेद्योके कंठाय्र होरहा था, जेसे महाराजाधिराज श्रीमान्‌ राणा | 
|| प्रतार्पसह सवाई जयपुर निवासी, वैकुण्ठवासीके नामसे वैद्योने अम्नतसागर नाम || 
|| ग्रन्थ रचकर परसिद्ध किया, यह इस देशके पंडितोहींका ग्रताप था; और यह देश || 
|| ऐसा उत्तम था कि इसके समान संसारमें दूसरा देश नहीं था, इस भारतखण्डके || 
|| वैद्य बडे चतुर थे, इन्होंसे फारिस, अरब, रूम, और युरपवाछोंने भैयक विद्या || 
|| सीखीथी, जो आज बात बातमें वाकी खार निकाल रहे हैं, और इसी भारत- || 
|| खण्डमें सम्पूर्ण ओषधियेभी उत्पन्न होती थीं, इन भारतवासियोंकों कभी किसी || 
|| ओषधिके लिये, अथवा उपचारके लिये किसी ओर दूषरे देशकी सहायता लेनी नहीं 
|| पडती थी, क्योंकि यह देश सर्वोषधियोंका भाण्डागार था, यहसे फारिस, अरव. 
|| स्तान, रूम, रूस, कावर, कन्धार, जरमन, इंग्लेण्ड, एसिया, आफ्रीका, इरी, 
पोटुगाल, ओर फ्रान्स आदि सब देशोंमें ओषधिये जाती थीं, और आजतक जाती 
हैं, सनातन आयुर्वेदके मसादसही रोग सम्पूण रोगोसे अनायास छूटे जाते थे, जहाँ. 
| एक वार प्राणीके शरीरसे रोग छूटा, फिर बहुत दिनतक रोगका मुख देखना 
|| नहीं पडता था, सबं देशान्तरीय लोग जातते हैं, कि आयुर्वेदीय ग्रन्थोंमें बडे बड़े || 
कठिन और असाध्य रोगोंका उपचार छिखा है, इस देशकी मजकि उपर इस || 


०. 


|| देशकी ओषाधियेंभी भरीभांँति गण करती हैं. फिर हमको ओर देगोंकी ओषधि- 
|| योसे क्या प्रयोजन ? परन्तु बडे खेद की बात है, कि हिन्डुओंका राज्य जातेही | 
|| हमारी प्ररममिय प्रयोजनीय आय॒र्वेदीय चिकित्साओंकीभी अवनति होगई, ओर | 
रने; शनेः उन ओषधियोकी ऐसी ददशा हुई कि; संस्कृतवेद्यकके ग्रन्थोंका नाम 


अ ७ क 


सेसारसे उठ गया, केवल वेद्यमनोत्सव, वेद्यनीवन भाषा, दिल्लगनके चोरे ओर 
असरृतसागरको बड़ा ग्रन्य समझने लगे, ओर इन्दीको अमर मूल समझते थे, 
|| जिसको एक चर्णमी स्मरण था, वह अपने आपको पूणे वेद्य समझता था, और 
|| वेद्योंको इन्हीं छोटे छोटे ग्रन्थोंका बडा अभिमान था, यहांतक आल्स्यने दबाया ; 
कि पटना लिखना सब छोंड दिया, केवल दश पन्द्रह ओषधियोंके नाम रह गये, 
जैसे सोंठ, मिरच, गिढोय, हींग) पीपर) अजवायन, इत्यादि, ओर चरक, सुश्रुत 
वाग्भटका तो नामही नाम रह गया, वैद्योंको यहभी सुधि न रही कि, इन ग्रन्थोंका 


आशय वया है, और कितने छोक हैं, ओर पठन पाठनका तो कहनाही क्‍या है, 
|| और ओषधियोको तो पंसारी छोग ऐसे भ गये कि उनका नामतकभी उनको || 


©. 
[क 


|| स्मरण नहीं रहा, केसे स्मरण हों! जब कि सब ओषधि वतैनोहीमे वर्षोतक || 
|| रक्खी रहें, ओर रक्खीदी रक्खी सडजाँय, और कोई उनका ग्राहक न हो, फिर |: 
|| उनका क्या प्रयोजन ! जो नई ओषधि और मोर ले, और हाटमें सेत कर रकक्‍गखें || 
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इस कारण पंसारी सारी संसारीकी चिकित्साओंकों भूछ गये, और जो कुछ पढ़े वे || 
पटे वेद्य रह गये, वहभी ऐसे, नेमे प्रातःकालके तारे कहीं कहीं चमकते रहते हैं, | 
परन्तु वहभी छविक्षीण ओर द्युतिहीन, इस मकार सब संसारवेद्य विद्यासे शून्य || 
हो गया, डाक्टर ओर यूनानी हकीमोंका सन्मान होने लगा, नये नये अंग्रेजी, 
फारसीके ओषधालय खट गये, ठोर ठोर शफाखाने बन गये, कोनेन ओर सोडा || 
वाटर, का नाम सबके मुखसे निकरने रगा) नीढोंफर, गावनवा, गुलेबनुफशः मा- 
जून, फछासफा की सब सराहना करने छगे। धन्य है सर्वशक्तिमान्‌ परमेश्वरकी | 
गतिको, कभी तो वह चचो, और कभी यह वेसुधि, क्या था और क्‍या कर || 
दिखाया. वेद्योंकी वह बात न रही, आयुर्वेवीय शास्रोपचारकी ओरसे छोगोंकी 
दृष्टिही फिर गईं, उसका किच्िन्मात्रभी विश्वास नहीं रहा, केवल डॉक्टरोंही || 
|| का स्थान स्थानपर धन्वन्तरीकी समान आदर सन्मान होने रगा, और वैद्य रोग || 
नो कुछ ओषधि बनानी जानतेभी थे, उनका बनानाभी उन्होने कोड दिया, 
क्योंकि कोई बहा नहीं रहा) सब रोगोंकी ओषधि वेद्योंके पास न रहनेसे साध्य 
रोगीभी अच्छे होनेसे रह गये, प्रथम तो वेद्य छोगोंकी :बूझही नहीं थी, और देव 
योगसे कभी समय कुप्तमय कोई वेदय किसी रोगीके देखनेको चलाभी जाता, 
तो कहता अमक ओषधि) वा अमुकं रस, अथवा अमुक आसवकी इस रोगीके 
लिये आवश्यकता है, सो तुम बना लो, वा कहींसे मगारो, बस! रस और आसवके 
बनानेही बनानेमें रोगकी वृद्धि होकर रोगी प्रमधामको चछा जाता, कहीं कहीं 
औषधियोंकी पटिचानभं झमेला पडजाता, इसय्यि रोगीकी इतिश्री हो जाती, 


(49. आयुर्वेदीय औषधिकोषकी- 


इस महाकठिनि हदयविदारक अवस्थाको देखकर कलकत्ते ओर लाहोरमे बहुत 
से सज्जनोंने आयुर्वेदीय पाठशालायें बनाकर आयुर्वेदका पढाना मारम्भ किया, 
और दूरदूरसे औषधियोंके वृक्ष मैंगा मँगाकर अपने अपने बागोंमें लगाये, और 
ससारका यहाँतक उपकार किया कि, जिसका वणेन लिखनेमें लेखनीभी असमर्थ 
है. उसी अवसर में वेदयवंशअवतंस मुम्बईपत्तननित्रासी श्रेष्ठि खेमराज श्रीकृ- 
ष्णदास ने अत्यन्त पुरुषाथंके साथ, आयुर्वेदकी नौकाको डूबती देखकर 
झटपट अपनी भुजाओंके बलसे उवार लिया,ओर यहाँतक सहायता की कि,अपना तन, 
मन, धन, उसीके समप्पंण कर दिया, और लाखों रुपया व्यय करके रोप होतेहवे 
आयुर्वेदके ग्रन्थोंकों दूरदूरसे मँगामँगाकर बहत धन दे भाषाटीका कराय, अत्यन्त 
सुगमकर, उनको निजमुदाख्यमे मुद्देतकराय, छोगोंका महान्‌ उपकार किया, ओर 
निस कार्यकी जैसी आवश्यकता समझी उसको वेसाही किया, किसी ग्रन्थकों मूल | 
और भाषानुवाद सहित, किसी ग्रन्थकों सेस्कृतटीका सहित, किसी ग्रन्थकों केवल 
मलहीमात्र छापकर प्रकाशित फरदिया, इन महाशयने चरकका भाषानुवाद बनानेको 
पृं०मेहेरचंदनीको कहा और सुश्रुतका भाषानुवाद करानेको पण्डितमुरलीधरजीसे कहा, 
वाग्भट, हारीतसैहिता, कालज्ञान,मदनपालनिषण्टु इत्यादि, वेरीनिवासी पण्डित रवि 
दत्तनीसे भाषाटीका कराय प्रसिद्ध किया; बृ हन्रिवण्टुरत्राकर;शाड्रंध र, माधवानिदा न, वैद्य 
रहस्य योगतरंगिणीवयोग[पिन्तमाणे मथति अनेक ग्रन्थ पण्डितदत्तरामचोबेमथुरानिवा 
सीसे भाषानुवाद ओर संग्रहकराकर प्रकाशितकिये,इनके अतिरिक्त औरभी अनेक ग्रन्थ 
और और पण्डितोंसे भाषाधेका कराय प्रसिद्ध किये फिर दूसरीबार वागभटको पण्डित 
ज्वाढाप्साद मुरादाबादनिवासीसे शुद्धकराके छापा, इन महाशयने कुछ वैद्यकहीके 
ग्रन्थ नहीं छपे किन्तु ओरभी वेद, वेदाड़,शाख,पुराण,इतिहास,नाटकादि छापछाप- 
कर विख्यात कियेहैं, इसप्रकार ग्रन्थप्रकाश करते करते एकदिन उन महाशयके 
उदधिरूषी मनमें अभिलाषारूपी सुधाकर प्रगट होकर उदय हुवा, कि किसी 
चैद्यसे एक कोष ऐसा बनवाना चाहिये, कि जिसमें प्रायः सम्पूर्ण औषाधियोंके संस्कृत 
और भाषानाम हों, ओर अकारादि कमभी हों, ऐसा विचारकर उस अभिराषारूषी 
निशाकरकों चतुदेशी, कुहू प्रतिपदादिक पत्रावरण ( लिफाफः ) में बन्दकरके 
मेरी ओरको प्रेषित किया,इस पकारका एक कोष तुम निर्माण करो तो वह संसारके 
लोगोंको और वैद्योके लिये परम हितकारी ओर भारी सुख उपजानेवाला होगा, 
उस अभिलाषारुूपन्रिनेत्रच॒हामणि ( चन्द्रमा ) को देखकर, मेरा हृदय समद्ररूषी 
उमडा, और उमंगरूपी तरंगें उसमेंसे उठनेलगीं, उस समय उत्साहरूपी कलानिधि 
ने अपनी किरणेसि अमृतवरसाना आरम्भकिया, उस अमृतकी तरीसे चित्तरूपी 
बन और पवैरतोपर सब ओषधिहरीभरी होगईं, और मेरी दृष्टिके सामने तदपदिखाई | 
देनेलगीं, उस समय मने सेठनीकी आज्ञानुसार कोषरचनेका यबन्धकरदिया, और 
इसकोषकी सहायताकेलिये इतने कोष एकनत्रकिये, अमरकोष, पर्यायरत्रमाला, शब्द 
चन्दिका, शब्दाथविन्तामणि) उणादिकोष, मेदिनीकोष, हेमकोष, हलायुधकोष, 


[सम 


भूमिका । 0) (७) 


न्क र ~~~ ~ ~क 


धरणीधर, जटाघर, धनश्जय, विनयरक्षित) अजयपार) त्रिकाण्डशेष) हारांवरि, 
वैद्यककोष, ओषधिकोष, शब्द्‌ करपद्वुमकोष मभृति) भोर अनेककोष और चरकः; 
सुश्रुत, भावमकाशादि ग्रन्थोसि, वह द्रव्य जिनका आयुर्वेद्चिकित्साम व्यवहार 
कियाजाताहै, शारीरकके यत्र ओर रोगादिकोके नाम लिड्भडः ओर अर्थ लियेगयेहें, 
सब शब्दोंका लिङ्ग जाननेके स्थि; पुण सत्री० क्ली० त्रि० यह चार संकेत चिह्न व्यव- 
हार कियेगयेहैं, भर्थाव्‌ पुँलिक्कके स्थानमें ( पु० ) खीलिड़के स्थानमें ( त्ली० ) नप 
सकलिड्के स्थानमें न° ) ( क्ी० ) और त्रिरिङ्गके स्थानम ( त्रि० ) चिह्न लि- 
खदियाहै, एकार्थबोधक शब्दोंके बीचमें, (। ) इसमकारका चिह्न है, और: संस्कृत 
भाषा शब्दोंके बीचमें ( ॥ ) इस चिह्वका व्यवहार नियत कियाहै और जहाँ (रे) ऐसा 
चिह्न है वहां उपरवारे शब्दका अथे जानढेना जब यह ग्रन्थ सम्पूर्ण हुआ, तो सब 
मित्रोंकी सम्मतिसे इस कोषका नाम“शालिग्रामोषधराब्द्सागर”! रक्सा,और 
स्वंसाधारणके उपकाराथे इसकोषको श्रीयुत-वैश्यबंशावतंससंकलछगुणागार , पर मो दा र, 
गोब्राह्मणहितकारी, सत्यव्रतधारी, सवेविद्याविभूषित, श्रीमद्रताकरसाननिकटमुम्बडं 
पत्तननिवासी, श्रीमान्‌ श्रेष्ठि खेमराज श्रीकृष्णदा सजी को पृणेमतापी जानकर मेंने 
यह कोष समप्पेण किया,ओर उनको कोटिशः धन्यवाद है,कि जिन्होंने अपना धन- 
व्यय करके इस शालिग्रामोषधशब्द्सागरकों अपने नगठ्ससिद्ध “श्रीवेंकटेश्वर” 
यंत्रालयमें मुद्रित करके मुझकों कृतार्थ किया, और जिन वैद्योंको ओषाधियोंके 
अधिकपयाय और गुणदोष देखनेहों वह वैय छोग मेरे निर्माण कियेहुए, शालि- 


ग्रामनिषण्ठुभूषण, और भारतमैषज्यभास्कर में देखढें, तो उनकी भढी भाँति 
तृप्ति होजायगी;भब मेरी सब महात्मा पुरुषोंसि यह ग्राथेनाहै कि,इस कोषको देखकर 
मेरा परिश्रम सफलछकरें, ओर जहाँ कहीं अशुद्धि देखें तो मुझपर कृपाकरके एक 


कृपापन्न भेजदें; 


आपका कृपाभिलाषी- 
शालिग्रामवेश्य, 
दीन्दारपुरा; मुरादाबाद-सिरी, 


शालिग्रामोषधरशब्दसागरकी वर्गातुक्रमणिका। 
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पुस्तक मिलनेका ठिकाना- 
खरप्राज श्रीकण्णदास, 
“ श्रीवेकटेश्वर” छापाखाना 
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मुंबई, 


~ 


जेोक्यपतयेनमः 


शालिग्रामोषधशब्दसागर. 


अथात्‌ आयुर्वेदीय ओषधिकोष,. 


न्क विद तदव्य 
४ समश ॥॥॥॥॥॥॥४! 


अ, पु० वासुदेव ॥ विष्णु । 

अंशुक, न° पत्र ॥ तेजपात । 

अंशुमत्फला, खी ° कदलीवृक्ष ॥ केलावशक्ष । 

अंशमत्फछी, खी ° कदलीवृक्ष ॥ केलावक्ष । 

अंग मती, खी ° शालपर्णी ॥ शालवन, शरिवन। 

अंडप्रिस्कन्द, पु० गुल्फ ॥ पाँवकीघुट्टी । 

अकरा, स्री० आमलकी ॥ आमला । 

अकुष्य, न° स्वण । रोप्य ॥ सोना । रूपा । 

अकोट, पु० गुवाक ॥ सुपारी । 

अक्रान्ता, ्री° ब्रहती ॥ कटाई । 

अङ्किका, खी ° नीलीवृक्ष ॥ नीलकावृक्ष । 

अखट्ट, पु० प्रियालवुक्ष ॥ चिरौजीका वृक्ष । 

अखर, १० कापांसवृक्ष ॥ कपासकापेड, वाडी । 

अगज, न° शिलाजतु ॥ शिलाजीत । 

अगरी, सखी ° देवताडवृक्ष ॥ देवताडवृक्ष । 

अगर, न० पु° अगुरु ॥ अगर । 

अंगस्ति, पु० मुनिद्रम ॥ हथियावृक्ष । 

अगस्तिद्र, प° वद्गसेन ॥ अगस्तियावृक्ष८हंथि- 
यावृक्ष । 

अगस्त्य; पु० स्वनामवृक्ष ॥ अगस्तियावृक्ष, हः 
थियावृक्ष । 

अगुरु, न० शिंशपावृक्ष । क्ृष्णागुरु। स्वनाम- 
प्रसिद्धस॒ुगन्धिकाष्ठ-विशेष ॥ सीसोंकावृक्ष । काली- 
अगर । अगर । 

अगुरुशिशपा, सखी” शिंशपात्रक्ष ॥ सीसोंकावृक्ष 

अगूटगन्धः न° हिद ॥ हीड़ । 


अग्नि, पु० चित्रकवृक्ष । रक्तचित्रकवृक्ष । भल्लातक!' 


निम्बक । स्वणे । पित्त ॥ चीतावृक्ष ! लालची- ` 


ताव जि जि लडकी त क्त्र । सना । पत्त। | अभिवद्धणम, १० साछ्वृक्षः। रार ॥ ` तला. 


अग्नरिकाष्ठ, न° अगुंस ॥ अगर। 
अग्निगर्भ, पु० अभ्रिजाखुक्ष । सुय्यकान्तमाभि ॥ 
अभ्रिजारवृक्ष । । आतसी सीसा-फार्सीभाषा । 


न क लीनाओओ- 
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अभ्रिगभां, खी० महाज्योतिष्मती ॥ बडामाल- 
काङ्कनी | । 

अग्निज, पु० अम्निजारृक्ष ॥ अभिजारका पेड । । 

अग्निजात, १० अभिजाखक्ष ॥ अग्निजारका पेड़। 

अग्निजार, पु० वृक्ष-विशेष ॥ अभ्निजारका वृक्ष । 

अग्निजाल, पु० अप्निजारवृक्ष ॥ अभिजारका पेड । 

अग्निज्वाला, सरी ° जलपिप्पली । धातकीवृक्ष ॥ 
जलपपिल, पनिसगा, । धावईके फूल। 

अभ्रिजिहा, सखी° लाड्रलीव॒क्ष ॥ कलिहारीवृक्ष । 

अग्निदमनी, खी° क्षुप-विशेष ॥ अग्निदमनी । 

अग्निदीप्ता, खी° महाज्योतिष्मतीवृक्ष ॥ बडीमा- 
लकाडूनी | 

अग्निनिय्यांस, पु० अप्रिजारवृक्ष ॥ अमिजार- 
का पेड । 

अग्निभ, न० स्वभे ॥ सोना । 

अग्निर्माण, पु० सय्येकान्तर्मण ॥ आतसीसीसा 
फारसी भाषा । 

अग्नेमन्ध, पु० गणिकारिकावृक्ष ॥ अरणी, अ- 
गेथुवृक्ष । 

अग्निमुख, पु० चित्रकवृक्ष । भक्कातक ॥ ची- 
तावक्ष भिलावेकाबृक्ष । 

अग्निमुखी, सी° कलिकारीवृक्ष ॥ कलिहा- 
रीका पेड । 

अभ्रिरजाः [स]. पु० इन्द्रगोपनामरक्तवर्ण- 
कीट ॥ इन्द्रगोपनामवालालालरड्रकाकीडा । 
वीरवहूट्री । 


| अग्निरुहा; खी° मांसरोहिणी ॥ रोहिनी, मांस- || 


रोहिनी । 


सालवृक्ष । राल । घूना । 


 अभ्रिवीज, न° स्वण ॥ सोना ! 


[के ० £ (+ क 
अआग्रवाय) न° सवण ॥ साना। 


[ततत त्त््क्व्््््त्स्््क्ः 


अग्निशिख, पुर कुसुम्भवृक्ष । कुङ्कुम ॥ कसू- | 
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अड्लेलक, १० ऐ. 

अङ्कोह्सारः पु 
संखिया इत्यादिविष । 

अङ्गकः पु० अगस ॥ अगर । 

अङ्कग्रहः, प॒०गात्रवेदना ॥ गात्रपीडा। अंगमें पीड़ा । 


मका वृक्ष । केशर । 


अम्निशिख, न० स्वण कुड्डम । कुम्ुम्भपृष्प ॥ 


सोना । केशर । कसमके फूल । 
अग्निशिखा, खी लाड़ली। तण्डुलीयशाक ॥ 
कलिहारी । चोराईका शाक । 
अग्निशेखर, न° कुङ्कुम ॥ केशर । 
अग्निसम्भव, पु० अररायकुसुम्भ ॥ 
तकसूम । 
अग्निसहाय, १० वनकपोत ॥ 
घुघु ॥ जड़लीकबृतर । 
अप्विसार, न० रसाअन ॥ रसोत । 
अग्नपणीं, सखी° अजलोमावृक्ष । शकश्िम्बी ॥ 
किवॉचभेद । कोछ, किवेच । 
अग्रमांस न° हदय ॥ कलेजा । फासीभाषा । 
अग्नलोदिता, खी° चिल्लीशाक ॥ चिलीकाशाक । 
अथिभा, खी खवणीफड ॥ सीताफल । 
अड्ड-लोड्य, ९ 
चिश्चौटकत्रण ॥ 
अङ्ाट, पु० स्वनामप्रसिद्धवृक्ष ॥ टेर, ढेरावक्ष। 
अड्भेठ, पु० ऐ. | 
अङ्कोट, १० ऐ. 


वनजा- 


वनपरेवा, 


स्थावर-विषभेद ॥ अफीम, 


अद्धनाग्रियः १० अशोकवृक्ष ॥ अशोककाइक्ष । 

अड्भरक्त, प० वृक्षविशेष ॥ कवीला | कमीला । 

अङ्खछोडश्य, पु० चिश्वोटकतण ॥ चिश्रोटकटण । 

अड्भारक, प° करण्टकवृक्ष । भद्रान ॥ पी- 
लीकट्सरैया । भड़रा । 

अड्भारकमणि, पु० प्रवाल ॥ मूँगा। 

अड्भगरपर्णी, छी ° ब्राह्मणयाष्टि ॥ भारड़ी । 

अदड्भरपुष्प, पु० इङ्कदीव्रक्ष ॥ गोदीवृक्ष । हिंगो[रवृक्ष 

अंड्रारमश्ञी, खीर करक-विशेष ॥ एकप्र- 
कारकों करञ्ष । 

अड्भारमअरी, घी एे। 


अड्भारवल्ली, खी ° करञ-विरोष | ब्राह्मणयष्टी । 


चोंटली, रत्ती । 


गा ॥ एकप्रकारकीकरअ । भारड़ी । घघुची, 


चिश्रोटकतण ॥ जलसमाप- | 


अड्भारवक्ली, सखी महाकरञख । भार्गी ॥ बडी- 
करञ । ब्रह्मनेटि । भारङ्गी । 
अड्भारिका, सी इक्षुकाण्ड । पछासकलिका } 
एकप्रकारके तण । ढाकवापलासकीकली । 
अधि, प° वृक्षमूल । चतुथाश ॥ वृक्षकीजड़ । 
चौथाभाग । 
अंप्निषर्णी, खी ° पृशिनिपर्णी ॥ पिटवन । 
अंधरिवद्धिका, ख्री० परश्निपर्णी ॥ पिठवन । 
अच्युतावासख, पु० अश्वत्थवृक्ष ॥ पीपलकावृक्ष । 
अजः; १० छग । माक्षिक धातु ॥ बकरा। 
माखीधातु । सीनामाखी । 
अजकर्णः, पु असनवृक्ष ॥ विजयसार । 
अजकणेक, पु० सालबृक्ष ॥ सालकापेड । 
अजगन्धा, स्रीं० वनयवानी ॥ अजमोदं । 
अजगन्धिका, खी० वर्वरीवृक्ष ॥ वनतुलसी । . 
अजगन्धिनी, ख्री०अजशजड्जीवक्ष ॥ मेढाशिड्री । 
अजटा, चीर भूम्यामलकी ॥ भुरैआपला। 
अजडा, ख्री० शूकशिम्बी ॥ कौछ। कोच । 
अजय्या, खी ° स्वणयूथिका ॥ पीलीजुही । 
अजदण्डि, खी ° ब्रह्मदण्ड ॥ ब्रह्मदण्डी ओषधी । 
अजभक्ष, पु० वध्ररवृक्ष ॥ बवृरवृक्ष । 
अजमोदा, खी = वनयवानी । पारसीकयवानी । 
यवानी ॥अजमोद्‌।खुरासानीअजमायन।अजमायन। 
अजमोदिक्ाः खीर यवानी ॥ अजमायन । 
अजया, सत्री० विजया ॥ भाड़, भङ्ग । 
अजरा, खी° जीणेफओलता । घृतकुमारी ॥ 
विधाराभेद्‌ । घीग्वार । 
अजलोमा [न्‌]; १० वृक्ष-विरेष ॥ अजलो- 
मावृक्ष+शूकशिम्बी ॥ कछ । कीच । 
अजहा, ची ° शकशिम्बी ॥ कौंछ । कोच । 
अजशड्री, १० वृक्ष-विशेष ॥ मेढशिङ्गी । 
अजागर, १० भ्रड्गराजवृक्ष ॥ भाड़रावृक्ष । 
अजाजी, खी° कृष्णजीरक। श्वेतजीरक । काको 
दुम्बरिका ॥ कालाजीरा | सफेदजीरा। कट्म्बर्‌ । 
अजादनी, ज्लरी० क्षुद्रदुरालभा ॥ छोटाधमासा। 
एकप्रकारकाजवासा । 
अजान्त्री, त्री० वृक्ष-विशेष ॥ नीलवोना-वड़न्भाषा । 
अजिनपत्रा, सत्री० चम्मेचटिका ॥ चिमगादड | 
अजीणं, न° स्वनामख्यातरोग ॥ अजीणैरोग । 
अजुटा, खी ° भूम्यामलकी ॥ भुइंआमलां । 
अखन, न० सौवीराञ्चन । रसाञ्जन ॥ जुम्मा । 


ओषधिकोष । 8 ॥ 
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} 


अअनकेशी, ची हद्रविकासनीनामगन्धद्रन्य ॥ | अतिजागर, पु० नीरकौश्च ॥ नीलवर्णबगु- 


नखी । 


अशनी, खी ° कट॒कावृक्ष | क/लाअनी ॥ कुटकी- 


वृक्ष काटोकपास । 


मुई--लाजवन्ती । लजावन्ती । 

अश्रि, पु० परिमाण-विशेष ॥ ३२ तोले । 

अश्रीर, न० स्वनामख्यातफलवृक्ष--विशेष ॥ 
अस्रीर । 

अटरूष, पु० वासकवृक्ष ॥ अड्सावृक्ष । वसा । 

अटरूष, पु० ऐ । 

अट्टदासक, १० कुन्द्रपुष्पवृक्ष ॥ कुन्दपृष्पका पेड | 

अणु, १० व्रीहि-विः । सक्ष्मधान्य ॥ चीनाधान। 
छोटेधान । चेना । 

अणुरेवती, खी° दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 

अणुब्रीहि, सक्ष्मधान्य ॥ प्रसातिका । 
सट्टीइत्यादिछो टीजातिके धान । 

अण्ड, न° म्गनामि । डिम्व ॥ कस्तूरी | अण्डा। 

अण्डक, पु० अण्डकोष । 

अण्डकोटरपुष्पी, खी अजान्त्रीवृक्ष । 
लराखा ॥ नीलवोनावङ्गभाषा । 

अण्डकोष, पु° स्वनामख्यातशरीरावयव--विशेष ॥ 
अण्डकोष । 

अण्डजा, ञ्लरी० मूगनामि ॥ कस्तूरी । मुश्क 
फारसी । मस्क इंग्रेजी । 

अण्डाली, खी भ्रम्यामलकी ॥ भुईआमला । 

अतसी, दी कृष्णपुष्प क्षुद्रवृक्षमेद ॥ अलसी- 
मसीना । जवस मराठी भाषा । 

अतिकन्दक, पु० हस्तिकर्ण ॥ हस्तिकन्द । 

अतिकेशर, प कुब्जकवृक्ष ॥ कुँजावृक्ष । 


पछ 
= 


[०] 


ना- 


 अतिगन्धः) पु० भूठण । चम्पक । सुद्ररवक्ष। 


गन्धक ॥ भ्स्तम। चम्पा | मोगराव्क्ष । गन्धक। 


 अततिगन्धाट, पु० पुत्रदात्रीलता ॥ पुत्रदा । 


अतिगा, खीर प्रहिनपणीविरेष ॥ छोटीपिठ- 
वन । कवरावृक्ष । 

अतिचरा, खी पद्मचारिणीवृक्ष ॥ गेदेकावृक्ष । 

अतिच्छत्र, पु० भ्रण । जलहण । रक्तवर्णको- 
किलाक्ष । शरवाण जलतठण । छलालतालमखाना । 


अतिच्छ॒त्रक, पु छत्रवृक्ष | भूतण ॥ छत- 
रियावृक्ष । शरवान । 
अतिच्छत्रा, ख्नी० अवाकृपुष्यी ॥ सर्फ, 


वनसौफँ । 


लापक्षी । 
अतितीत्रा, सत्री० गण्डद्वों ॥ गॉडरद्व । 


 अतिदीष्य, पु० रक्तचित्रकवृक्ष ॥ लालचीते- 
[९ [न ८ © | 
अजश्नलिकारिका, ल्ली लजालुलता ॥ छुई- 
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। अतिमड्ढल्य, पु० 
। अतिमुक्तः पु० माधवीलता तिनिशवृक्ष । मा- 


कावक्ष । 


 अतिपत्र, १० हस्तिकण ॥ हस्तिकन्द । 
 अतिबछा, चखी० पीतवर्णबला । नागबला । 


सहंदेई केघइ ¦ गुल्सकरी । कधी । 
बिल्ववृक्ष ॥ बेलकापेंड । 


धवीपुष्पलता । तिरिच्छवक्ष । 

अतिझुक्तक, पु तिनिशवृक्ष । तिन्दुकवृक्ष । 
पुष्पवृक्षीवशेष ॥ तिरिच्छवृक्ष। तेरदृक्ष । एकप्र- 
कारके पुष्पोंकावृक्ष । 

अतिमोक्षा, खी ° नवमल्लिका ॥ नेवारे । 

अतिरसा, खी यथ्मिधु । पर्घा । राला ॥ मु- 
लहठी । चुरनहार । रासना । 

अतिरोग, पु० क्षयव्याधि ॥ क्षयतेग । 

अतिरोमश, पु वनछागल । बृहतवानर ॥ 
वनकीव करी, भेड । बडावन्दर । 

अतिकोमशा, ली° नीरावुहा ॥ नील्वोना- 
वङ्कभाषा । 

अतिवेल, प° कलाय-विशेष ॥ मटर । 

अतिविषा, खी शङ्क, कृष्ण, अरुण वर्णकन्द 
विशेष ॥ अतीस । अतिविष मराठी भाषा । 

अतिश्ापर्णा, अतिरुपणर्या, खी मुद्गपर्णी ॥ 
मुगवत । 

अतिसाम्या 
मुलहठी । 

अतिघार, पु० स्वनामल्यातसेग ॥ अतिसाररोंग । 

अतीखार, पु० एे। 

अतुल, १० तिलवृक्ष ॥ तिलवृक्ष । 

अत्यन्तसुकुमार, पु० कड़तीवृक्ष ॥ काङ्ग 
नीवृक्ष । 8 9 

अत्यम्लछू, न० वृक्षाम्ल ॥ विषावल, इमली । 

अत्यम्छपर्णी, खी० लता-विशेष ॥ एकप्रका- 
रकीबेल । 

अत्यम्छा, खी० वनबीजपुर ॥ वनजातिवि 
रा नीवु । 

अत्याछ, प रक्तचिचकत्रक्ष ॥ लालचीतेकावृक्ष । 

अत्यूहा, खी ध नीलिका । शेफालिका ॥ नी- 
लमभेद्‌ । निगुण्डीभेद, सिह । 


घरी? लठतायाष्टिमधु ॥ वेलवाली 


क 


5 
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| 
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च्ल 
=, = हे; 
| 


प० हिजलवृक्ष ॥ समुद्रफल । 


ह 


अदल; 


अदला, खी घृतकुमारी ॥ घीग्वार घीकुआर। | 


प० खादरसार ॥ खरसार । 


अद्धतसारः पु 

अद्रिकर्णी, खी अपराजिता ॥ कोइल । कृ- 
ष्णकान्ता । 

अद्धिका, खी° महानिम्ब ॥ वकाइननीम । 

अद्विज, न° शिलाजतु ॥ शिलाजीत । 

अद्धिजा, ची° सेंहलीपीपछ, सिंहलीपीपल ॥ 
सिंहलद्वीपकीपीपल । 

अद्विभ , पु० आखकर्णलिता ॥ प्रसाकानी । 

अद्विसार, पु० लोह । ताम्र ॥ लोहा । तबा । 

अधःपुष्पी, खी गोजिहा। ठण-विशेष ॥ 
गोभी । एकप्रकारकेठण । गोझिया 

अधामागर्वे, पु० धामागवेवृक्ष । चिरचिरा । 

अधिमांसक, पु० दन्तरोग-विरोष ॥ आधैेर्मा- 
सकदन्तरोग । 

अधोघराटा, खी अपामाग ॥ चिरचिरा। 

अधोजिहिका, त्री० तालुप्रल्स्थक्ष॒ुद्रजहा ॥ 
उपजीब । 

अधोम॒खा, खी ° गोजिह्ावृक्ष ॥ गोभी । 

अधोवायु, १० अपानवायु । 

अध्यण्डा, खी० कपिकच्छू । भृम्यामलको ॥ 
कौहेँ । भुईआमला । 

अभ्यक्चान, प° अजीणसलेभोजन ॥ अजी्णके- 
उपरपनः पुनः भोजन । 

अध्यक्ष, १० क्षीरिकावृक्ष ॥ खिरनीवृक्ष । 


अध्वजा, खी ° स्वर्णलीवृक्ष ॥ सोनूलीबृक्ष । 
अध्वशल्य, पु० अपामाग ॥ चिरचिरा। 


हि 


अध्वान्तशात्रव, पु इ्योनाकबृक्ष ॥ अरलु, टेट । 


अतंगमत्फला, खी कदली ॥ केला । 
अनककालिक, ए० वृश्चिपत्री ॥ द्ञश्वकाली। 
अनडजिह्ा, खी° गोजिहा ॥ गोभी । 
अनद्य, पु गरसभेप ॥ सफेदससा । 
अनन्त, प० सिन्दवारवृक्ष ॥ सिह्मालु । 
अनन्त, न° अभ्रक ॥ अभ्रक । 

अनन्ता, खी ° श्यामाटता । अग्रिशिखावृक्ष । 
दवा । पिप्पली । दरालभा । हरीतकी । आमलकी । 
गडची । खेतदवां । नीलदवाँ । अग्रिमन्थब्रक्न । 
स्वणक्षीरी ॥ गोरीसर, कालीसर । कालिहार। । 
दुव । पीपल । धमासों हर । आमा । गिलोय । 
सफेददूव । नील-हरीदूव । अगेथुवृक्ष चोक । 


अपान, न° 


अनछ, पु० चित्रक । रक्तचित्रक | भष्ठातक ।पित्त॥ 
चीता । लालचीता । मिलावेकाबृक्ष । पित्त । 
अनलप्रभा, खी ° ज्योतिष्मतीलता ॥ मालकाङ्कनी। 
अनल्ि) प० अगस्त्यवृक्ष ॥ हथियाब्क् । 
अनाक्रान्ता, खी कण्टकारी ॥ कटेहरी । 
अनायक, न०अगरुकाष्ठ ॥ अगर । 
अनायेजः न° अगुरु ॥ अगर । 
अनाय॑तिक्त, पु° भ्रनिम्ब ॥ चिरायता। 
अनि्मट्या, खी° प्रका ॥ असवरग, पुरि । 
अनिलप्नक, पु विभीतक ॥ बहेडा । 
अनिखा, सखी० अपराजिता ॥ कोइल । 
ष्णकान्ता । 
अनिलान्तक, १० इङ्गदीद्क्ष ॥ गोंदीवृक्ष । 
आनिल्ामय, पु० वातरोग-विशेष ॥ वायुरोग । 
अनिष्टा, सखी ° नागबला ॥ गंगेरन, गुलसकरी। 
अनिश्षु, पु० इक्ष-निशेष ॥ इंखभेद । 
अजन्नुकूलछा, सखी दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 


क्र 


। अनुजः, न ° प्रपौण्डरीक नामगन्धद्रव्य ॥ पुण्डरिया। 


अलुजा, सीर चायमाणा ॥ चायमान । 
ओषधाङ्गपेय ॥ ओौषधके पुमे 
वान्तिमें जोपी जाती है । 


| अनुपुष्प, पु० शर ॥ सरपता । 
अनुबन्धी, खी ° हिक्का । तृष्णा ॥ हुचकी। प्यास । 


अनुवासन), न° बस्तिक्रिया-विशेष 


हबस्ति । 
अनुशयी, खी ° क्षुद्रोग-विः ॥ पादरोग । 


॥ स्ने- 


| अचुष्ण, न° उत्पल ॥ कुमुदं । 
अध्वगभोग्य, पु० आम्रातकवृक्ष ॥ अम्बाडावृक्ष। | 


अनुष्णवह्लिका, खी ° नीलदृवां ॥ नीलीदूब। 
अनूप, न° जलबहुलस्थान । 
अनूपज, न° आद्रेक ॥ अदरख । 
अन्तःकुटिर, पु० शंख ॥ शंख । 
अन्तकोटरपुष्पी, खी° नीलगुहावृक्ष ॥ नीलवोना 
वङ्ग भाष। ॥ | 
न्तःखत्वा, खी ° भष्टातक ॥ भिलावेकावक्ष । 
अन्तिका, सखी शातला ॥ सातला । 
अन्त्य, पु° मुस्ता ॥ मोथा । 


| अन्, न° पाकाशयांश नाड ॥ पेटकीनाडी । 


अन्त्रवृ द्धि, खीर पु० रोग-विशेष । 
न्धमूषिका, खी° देवताडवृक्ष ॥ देवताडवृक्ष । 

अन्धुल. पु० शिरीषवृक्ष ॥ सिरकापिड । 

अन्रमल, न° मद्य । विष्ठा ॥ मदिर । मल । 
न्येदुष्क, १० विषमज्वर-विशेष ॥ एकप्रकारका- 
निषमज्वर । 


अपतर्पण, न० लंघन ॥ लंघन । भृखारहना । 

अपत्यदा, खी ° गर्भदात्रीवृक्ष ॥ लक्ष्मणा । 

अपथ्य, न०पथ्यमिन्न ॥ अपथ्य । अहित 

अपरा, खी° जरायु ॥ आंबर । 

अपराजित, पण क्षुद्रक्षप-विशेष॥ लशुनियाधास। 

अपराजिता, ख्त्री० स्वनामख्यातपुष्पछठता-विशेष॥ 
जयन्तीवृक्ष । अशनपर्णी ।श्ञेफाली । शमीभेद । 
शीखनी । हपषाभेदं ॥ कृष्णकान्ताकोयल । जैती- 
वृक्ष । पटशन । हारसिगार । छोकर वृक्ष । र- 
खवेल । हाउवेर । 

अपरिम्छान, पु० रक्ताम्लानवृक्ष ॥ लालक- | 
टसरेया । 

अपविषा, खी निर्विषीठण ॥ निर्धिर्षीघास । 
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अब्जिनी, सखी पद्मलता ॥ कमलिनी । 
अब्द, पु० मुस्ता ॥ मोथा । 


अब्दसार, पु० कपूरमेद ॥ कप्रमेद । 


| अब्यधिकफ, १० समुद्रफेन ॥ समुद्रफेन । 


अब्धिफेन, पु० ऐं । 

 अब्धिमण्ड्रकी, सत्री० शुक्ति ॥ मोतीकीसीप । 

| अब्श्र, न° मुस्ता । अश्रक ॥ मोथा । अभ्रक । 

। अभय, न° उशीर ॥ खस । 

| अभया, खी° हरीतकी ॥ हरड । अभयाहरड । 
अभिघार, पु घृत ॥ घी। 

अभिमन्थ, पुर चक्षरोग ॥ एक प्रकारका नेत्ररोग । 


। अभिन्यासर, १० सन्तिपातज्वर विशेष । 


अभिषव, न° काञ्चिक ॥ कॉँजि । 


अपशोक, १० अश्ञोकवक्ष ॥ अशोकवक्ष । 
अपस्मार, पु० म्रछामेद ॥ म्वगीरोग । 
अपांपित्त; न° चित्रकवृक्ष ॥ चीतावक्ष । 
अपाक, १० पाकामाव ॥ अजीणेपना । 
अपाकशाक, न° आर्द्रकं ॥ अदरख । 
अपाङ्ग, पु० नेत्रान्त ॥ नेका कोना । 
अपाड्क, पु अपामार्ग वृक्ष ॥ चिरचिरा । 


= 


अपान, न° मलद्वार ॥ मलका द्वार । 
अपान, पु० गुद्यवायु ॥ विष्ठाद्वारकावायु । अपानवायु 
अपामार्ग, पु० क्षुप-विशेष ॥ चिरचिरा । 
अपीनस, न० पीनसरोग ॥ पीनसरोग। 


अपुच्छा, स्री०शिंशपावृक्ष ॥ सीसोंका वृक्ष । 
अपुष्पफलछूद, पु० पनस । पुष्पव्यतीत जात 
फलवृक्षमात्र ॥ कटहर । पृष्परहित, फलवक्षमात्र । 

अपूरणी, ख्री० शाल्मलीवृक्ष । सेमरका वक्ष । 

अपेतराक्षसी, सी तुलसी । वर्वरी ॥ तुलसी । 
वनतुलसी । 

अपोदिका, खी° पूतिकाशाक ॥ पोइकाशाक | 

अप्पित्त, न° चिच्रकवृक्षं ॥ चीतावृक्ष । 

आभ्य, न° वेतस ॥ वैत । 

अप्रेतराक्षसी, सखी° तुलसी ॥ तुलसीकावृक्ष । 

अफल, १० सावुकवृक्ष ॥ साञवृक्ष । 

अफला, खी ° भ्रम्यामलकी । घृतकुमारी ॥ 
भदै आमला । घीकुमार । 

अफेन, न° अहिफेन ॥ अफीम । 

अवल, पु० वरुणवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 

अब्ज, न° पद्म | शंख ॥ कमल । शंख । 

अब्ज, पु शंख । हिजलवृक्ष ॥ शंख । समुद्रफल। | 

अब्जभोग, पु० पद्मकन्द ॥ भसीडा। 


हि| 


अभिषुत, न० ऐं । 

अभिष्यन्द, पु० नेत्ररोग-विशेष । 

अभीरु, खी ° शतमृली ॥ शतावर । 

अभीरुपत्री, खीर ऐं । 

अभीष्टा, खी ° रेणुकानामगन्धद्रव्य ॥ रेणुका । 

अभय, न० हीरक ॥ हीरा । 

अभ्यड्र, पु० अभ्यक्षन ॥ तेलमलना । 

अभ्यञन, न० अभ्यङ्गः ॥ तेलमलना । 

अभ्यंक्ष, पु० तिलकलक ॥ तिलोंकीखल । 

अभ्युष, पु० अभ्यूष ॥ 

अभ्यूष, पु० पाकावस्थागतकलायादि । आर- 
ब्धपाकयवसधेपादि ॥ पोलिका, रोटी । 

अभ्र, न० अभ्रक । मुस्तक। स्वणे ॥ अश्रक। 
मोथा । सोना । 

अभ्रक) न० 
स्वण ॥ सोना । 


अश्वपुष्प, पु० वेतसवृक्ष ॥ बेंत । 
अश्रमांसी, खी० आकाशमांसी ॥ आकारर्मासी । 
अश्वरोह, न० वेदूयमणि ॥ वेदूय, लहसुनिया । 
अश्ववटिक, पु० आम्रातक ॥ अम्बाडा । 
अमड्रछू, पु० एरण्डवृक्ष ॥ अण्डकापेड । 
अमण्ड, पु० ऐं। 

अमर, पु० अस्थिसंहारवृक्ष ॥ हडसंकरी । 
अमरज, पु० दषखदिरवृक्ष ॥ दुग्गनन्‍्धखैर । 
अमरदारू, पु० देवदारुवृक्ष ॥ देवदार । 
अमरपुष्पक, पु काशढण ॥ कॉश । 


हि 


स्वनामख्यातधातु ॥ अभ्रक । | 


| अमरपुष्पिका, खी° अधःपुष्पी ॥ एकप्रका- 


रके तण । 
अभररत्न, न° स्फटिकमणि ॥ फटिकमणि । 


~ 


आयुर्वेदीय-- 
६ 


अमरवद्टरी, खी ° आकाशवल्ली ॥ आकाश्वेल । 

अमरा, खी द्वा । गुड़ची। इन्द्रवारुणी । वट- 
वृक्ष । महानीलीबक्ष । घृतकुमारी । वृश्चिकाली ॥ 
दृुवघास । गिलोय । इन्द्रायण । वडकावृक्ष, 
नदीवड । वडानीलकाबृक्ष। चीग्वारा। वृश्चिकाली | 

अमल, १० समुद्रफेन ॥ सपद्रफेन । 

अमल, न° अश्र ॥ अश्रक । 

अमलकी, खी ° भूम्यामलकी भुईआमला । 

अमा, सखी° सातलावृक्ष । भूम्यामलकी ॥ 
सातलावृक्ष-थहरकामेद । भूईआमला । 

अमरा, खी ° अभिशिखावक्ष ॥ कलिहारी । 

अभ्रणाल, न° वीरणमूल ॥ खस । 

अम्रत, न° विषमात्र । ़ङ्कीषिष । वत्सनाभ। 
पारद । ओषध । दुग्ध । घृत । स्वणं । जल ॥ 


पिष । शड़ीविष । वच्छनाभ-विष । पारया । ओ- 


षधी । दृध । घी । जल । 

अभत, पु वाराहीकन्द । वनपुद्ग । गुडुची ॥ 
गेंठी वनमूग । गिटोय । 

अमृतजटदा, खी° जटामासी ॥ वालछड । 

अभरत, न° पु० स्वनामख्यातमिष्टफट ॥ 
नासपाती । पटो ॥ परवल । 

अमतफला, खी° द्राक्षा । । आमलकी ॥ दाखं 
आमला । 

अमृतवह्ली, ल्ली ° गुडूची ॥ गिरोय । 

अभतरसा, ली कपिलद्वाक्षा ॥ भूरेरगकीदाख । 

अभ्रतसम्भवा, खी° गुड़ची ॥ गिलोय । 

अमृतसारज, पु० गुड ॥ गुड | 

अम्रतरत्रवा, खी रुदन्तीवृक्ष ॥ रुदन्तीवृक्ष । 

अमृता, खी° गुड़ची । मदिरि । ज्योतिष्मती । अ- 
तिविषा । रक्तत्रिवृत । गोरक्षदुग्धा । दूवो। आम- 
लकी । हरीतकी। तुलसी । पिप्पली। इन्द्रवारुणी ॥ 
गिकोय। सुरा । मालकाडुनी । अतीस्त । लछालनि- 
सोत । अभ्रतससीवनी। दूव। आमला । हर, हरड 
तुलसी ॥ पीपर( ट ) । इन्द्रायण । 

अभ्रताष , प° पटोल ॥ परवल । 

अभम्रतासङ्, पु० तुत्थ-विशेष ॥ खपरितुत्थ । 


अभ्रताह, न लघुबिल्वफलाकृति-फल-विशेष ॥ 
नासपाती । 


अभ्रतोत्पन्न, न° खर्परोतुत्थ ॥ खपरिका। 
अमृतोद्धव, न० तुत्थ। खपेरितृत्थ ॥ तूतिया। 
खपरिया । 


अमाघा, खी° पाटलाबृक्ष । विडड़ः । हरीतकी। 
पाडर । वायविडंग । हर । 

अम्बक, न° ताञ ॥ ताबों । | 

अम्बर, न° कार्पास । गन्धदव्य-वि० । अश्नक ।। 
कपास । एकप्रकारका गन्धद्रव्य । अभ्रक । 

अम्वरीष, पु० आम्रातकवृक्ष ॥ अम्वाडा । 

अम्वलरूपिष्ट, पु० चाद्धेरी ॥ अम्ललोनिया । 

अम्वष्ठकी, खी० पाठा ॥ पाठ । 

अम्बष्ठा, खी° क्षुप-विशेष । पाठा । चाड़ेरी । य्‌- 
थिका ॥ मोईंयाबक्ष पाद । अम्ललोनिया। जही । 

अम्वष्टिका, खी° पाठा । यूथिका ॥ पाड । जुही। 

अम्वष्ठी, खी पाठा ॥ पाट । 

अम्वा, खी ० अम्बष्ठा । पाठा ॥ मोईया । पाठ। 

अम्बाछिका,खी०रे। 

अम्बिका, खी कटुका । अम्बष्ठा ॥ कुटकी । 
मोडया । 

अम्बु, न° जल । वालक ॥ पानी । नेजत्रवाला, 
सुगंधवाला । ४. 

अम्वुकेशर, १० छोलद्धनिम्ब ॥ विजोरानीबु । 

अम्बुचामर, न° शैवाल ॥ शिवार । 


अम्बुज, न° पद्म ॥ कमल । 
। अम्बुज, न° हिजलवबृक्ष ॥ समुद्रफल । 


अम्ुताल, पु० शैवाल ॥ शिवार। 
अम्बुदः, पु° मुस्तक ॥ मोथा । 


अम्बुधिस्रवा, खी° घृतकुमारी ॥ घिग्वार । 
धीक्तार । 
अम्बप, पु० चक्रमरदवक्ष ॥ ॥ चकवड़ । पमार । 
अम्बुपत्रा, खी° उच्चटाठृण ॥ उच्चठाघास । 
अम्बुप्रसादः पु० कतकवृक्ष ॥ निम्मलीफलवृक्ष । 
अम्बुभृत्‌, पु० मुस्तकं ॥ मोथा । 
अम्बुमात्रजः १० शम्बूक ॥ घोधी । 
अम्बुरुहा, सरी ° स्थलपद्चिनी ॥ गेर्दवक्ष । 
अम्बुवासिनी, खी पाटलव्रक्ष ॥ 
पाटल । 
अम्बुवासी, खी° एे। 
अम्बुवाहः १० मुस्तक ॥ मोथा । 
अम्बुवेतस, पु० जलवेतस ॥ जलै । 
अम्व॒ुशिरीषिका, सरी जलशिरीषवृक्ष ॥ टाठोनि 
अम्बुसर्पिणी, त्री० जलोका ॥ जोक । 
अम्भं; (स्‌) न० जल । वालक ॥ पानी। 
सुगंघवाला । 
अम्भःसार, न° मुक्ता ॥ मोती । 


पाडर 


= का दानक 


ओषधिकोष | 


| अम्भाज, न० पद्म ॥ कमल । 

अम्भोजिनी, खी ° पद्मलता ॥ पद्िनी । 

अम्भोद, पु° मुस्तक ॥ मोथा । 

अम्भोधर, पु० ऐं। 

अम्भोधिवक्लभ, पु० प्रवाल ॥ मूँगा। 

अम्भोसुक्‌ ( च्‌ ), पु० ऐ । 

अश्र, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमकापेड । 

अश्र, न° आम्रफल ॥ भाम । 

अस्रात, पु आम्रातक ॥ आंबाडा । 

अश्नातक, पु० ऐ। 

अम्ल, न० तक्र ॥ छाछ । महा । 

अम्ल, पु० अम्लरस । अम्लवेतस | काञझिक | 
तक्र ॥ खदट्रारस । अम्लवेत । कनि । छाछ । 

अम्छक, पु० ठकुचव्रक्ष ॥ वडहर । 

अम्लछकाण्ड, न° लवणतण ॥ टवणतरण । 

अम्छकेशर, पु० मातुलड़ वीजपूर ॥ विजो- 
रानीबु । 

अम्लचूड, पु० अम्लशाक ॥ चुकाशाक । 

अम्छजम्बीर, प° अम्लनिम्वृक ॥ खट्टानीवु । 

अम्लनायक, पु० अम्लबेतस ॥ अम्लवेंत । 

अम्लनिशा, खी ° शटी ॥ कचूर । 

अम्लपंचफलछ, न° अम्लरसयुक्तपंचप्रकारफल । 
जैसे । वेर १ अनार २ इमली ३ चकरा 
अम्लवैत ५ महान्तरेजम्वीर, जम्भीरी १ नारदी 
२ आम्लबेंत ३ इमली ४ विजोरानीवु ५। 

अम्लूपत्र, १० अरमन्तकवृक्ष ॥ आबुटा देशा- 
न्तरीयभाषा । 

अम्छूपत्री, खी° पलाशीता। । क्षद्रामटकी ॥ पला- 
सीलता । अम्ललोना । 

अम्कृपिष्ट, न० शाक-विशेष ॥ चाड़ेरी | 

अम्छूपूर, न वृक्षाम्ल ॥ विषाविल, महादा। 

अम्टफल, १० आम्रवृक्ष ॥ आमवृक्ष । न° वृक्षाम्ल 

अम्लभेदन १० अम्लंवेतस ॥ अम्ल्यैत । 

अम्लरूहां, खी ° नागवलीभेद ॥ पानमेद्‌ । 

अम्ललोणिका, अम्टलोणी, घी चाद़्रेरी ॥ 
अम्ललोनिया । 

अम्लवती, छी ° क्षद्राम्ठिका ॥ अम्ललोना । 

अम्छवर्ण,पु -अम्लगण-विशेष । चाड़ेरी । लकुच 
अम्लवेतस | जम्बीर । वीजपुर । नागरक । 
दाडिम । कपित्थ । अम्ट। वीजाम्लक। अम्बष्ठा! 
करमईक ॥ अम्ललोना | वडहर । अम्लबैंत । 
जम्मीरीनीबु। विजोरानीवु । नारड़री । अनार । कैथ। 
अम्ल । विषाविल मोईया । करोंदा । नीवु । 


| अरण्य, पु० कट्फटब्र्ञ ॥ कायफल । 
। अरण्यकददी, खी ° गिरिकदली ॥ पर्वतीकेठा । 


अम्लवल्ली, घी ° त्रिपणिकानामक कन्द-विशेष । 
अम्लवाटिका, खी ° नागवछीभेद ॥ पानभेद । 
अम्लवास्तूक, न° शाक-विशेष ॥ चूक्राशाक । 
अम्छवीज, न° वृक्षाम्ल ॥ विषाविल । 
अम्लवृक्ष, न० एे। 
अम्लवेतस, पु० 
अम्लबत । 
अम्छसार, न° काशिक ॥ कॉजि । 
अम्टसार, पु० अम्लवेतस ॥ निम्बक । हिन्ता- 
ल ॥ अम्ल्रैत । नीबु । एकप्रकारका छोटा ताड । 
अम्लहारिद्रा, खी° शटी ॥ अम्वियाहलदी । 
अम्लाडुश, पु अम्ल्वेतस ॥ अम्ल्वेत । 
अम्छातक, १० अम्लानवृक्ष ॥ वाणपुष्प । 
अम्छान, पु० महासह॒वृक्ष ॥ बाणपुष्प गोडादि- 
प्रसिद्ध । 
अम्लछिका, खी° तिन्तिडी । इमली । 
आम्लकावटक, पु० बडा-विशेष॥ अम्लवडा | 
अम्लिका खी तिन्तिडी ॥ इमठी । 
अम्छोटक, पु० अदमन्तकव्क्ष ॥ आमरोडा । 
अयः ( स्‌), न° लोह ॥ लोहा । 
अयस्कान्त, प कान्तलोह ॥ चुम्वकपत्थर । 
अयुक्‌छद, पु० सप्तपणवृक्ष ॥ छतिवन । 
अयुग्मच्छद, पु० ऐ। 
अयोमल, न° लोहमल ॥ लोहेकामैल । 
अरक, पु० शैवाल । पर्प्पट ॥ श्िवार । पित्त- 
पापडा । 
अर्वध, पु० आरग्वध ॥ अमलतास । 
अरटु, पु० दयोनाकवृक्ष ॥ अरल, टेट । 
अरणि, पु० गणिकारिकाबृक्ष । दुरालभा ॥ अराणि। 
धमासो । 
अरणी, खी° अरणि ॥ अगेथु । 
अराणिकेतु, १० गणिकारिका ॥ अगेथु | 


स्थनामख्यातब्क्ष-विशेष ॥ 


अरण्यकापांसी, खी ° वनकार्पासी ॥ वनकपास । 
अरण्यङु्टत्थिका, सी ° कुलत्थी ॥ वनकुस्थी । 
अरण्यकुसुम्भ, पु० वनकुमुम्भ ॥ वनकसुम । 
अरण्यघोली, सखी० पत्रशाक-विशेष ॥ व- 
नघोटी । 
अरण्यजादरेका, खी वनभवाद्रेका ॥ वन- 
अद्रख । - 
अरण्यजीर, पु० वनभवजीर ॥ वनजीरा । 
अरण्यधान्य, न° नीवार ॥ नीवारधान । 


क. 


आयुर्वेदीय- 


अरण्यमुद्र; पु० बनमुद्र ॥ वनप्रग, मोठ । 
अरण्यवासिनी, खी ° अत्यम्लपर्णीलता । 
अरण्यवास्तूक, पु० वनवास्तूक ॥ वनवथुआ । 
अरण्यशालि, पु नीवार ॥ वनधान । 
अरण्यशूरण, पु० वनजातइझरण ॥ जमीकन्दभद। 
अरब्ि,० पु कपूर ॥ कपूर । 

अर, प° इयोनाकव्क्ष ॥ शोनापाठा । 
अरविन्द, १० पद्मा रक्तकमल । नीलोत्पल । ताम्र॥ 


हि 


कमल । लालकमल । नीटेकमट । त्वे । 

अरा, पु० सजरस । राल। 

अरि, प° खद्रिभेद ॥ तिक्त खेर । 

अरिन्ताछू, न° हरिताल ॥ हरताल। 

अरिम, पु० विट्खदिर ॥ दुगन्धखेर । 

अरिमदं, पु० कासमदबृक्ष ॥ कसोदी । 

अरिमाशत, पु० खदिरवरक्ष ॥ खेरकावक्ष । 

अरिमेद, पु० विट्खदिर ॥ दुन्धयुक्तखेर । 

अरिष्ट, पु० तक्र | निंब | लगन । फेनिलवृक्ष । 
मद्य-विशेष ॥ छाछ । नीम । लुन । रीठा । एक- 
प्रकारकी मदव्रालीवस्तु । 

अरिप्टक, १० फेनिलवृक्ष । रीठाकक्ष ॥ रीठा। 
रीठाकरअ । 

अरिष्ा, त्री० कटका ॥ कुटकी । 

अरुः [ स्‌ ), १० रक्तखदिर ॥ लालखैरकापेड । 

अरूज, पु० आरग्वध ॥ अमलतास । 

अरूण, पु० अकेवक्ष । पुन्नागवक्ष | इयोनाकबृक्ष ॥ 
आककावृक्ष । पुन्नागकावृक्ष । अरल, टै, टेटी । 

अरूण, न° कुङ्कुम । सिन्दूर ॥ केकर । सिन्दूर। 

अरूणा, खी° अतिविषा । इयामालता । मिष्ठा । 
रक्त त्रिवृता । इन्द्रवारुणी । गुखा । मुण्डितिका ॥ 
अतीस । कालीसर, सालसा, करियावासाऊ । 
मजीढ । लालनिसोत । इन्द्रायण। घुघुची । मुण्डी। 

अरुष्क, १० भछ्कातकवृक्ष ॥ भिलावेकाबृक्ष । 

अरुष्कर, न ° भल्लातकफल ॥ भमिलावेकाफल। 
पु० भछ्ातकवृक्ष । भिलावेकापेड । 

अरूहा, खी ° भ्रधात्री ॥ भुईआमला । 

अरोचक, १० रोग-विशेष ॥ अरुचि। 

अके, पु० ताम्र स्फटिक । अकवृक्ष ॥ तौंबा। 
फटिक । आककावृक्ष । 


अकेकान्ता, खी ° आदियभक्ता ॥ हुरहुर, हलर । , 


अकैचन्दन, न° रक्तचन्दन ॥ ठालचन्दन । 
अकैपत्र, पु० आदित्यपच्रवृक्ष ॥ अकेपत्र । 


अकेपत्रा, खी° वृक्ष-विशेष ॥ इईशेकमूल्वङ्गभाषा । | अय्यमा [ न्‌ ], प० अकैबृक्ष ॥ आककावक्च । 


अकेपणे, पु० अकेबृक्ष ॥ आककावृक्ष । 

अकेपादप, पु० निम्बवृक्ष ॥ नीमकापेड । 

अकेपुष्पिका, खी वृक्ष-विशेष ॥ क्षीरवृक्ष । 

अर्कपुष्पी, ख्री० कुठम्बनीवृज्ञष ॥ अर्कपुष्पी । 
सरजमुखी । प्रयमुखी । 

अकेप्रिया, सखी° जयापुष्पवृक्ष. ॥ ओडहुल, गु- 
ड॒हर गुड॒हल। 

अकेभक्ता, सखै[° आदित्यभक्ता ॥ हुरहुर, हुलहु ल। 

अकंमूलछा, खी० अर्कपत्रा ॥ ईशेलमूलवड्भभाषा | 

अकेवल्लनभ, पु० बन्धकवृक्ष ॥ दुपहारियाकावृक्ष । 
दुपहरियाकेफूल । 

अकेवेध, न° तालीसपत्र ॥ तालीसपत्र । 

अकेहिता, खी° आदित्यमक्ता ॥ हुरहर । 

अकोह्न, प० अकेबृक्ष ॥ आककावबृक्ष । 

अघं, न° मधु-विशेष ॥ एकप्रकारकामधु । 

अर्जेक, पु० श्वेतपणोस | शुक्कतुलसी । तेजपत्न 
वनतुलसोभेद । सफेदतुलसी । तेजपात । 

अञ्जन, न° ठण । चक्चुसेग-विशेष ॥ हण। 
नेत्नरोग-विशेष । 

अन्जञैन, पु० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ कोह । 

अज्ज्ञुनोपम, पुण वृक्षमेद ॥ शाकवृक्ष । 

अणे, पु° शाक ॥ शाकवक्ष । 

अणः ( स्‌ ), न० जल ॥ पानी | 

अणेवज, पु० न° समुद्रफेन॥समुद्रफेन | समुद्झाग। 

अ्णवोद्धव, प° अग्रिजाखक्ष ॥ अपमिजारकापेड। 

अर्णोद्‌, पु° मुस्तक ॥ मोथा । 

अर्णोभव, पु° शंख ॥ शंख । 

अत्तंगल, पु° नीलझिण्टि ॥ नीलपुष्पकीकट्सरैया । 

अर्थसिद्धक, प° सिन्दुवारवक्ष ॥ सैंभालु क्ति 
भाटृकपिड । 

अर्थ्यं, न° शिलाजतु ॥ शिलाजीत । 

अदित, न° वातरोग-विशेष ॥ पक्षाघात । 

अद्धेचन्द्रा, खी° क्ृष्णात्रिवृत ॥ कालानिसोत । 

अद्धंचन्द्रिका, खी क्णैस्फोरालता ॥ कन- 
फोडा । द 

अद्धेतिक्त, १० नेपालानिम्ब ॥ नेपालदेशीयनिम्ब 
वा, चिरायता । 

अब्चुद, पु० न° रोग-विशेष ॥ अब्ब॑दरोग । 

अम्मे, (न्‌ ) न० नेत्ररोग-विशेष॑॥ ए- 
कंप्रकारका नयनरोग । भतः 

अम्मेण, १० द्रोणपरिमाण ॥ ३२ सेर । 


ओषाधिकोष । ( { रष 


अशेः [ स॒ ], न° स्वनामख्यातपायुगतरोगविशेष ॥ 
बवासीररोग । 

अशॉरच्नि, पु शरण ॥ जमीकन्द । 

अरशोत्री, खी ° तालमूली ॥ मुंपली । 

अशित, पु० महातक ॥ भिलवेकावरक्च । 

अल, न° हरिताल ॥ हरताल । 

अलकः, पु० अर्क ॥ श्वेतआक वा मन्दारवक्च । 

अलछकप्रिय, पु० वृक्ष-विशेष । 


अलक्त, अलक्तकः पु० छाक्षा । लाक्षारस ॥ 
लाख । महावर । 
अलम्बुषा, स्री० ठनल्ुमेद्‌ । मुण्डितिका+ ` 


महाश्रावणिका ॥ लजालुकामेद । छोटीबडी गोर- 
खमुण्डी । 
अलके, प° खेताके ॥ सफेद आक । 
अलस, १० वृक्ष-विशेष। पादरोग--विशेष ॥ 
एकप्रकारका वृक्ष । पाँवरोग । 
अलसकः, पु० अजीणंजन्यरोग-विरोष ॥ अजी- 
णरोगमेद । 
अलसा, खी° हंसपदी ॥ लालरड्रकाल्ज्जालु । 
अछाबू, स््री० तुम्नी । तिक्ततुम्बरी ॥ 
तोम्बी ॥ कडवी तोम्बी | 
अलिकुलखंकुछ, प° कुब्जकवृक्ष ॥ कूजाबृक्ष । 
अलिजिद्ठदा, त्री० अलिजिहिका ॥ जिहापर 
क्षुद्॒जहा ताके उपर एक छोटीजीम होती है। 
अलिदूवों, खी° मालादूवा ॥ मार्दव । 
अलिपब्रिका, खी° वृश्चिकाक्षपष ॥ विक्राघास। 
आकिपणीं, खत्री०वृश्चिकाली ॥ वृश्चिकाली । 
अल्लिप्रिय, पु० रक्तोत्पल ॥ लालकमल। 
आलिप्रिया, खी पाय्लाबृक्ष ॥ पाडर । पाटल) 
अलिमक, पु० पद्मकेशर । मधृकवृक्ष ॥ कमल 
केशर । महुआवृक्ष । | 
अलिमोदा, ख\° गणिकारीवृक्ष ॥ मदनमादनी । 


अलिम्बक, पु० पद्मकेशर ॥ कमलटकेदार । 
कमलकाजीरा । 

अलिवाहिनी, खी केविकापुृष्पवृक्ष । केवडे- 
केपुष्पवृक्ष । 


अछु, त्री० आल्‌ ॥ आटु । 

अलोहित न° रक्तपद्म ॥ छालकमल । 
अल्पक, पु० यवासवृक्ष ॥ जवासा । 
अल्पकेशी ॥ खी° भृतकेशी ॥ भृतकेश । 
अटल्पगन्ध, न 2 रक्तकेरव ॥ लालकुमुद । 
अल्पपत्र, क्षद्रपत्रतुलसी ॥ छोटे पत्तेकीतुलसी । 


र 


कदु 


अटपपद्य, न° रक्तपद्म ॥ लालकमल । 

अल्पप्रमाणक, पु० अप्रमाण ॥ 
रतब्रज, खबजा । 

अटपमारष, प० तण्ड्टाय ॥ चालाईशाक । 

अल्पदाह, न° उशीर ॥ खक्ष । 
ल्पदादहेष्ट, न० ऐ । 

अल्पदाहेश्टकापथ , न° ऐं। 


छोटात- 


| अवनी, सत्री० त्रायमाणालता ॥ त्रायमाण । 


अवम्भिसोम, न° काझिक ॥ कॉजि। 
अवरोहशाखि [न्‌] पु० प़क्षवृक्ष ॥ पाख- 
रवृक्ष । । वा, पिलखनवृक्ष । 


। अवरोहिका, खी० अश्वगन्धा ॥ असगन्ध । 


अवरोहि {न्‌ ], पु० वटवृक्ष ॥ वड़कापेड । 
अवलेह, पु० लिद्योषध॥ लेहु जषधी । चाटनका 
ओषधि । 


अवदर्गुज, पु० सोमरांजी ॥ बावची । 
आवाक्युष्पी, खी० शतपुष्पा । मधुरिका अधः- 
पुष्पी ॥ सोंफ । सोया । एकप्रकारकेतृण । 
चोरहुली देशान्तशैयभाषा । 
अवारिका, खी ° धन्याक ॥ धनिया । 
अविक, न० हीरक ॥ हीरा । 
अविगान्धिका, खी० अजगन्धावृक्ष ॥ वर्वरी । 
अविम्न, पु० करमद । पानियामलक ॥ करोंदा । 
पानीआमला । 
अवित्यज, पु० न° पारद ॥ पारा । 
अविद्धकर्णा, खी० पाठा । भ्रड़्राज ॥ पाठा- 
भड़रा । 
अविद्धकर्णी, खी ° पाठा ॥ पाद । 
अविप्रिय, पु० श्यमाक तण ॥ समाकतृण । 
अविप्रिया, खी इयामाटता ॥ सारिवा, गोरीसर । 
अविषा, खी° निर्वेषीतण ॥ निर्विषीघास। 
अब्द, पु° मुस्ता ॥ मोथा। 
अव्यण्डा, खी° अध्यण्डा ॥ कोहँ । 
अव्यथा, खी हर्यतकी । पद्मचारिणी ॥ हरड । 
गेंदावृक्ष । 
अशकुम्भी, त्री० पानीयए8ज ॥ जलकुम्भी । 
अश्न, प० अशनवृक्ष ॥ विजयसार । 
अशनपणर्णी, खत्री० वृक्ष-विशेष ॥ पटशण । 
अशाखा, खी० शूलीतृण ॥ शुलीघास । 
अद्र, न° हीरक । हीरा । 
अशोक, न° पारद । पारा । 
अशोक, १० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ अशोकवृक्ष । 
अशोकरोहिणी, खी कटुरोहिणी ॥ कुटकी । 


| अशोका, खीर कुटका ॥ कुटकी । 


अशोकारि दम्बवृक्ष ॥ कदम्बबक्ष । 

अश्मकदकी, खी° कदठी-विशेष ॥ केलामभेद्‌ । 

अश्मकेतु, ख क्षुद्रपाषाणभेदीवृक्ष ॥ छोटापा- 
खानभेद । 

अश्मप्न, पु° पाषाणभेदनवृश्ष । हृत्थाजोडी । 

अश्मगर्भज, न° मरकत ॥ पन्ना । 

अश्मज, न° शिलाजतु ॥ शिलाजीत । 

अश्मजतुक, न° ऐं । 

अश्यजतु, न° ऐं। 

अश्मन्तकः, पु० हणविशेष । वृक्ष-विशेष ॥ ए- 
कप्रकारकेतण । आवुटा देशान्तरीयभाषा । 

अश्मन्तक, न° दीपाद्धाराच्छादन ॥ दीपाद्धारा- 

च्छादनवृक्ष । 

अश्मपुष्प, न° शैलेय ॥ भरिछरीला । 

अश्मभाछ, न° लोहमाण्ड ॥ हामिलद्सता । 
फारसीभाषा । 

अश्मभित्‌ [द्‌], १० पांषांणभेदीवृक्ष ॥ पाखा- 
नभेदवृक्ष । 

अश्मयोनि, प° मरकतमाणि ॥ पन्ना । 

अश्मरी, स्त्री० मृत्रकृच्छुभेद ॥ पथरीरोग । 

अश्मरी, पु० वरुणवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 

अश्मरीहर, पु° धान्य-विरोष ॥ पुनेरा । 

अश्मसार, पु० न° लोह ॥ लोहा । 

अश्मकन्दिका, खी० अश्वगन्धावृक्ष ॥ असगन्धं । 

अश्मोत्थ, न° शिलाजतु ॥ शिलाजीत । 

अश्वकणं, पु शालवृक्षविशेष ॥ एकप्रकार- 
फाशाल, शालभेद, लताक्षाट । 

अश्वकणंक, पु० शालवृक्ष ॥ सालवृक्ष । 

अश्वखुर, पु० नखीनमगन्धदरव्य ॥ नखी । 

भश्वशुरा, स्री° अपराजिता ॥ कोयललता । 
विष्णुक्रान्ता । 

अश्वखुरी, सी अपराजिता ॥ कोयललता । 
विष्णुक्रान्ता । 

अश्वगन्धा, खी ° स्वनामस्यातक्षद्ववृक्ष ॥ असगन्ध । 


अश्वघ्न, पु० करवीरपुष्प्रप्ष ॥ कनेरपुष्पवृक्ष । 


अश्वत्थ, पु० स्वनामख्यातवृक्ष-विशेष ॥ पीप- 
वृक्ष । 

अश्वत्थभेद्‌, पु° स्थालीवृक्ष ॥ वेलियापीपलवृक्ष । 

अश्वत्थी, सखी ° पिप्पलिकाबृक्ष ॥ पीपलीवृक्ष । 

अश्वदेष्टा, खी गोक्षरक्ष्ष ॥ गोखुरुवृक्ष । 

अश्वपुच्छी, सी माषपर्णी ॥ मषवन । 

अश्वपुत्री, खी° शाल्मलीवृक्ष ॥ सेमरवृक्ष । 


आयुर्वेदीय- क्‍ 


अश्वपुष्प, न° शैलेय ॥ पत्थरकाफूल । 

अश्वबाल, पु० काश ॥ करि 

अश्वमार, पु० करवीरदइक्ष ॥ कनेरवृक्ष । 

अश्वमारक, पु० ऐ । 

अश्वरोधक, १० एे। 

अश्वान्तक, पु० कुलत्थिका ॥ कुल्थी । 

अश्वारोहा, ची ° अश्वगन्धा ॥ असगन्ध । 

अश्वावरोहक, पु० ऐं । 

अश्वाह्ा, खीर ऐं । 

अश्वाक्ष, वसषपवृक्ष ॥ सुरससा+नजरससा । 

अष्टपादिका, खी ° भद्र॒वक्ली ॥ मदनमाली । 

अश्मान, न° कुडवपरिमाण ॥ ३२ तोले। 

अष्टमिका, सी शुक्ति ॥ चार ४ तोले । 

अष्टमी, खी क्षीरकाकोली ॥ अष्टवर्गप्रसिद्ध- 
ओपषधी । 

अष्टमचर, न० छाग, मेष, गो, महिष, घोटक 
हस्ती, र्भ, उष्ट ॥ वकरी, भेंड, गाय, भ 
घोडी, हाथिनी, गधी, ओर ऊंटनी इनके मृत्रको 
अष्टप्त्न कहतेह । 

अष्टक्षारे, न० छाग, मेष, गो, स्त्री, हस्ती, घो- 
टक, उष्ट, महिष ॥ बकरी १ मेड गाय ३ 
र नारी ४ घोडी ५ ऊँटनी ६ हथिनी ७ भ्त 
८ यह आठ प्रकारकेदृधहे । 

अष्टछोहक, न° अष्टप्रकारधा तु-विशेष ॥ यथा । 
सुवण १ रजत २ ताम्र ३ रङ्ग ४ सीप्तक ५ 
कान्तलोहं £ मुण्डलोह ७ तीक्ष्णलोह ८ । 

अष्टवर्ग, १० ओषधाष्टकफ-विशेष ॥ यथा । जीवकं 
9 ऋषभक २ मेदा ३ महामेदा ४ द्धि ५ 
वृद्धि काकोटी ७ क्षीरकाकोरी ८ यह अ- 
छबगहै । 

अष्टापद, पु०न० धुस्तर । मुवणं ॥ धतूरा । सोना। 

अष्टाम्लबगे, पु० जम्बीर १ बीजप्र २ मातुलुङ्ग 
३ घुक्रक ४ चाड़्रेरी ५ तिन्तिडी ६ बदरी ७ 
करमई ८ ॥ जम्भीरीनीबू १ विजोरानीव् २ 
बडीजम्भीरी ३ विषाबिल, महादा ४ अम्बि- 
लोना ५ इमली ६ वेर ७ करोंदा < । 

अष्टीवान [त्‌]; पु० न० जानु ॥ घुटना। 

असन, पु० वृक्ष-विशेष ॥ विजयसार । 

असनपर्णी, सखी° वृक्ष-विशेष | अपराजिता ॥ 
पटशण, रसुनियाघासं । कोयल । 

असरू, १० वृक्ष-विशेष ॥ ककुरोंदा । 

असार, पु० अण्डवृक्ष ॥ अण्डकापेड । 

असार, न° अग्‌ ॥ अगर | 


ओषधिकोष । 


[न (^ 


असिता, खी° नीलीवृक्ष ॥ नीटकापेड । 

असिता, पु० नीलाछु ॥ नीलवणआलु । 

असितोत्पल, न° नीलोत्पल ॥ नीलकमल । 

असिपत्र, १० इक्ष । गुण्डनामकढण ॥ इख । 
गुण्डतृण । 

असिमेद, पु० विट्खीदर ॥ दगेन्धखेर । 

असुरसा, स्री° वर्वरी ॥ वर्वरी, वनतुलसी । 

असया, न° करस्य ॥ कसिी। 

अस्री, खी ° राजिका ॥ राई । 

अरूकू [ज्‌], न° रक्त । कुङ्कुम ॥ रुषिर । 
केशर । 
अस्तमती, खी ° शालपर्णी॥। शरिवन, श्ाटवन । 

अस्थिकक्केठिका, खी वृक्ष-विशेष ॥ एकप्रका- 
रका वृक्ष । 

अस्थिझंसका, खी अस्थिसंहार ॥ हडसकरी । 

अस्थिसंहार, पु० अस्थिशंखला ॥ दडसंघारी- 

अस्थिसंहारी, स्री० ग्रन्थिमान वृक्ष ॥ हडसंकरी 
हडज़डी । 

अस्थिसन्धिक, पु० अस्थिसंहारक ॥ हडस- 
करी । 

अस्निग्धदारु, न° देवदारुभेद ॥ देरीदेवदार्‌ । 

अस्त्रखादिर, पु० रक्तखदिर ॥ लालखेर । 

अख्रपचरकः, पु० भिण्डाबृक्ष ॥ भिण्डीवृक्ष । 

अस्लपा, खी ° जलौका ॥ जोंक। 

अस्नफला, ल्ली ° सल्लकीवृक्ष | सालईब त्॒ । 

अस्रबिन्दुच्छदा, खत्री० लक्ष्मणानामकन्द ॥ ल- 
क्ष्मणकन्द । 

अख्नरयष्टिका, खी° मश्लिष्ठा मजीद । 

अख्रसेधिनी, खी० लजालुलता ॥ दुर, टजा- 
वन्ती । 

अस्नाजैक, १० खेततुलसी ॥ सफेदतुलसी । 

अहबान्धव, अहमेणि, पु० अकेदज्ष ॥ आक- 
कावृक्ष । 

अहस्कर, अहस्पति, पु० ऐं। 

अदि प° सीसक । अहिफेन ॥ सीसा । अफीम । 

भहिंस्त्रा, त्री० कुलिकबृक्ष ॥ काकादनीवृक्ष । 

अहिका, खी० शाल्मलीवृक्ष ॥ सेमरकावृक्ष । 

अहिच्छत्र, पु० मेषगड्रीवृक्ष ॥ मेढशिड्रीकापेड़ । 

अहिफेन, न° अफेन ॥ अफीम । 

अहिभयदा, खी० भूम्यामरकी ॥ भुई आमला । 

अहिभुक्‌ न्‌] पु० गन्धनाकुली ॥ नाकुछी न- 
कुलकन्द नाकुलीकन्द्‌ । 


| ६ ११ ) 


अहिमदेनी, ल्ी° गन्धनाकुरी ॥ नाकुलीकन्द 

अहिमार, १० अगस्मिदकवृक्ष ॥ दुर्गेथखर । 

अदिमेदक, पु० ऐ । 

अहिलता, खी ° गन्धनाकुली । ताम्बूली ॥ नाकु- 
लीकन्द । पान । 

अदिरु, खी ° शतम्ली ॥ शतावर । 

अदला, चरी ° भछ्ठातकवृक्ष ॥ मिलावेकाबृक्ष ।। 

अक्ष, न° सोवर्चलछवण । तुत्थ ॥ चोहारकोडा, 
कालानोन । तूतिया । 

अक्ष, पु० विभीतकगरक्ष । रुद्राक्ष | कर्षपरिमाण ॥ 
बहेडावृक्ष । रुद्राक्षेबीज २ तोलेपरिमाण । 

अक्षकः, पु० तिनिशवृक्ष ॥ ॥ तिरिछवृक्ष 

अक्षत, न° लाजा ॥ खीले । 

अक्षत, पु० यव। आतपतण्डुल ॥ जो । मुरमुरे, 
खीले, परमल, चोलेइत्यादि । 

अक्षता, खी० कर्कटश्गो ॥ कॉकडाशिड़ी । 

अक्षधर, १० शाख्रोटवृक्ष ॥ सिहरोरावृक्ष । 

भक्षपीडा, घ्नी ° यवातैक्तालता ॥ शंखिनी । 

अक्षर, न° अपामार्गं ॥ चिरचिरा । 

अक्षिक, पु० रक्षनद्रम ॥ आच्छुकवृक्ष । 

अक्षिभेषज, पु° पट्िकाटोघ्र ॥ पठानीलोध । 

अक्षिवः न° सामुद्रल्वण ॥ सपुद्नोन, पगा । 

अक्षिव, प° शोभाअनवृक्ष ॥ सैजिनेकाबश्ष । 

अक्षीक, पु० रक्षनद्युम ॥ आच्छुकवृक्ष । 

अक्षीव, न° समुद्रलवण ॥ पाँगा। 

अक्षीव, पुर शोभाअनवृक्ष ॥ सैजिनेकाबृक्ष । 

अक्षोट, १० अक्षोडज्क्ष ॥ अखरोटवबृक्ष । 

अक्षोडः पु० ऐं । 

अक्षोडक, १० ऐ । 
इतिश्रीशञालिग्रामवेश्यकृतेशालिग्रामौषधशब्दसागरे || 

द्रव्याभिधाने, अकाराक्षेर प्रथमस्तरद्धः ॥ १ ॥ * 


(आ ) 
आकरसम्भव, न° साम्भारल्वण ॥ सामरनोन । 
आकारकरभ, पु० वणिकृद्रव्य-विशेष ॥ अ- 
करकरा । 
आकाश, पु० न° अभ्रक ॥ अभ्रकधातु । 
आकाशममांसी, खी ° सृक्ष्मजटामांसी । 
आकाशमूलछी, खी ° कुम्भिका ॥ जलकुम्मी । 
भाकाशवल्ली, सी ° लता-विशेष ॥ आकाशवल । 
भकृतिच्छवा, ची ° फोशातकी वृक्ष ॥ तोरईभेद । 
आघ, पु० उन्दुर । देवताडवृक्ष ॥ मूसा । दे- 
वताडबृक्ष । 


आखुकर्णी, त्री० छता-विशेष ॥ मूसाकणी 
आखुपाणका, खार ए । 
आखुपर्णी, खोर ऐ । 
आख, विषहा, त्री० देवताडइक्ष । दंवदाली- 
लता ॥ देवताडवृक्ष । घघरवेऊ, सोदाट । 
आखुस्कन्द, पु° क्षीरकश्व॒कावृक्ष ॥ क्षीरीशदक्ष । 
आखोट, प° फलवृक्ष-विशेष ॥ अखरोट । 
आगमावत्तो, सखी ° वांश्वकालोवृक्ष ॥ ब्श्वकाला। 
आग्नेय, न° स्वण ॥ साना । 
आधघडक, १० रक्तापामाग ॥ लालॉचरचिरा । 
आधाटठ, पु० अपामाग ॥ चिरचिरा । 
आचित, न० दशमभारपारेमाण ॥ २५ मन । 
आचारी, ख्री० हिल्मोचका ॥ हुलहुलशाक । 
आच्छकः, पर पुष्पवृक्ष-विशेष ॥ रञनद्रु । 
आजस्मसुराभपत्र, प मरुबकवृक्ष ॥ मरु- 
आवृक्ष । 
आज्य, न० घत | श्रीवास ॥ थी । सरलकागोंद । 
आअज़िनेय, प० जन्त-विशेष ॥ ओजनो । 
आटि, पु० जलचरपक्षि-विशेष ॥ आडी । 
आड, खी ° स्वनामख्यातमत्स्य ॥ आडी मछली। 
आटक, न° प चतुःप्रस्थपरिमाण ॥ ८ सेर। 
आहटकी, खी ° शरमीधान्य-विरेष ॥ अड॒हर । 
आतंक, पु० रोग ॥ रोग । 
आतप्य; न° फल-विशज्ञेष ॥ सरीफा । 
आत्मगुप्रा, खी कापिकच्छ॥ कछ । 
आत्ममछी, खी दरालभावृक्ष ॥ धमासा । 
आत्मरक्षा, ल्ली महेन्द्रवारणी ॥ बडीइन्द्रवारुणी। 
आत्मशल्या, खी शतमृली ॥ शतावर । 
आत्मोद्भधवा, त्री० माषपर्णी ॥ मषवन । 
आदानी, त्री० घीषकलता ॥ तोरइमेद । 
आदित्य, पु० अर्क॑प्रक्ष ॥ आककादबक्ष । 
आदित्यपत्र, पु० क्षप-विशेष ॥ अकंपत्र । 
आदिवत्यपुाष्पका, खा लोहिताके 
मन्दारवृश्ष । 
आदित्यभक्ता, स्री० वृक्ष-विशेष ॥ हरहर । 
आद्य, न° घन्य॥ धान । 
आद्रमाषक, प माषकर्पारमाण ॥ ५ रत्ति। 
आध्मानः, पुर वायुरोग-विशेष ॥ पेटकाफूलना । 
आध्मानी, खी ° नलिका नामकगन्धद्ग॒व्य॥नलिका। 
आनन्दा, खो विजया ॥ भाड़ । 
आनन्दी; खी ° वृक्ष-विशेष ॥ 
आनाह, १० पत्रपुराषरोधकरोग-विरष 
लमूत्रकासोध । 


॥ ला- 


॥ म- 


आयुर्वदीय- 


आनूप, पु० अनूपदंशस्थजन्तुमात्र ॥ भ्स सकरादि। 

आपस्तम्भिनी, त्री० लिड्रिनीलता ॥ शिवालिंगी। 

आपा।छे, पु० केशकीठ ॥ वालोकेकीडे, ज्ञ 
लीख, डीड़र । 

आपिर, न स्वण ॥ सोना । 

आपात, न° माक्षिकधातु ॥ सोनामाखी । 

आपूष, नर जज ॥ रङ्ग 

आप्य, न° कुष्ठ ॥ कूठ । कूट । 

आकूक, न° अहिफेन ॥ अफोम । 

आबिरूकन्द, पु° मालाकन्द ॥ माटाकन्द्‌। ` 

आभा, खा० बब्बूलवृक्ष ॥ बरबरबक्ष । बब्रका 
पेड । ककर कापेड । 

आम, न° अजीणरोग-विशेष-अपक्कअन्नरस॥आम | 

आमण्ड, पु° एरण्डवृक्ष ॥ अण्डकावृक्ष । 

आमय, न° कष्ठ ॥ कूठ। कूट । 

आम्य, पु० रोग ॥ रोग । 

आमलकः; पु० वासकवृक्ष ॥ 
वसोटा । 

आमलक, न° आमलको-वि° ॥ ककेरा । 

आमलकं; स्रो० स्वनामख्यातफलवृक्ष-विशेष ॥ 
आमला । 

आमवात, १० रोग-व ० ॥ आमवातरोग । 

आमातीखार, प° अतीसार-वि० ॥ आमस- 
हित अतिसार । 

आमाशय, पु० नामिस्तनमध्यवतीस्थान ॥ नाभि 
ओर स्तनोके मध्यकास्थान । 

आमिषाप्रय, पु० कड्डपक्षी ॥ वाजपक्षी | 

आमिषं, खी० जटामाती ॥ वालछड, कनचर । 

आश्र, पु० स्वनामख्यातफलवृक्ष-विशेष ॥ आप । 

आश्रगन्धक, पु० समाछलवृक्ष ॥ कोक॒यावृक्ष । 

आश्चनपेर्षा, सी ° शष्काम्रखण्ड ॥ अमचरू। 

आम्रात, पु० आम्रातक ॥ अम्बाडा । 

आभ्रातक, १० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ अम्बाडा । 

आपख्रावत्त, पु शुष्कआम्ररस ॥ आमका स्त्व । 

आम्लवेतस, पु० अम्ल्वेतस ॥ अम्ख्वेत । 
म्ला, त्री० तान्तडीवृक्ष ॥ इमली । 

आम्छिका, खा एं। 

आम्लाका, स्रा० ए) 

आयतच्छदा, खा० कदलावृक्ष ॥ केलावृक्ष । 

आयस, न° लोह । अगुरु ॥ लोहा । अगर । 

आयधर्धाम्मणी, खी ° जयन्तीवृक्ष ॥ जेत्‌ । 

आयुद्वेब्य, न० ओषध ॥ ओषधी । 


वासा, अड्सा । 


ओषधिकोष । 


आयुर्वेद, पु० चिकित्साशाख्रवि० ॥ वेद्यकासत्र | 
आययोग, पु० ओऑषध ॥ ओषधी । 


आयुष्य, न° 


आयुर्हितकरपदाथ ॥ पथ्यादि। 


आर, न° मण्डलोह । पित्तल ॥ पीतल । | 


आर, पु० 
रेफलवृक्ष । 

आरकूट, पु० पित्तल ॥ पीतल । 

आरग्वध, पु० स्वनामख्यातव्क्ष ॥ अमलतास । 


आरटी, सरी ° स्थलूपद्म । ब्राह्मणयष्टिका ॥ गेंदा । 
बह्नेटि । भारंगी । 

आरण्यसुद्रा, खी ° सुद्रपर्णी ॥ मुगवन, मुगोन । 

आरनाल, न° काञथिक ॥ कॉजि। 

आरनारुक,) न° ऐं । 

आरामशीतला, खी ° सुगन्धिपत्र-विरेष ॥ आ- 
रामशीतला । | 

आरू, पु० वृक्षमेद ॥ एकप्रकारका वृक्ष ॥ 

आदरूक, न° हिमाचलेप्रसिद्धोषधी विशेष ॥ आड 
देशान्तरीयभाषा । 

आरेवत, न° परेवतवृक्षफल ॥ यताख्य काम- 
रुदेशीयभाषा । 

आरेवत पु० आरग्वधवृक्ष ॥ अमलतास । 

आरोग्य, न° रोगाभाव ॥ रोगका अभाव । 

आरोग्यशाला, खी ° चिकित्सालय ॥ ओषधाटय। 


आग्वंध, पु० आरग्वधवृक्ष ॥ धनबहेरा, अम- 
लतास । 

आध्यै न° अधमक्षिकोत्पन्नमधु ॥ एकप्रकार- 
कामधु । 


आत्तिगल, प° नीलझिण्डी ॥ नीलीकटसरैया । 

आत्तिव, न° सत्रीरजः ॥ ख्रीरज । 

आद्रेक, न° स्वनामख्यातकन्द ॥ अदरख । 

आद्रेमौषा, स्री० माषपर्णी ॥ मषयन । 

आद्रेशाक, न° आर्द्रक ॥ अदरख । 

आर्दिका, खी० आप्रेक ॥ अदरख । 

आषभी, खी° कपिकच्छृवृक्ष ॥ कौ । 

आल, न° हरिताल ॥ हरताल । 

आलाबु, ॥ ख्री० अलाबु ॥ कडु, तुम्बी । 

आदाव्‌, खत्री० ऐ । 

आलीनक, न° रङ्ग ॥ राङ्क । 

आटु, न ° स्वनामख्यातमृल-विशेष ॥ आटु । 

आदु, १० कासाटु ॥ कोंकणेप्रसिद्ध आटु । 

आद्ुकः न° मूल-वि० । एटवालुक ॥ आटु । 
एलुआ । 


न° पित्तल। वृक्ष-विरेष ॥ पीतल । | 


| 
| 
| 


। आसङ्ख) न? 


( १३) 


दीर्घाकारमृक्ष्मरक्तवणं आह ॥ 


आलह्ुकी, खी 
घुँग्या, अरुई । 

आवतते, न° माक्षिकधातु ॥ सोनामाखी । 

आवत्तकी, सखी° लता-विशेष ॥ भगवतवद्ली- 
कोकणिप्रसिद्ध । 


 आवत्तिनी, खी ° अजश्द्भीवृक्ष ॥ मेढाशिड्री । 
आविग्न, पु० करम्‌ । पानीयामछक ॥ करोंदा । 


पानीआमला । 
आबीरचूर्ण, न° फल्गु ॥ अबीर, गुलाल । 
आवेगी, खी° वृद्धदारकवृक्ष ॥ विधारा । 
आशन, पु० अशनवृक्ष ॥ विजयसार । 
आशय, प पनसवृक्ष ॥ कटहरवृक्ष । 
आशज्ञापुरखम्भव, १० भृूमिजगुग्गुलु ॥ भूमि- 
जगगल । 


 आशीः [स्‌], ख्री० वृद्धिनामकमोषधी॥ वृद्धि । 
आशा, पु० न° प्रावृटूकालोद्धवधान्य ॥ आ शुधान 


आशञ्यपत्री, त्री० शह॒कीलता ॥ शल्लकीवेल । 

आशव्रीहि, प० आशधान्य ॥ आशुधान । 
श्रयाद्ञ, पु० चित्रकवृक्ष ॥ चीतावृक्ष । 

आश्वत्थ, न° अश्वत्थवृक्षफल ॥ पीपलकाफल। 

सौराषत्तिका ॥ सोरठकीमिट्टी । 
गोपीचन्दन । 

आसनः १० जीवकवृक्ष । असनवृक्ष ॥ जीवक 
अष्टवगेओषधी । विजयसार । 

आसव, १० मद्य-विशेष ॥ मेरेयमय । 

आसखवद्भु, पु० तालवृक्ष ॥ ताडवृक्ष । 

आसुर, न° बिद्ख्वण ॥ बिरियासं चरनोन । 

आसुरफेन, न ° अहिफेन ॥ अफीम । 

आसुरी, खी ° राजिका ॥ राई । 

आस्फोट, पु० आस्फोतवक्ष ॥ आककावृक्ष । 

आस्फोटकः, पु० पवतजपीलुवृक्ष ॥ अखरोट । 

आस्कोटा, ख्री० नवमछी ॥ नेवारी । 

आस्फोत, पु० अकेवृक्ष ॥ कोविदार । भूपलाशबू- 
क्ष॥ आककावृक्ष । सफेदकचनार । विश्ालीवृक्ष । 

आस्फोतक, पु० अकंवृक्ष ॥ आककावृक्ष । 

आस्फोता, स्री० अपराजिता । वनमह्ठिका । शारि- 
वाबवृक्ष । वनकार्पासी वृक्ष-वि ० ॥ कोयल । मह्लि- 
काभेद | सरिवन,सालसा | वनकपास | मदनमाली । 

आस्यपत्र, न° पद्म ॥ कमल । 

आहकज्वर, १० नासारोग-विरेष ॥ नासिकाज्वर। 

आहुल्य, न° क्षुप-विशेष ॥ रग । 


आक्षिक, प° आच्छुकवृक्ष ॥ रखनद्रुम । 
आक्षिव, प॒० आक्षीव ॥ सैजिनेकाबृक्ष । 


= 


आक्षोट, पु० अक्षोटवृक्ष ॥ अखरोट । 
आक्षोड, पु ऐं । 
इतिश्रीशालियामवेश्यक्वतेशालिग्रामाष धश*्दसागरे 


द्रव्याभिधानेआकाराक्षरेद्वितीयस्तरड़: ॥ २ ॥ 


(ष) 


इक्कट, पु° हूण-विशेष ॥ बहुमुलछूण । 

इङ्खद, १० इङ्ीवरक्ष ॥ गोंदीवृक्ष । 

इङ्कदी, खी” स्वनामख्यातदृक्ष-विरेष । ज्योति- 
प्मती ॥ दिङ्ोट, इङ्ग । मालकाङ्कनी । 

इड्भल, पु० न° इड्डदीवृक्ष ॥ गोदीवृक्ष । 

इच्छुक, पु० बीजपुर ॥ विजोरानींबू । 

इज्जल, पु० हिजलवबृक्ष ॥ समुद्रफल । 

इथ्वाक, १० मत्स्य-विशेष ॥ इश्चाकमच्छ । 

इडा, सत्री० शरीरस्थावामभागस्थानाडी ॥ रारी- 
रकेवामभागकीनाडी । 

इृदंकायया, ख्री० दुरालभावृक्ष ॥ धमासा । 

इनानी, खी ° वटपत्रीवृक्ष ॥ वडपन्री । 

इन्दम्बर, न° नीलोत्पल ॥ नीलेकमल । 

इन्द्रालूय, न° पद्म ॥ कमल । 

इन्दिरावर, न° नीलोत्पल । नीलकुयुद ॥ 
नीलकमल । नीलकमोदनी । 

हन्दिवर, न° नीलोत्पल ॥ नीलठकमल । 

इन्दीवर, न° नीलपद्म ॥ नीलकमल । 

इृन्दीवरिणी, सीर उत्पलिनी ॥ 
कमलनी । 

इन्दीवरी, खी ° शतमूली ॥ शतावर । 

इन्दी वार, न° इन्दीवर ॥ नीलकमल । 

इन्दु, पु कपूर ॥ कपूर । 

इन्दु क, पु° अश्मन्तकवृक्ष ॥ अश्मन्तक । 

इल्दुकमलछ, न° सितोत्पर ॥ स्फेदकुपुद । 

इन्दुकलिका, खी° केतकी ॥ केतकीवृक्ष । 

इन्दुकी, खी° तिन्दुकवृक्ष ॥ तेंदृवृक्ष । 

न्दुपुष्पिका, त्री० कलिकारीबक्ष ॥ कलि- 

हारीवृक्ष । 

इन्दुरत्न, न° मुक्ता ॥ मोती । 

इन्दुलेखा, खी° अमृता | सोमवह्ली । यवानी । 
गिलोय । सोमलछता । अजमायन । 

इन्दुछोंहक, न° रोप्य ॥ रूपा । 

इन्दु वहा, खी° सोमवष्ठी ॥ सोमलता । 


कुमुदनी । 


| इन्द्र, १० कुटजवृक्ष ॥ कूडावृक्ष । 


इन्द्र, न° इन्द्रयव ॥ इन्द्रजों । 
इन्द्रगोप, न० रक्तवर्णीट-विशेष ॥ लाल- 
रड्रकाइन्द्रगोपनामवालाकिडा अथात्‌ वीरबहुट्टी । 
न्द्र्चन्द्न, न° हरिचन्दन ॥ हरिचन्दन । 


. इन्द्रचिभिटी, खी ° लता-विशेष । 


न्द्रदारू, पु° देवदासवृक्ष ॥ देवदासवक्च । 
न्व, इन्द्रद्मम, १० अज्जुनवृक्ष । कुटजबृक्ष॥ 
कोहवृक्ष । कुडावृक्ष । 
इन्द्र पुष्प, न° लवड़ । इन्द्रयव ॥ छांग । इन्द्रजो । 
इन्द्रपुष्पा, खी° काङ्गलकीव्रक्ष ॥ कलिहारी । 
इन्द्रपुष्पिका, खीरएे। 
इन्द्र भेषज, न° शुण्ठी ॥ सोंठ । 
इन्द्रयव, पु० न° स्वनामख्याततिक्तबीज- विशेष 
इन्दजो । | 
हृन्द्र्टुप्त; न° केशरोग-वि० ॥ एकप्रकारका फे- 
शरोग गज | वालों का गिरजाना । 
इन्द्रवारुणिका, खी ° इन्हवारुणी ॥ इन्द्रायन । 
इन्द्रवारुणी; खी ° ० ऊता-विशेष ॥ इन्द्रायन । 
इन्द्रविषा, खी° अतिविषा ॥ अतीस । 
इन्द्रवृ द्धा, खी ° व्रणरोग-विरोष ॥ क्ुद्ररोगविशेष । 
इन्द्र बक्षः पु° देवदार ॥ देवदारु । 
इन्द्रसुत, पु० अज्जुनवृक्ष ॥ कोहवृक्ष । 
इन्द्रसुरस, पु० सिन्दुवार ॥ सह्मालुवृक्ष । 
इन्द्रसुरिस, स्री० ऐ। 
इन्द्रसुरी, सत्री० ऐ। 
इन्द्रा, खी ° फणिज्ञक ॥ जम्बीरभेद । 
इन्द्राणिका, स्री ° सिन्दुवारवृक्ष ॥ सह्मालु । 
इन्द्राणी, सी° सिन्डुवार । नीलपिन्दुवार । 
सक्ष्मेला स्थटैला ॥ सह्ालवृक्ष । निर्गण्डीभेद । 
गुजरातीइलायची । स्थूलअथोत्‌बडीइलायची । 
इन्द्राशन, पु० सम्बिदावृक्ष । गुआ॥ भाड़ । 
धुघुची । 
इभ, पु० नागकेशरवृक्ष ॥ नागकेशर वृक्ष ! 
इभकणा, खी ° गजपिप्पली ॥ गजपीपर । 
इभकर्ण, पु० पलाश ॥ टाक, पलास । 
हभकेशार, पुर ऐं। 
ह भर्दन्ता, खी ° नागदन्तीवृक्ष ॥ हातीशण्डवृक्ष । 
इभषों, खी° स्वण्णक्षीरीवृक्ष ॥ ऊँटकरटीराभेद । 
इभाख्य, पु० नागकेशरवृक्ष ॥ नागकेशर । 
इ भोषण , न° गजपिप्पठी ॥ गजपीपर । ` 
इर!व ती, खी ° वटवृक्ष ! पाषाणभेदी-वि ० ॥वडपन्नी । 
पाखानभेदीमेद । 


ओषाधिकोषं । ( १५ ) 


इसर्विजल्लिका, खी° मस्तकोत्पन्नत्रणजन्य पीडा- | इश्लुवाटी, त्री० ऐ । 


विशेष ॥ मस्तकमें जो फोडा उप्तकी पीडा । इक्षु्दासी, खी० भूमिकुष्मांड ॥ प्रिदारीकन्द । 
इञ्वां रू, पु० ख्री० कर्कटी । इन्द्रवारुणी ॥ ककडी। | इश्लुवेष्टन, पु० भद्रमुख ॥ रामसर । 
इन्द्रायन । इक्षुसार, पु० गुड ॥ गुड । 
इव्वारुशुाक्तिका , खी ° इव्यार-वि° ॥ फूट । | इंक््वाकु , खी° कटुतुम्बी ॥ कडवीतोम्बी । 
व्वालु , पु० इ्व्वाटु ॥ ककड । दक्ष्वारे, पु° काशढण ॥ कॉसठण । 
टीका, १० इछिशमत्स्य इटीसमच्छ । | इक्ष्वालिक , पु० ऐ। 
इषीका) खी° काशठण ॥ काश । इक्ष्वालिका , खी ° इक्ष॒तुल्या ॥ अनिश्लु । 
न स इतिश्राशीलग्रामैवर्यक्न तशीलग्रामाषधशब्द सागर 
इज पु ला । ता ° गह्या ॥ तसफाका। द्रव्याभिधाने इकारस्वरे ृतीयस्तरद्र: ॥ ३ ॥ 


दृ , पु० एरण्डवृक्ष ॥ अण्डकापेड । | र 

इश्ठकापथ , न° वीएणमूल ॥ खस । 

दृष्टगन्ध , न° वाठुका ॥ वालु। दरवार, पु० ख्री० रुफुटी ॥ फूट । 

दृष्टा, ज्ली० हामीवृक्ष ॥ छोंकराबक्ष । इवोरुक , पु० कुष्माण्डविशेष ॥ विकायती पेठा, 
इप्टिकापथिक , न° लामजक तण ॥ लामजत॒ग। कौला । 

इक्षु , पु० स्वनामख्यातदण । कोकिलाक्षवृक्ष॥ईख। का , प० पारद ॥ पारा । 


तालमखाना । इंशान , १० शमीवृक्ष ॥ छोकरवृक्ष । 
इक्षुकाण्ड , पु० मुज॒क । काशहृण ॥ शरमुज्ञ । | दानी, खी० ठे । 


कसि । ध | ईश्वर , प० पारद ॥ पारा । 
दश्ुगन्ध › ३० कराठण । क्चद्रगक्षुरक ॥ कस । | ढुश्वरी , ल्ली० लिड़्रिनीवृक्ष । वन्ध्याककॉटकी । 
छोटागोखुरु वा देशीगोखुरू । र६जटा । नाकुलीकन्द ॥ शिवलिंगी । बाझख- 
इक्षुगन्धा , खा गोक्षुरी । काकिलाक्षवृक्ष 5 खस्ता । वनककोडा । शंकरजटा । नाकुलीकन्द । 
शठण । शक्काविदारी ॥ गोखर्‌ । तालमखाना । इति श्रीशालिग्रामवेश्यक्वतेशलिग्रामौषधशब्दसागरे 


कौसतरण । सफेदाविदरीकन्द । द्रव्याभिधाने ईकारस्वरे चतुर्थस्तरड्र४ ॥ ४ ॥ 


| 


दक्षुगन्धिकां १ =| © भूामकुष्माण्ड ॥ विटारीकन्द्‌ 


इक्षुतुल्या , खी° दण-विशेष ॥ आनाखु देशान्त 
रीयभाषा । 

इक्षुदभो, खी० ठण-विशेष ॥ इक्षदर्भ । 

इक्षुनेत्र, न° इक्षपूल । 

इक्षुपत्र, १० यावनालनामकधान्य-विशेष ॥ जुआर 

इश्लुप्र, पु° शरठण ॥ रामसर । 

इश्ुवालिका, खी ° इक्षुतुल्या । काशदण॥ कसि । 

इक्षुम॒कू, न° बृक्ष-विशेष । 

इक्षुयोनि, पु० पुण्डकइक्ष ॥ सफेर ईख । घौल। 


5 न द 


ॐ 


उखे , पु° ठण-विशेष । ऊखलठण। 

उग्र न° वत्सनाभविष ॥ बहछनाभविष । 

उग्र, पु० सोभाअनवृक्ष ॥ सेजिनेकावृक्ष । 

उम्रकाण्ड , पु० कारवेल ॥ करेला । 

उग्रगन्ध , न° हिद ॥ हीड़ 4 

उग्रगन्ध, पु० रसुन । कट्फल । अजेकवृक्ष । 
चम्पक ॥ लशुन । कायफर । बबेरीमेद्‌+चम्पा 
वृक्ष । 

उभ्रगन्धा; खी° अजमोदा । वचा । छिक्कनी । 
यवानी ॥ अजोमोद । वच । नाकछिकनी 
अजमायन । 

उग्रा, सखी(° वचा । यवानी । छिक्कनी । धन्याक ॥ 

वच । अजमायन ! नाकछिकनी । धनिया । 

इक्षुरसक्काथ, पु० गुड ॥ गुड । जउच्चठा, खी° गुखा । भ्रम्यामलकी । नागरमुस्ता । 

इक्ष॒व्लरी, खी० क्षीरविदारी ॥ दूधविदारी । | रसोनभेद । निर्विषीत्वण ॥ घषुची चोटली | 

दक्षुवष्टी, खी० दे! | भुईआमला । नागरमोथा । लहशनभेद । नि- 


दक्ुवाटिका, खी पृष्ट्क ॥ इखमेंद । विषीघास । 


क्षुर, पु० कोकिलाक्षवृक्ष । इध । काशतण । 
गोक्षर ॥ तालमखाना । इंख । कासि । गोखरु | 

दक्षुरक, पु० कोकिलाक्ष । काशत ॥ तालम- 
खाना । कसतृण । 

इश्लु रस, पु० काशठण ॥ कसि । 


१६ ) 


उच्चतरु, पु० नारिकेलवृक्ष ॥ नारियलवृक्ष । 

उच्चार, पु० पुरीष ॥ विष्टा । 

उच्छिलीन्धर, न° छत्निका ॥ मश्फोड 
उज्ज्वल, न° स्वणं ॥ सोना । 

उडुम्बर, न° ताम्र । कषपरिमाण ॥ तार्बो । 
२ तोलेप्रमाण । 

उड़म्बर, पु० उदुम्बरवृक्ष ॥ गकर । 

उडम्बरपर्णी, स्री० दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 

उड, पु० जवापुष्प ॥ ओडहुल, गुडहर । 

उत्कट, पु० दार । रक्तेक्ष सरपता ॥ लालइख 
लालगन्ने । 

उत्कट, न° 
तेजपात । 

उत्कटा, खी° सेहरी ॥ सिंहलीपीपल । 

उत्कता, खी° गजपिप्पठी ॥ गजपीपर । 

उत्खछा, सखी(° मुरानामकगन्धद्रव्य ॥ कपूरकचरी, 
एकाङ्ग । 

उत्तमफलिनी, खी° 
दुद्धीवृक्ष । 

उत्तमा, खी दुग्धिका ॥ दद्धीवृक्ष । 

उत्तमारणी, सत्री० इन्दीवरी ॥ शतावर । 

उत्तरवारूणी, खी ° इन्द्रवारुणी ॥ इन्द्रायण । 

उत्तानकः पु० उच्चटातृण ॥ उच्च टातृण। निर्विषीघास 

उत्तानपत्रक, १० रक्तेरण्डवृक्ष ॥ लालअण्ड- 
कावृक्ष । जोगिया वृक्ष । 

उत्तष, पु० भृष्टधान्य ॥ खीरे । 

उत्प, न° नीलपद्म । जलजपुष्पमात्र । कष्ट । 
पुष्प ॥ नील्वर्णकमल । कुमुद्‌ । कूठ । पुष्प। फूल । 

उत्पछगन्धिक, न° चन्दन-विशेष ॥ एकप्रकार- 
क।चन्द्न । 

उत्पलशारिवा, सखी ° श्यामालता ॥ सासा, क- 
रिजवासाई। 

उत्पलनी, खी ° जलजपुष्प-विङेष ॥ कुमुदनी । 

उत्पादिका, खी ° हिटमोचिका ॥ हुरहर । उपो- 
दिका ॥ पोइकाशाक । 

उत्क्षिप्त, १० धुस्त्रफल ॥ धतरेकाफल । 

उदक, न° जल | वालक ॥ जल । सुगंधवाला । 
नेत्रवाला । 

डद्कीणे, पु० महाकरञ्ष ॥ बडीकरअ । 

उदकीय्यै, पु० करक्ष-विशेष ॥ अरारी । 

उदाधिमक, न° समुद्रफेन ॥ समुद्रफेन । 

उद्र, न° नाभिस्तनयोमध्यभाग ॥ पेट । 

उद्रग्रान्थ, १० गुल्मरोग । 


गुडत्वक्‌ । पत्रज ॥ दालचीनी । 


दग्धिकावृक्ष ॥ दूधियावृक्ष । 


आयुरवैदीय- 


उदरामय, पु० पेटमेंपीडा उद्रपीडा ॥ 
उदराच्छद्‌ा, खी ° हस्तिकोलिवृक्ष ॥ बेरभेद । 


। डद॒के, पु° मदनवृक्ष ॥ मेनफलवृक्ष । 


डददे,पु०त्वग्रोग-विशेषाएकप्रकारकात्वचाकारोग । 
उदश्वित्‌, न० अद्धंजल्युक्तघोल ॥ आधाजलका 
महरा । 


उदान, पु० कण्ठस्थवायु । 

 डदावत्ते, १० रोग-विशेष ॥ डदावत्ते । 

| उदीच्य, न° वालक ॥ सु्गंधवाला नेत्रवाला । 
उदुम्बर, न° ताम्र ॥ तावो । 

। उदुम्बरः पु° स्वनाम 
 उदुम्बर्दृला, खी ° दन्तीब्रक्ष ॥ दन्मीकपिड । 


तवृक्ष ॥ गर । 


उदुम्बेरपणीः खी° ऐ । 

उदूखल न° गुग्गुटु ॥ गूगल । 

उद्‌; पु० बहुवारवृक्ष । वनकोद्रव । कुष्ठ ॥ 
लिसोडाबृक्ष । वनकोदों । कृठ । 

उद्दालक, १० बहुवारवृक्ष ॥ ल्हिसोडाबृक्ष । 

डद्दीप्र, न° गुग्गुलु ॥ गगल । 

उद्धारा, खी° गुड़ची ॥ गिलोय । 

उद्भिद, न° पांशुलवण ॥ पांशनोन । 

उद्रैकाः त्री० महानिम्ब ॥ बकायननीम । 

उद्वेगः, न° गुवाकफल ॥ सुपारी । 

उन्दूरकर्णा, ख।(° आखुकर्णीलता ॥ म्साकर्नी । 

उल्नाह, न° कालिक ॥ कॉजि । 

उन्मत्तः ३० धुस्तूर । मुचकुन्ददक्ष ॥ धतरा । 
सुचकुन्द्‌ । 
न्माद््‌;) १० 
उन्माद्रोग । 

उन्माद; पु° द्रोणपरिमाण ॥ ३२ सेर । 

डउपकुश्वि, खी ° सृक्ष्मकृष्णजीरक । कृष्णजीरक ॥ 
कलॉजी । कालाजीरा । 

उपकुश्वचिका, त्री० कृष्णजीरक । 
काल,जीरा । गजरातीइलायची । 

उपकुटया, सी ° पिप्पली ॥ पीपल । 

उपचक्रः, पु० पक्षि-विशेष ॥ चक्वाचकवी । 

उपचित्रा; ख्री० मूषिकपर्णी । दन्तीवक्ष ॥ म्रस्ता- 
कानी । दनन्‍्तीवृक्ष । 

उपदंश, प° शिश्नरोग-विशेष । शिश्र॒वृक्ष सम- 
छिलावृक्ष ॥ गरमीरोग । सैजिनेकावृक्ष । को- 
कुयावृक्ष । 

उपदो, सखी ° वन्दाक ॥ वादा । 

उपद्रव, पु० रोगारम्भकदोषकोपजन्य अन्यथान्य 
विकार ॥ उपद्रव । 


बुद्धिश्रेशकरचित्तरोग-विशेष ॥ 


सृक्षमेला ॥ 


झोषधिकोष । 


उपधातु-पु० अष्टप्रधानधातुसद्शधातु । यथा । 
माक्षक । तुत्थक । अभ्रक | नीलाअन । मनः- 
शिला । हरताल । रसान । शरीरस्थ- 
धातुसम्भूतउपधातु । यथा । रससै-दूध । रक्तसै 
खीरजः । मांससै-वसा । मेदसै-घम्भ । अस्थिसै- 
दन्त । मजासै-केश । शुक्रसै-ओज । 

उपमेत-ए० शालबृक्ष ॥ साल-सखआ-सागोन 
वृक्ष । 

उपल-पु° करीष ॥ सखागोवर- उपले । 

उपलभेदी| न्‌ ]-१० पाषाणभेदीवृक्ष: ॥ पाखान- 
भद्‌ | 

उपला-खी° शकरा ॥ चीनी । 

उपवट--पु०° पियार वृक्ष ॥ चिरोंजीकाइक्ष । 

उपवद्धिका- घरी ° अष्टतखवाकता ॥ अम्ृतस्रवा 
ठता । 

उपविष-न ० कत्रिमविष । अतिविषा ॥ विष-आ- 


ककादृध- सेहुण्डकाद्घ- कलि हारी, कनेर- ' 


धुत्त यह पांच उपविष हैं ॥ अतीस । 
उपविषा-खी ° अतिविषा ॥ अतीस । 
उपीती-खी° पतिका ॥ पोईकाशाक । 
उपोद्‌की-खी° ऐ । 
उपोदिका,-ख्री ० ऐ | 
उपोदीका,-ख्री ० एे। 
लउम्ता,-सत्री अतसी । हरिद्रा ॥ अलसी । हलदी । 
उरग-पु० स । सीसक ॥ सोप । सीसा। 
उरणाख्य-१० ददुप्नवृक्ष ॥ पमार-चकवड । 
उरशणाख्यक-पु० ऐ । 
उरणाक्ष-ए० ऐ । 
उरणाक्षक-पु० दे 
उरूकाल-पु° लता-विशेष ॥ महाकाल वङ्गभाष।। 
उरुकाछक-पु० ऐं । 
उरूुब॒क-पु०एरण्डवृक्ष ॥ अण्डकावृक्ष । 
उरूबक-पु० एरण्ड । रक्तैरण्ड ॥ अण्डं । छाल 
अण्ड । 
उणा-छी० मेषादिटोम ॥ 
ऊन-वा-वाल । 
उर्वारू-पु० इवारु ॥ ककड । 
उदरटप-पु० विस्तीणरता । हणविशेष ॥ दाख- 
पान इत्यादीकी वेट । खड़तण । 
डछुप-पु०डलरूपठण ॥ चटाईकीघास । 
उद्टुक-पु° पेचकपक्षी ॥ उछु । 
डक्ूखड-न० उदृखल । गुग्गट ॥ धानकुटनेकी 
आओखटी । गूगल । 
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उक्खलछक-न० गुग्गुल ॥ गगल । 

उट्ब-न० जरायु॥ “ माताके पेंटमे गर्भ जिसमेंलपे 
टारहताहै वह चमडा ? । 

लउशीर-पु० न० वीरणमूल ॥ खमस । 

उशीरक-न०» ऐं। 

उशीरी-खी° लघुकाश ॥ छोटेकॉसा । 

उष-न० पाराखण ॥ रेहकानोन । 


| उष-पु° गुणगु क्षारमत्तिका॥ गूगल। खारीमाटी । 


उषण , न° मारच ; पिप्पलीमूल ॥ गोल-काटी- 
मिरिच । पीपरामूल । 

उषणा , सख ° पिप्पली । शुण्ठी । चविका ॥पीपल। 
सर्द । चव्य । 

उषबेधः , पु० रक्तचित्रक ॥ छालचीता । 

उषीर, पु० न° उशीर ॥ खस । 


| डष्टकाण्डी, खी ° पुष्प-विशेष ॥ उटकटारादक्षिणी 


उष्टधूसरपाच्छिका , सखी° वृश्चिकाली ॥ वृश्रि- 
काटी । 
उष््पादिका. ख्री० भद्रव्टी ॥ ॥ मदनमाली । 


 डष्टाशिरोधर न० भगन्द्ररोगः-विशेष ॥ डष्टग्री- 


वभगन्द्ररोग । 
उष्टिका,ख्री० वृश्चिकालीवृक्ष। कञज्चुरि तामिलभाषा 


। उष्ण, प° पलाण्डु ॥ प्याज । 
 उष्णरर्मि, 


पु० अकवृक्ष ॥ आककाबृक्ष । 


उष्मा, खी° क्षयव्याधि ॥ क्षयरोंग । 


। उष्णिका; खीर यवागू ॥ लप॑सीइत्यादि । 


उष्णोदक, न° तप्तजल ॥ उष्णपानी । 


| उख, खी ° उपचित्रा ॥ प्रसाकानी । 


इति श्री शािग्रामवेर्यकरते शालिग्रामोषधक्षब्द्‌- 


| सागरे द्रव्याभिधान उकारस्रे पश्चमस्तरङ्कः ॥ ५॥ 


ॐ 
ऊरुस्तम्भ), पुर जङ्कपरि बहत्स्फो टक-विशेष ॥ 
गठिया । 
ऊरुस्तम्भा , खी ° कदलीवृक्ष ॥ केलावृक्ष । 
ऊध्व कण टी, त्री० महाशतावरी ॥ बडीशतावर । 
ऊध्वेसित , पु० कारवे ॥ करेला । 
ऊब्यंड़, पु० शिलीध्रक । गोमयच्छन्रिका॥भुईफोड 
ऊष , खी ° देवताडकतण । 
ऊष, पुण क्षार्मृत्तिका ॥ खारीमिद्री। 
ऊःषण , न° मीरच ॥ मिरच । 
ऊषणा , खी ० पिप्पली ॥ पीपल | 
ऊषर, पु० क्षारभूमी॥ ऊषरभूमि-वा-खारीमिद्ी । 
इति श्रीशालिग्रामबश्यक्ृते शालिग्रामौषधशब्द- 
सागरे द्रव्याभिधाने ऊकारस्वरे षष्ठ:स्तरड़्:॥ ६॥ 
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ऋतु, पु° स्रज ॥ सखीकारज। 

ऋद्धि, खी° स्वनामख्यातअष्टवग॑न्तर्गतप्रसिद्धओ- 
षधी ॥ ऋद्धि । 

ऋषभः, पु० अष्टवगीन्तर्गतप्रसिद्धौपाथि । कके ट- 
शुद्भी ॥ ऋषभञषधी । कॉकडशिड्ी । 

ऋषभी, खी ° कपिकच्छू ॥ कछ । 

ऋषा, सी ° नागबला ॥ गुलसकरी, मगेरन । 

ऋषिजाड्लिकी, खी° ऋक्षगन्धावृक्ष ॥ ऋषि- 
जाङ्ल । 

ऋषिप्रोक्ता, खी ° माषपर्णी ॥ मषवन । 

ऋष्यगता, ख ° माषपर्णी । | श़तमूली ॥ मषवन । 
शतावर । 

ऋष्यगन्धा, खी ° ऋषिजाडलवृक्ष । क्षीरविदारी ॥ 
ऋषिेजाड्लिफीवृक्ष । दधविदारी । 

ऋष्यप्रोक्ता, खी(° शतमली । गकशिम्बी । अति- 
बला ॥ शतावर । को । कंघइई कंघी । 

ऋक्षः पु० स्यानाकवृक्ष ॥ आरलु टेटु । 

ऋक्षगन्धा, ख्री० वृक्ष-विशेष । बृद्धदारक । क्षी- 
रविदारी ॥ ऋषिजाड्रलवृक्ष । विधारावृक्ष । 
टूधविदारी । 

ऋक्षगन्धिका, खी क्षीरविदारी ॥ दूधविदारी । 
इति श्रीशालिग्रामवर्यक् तशालेग्रामौषधशब्द 

सागरे द्रव्याभिधाने ऋकारस्वरे सप्तमस्तरङ्गः ॥ ७ ॥ 


छ. 
एकपत्रिका, त्री० गन्धपत्रीवृक्ष ॥ 
वनसटी । 
एकमूला,; घ्नी शालपर्णी। अतसी ॥ जश्ञालवन । 
अलसी । 
एकरज:, १० भड्गराज ॥ भङ्ग) 
एकवीर, पु० वृक्ष-मेद ॥ एकलकंटों गु० भार । 
एकाडु, न° चन्दन ॥ चन्दन । 
एकाष्ठी, पु० अगस्तिद्रुम ॥ हथियावृक्ष । 
एकाछठीछा, ज्री० अगस्तिद्रम । पाठा ॥ हथि- 
यावृक्ष । पाठ । 
एकोशिका, खी° पाठा ॥ पाठ । 
एडगज़, पु० चक्रमह ॥ चकवड पमार । 
एणः पु० खो ० मग-विशेष ॥ हरिण-कालाहरिण । 
एरका, खी° तृण-विशेष ॥ मोथीतण । 
एरण्ड, पु० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ अण्डकापेड । 
एरण्डक, पु० ऐ । 
एरण्डपत्रिका, सखी" 
एरण्डफल, सखी° एे। 


बनकचुर । 


न्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्च । 


आयुर्वेदीय- 


एरण्ड, खी ° पिप्पली ॥ पीपल । 
एव्वांरु, पु० कर्कटीमेद्‌ ॥ बडीककडी । 
एछवालु, न° एल्वाटुक ॥ एल्भा । 
एरूवाद्टुक, न° सुगन्धिवणिक्ूदव्यभेद्‌॥ एलुआ। 
एला, खी ° फलवृक्ष-विशेष ॥ एलायची, इलायची 
एलापर्णी, खी ° रसला ॥ रायसन । 
एलीका, खी० सृक््मेला ॥ छोटीइलायची । 
एबणिका, खी० तुला ॥ स्वणतोलनेकाकॉटा । 
एषणी, खी० शखमेद व्रणमागोनुसारिणी । प्रोव 
इंग्रेजीमाषा | तुला ॥ कॉटातोलनेका । 
इति श्रीशालिग्ामवेश्यक्ृते शीलग्रमाषधशब्द 
सागर द्रव्याभिधानेएकारस्वरे एकादशतरद्र; ॥११ ॥ 


ण 


। ऐकाहिकज्वर, पु० पकदिनान्तग॑तज्वर ॥ एक- 


दिनके अन्तर जोज्यर आताहे । 
ऐड्रद, न° इङ्गदीफट ॥ गोंदनीका फल । 


केन्दवी, खी° सोमराजी ॥ वापची । 
रन्द्र, पु० म्रल-विरष । वन अद्र्ख । 
पेन्द्वी, खी इन्द्रवारुणी । एला 


॥ इन्द्रायग । 
इलायची । 

ऐभी, खी ° हास्तथाषा ॥ बरडीतोरई । 

णेरावत, पु० लकुचबृक्ष । नागरड्रवृकश्ष ॥ बडहर- 
वृक्ष । नारड्रीवृक्ष । 


शेशाचवती, सखी\° वटपत्रीवृक्ष ॥ वडपत्री । 
ऐरिण, न पांपुल्वण ॥ रेहगमानोन । 

शेख वाद क, न° एल्वाटुकनामगन्धद्रव्य । एलुआ। 
शैलेय, न° दे । 

चेश्व, न° इक्षमव ॥ गुडइत्यादि । 


इति श्रीशाटियामवेरयकृते शालिग्रामोषधशब्द 

सागरे द्ध्याभिधाने देकारस्वरे द्वादरास्तरङ्गः ॥१२॥ 

उचा 

ओजः [स्‌], न° रसादिसप्तधातुसार्यशसम्भूत- 
धातु-विरोष ॥ ओज । 

आहिक, खी° घान्य-विङेष ॥ नीवार । 

ओडि, सत्र ० षे | 

ओड़, १० जपापृष्पवृक्ष ॥ ऑंडहुल, गुडहर । 

ओडाख्या, स्री० एे। 

ओदनाहा, खी महासमड़ा ॥ कगहिया । 

ओदनिका, सत्री० महासमड्रत । बला ॥ कगहिया। 
खिरेटी । 

ओदनी, खी० बला ॥ खिरेंटी । 

ओद, पु० मूलविशेष ॥ जमीकन्द । 


| 


ओट, पु० मृलविशेष ॥ जमीकन्द्‌ । 

ओषण, पु० कटुरस ॥ चरपरारस। 

ओपषणी, खी० शाक-विशेष ॥ 

ओषाध, खो ° फलपाकान्तवृक्षादि ॥ फलपकनेपर 

जिस वृक्षका नाश हेजाय वह वृक्ष । जेसे धान, 
केलाइत्यादि। 

ओषधी, सरीर ऐं । 

ओषधीशा, पु० कपूर ॥ कपूर । 

ओष्ठ पुष्प, पु० बन्धूकपुष्पवृक्ष ॥ दुपहरियाका वृक्ष 

ओष्ठी, खरी ° बिम्बीफल ॥ कन्दूरी । 

ओष्ठोपमफला, खी ऐ । 


इति श्रीशालिग्रामबरयकृते शालिग्रामोषधशब्दसा- 
गरे द्रव्याभिधान ओंकारस्ते रत्रयोद्शस्तरड्भ8 ॥ १३॥ 
हक] 
(ओं) 
भौ दम्बर, न० महाकुष्ठ रोगान्तगतरोग-विशेष । 
ताम्र ॥ एकप्रकारका कुष्ठरोंग । तांबा । 
ओदश्वित, न° अद्ध॑जलयुक्तघोल ॥ आधेजलका 
मद्रा । 
ओऔदश्वितक, न° दे। 
ओद््‌ाटकः, न° मधु-विशेष ॥ एकप्रकारकामधु। 
ओद्धिज, न० पराल्वण ॥ रेहका नोन । 
ओद्विद, न० साम्मारल्वण ॥ सामरनोन । 
ओऔपसर्गिक, १० सतह्निपातरोग-विशेष । संक्रामक 
रोग । 
औषरक, न° मृत्तिकाटवण ॥ खारीनोन । 
ओर्व, न° पाॉगुलवण ॥ रेहका नोन। 
ओषध, न° रोगनाशकद्॒व्य ॥ ओषधी । 
औषर, न० परशुटवण ॥ रेहका नोन । 
ओषरक, न° सृत्तिकाट्वण ॥ खारीनोन । 
इति श्रीशालिग्रामवेश्यक्नत शालिग्रामौष धशब्दसा गरे 
द्रव्याभिधानें औकारस्वरे चतुदंशस्तरद्भः ॥ १४ ॥ 
(क्‌) 
केस, न० पु० आढकपरिमाण । ताम्नरड्रमिश्रित 
धातु ॥ ८ सेर । कसा । 
कसक, न० नेत्रोषध। धातु-विङेष ॥ पुष्पकसीस्‌ । 
कंसास्थि, न° कास्य ॥ कासी) 
कसोद्धवा, खी ° सुगन्धिधत्तिका-विरेष ॥ सोरठ- 
की माट, गेरपाचन्दन । 
ककन्ट्‌, पु सवण ॥ सोना । 
ककुझान्‌ [त्‌], पु ऋषभोषध ॥ ऋषभक 
ओषधी । 
ककुभ, १० अजुनवृक्ष ॥ कोहवृक्ष । 


ककुभादनी, स्री० नलीनामक 
नलिका । 

कको, पु० न° सुगन्धिद्रव्य-विङ्ञेष ॥ शीतल- 

चीनी । 

कक्कोछूक, न° एे। 

कक्खटपतन्रक, पु० वनस्पाति-विशेष ॥ पाट । 

कक्खटी, त्री० खटी ॥ खडियामाटी । 

कङ्कर, न° तक्र ॥ छाछ । 

कड़ुरोछ, पु० निकोचकनबृक्ष । फललठता-विकेष ॥ 
ढेराबक्ष । कॉकरोल-वड़भाषा । 

कड्डछोभूय, न° अड्डुलोब्य ॥ चिश्रोटकपूल । 

कड्शह, १० पश्चिपर्णी ॥ पिठवन । 

कङ्कार, १० त्वइ्मांसरहितस्वस्थानावस्थितदेदा- 
स्थिसप्रह ॥ पिंजर । 

कङ्क, १० कङ्ुतृण ॥ कङ्क । 

कड्छ, न° हरिताट्वत्‌पाषणमेद्‌ ॥ मुरदासंग- 
केचित्‌ । 

कड़ेलि, पु° अशोकवृक्ष ॥ अश्ञोकवृक्ष । 

कड्लिछ, पु० वास्तृकशाक ॥ वथुआशाक । 

कड़ेछि, प° अशोकवृक्ष ॥ अशोकवृक्ष । 

कडु खी° पीततण्डुला ॥ काङ्कनीधान । 

कङ्का, सी प्रियङ्गु । कज ॥ फ़लप्रियड्र । का- 
ुनीधान | 

कड्डूनी, खी० ज्योतिष्मती । कङ्कधान्य ॥ माल- 
काङ्कनी । कनी । 


गन्धद्रव्य ॥ 


कड्नोपन्रा, सखी पण्यन्धातृण ॥ पण्यन्धतृण । 

कच, पु° वालक ॥ सुगधवाटा नेत्रवाला । 

कचरिचुफलछा, खी शमीवृक्ष ॥ छोंकरवृक्ष । 

कचामोद, खी° वालक ॥ नेत्रवाला । 

कचु, खी° कच्वी ॥ अरुई । 

कञ्चट, न° जलपिप्पठी । जलपीपर । 

कच्चर, न° तक्र ॥ मदा । 

कच्छ, पु° तुन्नइक्ष ॥ तुनइक्ष । 

कच्छप, पु० स्वनामख्यात जलजन्तु-विशेष । 
नन्दोवृक्ष ॥ कछुआ जन्तु । तुनवृक्ष । 

कच्छपिका, स््री० क्षद्रोग-विशेष | प्रमेहपिडिका। 

कच्छपी, स्री० कूर्म्मी । क्षुद्ररोग-विशेष ॥ कछु 
आकी स्री । क्षुद्रोग । 

कच्छरुहा, खी ° दूवों ॥ दूब । 

कच्छ, खी ° रोग-विशेष । 

कच्छुपन्नी, त्री" पटोल । हपषामेद्‌ ॥ परवल । 
हाउवेर । 


¢ रेल 


स अ यता स 


५. | आयुरवदीय- 


| गृकशिंबी । शठी । दुरालभा। 
यवास ॥ कोक । कचूर । धमासा । जवासा । 
कच्छू, खी० रोग-विशेष ॥ कोढ-ओ्दीखुज्ी । 
कच्छूमती, खी° शूकशिंबी ॥ किवाच । 
कच्छोर, न० शटी ॥ कचूर । 
कच्छी , त्री० कन्द्-विेष ॥ अरुई । न्‍ 
कथ्व॒ट , न० जलजशाक-विशेष ॥ जलचीलाई- 
कश्चद । 

कश्चट , प० कश्चटभेद ॥ छोटेपत्तोंका कश्चवटशाक। 
कञ्चुक, न० १० सर्पत्वक्‌ ॥ सॉपकी काचली। 
कञ्चुकी; (न ), १० यव । चणकं । जाज्नक 
दरम ॥ जो । चने । अगर । 
कञ्चुकी, सी° क्षीरीषवृक्ष 0 क्षीरकञ्चुकी । 
कख, न० पद्म ॥ कमल । 
कथिका, खी° ब्राह्मणयष्टिका ॥ भारद्धीवृक्ष । 
कटकः, पु० न० सामुद्रलवण ॥ समुद्‌ नोन । 
कटङ्कटेरी, खी° हरिद्रा । दारहा ॥ हलदी । 
दारहलदी । 

कटभी , खी° ज्योतिष्मतीरता । अपराजिता । 
वृक्ष-विशेष ॥ मालकाडुनी । कोयछलता कटभी। 
कट्म्बरा , खी० कटम्भरा ॥ कुटकी । 
कटम्भर. पु० स्योनाकवृक्ष । कटभी । अरटु। 
करभीवृक्ष । 

कटम्भरा; [° कटका । वषाम्‌ । पूवा । राज- 
बला । सहदेवी । कुटकी । पुननवा | विषखपरा । 
चुरनहार । पसरन । सहदेई । 
कटव्शकरा , खी ° गाड्निछीलता ॥ नाटा-वङ्गमाषा । 
कटा, सखी० कटुका ॥ कुटकी । 
कटायन, न° वीरण ॥ खस । 
काटि, पु० खी शरीरावयव-विशेष ॥ कमर । 
कठिक्लक , १० कार्खेल्ल ॥ करेला । 
कटी , खी० पिप्पली ॥ पीपल । 
कटु, पु रस-विशेष । चम्पकवृक्ष । चीनकर्पूर । 
पटो | कट्टीलता ॥ चरपरारस । चम्पावृक्ष । 
चिनियाकपूर । परवल । कट्रीरता । 


कटु, खी० कटुकी । प्रियड्ूवृक्ष । राजिका ॥ 
कुटकी । फलप्रद वृक्ष । राई । 

कटुक, न° त्रिकटठु ॥ सो, मिर्च, पीपल । 

कटक, पु° पटोल । सुगन्धितृण-विशेष । कुटज- 
वक्ष । अकंवृक्ष राजिका ॥ परवल । एकप्रका- 
रके युगन्धिव्रण। कुडावृक्ष । आकका वृक्ष । राई। 


कदुकाढाब, ३० 


कटुकन्द्‌ , पु० शिग्रवृक्ष । आईक । रसोन 
सैजिनेकावक्ष । अदरख । लह्गन । 

कटुक , न° कक्कोछक ॥ शीतलचीनी । 

कटकरोहिणी , खी° कटुकी ॥ कुटकी । 

कटुका, ख(° कटुकी । क्ुदरचश्चुवक्ष । ताम्बूली 
कटतुम्बी । लताकस्तूरी ॥ कुटकी । छोटाच- 
उ्चुवृक्ष पान । कडवीतेोम्ब्री | मुष्कदाना-लता- 
क्त्री । 

कटठकपाणि , पु° काकमाची ॥ मकोय । 

कटुतुम्बी ॥ कडवीतोम्बी । 

कटुकी; खीर कटुका ॥ कुटकी । 

कटुग्राथि, न° पिप्पलीमूल । शुण्ठी ॥ पीपरामूल | 
सोदे । 

कटुचाठुजातक , न° एला १ तेजपत्र २ गुड- 
त्वक्‌ ३ मरिच ४ ॥ इलायची १ तेजपात २ 
दालचीनी ३ मिर्च ४। 

कटच्छद्‌ , पु० तगरवृक्ष ॥ तगरपुष्प वृक्ष । 


कटुतिक्तक्‌ , ए० शणवृक्ष । भूनिम्ब ॥ सनवृक्ष ॥ 
चिरायता । 
कट॒तिक्तिका , छीर कटुतुम्बी ॥ कडवी तोम्बी। 


कटुतुण्डी , खी ° लता-विशेष ॥ कडवीतोरई । 

कटुतुम्बी; ख।° तिक्तफललता-विशेष ॥ कड- 
वीतोम्बी, तितलौकी । 

कटुत्रय) न° त्रिकटु॥ सोठ + भिरच २ पीपल ३। 

कट॒दका , खी° ककंटी ॥ ककडीभेद्‌ । 

कटुनिष्याव , पु० नदीनिष्पाव धान्य ॥ निष्पाव 
धानभेद । | | 

कटुपत्र , पु० पर्पट। सितार्जक ॥ 
पित्तपापय सफेद तुलसी । 

कट्पन्रिका , खी० कारीबृक्ष ॥ कण्टकारी 
भाषा । 

कटुफल , पु० पटोट । परवल । 

कटथङ्क, पु० श॒ण्ठी ॥ शोंठ । 

कटभद्र , न° शुण्ठी । आइंक ॥ शोठेँ | अदरख। 

कटमंजारिका , खी ° अपामाग ॥ चिरचिरा । 

कटु॒मोद , न° सुगन्धिदरव्य-विरेष ॥ जवादि। 

कटठ॒म्बरा , खो० कटुका । राजबला ॥ कुटकी । 
प्रसारणी । 

कटुर , न° तक्र घोल । 

कटरोहिणी , खो० कटुकीं । कुटकी । 

कटुवात्तौकी० ख्री० श्वेत कण्टकारी। सफेद 
कटेरी। 

कटुदीजा, खी° पिप्पी ॥ पीपल । 


दवनपापरा । 


= = 


आंषाधकाष | 


कटश्गारु, न° गौरसवणक्षाक ॥ चित्रकुट- 
देशप्रसिद्ध शाक । 

कटस्नेह › पु० सषप । श्वेतसर्पप ॥ ससौ । सफे- 
दसर्सा । 

कट्त्कट, न° आप्रंक ॥ अदरख । 

कटृत्कटक न° शुण्ठी ॥ सोंठ । 


कटफक , पु° स्वनामख्यात फलवक्ष-विशेष ॥ । 


कायफट । 
कट्फल, न° कङ्कोरछक ॥ शीतल चीनी । 
कट्फला , ख।(° गम्भारीवृक्ष । बृहती । काक- 


माची । देवदाली । वात्तौकी । मगेवारु ॥ ` 
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फम्भारी, खमेर । कटाई । मकोय । घघरवेल, 


वदाट । कटेरी । से धिनी । 
कटङ्ग, पु० श्योनाकबक्ष ॥ असल टेट । 


कटर, न° दधिसर । तक्र ॥ दहिकीमलाई । | 


छाछ । 

कटी, खी° कटुका ॥ कुटकी । 

छ टिशर, पु° तुलसीवृक्ष ॥ तुटसीकापेड । 

कठिना, खी० गुडशकेरा ॥ चीनी । 

कठिनिका) खी खडी ॥ खडियामाटा वा सेल- 
खडी । 

कठिनी) सखी°दे। 

कठिल्ल , पु० काय ॥ करेली । 

कठिक्लक , पु० कषठ । रक्तपुनन॑वा तुलसी ॥ 
करेला । गदहपूना , संठ । तुलसीवृक्ष । 

कडक) न° सामुद्रट्वण ॥ समुद्रनोन । 

कडङ्ग, न° सुरा-विरोष ॥ एकप्रकारकीमदिय । 

कडड़ी , ख्री० कलम्बिशाक ॥ कलम्बी , कलमी- 
राक । 

कण, पु° वनजीरकफ ॥ वनजीरा कालाजीरी । 

कणगुग्गुछ , पु० गुग्गुलभेद ॥ कणगृगट । 

कणजीर , पु श्वेतजीरक ॥ सफेदजीरा । 

कणजीरक , न° क्षुद्रजीरक ॥ छोटाजीरा । 

कणा, खीर जीरक । पिप्पली । श्वेतजीरक ॥ 
जीरा । पीपल । सफेदजीरा । 

कणिक , पु० शुष्कगोंधमचूर्ण सजी-दाना । 

कणिका, खी अभिमन्थवृक्ष ॥ अरणी । 

कणेर , पु० कर्णिकारवृक्ष ॥ कनेर । 

कणेर, पु० ऐ। 


कण्टकद्रम , प० शाल्मलिवृक्ष ॥ सेमरकावृक्ष । 


कण्टकप्रावरृता, ख चतकुमारी ॥ घिकुवार । 


हर । गोंखुरु । 


/ 


| कण्टकारी, स्नी० क्षुद्वृक्ष-विशेष । शाल्मलिवृक्ष । 


| कण्ठकिफल , पु० पनसवृक्ष । समष्ठीलवक्ष ॥ 


| क्ण्टाफल , पु० पनसवृक्ष ॥ कटहर । 
। कण्दात्तंगछा , ख्री० नालन्निण्टी ॥ नीलकटसरेया। 
कण्टकपफ्छ , पु० पनसवृक्ष । गोश्षुखूक्ष ॥ कट- | 
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कण्टकवृन्ताकी, खी° वात्ताकी ॥ कटाई । 
कृण्ट्कश्रेणी, ल्ली° कण्टकारी ॥ कटेरी । 

कण्टकाटय; पु० कुब्जकवृक्ष ॥ कजाव्क्न । 
कण्ठकारिका , त्री० कण्टकारी ॥ कटेरी । 


विकंकतबृक्ष ॥ कटेरी । सेमरका वृक्ष । कण्ठाई- 
विकड्डतवृक्ष । 
कण्टकार, १० पनसवृक्ष ॥ कटहर कठेल । 
कण्टकालुक , पु० यवासबृक्ष ॥ जवाप्तावृक्ष । 
कण्टकाष्ठ , पु° शाल्मलिपृक्ष ॥ सेमरकावृक्ष । 
कण्टकिनी , खी ° वात्ताकी । शोणझ्िण्टी । मधु- 
खज ॥ कटेरी । पीलेफूलकीकटसरैया। मिठी- 
खजूर । 


कटहर । कोकुआवृक्ष । 

कण्टक, पु० न° वंशविशेष ॥ वॉसमभेद । 

कण्ठकीछ ता , खी° त्रपुषी ॥ क्षीरा-खीरा-वा- 
लमखीरा । 

कण्ठकी [ न्‌ |, पु० खदिरवृक्ष । बदरवृक्ष । मद- 
नवृक्ष । गोश्षरवृक्ष ॥ खेरकापेड । वेरीका पेड । 
मेनफलवृक्ष । गोखुरुवृक्ष । 

कण्टकी, स्त्री? वात्ताकी-विशेष ॥ केटरीभेद । 

कण्टकीद्रम, पु खदिरवृक्ष ॥ खेरकापेड । 

कण्टकी षठ , पु० पनसवृक्ष ॥ क्ठेलवृक्ष । 

कण्टकुरण्ट , पु० झिण्टी ॥ कट्सरैयावृक्ष । 

कण्टतलु , त्री० बृहती ॥ कटाई । 

कण्ठद्छा , सखी° केतकी ॥ केतकीवृक्ष । 

कण्टपत्र , पु० विकड्कतवृक्ष ॥ कण्टाई । 

कण्टपच्रफला , स््री० ब्रह्मदण्डीवृक्ष ॥ ब्रह्मदण्डी 
ओषधी । 

कण्टपाद , पु० विकङ्तवृक्च । कण्टाई । 

कण्टफल , पु० क्षुद्रगोश्षुर । पनप्त। धत्तूर । 
ठताकस्ख । तेजःफट । एरण्ड ॥ छो टागोखुष। 
कटहुर । धत्तुरा कताकरञ । तेजवल । अण्ड 
कावृक्ष । 

कण्टफला , ख्री० देवदालीलता ॥ सोनेया , वंदाल। 

कण्ट , पु० तीक्ष्णकण्टकयुक्तवृक्ष-विशेष॥ बबूर । 

कण्टवक्ली, खी शिववह्ली ॥ श्रीवष्लीवृक्ष । 

कण्टवृक्ष , पृ० तेज:फलवृक्ष ॥ तेजवल । 


कण्टालछु। पु० वंश । बृहती । वार्ताकी । बबंर ॥ 
बाँस । वरहण्टा । मटकटैया । वबूर । 


कण्टाहृय , न ° पद्मकन्द ॥ कमलकन्द । 

कण्टी [ न्‌ ], पु० कछाप | अपामार्ग । खदिर । 
गोक्षुर ॥ मटर । चिरचिरा । खेर । गोखुरू । 

कण्ठ, पु० मदनबृक्ष ॥ मेनफलबृक्ष । 

कण्ठील , पु० शरण ॥ जमीकन्द । 

कण्ठीरवी , स्री० वासकवृक्ष ॥ अड्सा-बाँसा । 

कण्डरा, खी° महास्नायु । महानाडी । 

कण्डु, खीं० कण्ड्‌ ॥ सूखीखुजली । 

कण्डर , प° कारबेछलता ॥ करेला । 

कण्डरा, ख्री० अत्यम्लपर्णीछ्ता । कपिकच्छू ॥ 
अत्यम्लपर्णी । कीछ । 

कण्ड्‌, ख्री० रोग-विरोष ॥ सूखी-खुजली ॥ 

कण्ड्करी , ख्री० शकशिम्बी ॥ कोंछ-किवाँच । 

कण्ड्न्न , पु० आरग्वध । गोरसषप ॥ अमलतास । 
सफेदसर्सौ । 

कण्डरा , ज्री० शकशिम्धी ॥ कों । 

फण्डछ , प० शरण ॥ जमीकन्द्‌ । 

कत, पु० कतकवक्ष ॥ निम्मली । 

कतक, १० ब॒क्ष-विशेष ॥ निम्मटी । 

कतकफष्ट, प० कतफवृक्ष ॥ निम्मंली । 


कत्तण , न° सुगन्धितण-विशेष । एज्निपर्णी ॥ 


राहिस सोधिया । पिटवन । 

कत्तोय , न० म्य ॥ मदिरा । 

कदम्ब, पु० कदम्बबृक्ष । देवताडकत॒ण । स्प ॥ 
कदमका वृक्ष । देवताडकठण । ससौ । 

कदम्बक, १० हरिद्र स्प । कदम्ब ॥ हलदुआ 
वृक्ष । सरसो । | कदम्बबृक्ष । 

कदम्बद , पु० सघेप ॥ सरसा । 


दम्धपुष्पा, खो ० मुण्डितिका ॥ गोरखप्ुण्डी । 
कदम्बपुष्पी, ली महाश्रावणिका वृक्ष ॥ बडी- 
गोरखमुण्डी । 
कदम्बी , ज्ी० देवदालीलता ॥ घघरवेल, सोंदाल। 
कदर, पु° श्वेतखदिर। क्षुद्ररोग-विशेष ॥ पपरिया- 
 कत्था-सफेंद्खैर । कदर रोग । 
कदल , प० कदलीबृक्ष । प्ररिनषर्णी ॥ केलाबृक्ष । 
पिठवन । 
कदकछक , प० कदलाइक्ष ॥ कलाइक्ष । 
कदका , खी शाल्मलिबृक्ष । पृश्चिपर्णी ॥ सेमरका 
वृक्ष । पिठवन । 
कदली, खी० स्वनाम प्रसिद्ध औषधीवृक्ष-विश्वेष 
केलावृक्ष । 
कदाख्य , न° कुष्ठनामोषध ॥ कूठ । 
कनक, न° सुवण ॥ सोना । 


आयुर्वेदीय- 


कनक; पु० पलाशवृक्ष | नागकेसरवृक्ष। धुस्त्रवृक्ष। 
काश्चनालवृक्ष । कालीयवृक्ष । चम्पकवृक्ष । का- 
समहंबक्ष । कणगुग्गृटुवृक्ष । लाक्षातरू ॥ ढाक- 
वृक्ष । नागकेशर वृक्ष ¦ धव्रेका वृक्ष । लालक- 
चनारव्रक्ष । कलम्बक पीलाचन्दन । चम्पावृक्ष । 
कसोंदीबृक्ष | कणगूगल । पलासभेद । 

कनकफछ , न° जयपाल । घुस्त्रफल ॥ जमाल 
गोटा । धर्व्रेकेफल । 

कनकप्रभा, खीर महाज्योतिष्मती 
काङ्ुनी | 

कनकप्रखवा , खी० स्वणकेतकी ॥ केतकी। 

कनकरथ्भा , खी० स्वणकदली ॥ पीलाकेला । 

कनकरख , पु० हरिताल ॥ हरताल । 

कनकलछोाद्ध व, पु राल ॥ राल । 

कनकक्षार , पु० टड्डूण ॥ सुहागा । 

कनकारक, १० कोविदारवृक्ष ॥ ॥ लाऊकचनाखूृक्ष। 

कनकाह,) न° नागकेशर पुष्पवृक्ष ॥ नागकेशर । 

कनकाय, पु धस्तूरृक्ष ॥ धव्रेकावृक्ष । 
नागकेशर । 

कनिष्ठक, न० शकदठण ॥ झकडित॒ण । 

कनीत्वि, खी गुआ ॥ चैँघची, चोटली । 

कनीयस, न० ताम्र ॥ ताबाँ । 

कन्थारी , स्त्री० वृक्ष-विशेष ॥ कन्थारी । 

कन्द्‌ , पु० न० शूरण । पिण्डमूल । पद्मकन्द ॥ 
जमीकन्द्‌ । सठगम । भस्ीडा, कमटकन्द्‌ । 
न्द्‌ , पु० योनितेग-विशेष ॥ योनिकन्द्‌ । 

कन्दशड्ची , खी ° गुड्ची-विशेष ॥ कन्दगिटोय । 

कन्द, न० खेतोत्पल ॥ सफेदकुम॒द । 
न्द्फला, खी ° क्षुद्रकारवेल्लि ॥ करेलीमेद । 

कन्दम्॒छ , न° मूक ॥ मूली । 

कन्दर, न° आद्रेक ॥ अदरख | 

कन्दराल , पु० गईभाण्डवृक्ष । प्रक्षवृक्ष आखोट 
वृक्ष ॥ पारिसपीपल । पाखरका वृक्ष । अखते- 
टका वृक्ष । 

कन्दराल्क , पु० फ़क्षवृक्ष ॥ पाकुरवृक्ष । 

कन्दरोद्धवा, त्री० क्षुद्रपाषणभेद ॥ छोटापा- 
खानवृक्ष । 
न्द्पंजीघ, पु० कामबृद्धि क्षप ॥ कामज कर्णा- 
टक देशीयभाषा । 

कन्दलछता , खी ° मालाकन्द ॥ मालाकन्द । 

कन्दली, सखी कदली । पद्मबीज ॥ केला । कमल- 
गद्टा । 
न्द्काकुसुम , न° कदलीपुष्प ॥ केलेकाफूल | 


॥ वडीमाल- 


ओषधिकोष । 


कन्दवद्धेन, पु° शरण ॥ जमीकन्द । 


| कपिपिप्पद्टी, ची ° रक्तापामार्ग । सुय्यौवत्त॑वृक्ष ॥ 


कन्दवह्टी, खी ° वन्ध्याकर्कोटकी ॥ वॉझखखसा। | 


वनककोडा । 
कन्द्‌ बहुला, खी ° त्रिपर्णिका ॥ त्रिपर्णीकन्द । 
कन्दशूरण , पु० ओष्ट ॥ जमीकन्द्‌ । 
कन्दसंज्ञः, पु° योन्यं ॥ योनिरोग । 
कन्दा, पु० शरण ॥ शरन । 


न्दाट, पु° कासाटु । धरणीकन्द्‌ । त्रिपणिका। | 


कन्दिरी, खी० लजालुवृक्ष ॥ टनावन्ती दुह मुई । 
कन्दी [न्‌]; १० शूरण ॥ जमीकन्द्‌ । 
कन्दोट, न° नीलोत्पल ॥ नीटकपल । 
कन्दोट, पु० शुक्कोत्पल ॥ सफेदकमंले । 
कन्दीत, पु० कुमुदं ॥ कमोंदनी ! 

कन्धर, प॒० मारिषवृक्ष ॥ मरसावृक्ष । 

न्चरा, खील ग्रीवा ॥ गरदन । 


कन्या, खी ° घृतकुमारी । स्थलेला । वाराही कन्द । | 


वन्ध्याककेटकी ॥ घिकवार । बडीईइछायची | | „^ ^ „ ~ & 
| कपिराक्षा) सी मगेव्योर 


गेंठीवृक्ष । वॉसखखसा । 
कपटिनी, छ्री० चीडानामगन्धद्रव्य ॥ चीढ । 
कृ पटेश्वरी, सी ° खेतकण्टकारी ॥ सफेदकटेरी । 
कप, पु० वराटक ॥ कौडी। 
कपदक, पु० ऐ । 
कपा, पु० न० शिरोअस्थि । कुष्ठटरोग-विशेष ॥ 
सिरकीखोपडी । एकप्रकारकाकोढ । 


कापे, पु० करञ्ज-विशेष । सिह्लक ॥ एकप्रकार- 


कीकरथ । सिलारस । 
कपिक, पु° सिह्कक ॥ शिलारस । 
कपिकच्छु, खी(° शकशिम्बी ॥ को । 
कपिकछुफकछोपमा, ची जतुकालता ॥ प- 
द्रावती । 
कपिकच्छुरा, खी० कपिकच्छु ॥ को । 
कपिका, खी ° नी सिन्दुवारवृक्ष ॥ निगुण्डी । 
कपिकोलि, १० कोलि-विशेष ॥ वेरमेद्‌ । 
कपिचूडा, ख(° आम्रातकद्क्ष ॥ अम्बाडावृक्ष । 
कपिचूत, पु० ऐ । 
व पिज, १० शिङ्कक ॥ शिलारस । 
कपि; पु० चातकपक्षी । तित्तिरीपक्षी ॥ 
. पपिहा | तीतर । 
कपितेछ, न° तुरुष्कनामगन्धद्रव्य ॥ शिलारस । 
कपित्थ, पु० वृक्ष-विरेष ॥ केथ । 
कपित्थत्वक, न° एल्वाहुक ॥ एलुआ । 
कपित्थपर्णी, स्त्री" वृक्षविशेष । 
कपिनामा [न्‌]; पु० सिद्लूक ॥ शिलारस । 


3 3 


कपिला, 


लालचिराचिरा | हरहज । 


कापश्रभा, लार कापकच्छु ॥ काछ । 
कापाश्रयथ, १० आम्रातक । कापत्थ ॥ अम्बाडा । 
च 
कथ । 


| कापिछ, पु° सिह्नक ॥ शिलारस । 


कपिलद्राक्षा, खी° द्राक्षा-विशेष ॥ किसमिस । 
वा अड्र भ्रेरड्रकीदाख मुनक्का फार्सी । 

कपिलछठुम, पु० काक्षीनामकसुगन्धिकाष्ठ ॥ 
काक्षी । 

कपिलशिशपा, खी शिंशपावृक्ष-वि 
पिलवणसीसोकाबृक्ष । 

स्त्री" भस्मगर्भाशिंशपा । रेणुकानामग- 

न्धद्रव्य । घतकुमारी । शिंशपा । राजरीति ॥ 

भरेरड्रकासीसोंकाइश्ल । रेणुका । धिकुवार । 

सीसोंवृक्ष । पीतलमेद । 


शेष ॥ क- 


। कपिलशैशपा ॥ 
सेधनी । सीसोकावृक्ष । 
कपिलोमफला , सी कपिकच्छ ॥ 


3 
काछ । 


| कपिछोमा, जत्री० रेणुका ॥ रेणक, रेणुका। 


कपिछोह , न° पित्तठल ॥ पीतल । 

करणिका, खी° गजपिप्पली ॥ गजपीपर । 

पिव्ली , खीर ऐं । | 

पिश्च, पु० सिह्नक | आम्रातक ॥ शिलारस । 
अम्बाडा । 

कपिश्ीवेक) १० हिंजुछ ॥ 
फारसी । 

कपिहस्तक , पुर कपिकच्छु ॥ किवांच । 

कपीकच्छु , खी!° कपिकच्छु ॥ कौ । 

कर्पाज्य , पण क्षीरिकाबक्ष ॥ खिरनीकांपेड । 

कपीत , पु० खेतबुह्नावृक्ष ॥ श्रतय्रोना व० भा०। 

कपीतन , १० शिरीषवृक्ष । आम्रातकवृक्ष । बिल्व- 
वृक्ष । अश्वत्यवृक्ष । गुवाकबृक्ष । गद्भाण्डवृक्ष ॥ 
सिरसकापेड । अम्बाडावृक्ष । वेलवृक्ष । पीपल- 
कावृक्ष । सुपरीकावृक्ष । पारिसपीपल । 

कपीछ , पु० राजादनीबृक्ष कपित्थ ॥ खिरनी- 
वृक्ष । केथवृक्ष । 

कपोत , पु पारावत ॥ परेवा-कबूतर । 

कपोत॒क , न० सौवीरा्न ॥ सफेदशुम्मों । 

कपोतचरणा , खी नलिका ॥ नली । 

कपोतवड्। , स्त्री० ब्राह्मी ॥ ब्रह्मीघास । 

कपोतवर्णी , ख्री० सक्ष्मेला ॥ गुजरातीइलायच[। 


[^ 
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कपोतत्राणा , खी ° नछिकानामगन्धदव्य--विरेष॥ 
नली । 

कपोतलार , पु° सरोतोजन ॥ शुम्मा । 

कपोता › जीं० नलिका ॥ पवार । 

कपो, १० गण्ड ॥ गाल । 

कफ , पु० शरीरस्थधातु-विङेष । अब्धिकफ ॥ 
कफ | समुद्रफेन । 

कफदप्नी , खी हपुषाभेद ॥ हाऊबेर । 

कफणि, पु० कफोणि ॥ कोनी । 

कफवद्धन, पु० पिण्डितगर, ॥ कोकणदेशकी 
तगर । | 

कफरोधि | नू], न° मार्च ॥ मिरच । 

कष्टान्तकः, १० वघरवृक्ष ॥ बबूरकावृक्ष । 

कारे, पु° इण्ठी ॥ सोंठ । 

कफोणिः, पु० भुजमध्यम्रन्थि ॥ कोनी । 

कवित्थ, पु० कपित्थवृक्ष ॥ केथकावृक्ष । 

कमण्डलु, पु० न° प्रक्षव्रक्ष ॥ पाखरवृक्ष । 

कमण्डुलुतरु, पु* ए. 

कमन, पु० अशोकबृक्ष ॥ अशोकवृक्ष ॥ 

कमष्ट, न° पद्म । जट । ताम्र ओषध । क्लोम ॥ 
कमलपुष्प । जल । तामा } ओषधी फुष्फुस्‌ । 


€ [कऽ 


कमका, खीर मिष्टजम्बीर ॥ मीठानींबु-हिन्दि । 
कमलालेबु वड़भाषा ॥ 

कमछोत्तर, न° कुसुम्भपुष्प ॥ कमूमकेफूठ । 

कम्प, पु० गात्रादिचलन ॥ केप-कपना कपना । 

कम्पिछ, कम्पिछ, पु” गुण्डारोचनी ॥ कवीला। 

कम्पिल्लक, १० वृक्ष-विशेष । गुंडारोचनी । एक- 
प्रकारकावृक्ष । कवीलाओषधी । 

कम्बु, पु० न० शंख ॥ शंख । 

कम्बुकः सत्री० अश्वगन्धावृक्ष ॥ असगन्धं । 

कम्बुकाष्ठा, स्री० ऐ। 

कम्बुपुष्पीः खी ° शंखपुष्पी ॥ शंखाहुली । 

कम्बमालिनी, खीर ऐ । 

कम्भारी, खी० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ कम्भारी, 
खुमेर । 

कम्भु, न° उशीर ॥ खस । 

कयस्था, खी० काकोरी ॥ काकोटी अष्टवगेमे 
कीञौषधी। 

करकः, पु० दाडिमबृक्ष । करअवृक्ष । पलासबृक्ष । 
कोविदारबक्ष । बकुलवृक्ष । नारिकेलास्थि । क- 
रीखक्ष ॥ अनाखूक्ष । करस, कञ्चा । पला- 
ग़-ढठाक । लालकचनारखृक्ष । नारियलॉोंकी मा- 
ला । करीलवृक्ष । 


आशुर्वदीय- 


करकाम्भाः [स्‌]; पुर नारीकेलवृक्ष ॥ नार- 
यल्वृक्ष । 

करड्ुशालि, पु कर नामकइक्ष॒॥ पुण्डकईख। 

करच्छद्‌, पु० शाखोरवृक्च ॥ सहोरावृक्ष । 

करच्छदा, खी ° सिन्दूरपष्पीवृक्ष ॥ सिन्दूरियावृक्ष 

करज, न° व्याघ्रनखनामकगन्धद्रव्यं । नखी । 

करज, पु० कर्ञवृक्ष ॥ कआावृक्ष । 

करजाख्य, पु० नखीनामगन्धद्रव्य ॥ नखी । 

करज्योडि, पु० हस्तजोडिवृक्ष ॥ हातजोडी । 
हत्थाजोडी । हत्थाज़डी । 

करण, पु० वृक्ष-विशेष ॥ करज्जुआ, का | 

कश्ज़क, पु० करञवृक्ष। भ्ड्गराजवृक्ष ॥ कआ- 
वृक्ष । भड़रावृक्ष । 

कर्णकः, पु० कपित्थवृक्ष ॥ केथका वृक्ष । 

करट, पु० कुसुम्भवृक्ष ॥ कस्रमकाबक्ष । 

करण्ड, पु० मधुकोष | पहार, सहतकी मक्खि- 
योकाघर । 

करद्र॒म, १० कारस्करवृक्ष ॥ कुचलावृक्ष । 

करपत्रवान्‌, [त ]; पु० तालवृक्ष ॥ ताडकावृक्ष। 

करपणे, १० भिण्डावृक्ष रक्तैरण्ड ॥ भिण्डीकाबृक्ष। 

.. लालअण्डकापेड । 

करभ, पु० नखनामकगन्धदरभ्य । सूर््यावत्तं ॥ 
नख । हरहरवृक्ष । 

करभकाण्डिका, खी° उश्टकाण्डी ॥ ऊँटका- 
ण्डवृक्ष । 

करभगप्रिया, खी ° क्षुद्रदुशलभा ॥ छोटाधमासा । 

करभवल्लभ, पु० कपित्थवृक्ष | पील॒वृक्ष । केथका 
वृक्ष । पीकुकापेड । 

करभादनी, खी° क्षुद्रदुशलूभा ॥ छोटाधमासा । 

करमद्‌, १० गुवाकवृक्ष ॥ सुपारीकावृक् । 

करमदे, पु० करमहक ॥ करोंदा । 

करमदक, पु ऐ। 

करमर, ख्री० करमदकबृक्ष ॥ करोंदा-दी । 

करम्भा, ख्री० शतावरी । प्रियद्ञवृक्ष ॥ शतावर। 
फ़लग्रियङ् । 

करवी, खी ° हिड्डुपन्नी ॥ हीद्धपत्री । 

करवीरः) पु° स्वनामद्यातवृक्ष-विङेष ॥ कनेर । 

करवीरक, पु अज्जनवृक्ष । करवीरमृल ॥ कोह- || 
वृक्ष । कनेरकीजड । 

कर्वीरभुजा, खी ° आबकोवृक्ष ॥ अडह्रवुश्च । 

कररी, खी बर्बरी ॥ वनतर्सी। 

करहाटः, पु० पद्यपूल । मदनवृक्ष । महापिण्डी- 
तस ॥ मेनफलवृक्ष । मेनफलभेद्‌ । ` 


द ाण्णशाम वपषः 


ओषधिकोष । 


करहाटक , १० मदनवृक्ष ॥ मनफल । 

करामद्दे, पु० करमदवक्ष ॥ करोदा । 

कराम्बुक , १० कृष्णपाकफट ॥ पानीआमला । 

कराम्छक , पु० करमदृक्ष ॥ करोंदा । 

करा, न° क्ृष्णकुठेरक ॥ कालीतुलसी । 

करालूक , पु० कृष्णतुलसी ॥ कालीतुलसी । 

कराला, खी० शारिवा॥ करियावासाऊं।कालीसर। 

करिकणा , खी० गजपिप्पली ॥ गजपीपल । 

करिकणावल्ली , त्री० चविकावक्ष ॥ चव्य । 

करिपत्र, न° तासीसपत्र ॥ तालीसपत्र । 

करिपिप्पली , खी० गजपिप्पटी ॥ गजपीपल । 

करिर, पु० न० करीर ॥ करील । 

करीर, पु० न° वंशाडुर ॥ बॉसकाछडका । 

कीर, प° कण्टकयक्तवृक्ष-विशेष ॥ करील । 

करीष, पु० न° शुष्कगोमय ॥ सृखागोषर । 

करूण , १० वृक्ष-विशेष ॥ कन्नानीबू । 

करूणमट्टी , खीं० नवमाह्षिका ॥ नेवारी । 

करूणी , स्री ° पृष्पवृक्ष-विशेष ॥ “ ककरखिरुणी 
कोकणीभाषा । | 

करेणु , पु० कर्णिकारवृक्ष ॥ कनेर । 

करेन्दुक, पु० भ्रस्तण ॥ दरवान । 

करेवर, पु° तुरुष्क ॥ शिलारस । 

करोटि, खी° शिरोअस्थि ॥ शिरकी खोपडी। 

ककं, कर्कंट , पु० वृक्ष-विशेष ॥ काकडाशिङ्गी। 

ककेट्शाड्रिका , ख्री० कर्कटशृड्री ॥ काकडा 
रिद्धी । 

ककशाड़ी , त्री० ऐ । 

ककटाख्या, खर्पएे। 

ककंटाह ; पु० बिल्ववक्ष ॥ बेककावृक्ष । 

कर्कटाहा , खी० कर्केटशुद्री ॥ काकराशिद्धी । 

कर्कटि, सखी० ककंटी । 
ककडी । विलायतीपेठा-कौल ॥ 

ककंटिनी , खी° दारुहरिद्रा ॥ दारहलदी । 

कर्कंटी , त्री० शास्मलीफल । देवदालीलता । 
ककेटडगड़ी । एवारं । घोटिकावृक्ष । फललता- 
विशेष ॥ तेजःफल | घघरवेल-सोनेया काक- 
डाशिड़्ी बडीककडी । घोटकाबृक्ष । ककडी । 

कक्केन्चु , १० ख्री० कॉलिवृक्ष॥ बेरीकावृक्ष । छो । 
टाबिरीकावृक्ष । 

कक्केन्धू , पु० स्री० बदररावृक्ष ॥ बेशीकावृक्ष । 

कक्केश , पु०कमिपिह्वृक्ष | कासमह। इक्ष । वृश्चिका- 
लीवृक्ष ॥ कवीालाओषधी । कसंदी । इख । 
वृश्चिकाटी । 


सपुरियाकृष्माण्ड ॥ 
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कक्कशच्छद , पु० पटोल । शाखोटवृक्ष ॥ परवल 
होरावृक्ष । 

कक्कशच्छदा , स्रीं० कोषातकी ॥ तोरई। 

कक्कशदल , पु० पटोल ॥ परवल । 

कर्कशदला , ख्री० दग्धावृक्ष। कुरुई देशान्तरीय- 
भाषा । 

क्कश, सखी० वृश्चिकालीवृक्ष ॥ वृश्चिकाली । 

कक्कशिका , स्री० वनबदरी ॥ वनजातबेर । 

कक्कारु , प° कूष्माण्ड ॥ कोहडा । 

कक्कोरुक , प° कालिड्रवृक्ष । मिलयाकटद्दू पीत- 
कुष्माण्ड ॥ तख॒ज । 

ककाटक , पु० बिल्ववृक्ष । फललता-विशेष । 
दक्ष ॥ बेलकापेड । ककोडा । ईख । 

ककौटकी, खी० पीतघोषाबृक्ष।फलशाक-विशेष ॥ 
नेनुआतोरई । ककोडा । 

कर्काटिका, खी कर्कोटक ॥ कुष्माण्डी । 

ककाटी, खी° कर्कोटकी ॥ ककोडा । 

कच्चूर, न° स्वर्णं ॥ सोना । 

कच्चूर, पु० वृक्ष-विशेष ॥ कचुर। 

कच्चूरक , १० कबरक ॥ आमियाहलदी । 

कण्णकण्डु, पु० कर्णरोग-विशेष॥कानकी खुजली 

कणेगूथ , न० कणमल ॥ कानकामैल । 

क्णमूथक , पु० कर्णरोग-विशेष ॥ कर्णगूथक । 

कणपुष्प, पु० मोर॒ट ॥ मोरटलता । 

कर्णपूर , प° शिरीषवृक्ष । नीलोत्पल । अशोक- 
वृक्ष ॥ सिरसकावृक्ष । नीलकमऊठ । अशोकका- 
वृक्ष । 

कणेपूरक , यु° कदम्बवृक्ष ॥ कदमका वृक्ष । 

कणेप्रतिनाह, पु० कर्णरोग-विशेष ॥ कणरोग । 

कणेशल , पु कणरोग-विशेष ॥ कर्णशल । 

कणेसंस्तराव , पु० कणरोग-विशेष ॥ एकप्रकारका 
कानकारोग । 

कर्णस्फोटा , ख्री० लता-विशेष ॥ कनफोडावे। 

क्छ णक्ष्वेड , पु० कणरोग-विशेष ॥ कनछेडरांग । 

कर्णाटी , त्री० हंसपदीवृक्ष ॥ लालरड्रकालजालु । 

कर्णाभरणक , पु० आरग्वधवृक्ष ॥ अमलतास । 

कर्णारि , पु० नदीसजवृक्ष ॥ कोह । 

कणिका, सीर पद्मबाजकोीष । अभिमन्थदवृक्ष 
अजबन्लीबृक्ष ॥ कमलगट्टेका घर । अगेथवृक्ष 
मेढाशिड्री । 

कीणकार , १० वृक्ष-विशेष। स्थलूपद्म ।आरग्वध- 
विशेष ॥ कनेर । गेंदेकाबक्ष अमटतासभेद्‌ । 

कद्मी , खी ° मुद्दरवृक्ष ॥ मोगरावक्ष । 


( २६ ) 


; 


कर्ष॑रार, पु० कन्दराल ॥ अखरोट । 

कपंरिकातुत्थ, न° तुत्य-विशेष ॥ एक प्रकार 
का तृतिया । | 

कपरी, खी° क्र थोद्धवतत्थ ॥ दारहलदीके क्राथका- 
तृतिया । रसात । 

कर्पास; पु० न० करापांस्‌ ॥ कपास । 

कपेसी, खी कापास ॥ कपास । 

कपूर, पु० न० स्वनामस्यात सुगन्धिदरव्य ॥ कपूर 
कर्पर । 

कपूरतैछ, न° कर्परस्नेह ॥ कपूरकातेल । 

कवैदार, पु० कोविदार । श्वतकाश्चन । नीलझ्ि- 
"टी ॥ लालकचनार । सफेदकचनार । नीली क~ 
टसरैया । 


कर्वुदारक, पुर छेष्मान्तकवृक्ष ॥ ल्हिसोडा ! 


त्रेकावृक्ष जल । 


कब्र, पु० शटी । नदीनिष्पावधान्य ॥ कचूर । न- 


दीनिष्पावधान । 
कबृरफल, पु० साकुरुण्डवृक्ष ॥ सकुरुण्डर । 
कवुरा, ख्री ववेरी।कृष्णवृन्ता । वनतुलसी। पाडर। 
कबूर, न° स्वरणं । हरिताल ॥ सोना । हरताल। 
कब्बर, पु° शटी । द्राविडक ॥ अमियाहलदी। का 
चॉहरिद्रावड्रभाषा । 
कब्बूरक, पु० हरिद्राभक्ष । कृष्णहरिद्रा । कर्पूरह- 
रिद्रा। कॉचीहलदी । कालीहलदी । कपूरहलदी। 
कम्मेज, पु० वटवृक्ष ॥ वडवृक्ष । 
कम्मंफल, पु० कम्मरड़ ॥ कमरख । 
कम्म, न° कुशठण ॥ कुशाघास ॥ 
कम्मेरड्र, पु० न° फल्वृक्ष-विशषेष || कमरख । 
कम्मरी, ली ° वंशलोचना ॥ वंशलोचन । 
कम्मार, पु० वंश । कम्मरड्र ॥ बाँस । कमरख । 
कष, पु० न० तोलकद्दय ॥ २ तोके परिमाण । 
कषे, पु० विभीतकवृक्ष ॥ बहेडावृक्ष । 
कर्षिणी, खी ° क्षीरिणीवृक्ष ॥ काश्वनक्षारी । 
कषेफल, पु० विभीतकवृक्ष ॥ बहेडावृक्ष । 
कषेफला, सत्री० आमलकी । हरीतकी॥ आमला। 
हरड । 
कर्षिणी, ब्नी० क्षीरिणीवृक्ष ॥ काश्नक्षीरी । 
कल, न° शुक्र । कोलिवृक्ष ॥ वीय्य । बेरीकावृक्ष। 
कल, १० सालवृक्ष ॥ सखुआवृक्ष, सागोनवृत्ष, 


कलकल, प° शालनिय्यांस ॥ राट । 
कलस, पु० ताम्रकूट ॥ तमाखकावृक्ष । 


के > कं ~: | कलम्बिका, खी ° कलम्वीशाक । ग्रीव।पश्चान्नाडी॥ 
कवर, न° स्वणे । घुस्तुरदस । जट ॥ सीना घ- | 


। कृ, पु० न० जरायु । गर्भवेष्टनचम्म । 


कलधूत, न° रूप्य ॥ रूपा । 

करधोत, न स्वर्णं । रजत । सोना । चाँदी । 

कन, १० वेतपवृक्ष ॥ बेतकावृक्ष । 

कटन्धुःखी ° ० घोलीशाक॥घोलीकाशाक नोनियोभेद 

कलभ, पु० धुस्तूरवृक्ष ॥ पत्त्रेकावृक्ष ! 

कलभवह्लभ, १० पालवृक्ष ॥ पीलुवृक्ष । 

कटभी, खी० चञ्चु ॥ चेवुनाशाक । 

कलम, पु० स्वनाम्यातशरालिधान्य-विङेष ॥ क- 
लमीधान । 

कलमोत्तम, पु० गन्धशालि ॥ गन्धयुक्तशालिधान। 

करम्ब, पु० शाकनाडिका । कदम्ब । शर ॥ शा- 
ककाडंठा । कदम्ववृक्ष । रामसर । ॥ 

कलम्बक, पु० धाराकद्म्ब । कलम्बीशाक ॥ धा- 
राकदमवृक्ष । कलंवीशाक । 


कलम्बीशाक । गरदनके पीछेकीनाडी । 
कलम्बी, त्री० जलजशाक-विशेष॥ कलमीशाक ॥ 
कलम्बुट, प० नवनीत ॥ नेचीघी । 
कलम्बू, सत्री० कलम्बीशाक ॥ कलमीशाक । 


कललज, पु० राल ॥ राल । 
कललजोद्धव, १० शालवृक्ष ॥ सालबृक्ष । 
कलविड्डढ, पु० चटकपक्षी ॥ गौरापक्षी । 
कलशि, खी ° पश्चिपर्णी | पिठवन । 
कलसी, ज्री० ऐ। 
कलस, १० द्रोणपरिमाण ॥ ३२ सेर । 
कसि, छी ° पृश्चिपर्णी ॥ पिठवन । 
कटसी, ल्ली०दे। 
कलहनादन, १० पृतिकरञ 
काकः न° विष ॥ विष । 
कलापिनी, सखी नागरमुस्ता ॥ न।गरमोथा । 
कलापी; [ न्‌ ] ९० प़क्षवृक्ष पिकखनकावृक्ष । 
कलामक, प° कलमधान्य ॥ कलमाधान । 
कलाय, पु० शमीधान्य-विशेष ॥ मटर । 
कलाया, खी ° गण्डदृव्वा । मिष्टा ॥ रगोडस्दू 
मजीठ । 
कि, पु० विभीतकवृक्ष ॥ बहेडावृक्ष । 
कारका, सखी° अस्फुटितपुष्प ॥ पृष्पकीकली | 
कलिकारक, पु० पूतिकरञ्ञ ॥ दुरगधवारीकरञ। 
कलिकारी, खी उपविषभेद ॥ कलहरी । 
कल्िड्भर, न° इद्रयव ॥ इन्द्रजो । 
कलिड्, पु० पुतिकरक्ष कुटजबृक्ष । शिरीषवृक्ष । 


॥ दुअधव्‌(टीकरख 


प्रक्षवृक्ष ॥ दुगंधवालीकरञ । कुडावृक्ष । सिरस- 
काबृक्ष । पाखरवृक्ष । 

कलिड्रक, पु० इन्द्रयव ॥ इन्द्रजो । 

कलिड्भा, सत्री० त्रिवृत्‌ ॥ निसोत । 

कलिद्र म, पु० विभीतकवृक्ष ॥ बहेडावक्ष । 

कलिन्द, पु० ऐ। 

कलिफलः, न° एे । 

कलिमाल्य, १० परतिकर ॥ दुगेधकरख । 

कलिवृक्ष, १० विभीतकवृक्षं ॥ वहेडावृक्ष । 

कक, पु० न° विभीतकवृक्ष । तुरुष्क । घृततैला- 
दिशेष । शिलापिष्टद्रव्य ॥ बहेडावृक्ष । शिलारस। 
घी,तेटसेरहित । शिलाकी पिसी औषधि । 
ढदकफल, १० दाडिमवृक्ष ॥ अनारकावृक्ष । 

कल्पक, पु० कच्चर ॥ कचर । 

कल्पनी, ज्री० कत्तनी॥ कैची कपडाकतरनेकी । 


बॉसमतीइत्यादि । 
कर्य, न° मधु ॥ सहत । 
कट्या, खीर मय । हरीतकी ॥ मदिरा । हरड । 
कल्याण, न° स्वण ॥ सोना । 
कटयाणबीज, पु° मस्र ॥ मसर धान । 
कल्याणिक्ा, खी ° मनःशिला ॥ मनशिल। 
कल्याणिनी, ची° बला ॥ खिरेंटी । 
कल्याणी, खी माषपर्णी ॥ मषवन। 
कवचपच्र, न° भूज॑पत्र ॥ भोजपत्र । 
कवडः, कवडग्रह, पु० कषपरिमाण ॥ २ तोले । 
कवयी, ख्री० मत्स्य-विशेष ॥ कवई मच्छ । 
कवर, पु० न° लवण । अम्ल ॥ नून । खट्टा । 
कवरा,; खी० खरपुष्पा ॥ वनतुलक्षी । 
कवरी, खी० वर्ब्बरी | हिह्ग॒पन्री ॥ वनतुलसी । 
हीड़पन्नी । 
कव॒ल, न° पद्म ॥ कमल । पु० कुछ्ि । ग्रास | 
कवाटवक्र, न° वृक्ष-विशेष ॥ किवाडवेटु देशान्त- 
रीयभाषा । 
कवार, न० पद्म ॥ कमल | 
कविका, सत्रौा० केविकापुष्प । कवयीमत्स्य ॥ 
केवडा । कवईमच्छली । 
कव, पु० कुवलय । उत्पल॥ कमोदनी कुमुदनी । 
कवोष्ण, न° ईषदुष्ण ॥ थोडागरम । 
कडा, खी मांसरोहिणी ॥ रोहिणी-मांसरोहिनी । 
कशोरू, पु० न० पृष्ठास्थि ॥ पाठके मध्यकी हड्डी- 
का डंडा । 
कश् रू, न° स्वनामख्यात ठणकन्द्विशेष ॥ कसेर । 
कशे रुका, खी ° पृष्ठास्थि करर ॥ पीठकी हड्डी 


का दंडा । करीरु । 


। कशेरू, स्री० कशेरुक ॥ करर कन्द । 
कषाय, पु० न° रस-विज्ञेष ॥ कषायरस । 


कषाय, त्रि० धववृक्ष ॥ धोवृक्ष । 

कषायः १० इयोनाकवृक्ष ॥ सोनापाठा-अरलु-टेटु । 
कषायकरुत्‌) पु० रक्तलोप्र ॥ लाललोध । 
कषाया, ची ° क्षुद्रदुरालभा ॥ छोटाधमासो । 


। कषायी, [न्‌] पु° शालवृक्ष । लकुचवृश्ष । खज़र- 


वृक्ष ॥ सालकावृक्ष । बडदृरव्रक्ष । । खज़रकावृक्ष । 
कषेरुका, खत्री० पृष्ठास्थ ॥ पीठकी वीचकी हई 

का डडा। | 
कसतोत्पाटन, पु० वासकवृक्ष ॥ अड़सा । 


| कसर, पु० कशेरुक ॥ कशेरुकन्द । 
| कखरुका, खी° प्रष्ठास्थि ॥ पीठकीहड्ीका डंडा । 
कस्तार, न० रज्जः ॥ राड् | 


कल्माष, पु० गन्धरालि॥ सुगंधशालिधान-हंसराज. कसेतुरिका, स्री० कस्त्री । खछगमद्‌, मुशक फा- 


रती भाषा । 
कस्तूरिका, ख्री० ऐ | 
कस्तूरी, खी ° म्गनामि ॥ कस्तूरी । 
कस्तूरीमछ्िका, खी° म्ममद वासा । कस्तूरीके 
रहनेकास्थान । 
कट्हार, न° खेतात्पल ॥ कमोदनी । 
कक्ष, पु० बाहुमुल ॥ कोख-बगल । 
कक्षरुहा, सखी ° नागरमुस्ता ॥ नागरमोथा । 
कक्षोत्था, खी° भद्रमुस्ता ॥ भद्रमोथा । 
कक्ष्या, खी ° गा ॥ घुंघची । 
कांखीयः न° कांस्य ॥ की । 
कास्य; न° कस्य ॥ कसि, कासा । 
कॉस्यनील, प° नीलतुत्थ ॥ नीलोथोथा । 
काककङ्कः खी° चीनक ॥ चीनाधान । 
काककलछा, खी° काकजङ्वरक्त ॥ मक्षी । 
काकष्नी, खी° महाकरञ ॥ बवढीकरञ | 
काकचिश्चा, ख्त्री० गुआ ॥ घुँवुची । 
काकचिश्वि, स्री० ए । 
काकाचिश्वी, स्री० ऐं । 
काकजंघा, सत्री० स्वनामख्यातवृक्ष । गुज। ॥ म- 
सी । घुंघची । 
काकजम्बु, काकजम्बू, खी ° भूमिजम्बू ॥ क्षुद्र 
जम्बू ॥ भुई जामुन । छोटीजामुन । 
काकण, न° कुष्ठविशेष ॥ एकप्रकारकाकोढ । 
काकणन्तिका, खी° गुआ ॥ घंघुची । 
काकतिक्ता, ज्री० गुआ । काकजङ् ॥ घुँघुची। 
मसी । 
काकतिन्दुक, १० वृक्ष-विशेष ॥ मकरतैंदुआ। 


( ५८ ) 


४ „ पु० कालागुरु ॥ कालीअगर । 
काकतुण्डिका, खी° काकचिञ्चा ॥ चोटली । 
काकतुण्डी, सखी० वृक्षविशेष। राजरीति। काका- 
दनी॥कोआठोडी । राजरीतिपीतलठ । काकादनी। 
काकनामा। न्‌. ],पु० अगस्त्यवृक्ष ॥ हथियावृक्ष । 
काकनास, पु० विकण्टकवृक्ष ॥ गजाफल । 


काकनासास्री° काकजङबक्ष॥ मसी-काकजङा। 


काकनासिका ली ० काकजह्टावृक्ष । रततत्रिछत्‌ ॥ 


मसी । कालनिसोत । 

काकपणीं , ख) ° मुद्गपर्णी ॥ मुगवन । 

काकपीलु, पुर काकतिन्दुक । काकतुण्डी । 
श्वेत गजा ॥ मकरतैंदुआ । कआठोंडी । 
सपेदर्धुघुची । 

काकपीलछुक, पु° काकतिन्दुकबृक्ष ॥ कुचला । 

काकपुष्प , पु० यन्थिवण ॥ गठिवन । 

काकफलछ , पु० निम्बवृक्ष ॥ नीमकावृक्ष । 

काकभाण्डा, ख्री० महाकरञ ॥ बडीकरञ । 

काकमद, पु० महाकाललता ॥ महाकाललता 
इन्द्रायणभेद्‌ । ; 

काकमद्देक , १० ऐ। 

काकमाचि , खी० काकमाची ॥ मकोय+कवैया। 

काकमाची, सत्री० ऐं । 

काकमाता, ज््री० ऐं 

काकम॒द्वा , त्री० मुद्गपर्णीवृक्ष ॥ मुगवन । 

काकयव , पु० तण्डुलशून्यधान्य ॥ चावलरहित- 
धान-मभूसीइत्यादि । 

काकरूहा , सखी वन्दावृक्ष ॥ वदाव । 

काकली द्राक्षा, खी निर्बीजद्राक्षा ॥ बीजर- 
हितदाख अर्थात्‌ किसमिस । 

काकवह्लरी , खी ° स्वर्णवा ॥ स्वणवह्नी । 

काकशांषें , पु० बकपुष्पवृक्ष ॥ हाथयाइक्ष । 


जे 


काकमस्फज, प° काकतिन्दुकवृक्ष ॥ मकरतंदुआ। 
काका, ची° काकनासालता । काकोटीव्र्त । 
काकजघावृक्ष । रक्तिका । काकमाचीवृक्ष । 
मलपुवृक्ष ॥ कोआठोडी । काकोलीबृक्ष मसी । 
घँघुची-चिरमिटी । मकोय । काकोदुम्बरिका; 
कठ्म्बर । 
काकाड़्रा , खी° काकाड़ी ॥ मसी । 
काकाड़ी , खी° काकजंघा ॥ मसी । 
काकाजाल॒क , १० ऐं। 
काकाञ्ची, खी० ऐं । 


काकाण्डः, प० महानिम्ब । काकातैन्दु ॥ वका- 


आयुर्वेदीय- 


यननीम । मकरतेंदुआ-कुचला । 

काकाण्डा , खी° कोटरिम्बी ॥ सुअरासेम । 

काकाण्डी , खी ० महाज्योतिष्मतीलता ॥ बड़ी- 
मालकाडूनी । 

काकाण्डाडा , खी कोलशिम्बी ॥ सुअरासेम । 

काकादनी; खी° काकतुण्डी । गुखा । शेत 
गुखा । वृक्ष-विशेष ॥ कोआठोडी । र्वैघुची । 
सफेदधुघुची । काकादनीवृक्ष । 

काकाय , पु° स्वर्णवह्ली ॥ स्वर्णवह्ली । 

काकिणी, काकिनी, खी काकमाची । गुखा ॥ 
मकोय । घँघची । 

काकेन्दु, पु० कुलकवृक्ष ॥ कचिला । 

ककेष्ट , पु० निम्बवृक्ष ॥ नीमकावक्ष । 

ककिक्चु, प° काश | खण्ड । कोकिलाक्षवृक्ष ॥ 
कडि । एकप्रकारके तृण । तालमखाना । 

काकोड्म्बर; पु° काकोदुम्बरिका ॥ कटूमर। 

काकोदुम्बरिका, खी०रे। 

काकोदुम्बरिका, खीरे, 

काकोल; पु० न° क्ृष्णवर्णस्थावर-विषविशेष ॥ 

काकोल), पु काकोटी ॥ काकोली । 

काकोरी, सखी अष्टवर्गान्तगत स्वनामख्यात 
ओषधी ॥ काकोली । 

काकोाल्यादिगण, पु० द्रव्यसम्रहु-विेष ॥ यथा 
“« काकोली क्षीरकाकोटी जीवकर्षभकस्तथा । 
 ऋद्धिव्द्धिस्तथा मेदा महामेदा गुडचि का । मुद्र- 
पणी माषपर्णो पद्मकं वंशलोचना-। शङीप्रषौण्ड- 
रीकश्च जीवन्ती मधुयष्टिका । द्राक्षाचेति गणो 
नाम्ना काकोल्यादिर्दीरितः ॥ 

अथ ॥ काकोरी, क्षीरकाकोटी, जीवक) ऋषभक, || 

ऋद्धि, बृद्धि, मेदा, महामेदा, गिलोय, मुगवन, 

मषवन, पद्याख, वशलोचन, काकडारिद्गी, पडरिया, 

जीवन्ती वाडोंडी, मुलहटी, दाख । यह काकोल्या- 

दिवगेहे। 

काड़ा, सखै वचा ॥ वच । 

काच, न° काचल्वण । सिकृथक ॥ कचियानोन। 
कचलोन । मोम । 

काच, १० ,मत्तिका-विशेष । नेत्ररोग-विशेष ॥ 
कोच । एक प्रकारका नेत्ररोग । 

काचमल, न° काचलवण ॥ कचियानोन । कच- 
लोन । 


काचलछूवण, न° लवण-विशेष ॥ कचियानोन- 

कचलौन । 

काचसम्भव, न° काचलवण ॥ कचियानोन । 
कचलोन । 


ओषंधिकीष । 


काचसौवचछ, न° एे। 

काचस्थारी, खी पाटलावक्ष ॥ पाडर । पाडल। 

काचिम, १० देवकुलोद्धववृक्ष ॥ भजर । 

काञ्चन न° स्वणे | पद्मकेशर । नागकेशर ॥ सोना 
कमलकेशर । 

काञ्चन, पु० स्वनामख्यात पुष्पवृक्ष-विशेष । नाग 
केशर । धुस्तुर । चम्पक । उदुम्बर ॥ छालक- 
चनार, सफेदकचनार । नागकेशर । धत्तरा 
चम्पावृक्ष । गूलर । 

काथ्वनक, न० हरिताल ॥ हरताल । 

काथ्वनक, पु० कोविदारवरक्ष ॥ लालकचनार । 

काश्वनकदली, सखी सुवरणकदली ॥ चम्पेकेला, 
पीलाकेला । | 

काश्वनकारिणी, स्री० शतमृूली ॥ शतावर । 

काञ्चनपुष्पक, न° आहुल्यपुष्पवृक्ष॥ “तखटः' 
काश्मार देशकी भाषा । 

काञ्चनपुष्पी, खी° गणिकारी ॥ मदनमादनी । 

काञ्चनमााक्षक, न° स्वणमाक्षिक ॥ सोना- 
माखी । 

काञ्चनक्षीरी, खी ° श्षीरिणीखता॥ काश्चनक्षीरी । 

काञ्चनार, १० कोविदारवृक्ष ॥ सफेदकचनार । 

काञ्चनारः पु० ऐ। | है 

काञ्चनाहय, पु० नागकेशरपुष्प ॥ नागकेशर । 

काञ्चनी, खत्री० हरिद्रा । स्वर्णक्षीरी । गोरोचना॥ 
हलदी । ऊँटकटीरा । गोरोचन । 

काञ्चनीया, खी गोरोचना ॥ गौलोचन । 

काड्चिक, ० काञ्चिक ॥ कॉँजि | 

काञ्ची, खी० गुखा ॥ दँँघुची चिर॒मिठी । त्तरी 
चेरी । 

काश्षिक, न° वारिपय्युक्षितान्नाम्लजल ॥ कॉजि। 

काशिकवटकः, १० वटक-विशेष ॥ काजिबडा । 

काञिका, खी० जीवन्तीलता । पलाशीलता । 

काञी, खी० महाद्रोणा काञिक ॥ बडी द्रोण- 
पष्पी, वडागुमा । कॉजि । 

काठिन्यफल, प० कपित्थवृक्ष॥ केथका वृक्ष । 

काण्ड, न० सन्धिविच्छिन्नेक खण्डास्थि । सन्धि 
विच्छिन्न एकखण्ड अस्थि। 


काण्ड, पु० न० तरुस्कंध । ठणादिगुच्छ । जट ॥ | 


वक्षोका कन्धा । तिनकोका गुच्छा । जल । 
काण्डकटुक, पु० कारवेह्न ॥ करेला । 


काण्ड काण्डक, पु० काशठण ॥ कॉस । 
काण्डकार, पु° गुवाक ॥ सुपारी। 
काण्डकोलक, पु० लोप ॥ लोध । 


काण्डगण्ड, १० गुण्डनामक दढृण | 


_ खआख आख अ अ अ इ ~~~ ~~~ 


| काण्डनी, खी ° सक्ष्मपर्णीलता ॥ रामदृती तुलसी 


काण्डतिक्त, पृ० भूनिम्ब ॥ चिरायता । 

काण्डतिक्तकः, १० ऐ। 

काण्डनील, पु० लोपध । लोध । 

कण्डपुङ््खा, खी° शरपुंखा ॥ सरफोंका । 

काण्डपुष्प, न° क्षुद्रसुगन्धिपष्प-विशेष॥ दोनापुष्प 

काण्डरुहा, स्री० कटका ॥ कुटकी । 

काण्डहीन, न° भद्रमुस्तक ॥ भद्रमोथा। नाग- 
रमोथा । 

काण्डिका, घी" ठङ्काधान्य । बालक 
लंकाधान । बाटुकी ककड । 

काण्डिर, पु अपामागे । छता-विशेष ॥ चिरचि- 
टा । काण्डवे । 

कांडिरी, सखी ° मञिष्ठा ॥ मजीठ । 

काण्डी, खी ° नागदन्तीवृक्ष ॥ हाथीश॒ण्डबृक्ष । 

काडिरुहा, त्री० कटका ॥ कुटकी । 

काडक्षु, पु० कोकिलाक्षवृक्ष ॥ तालमखाना । 

कातर, कातल, पु० कातलमत्स्य ॥ कातर- 
मछली । 

कातण, न° रोहिषतृण ॥ ग॑घेज घास । 

कादम्ब, पु० कलहंस । कंदम्बवृक्ष ॥ कसा । 

कदमका वृक्ष । 

कादम्बर, न° कदम्बपुष्पोद्धवमय । दधिसरार । 
शीघ्र कद्मके फ़लोंकीमद्रा । दहीकी- 
मलाई । एक प्रकारकी इंखसे बनाईहुई मादिरा। 

कादम्ब, पु० दधिसर ॥ दधिकी मलाई । 

कादम्बरी, खी° मदिरा ॥ सुरा-दारु | शराब 
फारसी भाषा । 

कादम्बरीबीज, न° सुराबीज॥मदीराबीज । गुड। 

कादम्बय्य, प० कदम्ब वृक्ष कदमकावृक्ष ॥ 

कादम्बा, स्री० कदम्बपुष्पीवृक्ष ॥ गोरखमुण्डीवृक्ष 

कानक, न° जयपाटर्ब।ज ॥ जमालगोटेक़ा बीज 

कानकफकछ, न° जयपाल ॥ जमालगोटा । 

काननहर, प° शमीवृक्ष । छोंकरवृक्ष । 

काननारि, पु० शमीवृक्ष ॥ छोंकर वृक्ष । 

कान्त, न° कुंकम | लोहविशेष ॥ केशर । का- 
न्तिटोह्‌ । 

कान्त, प° हिजलवबृक्ष ॥ समुद्रफल । 


[> (५ 56६ 


\[ ककंदा ॥ 


| कान्तपुष्प, पु० कोविदार वृक्ष ॥ छालकचनार । 


कान्तकः, पु० नन्दीव्क्ष ॥ तुनका पेड । 


 कान्तलछोह, पु० न° अयस्कान्त । लोहमभेद । 


कान्ता, खी ० प्रियद्गवक्ष । बृहदेला । रेणुका । 
नागरमुस्ता ॥ फूढप्रयङ्ग । बडी इलायचा | 


( २९ ) 


म. 20 अल 


रेणका । नागरमोथा । 
कान्ताड़िदोहद, १० अशोकवृक्च ॥ अशोकदक्ष । 


कान्ताचरणदोहद्‌, १० ऐं । 

कान्तायख, न° अयस्कान्त । कान्‍्तलोीह । 

कान्तार, न० पद्म-विशेष ॥ एक प्रकारके कमल- 
ऊख । वासि । 

कान्तार, प० इक्षु-विशेष । कोविदार । वेश ॥ 
कारठीर्ख । लालकचनार । वसि । 

कान्तारकः, १० कृष्णेक्षु ॥ काङ्ईख ॥ कारा 
गन्ना । कालापोडा । 

कान्ता, खी० ऐ । 

कारितिद, न° पित्त ॥ पित्तरोग ! 

कान्तिदा, खी° सोमराजी ॥ वावचा । 

कान्तीदायक, न° कालीयकवृक्ष ॥ कलम्ब- 
कवृक्ष । 

कान्यजा, खीं० नलीनाम मन्धद्रव्य ॥ नलिका । 

कापाछ, न° अष्टादशकुष्ठान्तगंतवातजकुष्ठ. ॥ 
कपाटकोट । 

कापाल, पु० ककेटा ॥ एकप्रकाका पेड़ । 

कापालछी, खी ° विडड़ा ॥ वायविडड्र । 


कापोत, न° सवायन ॥ सफदडुम्मा | 
कापोत, १० साजकाक्षार ॥ सजसार । 


कापोताअन, न° सोवीराज्षन । श्रोतोजन ॥ | 


सफेदशुम्मी । कालाशुम्मो । 

काष्ट, पृ० कट्फल ॥ कायफलक । एक प्रका- 
रका फल । 

कामखड्दकछा, सीर स्वणकेतकी 
केतकी । पीली केतकीं । 

कामदूतिका, खी° नागदन्ती वृक्ष ॥ हस्तीशुण्डा 
वृक्ष । 

कामदूती, खी° पाटलावृक्ष ॥ पाडर । पाढल । 

कामफल, प° महाराजात्र वृक्ष ॥ मालदये आम- 
का वृक्ष । 

कामरूपिणी, ख्री० अश्वगन्धा वृक्ष ॥ असगन्ध । 

कामलछ, कामलछा, १० सी 
कामला रोग । 

कामवती, खी° दारुहरिद्रा ॥ दारुहटदी । 

कामवल्लभ, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमका पेड । 


॥ सुनहरी 


रोग-विशेष ॥ 


 कामुककान्ता, खी० 


कामवृद्धि, प° क्षप-विशेष ॥ “ कामज ” क | 


णोटे प्रसिद्ध । 


आयुर्वेदीय- क्‍ 


कामशर, पु० आम्र ॥ आम। 

कामाङ््‌, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमका वृक्ष । 

कामान्या, खो कस्तरा ॥ कस्तूरा । मुशक्कत फा- 
रसी भाषा। 

कामायुध, पु० महाराजचत ॥ मालदये आम । 

कामारि, पु० विट्माक्षिकधातु ॥ विट्माखीघातु 

कामालु, पु० रक्तकाश्वन वृक्ष ॥ लालकचनारका 
वृक्ष । 

कामिनी, खी दारुहरिद्रा बन्दा । मादिरा ॥ 
दारुहलदी । वादा । दारू । 


जज 


| कामनाश, १० शाभाअनइक्ष ॥ साजनका दक्ष 
। कामी [न्‌ | पु० ऋषभोषधी । चक्रवाक । पारा- 


वत । चटकं । सारस ॥ ऋषभ ओषधी । चक- 
& अ 


वा । कवृतर | {च्डा पक्षागरया । सारसपक्षा । 


| कामः 3० रामगुवाक ॥ रामसुपारा । 
। कामुक, १० अशोकबृक्ष । अतिमुक्तकं लता । 


चटकं पक्षी ॥ अशोकवृक्ष । माचवीलता । गेरे- 
या पक्षी । 


अतिमुक्तक छता ॥ 


छिनीलता । 


 काम्पिल्नय, पृ० गुण्डा रोचनीनाम गन्धद्रः 
कापिश, कापिशायन, न मद्य।मदिरा, दारु। | ह्यः म॒ गन्धद्रव्यं ॥ 


कबाला । 


| काम्पिल्ल, पु० ऐ। 


काम्पिल्लका, सखी।° रे, 

काम्पील, काम्पीलक, पु० ऐ। 

काम्ब॒का, त्री० अश्वगन्धा ॥ असगन्ध । 

काम्बोज, पु° सोमवल्क । पुन्नागवृक्ष ॥ पपरिया- 
कत्था । नागकेशरका पेड । 


। काम्बोजीः खी ° माषपर्णी खदिर्मद्‌ । गुझा। 


वाकुची ॥ मषवन । पपरिया कत्था घ॒चुची 
वावचा । 

कायस्था, खी० हरीतकी । घात्रीवृक्ष । एलाद्रय । 
तुलसी । काकीडी ॥ हड । आमल वृक्ष । बडी 


इलायचा। गुजराता इलायची । तुलसी । काकीली 
अघा] 


कारम्भा. खी ° प्रियङ्ग दृक्ष ॥ फूलप्रयङ्गं। 

कारवट्ी, खी, कासवेष्ठ ॥ करेला । 

कारवी, खी° मधुरा । शतपुष्पा । मयूरशिखा । 
करष्णजीरक । क्षेत्रयवानी । हिड्गपत्नी । क्षुद्रकार 
वेष्ठी ॥ सोया । सफ । मोररिखा । कालाजीरा । 
अजमायन । हीड्भपत्री छोटी करेटी ( छा ) । 


कारवे, न° पु० कटिहक ॥ करेला । 


। 


कामवृन्ता, खी° पाटलावृक्ष ॥ पाडर । पाटल ।  कारवेक्लक, प° दे। 


कामवृक्ष, पु° बन्दाक ॥ बांदा । 


कारवद्डा, चा° क्षद्रकासवह ॥ करला । 


ओंषधिकोष । ( इ 


। 


कारमिदेका, खी° कपूर ॥ कपूर | कालमान, पु० क्ृष्णार्जक ॥ कालीवन तुलसी 


कारकछक, प° क्ृष्णतुलसी ॥ कालीतुलसी । कालमुष्कक, पु० घण्टापाटलि वृक्ष ॥ कठपाडर 
काकरकर, पुण वृक्ष-विशेष ॥ कुचिला । कालम्ृकछ, पु० रक्ताचित्रकवृक्ष ॥ लालचीतिका 
कार, खी° वृक्ष-विशेष ॥ आकषंकारी | वृक्ष । 
कारुज, पु० नागकेशर । गेरिक ॥ नागकेशर। कालमेशिका, खी कालमेषिका ॥ मजीठ 
गेर। कालानिसोत । 
कारूणा, खी ° पुननवा ॥ विषखपरा । कालमेशी, सखो ऐ । 
कात्तंस्वर, न° स्वणे । धुस्तूर ॥ सोना । धत्तरा। काछमेषिका, खी० मिष्टा ॥ कृष्णािवृता ॥ 
कापट, पु० जतु ॥ लाख । मजीठ । श्यामपनिलर । 
कार्पासिका, त्री० कापपोसी ॥ कपास |  छकालभेषी, ख्री० सोमराजी । श्यामाऊता । मञि- 
कापांसी, खी ° वृक्ष-विरैष ॥ कपास । षठा । त्रिवृत्‌ ॥ वापची । करि आवासा । म- 
काम्मुक, पु० वंश | श्वेत खदिर । हिल । म- जीठ । निसोत । 
हानिम्ब ॥ वांस । पपरियाकत्था । समुद्रफल काछलछूवण, न° विडलवण ॥ विरिया संचरनोन। 
चकायननीम (क हे काललोह, पु० कटायद्घ ॥ इस्पत । एक प्रका- 
काथ्या, खाः काणवृक्ष।ा कण्टकारावज्ञमाषा। रका लोहा | 
कार्श्य, पु० शालबृक्ष । कच्चर । लकुच ॥ साल- कालव॒न्त, पु० कुलत्यवृक्ष ॥ कुल्थी । 
काश्मरीः स्री० गाम्भारी वृक्ष ॥ कम्मारी-खुमेर । | काछशाक, न° शाकविशेष ॥ नाडीकाशाक। 


कुम्भेर वृक्ष । 

काष्णी, खी० शतावरी ॥ शतावर । 

काष्ये, पु० शालवृक्ष ॥ सालवृक्ष ॥ 

काछ, न° लोह । काटीयक । कक्कोलक॥ लोहा । 
कलम्बक शीतलचीनी । 


कालशालि, पु० कृष्णशालि ॥ कालेधान । 

कालशेय, न° तक्र ॥ छाछ ॥ महा । 

कालसार, न° पीतचन्दन ॥ कलम्बक, पीला- 
चन्दन । 


का वृक्ष । कचर । बडहुर । कालवन्ती, खी° पाटलावृक्ष ॥ पाडरवृक्ष । 
| कालसार, प° स्वनामख्यातहरिण ॥ कालसार 


कार, पु० कासम्‌ । रक्तचित्रक । राट ॥ क- हरिण । 
सोदी । लालचीता । राल | काटसेय, न° तक्र ॥ कछ ॥ घोट । 
कालक, न° कालशाक। य्त्‌ ॥ नाडीकाराक । | कालस्कन्ध १० जीवकद्ुभ । दुष्खदिर । उटुम्ब- 
यक्रराग र । तमालवृक्ष । तिन्दुकवृक्ष । जीवकवृक्ष । 
काक; -° जतुक ॥ जडुर-देहकातिल । दुगंधखिर । गुलर । स्यामतमाल । तैंदुबृक्ष । 
कालऊुछ, न° कङ्कट ॥ मुरदासंग । र कालश्च) पु० कासम्मह ॥ कसोदी वृक्ष । 
कालकूट, न° विष । कृष्णप्पावत्र काष्ट विष | कारा, ली? नीलिनी । कृष्णत्रिवृता । मजिष्ठा । 
विशेष । बोल । | कुलिकवृश्न। अश्वमन्धा । पाटलाबृक्ष । नीलकाव्क्ष 
कालकूट, पु० स्थावर विषभेद्‌ | काछ॒कूट विष॥।  काठानिसोत। मजीठ। काकादतीवृक्ष । असगन्ध। 


कालकूटक, पु० कारस्कस्दृक्ष ॥ कुचिला । कालागरु, पु० कृष्णागस ॥ कालीअगर । 

कालखजन, कालखण्ड, न० छत्‌ ॥ चत्‌  कालाञ्नी, खी० नीलाअनी ॥ कालीकपास। 
कलेजके नीचे बेरकव । _ | कालानुशारिवा, खी तगरपारिक । शीतली 

काटङ्तः, १० काप्तमद ॥ कसादाइक्ष । | जटा ॥ तगर । शीतलीलता । 

काछतालछ, प० तमाल वृक्ष ॥ श्यामतमाल । कालानुसारक, न० तगर । पीतचन्दन । पी- 

कालछनिश्यांस, पु० गुग्गुलु ॥ गूगल । लाचन्दन ॥ 

कालूपर्ण, पु० तगरदइक्ष ॥ तगरका पेड । कालानुखारि, पु० शैलेयनामकंगन्धद्रव्य ॥ भरि 

कालपारूक, न° कछ्ुुष्ठ त्तका ॥ मुरदासंग | छ पीला । ८ 

कालपीलुक, १० कुपीलु ॥ मकरतदुआ । | कारालसारेका, खी° तगरपादिका ॥ तगर । 


काल्पेषी, खी० श्यामलता । पाटलावृक्ष ॥ का- | कलछाहुलायर्य, न° शैलेय । काठीयक । शिंशपा- 


लीसर । पाडरवृक्ष । । वृक्ष । तगर ॥ पत्थरकाफूछ । कलम्बक । 
कालभाण्डिका, खत्री० मशझ्लिष्ठा ॥ मजीठ । । सीतोंकाबृक्ष | तगर । 


( ३२ ) 


आयुर्वेदीय- 


कालालुसाय्येक, न° शैलेय ॥ पत्थरकाफूल । 

कालायख, न° ठह ॥ लोहा । 

कालिक, न० कृष्णचन्दन ॥ काटाचन्दन-का- 
लीअगर । 

कालिड्र, न° फल-विशेष ॥ तरबूज । 

कालिड्र, पु° मृमिककार । कुटज ॥ विलायती 
कुम्हडा । कुडा 

कालिड्रिका, सखी° चिवृत ॥ निसोत । 

कालिड्री, खी ° राजककटी ॥ चीनाककडी । 

काहछिन्दक, न° काटिद्ध ॥ तरबूज । 

कालिन्दी, खी ° रक्तत्रिवृत्‌ ॥ लालनिसोत । 

काली, स्री० कालाअनी । तुवरी । त्रिवृत्‌। अ- 
भिशिखामेद । ब्रश्चिकाली ॥ कालीकपास । 
गोपीचन्दन । निसोत । कलिहारीभेद । वृश्वि- 
काली । 

कालीय, न° कृष्णचन्दन ॥ कालाचन्दन । 

कालीयक, न° कालीयनामक पीतवर्ण मुगन्धि- 
काष्ट । कृष्णागुर । कृष्णचन्दन । दारुहरिद्रा ॥ 
कलम्बक, पीलाचन्दन । कालीअगर । काला- 
चन्दन । दारुहलदी । 

कालीयकः पु० दारुहरिद्रा ॥ दारहलदी । 

काछीयछता, खी ° लता-विशेष ॥ 

कालेय, न° कालीयक नामक पीतवण सुगन्धि- 
काष्ठ । यक्कत्‌ ॥ पीटाचन्दन । यक्षतू-कलेजेसे 
बांई ओरकी कोष । 

काछेयक, न° कालीयक ॥ कलम्बक । 

कालेयकः, पु० दारुहस्रा ॥ दारूहलूदी । 

काट्पः पु० हरिद्रा-विशेष ॥ एक प्रकारकी हलदी 

काट्पक, पुर ऐ । 

काब्पक, प° एे। 

कावार, न° शैवाल ॥ शिवार । 

कावेर, न° कुम्कुप ॥ केशर । 

कावेरी, खी° हरिद्रा ॥ हलदी । 

काश, पु न० तृण-विश्वेष ॥ कॉस । 

काशक, पु० ऐ। 

काशमर्द, पु० कासमहंबृक्ष ॥ क 

इ खी काशठण ॥ कसि । 

काशाल्मल्ि, खली ° कूटशाल्मलि ॥ काटासेमर 

काशीश, न° उपधातु-विरेष ॥ कसीस । 

काश्मरी, खी° गम्भारी ॥ कम्भारी। 

काश्मय्ये, पु न० ऐं। 

काश्मीर, न° पुष्करमूल । कुड्ूम ॥ पहकरमूल 
केशर । ४ 

काश्मीरज, न° कुङ्कम । पुष्करमृल । कुष्ट ॥ 


(न 


दद्क्ष। 
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कैदार । पुहकरपृल । कट । 

काश्मीरजन्म [ नू | न° कुङ्कुम ॥ केशर । 

काश्मीरसम्भवगन्धक, पु गन्धक-विशेष ॥ 
आमलासार गन्धकं । 

काश्मीर, ख्री० अतिविषा । कपिलद्वाक्षा ॥ अ- 
तीस । अड्जरीकिसूमिस्‌ | 

काश्मीरी, खी° गम्भारी ॥ खुमेर । कुम्मेरका 
पेड । 

काश्वरी, ल्ी° ऐ । 

काठक, न° अगुरु ॥ अगर । 

काष्ठकदली, खी वनकदली ॥ काठ्केला । 

काष्ठ जम्ब, खी ° भ्रमिजम्बु ॥ सुईजामुन । 

काछ्ठदारु, पु० देवकाष्ठ ॥ देवदारु । 

काछचात्रीफक, न० आमलक ॥ कठआमला । 

काछपाठछा, खी ° सितपाटलिका ॥ कठपाडर । 

काष्ठ वछ्लिका, खी° कटुका ॥ कुटकी । 

काष्ठ शारिवा, सीर शारिवा ॥ सरिवन । 

काष्ठा, खी ° दारुहरिद्रा ॥ दारूहट्दी । 

काष्ठील, प° राजाकं ॥ सफेदआक । 

काष्ठीला; खी ° कदर्टवृक्ष ॥ केलाकावृक्ष । 

कास, प° रोगविशेष ॥ कासठरण । शोमाअनवृक्ष। 
केसी खाँसी । कांश । सेजिनेका वृक्ष । 

कासरकन्द, पु० कासालु ॥ कोके प्रसिद्ध आलु 

कासघ्री, खी कण्टकारी ॥ कंटरी । 

खछासनित, ची ° भार्गीं ॥ वह्मनेटि । 

कासखनाशिनी, खी° ककटशद्धी ॥ काकडाशिड्री 

कारमर्दे, १० क्षद्रवृक्ष-विशेष ॥ पटोल ॥ क- 
सौदी । पलवल । 

कासमदँून, पु० पटोल पलवल । 

काखारि, पु कासमदे ॥ कसोंदीवृक्ष । 

कास्ट, पु० आलु-विशेष ॥ कोकणे प्रसिद्ध 
आल । 

कासीस, न° काशीश ॥ कसीस । 

कासीखसब्रितय, न° धातुकासीस, पृष्पकासीस, 
कासीस ॥ धातुकसीस, पुष्पकसी, कसीस । 

काहलापुष्प, १० धुस्त्र ॥ धत्त्रा ! 

काद, त्री० कुटजवृक्ष ॥ कुडावृक्ष । 

काक्षी, खी° तुवरिका । सौराषटत्तिका ॥ अड- 
हर । गोपीचन्दन । 

काक्षीव, पु० शोभाअनबवृक्ष ॥ सेजिनेका वृक्ष । 

काक्षीबक, पु० ऐ । | 

किशक, १० पलारवृक्ष । नन्दीवृक्ष । ढाकवृक्ष । 


० 


तुनवक्ष । 


ऊ, 


आओषधिकोष । ( 


किशलुक, पु पलाशवृक्ष-विशेष ॥ हस्तिकरणे- 
पलासवृक्ष । 

किकि, प° नारिकेल ॥ नारियल । 

किड्डिणी, खत्री० विकङ्तवृक्ष ॥ कण्टाई, वि- 
कड़ूत । 

किङ्किरातः, पु० अशोकवृक्ष । रक्तजझिण्टी । पुष्प- 
वृक्ष-विशेष ॥ अशोकवृक्ष । लालकटसरैया । 
किड्डिरात पुष्पवृक्ष यहभी कटसरैयाकाही भेदहे। 

किङ्करा, पु° बबूरवृक्ष ॥ बबूरका पेड । 

किड्डिरी | न्‌ ], पु० विड्]ितवृक्ष ॥ कण्टाई। 

किथ्चन, पु० पलाशवृक्ष-विशेष ॥ हस्तिक्णपलास। 

किश्विक्क, किज्चुछुक, पु० महीलता ॥ के- 
चवा । 

किञट्क, न° नागकेरदारपुष्प ॥ नागकेशर । 

किज्ज्वर्क, प० केरार, पद्मकेशर ॥ केशर कम- 
लकेशर । 

किट्ट, न° मण्डूर ॥ लोहेकामेल । 

किणि, खी० अपामा्मं ॥ चिरचिरा । 

किणिहि, खीर ऐ । 

किण्व, पु० न° मदिराबीज ॥ सुराबीज । गुड । 

कितव, पु० धुस्तूर ॥ चोरकनामक गन्धद्रव्य । 
घत्तरा । भटेउर । 

किम्पाक, पु० महाकाललता ॥ महाकाल । 

किम्भरा, सत्री० नटीगन्धद्रव्य ॥ नलिका । 

किरातः १० भूनिम्ब ॥ चिरायता । 

किरातकः पुर एे। 

किराततिक्तः, पु० ऐं। 

किरातादिगण, पु० “ किराततिक्तको मुस्तं 
गुड़ची विश्वभेषजम्‌ `` ॥ चिरायता, मोथा, गि- 
लोय, सोंठ । 

किरातिनी, सत्री० जटामांसी ॥ कनुचर, बालछड 

किरि, न० हिन्ताठ ॥ हिंतालका फल । 

किम्मीर, पु० नागरड्भवृक्ष ॥ नारड्रीका वृक्ष । 

किम्मीरत्वक्‌ [च्‌] खी° दे 

किटाट, १० क्षीरविक्रति ॥ खोहा, मावा । 

किलाटी [ च] पु० वंश ॥ वास) 

किलास, न० रोग-विशेष ॥ सेहँवारोंग । 

किरासघ्न, पु° वृक्ष-विशेष ॥ 
कोडा । 

किकछिम, न° देवदारु ॥ देवादारु । 

किशलत, पु० न० पह॒व ॥ पत्ते । 

कशलढूय, १० न ऐे। 

किशोर, पु० तेलपर्णी ॥ तैलपर्णी ऑषधी । 
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किष्कुपव्व, | न्‌ | पु० इक्ष | वेणु । पोटगल ॥ 
इख वासि । नरसल । 


किसर, किसलय, पु० न° पव ॥ पत्ते । 

कीचकः, प° वंश-विशेष नल ॥ छिद्रयुक्तवॉस 
नरसल । 

कीटघ्र, १० गन्धकं ॥ गन्धक । 

कोटजा, खी लाक्षा मनफल ॥ लाख्‌। मा- 
जफल । 

कीटपादिका, खी० हंसपदीवृक्ष ॥ लालरड्रका 
लजालु । 

कीटमाता, खी°एे। 

कीटमारी, खीर ऐ । 

कीटहारी, [ न्‌ ] पु न° विडङ्ग ॥ वायविडड्र । 

कीडेर, पु० तण्डुलीयशाक ॥ चौलाईंकाशाक । 

कीरक, पु वृक्षभेद ॥ 

कीरवणेक, न° स्थोनेयकनामक सुगन्धिद्रध्य ॥ 
थुनेर । 

कीरे, पु० आम्रवृक्ष । आखोटवृक्ष । जलमधू- 
कबृक्ष ॥ आमकावृक्ष । अखरोटकावृक्ष । जलमहु- 
आवृक्ष । 

कौछसंस्पछो, १० वृक्ष-विशेष । 

कलार, न° जल । अग्रत । मधु । रक्त ॥ पानी, 
अग्रत । सहत । रुधिर । 

कीशपणे, पु० अपामा ॥ चिरचिरा । 

कीशपण्णी, सत्री० ऐं । 

कुकभ, न° मद्य ॥ मदिरा। 

कु काञ्चन, न° पित्तल ॥ पीतल । 

कुकुट, पु० सितावर ॥ शिरिआरीक्षाक । 

कुकुन्द र, न० नितम्बस्थकूपकद्वय ॥ प्रष्ठवेशादधो- 
गतंद्रय । 

ककुन्दर, पु° कुक्कुर ॥ कुकुरोदा, कक खेँदा । 

कुकूटि, पु० शाल्मलिवृक्ष ॥ सेमरकावृक्ष । 

कुकूणक, १० कुतृणकबालरोग॥ कुकरूणकं बाल- 
कनेत्ररोग । 

कुकोछ, न° कोलिकबृक्ष ॥ वेरीवृक्ष । 

कुक्कठ, १० खी° पक्षि-विशेष ॥ मुरगा । 

कुक्कटमस्तक, न० चव्य ॥ चव्य । 


कुक्कटशिख, प० कुसम्भवृक्ष ॥ कसूमका वृक्ष । 


| कुक्कदपुट, न° अभिधपाकाथ पुड्पाकनावशष ॥ 


कुछ॒टपुट । 
कुक्कटी, खी ° शाल्मलीवृक्ष ॥ सेमरका वृक्ष । 


| कुक्कर, न०'ग्रन्थिपण ॥ गठिवन । 
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कुक्करद्र, पु० वृक्ष-विशेष ॥ कुकुरादा । 

कुद्यम, न० स्वनामख्यातगन्धद्रव्य ॥ केशर- 
हिन्दी जाफरान पारसी भाषा । 

कु नी, खी ° महाज्योतिष्मती ॥ बडीमारकाङ्गनी 

कुच, पु° स्तन ॥ स्तन । 

कुचण्डिका, खी° पूव्वांरता ॥ चुरनहार । 

कुचन्दन, न° रक्तचन्दन । पतङ्ग । कुङ्कुम ॥ 
_ लालचन्दन । पतड़की लकडी । केशर । 

कुृचफल, पु० दाडिमवृक्ष ॥ अनारकावृक्ष । 

कुचाङ्री, खी चुक्रिका ॥ चूकाशाक । 

कुचेखा, त्री० कपील । विद्धकर्णी ॥ कुचिला । 
पाठ । | 

कुचेलछी, त्री० अम्बष्ठा ॥ पाठ । 

कच्छ, न° कुप्द ॥ कमोदनी । 

कुञ्चन, न° नेत्ररोग-विशेष । 

कुश्चकला, खी ° कृष्माण्डी ॥ कुद्यडा । 

कुशिका, खी° गुल । कृष्णजीरक । मेथिका । 
वंशशाखा ॥ घुघुची । कालाजीरा । मेथी । वंश - 
की शख, कधी । 

कश्चित, न° तगरपष्प ॥ तगरकेफ़ल । 

कुखरपिप्पद्धी, खी गजपिप्पली ॥ गजपीपल । 

ुखरक्षारम्रलट, न° मूलक ॥ मला । 


कुरा, सी धातकी । पाट्छावृक्ष ॥ धायके 
| फूल । पाडरखवृक्ष । 
कुश्वराक्षक, न° आलुकविशेष ॥ हस्तिआलु । 


कुज़राशन, प अश्वत्थवृक्ष ॥ पीपलवृक्ष । 

कुद, न° काञ्चिक ॥ कनि) 

कुज़्वह्ल री, खी निकुश्चाम्लवृक्ष ॥ 

कुश्िका, खी° कृष्णजीरक । निकुश्चिकाम्लवृक्ष ॥ 

कुटच, पु० कुटजवृक्ष ॥ कुडावृक्ष । 

| कुटजः पु० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ कुडा । 

कुठजफलछ, न ° इन्द्रयव ॥ इन्द्रजौ । 

ङटन्नट, न° केवती मुस्तक । कशेरू ॥ केवटी- 
मोथा । कशेरू । 

कुटन्नटः पु स्योनाकवृश्ष ॥ अरलवृक्ष । 

कुठरुणा, खी अवृता ॥ निसोत । 

कुटि, न° तगरपुष्प ॥ तगरकेफूल । 

कुटिला, खी ° स्पक्कानामक गन्धद्रव्य ॥ 
रग । 

टी, खी मुरानामक गन्धद्रव्यं ॥ कपुरकचरी, 
एकाड़ी । 

कुट्टिम, १० न° दाडिमवृक्ष ॥ अनारकाबक्ष । 

कुठिक, पु० कुष्ठ ॥ कूठ । 


अंस- 


आयुर्वेदीय- 


कुठेर, पु० तुलसी । वव्वरी ॥ तुरी । वनतुलसी 

कुठेरक, पु० नन्दीवृक्ष । तुलसी, । वर्व्वरी ॥ तुन- 
वृक्ष । तुलसी । सफेद्वनतुलसी । 

कुठेरज, पु° श्वेततुलसी ॥ सफेदतुलसी । 


कुडपष, पु० कुडवपारभाण ॥ ३२१ तालका । 


कुडव, प° द्विप्रझतत परिमाण ॥ ३२ तोलेका । 


कुडहुश्ी, ख्री० क्षुद्रकारवेहटी ॥ करेली । 

कुणअर, पु० शाक-विशेष ॥ वनवथुआ । 

कुणप, पु० दाव । त्रि० पूतिगन्ध ॥ म्तदेंह। 
दुगे । 

कुणि, पु० तुन्नइक्ष । नन्दीवृक्ष ॥ तुनकाइक्ष । 
वेलियापीपल । 

कुण्डगोलक, न° काथिक ॥ कॉजि । 

कुण्डलिनी, खी° गुड़ची । मिष्ठान्न-विशेष ॥ 
गिलोय । जलेबी । 

कुण्डली, ली° मिष्ठान्न-विशेष । गुड़ची । काश्च- 
नक पृष्पवृक्ष । कपिकच्छ । सर्पिणीवृक्ष ॥ ज- 
लेबी-मिठाई । गिलोय । कचनारपुष्पवृक्ष । कि- 
वेच । सर्पिणीवृक्ष । 

कुतप, पु० न° कुराठण ॥ कुशाघास । 

कुतूणक, पु° बालनेत्नरोग-विशेष ॥ 

तृण, न° कुम्भी ॥ जलकुम्भी । 

कुत्सछा, खी ° नीलीवृक्ष ॥ नीलकाबृक्ष । 

कुत्सित, न° कुष्ठ ॥ कूठ । | 

कुथ, पु° कुशठहण ॥ कुरा । 

कुदार, पु ° कोविदारवृक्ष । वृक्ष-विशेष । कोद्रव॥ 
कचनारव्क्ष । बोहारीकावृक्ष सीक। कोदोधान । 

कद्व, पु० कोद्रव ॥ कोंदो। 

कुनख, १० क्षद्॒रोग-विशेष ॥ एक प्रकारका न- 
खरोग । 

कुध्यानिनी, खी° सुदशना ॥ सुदशेन । 

कुनट, पु° इयोनाकप्रभेदं ॥ सोनापाठा । 

कुनटी, खी मनःशिला । धन्याक ॥ मनशिल। 
धनिया । 


६ = 


५११ 


| कुनष्छी [ न्‌ ], पु अगस्तियाबृक्ष ॥ हथियावृक्ष । 


कुनाशक, पु यवास ॥ जवासा । 

कुन्त, पु० गवेधुका ॥ गरहेंडुआ । 

कुन्तल, पु० केश । वारक । यव ॥ वाल । सुगं- 
घवाला। जो । 

कुन्तछवद्धन, १० भ्रड्गराजदक्ष ॥ भड्गरावक्ष । . 
न्तक्ोशीर, न० हीबेर ॥ सुगंधवाला । 

कुन्ती, खी° गुग्गुलवृक्ष ॥ गुगलका वृक्ष । 

कुन्द, पु० न० स्वनामख्यात॒पुष्पवृक्ष-विशेष । 
नदतः 


औषधिकोष । 


कुन्द, १० कुन्दरुनामक गन्धद्रव्य । करवीरवृक्ष ॥ 
कुन्दुरू-लोंवान फार्सी । कनेरकावृक्ष । 

कुन्दक, पु° कुन्दुक ॥ कुन्दुरू-लोवान फार्सी । 

कुन्दर, पु० तण-विशेष ॥ कुन्द्रतण । 

कुन्दु, त्री० कुन्दुरनामक गन्धद्वव्य ॥ कुन्दुरू । 

कुन्दुर, पु० ऐ । 

कुन्दुरु, पु० सत्री० ऐं । 

कुन्दुरुक, पु० खी° ए। 

कुन्द्रुकी, त्री० शल्॒कीवृक्ष ॥ शालइंवृक्ष । 

कु पीट, पु० कारस्करवृक्ष । तिन्दुक-विशेष ॥ 
कुचला । मकरतैंदुआ । 

कुप्य, न° सवणरजतमिन्नधातु ॥ सोना चांदीसे 

अन्यधातु-र्तौबा-जस्त । 

कुब्ज, त्रि० वायुनोतन्रतहदय ॥ कुबडा, कूजा । 

कुब्ज, पु० अपामांग ॥ चिरचिरा । 

कुब्जक, पु ° पुष्पवृक्ष-विशेष ॥ कूजावृक्ष । 


कुब्जकण्टक, पु० बैतखादेर ॥ पपरियाकत्था, 
सफेदखेर । | 

कुमार, पु° वरुणवृक्ष ॥ वरनाब्क्ष । 

कुमारकः पु० ऐं । 

कुमारजीव, पु० पुत्रजीववृक्ष ॥ जियापिता, 


जियापोता, पिताजिया । 

कुमारिका, खी ° नवमछ्चिका । बृहदेला । घृत- 
कुमारी ॥ नेवारी । बडी इलायची । घीकुआर । 

कुमारी, खी ° नवमष्टिका । घृतकुमारी । अपरा- 
जिता । वन्ध्याकर्कोटकी । स्थलेला। मोदिनी 
पुष्प । तरुणीपुष्प ॥ नेवारी । घीकुआर, कोय- 
ललता । वॉझ्खखसा । वॉझककोड़ा । बडी- 
इलायची । महिकाभेद्‌ । सेवती । 

कुसुत्‌ [ द्‌ |, न° चन्द्रकान्त । रक्तोत्पलं ॥ क- 
मोदनी । लालकमल । 

कुमुद, न° श्वेतोत्पल । रक्तपद्म । रूप्य ॥ कंमो- 
दनी । लालकमल । चोरी । 

कुमुद्‌, पु० खेतोत्पल । कपूर 
कमोंदनी । कपूर । 

कुमुदबान्धवः पु° कपूर ॥ कपूर । 

कुमुदा, खी ° धातकी वृक्ष । कुम्मिका । कटफल- 
वक्ष । गम्भारीवृक्ष । शालपर्णी ॥ धायकेफूछ । 


॥ सफेदकमट । 


जलकुम्भ । कायफलक । कम्भारी खुमेर। 
शरिवन । | । 

कुमुदिका, खरी० कटफलवृक्ष ॥ कायफर( ठ ) 
वृक्ष । 


कुम्भ, न° गुग्गुल । त्रिवृत्‌ ॥ गुगल। निसोत । 
कुम्भ, पु० द्रोणद्रयपरिमाण ॥ ६४ सेर। 


` कुरुम्ब, न° कूलपालक ॥ मीठानीत्रू । 


( ३५ ) 
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कुम्भकारिका, खी° कुलत्था ॥ वनकुस्थी । 

कुम्भाकारी, खी? शिला । कुलत्थिका । 
कुलत्थाअनन ॥ मनशिल । कुल्थी । एक प्रका- 
रकी नेत्रमें लगानेकी ओषधी । 

कुम्भतुम्बी, खो ° अलाबुभेद ॥ गोलतोम्बी । 

कुम्भयोनिः पु० द्रोणयोनिपुष्पवुक्ष ॥ गमा, 
गोमावक्ष । 

कुम्भदा, खी ° मुण्डतिका ॥ गोरखमुण्डा । 

कुम्भवीजकः, पु० रीठाकरक्ष ॥ रीटाकरस । 

कुम्भाण्डः, पु° कूष्माण्ड ॥ कुम्हडा । पेठा । 

कुम्भाडीं, खी कृष्माण्डी । कुम्हडा । 


कुम्भिका खी वारिपर्णी । पाटलावृक्ष । द्रोण- 
पुष्पी । नेत्रोग-विशेष ॥ जलकुम्भी । पांडरवृक्ष। 
गमा, गोमावृक्ष । कुम्भिका नेत्ररोग । 
कम्भिनीबीज, न° जयपाल ॥ जमालगोंटा । 
कुभ्भिवाकी, खी° कट्फलवृक्ष ॥ कायफरवृक्ष । 
कुम्भी [ न्‌ ], पु० गग्गलु ॥ गूगल । 
कुम्भ, त्री० पाठलावृक्ष । वारिपणी । कट्फट- 
वृक्ष । दन्तीवृक्ष । वृक्ष-विशेष ॥ पाडरका वृक्ष । 
जलकुम्भी । कायफर । दन्तीवृक्ष । कुम्भी को- 
कणेप्रसिद्ध । 
कुम्भीक, पु० पुन्नागवृक्ष । कुम्मिका ॥ पुन्नाग- 
वृक्ष, नागकेशरकावृक्ष । जलकुम्भी । 
कुम्भीबीज, न° जयपाल ॥ जमालगोटा । 
करका, खी ° शह्॒कीवृक्ष ॥ शालईवृक्ष । 
कुरड्रनाभि, पु कस्तूरी ॥ कस्तूरी। 
कुरड्रिका, सखी° मुद्रपर्णी ॥ मुगवन । 
कुरण्टक, प° पीताम्लानवृक्ष ॥ पीलीकटसरेया । 
कुरण्ड, पु० मुष्कब्रद्धिरोग । साकुण्डवृक्ष ॥ अ- 
ण्डकोषवृद्धिरोग । सकुण्डर गुजरातदेशकी भाषा। 
करण्डकः १० कुरण्टकदक्ष ॥ पीलीकटसरेया । 
करराडमप्नि, पु० देवसर्षप ॥ निजैरसरसो । 
कुरव, पु श्वेतमन्दार । रक्तजझिण्टी ॥ पीर्ताझिण्टी। 


सफेदमन्दार । लालकटसरेया । पीलीकटसरैया । 
कुरवक, प° रक्तझिण्टी ॥ लालकटसरथा। 
कुरखा, खी ° गोजिहालता ॥ गोभी । 
कुरी, सखरी° ठणधान्यभेद्‌ । 
कुरु, पु० कण्टकारिका ॥ कटेरी । 
कुरुकन्दक, न° मूलक ॥ म्री । 
कुरूट, पु० सितावरशाक ॥ शिरिआरीशाक । 


कुरुण्ट, पु० पीतझिण्टी ॥ पीलीकटसरेया । 
कुरुण्ठक, पु० ऐं। 


( ३६ ) 


कुरुम्बा, खत्री० द्रोणपुष्पी ॥ गूमा, गोमा । 

कुरुम्बिका, ज्री० ऐं। 

कुरुम्बी, खी ° सहलीवृक्ष ॥ सिंहलीपीपल । 

कुरुबक, १० रक्तझिण्टी । पीतशझिण्टी ॥ 
कटसेया । पीलीकटसरैया । 

कुरुविन्द, न° काचलवण ॥ कचियानोन । 

कुरुविन्द, पु० मुस्तक । माष ॥ मोथा । उडद । 

कुरुबिल्‍वक, पु० वनकुलत्थिका ॥ वनकुस्थी । 

कुरुप्य, न° रद्ध ॥ राङ्क । 

कुर्णज, प° कुलअनवृक्ष | कुलअनवृक्ष । 

कुर्पर, पु० कफोनि ॥ कोनी । 

कुलक, न° पटोललता ॥ परवेलकीवेल । 

कुछक, पु० काकतिन्दुक । मस्षकपुष्पवृक्ष । कु- 
पीट । पटोल । तिलपुष्प ॥ कुचिला। मस्‌ 
आव्क्ष । मकरतेंदुआ । प्रखल । तिलपुष्प । 

कुछकक्केटी, खी चीनाककंटी ॥ चीनाककडी 
चित्रकूटे प्रसिद्ध । 

कुटजः १० कुल्जनदक्ष । 

कुछखन, पु० स्वनामख्यात वृक्षविशेष ॥ कुलन। 

कुछटी, खी मनःशिला ॥ मनशिल । 

कुछत्थ, पु० सस्यभेद ॥ कुल्थी । 

कुखत्था, सी ° वनकुलत्थ ॥ वनकुलथी । 

कुलत्थिका, ख्री० कुठत्थाकाराञ्जन प्रस्तर-विशे- 
ष ॥ कुलत्थाअ्नन नीलाअओम्मों। 

कुछपत्र, पु० दमनकवृक्ष ॥ दवनावृक्ष । 

कुछपालछक, न° कुरुम्ब ॥ मीठानीवू । 

कुछवणो, खी ° रक्तत्रिवृत्‌ ॥ लालनिसोत । 

कुछखोरभ, न° मरुबकबृक्ष ॥ मरुआवृक्ष । 

कुलक्षया, खी° शकशिम्बी ॥ कछ । 

कुछाशक, प° दुरालभा ॥ धमासा। 

कुछाहक, पु रक्तकोकिलाक्षव्ृक्ष ॥ लालताल 
मखाना । 

कुछाहक, १० क्षुद्रवृक्ष-विशेष । 

कुलि, खी० कण्टकारी ॥ कटेरी । 

कुलिक, १० काकादनीवृक्ष । कोकिलाक्षवृक्ष ॥ 
काकादनी । तालमखाना । 

कुछिङ्ाक्षी, खी ° पेटिकावृक्ष ॥ पिटारी । 

कुलिड्री, खी० कर्कटशृङ्गी ॥ काकडाशिड्री । 

कुलछिश, न° अस्थिसंहार ॥ हडशंकरी । 

कुलिशक, पु० मधुकवृक्ष ॥ मौआवृक्ष । 

कुली, खी° कण्टकारी । बृहती ॥ कटेरी । 
कटाई । 

कुछीनक, पु० वनमुद् ॥ वनमूग, मोठ। 


लाल- 


| 


आयुर्वेदीय- 


कुलछीरणड्भरी, ची° कक्टङगङ्गी ॥ काकडाशिद्गी । 

कु दीश, पु° न० कुलिश ॥ हाडसंघारी । 

कुट्माष, न° कायिक ॥ कॉजि | 

कुटमाष, पु० यावकं ¦ वोरवधान्य । कुल्थ वन- 
कुःल्थ । राजमाष । अद्ध॑स्विन्नगोधूम चणकादि ॥ 
यायू-वोरधान । कुल्थी । वनकुल्थी । लोविया । 
घुघुनी । 

कुट्माषाभियुत, न° काञक्चिक ॥ कि । 

कुल्या, खी० जीवान्तकोषधी । स्थुलवात्तोकू ॥ 
जीवान्तक ओषधी । बडेवेगुन । 

कुव, न° उत्पल । जलजपुष्पमाच्र । कुप्द । ज- 
पुष्प । 

कुवकाटुका, खीर घोलीशाक ॥ घोलीशाक । 

कुव, न° सीसक ॥ सीसा । 

कुवज्कः, न° वेक्रान्त ॥ वैक्रान्तमणि । 

कुवल, न° उत्पल । बदरीफल । मुक्ताफल ॥ 
कुमुद । बेर । मोती 

कुचछय, न° उत्पल । नीलोत्पल ॥ कमोदनी । 
नीलकमल-नीलकुम्र॒द्‌ । 

कुव ली, खी ° कोलिवृक्ष ॥ वेरीकावृक्ष । 

कुतत्तिकृत, पु० पुतिकरञ्ष ॥ दुगेधवाकीकरञ । 

कुबेर, कुबेरक, १० नन्दीवृक्ष ॥ तुनवृक्ष । 

कुबेराक्षी, त्री० पाटलावृक्ष । लताकरञ्ञ । श्वेत- 
पाटलिकाइक्ष ॥ पाडरवृक्ष । लताकरक्ष । सफेद 
( कठ ) पाडरवृक्ष । 

कुवेर, न ° कुवलय ॥ कमोंदनी, नीलकमोंदनी । 

कुश, न° पु० स्वनामल्याततरण ॥ कुशा । 

कुशपुष्प, न° ग्रन्थिपण ॥ गठिवन । 

कुशी, खी ° अश्मन्तकवृक्ष । क्षुदाभ्लिका ॥ 
आबुटा इति देशान्तरीय भाषा । आवती । 

कुशा, खी° मधुककीटिका ॥ चकोतरानीबू । 

कुशाल्मल्ि, पु० रोहितकवृक्ष ॥ रोहेडावृक्ष । 

कुशिशपा, स्री० कपिलशिशपा ॥ कपिल ( भूरे ) 

रड्रका सीसोंकावृक्ष । 


कुशिक, पु० सजवृक्ष । विभीतकवृक्ष । अश्वकर्ण- 
वृक्ष । सालवृक्ष । बहेडावक्ष । सालभेद्‌ । 
कुशोद, न° रक्तचन्दन । लालचन्दन । 
कुशवाय, न° पद्म ॥ कमल । 

कुशयः, पु० कर्णिकारवृक्ष ॥ कनेखक्ष । 

कुछ, न° स्वनामख्यात रोग । औषध-विशेष । 
विषभेद । कोड ॥ कूठ । विषमेदं । 

कुष्ठकतु, प° भृम्याहुल्य ॥ भुखितखड देशान्त- 
रीयभाषा । 


कायाकाय 


ओषधिकोष । 


3 न° एलवालुक ॥ एलआ । 
कु्घ्न, पु० ओषध-विशेष ॥ हितावली । 
कुष्ठप्री, खी° काकोदुम्बरिका ॥ कट्मर । 
कुष्ठनाङ्रानी, जत्री० सोमराजी ॥ वायची । 
कुछ सूदन, पु० आरग्वध ॥ अमलतास । 
कुष्ठ हनता, त्री० हस्तिकन्द ॥ हस्तिकन्द । 
कुष्ठ हन्त्री, त्री० वाकुची ॥ वायची । 
कृष्ठ हत्‌ पु० खदिरवृक्ष ॥ खेरकावृक्ष । 
कुष्ठारि, पृ० आदित्यपत्र खदिर । गन्धक । वि- 
ट्खादिर । पटोल ॥ अकंपत्र । खेर । गन्धक । 
दुर्गेघखिर | पलवल । 

कुष्माण्डः पु० स्रो० स्वनामख्यात बृहत्‌ लताफल- 
विशेष ॥ कुम्हडा, कोहडा, पेठा-हिन्दी । कुमड 
वड़भाषा । पानीकखारु उडेभाषा । पदकोला 
गुजरंभाषा । 

कुष्मांडक, पु० ऐ । 

कुष्मांडी, खी एे। 

कुसिम्बी, सखी ° शिम्बी ॥ सेम । 
कुसुम, न° पुष्प फल । खीरन ॥ फूल। फट । 
खीकारज अर्थात्‌ मासिक घमं । | 
कुसुममध्य, न° अम्लफल वृक्ष-विशेष । 
कुसुमरस्त, पु० मधु ॥ सहत । 
कुसुमाखन, न° कुसमाकार पित्तलसम्भूत + अ- 
खन ॥ उष्णकिये पीतले जो मल निकलता हं 
उससे बनाया हुवा सुम्मां । 

कुसुमात्मक, न° कुङ्कुम ॥ केशर । 
कुसुमाधिप, पु० चम्पकवृक्ष ॥ चम्पावृक्ष । 
कुसुमाधिराट [न्‌] पु० ऐ । 
कुसुमासव, न° मधु ॥ सहत । 
कुसुम्भः न° स्वण । कुसम्भपुष्प ॥ साना । केप 
मके फट जिसके रंगसे वख रंगा जाता है । 
कुसुम्भ, पु० महारजनवृक्ष ॥ कममका वृक्ष । 
कुस, पु० करिञ्चुटुक ॥ केंचुवा । 
कुस्तुम्बरी, ख्री० धान्याक ॥ धनिया । 
कुस्तुम्बरु, न° ऐं । 

कुहलि, पु० पृगपुष्पिका ॥ पान । 
कुहा, त्री० कटुका ॥ कुटकी । 
कूच, १० स्तन ॥ थन-वा ख्रीके स्तन । 
कूटकः, पु° मुरा ॥ एकाड्री, कपूर कचरी। 
कूटज, पु० कुटजवृक्ष ॥ कुडावृक्ष । 
कूटपालक, प° पित्तज्वर ॥ पित्तज्वर । 
कूटशाल्माल्ति, १० शाल्मलि-विशेष ॥ काला- 
सेमर । 


कूटस्थः; न व्याघ्रनख नामक गन्धद्ग॒व्ध ॥ नख। 
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कूद्दाल, पु० कुद्दालवृक्ष ॥ लाल कचनार वृक्ष । 

कृूश्चै, कूचैक, न० मलापकषनार्थं केशादिमुष्ठि । 

कूच्े, पु० न° श्रद्ययमध्यवत्तीश्थान । इमश्र । 
अद्भतर्जनीस्थान । 

कूचेशिरः [स्‌ ], न° अङ्प्िस्कन्ध॥ पावकी गाठ 
घटना । 

कूच्चेशीषे, पु० अष्टवर्गान्‍्तर्गतजीवकवृक्ष ॥ जी- 
वकओषधी । 

कूचशेखर, पु नारिकेठवृक्ष । नारियिलवृक्ष । 

कूचिका, खी° क्षीरविक्वाति ॥ फटादूध । 

कूप, न° भ्रूद्यमध्यस्थल ॥ भोहका बीचका स्थान। 

कम्मे, पु० कच्छप ॥ कछुआ । 

कूम्मपृष्ठ, पु० अम्लाननृक्ष ॥ अम्लान, बाणपुष्प- 

कूष्मांड, पु० कुष्माण्ड ॥ पेठा । 

कृकर, १० चव्यक । करवीरवृक्ष ॥ चव्य । कनेर 

कुकलछा, स्री° पिप्पली ॥ पीपल । 

कृकाटिका, खी° म्रीवापश्चाग्भाग ॥ 
पषछछिका भाग | 

कृच्छ, न° मृत्रकच्छ रोग ॥ सुजाक रोग, इसमें 
मूत्र चिनकसे आता है । 

कृच्छारि, पु० बिल्वान्तरवृक्ष ॥ वेन्तर, वरवे । 

कृतक, न° बड़लवण । यष्टिमधु ॥ विरिपा संच- 
रनोन । मुलहठी । 

कृतच्छिद्रा, त्री"० कोषातकीलता ॥ तोरई। ` 

कृतवा, त्री० चायमाणालता ॥ चायमान । 

कृतफल, न° कक्कोल ॥ शीतलचीनी । 

कृतफला, खत्री० कोलशिम्बी ॥ सुआरासैम । 

कृतमाल, पु० आरग्वधवृक्ष । कर्णिकार वृक्ष ॥ 
अमतास । अमलतासभेद्‌ । 

कृतवेघक, प° घोषातकी ॥ धियां तोरई । 

कृतवेधना, खी° कोषातकी ॥ तोरई । 

कृताअलि, पु० लजालुवृक्ष ॥ लजावन्ती । 

कृतान्ता, खी° रेणुका ॥ रेणुका । 

कृति च्छच्ा, खी ° वृक्ष-विशेष । 

कृतिरादनी, सत्री० घोषकलता ॥ तोरईमेंद । 

कृत्रिम, न° विड्लवण । काचलवण । जवादि। 
रसाखन ॥ विरिया संचरनोन । कचियानोन । 
जवादिगन्धद्रव्य रसोत । 

कृत्रिम, प° सिहक ॥ शिला रस । 

कृत्रिमक, १० ऐ। 

कृमि, पु० क्रिमि । लाक्षा ॥ कीडा। लाख । 

कृमिकण्टक, न° विडड्ग । उदुम्बर ॥ वायवि- 
डड़ः। गूला । 


गरदनके 
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कृमिकोीष, पु० न° फल-विशेष ॥ माजूफल । 

कृमिपन्न, पु० विडङ्ग । पलाण्डु। कोलकन्द । पारि- 
भद्र । भल्ठातक ॥ वायविडङ्क । प्याज । कोल- 
कन्द्‌ । फरहद । भिलावा । 

कृमिन्ना, त्री० हरिद्रा ॥ हलदी । 

कृमिन्नी, खी° धृम्रपत्रा । विडङ्ग ॥ तमाखु । 
वायविडड्र । 

कृमिज, न° अगुरु ॥ अगर । 

कृमिजग्घ, न° ऐ । 

कृमिजा, ची ° लाक्षा मनफल ॥ लाख । माजू- 
फल । 

कृमिरिपु, पु° ववैडड्र ॥ वायविडड्र । 

कृमिवृक्ष, पु० कोषाम्र ॥ कोशम । 

कृमिशडूख, पु०जीवशइख ॥ जीव साहित शंख । 

कृमिशत्र, पु०व्रिडड़ ॥ वायावैडड़ । 

कृमिशक्ति, खी ° जलशुक्ति ॥ सीप। 

कृमीलूक, पु० वनमुद्द ॥ मोट । 

कृशरा, खी० तिलोदन । द्विदलमिश्रितान्न ॥ तिलों- 
णी । खिचडी । 

कृशशख, पु० पपट ॥ पित्तपापडा । 

कृशाङ्गी, खी° प्रियङ्गु वृक्ष ॥ फूलप्रियड्ध । ` 

कुशालु, १० चित्रक वृक्ष ॥ चीतावृक्ष । 

कृशिका, सखी° आख़कर्णीलता ॥ मुसाकर्णी । 

कृषीवलछ, प° काकजघावृक्ष ॥ मसी । 

कृष्ण, न° मरिच । लौह । क्ृष्णागुरु । सोवचेल । 
क्ृष्णजीरक । नीलाअन ॥ काली मिरच । लोहा 
काली अगर । कालानोन । काठाजीरा । शुम्मा । 

कृष्ण, पु० करमर्हैक । पिप्पली ॥ करदा पीपल । 

कृष्णकंद, न ° रक्तोत्पल ॥ लालकमोदनी । 

कृष्णक, कृष्णकेलि, खी° स्वनामख्यात 
पृष्पवृक्ष-विशेष ॥ सन्ध्यामणि कुत्रचित्‌ भाषा । 

कृष्णकाष्ठ, न° कृष्णागुस ॥ काठी अगर । 

कृष्णगन्धा, खी० शोभाजन ॥ सेजिनेका वृक्ष 

कृष्णगर्भ, पु० कट्फल ॥ कायफल । 

कुष्णचण्ुक, पु° चणक ॥ चने । 

कुष्णचूडा, खी स्वनामख्यातसकण्टक पृष्प- 
वृक्ष । 

कृष्णचू डिका, खी ° गुखा ॥ घघुची । 

कृष्णचूण, न° लौहमल ॥ लोहका भेट । 

| खी° जटामासी ॥ बालछड । 

कृष्णजी रक, पु० जीरक-विशेष ॥ कालाजीरा, 
कलोंजी । 


आयुर्वेदीय- 


| कृष्णतण्डुला, स्री० कर्मसुफोटाकता । 


कृष्णबीज, पु ° रक्तशियुवृक्ष।लालसोजनेकाबृक्ष । 


फोडावेल । 
कृष्णताम्र, न ° चन्दन-विशेष ॥ गोशषिचन्दन- || 
कृष्णत्रिव॒ता; सखी < कृष्णवर्णं त्रिवृत्‌॥ कालानि- | 
सोत, स्यामपनिलर । 
कृष्णदन्ता, सखी काईमरी वृक्ष ॥ गम्भारी, क- 
म्भारो । कम्मेर । 
कृष्णधुस्तूरकः, पु° क्ृष्णवण धुस्तूर ॥ काला- 
धत्तरा । 
कृष्णपर्णी, त्री० कृष्णतुलसी ॥ श्यामतुलसी । 
कृष्णपाक, पु० करमह ॥ करोंदा । 
कृष्णपाकफल, पु० दे। 
कृष्णपाकला, स्री ° प्राचीन आमलक ॥ 
आमा । 
कृष्णपिण्डीतक,पु “वृक्ष- विशेष ॥ मैनफलमेद । 
कृष्णपिण्डीर,पु० कृष्णापिण्डोतक वृक्ष ॥ मैनफ- 
लभेद । 
कृष्णपुष्प, प° कृष्णधुस्तूरक ॥ कालाघतूरा । 
कृष्णपुष्पी, स्त्री ० प्रियड्डवृक्ष ॥ फूलाप्ियज् । 
कृष्णप्रातिफला, त्री० सोमराजी॥वायची ॥ 
कृष्णफछ, पु°कशमदेक ॥ करोंदा। 
कृष्णफलछपाक,, पु० ठे । 
कुष्णफलाः खी ° सोमराजी । हस्व जबु॥वायची । 
छोटी जातीकी जामुन । 
कृष्णभ्रभिजा,सी °गोमूत्रिकेट्रण।॥ गेमत्रकटण । 
कृष्णभेदा, खी° कटुका॥ कुटकी । 
कृष्णभेदी, खी ° ऐ । 
कुष्णसमुद्र, पु० कृष्णवण मुद्र ॥ कालीमूँग । 
कृष्णमूछी, स्री शारिवा-विशेष॥करिआवासाऊ। ` 
कृष्णम्नुत्‌, [ द्‌ ] न०कृष्णम्त्तिका॥कालीमिट्टी । 
कृष्णरुहा, खी ° जतुकालता ॥ पद्मावती । 
कृष्णालकः प° गुज ॥ घुधुची । 
कृष्णलवण, न° सोवच॑लल्बण ॥ कालानौन । 
कृष्णला, सरी °गुखा । शिश्षपावृक्ष ॥ रति । । सीसो- 
कावृक्ष । 
कृष्णछाह, न ° अयस्कान्त ॥ अयस्कान्तलोहा 
कृष्णवत्त्मो [ न्‌ ] पु० चित्रकवृक्ष । चीतावृक्ष। 
कृष्णवह्ली, खी ° छृष्णाजेक । सौरिवा-विशेष ॥ 
कालीबनतुलसी । श्यामालता-कालीसर । 
कृष्णवल्लिका, खी -जतुकालता ॥ पपंटी । 
कृष्णवव्वेरक, प° वर्वरकवृक्ष।कालीवनतुलसी । 
कृष्णबीज, न° कालिड़ ॥ तरबूज । 


आषाधिकोष । 


कृष्णवृन्ता, खरी पाय्लावक्ष । माषपर्णी ॥ पाडर- 
वृक्ष । मषवन । 

कृष्णवृन्तिका, छली ° गम्भारीवृक्ष । पेटिकावृक्ष 
माषपर्णी ॥ कुम्मेर, खमेर । पिटारीवृक्ष । 
मषवन । 

कृष्णशाल्लि, पु० धान्‍्य-विशेष ॥ काले धान । 

क्ृष्णशालि, पु० शोभाअनवृक्ष सैजिनेका वृक्ष। 

कृष्णशिम्बिका, खी ° कृष्णशिम्बी ॥ कालीसेम। 

कृष्णशेरिक, पु० सहाचर ॥ कटसरैया । 

कृष्णस खी, । त्री० जीरक ॥ जीरा । 

कृष्णसर्षप, पु० राजसर्षप ॥ राई । 

कृष्णसार, पु० खु॒हीवृक्ष । शिंशपावृक्ष । खदिर- 
वृक्ष । मग-विशेष ॥ सेहुण्डवृक्ष । सीसोका 
वृक्ष । क्ृष्णसारम्ग-हिरन । 

कृष्णस्कन्ध, पु० तमालवबृक्ष ॥ स्याम तमाल । 

कृष्णा, ख्री० नीलीवृक्ष । पिप्पली । सोमराजी । 
करष्णजीरक । पेटी द्वाक्षा नीलपुननेवा । 
गम्भारी । कटका । सारिवा-विशेष । राजक्षषप । 
काकोली ॥ नीका वृक्ष । पीपल । वापची । 
कालाजीरा पद्मावती । दाख | नीली, सठि। क- 
म्भारो । कुटकी । इयामालता, कालीसर । राई । 
काकोली । 

कृष्णागुरु, पु० क्ृष्णअगुरु ॥ कालीअगर । 

कृष्णाख़नी, सखी कालाअनीवृक्ष काटी क- 
पास । 

कृष्णाभा, खी° ए । 

कृष्णामिष, न० कृष्णायस ॥ कालालोहा । 

कृष्णायस, न° कृष्णवणे लोह ॥ कालालोहा 

कृष्णाज॑क, १० कृष्णवणे तुलसी॥ काली तुलसी । 

कृष्णाछु, पु० नीलाछु ॥ नील आद । 

कृष्णवास्, प० अश्वत्थवृक्ष ॥ पापलका वृक्ष । 

कृष्णिका, खी राजिका ॥ राई । 

कृष्णेक्षु पु० कृष्णवणैडक्ष ॥ कालीईख । 

कृष्णो दुम्बरिका, खत्री० काकोदुम्बरिका ॥ क- 
ठ्मर । 

क्ृप्तथूप, १० सिङ्कक ॥ शिलार्स । 


केच्चुक, न° नाडीचशाक ॥ नार्डीकाशाक । 

केतकः, १० केतकीवृक्ष ॥ केतकीवृक्ष । 

केतकी, खत्री० स्वनामख्यात पृष्पवृक्ष । खज़री॥ 
केतकीवृक्ष । खज़र । 

केतिसा, खी० कम्पिहक ॥ कवीलाऔषधी । 

, कचेर, पु °वृक्षविशेष । 

केदारकटुका, खी० कटुका ॥ कुटकी । 


( ३४ ) 


'कदारज, न० पद्मक ॥ पद्माख । 

कन्दु, पु० तिन्दकबृक्ष ॥ तेद्वृक्ष । 

केन्दुक, पु० दे) 

केमुकः, १० स्व॒नामख्यातवृक्ष ॥ केमुआ । 

केलिक, पु अशोकवृक्ष ॥ अशोकवृक्ष । 

केलिवृक्ष, २ ए 

केटिवरक्ष, पु° कदम्ब-विशेष ॥ कदमभेद । 

केवलद्रव्य, न° मार्च ॥ मिर्च । 

केविका, खी० पृष्प-विशेष ॥ केवडा । 

केवुक, न° केषुक ॥ केडँआवृक्ष । 

केश, पुर्दीवेर ॥ सुगंधवाला ' नेत्रवाला । 

केशकार, पु°इध्षभेद ॥ एकप्रकारकी ईख । 

केशट, पु० शरोणकवृक्ष ॥ अर्ह्‌ । 

केशनाम, [ न्‌ ], न° वालक ॥ नेत्रवाटा । 

केशपर्णी, खी० अपामार्ग ॥ चिरचिटा । 

केशमयनी,खी० शमीवृक्ष ॥ छोंकरवृक्ष । 

केशमुषि, पु०विषपुष्टिवक्ष । महानिम्ब ॥ डोडी। 
बकायननीम । 

केशर, पु०न० किअल्क ॥ पृष्पकी केशर वा जीर 

केशर, पु० नागकेशरवक्ष । बकुलवृक्ष । पुन्नाग- 
वृक्ष । हिड्नवृक्ष नागकेशर । मोलसिरीवृक्ष । 
पुन्नागवृक्ष । हिड़का वृक्ष । 

केशरअन, १० भ्रड़राजवृक्ष ॥ भङ्गरा । 

केशराज, पु० शङ्गराज ॥ भद्र । 

केशराम्लछ, पु० मातुलुड्रकवृक्ष ॥ विजोरानीबु। 

केशरी, | न्‌ ] पु० पुन्नागवृक्ष । नागकेशरवृक्ष । 
बीजप्रकवृक्ष ॥ पुन्नागवृक्ष । नागकेशरबृक्ष । 
विजोरानीबु । 

'केशरुूहा, खी ° भद्ददान्तका ॥ भद्रदन्ती । 

केशरूपा, सखी वन्दाकवृक्ष ॥ वँदावृक्ष । 

केशव,पु० पुन्नागवृक्ष ॥ पुन्नागवृक्ष । 

केशर्वाद्धना, सी" सहदेवीलता ॥ सहदेवी । 


। केशवायुध, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमतवृक्ष । 
 केशवाछूय, पु ° अश्वत्थवृक्ष ॥ पीपलका वृक्ष । 


 केशवाबास, पु० ऐ । 


| 
| 
| 


'केशहन्त्री, खी ° शमीवृक्ष ॥ छोंकसावृक्ष । 


 केशारुहा, खी ° सहदेवी ॥ सहदेवी । 
। केशादा खी° महानीली ॥ बडानीलवृक्ष । 
 केशिका, खी° शतावरी ॥ शतावर । 


केशिनी, ल्ली जटामांसी । चोरपुष्पी ॥ बालछड। 


= 


भूतकेशीवृक्ष । अजलोमावृक्ष । 
माचिका ॥ भ्रतकेशवृक्ष । अजलों- 


(0 
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मावृक्ष नीलकावृक्ष । मोइयावक्ष । 

केश्य, न° कृष्णागुरु। पु० भ्ड़राज ॥ काली अ- 
गर । भाड़रा । 

केसर, न° हिंद । नागकेशरपुष्पवृक्ष । स्वण। 
कासीस ॥ हिड़ । नागकेशर । सोना । कस्ीस । 

केसर, पु० नागकेशरवक्ष । बकुलवृक्ष| किञ्जल्क। 
पुन्नागवृक्ष ॥ नागकेशर । मौलसिरीवृक्ष । 
फलका जीरा । पुन्नागवृक्ष नागकेशर । 

केखर, पु न° किज्जल्क ॥ फूलकीकेसर वा 
जीरा । 

केसर, पु० खी° हिड्ड ॥ हीड़ । 

केखरवर, न° कुङ्कुम ॥ केशर । 

केखराम्लछ, पु० बीजपुर ॥ विजोरानीबु । 

'केखरिका, ख्री० सहंदेवीलता ॥ सहदे । 

केसरी, [ स्‌] पु नागकेशर । रक्तशिग्ु । पुन्नाग- 
वृक्ष ॥ नागकेशर। लाल सैजिनेका वृक्ष । पुत्ना- 
गवृक्ष । 

कैटज, पु० कुटजबृक्ष ॥ कुडावृक्ष । 

कैटये, पु० कट्फल । निम्ब। महानिम्ब । मदन- 
वृक्ष ॥ कायफल । नीम । बकायन नीम। मेन - 
फलवृक्ष । 

चह ७ अ ^ [> 

कैटप्येपाथेत, १० महनिम्ब ॥ वकायन नीम । 

केड््य, पु° कट्फल । पृतिकरञ्ज । कटभी 
वृक्ष ॥ कायफरल । दुगेधवारी खैर । कटभी- 
बुष (~ 

केतकः, न° केतकीपुष्प ॥ केतकी । 

केदये पु० महानिम्ब ॥ बकायननीम । 

केदार, पु° शालिधान्य ॥ शालिधान | 

कैरवः, न° कुमुद । श्वेतोतर ॥ कमोदनी । स- 
फेदकमल । 

केरवो, खी मेथिका ॥ मेथी । 

कैराटकः, पु० स्थावरविषमेद्‌ । अफीम, कनेर 

सद्या, क । ॒ 

केरात, न° भूनिम्ब । शम्बरचन्दन ॥ चिरायता । 
शम्परचन्दन । 

कैराल, न० विडड़ ॥ वायविडड्र । 

कराली, खी ° विडड़ ॥ वायविड्ग विडङ्क । 

केव्तमुस्त, न° कैवत्तमुस्तक ॥ केवटी मोथा। 

केवत्तेमुस्तक, न० कैवर्त्तिमुस्तक ॥ केवटी 

८ मोथा । 

कैर्वात्तिका, खी माख्वे प्रसिद्ध रुताविशेष ॥ 
केवरत्तीलता । 


आयुर्वेदीय- 


| केवर्सिमुस्तक, केवर्तीमस्तक, न° मुस्ता 


प्रभद ॥ केवटी मोथा ॥ 

केवल, न° विडङ्ग ॥ वा्यविडङ । 

कोकः, १० खननरव॒क्ष ॥ खज़रका पेड । 

कोकनद, न° रक्तकुमुद । रक्तपद्म॥।लालकमोद- 
नी । लालकमल । 

कोका, पु० समशिलबृक्ष ॥ कोकुआवृक्ष । 

कोकिलटनयन, पु० कोकिलाक्षवृक्ष ॥ तालम- 
खाना । 

कोकिलावास, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमका पेड | 

कीकिलाक्ष, पु स्वनामख्यातवृक्ष ॥ तालम- 
खाना । 


कोकिलाक्षक पु० ऐ । 


कोकिलछेश्टा, ख्री० मजाजम्बू ॥ बडीजामुन, राज- 


जामुन । 

कीकिलेश्षु, १० क्ृष्णेक्ष ॥ कालागन्ना । 

कोकिलोत्खव, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमका वृक्ष । 

कोटि, खत्री० स्का ॥ असवरग । 

कोटिवर्षा, त्री० ऐ । 

कोटि, खी० ॥ ऐ । 

कोटीवर्षा, खीरे, 

फोट, पु० चक्राकार कुष्ठरोग । 

कोठर, पु० अङ्कोटञ्क्ष ढेरावृक्ष । 

कोठरपुष्पी, खी ° वृद्धदारक ॥ विधारावृक्ष । 

कोथ, पु० नेत्ररोग ॥ एकप्रकारका नेरोग । 
द्रव, पु० स्वनामख्यात तृणधान्य ॥ कोदों- 
धान । 

कोयनक, पु० चोरक ॥ भटेडर । 

णयता, ख्री० कण स्फोंटाछता ॥ कनफोडा- 
वेल । 

कोमछक, न० प्रणाट ॥ कमलकी डंडी । 

कोमला, खी नक्षीरिकावृ्ष ॥ खिरनी । 

कोरकः १० न° कक्कोलक । पणार । चोरक ॥ 
शीतलचीनी । भसीडा । भटेडर । 


| 


। कोरड्री, ख्री० सूक्ष्मेछा पिप्पली ॥ छोटीइलाय- 


ची । पीपल । 
कोरदूष, पु० कोरद्रव ॥ कोदोंधान । 
कोट, तोलकर्पारिमाण ॥ एकतोला । 
कोट, प०न०बदरीफल । तोलकपरिमाण । मरिच। || 
कक्कोलक । चव्य ॥ बेर। एकतोला । मिरच । 
शीतलचीनी । चव्य । ५ 
खक, न° कक्कोलक । मरिच ॥ ज्ञौतलचींनी | 
मिरच । 


ओषधिकोष । 


कोलक, १० अड्ढटवृक्ष बहुवारवृक्ष ॥ ढेरावृक्ष । 
लिसोडाबृश्ष । 

कोलकन्द, पु० महाकन्द-विशेष ॥ सकरकन्द । 

कोलककटिका, सत्री० मधुखज़रिका ॥ मीठी वा 
मधुखज़र । | 

कोद, न° नखीनामगन्धदरन्य ॥ नी । 

कोटनासिका खी° वड्डिगीवृक्ष । 

कोलमूतल, न° पिप्पलीमूल ॥ पीपलामूल । 

कोटवी, ल्ली गजपिप्पली । चविका ॥ गज- 
पीपल । चव्य । 

कोलशिम्बी, खी° लता-विशेष ॥ सुअराध्षम 

कोटा, सखी ° कोलिवृक्ष । पिप्पली । चव्य ॥बेरिका- | 
वृक्ष । पीपल । चव्य । 

कोलि, पु° सी° कोलवृक्ष ॥ वेरीका वृक्ष । 

कोटी, खीर ऐ । 

कोट्या, सखी ° पिप्पली ॥ पीपल । 

कोविदार, पु° स्वनामख्यातवृक्ष ॥ छालकचनार । 
कचनारृक्ष । 

कोशकार, पु० इशक्षु ॥ इंख । 

कोशफल, न° कक्कोलक ॥ कड्लोल, 
चीनी । 

कोशफला, खी ° महाकोशातकी । च 
आतोरई । खीरा । 

कोशातकी, खी° घोषालता । ज्योत्स्निका ॥ 
ज्निमनीटता, गलका तोर । तोरई । 

कोषाश्न, न° फलविशेष ॥ कोम । 

कोषी, [न्‌ ] पु० आम्रवृक्ष ॥ आमका वृक्ष । 

कोष्ठ, पु० आमाशय, अम्याशय, पक्काशय, मृत्रा- 
हाय, रक्ताधार, हृदय, उण्डक, फुप्फुस । 

कोहल, १० मद्य-विशेष ॥ मदिराभेद । 

कोचिका, चखी° मर्कटतेन्दु ॥ कुचिला । 

कोट, पु० कुटजवृक्ष ॥ कुडाबृक्ष । 

कोटज, पु० ऐ। 

कोटिल्य, न° चाणक्यमूल ॥ छोटीमृली । 

कोंद्रविक, न° सौव्चललवण ॥ कालानोन । 

कौन्ती, ख्री० रेणुका ॥ रेणुका गन्धदव्य । 

कौन्तेय, पु० अज्जञनवृक्ष ॥ कोहवृक्ष । 

कौमारी, ज्री० वाराहीकन्द ॥ वाराही; गेंठी । 

कौोछीरा, खी० कर्कटशड़ी ॥ काकडाशिद्धी । 


शीतल - | 


| ॥ ने 


। कौशिक्योज, पु° शाखोटबृक्ष ॥ सिहोरावृक्ष । 


क्रकचच्छद, १० केतकीवृक्ष ॥ कतकोीबृक्ष । 


| क्रकरः पु० करीरवृक्ष ॥ करीलकापेड । 
क्रथनक, न° श्रेतअगुर ॥ सफेदअगर । 
 क्रमपूरक, पु 


 क्रमिज, न० अगर ॥ अगर । 


। क्रमिरशा्, १० विडङ्ग ॥ वायभद्ध । विडङ्क । 
क्रसु, १० गुवाकवृक्ष ॥ सुपारीकावृक्ष । 


 क्रञमुकफद्छ, न° गुवाक ॥ सपारी । 

 क्रसुकी, खो० गुवाकवृक्ष ॥ सुषारैकावृ्ष । 
क्रान्ता, खी० ब्रहती ॥ कटाई, वरहंटा । 

। क्रिमि; प° कीट रोगविशेष॥ कीडा । करिमिरोग। 
क्रिमि, पु० विटङ्क । पलाण्ड । कोलकन्द ॥ वाय 
 करिभिद्यी, ची" सोमराजी ॥ वायची 


| क्रिमिजा, सखी 


| क्रिमिरिपु, पु० विटङ्क ॥ वायभूड़ । विडङ्ग । 
 किभिद्राञ्च, पु० रक्तपुष्पक ॥ फर हद । 


कौवल, न° कवल । कोलिफल ॥ कमोदनी । 
बेर । 

कोबेर, न० कष्ठ ॥ क॒ठ । 

कौशिक :,पु० गुग्गुलु। अश्वकणवृक्ष ॥ ग़गल । 
शालभेद । | 
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कोशिकफल, पु० नारिकेटवृक्ष ॥ नारियलवृक्ष 


[रिमित ~~ 


कोसुम, न° कुसुमाञ्जन ॥ एकप्रकारका अखन । 
ष्टे 

कीसुम्भ, पु० अरण्यकुसुम्भ ॥ वनकसम । 
ऋकच, पुर न° मन्थिखव्रक्ष ॥ विकङ्तवृक् । 


ऋकच पत्र, पु० शाकवृक्ष ॥ 
क्रकचा, खस्री० केतकी । 


अगितयाव्न्न ॥ हथियावृक्ष । 

क्रमिकण्टक, न° विडड्र । उदुम्बरवृक्ष । वाय- 
विडड़ । गुलरवृक्ष । 

क्रमिप्न, न° बिडद्ग ॥ वायविडङ्‌ । 


क्रमिजा, खी लाक्षा मजफट ॥ लाख । मा- 
जूफल । 


क्रमुक, पु गुवाकवृक्ष । ब्रह्मदासवक्ष। भद्रमुस्तक। 
कापासिकाफल । पट्टिकालोप ॥ सुपारीकावृक्ष । 
सहतूतकावृक्ष । भद्रमोथा । कपासकाफल । पठा- 
नीलोध । 


क्रिमिकण्टक, न° व्रिडङ्क । उदुम्बर ॥ वाय- 


विडङ्क । गूलर । 


विडङ्ग । प्याज | सकरकन्द । 
क्रिमिझी, खी° सोमराजी # । 
क्रिमिज, न° अगर ॥ अगर । 
लाक्षा । मजफट । लाख । मा- 


ज़फल । 


6. 
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क्रिमिशात्रव, पु० विट्खदिर ॥ दुगधवालीखेर । 
क्रिया, ल्ली ° चिकित्सा ॥ ओषधी । 
क्रूर, पु० भूताड्लुशबृक्ष । रक्तकरवीरवृक्ष ॥ भ्ृतरा- 


जक्रेचित्‌भाषा । लाल कनेर । 
क्ररकम्मों [न्‌], पु? कुठुम्बिनीवृक्ष ॥ अक्रपु- 
प्पी-सुरजगुखी । 


8 


(५) व 


क्ररगन्ध, प° गन्धकः ॥ गन्धकं । 

ऋरगन्धा, खी कन्थारीवक्ष ॥ कन्थारीवृक्ष । 
क्ररधूत्ते, १० कष्ण धुस्तरक ॥ कालाधत्तरा । 

|| क्ररा, खी रक्तपुननवा ॥ सौंठ, गदहपुना । 

|| क्रोड, पु० वाराहीकन्द ॥ वाराहीवागेंटी । 
क्रोड्चडा, खी ° महाश्रावणिका ॥ बडीगोरखमुण्डी। 
क्राडपर्णी, खी० कण्टकारिका ॥ कटेहरी । 
क्रोडी, खी° वाराहीकन्द ॥ गेंठी 

क्रोडेष्टा, खी° मुस्ता ॥ मोथा) 

क्रोधम्‌ च्छित, पु० चोरनामक गन्धद्रव्य ॥ भटे- 


ह 


उर नपाटदशकाभाषा । 


क्रोड़कपच्छिका, सीर प्रश्निषर्णी | पिठवन । 

क्रोष्टयूसरपुनच्छिका, ख(° बश्चकाली ॥ ।ब- 
छवामेद्‌ । 

क्रोष्टपुच्छि का, खी पृरिनपर्णी ॥ ॥ पिठवन। 

क्रोष्टपुच्छी, खीर ऐ। 

क्रोष्टकल, पु० इड्रदीबवृक्ष ॥ गोदिनीदृक्ष । 

क्रोष्टविज्ञा, खी० पृरिनपणी ॥ पिठवन ॥ 

क्रोश्ेक्षु, पु० खेतेक्ष ॥ सफेददेंख | घोल । 


खे 


क्रो'ष्टी, खी ° शुक्कविदारी । कृष्णविदारी॥ सफेदवि- 
दाशि । कालाविदारी । 

क्रोश्वादन, न° मणाल । पिप्पटी । चिश्चोटक ॥ 
कमलकन्द्‌ । पीपल । चिश्वोटकत्रण । 

क्रौश्वादनी, खी° पद्मबीज ॥ कमलगद्म । 

क्रीतकः, न> यष्टिमधु ॥ मुलेठी, जेठीमध । 

ऊीवकिका, खी० नीलीवृक्ष ॥ नीलकावृक्ष । 

कदन, पु० कफ । पश्चविधक्ेष्मान्तगत क्लेष्मीवशे- 
ष ॥ कफ । एकप्रकारका ष्म । 

| कोम [न्‌]; न० फुप्फुम्त ॥ फेपडा। 

| ऋङ्‌, प° कड ॥ कङ्कनोधान वा चीनाधान । 

क्राथः प° नय्यह ॥ कडा । 

क्राथोद्धव, ए अजन-विशेष ॥ रसात । 

इति श्रीशालिग्रामवेश्यक्नतेशालिग्रामोषधशब्दसागरे 

द्रव्याभिधाने ककाराक्षरो नामप्रथमस्तरङ्गः ॥ १ ॥ 


ख. 
ख, न° अथ्रक ॥ अभ्रक । 
खग, १० स्वणेमाक्षिक ॥ सोनामाखी । 
खगवक्व, पु लकुचवृक्ष ॥ वडहर । 
खगङरात्र, प° प्रदिनपर्णी ॥ पिठवन । 
खगगड; १० ठण-विज्ञेष । 
खजप, न° घत ॥ धी । 
खज, न° नीहार । आकाशवारि । 
खख कारि, पुण सुरा ॥ खिसारी । 


च 


आयुर्वेदीय- 


खट, १० कत्तण ॥ गंधेजघास । 

खटिका, ची खडी ॥ खडियामाटी | 

खटिनी, स्री खटी ॥ खडियामारी । 

खटी, खी° ऐ । 

खट्टारा, पु० वनजन्तुं ॥ वनमाजी र । 

खट्टासख, पुरषे 

खड, न० टघुतृण । 

खडिका, सी कठिनी ॥ सेलखरी । 

खडी, खी खटी ॥ सेलखरी वा खडियामादी | 

खद, न° लोह ॥ लोहा । 

ख्ख, १० चोरनामक गन्धद्रव्य ॥ भटेडर । 

खड़, पु° बृहत्काश ॥ बडे कि ¦ 

खड़पत्र, खद मार, पु खद्धकोष ॥ खड़ालता । 

खण्ड, न° बिडलवण । इक्षु विशेष ॥ विरियासं- 
चरनोन । खोड । 


खण्ड, पु° इञ्ुविकार ॥ खड । 

खण्डक, प० सिताखण्ड॥ मधरचीनी श्ेतचीनी । 

खण्डकण, पु० आल-विशेष ॥ श़करकन्द [ न्दी] 
आल । 

खण्डकाटु, १० आलहु-विशेष ॥ गोल । 

खण्डज, पु० गुड । यवासशकरा ॥ गुड शीरखि- 
स्त फारसी भाषा । 

खण्डमोदकः, प° यवास॒शकंप ॥ शीरखिस्त । 

खण्डछवण, न ° बिडलवण ॥ विरियासंचरनोन। 

खण्डशाखा, सखी ° महिषवह्ली ॥ 

खण्डशर, खण्डसर, पु० यवाप्तशकैरा ॥ शीर- 
खिस्त । 

खण्डिक, पु० कराय ॥ मटर । 


खण्डी) [न्‌ ] पु० वनमुद्र्‌ ॥ मोठ । 


खण्डीर, पु० पातपुद्र्‌ ॥ पीलीमैंग । 

खदिका, खी° छाजा ॥ खीलें । 

खीदर, पु० स्वनामख्यातवक्ष ॥ खेर + कत्था । 

खदिरिपत्रिका, खी ° अरिमिदवक्ष । लजाछुलुता ॥ 
दुर्गंघखिर। लजावन्ती । 

खदिरिपत्री, खी० लनाटुवृक्ष ॥ छुईमुई । 


 खदिरा, सत्री० ऐं । 


खदिरिका, खी° लाक्षा ॥ लाख। 

खदिरी, खी ° खदिरीक्षुप । लजाठु । वराहक्रा- 
न्ता ॥ खेरीशाक-वद्भभाषा । लजावन्ती, लजा- 
लुहिन्दी माषा ! वराहक्रान्ता साधारणभाषा । 

खदिरोपम, न° कदर ॥ पपरियाकत्था । 


खपुर, पु० गुवाका । भद्रमुस्तक ॥ सुपारी । भद्द- 
मोथा । 


ओष॑धिकोष | 


खमूलि, खी ° कुम्भिका ॥ जलकुम्भी । 

खम्रलिका, सत्री० ऐ । 

खर, पु० कण्टकिवृक्ष-विशेष ॥ एकप्रकारका क- 
ण्टकयुक्तवृक्ष । 

खरकाशष्टिका, ज्री० बला ॥ खिरेंटी । 

खरगदढद्ठि, पु० देवताडवृक्ष ॥ देवताडवृक्ष । 

खरगन्धानभा, त्री० नागबला ॥ गंगेरन । 

खरगन्धा, सखी° ऐ । 

खरघातन, प० नागकेशर ॥ नागकेशर । 

खरच्छद्‌, १० भूमिसह । शाखोटवृक्ष । कुन्द्रुत- 
ण ॥ भुईसह। सहोरावृक्ष । कुन्दराइति कलिड्भ- 
देशीयभाषा । 

खरत्वक्‌, खी ° अलम्बुषा ॥ लजालभेद । 

खरदण्ड, न° पद्म ॥ कमल। 

खरदला, स््री० क्षमाफला ॥ ग़लर । 

खरदूषण, प० धुस्तूर ॥ धत्तरा । 


*ॐ 


खरधन्ततिका, खी ° नागबला ॥ गंगेरन । 

खरनादिनी, सी° रेणुका ॥ रेणुकागन्धद्रव्य । 

खरपत्र, पु० क्षद्रपत्रतुलसी । शाकवृक्ष । यावना- 
लशर । हरित दभ। मस्बक॥ छोटेपत्तेकीतुलसी। 
शाकवृक्ष एकप्रकारका दार । मरुआवृक्ष । सेगुन- 
वड़भाषा । हरितवणकुशा । 

खरपत्रक, पु० तिलकवृक्ष ॥ तिलुकवृक्ष । 

खरपत्री, खी ° गोजिहावृक्ष । काकोदुम्बरिका ॥ 
गोभी । कटूमर। 

खरपादाटय, पु° कीपत्थवृक्ष ॥ केथवृक्ष । 

खर पुष्प, पु° मरुबकवृक्ष ॥ मरुआवृक्ष । 


खरपुष्पा, ख(° बव्बरीवृक्ष ॥ वनतुलसी । 
खरमसरी, सख्रीर अपामागं ॥ चिरचिरा। 
खरवहल॒लिका, खी नागवला ॥ गेगेरन । 
खरदशाक, प० भागी ॥ भारड़ी । 
खरस्कन्ध, पु० प्रियालवृक्ष ॥ चिरोंजीकावृक्ष । 
खरस्कन्धा, त्री० खजूरीबृक्ष ॥ खज्ञरकावृक्ष । 
खरस्व॒रा, स्री वनमदिका ॥ नेवारी । 
खरा, सख।(° देवताडवृक्ष ॥ देवताडवृक्ष । 
खरागरी, खीर ऐं । 
खराश्वा, त्री० मयरशिखा । वनयवानी ॥ मोर- 
शिखा । अजमोदं + क्षेत्रअजमायन । 
खराहा, खी ° अजमोदा ॥ अजमोद । 
खरिका, खी° कस्तरीभेद्‌ ॥ कस्तरीभेद्‌ । 


खज, १० खजरी । कण्ड्‌ ॥ खज़र | कण्ड्‌ (खु- | 


जटी ) रोग। 
| खज्ञुर, न° रोप्य ॥ चारी) 


=--- ----- 
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खज, खी कण्ड्‌ ॥ कण्ड्रोग । 

खज्जू प्र, पु० चक्रमद्‌ । धुस्तूर । अकैवृक्ष ॥ ॥ चक- 
बड । धत्तरावृक्ष आकका क्ष । 

खर्ज़ूर, न° खर्जफल । रोप्य । हरिताट ॥ ख- 
जर । रूपा । हरताल । 

खज्जेर, १० त्री० खजुरीवृक्ष ॥ खिज़रका वृक्ष । 

खन्नरी, खी° वनखज़र | खजूर ॥ वनखज्ञर 
खज़र । छुहारा । 

खपर, पु° न° उपधातु-विशेष ॥ खपरिया । 

खपरी, खी० न° खपरीतुत्थ ॥ एकप्रकारकी ओं- 
खकी ओषध । 

खपरी तुत्थ, न° । ऐ । 

खव, पु० कुब्जकवृक्ष ॥ कूजावृक्ष । 

खब्देरा, त्री० तरदीवृक्ष ॥ 

खञ्ज, न° स्वनामख्यातफल ॥ खवृजा । 

ख, पु० तमालवृक्ष । घुस्त्रवृक्ष ॥ इयामतमाट 
घत्तरावृक्ष । 

खल, न° कछ्धम ॥ केशर । 

खलतिः पु° इन््रल॒प्तरोग । 

खलमूत, पु० पारद्‌ ॥ पारा । 

खचि, पु० तेलकिट्ट ॥ तेलकी कीट । 

खलिनी, खी ° तालमृषी ॥ मूषठी । 

खल्ली, खी ° हस्तपादावमहनरोग । 

खव, खी° आकाश्व्टी-अमखेर | अथात्‌ आ। 
काइविल। 

खशा, स्री० मुरानामक गन्धद्रव्यं ॥ एकाड्री, क- 
पूरक चरी । 

खख. पु खसखस ॥ 
पामरोग। 


खसखस, पोस्तकेदाने । 


। खखकन्द्‌, १० क्षीरीराधृक्ष ॥ क्षी रकश्वकी । 
 खसातेट, प० खाखस ॥ पोस्तकेद्नि । 
 खसम्भवा, स्त्री" आकाझमांसी ॥ छौ 


>: 


टीजटा 
मांसी । 

खसखस, १० वृक्षाविशेष ॥ पोस्तकेदने । 

खस्खसरस, पु० अहिफेन ॥ अफीम । 

खारबस, पु बाज-विशेष ॥ पेस्तकेदाने, 
खसखस । 

खाजिक, प० लाजा ॥ खीले 


। 
। 


खादिरसारः पु० खद्रिवृक्षनियोस ॥ कत्था, खे- 


रसार । 


खानोदक, पु नारिकेल ॥ नारियल | 
खारी; सख(° परिमाण-विशेष ॥ ५१२ सेर । 


। खिद्खिर, १० गन्धद्रव्य-विशेष ॥ वासिारक । 
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खिरादिट्ठी, ख्री० महासमड़ा ॥ कर्गाहया । 
खुज्जक, पु० देवताडवृक्ष ॥ देवताडवृक्ष । 
खुर, पु० नखीनामगन्धद्रव्य ॥ नखी। 
खुरक, पु० तिलवृक्ष ॥ तिलवृक्षका पेड । 
खुल्ल, न° नखी नाम गन्धद्व्य ॥ नखी । 
खेचर, पु० पारद्‌ ॥ पारा। 
खेदिनी, खी अशनपर्णी वृक्ष ॥ पटशण । 
खोरी, त्री० पालड्रीबृक्ष ॥ पालकाशाक । 
इति श्रीशालिग्रामबेश्यक्ृते शालिग्रामौषधशब्दसागरे 
द्रव्याभिधाने खकाराक्षरेद्वितीयस्तरड़ ॥ २ ॥ 
ग. 
गगन, न° अभ्रक ॥ अध्रक। 
गङ्ापती, सी ° दृक्ष-विशेष ॥ गङ्खापव्री । 
। ओषधपाकाथे गत्ते- 


गज, प॒ पाश्माण-विशेष 
विशेष ॥ दोहाथपरिमाण। ओषधवबनानेक। गन्तं 


अथीत्‌ दोहाथ गहरा गदा । 

गजकन्द्‌, पु० हस्तिकन्द्‌ ॥ हस्तिकन्द । 

गजकुसुम, न° नागकेशर ॥ नांगकेशर । 

गजचिभिटा, खी° इन्द्रवारुणी ॥ इन्द्रायग। 

गजचिभिट, पु० डोडुम्बा॥ एकप्रकारकी ककड । 

गज़ाचिभिटा, ची० महेन्द्रवारुणी ॥ बडीइन्द्रायण। 

गजदन्तफला, चरी ° डड्ररीोलृता ॥ एकप्रकारकी 
ककडी । 

गजपादप, पु० स्थालीवृक्ष ॥ बेलियापीपल । 

गजपिष्पली, खी ° पिप्पछीमेद ॥ गजपीपल। 

गजपुट, पु० ओषधपाकाथगत्ते ॥ गजपुट । 

गज़ा भ्रया, ला शह्काइक्ष ॥ शालइद्क्ष । 

गजभक्षक, प° अव्वत्थवृक्ष । पीपलकापेड । 

गजभक्षा, खी ° शह्कीवृक्ष ॥ शालइंवृक्ष । 

गजभक्ष्या; त्री ० ऐ । 

गजवलह्लुभा, खी° गिरिकदली । शह्की ॥ पर्वती- 
केला, पहाडोकेटा । शालइका पेड । 

गजाख्य, पु० चक्रमदंवृक्ष ॥ पमारकावृक्ष । 

गजाण्ड, न° पिण्डमुल | सलगम । 

गजारि, १० वृक्ष-विशेष ॥ 

गजाशन,; पु० अश्वत्थवृक्ष ॥ पीपलका पेड । 

गजादाना, स्त्री” भड्ग | शहकीवृक्ष । पद्ममूल । 
शाल्मलिवृक्ष ॥ भाड़ । शालइका पेड। कमलूक- 
न्द्‌ । सेमरकापेड । 

गज़ाहा, सरी ° गजपिप्पठी ॥ गजपीपल । 

गजेष्टा, सखी ° बिदारी । गजपिप्पली ॥ विदारीकन्द 
गजपीपट । 


क 


| गण्डमालछिका; खी ° लजालुवृक्ष ॥ हुई मुई । 
 गण्डारि, १० कोविदारवृक्ष । कचनारवृक्ष । 


गजोपक्ल्या, खी° गजपिषप्पका ॥ गेजंपीपल । 


गजोषणा, सखी° एे। 

गडलवण, न° सम्बरदेशोद्भवलवण ॥ सामरलवण। क्‍ 

गजदेशज', न० ऐ 

गडु, पु० गलगण्ड । पृष्ठगुड । कुञ्ज ॥ गलगण्डरोा- 
ग । एकप्रकारका फोडा ॥ कुबडा । 

गडोत्थ, न° गड़लवण ॥ सामेरनोन । 

गडश्याकः, न° चंतुर्ष्षष्टगुआपरिमाण । परिमा- 
ण-विशेष ॥ ६४ रत्तिपरिमाण । ४८ रत्तिपरि- 
माण। । 

गणकारिका, खी ° इन्द्रवारुणी ॥ इन्द्रायण । 

गणरूप, पु० अकवृक्ष ॥ आकका पेड । 

गणरूपक, प° राजाक ॥ राजअकेबृश्न । 

गणरू पी, | न्‌ ] पुर श्रेताक ॥ सफेद आकका- 
पेड । 

गणहास, पु० धनहरनामक गन्धद्रव्यं ॥ भटे- 
उर नेपालदेशीय भाषा । 

गणहाखक, पु० एे। ॥ 

गणिका, खी ° यूथिका | गणिकारिवृक्ष ॥ जुहीबृ- 
क्ष । गणियारीका वृक्ष । 

गणिकारिका, सी अभिपन्थ । छ्षुद्रामिमन्थ ॥ 
अरणी वा अगेथवृक्ष छोटीअरणी । 

गणिकारी, स्री पष्पवृक्ष-विशेष ॥ मदन मादनी । 

गणेरु, पु० कार्णिकारवृक्ष ॥ कनेर । 

गणेशकुसुम, पु० रक्तकरवीर ॥ लालकनेर । 

गणेशभूषण, न° सिन्दूर ॥ ईगुर । 

गण्डकारी, खी लजालुकता । वतदकान्ता ॥ 
लजावन्ती । वराहक्रान्ता । द 


 गण्डक्ाली, सखी लजाल॒वृक्ष ॥ खेरीशाक वड़- 


भाषा । 


गण्डगात्र, न° फलविशेष॥ सरीफा । 
| गण्डदूवां, खी° दृरवा-विशेष ॥ गॉडरद्व । 
गण्डमाला, सीर 


स्वनामख्यातगरोग ॥ गण्ड- 
माल।रोग अथात्‌ कण्ठमाला । 


५५ 


गण्डाली, खी श्वेतदृव्या । सपीक्षी । गण्डदूबो ॥ | 
सफेददूब । सरहटी गेडनी । गॉडरदूब । | 


गण्डीरः, पु० समषौठिलाइश्न ॥ शुण्डियाशाक केचित्‌ 


भाषा । 
गण्डीरी, सरी ° सेहृ्डवृक्ष ॥ सेंडकाबृक्ष । 
गण्डूपद, पु° किशचुलुक ॥ केंचुवाकीडा । 
गण्डूपदभवः, न° सीसक ॥ सीसा । 


औषधिकोष ॥ 


( ४५: ) 


गण्डेरी, खी ° मश्लिष्ठा ॥ मजीठ । 

गण्डोल, पु० गुड ॥ गुड कच्ची मिठाई । 

गद, न० विष ॥ जहर । 

गद्‌, पु० रोग । कुष्ठोषध ॥ रोग कुट ओषधी । 

गदा, सखरी° पाटलाबवृक्ष ॥ पाडरका पेड। 

गदाखरझूय, न° कुष्ठोषध ॥ कूठ । 

गदाराति, पु० ओषध ॥ दवा । 

गदाह्ू, न° कुशषध ॥ कठ । 

गद्यानक, न° गद्यालक । चतुष्षष्टिगुञ्ापरिमाण ॥ 
४८ रत्ति । ६४ रत्ति । 

गन्ध, न° कृष्णागुर्‌ ॥ काटी अगर । 

गन्धः, पु० दोभाखनव्क् । गन्धक ॥ सैजिनेकावृक्ष। 
गन्धकं । 

गन्धकः, पु° स्वनामख्यातउपधातु-विशेष । शोभा- 
अनवृक्ष ॥ गन्धक । सेजिनेका वृक्ष । 

गन्धकन्दक, पु० कशेरु ॥ कशेरुकन्द । 

गन्धकाष्ट, न° अगुरु काष्ट । शम्बर चन्दन ॥ 
अगए । शम्बरचन्दन । 

गन्धकुटी, सरी मुरानामक गन्धद्रध्य ॥ एकाड़ी । 

गन्धकुसुमा, सरी° गणिकारीवृक्ष ॥ मदनमादनी- 
मोतीयाभेद्‌ । 

गन्धकेलिकां, ख्री० कस्तूरी ॥ कस्तूरी । 

गन्धकोकिक्का, सत्री० गन्धद्रव्य-विशेष ॥ गन्ध- 
कोकिला । 

गन्धखेड, न° गन्धवीरण ॥ एक प्रकारकी स॒गं- 
ध घास ॥ 

गन्धखेडक, न° गन्धत॒ण ॥ रोहिसदण । 

गन्धचन्दन, शतचन्दन ॥ सफेद्चन्दन । 

गन्धचेलिका, सत्री० कस्तूरी ॥ कस्तुरी । 

गन्धजात, न° पत्रज ॥ तेजपात । 

गन्धतण, न° सुगन्धिदण-विज्ञेष ॥ शखान । 

गन्धत्व कू, न° एलवाहुक ॥ एलुआ । 

गन्धदला, खी ° अजमोदा ॥ अजमोद । 

गन्धधूमज, १० स्वादुनाम गन्धद्रव्य ॥ स्वाद्‌ । 

गन्धधूलि, खी° कस्तूरी ॥ कस्तरी । 


गन्धनाकुली, खीर नाकुली । नाकुलीकन्द ॥ ` 
| गन्धमादनी, खी° रक्षा | पुरा छख | क- 


नाई । नकुलकन्द । 
गन्धनामा [न्‌] , १० रक्ततुटक्षी ॥ लालतुरूसी । 
गन्धनाम्री, खी° क्षुद्रोग-विशेष ॥ एकप्रकार- 
का रोग। ह 
गन्धनिलया, खी ° नवर्मा्ठिकापुष्प ॥ नेवारी । 
गन्धनिशा, सत्री० गन्धपत्रा ॥ वनशटी, वनका- 
कर । 


गन्धपत्र, पु० तेजपत्र ॥ तेजपात । 

गन्धपच्र, पु° श्वेततुलसी । मरुबकवृक्ष । बब्बेर । 
नारद । बिल्व ॥ सफेदतुलसी । मरुआवृक्ष । 
कालावनतुलसी । नारड्रीवृक्ष । बेलका वृक्ष । 

गन्धपत्रा, खी° शठीभेद ॥ वनशठी, वनकच्र । 

गन्धपत्रिका, खी ° गन्धपत्रा । अजमोदा ॥ वन- 
शर्ट । अजमोद्‌ । 

गन्धपत्री, ख अम्बष्ठा । अश्वगन्धा । अजमो- 
दा ॥ मोइया पोदीना । असगन्ध । अजमोद,बन- 
अजमायन । 

गन्धपराशिका, खी हरिद्रा ॥ हलदी । 

गन्धपलाशी, खी ° शटी ॥ छोटाकचर । 

गन्धवाषाण, पु° गन्धक ॥ गन्धकं । 

गन्धपीता, खी ० गन्धपत्रा ॥ वन्दी । 

गन्धपुष्प, पु०वेतसवृक्ष । अड्भोटवृक्ष। बहुवारवृक्ष॥ 
वेतकावृक्ष । ढेरावृक्ष । लिसोडावृश्ष । 

गन्धपुष्पा, खी° नीलीवृक्ष । केतकीवृक्ष । गणि- 
कारीवृक्ष ॥ नीलकापेड । केतकीका पेड। मदन- 
मादनी, मोतियाभेद । 

गन्चफणिज्ज क, १० रक्ततुलसी ॥ छालतुलसी । 

गन्धफल, पु० कपित्थ । बिल । तेजफलवृक्ष ॥ 
केथवृक्ष । बेलकावृक्ष । तेजबलवृक्ष । 

गन्धफला, खी ° प्रियडवृक्ष । मेथिका । विदारी । 
रा्ठकी॥ फूठप्रियङ् । मेथी । विदारीकन्द । शाल- 
इवृक्ष । 

गन्चफलीं, खी० चम्पककलिका । प्रियड्रवृक्ष ॥ 
चम्पाकी कठी | फूलोप्रयङ्क । 

गन्धबन्धु, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमका पेड । 

गन्धभद्रा, खी° लता-विशेष ॥ प्रसारणी, पसरन । 

गन्धभाण्ड, पु० गदंभाण्डवृक्ष ॥ गजहेदुवृक् । 

गन्धमांसी, खी ° जटामांसीभेद ॥ बालठडमेद । 


 गन्धमातक, न° पुर गन्धमात्रा ॥ एकप्रकारका- 


सुगंधिद्रव्य । 


गन्धमादन, पु गन्धक ॥ गन्धक । 


------ 


गन्धमादनी, खी गमदिर । बन्दाक । चीड।नामक 


गन्धद्रव्य ॥ सुरा, दर्‌ । वदा । चींढ । 


पूरकचरी । 
गन्धमाटती, खी ° गन्धद्रव्य-विङरैष ॥ गन्धमा- 
लती । | 
गन्धमालिनी, खी° मुरा ॥ ॥ कपूरकचरी । 
गन्धमुण्ड, १० प्रसारण ॥ पसरन । 
गन्धमूर; पु कुलअनवृक्ष ॥ कुलअनवृक्ष । 


( ४६ ) 


आयुवेदीय- 


गन्धमूछक, पु० शठी ॥ आमियाहलदी । 

गन्धमूला, सरी° शद्छकी । शदी ॥ शालईकांपेड । 
कचर । 

गन्धमूलिका, खी ण्डाटीविरेष ॥ गंधपलासी वा- 
छोटाकचूर । ं 

गन्धमूरीः ली ° गन्धमूलिका ॥ छोटाकचर । 

गन्धमोद्न, पु० गन्धक ॥ गन्धकं । 

गन्धरस, पु० वणिग्द्रव्य-विशेष । वोर । 


रोजा । 

गन्धराज, न° चन्दन्‌ । जवादिनामकगन्धद्रव्य । 
स्वनामख्यात शक्कवणपप्प ॥ 

गन्धराज, पु ०मुद्ररवृक्ष । कणगग्टु । स्वनामख्या- 
त शुक्लवणपुष्प॥ मोगरावृक्ष कणगगट । गन्ध- 
राजपुष्पवृक्ष । 

गन्धराजी, सखी ° नखी ॥ नखीनामगन्धद्रञ्य । 

गन्धव्वेतैेछ, न° एरण्डतैल ॥ अण्डकातेल । 

गन्धर्वहस्त, पु० एरण्डवृक्ष ॥ अण्डकापेड । 

गन्धव्वेहस्तक, पुर ऐ। 

गन्धवती, त्री० वनर्मीकृका । सरा ॥ वनजाति- 
मिका, काठमलिका । कप्रकचरी । 

गन्धव, खी° चीडा । शटी ॥ चीढ । छोटाक- 
चर । 

गन्धदटकछ, न° तच ॥ दालचीनी । 

गन्धवदह्धस, खी° सहदेवी ॥ सहदेई । 

गन्धव छी, खी० दण्डोत्पलभेद ॥ पीलिफूलकाद- 
ण्डोत्पल । 

गन्धवद्‌, प° सिताजक ॥ सफेदतुरूसी । 

गन्धवहुला, खी° क्षुदक्षप-विशेष ॥ गारक्षी | 

गन्धावेहल, १० गोधूम गेहूँ । 

गन्धबीजा, खी ° मेथिका ॥ मेथी । 

गन्धवृक्षक, पु० शालबृक्ष ॥ सालका बृक्ष । 

गन्धव्याकुछ, न° कक्कोल ॥ शीतलचीनी । 

गन्धदाटी, स्री० शटी-विशेष ॥ गंघपलाशी | 


कृटदेशमे प्रसिद्ध है । 

गन्धज्ालि, पु० शालेधान्य-विशेष ॥ हंसराज, 
वासमती इत्यादि । 

गन्धशेखर, १० कस्त्री ॥ कस्तरी । 

गन्धसारं, पु० चन्दनवृक्ष । मुद्ररवृक्ष ॥ चन्दनका 
पेड । मोगरावृक्ष । 

गन्धसारण, प० बृहन्नखी ॥ बडी नखी । 


गन्धसोम, न° कुप्तर ॥ कमोदनी । 


गन्धरसाङकः १० त्रेविष्ठनामक गन्धद्रव्य ॥ वि~ | 


| गन्धाश्मा | न्‌ ] पु गन्यक ॥ गन्धक । 
| गन्धाष्टक, न० चन्दन, अगरु, कपूर, 


| गन्धि, न° ठणकुद्भुम ॥ तणकेशर । 


। गन्धोत्कटा, स्री० दमनकवृक्ष ॥ दवनावृक्ष । 


 गन्धालि, खी° शरी ॥ छोटाकच्र । 

| गन्धोंछी, चीर ऐ । 

 गभोकिक, पु० मसूर ॥ मसूरधान । 
गम्भारिका, सत्री० गम्भारी ॥ कम्भारी । 

| गम्भारी, खी० काइमरी ॥ गम्भारी, कुम्मेर । 


गन्धदाक, न° गोरसवणशाक ॥ यह शाक चित्र- 


गर, न° विष । सपेविष । क्ृष्णसपविष ॥ विष । 


| गरघ्र, १० कष्णाजक । बबर ॥ कालीबबंरीतुल- 


गरागरी, स््री० देवताडवृक्ष ॥ देवताडवृक्ष । 


गन्धा, खी ° शाटी । शालपर्णी । चम्पककलिका ॥ 
गन्धपलासी । शालवन । चम्पाकी कटी । 

गन्धांशुमती, त्री० शालपर्णी । । शालवन । 

गन्धाटच; न° चन्दन । जवादिनामक गन्धद्रव्य ॥ 
चन्दन । जवादिनामक कस्तूरी । 

गन्धाटय, पु नारड्रवृक्ष ॥ नारड्रीवृक्ष । 

गन्धाटया खी ° गन्धपत्रा स्वणैयुथी । गन्धालीं 
आरामशीतला । घृतकुमारी वनसटी । सोना- 
जुही । प्रसारणी । आरामशीतला ॥ घीकुआर । 

गन्धाधिकः न° ठणकुङ्कम ॥ ठणकेशर । 

गन्धाम्ला, खी ० वनबीजपूरक ॥ वनजातविजो- 
रानींबु । 

गन्धारा, सरी ° दृक्षविशेष । 

गन्धाली, सरी ° प्रसारणीलता ॥ पसरन । 

गन्धालीगभ, पु° सक्ष्मेला ॥ छोटीइलायची । 


चरक, 
कुछ्ुम, रोचना, जटामांप्ती, शिह्नक ॥ चन्दन, 
अगर, कपुर, भटेडर, केशर, गोटोचन, बालछड, 
शिलारस । 


गन्धिक, प गन्धकं । 
गन्धिनी; खी० मरा ॥ कपरकचरी | 
गा।न्यपण, प० सप्तचछद॒वृक्ष ॥ सतिवन । 


गन्धोत्तमा, खी° मदिरा ॥ दारू । 


ह 


गम्भीर, पु जम्बीर । पड्कन ॥ जमिरिनीषु । क- 
मल । 

गर) न° विष । वत्सनाभविषं ॥ विषं । वच्छनाभ- 
विष । 

ग्र, पु° विष । उपविषं । 


सी । वनतलसी । 
गरद्‌; न° विष ॥ जहुर । 


सॉपिकाविष । कालेसॉपका विष । 
गरा, छी° देवदालीलता ॥ घघरवेल, सोन्नैया । 


ओषधिकोष । 


गरात्मक, न° शोमाअनबीज ॥ सेजिनेकाबीज । 
गराजिका, खी° लाक्षा । लाख । 

गरी, खी ° देवताडवृक्ष ॥ देवताड । 

गरुत्मान्‌ [त्‌ ] पु० स्वणमाक्षिक । सोनामाखी। 
गजर पु° मृल-विशेष ॥ गाजर । 

गर्जांफलल, प० विकण्टकवृक्ष ॥ विकण्टकवृक्ष। 


गदभ, न° खेतकुमुद । विट्क ॥ सफेदकमोदनी । | 


वायभ्वङ््‌ । विडद्ध । 
गदेभगद, १० जालगर्हभरोग ॥ जालगदभरोग । 
गद्‌भशाक, १० ब्रह्मयीष्ट ॥ भारद्गी । 
गदभराका, खोर्एेः 
गदैभशाखी, खीर ऐ । 


गदभाण्ड, पु° वृक्ष-विशेष । प्क्षवक्ष ॥ पारसपी- 


पल, गजटंद्‌ । पाखरवृक्ष । 
गदभाह्य, प° कुमुद ॥ कमोदनी । 
गर्दाभिका, खो ° क्षद्ररोग-विरोष । 
गर्दभी, खो० अपराजिता । श्वेतकण्टकारी । कट- 


भी । ज्ये तिष्मती । क्षद्रोग-विङेष ॥ कोयल- | 


लता, विष्णुक्रान्ता । । सफेदकेटहरी । कटभी । 
मालकाड्रनी । गईमिकारोग । 

गद्धे, प० गर्हमाण्डवृक्ष ॥ पारिसषीपल । 

गर्भकर, १० पुत्रजीवव्क्ष ॥ जियापोतावृक्ष ॥ 

गर्भघातिनी, खी० टङ्लिकविक्ष ॥ कठिहारी- 
वृक्ष । 

गर्भद, पु० पृत्रजीववृक्ष ॥ जियापेता । 

गर्भदात्री, खी ° क्षुप-विशेष ॥ पुत्रदा। 

गर्भनत. [ द्‌ ] ` १० कलिकारीबृक्ष ॥ कलिहा- 
रीवक्ष । 

गर्भपातक, १० रक्तशोमाअनवृक्ष ॥ लालसैजिने- 
कावृक्ष । 

गर्भपावन, पु० अरिष्टकवृक्ष ॥ रीठा । 

गर्भपातनी, खी° कलिकारीवृक्ष ॥ कलिहारीवृक्ष । 

गर्भपातिनी, खी° विशल्यावृक्ष ॥ अभिशिखावृक्ष। 

गर्भशख्या, ख्रों० गर्भात्पत्तिस्थान ॥ गर्मकी उत्प- 
त्तिका स्थान । 

गर्भर्नावी, [न्‌ ] १० हिन्तालवृक्ष ॥ एक प्रक 
रका ताड़ ॥ 

गर्भागार, न० गर्भाशय ॥ गर्भस्थान । 

गभीराय, पु० गभीगार ॥ गर्भस्थान । 

गभिणी, खी ° क्षीरीवृक्ष ॥ क्षीरवृक्ष । 

गमत्‌, खी० ठणधान्य-विशेष ॥ एक प्रकारके 
तणधन्य । 


~~~] ब~ ==] ~~~ ब~ ~-------- 
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गम्मुटिका, खी° ब्रीहिभेद ॥ एक प्रकारके ब्रीहि- 
धान । 

| गम्मोंटिक्रा, खी ° जरडीतृण ॥ जरडीत॒ण । 
ग, पु० कण्ठ । सर्जरस ॥ गला । रल । 

| गल गण्ड, पु० स्वनामख्यात गलगेग ॥ गलगण्ड- 

। सेग। 

गलशगण्डिका, खी ताठ्द्धीजहया ॥ तालुके ऊ- 
पर एक छोटी जीव । 

। गला, सखी? अलम्बुषा ॥ लजालुभेद । 


(4 क 


 गलाड्डःर, पु०गलरोग-विशेष ॥ एक प्रकारका गल- 


रोग । 

गवादनी, सखी इन्द्रवारुणी। | नीलापराजिता ॥ 

इन्द्रायग निलीकोयललता, क्ृष्णक्रान्ता । 

। गवाषिका, ख्री- लाक्षा ॥ लाख । 

। गवाक्ष, खी° गोडुम्बा । इन्द्रवारुणी | शाखोटबृ- 
क्ष । अपराजता ॥ एक प्रकारक ककडी । इ 
न्द्रायण । सहोरावृक्ष । कोयललता, विष्णक्रान्ता। 

गवेडु, पु० धान्य-विशेष ॥ गरहेडुआ । 

गवेधु, पुं० ऐ । 

गवेधुक, न० गेरिक ॥ गेस । 

गवेधुका, खी° तृणधान्य-विशेष । नागबला ॥ ग- 
रहेडुवा । गंगेरन, गुलसकरी । 

गवेरुक, न° गेरिक ॥ भरु । 

गवेश का, स्रो नागबला ॥ गुल्सकरी । 

गठ्या, सखी ° गोरोचना ॥ गोरोचन, गौखोचन । 

गाद्धेय, न° स्वर्ण । धुस्तर कशेरु | मस्तक ॥ सो- 
ना । धत्त॒रा । करोर । मोथा । 

गाङ्ःध, पु० भ्रमुरता । नागरमुस्ता ॥ मद्रमोथा । 
नागरमोथा । 

गाड्रेरुकी, सी° नागबला ॥ गुलसकरी, गेगेरन । 

गाड्नेष्ठी, ख्रो- कटशकरालछता ॥ एक प्रकारकी 
वनस्पति । 

गाण्डीवी, [ त्र] प० अजुनवृक्ष ॥ कोहृवृक्ष । 

गात्रभड्रग, सी ° शकशिम्बी ॥ कौंछ । 

गानिलों, खी ° वचा ॥ वच । 

गान्धार, न° गन्धरस ॥ वोर । 

गान्धार, पु० सिन्दूर ॥ सिन्दूर । 

गान्धारी, खी ° यवास । सम्विदामसरी ॥ जवा- 
सा । गाँजा । 

गम्भारी, सी° वृक्ष-विशेष ॥ कम्भारी, खमेर । 

गायत्री [ न्‌ ], १० खदिरवृक्ष ॥ खेंरकाबृक्ष । 


व 


( ४८ ) 


गायत्री, सत्री० खादिरृक्ष विट्खदिर ॥ खैर । दु- 
गधखेर । 

गारुड, न° स्वणे ॥ सोना । 

गारुडी, स्री° पातालगारुडीलता ॥ छिरहिटा । 

गारुत्मतपात्रिका, खी° पाचीलता ॥ पच्चेवेल । 

गालव, पु° लोप्रइक्ष । खेतलोप्र । केन्दुकबृक्ष ॥ 
लोध । पठानी वा सफेदटोध । तेन्दुवृक्ष । 

गाटोडचय, न° पद्मबीज ॥ कमलगद्य । 

गिरि, पु० चक्षरोंग-विशेष । नेत्ररोग । 

गिरिकदम्ब, पु० बाराकदम्ब । कदम्बबृक्ष ॥ क- 
दमभेद । कदमवृक्ष । 


गिरिकर्णिका, सरी श्वेतकिणिंहीवृक्ष । अपराजि - 
ता ॥ सफेदकिणहीवृक्ष ।कीयललता,विष्णुक्रान्ता। 

गिरिकर्णी, खी ° अपराजिता । यवाप्त ॥ कोयल । 
जवसा । 

गिरिज, न° अभ्रक । शिलाजतु । ठीहं । गेरिक। 


शैलेय ॥ अभ्रक । शिलाजीत । लोहा । गेरू । 
भरिछरीटा । 


गिरिज, पु० मधूकवक्षविशेष ॥ पवतीमहआ वृक्ष । 

गिरिजा, सत्री० मातुलुड़ा । क्षद्रपाषाणमेदा । त्रा- 
यमाणा । कारीवृक्ष । मछिका । गिरिकदली । 
श्रेतनुदहा ॥ ॥ चकोतरा । छोटापाखानभेद । चाय- 
मान । आकषकारी । मल्लिका पृष्पवृक्ष । पहाडी- 
केला । सफेदवोना । 

गिरिजामछ, न° अभ्रक ॥ अभ्रक । 

गिरिजाबीज, न° गन्धक ॥ गन्धकं । 

गिरिधातु, पु° गेरिक ॥ गेरू । 

गिरिनेम्ब, पु० महारिष्टनिम्ब ॥ बकायननीम । 

गिरिपीलछु, पु पुरुषकव्रक्ष ॥ फालसा । 

गिरिपुष्पक, न° शैलेय ॥ पत्थरकाफूल । 

गिरिभित [द्‌ ] १० 
भेद । 

गिरिश, सी ° क्षुद्रपाषाणभेदा ॥ छोटापाखानभेद्‌ । 

गिरिमद्िका, खी ° कटजवृक्ष ॥ कुडावृक्ष । 

गिरिमृतः[ द्‌ ] खी° गेरिक ॥ गेरू। 

गिरिम्रद्धव, न° ऐ । 

गिरिमेद, प° विट्खदिर ॥ दगधखर । 


विष्णुक्रान्ता । 
गिरिखार, पु० लोह । रद्ग ॥ लोहा | राङ्ग । 
गिल, पु० जम्बीर ॥ जम्भीरीनीबु। 


गिरिकदद्धी, खी परवैतीयकदली ॥ पहाडीकेला। 


पाषाणभेदकवृक्ष ॥ पखान- _ 


गिरिवासी, [ न्‌ ] पु० हस्तिकन्द्‌ ॥ हर्तिकन्द्‌। 
गरिशालिनी, खी ० अपराजिता ॥ कोयललता। 


आयुरवेदीय- ` 


| गालता, खी° महाज्योतिष्मती॥ बडीमालर्कागनी। 

गाव।णकुञ्ुम, न° लवड़ ॥ लोग । 

गुग्गुल, पु° शिलाजतु ॥ शिलाजीत । 

गुग्गुलु, प° रक्तशोभाखनवृक्ष। स्वनामख्यातवृक्ष । 
अस्यनिय्योससुगन्धिद्रव्य ॥ लालसैजिनेकापेंड । 
गुग्गुल्कापेड दसका गोंद गूगल है ॥ 

गुच्छक, न० यन्थिपर्णं ॥ गंठिवन । 

गुच्छक, पु० रीठाकरअआ ॥ रीठाकरञअआ । 

गुच्छकरस, पु० करक्ष-विशेष ॥ एकप्रकारकी 
करञ । = 

गच्छदन्तिका, खी° कदटी ॥ केला । 

गृ च्छपत्र, प० तालवृक्ष ॥ ताडवृक्ष । 

गुच्छपुष्प, पु० सप्तच्छदवृक्ष । अशोकवृक्ष ॥ स- 
तिवन । अज्ञोककापेड । 

गुच्छपुष्पक, पु० रीठाकरअ । राजादनीवृक्ष । 
गुच्छकरञ ॥ रीडाकरञ । खिरनीवृक्ष । गुच्छ- 
करथअ करञ्चभेद । 

गुच्छ पुष्पी, खी ° धातकी ॥ धायकेफूल । 

गुच्छफल, प° रीठाकरल । राजादनी । कतकं । 
रीठाकरख । खिरनीवृक्ष । निम्मेलीफल । 

गच्छफला, खी काकमाची । निष्पावी । द्वाक्षा। 
कदली । अम्निदमनी ॥ मकोय । हरीनिष्पावी । 


शखरा, स्री० लता-विशेष । च्रियवपरिमाण ॥ घुँ- 


 गुसिका, खी° गुआ । त्रियवपरिमाण ॥ घुप्ूंची । 


। शड्‌, प० खनामख्यातामष्टदृग्य, इक्षपाक। खज्जर- 


दाख । केला । अभ्रिदमनी । 
गुच्छवध्ा, खी श्षद्॒क्षप-विशेष ॥ गुण्डालाबृक्ष । 
गच्छमू लिका, ख्री० गुण्डासिनीठण ॥ गुण्डासि- 
नीघास । 
गच्छाल, पु० तण-विशेष ॥ भूठण । 
गच्छाहकन्द, पु० गुलश्चकन्द ॥ कुठीभ्वङ्गभाषा । 
गुच्छी, सख करञख-विरोष | गुच्छकरल । 


घुचा, चोटली, चिरमिठी, गुजइत्यादे। १ रत्ति- 
परिमाण। 
गुखाकिनी, खी० गुआ ॥ चोटली । 


३ जोकी बराबर अथात्‌ १ रत्ति! 


रसक्काथ । कापसी ॥ गुड । खज्जरकेरसका ब- 
नायाहुवा गुड । कपास । 

गुड़क, १० ग॒डद्वारापक्रोषध-विशेष ॥ गुडसैबनाई 
हुई पक्की ओषधी । 

गुड़ची, सखी° गुड़ची ॥ गिलोय । 

गड़तण, पु० इक्ष ॥ ईख । 

गुड्चिण, न° रे। 


ओषधिकोष । 


गडत्वक (च्‌ ), न° स्वनामद्यातगन्धद्रव्य ॥ 
दालचीनी । 


गडत्वच, न° गुडलक्‌ । जातीपन्नी ॥ दालचीनी। | 


जावित्री । 

गुडदारू, न० इक्ष ॥ इख । 

गुडधुष्प, पु० मधुकवृक्ष ॥ महुआवृक्ष । 

गुडफक, पु० पीलुबृक्ष ॥ पीछृकापेड । 

गड़भा, खी° यावनालशकरा ॥ शीरखिस्त । 

गुडमूख, पु० अल्पमारिषशाक ॥ चौलाईकाशाक। 

गुडक, न° गोडी मदिरा ॥ गुडकी मदिरा, गुड- 
की शराव । 

गुडवीज, पु० मस्र ॥ मसरअन्न । 

गुडशियु,पु०रक्तशोभाजनवृक्ष।लाल सैजिनेकावृक्ष। 

गडा, घ्री स्नुहीवृक्ष । । उशीरी ॥ सेहण्डवृक्ष । 
छोटेकांस । छोटे झूंड । 

ग़डाशय, पु० आखोटबृक्ष ॥ अखरोटकापेड । । 

गुडिका, ज्रो० गुटिका । बृहद्वटिका ॥ गोली । 
बडीगोली । 

गुड़ची, सरी ° गुड्ची ॥ गिलोय । 

शड्ची, ची ° स्वनामख्यातरकता ॥ गिलोय । 

गृडोद्धवा, सखी ° शकंरा ॥ चीनी । 

गुणा, सखी ० दव । मांसरोहिणी ॥ दृव । 
मांसरोहिनी । 

गण्ड, पु० स्वनामद्यातद्रण ॥ गुडव्रण । इस- 
का कन्द के है । 

गुण्डकन्द, पु° केर ॥ कशेरुकन्द । 

शण्डा, खी° कम्पिष्टक ॥ कवीला । 

गण्डारोचनिका, खी° एे। 

गुण्डाछा, खी ° क्षद्र्चप-विरेष ॥ गुण्डालाबृक्ष । 

गुण्डासिनीः खी ° ठण-विेष ॥ गुण्डासिनीत्रण । 

शुण्डिकेरी, खी ° बिम्बीफल ॥ कन्दूरी । 

शत्थ, पु० गवेधुका ॥ गरहेंडुआ। 

गुत्थकः, न° ग्रन्थिपणे ॥ गटिवन । 

शत्स, पु० दे) 

ग॒त्सपुष्प, पु० सप्तच्छदवृक्ष ॥ सतिवन। 

गद, न° अपान। मलद्वार | गुह्यदेश ॥ विष्ठानिकल- 
मेकास्थान । 

गृदकील, पु अशेरोग ॥ बवासीर । 

गदभ्रंश, पु० मलद्वारनिगमरोग ॥ एकप्रकार- 
कागुदरोग । 

ग॒दाड्भर,प० अर्शोरोग ॥ बवासीर ॥ 

गुन्द्र, १० शर । वृक्ष-विशेष ॥ सरपता । पटेर । 

गुन्द्रक, १०ऐ। 


अ कि ति 


शाहना 


है 


००. 


गुन्द्रमछा, खी° एरकातण ॥ मोधैटण । कोई 


ग्रन्थकार पटेरीकोभीलिखतेे । 
गुन्द्रा, सखरी° भद्रमुस्तक । भियड्भवृक्ष । गवेधुका । 


एरका॥ भद्रमोथा।फ़ूलप्रियड्र।गरहेडुआ । मोधात्रण। 


 गुप्तस्नेह, पु० अङ्कोठवृक्ष ॥ ढेरावृक्ष । 
| गुप्ता, खी कपिकच्छु ॥ कोछ । 


| शुरु, पु० ऐ । 


 गुरुत्र, पु० गौरसषप ॥ सफेदसर्सो । 
। शुरुपत्र, पु० रङ्ग ॥ राद्ध । 


गुरुपत्रा, ख।° तिन्तिडीवृक्ष ॥ इमलीकावृक्ष । 

गरुवच्चोंन्न, पु० लिम्पाक ॥ नीबु, कागजीनीवु । 

गलशथ्वकन्द,पु० कन्द-विशेष ॥ कुटी वड्भभाषा। 

गुला, सत्री० स्तुहीवृक्ष ॥ थहरकापेड । 

गली, ची ° लहीवृक्ष । गुटिका । रोगभेद ॥ सेड 
कापेड । गोली । वसन्तरोग । 

गरफ, पु० वादय्रन्थि ॥ पौीवकरगठि । 

गुटमेकतु, पु० अम्लवैतस ॥ अम्ल्वैत । 

गुट्ममल, न° आग्रंक ॥ अदरख । 

गुल्मवल्ली, स्री० सोमवह्ली ॥ सोमलता । 

गुल्मशूछ, प° रोग-विशेष ॥ गुल्मशलरोग । 

गुटमोा, खी° एठा । आमलकी । गृप्रनखीवृक्ष ॥ 
इलायची । आमला । 

गुवाकः १० वक्ष-विशेष ॥ सुपारीकावृक्ष । 

गुहा, सी ° सिहपुच्छीटता । शालपर्णी ॥ पिटवन । 
शारिवन,सालवन । 

गुद्ाबद री, सखी° वृक्ष-विज्ञेष शारूपर्णा ॥ रुमी- 
मस्तगीकावृक्ष । शालवन । 

गद्यपुष्प, पु० अश्वत्थवृक्ष ॥ पीपलकापेड । 

गुद्यबीज, पु० भ्रतृण ॥ शरवाण । 

गुढ़पत्र, पु० करीरवृक्ष । अड्भेठवृक्ष ॥ करीलकापे- 
ड । ढेरावृक्ष । 

गूठपुष्पक, १० बकुलबृक्ष ॥ मोलसिरीकावृक्ष । 

गूटफल, पु० बदर ॥ बेर । 

गटठवलह्लिका, खी° अड्भोठवृक्ष ॥ ढेरावृक्ष । 

गूवाक, १० गुवाक ॥ सुपारी । 

गरन, न° मूल-विेष ॥ सलगम । 

गन, १प० रसोन । रक्तलशुन ॥ लहशन । लाल- 
लहशन । 

गृध्रनखी, सखी ° कुलिकवृक्ष । कोलिकवृक्ष ॥ का- 
कादनीवृक्ष । बेरीकापेड । 

गृध्रपत्रा, खी° धृम्रपत्रावृक्ष तमाखुकपिड | 

गृध्रसी, सखी ग्वातरोगविरौष ॥ वायुरोगमेद । 

गृभाणी, खी ° धम्रपत्रावृक्ष ॥ तमाखुकावृक्ष । 


( ४९) 
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गृष्टि, खी ° वराहकान्ता । बदरीवृक्ष । काइपरी ॥ 
वराहक्रान्तावृक्ष । वेरीकांपड । कम्भारी, खुमेर- 
कपिड | वाराहकन्द । 

गृह, न° शैलेय ॥ पत्थरकाफूल । 

गृहकन्या, त्री० घृतकुमारा ॥ घीकुआर । 

गृहद्रम, १० मेढ्ज्विवक्ष ॥ मेदाशिद्वी । 

गृहणी, ख° कथिक ॥ काजी । 

गृहपुत्रिका, खी घतकुमारी ॥ घीकुआर । 

। शृह्याम्छ, न° काजिक ॥ कोजी । 

गृहाशया, खा० ताम्बली ॥ पान । 

| गरिक,न “स्वर्ण रक्तवर्णधातु-विशेष॥सो ना गेरुमाटी। . 

गरिकाक्ष, पु० जलमधूकबृक्ष । जलमहुआवृक्ष । 

गेरी, स्री० लाड्रलिकीबवृक्ष ॥ कलिहारीकापड । 

ओैरेय, न° शिलाजतु ॥ शिलाजीत । 

| गोकण्ट, पु० गोक्षुरवृक्ष ॥ गोख़रूकापेड । | 

गोकण्टक,प० गोक्षरकव्रक्ष । विकण्टकवृक्ष ॥ गो- _ 
सरकपिड । गजाफल । 

गो कर्णी, खी मूर्व्वाता ॥ चुएनहार । 

गोकृुत, न° गोमय ॥ गोवर । 

गोखुर, १० गोक्षरत्रक्ष ॥ गोख़रूव श्ष । 

गोखुर, पु० ऐं । 

गोच्छाल, ° भृकदम्ब ॥ कुलाहलवृक्ष । 

गोज, न° गोमूत्र ॥ गायकामूत । 

गोजा, खी० गोलोमिकावृक्ष ॥ पाथरी पश्चिमदेश- 
कीभाषा । 

गोजागरिंक, पु० कण्टकारिका ॥ कटह्री ॥ 

गोजापर्णी, खी ° पयःफेनीवृक्ष ॥ दूधफेनीवृक्ष । 

गोजिहा, खी ° क्षप-विशेष । गेवधुका ॥ गेभी- 
वनपती । गरहेडुआ । 

गोजिहिका, खी° गोजिहालता ॥ गोभी । कोई 
वैद्य गावजवाँ कोभी कहते हैं । 

गोडम्ब, पु° रीणोन्त ॥ तरबूज । 

गोंडम्बा, सीर गवादनी ॥ भोमाककंडी । 

गोडुम्बिका, सख° गोडुम्बा ॥ गोमाककडी । 

गोणी, खी ° द्रोणीपरिमाण ॥ १२८ सेरपरिम'ण । 

गोत्रत्रक्ष, पुर धन्वनवृक्ष ॥ धामिनवृक्ष । 

गोत्थ, पु० गोमय ॥ गोवर । 

गोदन्त, न° स्नामख्यात शेतवर्णहरितालभेद्‌ । 
हरिताल ॥ गोदन्ती । हरताल । 

गोदन्तिका, सखी ° गोदन्त ॥ गोदन्ती । 

गो दुग्धदा, त्री० चणिकातृण ॥ चणिकाघास। 

गोद्रव, १० गोमूत्र ॥ गायकापिसाव । 

| गोधा, खी ° स्वनामद्यात चतुपष्द्‌ नकुलसदशज- 
नतु-विशेष ॥ गोयसॉप । 


गोधापदिका, खी° गोघापदीलता ॥ हंसपदी । 


| गोधापदी, खी ° हंसपदी ॥ लजालुभेद । तालमू- 


ली ॥ मूसटी । 
गोध।वती, स्त्री० एे। 


। गोधास्कम्ब, पु विट्खदिर ॥ हगेधखेर । 
 गोधि, पु गोधिक। ॥ भोय । 

। गोधिनी, सखी शक्षविकाव्क्ष॥ एकप्रकारकी कटेहरी । 
। गोधुम, पु गोधूम ॥ ग्र । 

| गोधूम, पु ° ब्रीहिमेद । नागरङ्ध । औषधी-विशेष ॥ 


गेह । नारड्रीकाइक्ष एक ओषधी । | 
गोधूमचूणे, न° चर्णीकृत गोधूम ॥ मयदा, चून, 
सृजी इत्यादि । 
गोधूममण्डव, न° सोवीर॥ एकप्रकारकी कॉजि। 


। गोधघूमी, सखी° गोलोमिका ॥ पाथरी पश्चिमंदेशी- 


यभाषा । 
गोनद, न° कैवर्ती मुस्तक ॥ केवटीमोथा । 
गोनिष्यन्द्‌, पु० गोमत ॥ गायकापिसाव । 


। गोप, गोपकः, पु° गन्धरस ॥ बोल । 


गोपकन्या, खी ° शारिवा ओषधी ॥ गौरीसर ॥ 

गोपघोण्टा, खी ° हस्तिकोलि । विकङ्तवृक्ष -॥ 
पोंडावेर । कण्टा । 

गोपाति, १० अहषमनामकोषधी ॥ ऋषभओषधी । 

गोपददछ, पु° गुवाक ॥ सुपारी । 

गोपन, न° तमालपत्र ॥ तेजपात । 

गोपथद्र, न° कुमुदकन्द ॥ कमोदनीकीजड । 


| गोपभद्रः १० पद्मकन्द्‌, भसींडा, कमलकन्दं । 


ॐ 


। गोपभद्रा, जी० कारमरीवक्ष ॥ कम्भारीकापेड । 


गोपभद्विका, खी ° गम्भारीवक्षाकम्भारी कुम्मेर । 
गोपरख, पु० गन्धरस ॥ बो । 


| 


। गोपवधु, ची° शाखि ॥ गौरीसर । ` 
गोपवल्ली, खी ° मूर्वां । शारिवा । इयामालता ॥ 


चुरनहार । गोरीसर । कालीसर । 
गोपा, खी° इयामालतां ॥ कालीसर। 


गोपाल, पु० ऐ । 
। भ € क [१ © ^ न ९ 
 गापाककंदा, सरा ककटामंद | गापालकाकडा।। 


गोपाछी, ख्री० गोपालकफैटी ॥ गोरक्षी ॥ गो- 
पालकाकडी । गोरक्षी । 

गोपवित्त, न° गोरोचना ॥ गोलोचन । 

गोपी, खी० श्यामालता ॥ गौरिआवासाऊं । 


 गोप॒ठा, सरी ° स्थलेला ॥ बडीइलायची । 


गोपुर, न° कैवर्ती मुस्तक ॥ केवटीमोथा । | 
गोपुरक, पु° कुन्दुंरुक ॥ कुन्दर । । छोवानफार्सी । | 
गोमय, न° पु० स्वनामद्यातद्रव्य ॥ गोवर्‌ । 


ओषधिकीष । 


गोमयच्छन्न, न० करक ॥ भूमिछाता। 

गोमयच्छत्रिका, खी°दे। 

गोमयप्रिय, न° भ्र॒हवण ॥ शरवान । 

गोमयोद्धव, पु० आरग्वध ॥ अमलताल । 

गोमरी, खत्री० वात्ताकुभेद ॥ रामवेगन, रक्तवेगन। 

गोमत्र, न° गोमय ॥ गायकापिसाव । 

गोमूत्रिका, खी ढण-विशेष ॥ गोमूघठग । 

गोमेदक, न° गेमेदमणि । काकोट । पत्रक ॥ 
गोमेदमाणे । काकोलविष तेजपात । 

गोमेद्क पु० स्वनाप्रख्यात्मणि ॥ गोम दरै.ण। 

गोरट, पु° दुष्वदिर ॥ द्गधदैर । 

गोरख, पु० दुग्ध । दधि | तक्र ॥ दूध । दही । 
छाछ, घोल, महा । 

गोरसज, न° तक्र ॥ छाछ । 

गोरक्ष, पु० ऋषभनामकओषधी ॥ ऋषभक । 

गोरक्षककेटी, खी° चिर्भिटा ॥ गुरुभीहूं । 

गोरक्षजम्ब, सी गोधूम । गोरक्षतण्डुला । घो- 
ण्टाफल ॥ गेह । गुलतकरी । बडावेर । 

गोरक्षतण्ड्छा, खी ° क्षुद्रलता-विशेष ॥ गैगेरनः 
गुटसकरी । 

गोरक्षतुम्बी, त्री० कुम्भतुम्बी ॥ गोलतुम्बी । 

गोरक्षदुग्धा, ख्री० क्षद्रक्ष-विशेष ॥ अमृतस- 
सीवनी । 

गोरक्षी, खी° क्षद्र॒क्षप-विशेष । गोरक्षद्ग्धा । कु- 
म्भतुम्बी ॥ गोरक्षीव्क्ष । अम्ृतसआीवनी । 
गोलक, गोलतोम्बी । 

गोराच, न° हरिताल ॥ हरताल । 

गोरोचना, खी ° स्वनामख्यातपीतवणद्रव्य ॥ गौ- 
लोचन । 

गोद, न° मस्तिष्क ॥ मस्तककाध्ृत। 


गोल, १० बोर । मदनवृक्ष ॥ बोर । मैनफल वृक्ष । | 


गो कः, पु० गन्धरसनामक्वणिग्रव्य । कलाय ॥ 
मोठ । मटर । 

गोला, खी ° कुनटी ॥ मनशिल । 

गोलास, प° गोमयच्छत्रिका ॥ 

गोखिह्‌, प° घण्टापाटलि ॥ कठपाडर । 

गोरीट, पु० ऐ । 

गोलोमिका, खी क्षद्रक्षप-विशेष ॥ गोधूमा, 
पाथरी पश्चिमदेशकी भाषा । 

गोलोमी, खी° खेतदृवों । वचा । स्वनामख्यात- 
वृक्ष सफेद दुब । वच । भुईकेश वद्धमाषा । 

गोवन्दनी, खी प्रियड्रवृश्न | पतिदण्डोत्पल ॥ 
फूलप्रियद्रः । पीलादण्डीत्पल । 


| 


| 
| 
गोवर, न° गोक्षरक्षुण्ण गो्ठस्थशुष्क गोमयचूणे ॥ | गारा, सा 


५०५९ ॥ 


गायके खुरोंसे चरन क्रिया हुवा गोत्र । 
गोविट, [श्ल ] पु० गोमय ॥ गोवर । 
गोशऊकृूत्‌, न° ऐ । 
गोशीषे, न° चन्दन । हरिचन्दन ॥ 
गोशीषेक, पु० द्वोणपुष्पीवृक्ष ॥ गोमा, गमेका 
पेड । 
गोशड़, पु वधेरबृक्ष ॥ बब्वरका पेड । 
गोसख, पु० बोल ॥ बोल । 


| 


गोसम्भवा, खी ° श्वेतद्वा ॥ ॥ सफेदद्व । 


 गोखशश, पु० ऐ । 
। गोस्तना, खी द्राक्ष ॥ दाख । 


गोस्तनी, ख््री० द्राक्ष । कपिलद्राक्षा ॥ दाख 
भूरे रङ्गकी दाख । 

गोटच्र, न° गोमय ॥ गोवर । 

गोहरीतकी, खी ° विल्ववृक्ष ॥ बेलका वृक्ष । 

गोहालिया, सखी० लताविशेष ॥ गोयालेलता 
वङ्कभाषा । 

गोहित, पु० घोषालता । बिस्व ॥ तोरई भेद । 
बेल । 

गोक्षुर, पु० गोक्षुरक ॥ गोखुरू । 

गाड़वास्तूक, पु० चिल्लीशाक ॥ चिल्लीका शाक। 

गोडिक, न° मद्य-विशेष ॥ एक प्रकारकी मच, 
मदिरा । 

गोड, स्री० गुडादिकृता मदिर ॥ गुडसेबना हुई 
सराव । 

गौतमी, खी ° गोरोचना ॥ गोरोचन । 

गोखम, १० स्थावर-विषमेद्‌ । 

गौर, न° पह्मकेशर । कुङ्कुम । स्वर्ण ॥ कमल- 
केसर । केशर सोता । 

भोर, १० श्वेतसषप । धववृक्ष ॥ सफेदससों । धों- 
वृक्ष । . 


¦ गौरजीरक, १० श॒ुक्कजीरक ॥ सफेद जीरा । 
 गोरत्वक्‌, 


पु० इद्कदीवृक्ष ॥ गोंदिनीका वृक्ष । 


गोरशाक, १० मधूकवृक्ष-विशेष ॥ महुआभेद्‌ । 
गोरसपेप, पु० खेतसषप ॥ सफेद सरसो । 


गोरसुवणे, न° पत्रशाक-विशेष ॥ यह इस।ना- 


मसे चित्रकूय्देशमें प्रसिद्ध हैं । 
गोरांद्रक, प° स्थावर-विषभेद॥ सड़खिया अफी- 
म कनेर इत्यादि । 
गोरा, ख।° हरिद्रा ॥ हलदी । 
गौरेलछ, प° श्ेतसषप । लोदचणं ॥ सफेदसष । 
लेहिका चरण । 
धि, खी० हरिद्रा । दारुहरिद्रा । गोरोचना । 


धह 


( ५२ ) 


आयुर्वेदीयं- 
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. वृक्ष मलिष्ठा । खेतदूबां । मछिका । | ग्रहाणि, स्ली० ग्रहणीरोग ॥ संग्रहणीरोग ! 


तुलसी । सुवणेकदली । आकाशमांसी ॥ हलदी । 
दारुहलदी । गोरोचन । फूलप्रयड़ । मजीठ । 


सफेददूव । मिका पुष्पवृक्ष । तुलसी । पीला 


केला । आकाशमांसी, सक्ष्मजटामांसी । 
गोरीज, न० अभ्रक ॥ अभ्रक । 
गोरीपुष्प, १० प्रियड्ञवृक्ष ॥ फूटीप्रयङग । 
गौरीललित, न° हरिता ॥ हरताल । 
गौकिकः, १० मृष्ककवृक्ष ॥ मोखा वृक्ष । 
ग्रन्थि, प° रोग-विशेष । भद्रम॒स्ता। पिण्डाल । 
ग्रन्थिपर्णवृक्ष ॥ ग्रन्थिरोंग । भद्रमोथा । पिण्डा- 
ठ्वा पिडालु अथात्‌ गोकु । गठिवन वृक्ष । 
ग्रन्थिकः, न° पिप्पलीमृल । ग्रन्थिषण । गुग्गुछु ॥ 
पीपरामूल । गठिवन । गूगल । 
ग्रन्थिकः १० करीरवृक्ष ॥ करोलदक्ष । 
ग्रन्थिदछा, ख्री० मालाकन्द ॥ मालाकन्द । 
ग्रन्थिदूव्वा, खी० दूवों-विशेष ॥ मालादूव । गांड- 
रदूव । 
| अ्रन्थिपर्ण, न° वृक्ष-विशेष ॥ गठेवन। 
| ग्रान्थिपर्ण, पु० धनहरनामक सुर्गधद्रव्य ॥ भटे- 
उर नेपालदेशीय भाषा । 
ग्रन्थिप्णा, खी ° जतुकाठता ॥ पपरी, पद्मावती । 
ग्रन्थिपर्णी, खी ° गण्डदूर्वा ॥ गाडरदूव । 
ग्रन्थिफल, पु० साकुरुण्डवृक्ष । कपित्थवृक्ष । मद्‌- 
नवृक्ष ॥ सकुरुण्डर गुजरातीभाषा । कैथकावृक्ष । 
मैनफलवृक्ष । 
ग्रन्थिमत्फछ, पु० लकुचवक्ष ॥ वडहर । 
ग्रन्थिमान्‌ [ त्‌ ], १० अस्थिसंहारवृक्ष ॥ हड- 
सन्धारी । 
ग्रन्थिमूछ, न° गृञखन ॥ सलगम, गाजर । 
ग्रन्थिमूछा, खी° माठादुवौ ॥ मालादृव । 
ग्रन्थि, न° पिप्पलीपूल ॥ अद्रैक ॥ पीपला- 
मूल ! अदर्ख । 
ग्रन्थि, १० विकङ्तवृक्ष । तण्डुकीयशाक । वि- 
कण्टकवृक्ष । पिण्डाछु चोरक ॥ कण्टाईचो- 
लाईकाशाक | गजोफलवृक्ष । पिडालु । धनहर 
| नेपालदेशकीमाषा । 
ग्रन्था, खी ° मदमुस्ता गण्डदुवा । मालादूर्वां ॥ 
भद्रमोथा । गॉडरद्व । मालादृव । 
ग्रथिबही [ नू], पु° प्रन्थिपणं वृक्ष ॥ गटिवन। 
ग्रन्थीकः, न° यन्थिक ॥ पीपलामल । 


ग्रहणी, लखी अग्न्यधिष्ठाननाडी । स्वनामख्यात 
रोग । 

ग्रहणीहर, न° लवड़ः ॥ लोड़ः । 

ग्रहद्धमः पु० शाकवृक्ष । ककैटशूड्री । अजङृङ्गी ॥ 
सागकावृशक्ष । काकडा सिङ्गी, । मेढासिड्री ! 

ग्रहनार, १० वृक्ष-विशेष ॥ सतिवन । 

ग्रहनाशन, पु० ऐं। 

ग्रहपति, पु० अकेवबृक्ष ॥ आककावृक्ष । 

ग्रहभीतिजीत, [ द्‌ ] पु० चीडानामकगन्धद्रव्य॥ 
चीड । 

ग्रहाशी [न्‌ ], १० ग्रहनाशवृक्ष ॥ सतिवन। 

अहाह्यय, पु० भृताडुशइक्ष॥ भूतराज केचित॒भाषा। 

ग्रामजनिष्पावी, खी° नखनिष्पावी ॥ निष्पावी- 
भेद । 

ग्रामणी, त्री० नीलिका ॥ नीलकावृक्ष । 

ग्रामिणी, खीर ऐ। 

ग्रामीणा, खी° नीलीवृक्ष पालङ्ुःयकश्ाक ॥ नी- 
लकापेड । पालककाशञाक । 

ग्राम्यकन्द, पु° ग्रामजातओछ ॥ देशीजमीकन्द । 

ग्राम्यकक्केटी, स्री० कृष्पाण्ड ॥ पेठा । 

ग्रम्यङ्द्कमः न° कुस्म्भ ॥ कस्मकावृक्ष । 

ग्राम्यवक्ठभा, त्री० पालङ्मयशाक ॥ पालगका- 
शाक । ¦ 

ग्राम्याः खी° नीटी । नखनिष्पावी ॥ नीलका- 
वृक्ष । निष्पावी । 

ग्राहक, १० सितावरशाक ॥ शिरिआरीवा, चौप- 
तिआश्ञाक । 

ग्राहिणीः ली° क्षुद्रदुरगलभा । ताम्रमूलावृक्ष ॥ 
छोटाधमासा । क्षीरवृक्ष । 

ग्राहिफलर, पु० कपित्थवृक्ष केथकावृक्ष । 


ग्राही, [न्‌] पु० ऐ । 


आ्राही, | न्‌ | खी° मलबन्धक,॥ सोंठ जीरा गज- 
पीपलइत्यादि । 

ग्रीष्मजा, खी° लवणी ॥ लोनाफल । 

ग्रीष्मपुष्पी, सी° करुणी पृष्पवृक्ष ककर खि- 
रुणी कोकणंदेशकीभाषा । 

ग्रीष्मभवा, सखी° नवमहिका ॥ नेवारी । 

ग्रीष्मसुन्द्रक, 7० क्षुदरशक-विशेष ॥ गुमा- 
शाक । | 

ग्रीष्मी; त्री० नवमहिका, ॥ नेवारी । 

ग्रीष्मोद्धवा, खी० ऐ । 

|» [* = 

ग्रष्मी, खी ऐ । 


मीषधिकोष । 


ग्लो, पु० कर्पूर ॥ कपूर । 


इति श्रीशालिग्रामवैश्यकृते शालिग्रामोषधशब्द- 


सागरे द्रव्याभिधाने गकाराक्षरे तृतीयस्तरड्भः ॥ ३ ॥ 


घ. 


घट, पु° द्रोणपरिमाण । ३२ सेर । 

घटालाबु, खी ° कुम्भतुम्बी ॥ गोलतोम्बी । 

घण्टक, पु क्षप-विशेष ॥ घण्टावृक्ष । 

घण्टकणे, पु० पाटलावृक्ष ॥ पाड़रवृक्ष । 

घण्टकणैक, पु० क्ृष्णचित्रक ॥ कालेचीताका- 
वृक्ष । 

घण्टा, खी ° घण्टापाटलीवृक्ष अतिबला । नागब- 
ला ॥ कठपाडर, मोखावृक्ष । ककहिया । गे- 
गेरन । 

घण्टाक, पु० घण्टापाटलिबवृक्ष ॥ कठपाडर, मो- 
खावृक्ष । 

घण्टाकण, पु० घण्टकक्षप ॥ घण्टावृक्ष । 

घण्टापाटली, ख्री० पाटलि-विशेष ॥ मोखादृक्ष। 

घण्टारवा, सखी ° शणपष्पी--विङेष ॥ वनहान, गुन- 
झुनिया । 

घण्टादटी, खी° कोषातकी ॥ तोरई । 

घण्टाबीज, न° जयपाट ॥ जमालगोटा । 

घण्टिनीबीज, न° एे। 

घन, न° लेोह | त्वच ॥ लोहा । दालचीनी । 

घन, पु° मुस्ता । अभ्रक । कपूर ॥ मोथा । अश्र- 


~ 


क । कपुर । 
घनद्रम, प० विकण्टकवृक्ष ॥ गजोफल । 
घनपत्र, प० पननेवा ॥ विषखपरा । 
घन, पु० विकण्टकवृक्ष ॥ गजाफलवृक्ष । 
घनम; पु० मोरट ॥ क्षीरमोरटवेक । 
घनरस, पु० मोरट । जल । कपर | पीलुपर्णी ॥ 
क्षीरमोरट । । जल । कपूर । चरनहार । 
घनवल्ली, खी ° अम्नतस्रवालता ॥ अम्तृतवल्ली । 
घनवास, १० कूष्माण्ड ॥ पेठा । 
घनसार, पु० कपूर । वृक्षमेद्‌ । जल ॥ कपर । 
बृक्षमेद । जल । 
घनस्कन्ध, १० कोशाम्रवृक्ष ॥ कोशामवृक्ष । 
घनस्वन, पु० तण्डुलीयशाक ॥ चोलाइंकाशाक । 
घना, खी ° माषपर्णो । सद्रजटा ॥ मषवन । शंक- 
रजटा । 
घनामय, पु० खज्ञणृक्ष ॥ खजूरकावृक्ष । 
घनामल, पु° वास्तृकशाक ॥ वथुआशाक । 
घम्म, पु° रौद्र ॥ घाम, धूप, स्र्यकातिज । 


| घाटय 
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घम्मेविचञ्िका, सत्री० घर्म्मविचर्ची ॥ घम्मच- 


चिका, चिका । 
घषेणी, खी° हरिद्रा ॥ हलदी । 
घस्र, न० कुद्कूम ॥ केशर । 
[° ग्रीवापश्वाद्धाग ॥ गलेकेपीछेकाभाग । 
घाण्टिका, खी ° धुस्तूरवृक्ष ॥ धत्तरेकावृक्ष । 
घास, पु० स्वनामतृण ॥ घास जिसको गाय, धोडे 
बकरी इत्यादि खाते हैं । 


| घुटि, सरी गुल्फ ॥ पॉवकीगाँठ । 


घुनप्रिया, ली अतिविषा ॥ अतीस । 

घुनवक्लभा, त्री० ऐ | 

घुण्ट, पु० गुल्फ ॥ घटना । 

घुण्टिक, न° वनकरीष ॥ अन्नेउपले । 

घुस, पु० गवेधुका ॥ गरहेडुआ । 

घुसृण, न° कुद्भूम ॥ केशर । 

घकावास्त, प° शाखोटवृक्ष ॥ सिहोरावृक्ष । 

घरण, १० ग्रीष्मसुन्दरक ॥ गमाशाक । 

घणावास, पु० कृष्माण्ड ॥ पेठा । 

घत, पु० न० स्वनामख्यातद्रव्य ॥ घी। 

घृतकरश्र, पु० करअभेद ॥ घीकरञ्ष । 

घृतकुमारिका, स्री० घृतकुमारी घीकुवार । 

घतकुमारी, खी ° स्वनामख्यातगुल्म ॥ घिकुबार । 

घृतपर्णक, पु० घतकरञ् ॥ घीकरञअ । 

घृतपूर, पु० पिष्टक-विशेष ॥ घेवर । 

घृतपूणक, पु० करअवृक्ष ॥ कआकावृक्ष । 

प्रतमण्डलिका, खी हंसपदीवृक्ष ॥ लालएड्र- 
कालजालहु । 

घतमण्डा, छरी ° वायसोटा ॥ माकड़हाता वड़भाषा 

घृता, त्री० ऐ । 

घृताचीगभेसम्भवा, सखी° स्थलहैला ॥ बडी- 
इलायची । 

घृताह, पु० सरलद्रव ॥ संरलकांगोंद । 

घुष्ट, त्री० वाराही । अपराजिता ॥ वाराहीकन्द 
चम्भकारालुक । कोयलपुष्पलता । 

घाष्टिला, त्री० चित्रपर्णिका । पृश्चिपर्णा ॥ (५.व- 
नभेद्‌ । पिठवन । 

घोटिका, खी वृक्षमेद ॥ घोटिकावृक्ष । 
ण्टा, खी° शगालकोंलि ॥ एक प्रकारका बेर । 

घोर, न° विष । गुवाकबृक्ष ॥ विष । सुपारी - 
कावृक्ष । 

घोर पुष्प, न° कांस्य ॥ कासी । 

घोरा, खी ° देवदालीलता ॥ घघरवेल, सोनैया । 

घोल, न० तक्र ॥ एक प्रकारका महरा । 


आयुर्वेदीय- 


नव्य 


घाटा, ज्ञा० पत्रशाक-वशंष ॥ घाढाशाक । 


घोष, न° केस्यि॥ कमस । 


लक 


ककत 


घोषकः १० तिक्तरसफललता-विशेष 
रई । तोरई । 

घोषा, खी० मधुरिका । कक्कटशड़ी ॥ सोंफ, सो- 
या । काकडाशिङ्गी । 

घोषातकी, खी° श्वेतघोषक ॥ धियातोरई । 


इते श्रीशालिग्रामवेश्यक्रते शालिग्रामौषधशब्द- 


॥ बडीतो - 


सागरे द्रव्याभिधाने घकाराक्षरे चतुथैस्तरङ्कः ॥ ४ ॥ | 


न्य | 


चक्र, न° तगरपुष्प ॥ तगर । 
चक्रकारक, न° व्याघ्रनखनामकगन्धद्रभ्य ॥ 
व्याघ्रनख । . ह 

चक्रकुल्या, खी ° चित्रपर्णाछता ॥ पिठवन । 
चक्रगज, पु० चक्रमदं॑वृक्ष ॥ चकव॒ड, पमार । 
चकरगच्छ, प° अशोकवृक्ष ॥ अशोककापेड । 
चक्रदन्ती, खी° दन्तीवृक्ष ॥ दन्ती । 
चक्रदन्तीबीज, न° जयपाल ॥ जमालगोंटा । 


चक्रमायक, पु० व्याप्रनख ॥ वाघनुह । 
चक्रपद्माट, पु० चक्रमदक वृक्ष ॥ चकवड, पमार | 
चक्रपरिव्याध, पु० आरग्वध वृक्ष ॥ अमलतास। 


चक्रपर्णी, त्री० चक्रकल्यालता ॥ पिठवन। 
चक्रमद, पु० स्वनामख्यात वृक्ष ॥ चकबड, 
पमार, । 


चक्रमदक, १० ए) 


चक्ररूता श्र, प० बद्धरसाल वृक्ष ॥ मालदय आम। 3 हे 
चण्डा, सी ° शंखपुष्पी । लिड्विनीलता । कपिक- 


चक्रछुक्षण, त्री० गड़ची ॥ गिलोय । 

चक्रा, खी ° उच्चटा ॥ निर्वेषीघास । 

च कवतिनी, त्री० जनीनामक गन्धद्र॒व्य। रजनी- 
गन्धा । अलक्तक । जटामांसी । पर्पट ॥ चक- 


वत ओषधी । रजनीगन्धा पृष्पवृक्ष लख- 
 चण्डातः, पुर करवीर पुष्पवृक्ष ॥ कनेरका वृक्ष । 


कारङ्क । बालछड, कनुचर । पद्मावती, पपरी । 
चक्रवर्ती, | न्‌]; प° वस्त्रक ॥ बथुआ । 
चक्रराटया, खी° काकतुण्डी । श्वेतगुला 
आठोडी । सफेदघुघुची । 
चक्रश्नेणी, ख्री० अजश्वङ्गीवृक्ष ॥ मेटारशिङी । 
। चक्खंज्ञ, न° वड़ ॥ राङ्क । 
चक्रा, खी० नागप्मुस्ता । ककेटशड्गी ॥ नागर- 
मोथा । काकडादिङ्ग । 
चक्राङ्ा, खी मुदशना ॥ सुद्शनलता । 


५ 
॥ का- 


घोष, १० घोषकलछता । कस्य ॥ तोरईमेद।कॉसा। | 
 चक्राधवासोः( न्‌ | १० नांगरड् वृक्ष। नारंगी- 


॥ 


[4 


चक्राड़ी, घ्री कदरोहिणी । हिलमोचिका । 
मासिष्टा । ककंश्चङ्गी । सदशना ॥ कुटकी। 
हुरहरशाक । मर्जीठ । काकडाशिड्री । सुदशन । 


का वृक्ष । 

चक्राह, पु० चक्रमह ॥ पमाड । 

चक्रिका, खी° जानु ॥ पावका घुटना । 

चक्री, [न्‌ ], पु० चक्रमद । तिनिश । व्यालनख॥ 
चकवड, पमार । तिरिच्छ वृक्ष । वाघनुह । 

चचण्डा, सखी फललताविशेष ॥ चि्चेंडा-च- 
चेडा । 


 चश्चद्छा, खी ° पिप्पली ॥ पीपर । 


चञ्चु, पु० क्षुदरचञ्चुवरक्ष । ।एरण्डवृक्ष रक्तैरण्ड वृक्ष । 
नाडीचशाकं ॥ छोटा चञ्चुका वृक्ष । अरण्डका 
पेड । छालअरण्डका वृक्ष । नाडीका शाक । 


। चञ्चु, स्ी° पत्रशाक-विशेष ॥ चेवुनाञ्ञाक । 


 चञ्चुपत्रः पु चज्चुशाक ॥ चंतरुनाशाक । 


 चञ्चचुर, पु० ऐ। 
चटका, स्त्री० पिप्पलीमूल ॥ पीपरालमृल । 


| प © पे 
्वक्रनख, पु० व्याघ्रनखनामकगन्धद्रव्य ॥ वाघुदह्‌। | 0 | ५ (ह 
चक्रनामा [न्‌ ] पु० माक्षिकधातु ॥ सोनामाखी। | -।~ ^ ~ 


चणक, पु° क्षुद्रपत्नरशस्य-विशेष ॥ चनाअन्न । 
चणकाम्छक, न° चणकलवण ॥ चनाखार । 


 चणद्रम, १० छ्षद्रगोक्षर ॥ छोटे गोखुरु । 


चणपत्री, खी ° रुदन्‍्तीवृक्ष ॥ रुदन्ती । 


 चणिका; सी ° तृण-विशेष ॥ चणिका घास । 
 चणैद्धम, पु० क्चद्रगेक्षुर ॥ छोटा गोखुर । 


चण्ड, पु० तिन्तिडीवृक्ष । वृका ॥ इमलीका वृक्ष । 
असवरग । 


अ क 


च्छु । आखुकर्णी । खेतदूवों धनहरगन्ध- 
द्रव्य ॥ > ॥ शंखाहूली । पश्वगुरिया । कौ । 
मसाकानी । सफेददव । चोरनामगन्धदव्यः 


भटेउर नेपालको भाषा । 


चण्डाछकन्द, पु० कन्द-विशेष ॥ चण्डालकन्द। 
चण्डालछिका, खी ओषधी-विशेष ॥ चण्डाल- 


वृक्ष । 
चण्डिल, पु० वास्तक ॥ वथुआशाक । 
चण्डीकुसुम, पु० रक्तकरवीरवृक्ष ॥ लाल कने- 
रका वृक्ष । 
तुष्पनत्री, खी° श्षद्रपाषाणंभदी ॥ छोटापाखान- 


भद्‌ । 


ओषधिकोष । 


६ है आओ] 


चतुष्पर्णी, खी ° क्षुद्राम्लिका ॥ आवतिशाक । 
चतुष्पला, स्री नावबला ॥ गंगेरन । 

चतुष्पुण्डू, पु० भिण्डावृक्ष,॥ भिण्डीका वृक्ष । 
चतुरड्रा, त्री० घोटिकावृक्ष ॥ 


घोडी वृक्ष । 

चतुरढुगलछ, पु० आरग्वधवृक्ष ॥ अमलतास- ' 
का वृक्ष । 

चतुरम्क, न> अम्लवेतसबृक्षाम्लबृहतजम्बीर- 


निम्बकः ॥ अम्लबेंत १ विषाविक २ बडी ज- 
म्बीरी ३ नीबु ४ यह चतुरम्ल हैं । 

चतुरूषण, न° पिप्पलीमूलसंयुक्तत्रिकुटा ॥ 
सोंठ १ मिर्च २ पीपल ३ पीौपलामूल ४ यह 
चतुरूषण है । 

चतुर्थिका, खी° पटपरिमाण ८ तोले। 

चतुलेवण, न° सैन्धव १ सोवचल २ विड३सामु- 
द्रल्वण ४॥ सैँँधानोन १ चोहास्कोडा २ 
विरियासंचरनोन ३ समुद्रनोन ४ । 

चतुर्बीज, न° मेथिकाचन्द्रश॒ुस्थकालाजाजीयवा- 
निका ॥ मेथी १ हालाँ २ कालाजीरा ३ अज- 
मायन ४ यह चतुर्बीज हैं । 

| चतुभखम, न° मिलितचन्दनागरुकस्त्रोकुछ्भम- 

रूपम्‌॥ मिली हृईैचन्दन, अगर, कस्तुरी, कर 
इनको चतुःसम कहते है । 

चदिर, पु० कपुर ॥ कपूर । 

चन्दन, न° स्वनामख्यात सुगंध सहित वृक्ष ॥ 
चन्दनका पेड । 
चन्दगोापी, सखै ° सारिवा-विशेष ॥ कालीसर । 
चन्दनपुष्प, न° टङ्क ॥ ठो¶ । 

चन्दनशा, पु° वज्जक्षार वञज्चखार । 
न्दनः, खी० शारिवा-विशेष ॥ गोरीसर । 
चन्द्‌ नापा, खी° गोरोचना ॥ गोलोचन । 

चन्द्र, न° स्वणे। च॒क्र । काम्पिक्त ॥ सोन चक । 
कवीलाओषधी । 

चन्द्र, पु० करर । स्वर्ण जल । रोप्य । कम्पि- 
छ । सोना। जल । रूपा । कवाला । 

चन्द्रकः, न° श्चतमरिच ॥ सफेदमिरच । 

चन्द्रकः, पु० मयूरप॒च्छ गोलाकारचन्द्र मोरकी- 
पुछकागोलाकार चांद । 

चन्द्रकान्त, न० श्रीखण्डचन्दन । शुक्कोत्पल ॥ 
मलयःगिरि चन्दन ॥ सफेदकुप्तद । 

चन्द्रकान्त, पु० केरव । स्वनामख्यातमणि ॥ स- 
फेदकुमुद्‌ । चन्द्रकान्तमणि । 

चन्द्रपुष्पा, घी श्वतकण्टकारी ॥ सफेदकटे- 
हरी । 


घोटिका वा- | 


| चन्द्रप्रभा, खाः वाकुची ॥ बावची । 

| चन्द्रश्नति, न° रोप्य ॥ चाँदी । 

चन्द्ररेखा, स्त्री० बाकुची ॥ वायची । 

न्द्र्छ्खा, ची° ऐ। 

| चन्द्रछोहक, न° रोप्य ॥ रूपा । 

| चन्द्र वह्छरी, खी ° सोमव्टरी । ब्राह्मी ॥ सोम- 

ठता | ब्ह्मीघास । 
चन्द्रवक्ली, खी प्रसारणी । पाघवरीलता । सोम~ 

वष्टी ॥ पप्तरन । माधवीपुष्पठता । सोमलता । 

चन्द्रवाला, खी ° बृहदेला ॥ बडोइलायची । 

चन्द्रशूर, न० फल-विशेष ॥ हालों । 

चन्द्रसंज्ञ, पु० कर्पर ॥ कपूर । 

चन्द्रखम्भावा, स्री० सक्ष्मा ॥ गुजरातीइला- 
यची, छोटीइलायची । 

चन्द्रहासः न० रोप्य ॥ चांदी रूपा । 

चन्द्रदासा, खी गुड़वी ॥ । गिलोय | 

चन्द्राः °ला । गुडूची ॥ इलायची, गिलोय । 

चान्द्र का स्थका । कणेस्फीटा । महिका । श्व 
तकण्टकार। । भाथका । सूक्ष्मा । चन्द्रशर ॥ 
बडाइलायचा । कनफोड़ावेल । मह्लिकापष्पलता। 
सफदकटहरो। मेथा । छोटी वा सफेदइलायची | 
हालों । 

चान्द्रकाम्बुज, न° सितोत्पल ॥ सफेदकमल । 

चान्द्रः १० वस्तूक ॥ बथुआशाक । 

चन्द्रौ, ची° वकरुची ॥ बावची । 

| चेन्द्रेष्ठा, खी ° उत्पलनी ॥ कुप्तदनी । 

| चपल, पु° परद। प्रस्तर-विशेष ॥ पारा। पत्थ- 

रभेद । 

| चपला, खी" पिप्पली । मदिरा 

पल । सुरा । भाङ्ग । भङ्ग । 

चमत्कार, पु० अपामार्गं ॥ चिरचिटा। 

| चमारक, १० कोविदारवृक्ष ॥ कचनारकावृक्ष । 

चम्प, पु० ए 

चम्पकः न° कदटी।वराष । चम्पकपष्प || सव- 
णकेला । चम्पाकेफूल । 

चम्पक, न° स्व॒नामख्यातपीतपुष्पवृक्षविशेष ॥ 
चम्पावृक्ष । 

चम्पकरम्भा, खी० सुव्णकदली ॥ पीलकेटा । 

चम्पकाहु, पु० पनस ॥ कठेल, कटहर । 

चम्पकीष, पु० ऐं 

चम्पा; पु०ए 

चर, पु° कपदक ॥ कौडी । 

चरणग्रान्थि, पु० गुल्फ ॥ पॉवकीगाँठ । 


। विजया ॥ पी- 


चरणायथ, पण कुक्कट ॥ मरगा । 


ह| फ) 
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आयुर्वदीय- 


चरिता, त्री० तिन्तिडीवृक्ष ॥ तेतु वड़भाषा । 

चम्मंकषा, ख्री० गन्धद्रव्य-विशेष ॥ सातला, थू- 
हरकाभेद्‌ । 

चम्भकसा, ख्री० ऐ । 

चम्मंकारी, चीर एे। 

चम्मं कील, पु० अशं ॥ बवासीर । 

चम्मचित्रक, न° खेतकुष्ठ, ॥ सफेदकोढ । 

चम्भेण्वती, त्री० कदली ॥ केला । 

नचम्मैदूषिका, स्री० दहुरोग । दाद्रोंग । 

चम्मद्रम, पु० भूजवृक्ष ॥ भोजपन्रकावृक्ष । 

चम्मरड्रा, त्री० आवत्तेकौलता ॥ भगवतवही- 
कोकणदेशीयभाषा । 

चम्मंसम्भवा, खी एला ॥ इलायची । 

चर्म्मी [ न्‌], पु० भूजबृक्ष । कदलीवृक्ष ॥ भो- 
जपन्नवृक्ष । केलावृक्ष । 

दलूदल, पु० अश्वत्थवृक्ष ॥ पीपलकाबृक्ष । 

चल्पत्र, पु० ऐ । 

चला, ज्री० पीप्पली । सिहक ॥ पीपल । शिला- | 
रस । 

चलातड़, पु वातरोग ॥ वायुरोंग । 

चवि, खी ° चविका ॥ चव्य | 

चिक, न° दे । 

चविका, सी ऐं। 

चवी, खत्री० ऐ । 

चव्य, न० ऐं । 

चव्यक, न० ऐं। 

चव्यजा, खी ° गजपिप्पली ॥ गजपीपल । 

चव्यफल, श ष । 

चन्या, खी° चविका । वचा । कापासी ॥ चन्य । 
वच । कपास । 


चदोरुका, सी 


अजद्गी ॥ मेढाशिड्री । 


चाड़, पु० चद्धेरी । अम्लाना । 

चाड्रेरी, सखी° अम्ललोणिका अम्लिलोना । 

चाणक्यमूलक, न° मूलक-विशेष ॥ छोटीमूली। 

चाण्डाली, खी° लिड्रिनी ॥ पश्चगुरिया । 

चातुजांतक, न° गुड़त्वक्‌ १ एला २ तेजपतन्र ३ 
नागकेशर ४ ॥ दालचीनी १ इलायची २ तेज- 
पात ३ नागकेशर ४। 

चातुर्थकज्वर, पु० प्रतिचतुथदिनभवन्वर॥४ चौ- 
भिया अथांत्‌ चार दिन पीछे जो ज्वर अवि । 

चातुभेद्रः न° नागरादिद्रव्यचतुष्टयम्‌॥ सोंठ १ अ- 
तीस २ नागरमोथा ३ गिलोय ४ । 

चान्द्रक, न° शुण्ठी ॥ सोंठ । 

चान्द्राख्य, न° आद्रैक ॥ अदरख । 

चान्द्री, खी ° श्वेतकण्टकारी ॥ सफेदकटेहरी ! 

चायपट, पु० प्रियालवृक्ष चिरोंजीकावबृक्ष । 

चामरपष्प, पु गुवाक | आस्र । काश । केतक॥ 
सुपारी आम । कसि । केवरा । 

चामरपृष्पक, पु० ऐ । 

चामीकर, न° स्वर्ण । धुस्तूर ॥ सोना। घत्तरा । 

चाम्पेय, पु० चम्पक । नागकेशर ॥ चम्पावृक्ष । 
नागकेशर । 

चाम्पेयक, न° किञ्जल्क । नागकश्ञरएष्प ॥ क- 
मलकेशर । नागकेशर । 


| चार, न° कृत्रिमविष ॥ कृत्रिमविष । 


चार, पु० प्रियालवृक्ष ॥ चिरोजीकाबृक्ष । 


| चारक, पु० पे | 


चारटिका, सी नलीनामगन्धद्रव्य नलिका । 


। चारटी, सी ° पद्मचारणीवृक्ष । भम्यामलकी ॥ गें- 


देकावृक्ष । भुईआमला । 


चारिणी, खी करुणीवृक्ष। ककररिरु णाकोक- 


णदेहाकीभाषा । 


चक्षुष्य, न° प्रपौण्डरीक ॥ सोवीराअन । खपरी- 
तत्थ ॥ पण्डरिया । श्वेतसम्मा । खपरियातत्थ । 
क्षुष्य, पु० कतकबक्ष । पण्डोकवक्ष । सोभा- 
खनवृक्ष । रसाअन ॥ निम्मलीकल । पण्डरिया। 
सेजिनेकावृक्ष । रसोत । 

चक्षुष्या, खी° कुलत्थिका। अजशुड्ी । अरण्य- 
कुलत्थिका॥कुल्थीपत्थर । मेढाशिड्री । वनकुल्थी। 

चाकाचच्वा, खी ° श्वेतमुद्गा ॥ सफेदवोना । 


चषक पु० न० मयभेद । मधु ॥ एकप्रकारकी | 

मदिरा । सहत । | 
चक्षु, | स्‌] न° मेषशड्भीइक्ष ॥ मेंढाशिङी । 
चक्षुब॑ंहन, न° ए। 


। चारित्राः खी तिन्तिडीवृक्ष ॥ इमलीकावृक्ष । 

चारुक, पु शरबीज ॥ सरपतेकेबीज । 

चारुकेश रा, खी० मद्रभुस्ता । तरुणीपुष्प ॥ ना- 
गरमोथा । सेवतीकेफूल । 

चारुनालक, न° रक्तपद्म ॥ लालकमल । 

चारुपर्णी, खी ° प्रसारणी ॥ पसरन । 

 चारूफला, खी ° द्राक्षा ॥ दाख । मनक्का, फार- 
सी भाषा । 

चिकित्सा, सी रोगप्रतिकार 
करना । 

चिङ्कर, पु० वक्ष-विशेष । 


॥ रोगका नाक 


चिक्कण, १० पृगवृक्ष ॥ सुपारीकावृक्ष । 

चिक्कणा, खी ° पूणफल ॥ सुपारी । 

चिक्कणी, खी° एे। 

चिक्कस, पु० यवचूर्णं ॥ जौकाच्रन । 

चिक्का, खी ° पूगफल ॥ सुपारी । 

चिचिण्ड, पु० फल-विशेष ॥ चचंडा । 

चिश्चा, खी ° तिन्तिडीवृक्ष ॥ इमलीकावृक्ष । 

चिश्वाटक, पु० चिश्रोटक ॥ चिश्चोरकतृण । 

चिश्वी, सखरी० गुखा ॥ घुघुची । 

चिश्वाम्छ, न° अम्लशाक ॥ चका । 

चिथ्वासार, पु० ऐं। 

विश्वोटक, पु० तृण-विशेष ॥ चिश्चोटकतृण । 

चित्र, न° कुष्ठरोग-विशेष ॥ एक प्रकारका कोद । 

चिक्र, प° एरण्डवृश्ष | अशोकवृक्ष । चित्रकवृक्ष ॥ 
अण्डकापेड । अशोककावृक्ष । चीतेकाबृक्ष । 

चित्रक, पु० स्रनामख्यातवृक्ष । एरण्डवृक्ष ॥ ची- 
तावृक्ष । अण्डकापेड । 

चित्रकर्म्मा [न्‌], १० तिनिशवृक्ष॥तिरिच्छवृक्ष 

चित्रकृत्‌, पु० तिनिशवृक्ष ॥ तिरिच्छवृक्ष । 

चित्रगन्ध, न० हरिताल ॥ हरताल । 

चित्रतण्ड्छ, न° विडङ्ग ॥ वायविडड्र । 

चित्रतण्डुला, खीर एे। 

चित्रत्वक्‌, [ च्‌ | पु भूजवृक्ष ॥ भोजपत्रवृक्ष । 

चित्रदण्डक, पु० ओषवृक्ष ॥ शूर्न, जमीकन्द्‌ । 

चित्रदेवी, ची ° महेन्द्रवारणी ॥ बडी इन्द्रायण । 

चित्रपत्रिका, खी कपित्थपर्णी । द्रोणपुष्पी ॥ 
कपित्थपर्णी । ग़मावृक्ष । 

चित्रपत्री, खी० जलपिप्पली ॥ जलपीपल । 

चित्रपदा, खी गोधापदीलता ॥ हंसपदी, लजाठु 
लाल रङ्गका । 

चित्रपर्णिका, खी० प्रश्निपर्णी मेद ॥ पिठवनभेद्‌ । 

चित्रपर्णी, खी० पृश्चिपर्णी । क्णस्फोटा । जल- 
पिप्पली । द्रोणपुष्पी । मझ्लिष्ठा पिटवन } क- 
नफोडालता । जलपीपल, पनिसिंगा । ग्रमा। 
मजीठ । 

चिचपुष्प, पु० शर ॥ रामशर । 

चित्रपुष्पी, खी° अम्बष्ठा ॥ पाठ । 

चित्रफला, खी ° चिर्भिटा । मगेवारु । लिड्रिनी । 


महेन्द्रवारुणी । वात्तोकी । कण्टकारी ॥ गुरुभी- | 


हूं । सधिनी । पश्चगुरिया । बडी इन्द्रफल । वेगु- 
ना क्टेहरी । कटेहरी । 


चित्रभानु, पु० चित्रकवृक्ष । अकंवृक्ष । चीता- 


वृक्ष ॥ आकका वृक्ष । 
चित्रवीय्ये, पु० रक्तेरण्ड ॥ लाल अण्ड। 


~~~ 


| 
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| 


चित्रा, स्त्री" म्रषिक्रपर्णी । गोदुम्बा । सुभद्रा 
दन्तिका । मगेवारु | गण्डदूवों । मचिष्ठा ॥ मू- 
साकानी । गोदुम्बाककडी गम्भारी । दन्तीवृक्ष । 
संधिनी । गांडरदूव । मजीठ । 

चित्रांग, न° हि्नल । हरितालं ॥ सिंगरफ । हरि- 

ताल । 


| चित्राद्ध, पु० चित्रक। रक्ताचित्रक॥ चीतेका पेड। 


लाल चातेका पेड । 
चित्राड्री, खी° मञिष्ठा ॥ मजीठ । 
चित्रापस, न० तीक्ष्ण लोह ॥ इसपातलोहा । 
चित्राक्लु प, पु० द्रोणपुष्पी ॥ गमा । 
चिन्तिडी, खो° तिन्तिडी ॥ इमलीका वृक्ष । 
चिच्च, पु० शस्य-विरेष ॥ चना । 
चिपिट, पु० धान्यत्रिकारज भक्षद्रव्य-विशेष ॥ 
चोढा, चिरा । 
चिपिटक, पपे 
चिपिट, खी ° गुण्डसिनीतण ॥ गुण्डासिनी घाप्त। 
चिप्प, पु० नखरोग-विशेष ॥ नखरोग । 
चिमी, पु० पट्टवृक्ष ॥ पटुआशाक । 
चिरजीवक, प° जीवकवृक्ष ॥ जीवक ओषधी। 
चिरजीवी [न्‌ ], प० जीवकवृक्ष । शाल्मलि- 
वृक्ष जीवक ओषधी । सेमरका वृक्ष । 
चिरअीवोी [न्‌] पृ० ऐ । 
चिरातिक्त, १० भ्निम्ब ॥ चिरायता। 


| चिरबिल्व, प० करणवृक्ष ॥ कआका वृक्ष । 


चिरपाकी [न्‌] पु कपित्थ ॥ कैथका वृक्ष । 

चिरपुष्प, पु० बकुलवृक्ष ॥ मौलसिरीका वृक्ष ! 

चिराटिका, ख्री० श्वेतपुननैवा ॥ विषखपरा । 

चिरातिक्त, १० भूनिम्ब ॥ चिरायता। 

चिरिबिल्व, पु० करञवृक्ष ॥ कञ्चाक! पेड । 

चिर्भिटा, त्री कर्कटीमेद ॥ गुरुमिदूं भुकुर । 

चिर्भटी, खी० कर्कटी ॥ ककडी । 

चिह्लभक्ष्या, खी ° दृट्विकासिनी ॥ छोटीनखी । 

चिट्टी, खी° छोघ्र । पच्रशाकमेद ॥ लोध । 
चिद्धीश्ाकं । 

चिबुक, १० पुचकुन्दवक्ष ॥ मुनुकन्द उप्पइक्ष । 

चिह्नघारिणी, खी ° इयामारता ॥ कालीसर 

चीडा, खी° गन्धद्रव्य-विरोष ॥ चीट । 

चीत, न° सीसक ॥ सीधा । 

चीन, पु० ब्रीहिभेद ॥ चीना । 

चीनक, पु० धान्य-विक्ञेष । कङ्नी । चीनकपर ॥ 
चैनाधान । कङ्लीधान | चिनिपाकपूर | 

चीनक पूर, पु कपर-विशेष ॥ चीवीयाकपूर । 


( - 


चीनज, न° लाह । तीक्ष्ण लोह ॥ लोहा । इस्पात्‌ 

चीन[पिष्ठ, न° सिन्दुर । सीसक ॥ सिन्दर सीसा। 

चीनककपूर, पु० कर्पर-विशेष ॥ चीनिया कपूर 

चीनवडु, न° सीसक ॥ सीसा । 

खीनाककेटी, खी० चित्रकूटदेशजनककेटी ॥ ची- 
नाककडी । 

चीर, न° सीसक ॥ सीसा । 

चदीरपाचक्ा, खी ° चञ्च॒शाक ॥ चेवुनादाक । 

न्वीरप्ण, पु° शालवृक्ष ॥ साट्क्ष । 

चीरितच्छदा, खी ° पाठङ्कचक्षाक ॥ पारुकका 
राक । 

चीरकः, न? फल-विशेष ॥ चेंउर वड्भभाषा । 

चीणेपण, पु० निम्बबृक्ष । खज्ज़रबक्ष ॥ नीम- 
का पेड | खज़्रका पेंड । 

चुक्र, न° अम्लद्॒ब्य-विशेष । पत्रशाक-विशेष । 
काशिक-विशेष । सन्‍्धान-विशेष ॥ विषाविल । 
चकाशाक । काचिभेदं | चूक । 

ख़क्र, १० अम्ल। अम्लवेतस॥ खटा रस । अम्ल- 
वत । नींबु । 

चक्क, न° शाक-विशेष ॥ चूकाका शाक । 

चक्रफक, न° वृक्षाम्ल ॥ इमली । 

चुक्रा, खी° चड़्रिरी । तिन्तिडी॥ अम्बिलोनाशाक। 
इमलीका वृक्ष । 

चुक्राम्छ, न० वृक्षाम्ल ॥ विषाविल । 

चुकाम्ला, ख्री० अम्ललोणिका । चिचा ॥ अम्ल- 
लोणियाशाक । इमली । 

चक्रिका, खी० अम्ललोणिका। कुचाब्विरी ॥ चा- 
ड्रेरी । चकाशाक । 

चुछु, पु० सुनिष रण्णकराक ॥ शिरिआरीशाक। 

चुचुक, न° स्तनाग्र ॥ स्तनका, अग्रभाग । 

चुम्बक, प० कान्तलोहभेद्‌ ॥ चुम्बकपत्थर । 

तुहि, खुद्धी, खीर पाकाथे अमिस्थान ॥ चुल्हा। 

चूड़ामणि, प° गुखा ॥ धुघुची । 

चूड़ा[म्क्क न° वृक्षाम्ल ॥ विषाविल । 

चूड़ाका, खी उच्चटातृण । श्वतगुआ । नागर- 
मुस्ता ॥ निविषीधास । सफेदधुघुची । नागर- 
मोथा । 

चूत, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमकावृक्ष । 

चूतक, पु० ऐ । 

चूर्ण, न° सम्पेषणजातरज ॥ चूरन, चूरन, चून । 

चूणक, पु° । सकु ॥ सत्त । 

चूणखण्ड, न° कर्कर ॥ ककर । 

चृ्णपारद्‌, पु हिङ्गट ॥ सिद्गरफ । 


ह| 


|| 


>> ------- 


| 


आयुर्वेदीय- 


चूणंशाकाडु, पु० गोरसवर्ण्ाक ॥ चित्रकूट- 
देशप्रसिद्ध । 

चूणि, त्री० कपहक ॥ कोडी । 

चूर्णिका, खी° सक्त ॥ सन्त्‌ । 

चूर्णी, खरो° कपरईक ॥ कौडी । 

चूक, न° घृतभ्ष्टगोधूमचण ॥ छुचेई । 

चूङिक, खी° हस्तिकर्णमलछ॥ हाथीकेकानकामैल। 

तकी, खी° हरीतकी । हिमाचटभवाधिसिस- 
हरीतकी । जातीपुष्प ॥ हड । हिमाचल । मेपै- 
दाहानेवाडी “चेतकीनामवालाहड” चमेलीका- 
दक्ष । 

जअतनकी, स्री० हरीतकी ॥ हड । 

चेतनीया, ख्री० ऋद्धिनामओषधी ॥ ऋद्धि । 

चेकान, प° फलकता-विशेष ॥ तरबूज । 

चे छार, पु० फललता-विशेष । लतापनस । 

चत्ये, प° बिल्ववृक्ष ॥ बेलकापेड़ । 

चैत्यड्र, पु० अश्वत्यवृक्ष ॥ पीपलकाइक्ष । 

चेत्यवृक्ष पु० ऐ । 

चाक, न° कट॒पर्णीपूल ॥ चोक । | 

चोच, न°गुढत्वक्‌ । तेजपनत्र तालफल । कद्‌- 
लीफल, । नारियल । दालचानी । तेजपात । 
ताड़काफल । केलेकीफेली । नारियल । 

चोर, खी० कृष्णाशटी ॥ शटीभेद । 

चोरक, पु० स्पृक्का । धनहर ॥ असवण । भटेडर 
नेपालदेशकीभाषा । 

चोरपुष्प, न° चोरपुष्पी ॥ चोरहुली । 

चोरपुष्पिका, ख्री० ऐ । 

चोरपुष्पी, ख्री० ऐ। 

चोरश्लायु, पु० काकनासालता ॥ कौआठोडी । 

चोरा, ख्री० चोरपुष्पी ॥ चोरहुली । 

चोराख्य, पर सत्री० ऐ। 

चोलकी, [ न्‌ ] पु० करीर । नारड्र॥करील। ना- 
ख़ीकावक्ष । 

चोरच्चि नी, सी वचा-विशेष ॥ चोपचीनी । 

चोर, प० खी० चोरपुष्पी ॥ चोरहुली । 

चोष, पु० पाश्चज्वाला । 

दति श्रीशालिग्रामवेश्यकृते शालिग्रामौषधशब्दसा- 
गरे द्रव्याभिधाने चकाराक्षरे पष्ठस्तरड्र: ॥ ६॥ 


च्छ. 
छम, पु० त्री० छागल ॥ बकरा । 
छगणः, पु० न० करीष ॥ सखागेःवर, उपल | 
छगरू, छगलक, पु सरीर छाग ॥ बकरा । 
छगला, खी ° वृद्धदारक वृक्ष ॥ विधारावृक्ष । 


ओषधिकोष । 


( ५९ 


छगलायड्री, त्री० ऐ । 

छगलाण्डी, खी० रे । 

छगलान्जिका, सखी° दे । 

छगलान्त्री, खीर ऐ । 

छगली, खी° दे । 

छठाफल, १० गुवाकबृक्ष ॥ सुपारी । 

छत्र, १० मुलेनपत्रेण वचाकारबृक्ष ॥ 
वृक्ष । 

छक) पु० रक्तवण कोकिलाक्षवृक्ष ॥ लालताल- 
मखाना। 

छत्रगुच्छ, पु० गण्डठण ॥ गुण्डघास । 

छत्नपत्रं, न° स्थलपद्म ॥ भका वृक्ष | 

छत्रपत्र, पु० भूर्जव्रक्ष । सप्तपणे ॥ 
छतिवन । 

छचा, खी ° मधुरिका । शतप॒ष्पा । धन्याक । मझि- 
ष्टा ॥ सोआ | सोफ । धनिया } मजीठ । 

छत्राक, पु० जालबब्ररबवृक्ष ॥ जालबब॒रका वृक्ष | 

छचाकी, खत्री० रास्ना ॥ रायसन । 

छत्रातिच्छत्र, पु० जलोद्धू तछत्राकार स्गघतुण ॥ 
जल्में उत्पन्न होनेधाठे छत्रके आकार सुधी 
तृण । 

छच्ाधान्यः न° धन्याक ॥ धनिया । 

छत्रिका, सखी ° शिलीन्ध ॥ भुईफोड । 

छद्‌; पु० ग्न्थिपर्णवृक्ष । तमालवृक्ष ॥ गठिवना- 
स्यामतमाल ¦ 

छद्‌ नः, न° तमालपत्र ॥ तेजपात । 

छद्‌ पच, पु° भूर्जपत्रवृक्ष ॥ भोजपन्रवृक्ष । 

छदि, खी० गुड़ची ॥ गिलोय । 

छन्द, पु० विष ॥ जहर । 

छद्दं,छद्देन, न° वमन ॥ उल्टाकरना, कैकरना । 

छदन, १० निम्बवृक्ष । मदनवृक्ष ॥ नीमकाबृक्ष ॥ 
मेनफलकादृक्ष । 

छद्दापनिका, खी० ककंटी ॥ ककड । 

छा्दि, खी० वमिरोग ॥ केकरना, उल्टाकरना । 

छादिका, खी ° विष्णुक्रान्ता ॥ ॥ कोयललताभेद्‌ । 

छदिकारिपु, पु० कषुदेटा ॥ | छोटीइलायची । 

छद्दिप्न, पु० निम्बवृक्न ॥ नीमकावृक्ष । 

छदि, खी ° वक्‌ ॥ छाल । 

छाग, छागल, १० सीर स्वनामख्यातपशु ॥ 
बकरा । 

छागरखान्तिका, खी वृद्धदारक ॥ विधारावृक्ष । 

छात्र, न° मधु-विशेष ॥ एक प्रकारका मधु । 

छात्रदर न, न° हैयड्रवीन ॥ एकं दिनका घी । 

छादन, पु० नीलाम्नानवृक्ष नीटीकटसरेया । 


छात्रिया 


भोजपत्र । 


छिक्कनी, खी ° वृक्ष-विशेष ॥ नाकछिकनी । | 

चित्ति पु० करअवृक्ष ॥ करसुआकपिड । | 

किद्रवेदेदी, खी° गजपिप्पली ॥ गजपीपल । 

किद्रान्त [र्‌], पु० नल ॥ नरसढ । 

छिद्रा, पु० मायाफल ॥ मायिफलवङ्गभाषा । 

छिन्नग्रान्थ का, सखी त्रिपर्णिका ॥ त्रिपर्णिकाना- 
मकन्द्‌ । 

छिल्नपत्री, खी° अम्बष्ठा ॥ भोईयावृक्ष । 

छिन्नरुह, पु० तिलकवृक्ष ॥ तिलकपुष्पवृक्ष । 

छिन्नरुहा, स्ी° गुड़ची । स्वर्णकेतकी । शह्नकी॥ 
गिलोय । केतकीकाबृक्ष । शालईवृक्ष । 

छिन्नवेशिकी, सखी° पाठा ॥ पाठ । 

छिन्ना, खी° गुडची ॥ गिलोय । 

चिन्रोद्धवा, खी० ऐ । 

छिलहिण्ड, पु० पातालगरुडवृक्ष ॥ छिरहिटा । 

छेदनीय, पु० कतकवृक्ष ॥ निम्मेलीफलकाबृक्ष । 

छट, पु० सोमराजी ॥ बायची । 

छोछड़, पु० मातुलुड़ ॥ बिजोरानोबु । 

इति श्रीशालिग्रामवैश्यक्नते शालिग्रामोषधशब्दसागरे 

द्रव्याभिधाने छकाराक्षरे सक्तमस्तरङ्ः ॥ ७ ॥ 


ज. 


जङुट, न° वात्तकुपुष्प ॥ वेगनके फ़ल । 

जगत्‌, न° सौराष्म्नत्तिका ॥ सोरटकौमिद्र अभौ- 
त्‌ गोपीचन्दन । 

जगरू, प° स॒राकल्क । 

जघन, न° कटि ॥ कमर । 

जघन कूपकः, पु० कुकुन्दर ॥ 

जघनेषला, खी० काकोदुम्बरिका । कटूमर्‌ । 

जड़ुकक, न° विष ॥ जहर । 

जङग, खी° गुल्फो द्धं जान्वधोभाग ॥ जाङ्ग जघ । 

जङ्ाशरू, न° जड्ढवेदना ॥ जौघकीपीडा । 

जटा, खी० जटामांसी । रुद्रजटा । शतावरी । क~ 
पिकच्छु । वक्षपुल ॥ जटामासी, बालछड । क 
करजटा । शतावर । कौंछ । वृक्षकीजड । . 

जटाभांसी, खी स्वनामख्यातयुगन्धिद्रव्य-विरेष॥ 
जटमांसी, कतुचर, बालछड । 

जदाय, पु० गुग्गुलु ॥ गगल 

जटाल, पु० कर्पूर । वट | मुष्कक । गुग्गुलु ॥ 
कचर । वडकाइक्ष । मोखावृक्ष गूगल ओषधी । 

जटाला, त्री० जटठामांसी ॥ बालछड, जटामांसी । 

जयावती, श्री? जटामांती ॥ बालछड । 


| जटठावल्ली, खी ° रुद्रजठा । गन्धर्मासी॥शंकरजटा। 


जठामांसीभेद । 

जटि, खी० उ्क्षवृक्ष ॥ पाखश्कावृ् । 

जटिः पु० ऐ । 

जटिला, खी> जटामांसी । पिपपठी । उच्चटा । 
दमनकवृक्ष । वचा ॥ जटामांसी, बालछड। पी- 
पल । उच्चटाघास । दवना, दोनावृक्ष । वच । 

जटी, ख्री० पर्कटीवृक्ष जटामांसी ॥ पिलखनवू- 
क्ष, पाखरवृक्ष । जटामांसी । 

जटी [न्‌] पु० प़क्षवृक्ष ॥ पाखरवृक्ष । 

जठरलुत्‌, पु० आरग्यधवृक्ष ॥ अमलतास । 

जठरामय, प° जटोदररोग ॥ जलोदररोग । 

जड, न° सीसक | जल ॥ सीसा | पानी । 

जड़ा, खो° शूकशिम्बी । भ्रम्यामलकी ॥ को । 
भुईआपमला । 

जतु, न° वृक्षनिय्योस-विशेष ॥ लाख । 

जतुक, न° हिल्ल । लक्षा ॥ होंग। छाख । 

जतुका, खी ° गन्धद्रव्य-विक्ेष ॥ पर्षटी, पद्मावती, 
पपरी । 

जतुकारी, खी° लता-विशेष ॥ जतुकारी । 

जतुकृत्‌, त्री० जनीनामकगन्थद्रव्य ॥ पनड़ी, 
पद्मावती । 

जतुकृष्णा, खी ० पप्पंटी ॥ पपरी । 

जतुमणि, पु० क्षुद्रोग-विशेष ॥ एकप्रकारका 
क्ुद्रोग । 

जतुरषछत, पु० अलक्तक ॥ लाखकारड्र । 

जतूका, ल्री० जनीनामकमन्धद्रभ्य ॥ पपर । 

जन्च, जनक, न° स्कन्धसन्धि ॥ कैघेऔरबगल- 

* काजोड । 

|| जत्वश्मक, न° शिलाजतु ॥ शिलाजीत । 

|| जनकारी [न्‌ ] पु० अलक्तकं ॥ लाखकारबड्र, 

महावर । 


" डी, पद्मावती । 
जननी, खी ° जनीनामकगन्धद्रव्य । य्रथका । क- 

टुका । मिष्टा । । जटामांसी ॥ अलक्तक पपी, 
पद्मावती । जुहीपुष्पवृक्ष | कुटकी। मजीठ। जटा- 
मांसी । महावर । 

जनप्रियः, पु० धन्याक । शोभाअन ॥ धनिया । 
सेजिनकापेड । 

जनवह्ल॒भ, पु० श्वतरोहितवृक्ष ॥ सफेदरोहेडाबक्ष । 

|| जनि, स्त्री० जनी ॥ पपरी । 

।| जनिनीलिका, खी० महानीटी ॥ बडनीलका 

||  वृक्ष। 

जनी, खी ° गन्धद्रव्य-विरोष ॥ पर्षटी, पनडी, प- 


|| जननिः खी ° जनीनामकगन्धद्रव्य-विरोष ॥ पन- | 


दयावती, । 

जनेष्ट, पु० मुद्ररवरक्ष ॥ मोगरावक्ष । 

जनेष्टठा, खी° जतुका, बृद्धिनामकाषधी । जाती- 
पुष्प । हरिद्रा ॥ पपरी । वृद्धि । चमेलीकावश्ष । 
हरदी । 

जन्तुकम्ब, पु० कृमिशड् ॥ शेख+घोंघा । 

जन्तुका, खी ° नाडीहिड्न । छाक्षा । नाडीहिब्न । 
लाख । 

जन्तुघ्र, न° विडङ्ग । हिङ्क ॥ वायविडड् । हीड़ । 

जन्तुन्न, पु बेजपूर ॥ बिजोरानीबु । 

जन्तुन्नी, त्री० विडड़ ॥ वायविडड़ |. ` 

जन्तुनाशन, न° हिल ॥ रीङ्‌ । 

जन्तुपादप, पु कोषाम्रवृक्ष ॥ कोशामवृक्ष । 

जन्तुफल, पु° उदुम्बर । गलर । 
न्तुमारी, खी° निम्बुक ॥ नीबु । 

जन्तु छा, ्त्री० काशठ॒ण ॥ कसि । 

जन्तुहन्त्री, ल्री० विडङ्ग ॥ वायविडड्र |... 

जया, खी ° स्वनामख्यातपुष्पवृक्ष ॥ ओडहुल, गु- 
डहर । 

जम्बाल, पु० शेवाल । केतकपुष्पवृक्ष ॥ सिवार । 
केवरावृक्ष । 

जम्बिर, पु० जम्बीर ॥ जम्भारीनीबु । 

जम्बीर, पु० स्वनामख्यातनिम्बुकाबक्ष अजक । 
सिताजक । मर्क ॥ चम्भीरीनीबुकावृक्ष । 

छोदीतुलक्षी । सफेदवनतुलसी । मरुआवृक्ष । 


जम्बु, त्री० जम्बु ॥ जापुनकावृक्ष । 


जम्बु, न° जम्बुफल ॥ जामन । 


। जम्बुकः, पु० जम्बुवृक्षभेद। वरुणवृक्ष ।इयोनाकमेद्‌॥ 


एकप्रकारकीजामनकाबृक्ष । वरनाव्रक्ष ) अरलु, 
ठेंदु, शोनापाठा । 

जम्बु, १० जम्बूबूक्ष । केतकवृक्ष ॥ जामनको । 
वृक्ष । केवरावृक्ष । 

जम्बू वनज, न° श्वेतजपापुष्प ॥ सॉझीपुष्पवृक्ष । 

जम्ब, सखी ° नागदमनी । स्वनामख्यातव्ृक्ष ॥ ना- 
गदौन । जामुनकावृक्ष । 

जम्बूकाः खी ° काकोलीद्राक्षा ॥ किसमिस । 

जम्बू, १० जम्बूवक्ष । केतकाबक्ष ॥ जापुनका- 
वृक्ष । केवरावृक्ष । 

जम्भ, १० । जम्बीर ॥ जम्बीरीनीबु॥ 

जम्भकः पु० ऐ । 

जम्भर, पु० ए) 

जम्भक, पु० ऐं । 

जम्भा, स्री० जम्भा ॥ जम्भाई। 


ओषधिकोष । 


भ 

जम्भी [न्‌ ] पुर, जम्बीर ॥ जम्भीरीनीवु । 

जम्भीर, पु मरुबकवृक्ष । जम्पीर ॥ मरुआ । 
जम्भीर्पनीवु । 

जयन्तिका, खी ० हरदा ॥ हलदी । 


जयन्ती, खी ° तिन्तिडीपत्रसद्शवृक्ष-विशेष । अ- | 


प्रिमन्थवृक्ष ॥ जयन्तीपुष्पवृक्ष, जतपुष्पवृक्ष । 
अगेथु, अरणीवृक्ष । 

जयपाल, १० वृक्ष-विशेष ॥ जमालगोटा | 

जया, खी ° जिया । शान्तावृक्ष । नीलदूवां । हरि- 
तकी । अम्रमिमन्थवृक्ष । जयन्तीवृक्ष ॥ भड़ः। 
छोकरामेद । हरीदूव । हरड । अगेयु । गणिया 
रीवृक्ष । जतदृक्ष । 

जयावहा, खी ° भद्गदन्तीवृक्ष ॥ भद्गदन्तीवृक्ष । 

जयाश्रया, त्री० जरडा तरण ॥ जरडीघास । 

जयाहा, ज्री० भद्रदन्तिका वृक्ष ॥ भद्रदन्तीका 
पेड । 

जरडी, खी° स्वनामख्यात तण ॥ जरडी तण । 

जरण, न° हिङ्ग । कष्ठोषधी ॥ हद्धि । कूठ । 

जरण, पु० जीरक । कृष्णजीश्क । सौवर्चल लवण। 
कासम्‌ ॥ जीरा । कालाजीरा । कालानोन । 
कसोंदीका वृक्ष । 

जरणा, त्री० कृष्णजीरक ॥ काटा जीरा । 

जरणद्रम, पु० अश्वकण वृक्ष ॥ शालभेद । 

जरा, खी वयःकृतछछथर्मासादि अवस्थाभेद ॥ 
बुढापा । 

जराय, पु० गर्भवेष्टनचम्म, गर्भाशय । अग्रिजार- 
वृक्ष ॥ गर्भ जिसमें लिपटा रहता है वह चमडा । 
अश्निजार वृक्ष । 

जजेर, पु० शैलेयनामक गन्धद्रव्य ॥ भ्ररिछरीला । 

जत्तिछू, पु० वनोद्भधवातिल ॥ वनतिल । 

जाहल, पु० दे। 

जल; न° ह्वीबेर। पानीय ॥ सुगंधवाला, नेत्रवाला, 
जल । 

जरछकण्ट, जलछकण्टक, पु० श्ङ्ाट ॥ शि- 
ड्रगडा । 

जलकरइडु, पु° नारिकेठफल । पद्म । शङ । 
जललता ॥ नारियठफल । कमल । शंख । 
एक प्रकारकी जलकी वेट । 

जलकणे, पु० वृक्ष-विशेष ॥ कणमोरट। 

जलकर्णा, ख्री० ऐ । 

जखकल्क, पु० जम्बाल ॥ काई । 

जलकाम॒क, पु० कुदम्बानेवृक्ष ॥ 
अकेपुष्पी, । 


न 


सुर्जणुखी। 


जरुकुन्तल, पु० रवार ॥ रिवार । 

जलकेश, पु० एे। 

जलड़, पु० महाकाललता ॥ महाकाल्वेल । 

जलज, न> पद्म । रु ॥ कमर । रेख । 

जलजः पु° हिजलवृक्ष । रवार । वानीखृक्ष । 
पाट । शंख ॥ समुद्रफल । शिवार । जलत । 
मकर तेंदुआ । शङ्क । 

जटखजन्तुका, खी° जलका ॥ जोक । 

जटजन्म|न्‌ ] न° पद्म ॥ कमल । 

जलजम्बू का, खी ° क्षुद्रजम्बू ॥ छोटीजामुन । 

जलडिम्ब, पु० शम्बुक ॥ घोघा, छोटा शंख । 

जलतिक्तिका, घी ° शह्कीवृक्ष ॥ ज्ञालई वृक्ष । 

जरद्‌, पु० मुस्ता ॥ मोथा । 

जलरूदाशन, पु० सालवृक्ष ॥ शाटका पेड । 

जलधर पु० मुस्तक । तिनिश्च वृक्ष ,॥ मोथा। 
तिरिच्छ वृक्ष । । 

जलर्नारी, खी° शैवा ॥ काई। 

जलपिप्पली, स्री० पिप्पली-विशेष ॥ पनिसगा, 
जलपीपल । 

जलपृष्ठजा, स्री” शेवाल ॥ काई । 


 जलफकू, न° श्ङ्ाटका॥ सिङ्ाड | 


जलब्रह्मी, खी० हिलमोचिकाशाक ॥ हुरहरका 
शांक । 

जश्च, प° कश्चट ॥ कश्वट तरण । 

जलमधूकः प० मधूकबृक्षेमद ॥ जलमहुआ । 

जलमोद, न° उशीर ॥ खस । 

जरस, पु० लवण ॥ नोन । 

जलरुट्‌ | ह्र ), पु० पद्म ॥ कमल । 

जलरूह, न° एे। 

जलूवदकल, पु° कुम्भिका ॥ जलकुम्भी । 

जलवह्ली, खी ° श्रङ्गाटक ॥ सिङ्काडे । 

जटवास, न° उरीर ॥ खस । 

जछूवास, १० विष्णुकन्द्‌ ॥ विष्णुकन्द । 

जटविन्दुजा, खी यावनालशकंरा ॥ शीर- 
खिस्त । 

जटखवेतस, पु° वानीरव्रक्ष ॥ जल्वेत । 

जलझशुक्ति, सरी ° शम्ब्रक ॥ घा । 

जलझक, न° रेवा ॥ सवार । 

जलूसार्पिणी, सखी ° जलोका ॥ जोक । 

जलस्था, खी० गण्डदुवी ॥ गांडर दव । 

जहास, प° समुद्रकफ ॥ समुद्रफेन । 

जटाश्च, पु० शवाल ॥ शिवार । 

जायका, खी जटोका ॥ जोक । 


( ६९ ) 


| 


| त ्््््््््त्््््क््््स््े 


आयुर्वेदीय- 


जाट, प° पानीयालु ॥ पानीआलु । 

जालक, न ° पद्यकन्द्‌ ॥ मसांडा, कमलकन्द । 

जद्ाद्राय, न° उशीर । रामनकठरण ॥ खस । 
लामजक दरण । 

जलाशय, पु० शद्गाटक ॥ सिट्ठाडे । 

जलायाः, खी गुण्डालाबृक्ष ॥ गुण्डाला पेड । 

जलाश्रय, १० वृत्तगुण्ड ठण ॥ गुण्डघासभेद । 

जलाश्रया, ज्नी० गलतठण ॥ शूलीघास । 

जलूाहूय, न° उत्पल ॥ कुप्रद । 

जल्ाक्षी, त्री" जलपिप्पछी ॥ जलपीपल । 

जलेच्छया, खी ° हस्तिशुण्डाबृक्ष ॥ हाथीशूण्डवृश्ष। 

जलेजात, न० पद्म ॥ कमल । 

जलेरूहा, खी ° कुटम्बनीवृक्ष ॥ सरजमुखी । 

जलोदर, न° जठरामय ॥ जलोद्ररोग । 

जलोद्भ वा, खीं० लघुबाह्यी ॥ छोटीब्रह्मीघास । 

जलोद्धता, खत्री० ग॒ुण्डालाबवृक्ष ॥ गण्डालापेड । 

जलाका, | स्‌ ] जलाका, स्रो० जलजन्तु-विशेषा। 
जोक । 

जवताद, न° फल-विशेष ॥ जवतालफल । 

जवनी, ज्री० ओषधी-विशेष ॥ एक प्रकारकी 
ओषधी । 

जवस, न° घास ॥ घास | 

जवा, खरी° पुष्पवृक्ष-विशेष ॥ ओद्‌ हुल, गुडहर । 
गुडहट । 

ज वादि, सखी ° सुगन्धिद्रव्य~विशेष ॥ जवादिकस्त्र)। 

जवापुष्प, पु० जपापुष्प ॥ ओड्हुल । 

जहा, खी मुण्डतिका ॥ गोरखमण्डी । 

जागुड, न° कुद्धुम ॥ केशर । 

जाङ्कल खी° हरिणादिपशु ॥ हरिण वाच इत्यादि 
पशु । 

जाङ्गली, खी° शकशिम्बी ॥ किंवाच । 

जार, न° विष । जालिनीफल ॥ विष । तोरई । 


जाटलि, पु सखी° वृक्ष-विशेष ॥ एक प्रकारका | 


पेड | 
जाड्यारे, प० जम्बीर ॥ जम्बीरीनीब । 


+> 


जातवदः [ स॒ ] १० चित्रकवृक्ष ॥ चीतेकापेड । 


जातरूप, न° स्वण । धुस्त्रर ॥ सना । धत्तरा। 


जाति, सखी° आमलकी । जातीफल । मारकती । 
काम्पिल्न । जातिपुष्पवृक्ष ॥ आमला । जायफल। 
माकतीपुष्पलता । कवीला । चमेलीवृक्ष । 
जातिकोश्च, न° जातीफल ॥ जायफल । 
जातिकोष, न° दे । 


जातीपत्री, घी जतीफटलक्‌ ॥ 


-- 


जातिकोषी, खी ° जातीपत्री ॥ जाविन्नी । | 


जातिषल, न° जातीफट ॥ जायफल । 
जातिस्मर, न° एे। 
जाती, खी जातीयुष्प । 

कापेड । जायफ़ट । 
जातीकीश, न° जातीफल | जायफट । 
जातीकोष, न° ए। 


जातीफल ॥ चमेटी- 


जायफलकी 
छाल अथौत्‌ जाविन्नी । 

जातीपूग, पु० जातीफल ॥ जायफल। 

जातीफल, न° स्वनामख्यातगन्धफल ॥ जाधरफटं । 

जातीरस्त, न° बोलनामकगन्धद्रव्य ॥ बोट । 

जातुक, न° ङ ॥ हीड़ः । 

जानु, न° ऊरुजड्डयोमेध्यमाग ॥ पँवकाघुटना । 

जामाता, [ ऋ ] १० सूम्यवत्तवृक्ष ॥ हुरहुर, 
हुलहुलका वृक्ष । 

जाम्बव, न° जम्बफल । सुवर्ण ॥ जामन । सोना। 

जाम्बती, खी ° नागदमनी ॥ नागददौन । 

जाम्बवी, स्री० ऐ। 

जाम्बनद, न० स्वण। धुस्तूर ॥ सोना । धत्तूरा । 

जायक, न° कालीयक॥ कलम्बक, पीटाचन्दन। 

जाय, पु० ओषध ॥ ओषधी । 

जारणी, ख ° स्थुलजीरक ॥ बड़ाजीरा । 

जारी, खी ° ओषध-विशेष ॥ 

जाट, न° अस्फुटकलिका, 
नईकटी । 

जार, पु० कदम्बवृक्ष ॥ कदमका पेड । 


कुष्माण्डादिश्लुद्रफल ॥ 


 जालगद्दभ, रोग-विशेष । 


जाल बब्च्रेरक, प० बन्धरवृक्ष-विरोष ॥ जालब- 
बूर । 

जालिनी, खी° कोषातकी । घोषातकी ॥ तोरई। 
नेनआतोरई । 

जालिनीफल, न ° घोषातकीबीज ॥ झिमनी तो- 
रइकबाज । 


 ज्ञाली, ख्री० पटोलिका। पटोट ॥ तोरई । परवल। 


जापक, न° कालीयक ॥ कलम्बक । 

जिड़िनी, खी° वृक्ष-विशेष ॥ जिड्गनीया, जि 

जिड़ी, खी० मजिष्ठा ॥ मजीठ । 

जितेन्द्रियाह, पु० कामइद्धिवक्ष ॥ कामज कणो- 
टकदेशका भाषा । 

जिह्य, न० तगरवृक्ष ॥ तगरका पेड । 

जिह्मशल्य, पु० खदिर ॥ खैरकापेड । 

लिहः न० तगरमूल ॥ तगर । 


द्नीं। 
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जीषधिकोष। 


जिहा, खी ° रसनेन्द्रिय ॥ रसनाइन्द्री अथात्‌ जीभ। | 


जिह्ाानिर्लेखन, न० जिहामाजेनद्रव्य ॥ जीभके 
मेलनेकी वस्तु । 

जिहाशल्य, १० खदिरवृक्ष ॥ खेरकाबृक्ष । 

जीमूत, १० मुस्तक । देवताडवृक्ष । देवदालीलता, 
घोषकलता ॥ मोथा । देवताडवृक्ष । घघरवेल। 
सोनिया । तोरदभेद । 

जीमूतक, पु० देवदालीलता । देवताडवृक्ष ॥ सो 
नेया। देवताडवृक्ष । 


जीर, पु० जीरक ॥ जीरा । 

जीरक, पु०एे। 

जीरणः, ए० एे। 

जीरिका, खी ° वंडपत्रीठरण ॥ वंशपत्रीघास | 
जीर्ण, न° शैलेय ॥ भूरि छरीला। 

जीणे, पु० जीरक ॥ जीरा । 

जीणेज्व र, पु० पुरातन ज्वर ॥ पुरानाज्वर । 
जीणेदारू, पु० इद्धदारकभेद ॥ विधाराभेद । 
जीणपत्रिका, खी ° वंशपत्री ठण ॥ वंशपत्री घास। 
जीणेपण, पु० कदम्ब ॥ कदमका वृक्ष । 

जीणे वज्र, न° बजञ्न-विशेष ॥ वेक्रान्तमणि। 
जीणबुश्न, पु० पट्टिका लोधर ॥ पठानी रोध । 
जीणणैवध्रक) न० परियेल ॥ केवट मोथा । 
जीण, खी° स्थल जीरक ॥ बडा जीरा । 
जीव, १० वृक्ष-विशेष ॥ बकायन वृक्ष । 


जीवक, पु अष्टवर्गान्तगंत ओषधी-विशेष ॥ 


जीवक ओषधी | 
जीवन,न जट । हय्यंगवीन॥जल) एकदिनका धी । 
वन, पु जीवकौषध । क्षुद्रफल वृक्ष ॥ जीवक 
ओषधी । छोटे फलका वृक्ष । 
वनी, खी० जीवन्ती । काकोटी । डोडी । मे- 
दा । महामेदा । युथीजही, । 
ीवनीयगण, पु० ओषध समृह विशेष ॥ जीवक 
ऋषभक, मदा, महामेदा, काकोली, क्षीरकाको - 
ली, मुगवन, मषवन, जीवन्ती, मुछहठी । ओ- 
रभी ॥ +.॥ जीवक, ऋषभक, मेदा, महामेदा; 
ऋद्धि, वृद्धि, काकोटीः क्षीरकाक्रोरी, मुगवन, 


( && ) 


बांदा । ब्ृक्षक ऊपर वृक्ष जो उत्पन्न हो जाते 
हैं गटाय । एक प्रकारका राक । डोडी । 
हर, हड, हरं । 
जी वन्ती, खी ° सोराष्ट्रदेशजा स्वणंवर्णाहरीतकी । 
गट्ची । वन्दा । शमीवृक्षाहरातकी । छता-विशे - 
ष ॥ सोरठदेशमें उत्पन्न होनेवाटी स्वगवर्णकी 
हडं । गिलोय । वोदा । छोंकरावृक्ष । हरड । डो- 
डीवृक्ष, जीवन्ती । 


ति र  जावपुत्रक, पु० इड्भदीवृक्ष । पुत्रजीववृक्ष ॥ गों- 
जीमूतमूलछ, न° शटा ॥ कचूर, अम्बिया हल्दी । = 


मषवन, ्जवन्ती, मुलहठी यह जीवनीय गण हे । 
| जृम्भिणी) घी एलापर्णी ॥ इलायचीतरहके- 


जीवनीया, खी° जीवन्ती ॥ डोडी । 
जीवनेद्री, खी° सेहली ॥ सिंहली पीपल । 
जीवन्त, पु० जीवशाक । ओषधी ॥ जीवशाक। 


ओषधी । 


दीकावृक्ष । जियापोतावृक्ष । 
जीवपुष्पा, स्री० बृहजीवन्ती ॥ बडीजीवन्ती । 
जीवप्रिया, त्री० हरीतकी ॥ हड, हर । 


 जीवभद्वा, खी° जीवन्तीलता । बृद्धिनामकोष- 


धी ॥ डोडी । वृद्धि । 


। जीवला, खी° सेंहली ॥ सिंहलीपोपल । 
जीाववल्ली, ची ° क्षीरकाकोली ॥ क्षीप्काकोली । 


जीवशाक, प० मालवेप्रसिद्धुशाक ॥ जीवशाक। 

जीवशुरक्ला, खी ° क्षीरकाकोटी ॥ क्षीरकाकोली । 

जीवश्रेष्ठा, ख्री० बद्धिनामकोषध ॥ ऋषद्धिओषधी। 

जीवसंज्ञ, पु० कामवाद्धिवृक्ष ॥ कामज कर्णाटक- 
देशकी भाषा । 

जीवसाधन, न° धान्य ॥ अन्न । 

जीवस्थान, १० मम्मेस्थान ॥ कण्ठादिक । 


। जीवा, सत्री० वचा जीवन्तीवृक्ष ॥ वच । जी- 


वन्ती । 
जीवाला, सी ° सेहरी ॥ सिंहलीपीपल । 
जीविका, खी° जीवन्ती ॥ डोडी । 
जीव्या, खी° गोरक्षदुग्धा । जीवन्ती । हरातैकी ॥ 
अम्रतसञीवनी । जीवन्ती । हडं । 
जुड़, पु° वृद्धदारकवृक्ष ॥ विधारावृक्ष । 
जुड़क, प° ए । 
जुड़ा, त्री० ऐ । 
जूतिका, खी ° कपरभेद ॥ एक प्रकारका कपुर । 
जूणाख्य, पु° तण-विरोष ॥ उलपतृण । 
जू णोहय, पु० देवधान्य ॥ जुआर । 
जूषण, पु० वृक्ष-विशेष ॥ धायकेफ़ट । 
जृम्भः पु० जम्भण, जम्भा, जुभ्भिका ॥ जम्भाई । 


पत्ते जिसके ऐसी ओषधी । 


५.३ अ, घ ष्ट धी 
| जच, न° ओषध ॥ ओषधी । 
जच, पु० पारद ॥ पारा। 


जीवन्तिका, खी° वन्दा । दइक्षोपरिजात वृक्ष | 


गुड़ची । जीवाख्यशाक । जीवन्ती । हरीतकी ॥ 


जेत्री, स्री० जयन्तीवृक्ष ॥ जैतवृक्ष । 
च. $ 
जपा, पु० जयपालवृक्ष ॥ जमालगोटा |. 


( ६४ ) आयुर्वेदीय- 


(4 


जेवात्रक, पु० कपुर । औषधि॥ कपूर ओषधी | | झिझिरिष्टा; खी ° क्षुप-विशेष ॥ झिंझिरीठा । 


जोड़क, न° अगुरु ॥ अगर ।  झिण्टी, सी पृष्पवृक्ष-विशेष ॥ कटसरेयावृक्ष । 
जोन्ताला, खी ° देवधान्य ॥ पुनरा । झूणि, पु°क्रपुकभेद । 

ज्येष्ठव का, खी° सहदेवी ॥ सहंदेई । | झोड़, पु० गुवाकबक्ष ॥ सुपारीकावृक् ॥ 

ज्येष्ठाम्चु, न° तण्डुलाम्बु ॥ चावलोंकाजल । मे (ष 2 के 
ल्योतिःः[ सः]. पु" भिका १ वीः इति श्रीशालिामयशयङृते शालिग्रामोषधशब्दसा- || 


क~, श~ ७. 62५ [. ज ग्‌ © ९, 
ज्योतिष्कः पु० चित्रकवृक्ष । मेथिकावीज । ग- र द्रव्याभधवान झकाराक्षर नवतस्तश्ङ्धः ॥ 5 ॥ 


णिकारिकाबृक्ष ॥ चीतेकाबृक्ष । मेथिकाबीज । 
अरणी, अगेथु । 

ज्योतिष्का, खी ° ज्योतिष्मतीलता॥ मालकाडुनी। 

ज्योतिष्मती, ख्री० स्वनामस्यातठता ॥ माल- 
काङ्कनी । 

जोत्स्ला, ज्योत्निका, त्नी० पटोलिका ॥ सफेद- 
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टक्कदेशीय, पु० वास्तृकशाक ॥ वथुआकाश्ञाक । 

टगर, पु० टङ्कणक्षाए ॥ सुहागा । 

टङ्क, पु० नीलकीपत्थ । चतुमोषकपारैमाण ॥ राज- 
आमवृक्ष । चारमासे । 

टङ्गण, १० क्षार-विशेष ॥ स॒हागा । 

टड्डानक, १० ब्रह्मदास्वृक्ष ॥ सहतृतकापेंड । 

टड्डारी, सत्री० क्षप-विशेष ॥ टंकारी । 

टङ्क, पु० टङ्कण ॥ सुहागा । 

टङ्णः, प० न० ऐं। 

टड्ठि नी, खत्री० वृक्ष-विशेष ॥ पाठ | 

टिषण्टिका, सत्री० अम्बुशिरीषिका ॥ जटसिरस अ- 
थात्‌ ढाढोन । 

टिण्डिश, पण वृक्ष-विशेष ॥ ढेडस, टिण्डे । 

टुण्टुक, प° शयोनाकवृक्ष । | कृष्णखद्रिवृक्ष । इयो- 
नाकभेद ॥ टेटुकवृक्ष । काठीखेर । श्योनापा- 
ठाभेद । 

टुण्टका, ख्री० टद्भिनवृक्ष ॥ पाठ । 

टुनाका, खी° तालमूली ॥ मुसली । 


# 


फूलकी तोरई। 
ज्योत्छ्ली, खी° पटोलिका । रेणुकानामगन्धद्रव्य। 
| 


पटोल ॥ सफद फलकी तोरई । रेणका । परवल । 
ज्योत्स्नी, सखी ° ज्योत्लनी ॥ सफेद फरकी तोरद। 
ज्वर, पु० स्वनामख्यातरोग ॥ ज्वररोग । 
ज्वरतन्न, पु० गुड़ची । वास्तरक ॥ गिलोय । वथुआ। 
ज्वरहन्त्री, त्री० मिष्टा ॥ मजीठ । 
ज्वराड्री, खी° भद्रदान्तिका ॥ भद्रदन्ती । 
ज्वशन्तक, पु० नेपालानिम्ब | आरग्वध ॥ नेपा- 
लदेशकानीम । अमलतास । 
ज्वरापहा, खी ° बिल्वपत्री ॥ बेलपत्री । 
ज्वकछन, १० चित्रकवृक्ष ॥ चीतावृक्ष । 
ज्वलिनी, खी° मृवालता ॥ चुरनहार । 
ज्वालाग्दभक,पु० रोग-विशेष ॥ जालगदभरोग। 
|| ज्वाराञुख्याः खी ° अग्नेशिखा ॥ कलिहारी । इति श्रीशालिग्रामवैश्यक्ृते शालिग्रामाषधशब्दसा- 


~ 9 क गर द्रव्याभधान ठकाराक्षर दृश्मस्तरङ्गः॥ ३० ॥ 
इत अभआशालम्रामवश्यक्रत शालग्रमापषधशब्द- 


|| सागरे द्रव्याभिधाने जकाराक्षरे अष्टमस्तरद्ग ॥ ८ ॥ ङ 


ङ्न. 


इटा, खी० भृम्यामलकी ॥ सुई आमला । 
झषा, सरी नागबला ॥ गटसकरी । 
ज्ञाटलट, पु० घण्टापाटलीवृक्ष ॥ मोखावृक्ष । 
झाटा, सरी° भृम्पामलकी । यथीवृक्ष ॥ भईआमला। 
जुहावक्ष । 
झाटिका, सखी एे। 
झावु, पु° स्वनामख्यतव्क्ष ॥ झाऊकापेड । 
|| झावुक, पु० ऐं। 
द्विद्ाक, न° फल-विशेष ॥ तोरई । 
झिद्डिनी,; खी° जिड्रिनीवृक्ष ॥ जिड़निया,जियल । 
झिनड्ी, सत्री० ऐ । 


डड़री, त्री० लताफल-विशेष ॥ एक प्रकारकी कं 
कडी । 

डड़ाशा, त्री० डड्ररीफल ॥ 

डहु, १० वृक्ष-विशेष ॥ वड॒हर । 

डटर, स्री० ऐं । 

डाद्री, ज्री० डड़रराफल ॥ 

डाल्लिम, पु० दाडिम ॥ अनार । 

डिण्डिम, पु० कृष्णापाकफफल ॥ करदा । 

डिण्डिर, पु० समुद्रफेन ॥ समुद्रफेन । 

डिण्डिर्मोदक, पु० गन ॥ लहशन । 


डिण्डिश, पु० टिण्टिश ॥ ढेंडश । 
डिम्ब, न° कलल।फुप्फुस ॥ जरायु । फेफडा । 


आषाधिकोष । 


डिम्ब, पु० अण्ड । फुप्फुस । पीहा ॥ अण्ड । 
'फेफडा । प्लीहारोग । 

डिम्बिका, खी ° श्योनाकवृक्ष ॥ शोनापाञा । 

डली, खी ° चिष्टीश्ञाक ॥ चिहल्लाशाक। 

डोडी, ल्ली ° क्षप-विशेष ॥ डोंडी । 

डोरडी, खी° बृहती ॥ वेगुनाकटेहरी । 

हति श्रीशालिग्रामबैश्यक्ृते शालिग्रामोषधशब्दसा- 

गरे दव्याभिधाने डकाराक्षरे जयोदशस्तरङ्ः ॥ १३ ॥ 


त्‌. 
तक्र, न° पादाम्बसंयुक्तदधि ॥ छाछ । 
तक्रकूच्िका, त्री० आमिक्षा । 
तगर, न° वृक्ष-विशेष ॥ तगरकावृक्ष । 
तगरपादिक, न° तगरबृक्ष ॥ तगरकापेड । 
तज्जी, खी° हिड्भुपत्नी ॥ हीङ्पत्री । 
तडित्वान्‌ [ त्‌ ), पु मुस्तकं ॥ मोथाघास । 
तण्ड्रीण, पु० तण्डलोदक ॥ चावलोंकापानी । 
तण्डल, पु० विडड्र । तण्डुकीयशाक । धान्यादि- 
निकर ॥ वायविडड्र । चौलाइंकाशाक । चावल । 
तण्डुला, खरी ° विडङ्ग । महासमद्गा ॥ वायाबैडड्ड । 
कगहिया । 
तण्डद्टाम्ब, न° तण्डटोादक ॥ चावलोंकाजल । 
तण्डलछी, सरी यवातेक्तालता । दाशाण्ुटोकक- 
टी । तण्डुलायशाक ॥ यवेचीं देदान्तरीयभाषा । 
शशाण्डुली, एक प्रकारको ककड । चॉलाएरा )- 
दका शाक । 


तण्डटलाकः पृ० तण्डुलायशाक ॥ चाराइकाशाक। | 


तण्डदछाय, प° स्वनामख्यातपत्रशाक-व ० ॥ चा- 


लाई, अल्पमरसा । 
तवण्डल्ीयक, प० तण्डलीयशाक। विडड़ ॥ चौ- 


लाईकाशाक । वायविडड़ 
तण्डलीयिका, खी ° विडड़ा ॥ वायविडड्र । 
तण्डल, खी०एे। 


तण्डलेर, पु० तण्डलीयशाक ॥ चौलाईकाशाक । | 


तण्टछोत्थ, न० तण्डलाम्बु, चावलोॉकाजल । 

तण्डुकोद्क, न° ए। 

तण्डलोघ, १० वेश्वंश ॥ एक प्रकारका बाँस । 

ततपत्री, खी० कदलीवृक्ष ॥ केलेकापेड । 

तत्फल, १० कुवलय । कुष्ठोषध । चोरनामकग- 
न्धद्रव्य ॥ बेरीकाफल, बेर कूठ ओषधी | भटे- 
उर, नेपालदेशकी भाषा । 

तनया, सी ° चक्रकुल्यालता ॥ पिठवन । 

तनुच्छाय, प० जाठबद्रेरवृक्ष ॥ जालबबूरकावक्ष। 

तलुत्वचा, स्री० क्षद्राभिमन्थ ॥ छोटीअरणी । 


५ 


| ततत्र ण, प° वल्मीकरोग ॥ 


 तपनीयक, न० दे) 


। तपोधना, ली ° मुण्डितिकः! ॥ गोरखमुण्डी । 


। तम्र) न० व 
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तत्प्र, पु० इद्भुदीवृक्ष ॥ गोंदनीवृक्ष । 
तलु बीज, प° राजबदर ॥ राजबेर । 


तल॒क्षीर, पु० आम्रातक ॥ अम्बाडावृक्ष । 
तनूनप, न० घृत ॥ घी । 
तनूनपात्‌ [ द्‌ ) पु० चित्रकवृक्ष ॥ चीतेकापेड। 
तन्तुकः, पु० सपेप ॥ सर्सो । 
तन्तुकी, खी° नाडी ॥ नाडी । 
तन्तुनिय्यास, पु० तालवृक्ष ॥ ताडवृक्ष | 
तन्तुभः, पु० सषप ॥ सरा । 
तन्तुर, न° मणाल ॥ नाल, भर्सीडा । 
तन्तु, न० ऐ। 
तन्तुविग्रहा, खी° कदली ॥ केला । 
तन्तुखार, पु गुवाकवृक्ष ॥ सुपारीकापेड । 
तन्त्रिका, खी ° गुड़ची ॥ गिलोय । 
तन्त्रो, स्त्री० ए | 
तन्द्रा, खी ° निद्रावत्कान्ति ॥ तन्द्रा, आलस्य । 
तन्नि, खी° पुरिनपर्णी ॥ पिठवन । 
न्वी, सखी ° श्राटपर्णी ॥ शाट्वन, सरिवन । 
तपन, पु० भह्लातकवृक्ष । अकेवृक्ष । ताम्र । क्षुद्रा- 
प्रिमन्थवृक्ष । सूय्येकान्तर्माण ॥ मभिलाविकापेड । 
आककावृक्ष । तांबा। छोटीअरणी । आतशीसीसा 
फार्सभाषा । 
तपनच्छद, पु० आदित्यपन्नवृक्ष ॥ अकेपन्रवृक्ष । 
तपनतया, सखी ° शमीवृक्ष ॥ छोंकरवृक्ष । 
तपनमाणि, पु० सूथ्यकान्तमणि ॥ आतशीसीसा, 
फार्सी भाषा । 
तपनीय, न० सवण ॥ सोना । 


तपने, न° ताम्र ॥ ताबा । 

तपस्य, न° कुन्दपुष्प ॥ कुन्दके फूल । 

तपस्विनी, खीर जटामांसी । कटुरोहिणी । महा- 
श्रावणिका ॥ बालछड, जटार्मासी । कुटकी । 
बडी गोरखमुण्डी । 

तपस्विपत्र, पु० दमनकवृक्ष ॥ 
वृक्ष । 

तपस्वी [न्‌]; पु० घृतकरक्षवृक्ष ॥ घृतक- 
खावृक्ष । 

तपोधन, पु 


= 
दाना, द्वना- 


दमन केवृ ॥ दवनाब्रक्ष । 


तप्तरूपक, न° रोप्य ॥ चांदी। 
तम; १० तमालव॒क्ष ॥ रयामतमाल । 


॥ राज्का भस्म । 


( ६६ ) 
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आयुर्वेदीय- 


तमराज, पु शकंरा-विशेष ॥ एक प्रकारकी | तरुणीकठाक्षमाल, प° तिलकवृक्ष ॥ तिलक- 


खांड । 

तमस्विनी, सीन हरिद्रा ॥ हलदी । 

तमा, खी° तमालवृक्ष ॥ इमामतमाल । 

तमाल, न° पत्रक ॥ तेजपात । 

तमाल, पु० स्वनामख्यात वृक्ष । वरुणवृक्ष । कृष्ण- 
खदिर ॥ श्यामतमाल । वरनावृक्ष । काली खेर । 

तमार, प° न° वृक्ष-विशेष । वंशत्वक्‌ ॥ एक 
वृक्ष वासकी छाल । 

तमालक, न० सुनिषण्णकशाक । तेजपत्र ॥ 
शिरिआरीवा चोपतियाशाक । तेजपात । 

तमालक, पु० न° तमालवृक्ष । वरत्वक्‌ ॥ इया- 
मतमाल । वॉसकी त्वचा । 

तमाप, न° तमालवृक्ष । तेजपच्र ॥ रइयामत- 
माल । तेजपात । 

तमालिका, सी ताम्रवरक्की । भ्रम्पामलकी ॥ 
ताम्रवक्की-चित्रकूटदेशे प्रसिद्ध । भुई आमला । 

तमालिनी, खी° भूम्यामलकी ॥ भुई आमला । 

तमाली, खी० वरुणवृक्ष । ताप्रवष्ठी ॥ वरना 
वृक्ष । ताम्रवह्ली । चित्रकूटदेशमें प्रसिद्ध । 

तमी, खी° हरिद्रा ॥ हलदी । 

तरणि, त्री० घृतकुमारी ॥ धीकुषार । 

तरणि, पु० अकेवृक्ष ॥ आकका पेड । 

तरणी, खी° पद्मचारिणी । घृतकुमारी ॥ गैंदेका 
वृक्ष । घीकुवार । 

तरदी, सत्री० कण्टकी वृक्ष-विशेष ॥ एक प्रकार- 
का कंठिवाला वृक्ष । 

तरम्ब॒ुज, न° फललता-विशज्ञेष ॥ तरबूज । 

तरला, स्री० यवागू । सुरा । मधुमक्षिका ॥ यवा- 
गरू अथोत्‌ जौके आटेका बनता है । मदिरा । 
मधुमक्खी । 

तरिता, ची° गन ॥ गांजा । 

तरुण, न ° कुब्जपुष्प ॥ कूजेके फूल । 

तरूण, १० स्थलजीरक । एरण्ड ॥ काङाजीरा । 
अण्डका पेड । 

तरूणन्वर, पु० सप्ताहवधिज्वर ॥ सात दिनके 
उपरान्त जो ज्वर अवै हे । 

तरुणदाध, न° पश्चदिनातीतदधि ॥ पाच दिनका 
दहा । 

तरुणी, खी ° घ॒तक्ुमारी । दन्तीवृक्ष चीडानामक 
गन्धद्रव्य । स्वनानख्यातपुष्पवृक्ष-विरष ॥ 
घीकुवार । दन्तीका पेड़ । चीढ । सेवतीका 
पेड । 
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का पेड । 

तरुश्रक, [ज्‌ ] पु० वन्दाक ॥ वोदा । 

तरुराज, पु० तालबृक्ष ॥ ताडका पेड । 

तरुरुटा, खी° वन्दाक ॥ वादा । 

तरुरोहिणी, खी° वन्दाक ॥ वोदा, 

तरुवद्धी, खीर जतुकालता ॥ माख्वे प्रसिद्ध 
जतुका । . , 

तरुखार, पु कपूर ॥ कपूर । 

तरुस्था, सीर वन्दाक ॥ वेदा । 

तरूठ, पु° उत्पलकन्द ॥ भसींडा । 

तर्कारी, खी° गणिकारिका वृक्ष । जयन्ती वृक्ष ॥ 
अगेथु वृक्ष । जयन्ती, जेत वृक्ष । 

तकर, पु० कुष्माण्ड ॥ पेठा । 

तकिण, पु० चक्रम वृक्ष ॥ ॥ चकवड, पमार (ड)। 

तर्किल, पु० ए । 

तजनी, सखी ° अद्भुष्सर्मापाडुली ,॥ अँगठेके समी- 
पकी उंगली । 

तपंणी, खी° गुरस्कन्ध वृक्ष खिरनीका पेड । 

तर्पिणी खी ° पद्मचारिणी वृक्ष ॥ गेंदा वृक्ष । गुला- 
बवृक्ष। 

तर्ब॑ट, पु० चक्रपदे वृक्ष ॥ चकवड । 

तक्ष्य, पु० यवक्षार ॥ जवाखार । 

तट, पु० तालवृक्ष ॥ ताडका पेड । 

तदित, न° भ्रृष्टमांस ॥ भुनामांस । 

तवराज, पु० यवास्र शकेरा ॥ शीरखिस्त । 

तव राजोद्धवखण्ड, पु यवासशकरासम्भृत 
खण्ड ॥ शीरखिस्तका कद्‌ । 

तवक्षीर, न° क्षीरजल ॥ तवाखीर । 

तवक्षीरी, खी° गन्धपत्रा ॥ वनशटी । 

तवीष, पु° स्वणे ॥ सोना । 

तस्कर, १० स्पृक्का। मदनवृक्ष । चोरनामकगन्ध- 
द्रव्य ॥ असवरग, पुरी । मेनफलवृक्ष । भटेउर, 
नेपालदेशकी भाषा | 

तस्करस्ल्ायु, पु० काकनासालता ॥ कौआठोड़ी । 

ताड़क, पु० देवदालीलता ॥ घघरवेल, सोनेया । 

ताड़काफछ, न ° बृहंदेला ॥ बडीइलायची । 

ताड़कीफल, न° एे। 

ताड़ि, पु° पत्रहुम ॥ ताड । 

ताड़ी, सत्री० ऐ । 

तापस, न° तमालपत्र ॥ तेजपात । 

तापस, प° दमनकबृक्ष ॥ दवनावृक्ष । 

तापसतरू, पु० इंड्रुदीवक्ष ॥ हिड्ढोटवृक्ष, गोदी- 
वृक्ष । 
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तापसद्रमं, पु० ऐ | | ताभ्रबीज, पु० कुलत्थ ॥ कुल्थी । 


॒ 


/ © 


तापसठुमखत्निभा, खी ० ग्भदात्रीवृक्ष ॥ पुत्रदा | 

तापसभिय, < प्रियालवृक्ष । इड्भुदीवृक्ष ॥ चिरो- 
जीकापेड । गोंदीवृक्ष । 

तापसप्रिया, खी० द्राक्षा ॥ दाख) 

तापि) न° माक्षिकधातु ॥ सोनामाखी । 

तापिश्ञ, पु० तमालवृक्ष ॥ श्यामतमाल । 

ताप्य, न° स्वणमाक्षिक । धातुमाक्षिक ॥ सोना- 
माखी । धातुमाखी । 

ताप्यक, न° धातुमाक्षिक ॥ धातुमाखी । 

ताप्युत्थसंज्ञकः न० एे। 

तामर, न° जल | घत ॥ पानी । घी । 

तामरस, न० पद्म । स्वणे | ताम्र ॥ कमट \ सो- 
ना । ताबा । 

तामलकी, खी० भूम्यामलकी ॥ भूद आमला ) 

तामसी, खी° जटामांसी ॥ बारुछड, जटामासी । 

ताच्र, न° स्वनामख्यातधातु ॥ रतावा । 

ताम्न, पु° कुष्ठरोग-विङेष ॥ एकप्रकारका कोढ- 
रोग । 

ताम्रक, न० ताम्र ॥ तवा । 

ताम्रकूठ, पु० क्ष॒ुप-विशेष ॥ तमाखु । 

ताम्रगर्भ, न° तुत्थ ॥ तूतिया । 

ताश्रचूडः, प° कुक्कर ॥ कुकरोंदावृक्ष । 

ताम्रदुग्धा, खी० गोरक्षदुग्धा ॥ अशतस्जीवनी | 

ताम्रपत्र, पु जीवशाक ॥ जीवश्ञाक । 

ताश्रपर्णी, ख्री० मिष्टा ॥ मजीठ । 

ताम्रपक्कव, पु० अशेकवृक्ष ॥ अशोककापेड । 

ताश्रपाकी [नू]; १० गद्भाण्डवृक्ष ॥ पारिस- 
पीपल । 

ताप्नपादी, खी° हंसपदी ॥ लालरड्गरकालजालु । 

ताम्रपुष्प, पु० रक्तकीश्चनपुष्पवृक्ष ॥ लालकच- 
नारकाबृक्ष । 

ताम्नपुष्पिका, खी° रक्तत्रिवृतू ॥ छालनिसोत । 

ताम्रपुष्पी, ख्री० धातकीपुष्प । पाटलावृक्ष ॥ धा- 
यकेफुल । पाडरवृक्ष । 

ताम्रफल, १० अड्जीठवृक्ष ॥ ढेरा, टेरावृक्ष । 

ताम्रमूछा, खी° दुरालभा । । लजाछु। कच्छुरा ॥ 
धमासा । लजावन्ती । क्षीराइंवृक्ष । 

ताम्रचर्ण, पु० पल्चिवाहठ॒ण ॥ पह्चिवाहठण । 

ताम्रवर्णो, ख्री० ओडूपुष्पवृक्ष ॥ ओडहुल, गुड- 
हट । 

ताम्रवल्लि, खी° मञिष्ठा ॥ मजीठ । चित्रकूटदे- 
शमं प्रसिद्ध ताम्रवह्लीनामवालीलता-विशेष । 


| ताम्नवृन्त, पु० ऐं। 


ताम्रवृत्ता, ख्री० कुलत्थिका ॥ एकप्रकारका 
ञरम्मो । 

ताम्रवक्ष, पु रक्तचन्दन । कुलत्थ ॥ लाल्चन्दन। 
कुलथी । 


| ताश्रसार, न° रक्तचन्दन ॥ लालचन्दन । 


ताम्रसारक, न० रे। 


 ताम्रसारक, १० रक्तखद्रि, ॥ लालखेर । 


ताम्रा, सखी सेहली ॥ सिंहलीपीपल । 

ताम्राभ, १० रक्तचन्दन ॥ लालचन्दन । 

ताम्राद्धे, न° कांस्य ॥ कॉँसी । 

तापम्निका, खी° गुआ ॥ घँँघुची । 

ताम्बूछ, न° पणे। क्रमुक ॥ पान । सुपारी । 

ताम्बूछपत्र, पिण्डाटु ॥ पिडा । 

ताम्बूछराग, पु० मसर ॥ मसरअन्न । 

ताम्बूलवछ्लिका, खी ° ताम्बूली ॥ पानोंकी वेला 

ताम्बूलव कली, खी ° ताम्बूललता ॥ पार्नोकी वेल। 

ताम्बूछी, खी° ऐ । 

तार, न° रूप्य । मुक्ता ॥ चांदी मोती । 

तार, १० शुद्धमौक्तिक ॥ गुद्धमोती । 

तारक, न° स्री० कनीनिका ॥ आंखका तारा । 

तारका, सखी० न० ऐ। 

तारका, स्री ° इन्द्रवारुणी ॥ इन्द्रायंण । 

तारतण्डुरू, पु° धवलयावनाल ॥ सफेदज्वार । 

तारदी, ची ° तरदीबृक्ष ॥ तरदीवृक्ष । 

तारपुष्प, पु० कुन्दपृष्पवृक्ष ॥ कुन्देका वृक्ष । 

तारविमछा, खी ° धातुविशेष ॥ सीमा । 

तारशुद्धिकर, न० ऐ । 

तारा, त्री० पु० चक्षुमध्यस्थान ॥ आँखका तारा । 

तारा, सखी० चीडा । मुक्ता ॥ चीढ | मोती । 

ताराश्च, पु० कपूर ॥ कपूर । 

तारारि, १० विड्माक्षिकधातु । 

तारिका, जञ्ञी० तालरस ॥ ताडी। 

तारश्च, त्री० पातालगरुडीलता ॥ छिरहिटा । 

ताक्ष्य॑, न° रसान ॥ रसोत । 

ताक्ष्य, पु० शालवृक्ष । अश्वकर्णवृक्ष । स्वण ॥ शा- 
लकावृक्ष । सालकाभेद्‌। सोना । 

ताक्ष्यंज, न° रसाञ्जन ॥ रसोत । 

ताक्ष्येप्रसव, पु० अश्वकर्णवृक्ष ॥ एक प्रका- 
रका साठ। 

तक्ष्य, न° रसान ॥ रसोत । 

तार्य, खी० वनरता-विङेष ॥ 


( ६८ ) 


ताल, न° हप्तिट । तालीप्रपत्र तारुफट ॥ 
हरताल । तालीसपत्र । ताडका फल । 


तार, पु० स्वनामख्यात वृक्ष ॥ ताटका पेड । 

ताक, न° हरिताल । तुवरिका ॥ हरताल । 
गोपीचन्दन । 

ताकी, त्री० तालरस ॥ ता | 

तालपत्रिका, सत्री० मुसली ॥ मृूसली । 

तालपनत्री, खी° मूषिकपर्णो ॥ मूसाकानी । 

तालपण्ण न° चरी मुरानामकगन्धद्वव्य ॥ कपू 
रकचरी । 

ताषछपर्णी, त्री० मधुरिका । गुरा । तालपूली। 
मिश्रेया ॥ सफ । कपूरकचरी । मुसली । 
सोआ । 

तालपुष्पक, न° प्रपौण्डरीक ॥ पुण्डस्यिा । 

तालप्रङृम्ब, न° तालजटा ॥ ताडकी जटा । 

तालछमूलिका, खी° तालमूली ॥ मुसली । 

तालमूली, सरीर स्वनामख्यातवृक्ष ॥ 
तालमरूी । 

तालटव्न्तः न° व्यजन ॥ ताडका पंखा । 

तालक्षीरक, न° ताठसम्भूत, तवक्षीर ॥ तवाखीर। 
ताराख्या, सरी मुरानामकगन्धद्रव्य ॥ कपूर 

| कचरी । 

| तााङ्क, पु० शाकमेद । 

ताखाङ्कर, पु मनशिला ॥ मैनशिल, मनशिल। 

ताछि, खी ° भ्रम्यामलकी । तालमूली ॥ भुईआ- 

| मला | मुषली । 
तालिका, खी° तालमूली । ताग्नवष्टी ॥ मुषटी । 
ताम्रवल्लीलता । 

ताली, त्री० ताडी । भुम्यामलकी । तुवरिका । 
तालपूली । ताम्रवल्ठी ॥ सुराभेद । खजूर । ता- 
लीशपन्र ॥ ताडी । भुइंआमलरा । गोपीचन्दन । 
मुसली । ताम्रवल्लीनामवाली चित्रकूटमें प्रसि- 
द्धलता । ताडी । खज़्र । तालीशपन्र । 

तालीपत्र, न° तालीशपत्र ॥ तालीशपन्र । 

तालछीश, नरद, 

ताछीशपत्र, न° स्वनामख्यातवृक्ष । भुम्यामल- 
की ॥ तालीशझपच्र । भुईंआमला । 

ताल, ताकुक, न° जिहेन्द्रियाधिष्टान ॥ तालु। 

तावीष, पु० सवणे ॥ सोना । 

तिक्तः न° पप्पंट ॥ पित्तपापडा। 

तिक्त, 3९ रस-विशेष । कुटजवृक्ष । वरुणबृक्ष ॥ 
तिक्तरस । कुडेकापेड । वरनावृश्ष । 

तिक्तकः, पु० पटोल । चिरतिक्त । कृष्णखदिर । 


मुसली, 


इङदीवृक्ष ॥ परल । चिरायता " कृष्णखेर । 
हिद्धोटवृक्ष) गोंदनीवक्ष । 

तिक्तकान्द का, सखी ° गन्धपत्रा ॥ वनशटी । 

तिक्तका, खी० कटुतुम्बी ॥ कंडवीतोम्बी । 

तिक्तगन्धिका, खी° वराहक्रान्ता ॥ वराहक्रा- 
न्तावृक्ष । 

तिक्तगुआ, त्री० करक्ष ॥ कआ । 

तिक्ततण्डछा, सखी पिप्पछी ॥ पीपल । 

तिक्ततुण्डी, त्री० कटुतुण्डीरता ॥ कडवीतोरई। 

तिक्ततुम्बी, स्री० कटुतुम्बी ॥ कडवीतोम्बी । 

तिक्तदुग्धा, खी° क्षीरिणीवृक्ष ॥ एक प्रकारकी 
कटी । अजशड़ी ॥ मेढाशिड्री । 

तिक्तधातु, प° पित्त ॥ पित्त । 

तिक्तपच्च, पु० कर्कोटक ॥ ककोडा । 

तिक्तपर्वा [नू ], पु० द्वा । । हिलमोचिका । गुडू- 
ची । यष्टिमधु ॥ दूवघास। हुलहुलशाक। गिलोय । 
मुलहटी । 

तिक्तपुष्पा, स्री० पाटा । पाठ। 

तिक्तफल, पु० कतकवृक्ष ॥ निम्मेलीफल । 

तिक्तफल्का, खी ° यवतिक्तालता । वात्तोकी । षड्‌ 
भुजा ॥ यवेची देशान्तरीयभाषा । वेगुनाकटेहरी। 
खरबूजा । 

तिक्तभद्रक, पु० पटोल ॥ परवछ । 

तिक्तमरिच, पु० कतकवृक्ष ॥ निम्मंलीफल । 

तिक्तरोदिणिका, सखी कटुका ॥ कुटकी । 

तिक्तरोदिणी, खी° एे। 

तिक्तवल्ली, खी ° मूवोलता ॥ चुरनहार । 

तिक्तबीजा, सी° कटुतुम्बी ॥ कडवीतोम्बी । 

तिक्तशाक, १० खदिरवृक्ष । वरुणवृक्ष । पत्नसु- 
न्दरशाक ॥ खेरकापेड । वरनाकावृक्ष । पत्नसुन्द्‌- 
रशाक, गिमा वड़भाषा । 

तिक्तसार, न° दीधेरोहिषकठण ॥ बडरोहिसतण । 

तिक्तसार, पु० खदिरवृक्ष ॥ खेरकापेड्‌ । 

तिक्ता, त्री० कटुरोहिणी । पाठा । यर्वीतिक्तालता। 
पड़भुजा । छिक्कनी । लताकस्तूरी ॥ कुटकी । 
पाठ । यवेची देशान्तरीयभाषा । खरबजा । ना- 
कछिकनी । मुशकदाना । 

तिक्ताख्या, खी कटुतुम्बी ॥ कड़वीतोम्बी । 

तिक्ताड़्रा, खरी० पातालगरुडलूता ॥ छिरहिंटा । 

विक्तिका, खी० कटतुम्बी ॥ कडवीतोम्बी । 

तिराटी, खी° चिवत्‌ ॥ निसोत । 

तात्तर, तित्तिर, पु० पक्ष-विशेष ॥ तीतर । 

तिनाशक, पु तिनिशवृक्ष ॥ तिरिच्छवृक्ष । 


आषधिकोष । 
क------------- ----------------------------------------------------------------------~- 


तिनि, १० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ तिरिच्छवृक्ष ॥ 
तिन्तिड़, १० चिश्चा ॥ इमटीकपिड । 
तिन्तिडिका, खी तिन्तिडी ॥ एे। 


तिन्तिडी, खी ° वृक्ष-विशेष । वृक्षाम्ल ॥ इमली- | 


क पिट्‌ विषाविल। 

तिन्तिड़ीक, न° वृक्षाम्ड ॥ विषाविल । 

तिन्तिडीका, खी ० तिन्तिडी ॥ इमराकावृक्ष । 

तिन्तिछिका, खी° ऐ । 

तिन्तिल्ली, खीर ऐ 

तिन्तिलीका, खीरे, 

तिन्दिश, १० टिण्डिशवृक्ष ॥ ढैडशकाप्रेड़ । 

तिन्डु, पु० तिन्दुकबृक्ष ॥ तैंदुकापड़ । 

तिन्दुक) न° कर्षपरिमाण ॥ २ तोले । 

तिन्दुकः, १० ख्री० वृक्ष-विशेष ॥ तेंदुकापेड । 

तिन्दुकि, सत्री० ऐ । 

तिन्दुकिनी, खी० आवत्तकी ॥ भगवतवल्ी 
कणीभाषा । 

तिन्दुकी, स्री° तिन्दुक ॥ तेंदुकापेड । 

तिन्दुः पु० ऐ । 

तिमिर, न° पु० नेत्ररोग-विशेष ॥ मन्ददृष्टि । 

तिमिष, पु० ग्राम्यकक्केटी ॥ पेठा । 

तिरिम, १० शालिमेद ॥ एकप्रकारके शालिधान । 

तिरिय, पु० शालिविशेष ॥ एकप्रका रकेधान । 

तिरीठ, पु० लोप्न ॥ लोध । 

तिद्ध; १० स्वनामख्यातशस्य ॥ तिल । 

तिछक, न° क्लोम । कृष्णवर्णसे|वर्चछ । सोब- 
खेल ॥ पेठमें जलरहनेका स्थान । चोहारकोडा, 
कालानोन । 

तिलक, १० पुष्पवृक्ष-विशेष । मरुबक । क्षुद्ररोंग- 
विशेष । तिरुकपुष्पवृक्ष । मर्आवृक्ष । कालाति- 
लरोग । 

तिरछूकाछक, १० क्षुद्ररोग-विशेष 
लातिल । 

तिलतच्ित्रपत्रक, पु० तेलकन्द्‌ ॥ तैलकन्द्‌ । 

तिलतेछ, न° तिलखेह ॥ तिलोंकातेल । 

तिलछूपण, न° चन्दन । तिलवृक्षपत्र ॥ चन्दन । 
तिलकेपत्ते । 

तिरूपर्ण, प° श्रीवेष्ट ॥ सरलकागोंद । 

तिलछपर्णिका, खी ° रक्तचन्दन ॥ लालचन्दन । 

तिलछपर्णी, सखी° दे । 

तिरछपिच्चट, न° तिलपिष्टक ॥ तिलकुटा । 

तिपि, पु० निष्फलतिलवृक्ष ॥ तिलरहित ति- 
लकापेंड । 


वे 


कां- 


॥ शरीरम का- 


( ६९ ) 


 तिहछरस्त, पु० तिलतैल ॥ तिलकातिल। 


तिलाड़ितद्क, पु० तैलकन्द ॥ तैलकन्द । 


 तिहातप्या, खी कृष्णजीरक ॥ कालाजीरा । 


| 


तिखौदन, न° छशर ॥ तिलोंकी खिचडी । 


। तिर, प° टोघ्र । वेते । रक्तलछघ्र ॥ टोध। | 


सफेद, पठानी लोध । लाल लोध । 

तितद्वक, पु० लोप ॥ लोध । 

तिष्यपुष्पा, सी° आमलकी ॥ आमला। 

तिष्यफला, खीर दे। 

तिष्या, सरीर ऐ । 

तीणेपदा, खी तालमूली ॥ मृषटी । 

तीव्र, न° लोह ॥ लोहा । 

तीन्रकण्ठ, १० सूरण ॥ जमीकन्द। 

तीव्रगन्‍धा, खी० यवानी ॥ अजवायन । 

तीव्रज्वाला, स्री० धातकी ॥ धायके फट । 

तीत्रा, खी° कटुरोहिणी । गण्डदूवां । राजिका । 
महाज्योतिष्मती । तरदीवृक्ष । तुलसी ॥ कुट- 
की । गांडरदूव । राई । बडी मालकाड्ुुना । 
तरदीवृक्ष । तुलसी । 

तीक्ष्ण, न० विष । लौह । सामुद्रलवण । मुष्कक । 
चविका ॥ विष । लोहा । समुद्रनोन । मोखावृक्ष। 
चव्य । 

तीक्ष्ण, पु० यवक्षार । श्वेतकु । कन्दुरुक ॥ ज- 
वाखार । सफेदकुशा । लोवान-फार्समाषा । 

तीक्ष्णकः पु मुष्कक | गौरसषप ॥ मोखावृक्ष । 
सफेदससों । 

तीक्ष्णकण्टक, पु० धुस्तर । बबेर । इद्धुदी । क- 
रीर ॥ धतरेका पेड । बबूरका पेड । हिड्लीटवृक्ष । 
करील । 

तीक्ष्णकण्डका, सखी° कन्थारी वृक्ष ॥ कन्थारी । 

तीक्ष्णकम्द्‌, पु० पलाण्डुं ॥ प्याज । 

तीक्ष्णकल्क, १० तुम्ब॒स्वृक्ष ॥ तुम्बरू वृक्ष । 

तीकूणगन्घ, पु० शोभाजन। रक्ततुलूसी । कुन्दरु- 
नामकगन्धद्रव्य ॥ सैजिनेका पेड । लाल तु- 
लसी । लोवान-फा्षी भाषा । 

तीक्ष्णन्धक, पु० शोभाअनवृक्ष ॥ सेजिनेका 
वृक्ष । 

तीक्णगन्धा, खी ° श्वेतवचा । कन्थारी । राजिका 
वचा । जीवन्ती । सर््मेला ॥ सफेद्वच । क- 
न्थारी वृक्ष । साई । वच । जीवन्ती । छोटी इ- 
लायची । 

तीक्ष्णतण्डछा, सखी(° पिप्पली ॥ पीपल | 

तीक्ष्णतै, न° सर्जरस । स्नुही क्षीर । सुर । 


| 
वि न यिं 


कटुतेल ॥ राल । सेहुण्डका दूध । मदिरा। क- 
डवा तेल । 

तीक्ष्णपत्र, पु० तुम्बुरुवृक्ष ॥ तुम्बरू वृक्ष । 

तीक्ष्णपुष्प, न° लवड्र ॥ लोग । 

तीक्ष्णपुष्पा, घी केतकी ॥ केतकीका पेड । 

तीक्ष्णफल, पु° तुम्बुस्वृक्ष ॥ तुम्बरका पेड । 

तीक्णमूछ, पु शिग्रु कुलसन ॥ सैजिनेका वृक्ष, 
कुलअन वृश्ष । 

तीक्ष्णरस, पु० यवक्षार ॥ जवाखार । सोरा। 
वड़भाषा । 

तीक्ष्णशूक, पु० यव ॥ जो । 

तीकणखारा, खी ° शिंशपा ॥ सीसोंका वृक्ष । 

तीक्ष्णा, सी° वचा । सपकड़ुगलिकाबृक्ष | क- 
पिकच्छू । महाज्योतिष्मती । अत्यम्लपणी ॥ 
वच । सर्प॑कड्काठी वृक्ष कौ । बडी माल- 
काड्ुनी । अत्यम्लपर्णो छता । 

तीक्ष्णायस्त, न° लोह-विशेष ॥ तीक्ष्ण इसपात । 

तीक्ष्णक्षीरी, सरी ° वशलोचना ॥ वेशलोचन । 

तुगा, सखी०रे। 

तुगाक्षीरी, खी ° वंशलोचना । वेशलोचन--विशेष॥ 
वंशलाचन । एक प्रकारका वंेशलोचन । 

तुड़, न° किञल्क ॥ फ़लछकी केसर । 

तुङ्‌, पु० पुन्नागवृक्ष । नारिकेल ॥ नागकेशरका 
पेड । नारियल । 

तङ्कः पु० पतन्नागवृक्ष ॥ पुन्नागका पेंड। 

तु ङ ली ° वंशलोचना । शमी ॥ वंशलोचन । छो- 
कर वृक्ष । 

तुड्रिनी, सी° महाशतावरी ॥ बडीशतावर । 

तुडद्री, ल्री० हरिद्रा । बबरा ॥ हलदी । वनतुलसी । 

तुच्छद्भु, पु० एरण्डवृक्ष ॥ अरण्डका पेड । 

तुच्छधान्यक, न° पुलाकधान्य ॥ पुलाकधान । 

तुच्छा, त्री० नीलीवृक्ष ॥ नीलका पेड । 

तुणि, प्‌ ° तुन्नवृक्ष ॥ तुनका पेड । 

तुण्डकेरिका, सखी कापोसी ॥ कपास । 

तुण्डकेरी, खी ° बिम्बिका ॥ कन्दूरी । 

ताण्डका, स्री० दे। व 

तुण्डिकेरी, ख्री० कापाक्षी । बिम्बिका ॥ कपास- 
कन्दरो । 

तण्डकेशी, स्री० बिम्बिका ॥ कन्दे । 

तुत्थ, न° खपेरी तुत्थ अञ्जनमेद्‌ । उपधातु-वि- 
शेष ॥ खपरी तुत्थ । रसोत । तूतियां । 

तुत्थक, न° तुत्थ ॥ त्तिया । 

तुत्था, खी° नीलीवृक्ष | क्चदेढा । महानीली वृक्ष ॥ 


के 


नीलका पेड । छोटी इलायची । बडा नीलका 
पेड । 

तुत्थाजन, न° उपधातु-विज्ञेष । तुत्थ ॥ तृतिया। 

तान्दछफछा, छी > त्रपुषी ॥ खीरा । 

तुच्न, पु नन्दीवृक्ष ॥ तुनका पेड । 

तुञ्ज, पु° कलिवृक्ष ॥ बेहेडेकापेड । 

तुम्ब, पुर सरी अलाबु ॥ तोम्बी। 

तुम्बक, पु° अलाबु । राजालाब ॥ तोम्बी । मी- 
टीतोम्बी-क्‌ । 

तम्बा, ल्री० अलाबु ॥ तोम्बी, कह । 

तुम्बि, स्त्री ९ पे | 

तुम्बिका, ख्री० अलछाबु । कटुतुम्बी ॥ तोम्बी । 
कडवी तोम्बी । 

तुम्बिनी, खी० कटुतुम्बी ॥ कडवी तोम्बी । 

तुम्बी, खी० अलाबु | कुलिकबृक्ष । कटुतुम्बी । 
बिम्बिका॥ तोम्बी । काकादनीवृक्ष । कडवी तो- 
म्बी । कन्दूरी । 

तुम्बीपुष्प, न° लताम्बुज । अलाब॒पुष्प ॥ तर- | 
ब्रज । कटके फूल । | 

ठतुम्बक, न° अलाबुफल ॥ तोम्बी । 


तुम्ब॒क, पुण अलघु ॥ कह, तोम्बीकीवेल । 
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तुम्ब॒री, खी° धन्याक ॥ धनिया । 

तुम्बुरु, न० धन्याक ॥ धनिया । 

तुम्बर, प° न° फलवृक्ष-विशेष ॥ तुम्बुरूकापेड । 

तुम्बुरु, न ° तुम्बुरुफट॥ तुम्बुरुकाफल । यह का- 
ली मिरचके समान फटे मुखका होता है । 

तुरगगन्धा, खी ° अश्वगन्धाक्षप ॥ असगन्धका- 
पेड । 

तुरगी, ख्री० ऐं । 

तरड्र, पु० सैन्धव ॥ सेंधानोंन । 

ठुरड्रक, पु हस्तिघोषा ॥ बडीतोरई ॥ 

तुरङ्कभियः, पु० यव ॥ जो । 

तुरड्रारि, १० करवीर ॥ कनेरकापेड । 

तुरड्धिका, स्री० देवदाढीलता ॥ घघरवेल । 

तुरड्री, खो० अश्वगन्धा । घोटिकावृक्ष ॥ असग- 
न्ध । घोटिकावृक्ष । 


| लुरुष्क, पु० गन्धदरव्यभेद । श्रीवास ॥ शिलार- || 


सं । सरलकागोंद । 
तुलसी, खी ० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ तुलसीकापेड । 
तटसीद्धषा, सी बरी ॥ वनतुलसी । का, 
तखा, त्री० पलशत परिमाण ॥ <०० तोले अथा- 
तू दश १० सेर। 


आषधिकोष । 


तुखाबीज, न° गुआ ॥ घुघुची । 

तुलिनी, खी° शाल्मली ॥ सेमरकापेंड । 

तुलिफला, खी ऐ। 

तुवर, पु० कषायरस ॥ कसेलारस । 

तुवरयावनाङछ, प° धान्य-विशेष ॥ लालज्वार । 

तुवरिका, खी° सोराष्ट्रनत्तिका आढकी ॥ सो- 
रटकी मिदि । गोपीचन्दन । अडहर । 

तुवरी, ख्री० ऐ । 

तुवरीशिम्ब, पु० चक्रमहकवृक्ष ॥ चकवड, प- 
मार । 

ठावे, ख्री० तुम्बी ॥ तोम्बी । 

तुष, प० धान्यत्वक्‌ । विभीतकवृक्ष ॥ धनोकीभ्रसी। 
बहेडाकापेड । 

तुषार, पु० कपर-विशेष । हिमभेद ॥ चीनियाक- 
पूर बरफ । 

तुषोत्थ, तुषोदक,न० काञिक। काञिकमभेद्‌ ॥ 
कलि । कॉजिभेद । 

तुहिनांशुतैछ, न° कपरतैल ॥ कप्रकातेल । 

तूणी [ न्‌ ], १० नन्दीवृक्ष ॥ तुनकापेड। 

तूणीक, पुर एे। 

तूतक, न° तुत्थ ॥ तृतिया । 

तूद, पु० तूलवृक्ष ॥ सहतूत । 

तूरी, खरी ° धुस्त्रब्रक्ष ॥ धत्तूरेकापेड । 


तू, न° अश्व्थाकायवृक्ष-वि्ेष ॥ सहतूतकापड । 


तूलवृक्ष, पु० शाल्मली ॥ सेमरकापेड । 

तूछशकेरा, सी कापांसीबीज ॥ कपासकेबोज । 
अर्थात्‌ विभोटे । 

तखा, खी° कार्पासी ॥ कपास । 

तूलिनी, खी° लक्ष्मणकन्द । शाल्मलिवृक्ष ॥ ल- 
मणाकन्द । सेमरकापेड । 

तूलिफला, खी ° शाल्मलि ॥ सेमरकापेड । 

तूली, खी० नीलीवृक्ष ॥ नीलकापेड । 


तूवारकाः ा० तवारका ॥ गापाचन्द्न । अड हर । | 


तूवरी, ° सोराष्ट्रदत्तिका ॥ सोरटकीपाट । 

तरख, न° जाताफल ॥ जायफल । 

तरण, न° प्षामान्यदण । गन्धठण ॥ साधारणतृण । 
सगन्धितण । 

तणकुड्डम, न° सगान्घद्रव्यभद्‌ ॥ तृणकंसर । 

तरण कूम्म, १० तुम्बी ॥ तोम्बी। 

तणकेतु, १० वंश ॥ वसि । 

तणकेतुक, १० ऐ । 

दृणग्रन्थि, पृ० स्वण जीवन्ती ॥ सनार्जवन्त। । 

दणद्रम, पु० ताल । गुवाक । ताला । कतका । 
खजेर । नारिकेल । हिन्ताल ॥ ताडकापेड । 
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सुपारीकापेड । ताडीकापेड । केतकीकापेड । 
खज्गूरकापेड । नारिलकापेड । एक प्रकारका 
छोटा ताड । 

तणधान्य, न° धान्य-विशेष ॥ समा, धानइत्यादि। 

तणध्वज, पु० वंश ॥ वीस । 

तणनिम्ब, पु० नेपालनिम्ब 
रायता । 

तणपत्रिका, खी° इक्षदभोदण ॥ इक्षुदर्भदण । 

तरणुष्प, न° हणकुद्भुम । ग्रन्थिप्ण ॥ तृणकेश- 
र । गठिवन । 

तणपुष्पी, सखी° सिन्दूरपष्पी ॥ सिन्दूरिया । 

तणबल्वजा, सखी ° बल्वजा ॥ सवेवागे, केचित्‌ 
भाषा । 

तरणराज, तणराजकः १० तालवृक्ष । नारिकेल- 
वृक्ष ॥ ताडकापेड । नारियलकापेड । 

तणबीज, पु० इयामाक ॥ समाक । 

वरणबीजत्तिम, पु० ऐ । 

तृणशीत, न° कत्तण । गन्धतृण रोहिषसोधियाँ । 
गधलधास । 

ठतणशीता, 


॥ नेपालदेशकाचि- 


{° जलापप्पछा ॥ जलपापल । 


 तदणशून्य, न° माहका। कंतक्राफल नागरक़् ॥ 


मल्लिका पुष्पवृक्ष । केतकीकाफल 
वक्ष । 

तणसारा, घी कदली ॥ केला । 

ठणांप्निप, मन्थाकतृण ॥ मनन्‍्थानकतृण । 

णाद, न° पर्वततृण ॥ तृणाख्य । 

तृणाम्छ, न° लव॒णतृण ॥ छ्वणतृण । 

तृणा कू, पु० तृणकुद्धम ॥ हणकेशर । 


त्रणेक्षु, प° बल्वजा ॥ सावेवागे, केवित्‌भाषा । 
तरणौत्तम, पु उखवठतृण, ॥ उखवंरतृण । 


। नारङ्ीका 


 तणोद्धव, पु० नीवार ॥ नीवारधान । 
नि 
। तणांषध, न° एल्वाटुकानामगन्वद्रव्य ॥ एलुआ। 


तपा, खी त्रिफला । हट, बहेडा, आमला । 
तप्र, पु० घृत ॥ घी। 
तफला, ची ° त्रिफला ॥ हरडा, बहे शध अमला । 


। तषा, सखी° लाड़लिकाबृक्ष ॥ कलिहारीकापेड़ । 


तेषाश्च, त्री० क्वोम ॥ पेठमें जलरहनेकास्थान । 

तरषाहा, खी ° मधुरिका ॥ सोफ । 

त्रषितोत्तरा, ची ° असनपर्णी ॥ घटशन । 

तष्णा, खी ° स्वनामद्यातरोग-विरोष ॥ तुष्णा । 

वरष्णारि, पु० पप्प॑ट ॥ पित्तपापडा । 

तञजः | स्‌ ] न° रेतः । नवनीत । स्वण । मना । 
पित्त ॥ शुक । नोनीघी । सुवण | सोना । मजाधातु । 
पित्त । 


| = र्म 
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॥ तेज:ःफल, १० ब्क्ष-विशेष ॥ तेजफल । 

|| तेजन, पु० वंश । मुख । भद्रमुख । शर ॥ बाँस । 
मरन । रामसर । सरपता । 

तेजनक, पु० क्षर ॥ कॉडातृण + सरदरीतण । 

तेजनी, खी ° मरवां । ज्योतिष्मती । चब्य ॥ च॒र- 
नहार । बडीमालकाङ्कनी | चव्य । 

तेजपन्र, न° वृक्ष-विशेष ॥ तेजपात । 

तेजस्विनी, खी ° ज्योतिष्पती । महाज्योतिष्मती । 
मालकाडुनी । बडीमालकाङ्कुनी । 

तजिका, खी, ज्योतिष्मती ॥ माककाङ्कनी । 

|| तेजोभ्रन्थ, प° गणिकारिका ॥ अरणीवृक्ष । 
तजोवती, खी- गजपिप्पठी । चविका । महा- 

ज्योतिष्मती । स्वनामख्यातव्ृक्ष ॥ गजपीपल, च- 

|| व्य। बडीमालकाडुनी । तेजबल, तेजवस्कल । 

|| तेजोवक्ष, पु० कषुद्राधिमन्थ ॥ छोटी अरणी । 

|| तेजोह्या, तेजोवती । चविका तेजबल । चव्य । 

|| तेजस, न° धातुदव्य ॥ घी । घातुदभ्य । 

॥| तेजसावत्तेनी, खी मूषा ॥ सुवण इत्यादि धातु 
गलानेकी घडिया । 

तरणी, खी ° क्षपविशेष ॥ तैरणी । 

तैर, न° तिलादिस्नेह ॥ रिद्कक ॥ तिल, अलसी, 
सरसा इत्यादिकातेल । शिलारस । 

तैखकन्द्‌, पु० कन्दविशेष ॥ तेलकन्द । 

पैलकिट्ट, न तेलमल ॥ तेलकीकीट । 

चैलछद्रोणी, सखी कण्ठपर्यन्तमजनार्थ तैलपूर्ण 
काष्ठादिनिर्मिमत पात्र-विशेष ॥ तेलका बरतन 
जिसमें एकसोअठाईस सेर तेल आता है। 

तैलपणक, न° ग्रन्थिपर्ण वृक्ष ॥ गठिवन । 

तेलपर्णिक, न० हरिचन्दन । चन्दन-विशेष ॥ ह- 
रिचन्दन । एकप्रकारकाचन्दन । 

तेरपर्णी, शी श्रीवास । चन्दन । शिह्नूक ॥ सर- 
लकागोंद । चन्दन । शिलारस । 

तफल, पु० इड्भुदी । विभीतकं ॥ हिड्ढोट । ब- 
हेंडावृक्ष । 

तेरभाविनी, खत्री० जातीपुष्पवृक्ष ॥ चमेलीका 
पेड । 

तवद्ध, खी ° शतमृली ॥ शतावर । 

तेटसाधन, न° गन्धद्रव्य-विरेष ॥ शीतलचीनी। 

तेखागरू, न० दाहागरनामसुगन्धद्रव्य ॥ दाहअ- 
गर । 

तोकू, १० हरिद्यव । अपक्रयव ॥ हरेजों । कच्चेजो । 

तोद, १० वेदना ॥ वेदना, पडा । 

तोमारेका, सी तुवरिका ॥ गोपीचन्दन । 

तोय, न° जल ॥ पानी । 


आयुर्बेदीय- 


| तोयकाम, पु० जल्वेतस ॥ जल्रैत । 


तोयडिम्ब, पुर घनोपक, करका, मेवसम्भूत 
शिला ॥ ओला । 

तोयद, पु० मुस्तक ॥ मोथा । 

तोयधर, १० मुस्तक सनिषण्णकशाक ॥ मोथा । 
शिरिआरीशाक । 

तोयघिप्रिय, न° लवड़ः ॥ लोंग । 

तोयपिप्पकछ्की, खी जलजशाक-विशेष ॥ जल- 
पीपल । 

तोयपुष्पी, खी पाटलावृक्ष ॥ पाठर( ल )का 
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तोयप्रसादन, न° कतक ॥ निम्मेली । 

तोयप्रसादनफछ, न° कतकफल ॥ निम्म॑ली- 
फट । 

तोयफलका, खी° फललता-विशेष । इब्बोरु ॥ तर- 
बूज । ककडी । 

यवद्धी, ख्री० कारवेछ॥ करेला । 

तोयश्ुक्तिका, खी० जलशुक्ति ॥ ॥ जलकी सीप । 

तरीयादिवाखिनी, खी° पाटलावृक्ष ॥ पाडरका 

वृक्ष । 

तोयाधिवाखिनी, खीर ऐ | 

तोर, तोछक, न° पु० तोलकपरिमाण। शाणद्वय 
परिमाण । षण्णवतिरत्तिपरिमाण ॥ एक तोला 
परिमाण । ८० रत्तिका परिमाण । ९६ रत्तिका 
परिमाण | 

तोतिक, न° पक्ता ॥ मोती । 

तोतिक, १० शुक्ति ॥ सीप । 

तौषार, न० तुषारजल ॥ तुषारका जल अर्थात्‌ 
ओस्‌ । 

पु, न° सीसक । रङ्ग ॥ सीसा । राग । 

रपुः | ख्‌ ] न° रङ्ग ॥ रङ्ग । 

चरपुककेटी, सरी उपुषी ॥ खीरा। 

पुटी, खी° सूक्ष्मेटा ॥ छोटी इलायची । 

त्रपु, न° रद्ध ॥ राङ्क । 

तरपुष, न० रङ्ग । श्रपुषीफल ॥ राद्ध । खरा । 

चपुषी, खी° ककेटी । फललता-विशेष ॥ कक- 
डी । खीरा । 

त्रपुस, न° रद्ध ॥ रङ्कः । 

्रपुखी, खी ° महेन्द्रवारुणी । कर्कटी । रता-वि- 

शेष ॥ बडी इन्द्रफला ककड | खीरा। 

त्रयी, खी° सोमराजी ॥ वायची वृक्ष | 

त्राण, न° त्रायमाणालता ॥ चायमान ! 


व्राणा, खीर ऐ । 


त्रायन्ती, खी ° त्रायमाणालता ॥ चायमानठता । 


आषाधिकोष । 


त्रायमाणा, स्त्री० स्वनामख्यात ठता ॥ त्रायमान ।_ 
| त्रिपणिका, खी° कन्द-विशेष ॥ त्रिपर्णीकन्द्‌ । 


७. (९... के 


चिश त्पत्न, न° कुम्रद ॥ कपरोदेनी । 


ब्रिक, पुण प्ृष्ठवंशाधर । त्रिफला। त्रिकटु । चिमद। | 
पीठके वासके नीचेका वह जोड जहाँ तीन हाड | 


मिले हे । हरड, बेडा, आमला ॥ सोंठ, मिरच, 
पीपल । मोथा, चीता, वायविडड्र । 
निकटः पु० गोक्षरक ॥ गोंखुरू। 


ब्रिकटु, न° मिश्रितशुण्ठीमरिचपिप्पल्य: ॥ साठ, | 

4 हर हर © 
त्रिपुटा, ची° महिका । सक्ष्मेला । च्चैवृत्‌ । कणे- 
मिलितबृहत्यप्रिद्मनीदुस्पशीत्रय- 


मिरच, पीपल । 
चिकण्ट, न° 
रूपम्‌ ॥ बहती, अग्निदमनी, जवासा । 


चरिकण्ट, पु० गोक्षुरक । पत्रगुप्त वृक्ष ॥ गोखुर्‌ । | 
| ब्रिषुर्टी [ न्‌ ] पु० एरण्डद्क्ष ॥ अण्डकापेड | 
| ब्रिषुटी, खीर त्रिव्ृता ॥ निसोत । 

| त्रिपुठीफलछ, पु° एरण्डबृक्ष ॥ अण्डकापेड । 


तिधाराथहर । 

ब्रिकण्ठक, १० गोक्षुरक वृक्ष ॥ गोख़रुका पेड । 

चबिकत्रय, न° रिकट्‌, त्रिफला, त्रिमेद ॥ सोंठ १ 
मिर्च २ पीपल ३, हरड १ बहेडा २ आमला ३, 
मोथा १ चीता २ वायविडङ्क ३ । 

ब्रिकार्षिक, न° शुण्ठी, अतिविषा, मुस्ता ॥ सोंठ, 
अतीस, मोथा । 

त्रिकूट, न० सिन्धुलवण । सामुद्रलवण ॥ सेधानोन। 
समुद्रनौन । 

त्रिकूटछ॒वण, न° द्रोणीलवण ॥ द्रोणी लवण । 
वरतनका नोन । 

व्रिकोणफलत, न° शृङ्गाटक ॥ सिङ्घाडा । 

ब्रिख, न° पुष ॥ खीरा । 

त्रिजठा, खी° बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड । 

त्रिजातक, न° मिलिततुल्यत्वगेलापत्नाणि ॥ 
दारचीनी, इलायची, तेजपात । 

चिदल्ा, खी° गोधापदीलता ॥ हंसपदी । 

त्रिदकिका, ख्री० चम्म॑कषा ॥ सातला । 

त्रिदशपुष्प, न° लवड्र ॥ लोग । 

त्रिदशमजरी, खी° तुलसी ॥ तुलसी । 

त्रिदिवोद्धवा, खी° स्थलेला ॥ बडी इलायची । 

त्रिदोष, न> वातपित्तकफरूपदोषत्रय ॥ वात 
पित्त कफ । 

बत्रिधारक, पु° गुण्डट्ण ॥ कैर्‌ । गुंडतण । 

त्रिधारस्तु दी, खी ° स्नुहदी-विशेष ॥ तिधाराथहर। 

बत्रिनेत्र, न° स्वणे ॥ सोना । 

त्रिनेत्रा, खी ° वाराहीकन्द ॥ गेंठी, चमंकारालुक। 

त्रिपत्र, १० बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड | 

बत्रिपत्रक, पु० पलाशवृक्ष ॥ ढाककाबृक्ष । 

त्रिपदा, खी ° हसपदीवृक्ष ॥ लालरड्रका छजालु । 

विषदी, खी° गोंधापदीलता ॥ हंसपदी । 
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विषणा, प° पलाशबृक्ष ॥ ढाकका पेड । 


त्रिपर्णी, खी शालपर्णी वनकार्पासी । प्रश्चिप- 
णमिद्‌ ॥ शाट्वन । वनकपास । पिठवनभेद्‌ । 

त्रिपादिका, सख्री° हंसपदीकृता ॥ लाठरद्गकाल- 
जाट । 

चरिपुटः पु० गोक्षुरवृक्ष | सतीलक । निण्डिका ॥ 
गोंखरूकापेड । मटर । खेसारी । 


स्फोटा । स्थूलेला। रक्तत्रिवृत्‌ । मल्लिकापुष्पवृक्ष । 
बेलाकापेड । छोटीइलायची । निस्नोितत कन- 
फोडावेल । बडीइलायची । लालनिसोत । 


त्रिषपुरमछिका, खी° पुष्पवृक्ष-विशेष 


॥ त्रिपुर- 
माली । द 


। ब्रिपुष, पु० फललता-बिशेष । गोधूम । ककेटी । 


खीरा। गर । ककडी। 

तरिपुषा, खी कृष्णात्रिवृत्‌ ॥ इयामपनिरूर, का- 
लानिसोत । 

विषा, खी ° मिलितहर्रातकी विभीतक्यामख्की- 
फलानि ॥ हरड, बहेडा, आमला । 

त्रिफली, स्री० ऐ । 

त्रिवक्लीक, न° वायु ॥ मलद्वार । 

त्रिभण्डी, खी° त्रिवृता ॥ निसोत । 

मुस्ताचिच्रकविडङ्गानि ॥ मोथा चीता 
वायविडद्धः । 

ब्रिमछु, न° घृत, मधु, शकरा ॥ घी, सहतः 
चीनी । 

त्रिम्रत, खी° विवृत्‌ ॥ निम्मनोत । 

त्रिम्रता, खीर पएे। 

बत्रियष्टि, पु० क्षेत्रपप्पंठी ॥ पित्तपापडा, दवनपा- 
पडा । 

त्रियामा, सखी हर्दि ! नीली | कृष्णात्रिवृत्‌ ॥ 
हलदी । नीलकापेड । काटानिसोत । 

त्रिरेखः, १० र्द्ध ॥ शंख । 

त्रिछवण, न ° सैन्धव, बिड, सोवच्ल ॥ सेधानो- 
न, चोहारकीडा, विरियासंचरनोन । 

त्रिक्कोहक, न° स्व, रजत, ताम्र ॥ सोना, चा 
दी, तावा । 

ब्रिवर्ग, पु० त्रिफला । ब्रिकटु ॥ इड, बहेंडा, आ- 
मला ॥ सोंठ मिरच पीपल । 


दि 


बत्रिवणंक, न° गौक्षुशक । विफला । त्रिकठु ॥ | 
गोखरूकं पिड । हड, बेडा, आमला । सोंठ, मि- 
रच, पीपल । 


® क 


चरिवीज, पु० इयामाक ॥ समाक । 
चिवत्‌, खी° ठता-विशेष ॥ पनिलर, निसोथ । 
विव्रतपर्णीं, सी° दिटमोचिका ॥ हुरहुर । 
त्रिजता, खी० चिवृत्‌ ॥ निसोथ। 

चिवेह्ा; सत्री० ऐ । 

ब्रिशाखपत्र, पु० विद्व ॥ बेलकापेड । 


[क (4 


त्रिशाखिदला, सरी मालाकन्द ॥ मालाकनद- । 
नामक मूल । 

ब्रिखन्थि, पुर पुष्प-विशेष ॥ जिसन्धिपुष्प ॥ 

व्रिक्लम, न° हरीतकी, शुण्ठी, गुड ॥ हड, सोंठ । | 

अ. | 


नि 


सगन्ध) न° त्रिजातक ॥ इलायची, दालचा- | 
नी, तेजपात । 

त्रिक्षार, न° क्षारत्रय ॥ जवाखार, सजीखार, 
स॒हागा। 

त्रिश्लुर, प° कोकिलाक्ष वृक्ष ॥ तामखाना। | 

चुटि, खी ° खुदरा छोटी इलायची । 

चटिबीज, पु० कचु ॥ अरुई । 

वेटोक्यावजया, खी० विजया ॥ भङ्क । | 

चरोटि, खी° कटफल॥ कायफङ । | 

त्य श्नन, न° अअनत्रय॥ कालान, कालाशुम्मी। 
पुष्पाञ्जन; कुसुतान । रसान, रसोत । 

ब्युषण, न° त्रिकट ॥ सोंठ, मिर्च, पीपल । 

यूष्ण, न° एे | 

त्वक, न° गुडत्वक्‌ । वल्क । चम्भं ॥ दालची- 
नी । वल्कर, छार । तज । चमडा । 

त्वक््छद्‌) १० क्षीरीकाइश्न ॥ क्षीरकश्चुकी वड़- 
भाषा । 

त्वकपच्र, न° उत्कट ॥ तज । 

त्वक्रपन्नी, खी ° हिगुपत्री ॥ हंङ्पत्री । 

त्वक्‌ पुष्प, न° रोमाञ्च । किलास ॥ सेहुवारोंग । 

त्वक्पुष्पिका, खी ° किलास ॥ संहुवारोग । 

त्वक्पुष्पी, खी° एे। 

त्वक्सार, प° वंश । गुडत्वक्‌ । शणपवृक्ष ॥ वसि । 
दालचीनी । सनकावृक्ष । 

त्वक्लारा, त्री० वंशलोचना, ॥ वंशलांचन । 

त्वक्लारभेदिनी, सखी° क्षद्वच|्च॒वृक्ष ॥ छोटा- 
चञ्चुकापेड । 

त्वक्सुगन्ध, पु० नारङ्ग ॥ नारड्रीकापेड । 


------------------=---- === 


आयुर्वेदी य- 


त्वक्सगन्ध, पु० लवङ्ग ॥ छग । 
त्वकसुगन्धा, सीं० एलवालुका ॥ एलुआ । 
त्वक्क्षीरा, खी° वंशलोचना ॥ वंशलोचन । 
त्वकक्षीरी, खी ऐ। 

त्वगाक्षीरी, खी? ऐ | 

त्वग्गन्धः, पु० नागरक ॥ नारड्रीकापेड । 
त्वग्दोष, १० कोढरोग ॥ दाद्‌ । 
त्वग्दोषावहा, खी ° वाकुची । वापची 
त्वग्दोषारि, पु° हस्तिकन्द ॥ हस्तिकन्द । 
त्वच, न° वृक्ष-विशेष ॥ तज । दालचीनी । 
त्वचापत्र, न° त्वकृपत्र ॥ तज । 


त्वचिसार, प वेश ॥ वप्त । 


त्वचिसुगन्धा, खी° श्ुदरैढा ॥ | छोंटीइलायची । 
इतिश्रीशालिय्रामवेश्यक्तेशालिया पोषधशब्दसा गेरे द- 
व्याभिधानेतकाराक्षरेषीडशस्तरड्र: ॥ १६ ॥ 


द्‌. 

देशमूछ, प० रिपु ॥ सेजिनेकपिड । 
दग्ध, न° कत्तृण ॥ गंधेजघास । 
दृग्धरूह, प° तिलकवृक्ष ॥ तिलकपुष्पवृक्ष । 
दग्धर्हा, सखी ° दग्धावृक्ष ॥ दग्धावृक्ष । 
दग्धा, सख वृक्ष-विशेष ॥ कुरुइ देशान्तरीयभाषा। 
दग्घिका, सखी° ऐ । | 
दण्डकन्दक, पु० धरणीकन्द्‌ ॥ धरणीकन्द । 
दण्डरी, खी° डड़राफल ॥ उदरौ 
दण्डवृक्षक, १० स्तुही ॥ थ्हरकापेड़ । 
दण्डहस्त, न° तगरपुष्प ॥ तगरकेफूल । 
दण्डाहत, न° घोल ॥ छाछ, महरा । 
दण्डिनी, खीर दण्डोत्पला ॥ दण्डोत्पल । 
दण्डीनि, पु० दमनवृक्ष ॥ दवनावृक्ष । 
दण्डोत्पछ, न० वृक्ष-विशेष ॥ डानिकुनिशाक 

बड़भाषा । 
दण्डोत्पछा, सी° खतदण्डोत्पल॥ सफेद्द॒ण्डोत्पल। 
दद्र प० रोग-विशेष ॥ दाद । 
दृद, प० चक्रमह॑वृक्ष ॥ चकवड, पमाड । 
दद्रू, पु० दहू ॥ दाद । 
दद्र" १० दद्र ॥ पमाड। 
दधि, नण क्षीरविकार-विशेष ॥ दही । 
दर्धिकृच्चिका, खी आमिक्षा | 


| दविज, न° नवनीत ॥ नैनीधी मक्खन । 


द्‌धत्थ, पु० कपित्थ ॥ केथक पड । 
दघित्थाख्य, पु सरलद्रव ॥ लोवान-कुत्राचि- 
तू भाषा । 


आषधिकोष । 


दधिनामा [न्‌ ]), प० कपित्थवृक्ष ॥ केथकापेड। 
दधिपुष्पिका, खी ° अपराजिता ॥ कोयल । 
दधिपष्पी, खी० कालशिम्बी ॥ सुभरासेम । 
दधिफल, प° कपित्थवृक्ष ॥ केथकापेड । 
दधिमण्ड, १० मस्तु। 
दघिसार, न° नवनीत ॥ नेनीघी, मक्खन । 
दधिखेह, पु० दघिप्तर ॥ दहीकी मलाई । 
दधिस्वेद, पु घोल ॥ घोल । 
दधीच्यस्थि, न० हीरक ॥ होरा। 
दध्यानी, सखी ° सदशेना ॥ सुदशन। 
दध्यत्तर, दध्यत्तरग, न° दघिखेह दहीकी म- 
लाई । 
दन्तकर्षण, पु० जम्बीर ॥ जम्बीरीनीबु । 
दन्तकाष्ठ, न° विकङ्कतव्रक्ष । दन्तधावन का- 
षिका ॥ कण्टाई । दतोनकरने योग्य काठ, 
लकडी । 
न्तकाश्रकः न° आहुल्यवृक्ष ॥ तरवट कादमीर- 
देशीय भाषा । 
दन्तच्छद्‌, पु३ ओष्ठ ॥ होट । 
दन्तच्छदोपमा, खी ° विम्बी ॥ कन्दर । 


द्न्तधावन, पु० खदिरवृक्ष । गुच्छकर । बकु- | 


ठ ॥ खेरकापिड । गुच्छकरञ । मोलसिरीकापेंड। 
द्न्तपत्रक, न° कुन्दपुष्प ॥ कुन्दकेफूल । 
दन्तपष्प, न° कतकफल ॥ निम्भटी । 
दन्त, न° कतक ॥ निम्भ॑टी । 
दन्तकः, पु० कपित्थ ॥ केथवृक्ष । 
दन्तफटी, खरी ° पिप्पली ॥ पीपल । 
दन्तमूलिका, खी० दन्तीव्रक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 
दन्तरोग, पु° रदनामय ॥ दन्तरोग । 
दन्तबीजकः प° दाडिम ॥ अनार। ं 
दन्तशट दन्तशठः, पु जम्बीर । कपिः थ 
कम्मरड्र । नागरद्ग । अम्ल ॥ जम्बीरीनीबु ॥ 
कथका वृक्ष कमरख । नारड्रीका पेड । अम्ल। 
खट्टा । 


दन्तशठा, खी चाद्धेरी ॥ चाद्रिरी । 
दनन्‍तशकेरा, खीं० दन्तरोग-विरेष ॥ दरतोंका 
किरना । 
दन्तगूछ, प° दशनवदना ॥ दाताका वदना । 


दन्तहषे, पु० दन्तरोग-विरेष ॥ दन्तहृष रोग 
दांत खट्टे रहें । 
न्तहृषक, प° जम्बीर | जम्भीरी नीव्र। 
दन्तहषण, पु० एे। 
दन्ताघातं, पु० निम्बुक ॥ नीव । 


योधये, 


हु 


| दन्तिजा, ह्ली० ठे। 


| द्भ पु० कुशा । काश । उलपहण ॥ क॒शा। कॉँस। 


| दल्काम्ल, न° चुक्र ॥ चूका । 
| दलगान्च, १० सतपणवृक्ष ॥ सातवन । 
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हि रद ४ [अ यि 
द्‌ तान्द्‌) न° पु० द्न्तराग-क्ङष ॥ जप्तकं 
मस॒ढोमें गाठसी होय और चेष निकलतारहै । 
दान्तका स्ी° दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 


दन्तिनी, त्री० ऐ । 

न्ती, खी° स्वनामच्यातवृशक्ष ॥ दन्‍्तीवृक्ष । 
दन्तीबीज, न° जयपाल ॥ जमालगोंटा । 
दन्तु रच्छद्‌, पु० बाजपूर ॥ विजोरानीबु । 


दमन, १० पुष्प-विशेष । कुन्दपुष्प ॥ दोनावृक्ष । 
कुन्द्केफूल । 
दमन) प° स्वनामख्यातपुष्पवृक्ष ॥ दवनावृक्ष । 


दमनी, खी ° अग्निदमनीवृक्ष ॥ अमिदमनी । 
दमयन्तिका, सरीर भद्रमाड़ेका ॥ मद्नव्राण पु- 


प्पवृक्ष । 
दमयन्ती, खीर ऐ । 
दर, न० शद्ढः ॥ शंख । 


दरकण्टिका, ख्री० शतावरी ॥ शतावर । 
दरद, न° हिद्भुल ॥ धिङ्रफ । 

दर्द, दद्ध, दद्र, पु० ददरोग ॥ दाद। 
दद्गेंच्न, पु० चक्रमहवृक्ष चकवड । 
दपे, पु० कस्तूरी ॥ कस्त्री, मगमद। 
दपण, न° चक्षु ॥ नेत्र । 


दाभ, डाभ । 

द्भाहय, पु० मुझ ॥ मृज । 

द्भेपत्र, पु काश ॥ कॉस । 

दल, न° तमालपत्र ॥ तेजपात । 

दल्ूकीष, पु० कुन्दपुष्पवृक्ष ॥ कुन्दपुष्पवृक्ष । 

दलनिम्मोंक, पु० भृजबृक्ष ॥ भोजपत्रवृक्ष । 

दल्कप, पु० स्वर्ण ॥ सोना । 

दलपुष्पा, खी केतकी ॥ केतकी । 

दलसारिनी, खी ° केमक ॥ केआभा । 

दलूसूचि, पु० कण्टक ॥ कटा) 

दल्लाठक, पु० स्वयंजाततिल । पश्नी । गेरिक । 
केन । नागकेशर । कुन्द । करिकण । शिरीष ॥ 
अपने आपही उत्पन्न हुवा तिलकापेड । जलकु- 
म्भी । गेरू । झाग । नागकेशर । कुन्दपुष्पवृक्ष । 
हस्तिकर्णपलासवृक्ष । सिरसकापेड । 

दाम, न° मरुवक । दमनकवृक्ष । मदनवृक्ष । 
मस्आवृक्ष ॥ दवनावृक्ष । मेनफलबृक्ष । 


द्वु, पु० परिताप ॥ नेत्रादिदाह। 


दशानाट्या, खी० चुक्रिका ॥ चूकाशाक । 

दह्यपुर, न° कैवर्ती मुस्तक ॥ केबटीमोथा । 

दशमूत्रक, न° हस्ती, महिष, उष्ट, गो, छाग, 
मेष, अश्व, गर्हम, मानुष, मानुशे ॥ हाथी १ 
भेस २ ऊंट ३ गाय ४ बकरा ५ मेदा ६ घोडा 
७ गधा ८ मनुष्य ५ खी १० दशमत्र है । 

दशमूत्छ, न° बिल्व, श्योनाक, गम्भारी, पाटला, 
गणिकारिका, झ्ञालपर्णी, प्रश्निपर्णी, वृहती, क- 
ण्टकारी, गोक्षुर ॥ बेल १ शोनापाठा २ कम्भा- 
री ३ पाटल ४ अरणी ५ शरिवन ६ पिठवन ७ 
छोटी कटेरी ८ बडीकटेरी ° गोखरू १०। 

दशाङ्कल, न° खघरून ॥ खून । 

दशानिक, १० दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 

दशारूद्दा, खी० केवर्तिका ॥ मालवेप्रसिद्ध । 

दहन, पु चित्रक । भ्टातक ॥ चीता । भिलावा। 

दहनागरू, न° दाहागर ॥ दाहंअगर । 

दक्ष, पु० कुक्कटपक्षी ॥ मुरगा। 

दक्षिणावत्तेकी, खी° वृश्चिकाटी ॥ इश्विकाली । 

दाडिम, पु स्वनामप्रसिद्धफलबृक्ष । एका ॥ अ- 
नार वा दाडिमकापेड । इलायची 

दाड़िमपुष्पक, १० रोहितकवृक्ष ॥ रोहेडाबक्ष । 

दाड़िमीसार, पु० दाडिम ॥ अनार ¦ 

दाडिम्ब, १ु० ऐ। 

दान्त, पु० दमनकदक्ष ॥ दवनावक्ष । 

दारुण, न° कतक ॥ निम्मंली । 


दारद पु० पारद । हिद्धुल । विषभेद ॥ पारा। 


सिङ्करफः । दारद-विष । 
दारी, खी ° शुद्ररो ग-विशेष ॥ बिवाई । 
दारू, न° देवदार । पित्तल ॥ देवदार । पीतल । 
दारूक. न° देवदार ॥ देवदार । 
दारुकदकी, खी ° वनकद॒ढी ॥ वनकेठा । 
द्‌ारूगन्धा, खी ° चीडागन्धद्रव्य ॥ चीढ । 
दारूण, पु० चित्रक ॥ चीता । 
दारूणक, न° मस्तकजात्ुद्ररोग-विरेष ॥रुद्धी । 
दारुनिशा, खी ° दारुहरिद्रा ॥ दारहलूदी । 
|| दारूपत्री, खी° हिड्भुपत्नी ॥ हीड्भपत्री । 
|| दारुपीता, खी ° दारुहरिद्रा ॥ दारहलदी | 
दारुखिता, ञ्री० गुडत्वक्‌ ॥ दालचीनी । 
दारुसुच, न° स्थावर-विषभेद ॥ दारुमुचाविष। 
दारूहरि द्रा, खी० स्वनामख्यातद्र व्य ॥ दारुहलदी। 
दार्विव, पत्रिका, खीं० गोजिहा ॥ गोभी । 
दार्व्विका, खी° क्राथोद्धवतुत्थ । गोजिह्वा ॥ एक 
प्रकारका नेत्रका अक्षन । गोभी । 
दाव्वी, खी° दारुहरिद्रा गोजिह्वा । देवदारु। ह- 


| 
| 


| 
| 


| 
। 
| 


र्दा । दारहुलदा । मामा । दवदार्‌ । हर्दो । 


। दार्विक्छाथोद्धव, न° रसाञ्जन । कृत्रिमरसाखन ॥ । 


रसोत । छत्रिमरसोत । 

दाल, न° वन्यमधु ॥ एक प्रकारका मधु] 

दाल, पु० कोद्रव ॥ कोदों । 

दालव, १० स्थावर-विषभेद ॥ शंखिआ, अफीम 
इत्यादि । 

दाला, त्री० महाकाललता । 

दालिका, ख्री० ऐ ! 

दहिम, पु दाडिम ॥ अनार । 

दाली, स्री० देवदालीलता ॥ घघरवेल, सोनेया, 
वंदाल । 

दाखपूर, न० केवर्त्तीमुस्तक ॥ केवटीमोथा । 

दासी, खी ° काकजड्डावृक्ष । नीलाम्लानपुष्पवृक्ष 
पीताम्लानवृक्ष ॥ मसी, काकजङा । नीलीक- 
टसरैया । पीलीकट्सरेयावृक्ष । 

दाह, प° रोग-विशेष ॥ ज्वालारोग । 

दाहकः पु० चित्रक । रक्तचित्रक ॥ चीता। ला- 
लचीता । १ 

दाहज्वर. पु० गात्र । गा । ज्वाखायुक्तज्वर । 

दाहहरण, न° वीरणमूल ॥ खस । 

दाहागुरू, न° सुगन्धिद्ृव्य-विशेष ॥ दाहं अगर । 

दाक्षायणी, सखी ° दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 

दाक्षिणात्य, पु० नारिकेल ॥ नारियल । 

दिलीर, न° रिीधूक ॥ भुईफोड । 

वाकर, पु० अकवृक्ष । पृष्पविशेष 

पेड । दिवाकरपुष्प । 

दिवोद्धवा, त्री० एटा ॥ इलायची ॥ 

दिव्यः न० लवड़र । हरिचन्दन॥लोंग। हरिचन्दन । 

दिव्य, पु० यव । गुग्गुल ॥ जौ । ग़गल । 

दि्व्यगन्च, न° लवड़ः ॥ लोंग। 

दिव्यगन्ध, पु० गन्धक ॥ गन्धक्‌ । 

दिव्यगन्धा, खी ° स्थूलंला । महाचश्चशाक ॥ ब- 
डीइलायची । बडाचेद्ुनाङराक । 

दिव्यचक्षु [ ख]; न° उपचक्ष ॥ चसमा अर्थात्‌ 
एेनक । | 

दिव्यतेज | ख्‌ ], खी° बाह्मी ॥ ब्रह्मीघास । 

दिव्यपुष्प, पु० करवीर ॥ कनेर । 

दिव्यपुष्पा, खी० महाद्रोण ॥ बडीद्रौणपुष्पी ॥ 
बडागूमा ॥ 

दिव्यपुष्पिका, सखी ° लोहिताक ॥ लोहितवर्णं ॥ 
आककावृक्ष । 


| क 


॥ आकका 


दिव्यरस, पु० पारद्‌ ॥ पारा । 


आपषधिकोष । 
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दिव्यछता, खी ° मृधोलता ॥ चुरनहार । 

दिव्यसार, १० शालवृक्ष ॥ सालवृक्ष । 

दिव्या, खी धात्री । वन्ध्याकर्क्नोंटकी । महामेदा । 
ब्राह्मी । स्थलजीरक । श्वेतदृवां । हरीतकी । 
पुरा । शतावरी ॥ अमला | वॉझखखसप्ता । महा- 


मेदा । ब्रह्मीघास । बडाजीरा । सफेददब । हर- | 
| दीघंत र्‌) 


हरड । कपूरकचरी । शताबर । 

दिष्ट, पु० दारुहरिद्रा ॥ दारहलदी । 

दीन, न° तगर ॥ तगर । 

दीपक, न° कुद्धूम ॥ केशर । 

दीपक, पु० यवानी ॥ अजमायन । मोरशिखा । 

दीपन, न० तगरमूल । कुङ्कुम ॥ तगरमूला । 
केशर । 

दीपन, पु मयराशेखा । शालिश्वशाक । कासमह । 
पलाण्डु ॥ मोरशिखा । शान्तिशाक । कसरी । 
प्याज । 

दीपनी, खी मेथिका । पाठा । यवानी ॥ मेथी । 
पाठ । अजमायन । 

दीपनीय, पु० यवानी । ओषधवर्ग- विशेष ॥ अज- 
वायन । पीपल, पीपठामक, च्य, चीता, सोंठ । 

दीपपुष्य, पु० चम्पकवृक्ष ॥ चम्पाकापेड । 

दीप्त, न° स्वर्णं । टङ्क ॥ सोना । हीड़ः । 

दीप्त, १० निम्बक ॥ नीबु । 

दाप्तक, न० स्वंणे ॥ सोना । 

दीघप्तरख, पु० किश्वुल्ुक ॥ केंचुवा । 

दीघ्रछोह, न° कास्य ॥ कांसा । 

दीघ्ता, त्री. लाड्ालिकावृक्ष ॥ ज्योतिष्मती ॥ कलि- 

_ हारी | माठकाङ्कनी । । 

द्वीपि, स्री० लाक्षा | कांस्य सातला ॥ लाख । 
कसा । सातला, सेहण्डभेद । 

दीपिक, पु° 
भाषा । 


दीप्य, पु० यवानी । जीरक। मयरशिखा ॥ अजमा- । 


यन । जीरा । मोरशिखा । 
दीप्यकः, न° अजमोदा । यवानी ॥ अजमोद । 
अजमायन । 
दीप्यक, पु० यवानी । लोचमस्तकवृक्ष ॥ अज- 
मायन । रुद्रजटा। 
दीधे, पु० शालभेद । इत्कट ॥ सालभेद । रामसर । 
दीघेंकणा, चरी° गोरजीरक ॥ सफेदजीरा । 
दीघेकण्टक, पु० बब्बर ॥ बबूरकावृक्ष । 
दीघंकन्द्क, न° मूलक ॥ मूली । 
दीर्घकन्द््‌का, खी० मूषी ॥ मुषली । 
दीघंकाण्ड, पु० गुण्डटण ॥ गुण्डठण-कंसेर । 


{ 
॥ 
| 


दीघंकाण्डा, खी० पातालगरुड ॥ छिरहिटा । 

दीघेकीट, पु० अङ्कोटन्रक्ष ॥ ढेरा, देय । 

दीघेकीलछूक, पु० ऐ।. 

दीघेकीशि का, दीधेकोषिका, सत्री० शक्ति ॥ सी- 
प, वा जलजन्तु । 

दीघंग्रन्थि, पु० गजपिप्पली ॥ गजपीपल । 

पु० ताल ॥ ताड । 


हि 


 दीघंतिमिषा, सरी° कटी ॥ ककड । 
| दीषघंठण, पु° पष्टिवाह ॥ पल्लिवाहटण । 
। दीघंदण्ड, पु० एरण्डवृक्ष ॥ अण्डकापेड । 


दग्धपाषाणव्ृक्ष ॥ शिरगोला बड़- | 


दीघपत्रक, 


दी्घदण्डक, पु० ऐ । 
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दीघेदण्डी, खी° गोरक्षी ॥ मोरक्षी । 
दीघंदु, पु° ताल्रक्ष ॥ ताडकापिड । 


 दीघेद्र॒म, पु शाल्मली ॥ सेमर । 


दीघेनाद, १० शङ्क ॥ शंख । 
दीघनाछ, न° दीधेरोहिषक ॥ बडेरोहिस । 
दीघेनालछ, पु० वृत्तगुण्ड । यावनाल ॥ वृत्तगुण्ड- 
तण । जजार । 
दीघेतिखन, न° करस्य ॥ कसी । 
दीघेपटोलिका, स्री० लताफल-विशेष ॥ गल- 
का तोरई । ३ 2६ 
दीघेपत्र, पु राजपलाण्डु । विष्णुकन्द्‌ । हरिदभं । 
कुन्दर | ताछ । कुपीछु ॥ राजपलाण्डु, लाल- 
प्याज । विष्णुकन्द । एक प्रकारका कुशा । कु- 
न्दरतृण । ताडकापेड । कुचिला । 
पु० रक्तलशुन । एरण्ड । वेतस । हि- 


जल । करीरबृक्ष जलजमधूक । लशुन ॥ ला- 
ललह॒शन । अण्डकापेड । बेत । समुद्रफल । 
करालवृक्ष । जलमहुआवृक्ष । लशुन । 
दीघेपन्रा, खी ° चित्रपर्णिका। हस्वजम्बू । गन्ध- 
पता । केतकी । डोडीक्षप । शालपर्णी ॥ पिठव- 
नभेद । छोटीजामुन । वनशठी, वनकचर । के- 
तकी । डोडीक्षुप | शालवन । 
दीघंपत्रिका, खी० श्वेत वचा । घृतकुमारी । शा- 
लपर्णी । सफेदवर्च । घीकुवार । शरिवन । 
दीघंपन्नी, ख्री० पछाशीलता । महाचञ्चुशाक ॥ 
पलाशीलता । बडा चेवुनाशाक । 
दीर्घपर्णी, स्री ° प्राश्निरर्णी ॥ पिठवन । 
दीघंपक्लच, प° शणवृक्ष ॥ सनकापेड । 
दीघंपादप, प° ताल । पूग ॥ ताड । सुपारी । 
दीघंफल, पु० आरग्वधवृक्ष ॥ अमलतास । 
दीघंफलक, पु० अगस्त्यवृक्ष ॥ हथियावृक्ष । 
दीघफला, खत्री० जतुका । कपिलद्राक्ष ॥ जतु- 
कालता मालवे प्रसिद्धा । भङ्कर-भूरेरङ्की दाख। 


रिषामा हु 


= 


हि 


दीघेमूछ, न° कामनक ॥ लामजकतृण । 

गीघंमूछ, पु० मोरटकता । बिल्वान्तरदृक्ष ॥ क्षी- 
रमोरट । बिल्वान्तरवृक्ष । 

दीघमूछक, न° मूलक ॥ मूली । 

दीर्धमूखा, खी० इ्यामालता । शालपर्णी ॥ का- 
लीसर, सालसा । सरिवन । 

दीर्घमूली, खी° दुरालभा ॥ धमासा । 

दीघेरागा, खी ° हरिद्या ॥ हलदी । 

दीर्घरोदिष, न° सुगन्धितुण-विरेष ॥ बडेरोहिस। 

दीर्घेबंश, १० नल ॥ नरस । 

दीर्धवद्टी, खी ° महेन्द्रवारुणी पातालगरुड । प- 
लाशी ॥ बडीडृन्द्रायण । छिर्णहिटा । पलाशी- 
ठता । 

दीर्घवाखा, खी ° चमरीगेवी ॥ सुरहगाय \ 

दीघंबून्त, पु° श्योनाकबृक्ष ॥ शोनापाठा । 

दीघवृन्तकः पुरएे। 

दीर्घत्रन्ता, सखी ° इन्दचिर्भेटा ॥ इनद्राचाभटी । 

दीधैवृन्तिका, खी एलापर्णी ॥ कटा आमर्टी- 
गाछ वङ्कभाषा । 

दीघंशर, पु° यावनाल ॥ जुआर। 

दीर्घशाख, १० शणङृक् । शालबरक्ष ॥ सनकापेड । 
सालकापेड । 

दीघंशिम्बिक, पु° क्षवा । राइभेद । 

दीर्धस्कन्ध, पु० तालवृक्ष ॥ ताडकापड । 

दीर्घा, खी ° पृदिनपर्णी ॥ पिठवन । 

दीघायु [स्‌ ] पु शाल्मलाइक्ष । जावकदक्ष ॥ 
सेमरकापेड । जीवक ओषधी । 

दीघोलक, पुर शखेतमन्दारकबृक्ष ॥ सफेद मन्दा- 
रश्च । 

दीधिंका, खी ° हिद्भुपत्नी ॥ होड़पन्नी । 

दर्घिवांरु, पु० ङ्गी ॥ चिचियाहोंपा बढ़भाषा। 

दुष्कुछ, पु० चोरनामगन्धद्रव्य ॥ भटेडर नेपा- 
लकी भाषा । 

दुःसहा, ची ° नागदमनी ॥ नागदोन । 

दुस्‍्पर्श, पु० दुरालभा ॥ धमासा । 

दुस्पर्शा, खी ° कप्रिकच्छू आकाशव्टी । कण्ट- 
का । यवास ॥ कोंछ । अमसेल । कटेरी । 
जवासा । 

दुग्ध, न° स्वनामख्यातश्रेतवणसरलद्र॒व्य ॥ दूध। 

दुग्धपाषाण, १० वृक्ष-विशेष ॥ शिरगोला वङ्ग- 
भाषा । 

दुग्धपच्छी, खी ° वृक्ष-विशेष ॥ 

दुग्धफेनी, सखी क्षुदक्षुप-विशेष ॥ दूधफेनीवृक्ष - 


_आयुर्वेदीय- 


| दुग्धाश्मा [न्‌]; १० दुग्धपाषाण ॥ शिरगोला 
वङ्गभाषा । 
दुग्धिका खी° दृक्ष-विशेष ॥ दुद्धी, दृधिया, दु 
| ग्धिका, दृधी । 
| दाग्यनिका, खीर रक्ताभमार्ग ॥ लालचिरचिश । 
दुग्धी, खी° क्षीरावी । दुग्धपाबाणवृक्ष ॥ दृधी । 
| शिरगोला वङ्कभमाषा । 
दुच्छक, पु° युरानामकगन्धद्रव्य ॥ कप्रकचरी । 
दुदुम, पु° हरितवणपलाण्डु ॥ हरी प्याज । 
दुरभिग्नह, पु० अपामा्ं ॥ चिरचिरा । 
दुरभिग्रह, खी° कपिकच्छू । दुराङ्भा ॥ कौंछ 
| धमासा । । 
। दुराचरः 
दुराधषां, खी° कुटम्बुनीवृक्ष ॥ अकपुष्पी । 
दुरारुद्द, पु० बिल्ववृक्ष । नारिकेलवृक्ष ॥ बेलका- 
पेड । 'रियलकावृक्ष । 
दुरारूहा, खी० खी ॥ खज़्रकापेड । 
दुरारोहा, खी० शाल्मलीवृक्ष । भूमिखरजूरी ॥ से- 
मरकापेड । देशी-छोटीखज़्र । 
दुरालभा, ली° स्वनामख्यातकण्टकयुक्तक्षुद्रवृक्ष- 
| 
| 


प° गोरसषप ॥ सफेदससों । 


न 


विशेष । कापसी । स्पृक्का ॥ दुगमा, दिङ्कया। 
जवासा, धमासा । कपास । असवरग । 

दुशलम्भा, ख्री० ऐ । 

दुरितदमनी, खीर शर्मीवृक्ष ॥ छोंकरा वृक्ष । 

दुगे, पु० गुग्गुल ॥ गगल । 

दुर्गकारक, न° इक्ष-विशेष । 

दुर्गन्ध, न° सोवच्चललवण॥ चोहारकोडा, का- 
लानमक । 

दुर्गन्ध, प्‌ 
प्याज । 

दुगेपुष्पीः खी वृक्ष-विशेष ॥ 

दुगां, खी” नीलीवृक्ष । अपराजिता ॥ नीलका- 
पेड । कोयल । 

दुगीद्र, पु० भ्रमिजगुग्गुठु ॥ भूमिगूगल । 

दुजेराः खी ° ज्योतिष्मतीलता ॥ मालकाङ्कनी । 

दुद्धिता, खरी° लता-विशेष । 

दुद्धंम, पु° हरित्पलाण्डु ॥ हरीप्याज । 

दुधैर, पु° ऋषभषधी । पारद्‌ । भल्लातक ॥ ऋ- 
षभक ओषधी । पारा । भिरवेकापेड । 

दुधं्षा, खी ° नागदमनी । कन्थारीवृक्ष ॥ नाग- 
दौन । कन्थारीवृक्ष । | 

दुनाम [न्‌ ), न° अशोरोग ॥ बवासीर । 

दनमक, न० ऐ । 


आम्रवृक्ष । पलाण्ड ॥ आमकापेड । 


|; ४ 
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आषाधिकौष । 


००... 


दुनांमा [ न्‌]), १० खीर दीघंकोषेका ॥ एक 
जलजन्तु । 

दुनामारि, पु० शरण ॥ सूरन, जमीकन्द । 

दुब्बंछा, सखी अम्बुशिरीषेका ॥ जकक्षिरस, 
ढाढोने । 

दुम्मना:ः [स्‌], सखी° शतमूला ॥ सतावर । 

दुम्मरा, खी° दवों । शेतद्घो ॥ ॥ दूव । सफेदद्व । 

दुम्मोंह, पु० काकठ॒ण्डी ॥ कोआटोडी । 

दुलभ, पु कचेर ॥ कचर । 

दुलंभा, खी° दुगालभां । श्वेतकण्टकारी ॥ जवा- 
सा । सफेदकटेरी । 

दुर्बर्ण, न० रजत । एलवाहुक ॥ चाँदी 

दुवंणंक, न० रजत ॥ रूपा । 

दुष्कुलीन, पु० चोरनामकगन्धद्रव्य ॥ भटेडर 
नेपालकी भाषा । 

दुषखदिर, पु० खद्रिवृक्षभेद ॥ दषखेर । 

दुष्ट, न° कुष्ठ ॥ कोट । 

दुस्स्पत्र, पु० चोरनामकगन्धद्रव्य । भटेउर नेषा- 
लकी भाषा । 

दुष्प, पु० यवास ॥ जवासा । 

दुष्प्रधषा, त्री० दुरालभा । खज्नरीवृक्च ॥ घमा; 
दिङ्कुया । खज्ञरकपिड । 

दुष्प्रधर्षणी, खी° वात्ताकी ॥ वेगुनाकटेहरी । 

दुष्प्रधषिणी, सी वात्तांकी ॥ कण्टकारी | बृ- 
हती ॥ वैगुनाकटेहरी कटेहरी । कटाई । 

दुष्प्रवेशा, खी° कन्थारीवृक्ष ॥ कन्थारीवृक्ष । 

दूतन्नी, खी° कद्म्बपुष्पी ॥ गोरखमुण्डी । 

दूरमूछ, १० मुझअठ॒ण ॥ मज । 

दूख्यें, न° शटी ॥ छोटाकच्चर । 

दूवा, खी स्वनामख्यातह॒ण ॥ दूवधास । 

दूलिका, दूछी, सखी° नीलीवृक्ष ॥ नीलकापेंड । 

दूषिका, खी° नेत्रमल ॥ नेत्रकामेल । 

दूषीविष, न° ओषधादिद्वारावीय्येहिनविष । 

टकप्रसादा, त्री० कुलत्था | कुलत्थाअन ॥ व- 
नकुल्थी । एक प्रकारका श्ुम्मां । 

दृढ़, न° ठोह ॥ ऊहा । 

हृटकण्टक, १० क्षद्रफलवृक्ष ॥ ढेरावृक्ष । 

दृट्‌ काण्ड, न ° दीघंरोहिषक ॥ बडेरोहिसतृण । 

ट काण्डा, खी° पातालगरुडऊूता ॥ छिरहिटा । 

हढ़गात्रिका, सखी ° मर्स्यण्डी ॥ मिश्री । 

टट्ग्रान्थि, प° वंश ॥ वस । 

द टच्छद्‌, न° दीघेरोंहिषक ॥ बडेरोहिषतृण । 

टट्तरू, प० धववृक्ष ॥ धोवृक्ष । 

हृढ़ढ्ण, पु० मुअठ॒ण ॥ मूज । 


। एलुआ। 


देवगग्धा, 


( ७९ ) | 


3 


इट्तणाः खी० बल्वजा ॥ सवेवागे कुचचित्‌ 
भाषा। 

हृढ़्त्वक [च्‌ | १० 
देशान्तरीय भाषा । 

हृढ़नीर, पु० नारिकेटब्रक्ष ॥ नारियलकावृक्ष । 

हृढ्पन्न; पु० वंश ॥ वसि) 

टृढ़पत्नी, सखी बल्वजा ॥ 
भाषा । 

हृटपादा, सी यवतिक्ता ॥ यबेची केचित्‌ भाषा । 

हढ़पादी, खी ° भरम्यामरुकी ॥ भुईंआमला । 

हृढप्ररोह, पु० फक्षवृक्ष ॥ पाखरवृक्ष । 

इटकट; पु० नारिकेलवृक्ष ॥ नारियलकापेड । 

हढ़बन्धिनी, स्रीं० श्यामाठता ॥ काटीसर, सा- 
टसा । 

हढ़मूछ, पु० मन्थाकतरण | नारिकेट । मुखत्ण।॥ 
मन्थानकतृण । नास्यिलब्क्ष । मृंजतृण । 

हटरड्भा, खी° स्फर्टा फटकरी। 

ददलत, सरी° पातालगरुडी ॥ छिरहिटा । 

हृट्वर्कलर, पु० लकुच । पृग ॥ वडहर । सुपार । 

इृढ़वलका, खी° अम्बष्ठा ॥ भोईयावृक्ष । 

हट बीज पुर चक्रम । बदर । वर्वर ॥ चकवड, 
पमाड । बेरीकावृक्ष । बबरकापेड । 

हटसूत्रिका खी० मूवां ॥ चरनहार । 

टदृद्स्कन्ध, १० क्षोरिकाइक्ष ॥ खिरनीकावृक्ष । 

हृढ्क्षुरा, खरी° बल्वजा ॥ सावेवागे कुत्राचित॒भाषा। 

हृढ़ाड़, न° दरक ॥ हीरा । 

इता, खी० जीरक ॥ जीरा । 

रतिधारकः, पु० वृक्ष-विशेष ॥ आकन पाता वड्- 
भाषा । 

दशाकांक्ष्य, न° पद्मपुष्प ॥ कमल । 

इशोपम, न० श्वेतपद्म ॥ सफेदकमल । 

दषत्सार, न° मुण्डायस ॥ एक प्रकारका लोहा । 

हृष्टिकृत्‌, न० स्थटपद्य ॥ स्थलकमलं । 

दश्टिक्वत, न० ऐ । 

देव, पु० पारद ॥ पारा। 

देवकद्दम, पु० सुगन्धिद्रव्य-विशेष ॥ + । यथा । 
चन्दनागर्कुङ्कमकपूरमिध्रितपदाथः ॥ एकत्र 
मिले हवे-चन्दन, अगर, कपूर, केशर । 

देवकाष्ट, न° देवदारु ॥ देवदार । देवदारुभेंद । 

देवकुरुम्बा, सी° महाद्रीणा ॥ बडी द्रोणप॒ष्पी 
अथात्‌ बडाग॒मा, गोमा । 

देवकुसुम, न° उवद्ध ॥ टोग । 

° महामेदा ॥ महामेदा अष्टवगकी 


यावनालशर ॥ जोहुरली 


सविवागे कुत्राचत्‌ 


अषिघा। 


६८% ) 


आयुर्वेदी य- 


देवजग्घ, न° कत्तृण ॥ रोहिस, सोधिया । 

देवजग्चक, न° ५ । 

देवतरू, प० मन्दारबृक्ष । पारिजातवृक्ष । सनन्‍्तान- 
वृक्ष कल्पवृक्ष । हरिचन्दन । चेल्यवृक्ष । 

देवताड, १० वृक्ष-विशेष । घोषकलता। देवदाली- 
लता ॥ देवताडवृक्ष । एकप्रकारकी तोरई । घ- 
घरवेल, सौनैया बेदाल । 

देवताडकः, १० देवताडवृक्ष ॥ देवताडवृक्ष । 

देवदण्डा, सी° नागबला ॥ गुलसकरी, गगेरन । 

देवदानी, खी° हस्तिघोषा ॥ बडीतोरई । 

दे वदारू; न° पु स्वनामख्यातवृक्ष ॥ देवदारु- 
देवदारवृक्ष । 

देवदालिका, त्री० लता-विशेष ॥ महाकाललता । 

देवदार; खी° स्वनामख्यातलता-विशेष ॥ देव- 
दाली, घघरवेल, सोनेया, विंदाल । 

देवदासी, खरी ° वनबीजपुर ॥ वनजाति विजोरा- 
नीब॒ । 

देवदुन्दुभी, १० गन्वपणांस ॥ लालतलसा । 

देवदती, खी° बजपूरक । मधुकुक्कुटिका ॥ वि- 
जोरानीब । चकोतरा । 

देवधान्य, न° घान्य-विरोष ॥ पुनेरा। 

देवधूप, पु० गुग्गुल ॥ गूगल । 

देवन, न° पद्म ॥ कमल । 

देवन, न° नलभेद ॥ बडानरसल । 

देवनालछ, पु० ए। 

देवपत्नी, खी° मध्वालुक ॥ एकप्रकारका कन्द । 

देवपणं, न° मुरपणे ॥ माचीपन्न । 

देवपुत्रिका, ज्री० पृक्का ॥ असवण । 

देवपुत्रा, ला० ए। 

दे वपुष्प; न° लवड़ ॥ छग । 

देवप्रिय, १० पातभुड़राज । अगस्त्यवृक्ष ॥ पी- 
लाभड्ररा । अर्गस्तिया, हथियावृक्ष । 

देखबलला, खी ° सहंदेवी । त्रायमाणा ॥ सहंदेई । 
त्रायमान । 

देवचकछभ, १० पुन्नागवृक्ष । 
गद्हपनो 

दंवभंवन, न° अश्वत्थ ॥ पापलकाइक्ष । 

देवमाणि, पु० महामेदा ॥ अष्टवगेकौ ओषधी । 

देवकछूता, सी नवमाश्टेका ॥ नेवारी । 

देवछाडुलिका, स्री° वृश्चविकाली ॥ 
ङ्भाषा । 

देववृक्षः पु सप्तपणवृक्ष । मम्दारवृक्ष । गग्गल ॥ 
सत्तिवन । करहदवृक्ष गगट । 


 ॥ पुन्नागद्क्ष 


छुटी व- 


देवशेखर, पु° दमनक ॥ दवनावृक्ष । 

दे वश्रेणी, खी° मवा ॥ चरनहार । 

देवसषप, पु० सषपवृक्षप्रभेद्‌ ॥ एक प्रकारकी 
निजरसर्सा । 

देवसहा, स्त्री» दण्डोत्पला ॥ सफेद फलका द्‌- 
ण्डात्पल । 

देवशू्टा, त्री० मदिर ॥ मय । 

देवा, स्री० पद्मचारेणी । अश्नपर्णी ॥ गेदावृक्ष । 
पटसण। 

दवात्मा | नू |, पु० अश्वत्थ ॥ पीपलकापेड | 

देवाभीष्टा, खी° ताम्बूली ॥ पान । 

दे वाह, पु० सवण ॥ सोना । 

देवाह, खी° सहदेवीलता ॥ सहंदेइ । 

देवावासः पुर अश्वत्थव्रक्ष ॥ पीपटकापेड । 

देवाह, न° देवदार्‌ ॥ देवदार । 

देविका, खी° धुस्त्रर ॥ धतरा। 

देवी, खी° मृवां । स्पृक्का अतसी । आदित्यभ- 
क्ता। लिंड्रिनी । वन्ध्याकर्कोटकी । जश्ञालप्णी । 
महाद्रोणी । पाटा । नागरमुस्ता । मगेवारु सो- 
राष्मृत्तिका । हरीतकी । गेरिक ॥ चुरनहार । 
असवण, पुरी । अलसी, मसीना । हलहुल, ह- 
रहरवृक्ष । पश्चगुरेया देशान्तरीय भाषा । व्च 
खखसा, वनककोडा । शाखिन, सावन । ब- 
डीदोणपष्पी, बडागमा । पाठ । नागरमोथा । स- 
धिनी । सोरठकी मिह, गोपीचन्दन । हरड । 
गेरु । 

देवीबीज, न° गन्धक्‌ ॥ गन्धक । 

देवष, पु° गुग्गुलु । महामेदा ॥ गग । महामेदा । 

देवेष, सखी ° वनबीजप्ूरक ॥ वनजाति विजोरा- 
नीव । 

देहद, प० पारद्‌॥ पारा। 

दहला, खा० मादेरा ॥ मद्य । 

दैत्य, पु लोह ॥ लोहा । 

देत्यभमेदज, प° भ्रमिजगग्गुल ॥ भ्रामिगगङ । 

देत्या, खी ° मुरानामकगन्धद्रव्य । मद्य । चष्डौ- 
षध ॥ कपुरकचरी । मदिरा, दारू, सराव | च- 
ण्डाओषधी । 

देत्येन्द्र, प° गन्धकं ॥ गन्धक । 

दोला, खी° नोलिनीवृक्ष ॥ नीलकापेड । 

दोखखापनच्र, न° यन्त्र-विशेष ॥ दोलायन्त्र । 

दोष, पु० वातपित्तकफ ॥ वायु, पित्त, कफ । 

दोषाऊँशी, खी° बनवधोरिका ॥ वनतुलसी । 

दोहज, न° दुग्ध ॥ दध । 


आंषधिकौषं । 


पु० न° गर्भलक्षण ॥ गभकेचिह । 
दोहली, पु० अशोकवृक्ष ॥ आककापेड । 
द्युमाणि, पु० अकेवृक्ष ॥ आककापेड । 
झतबीज, न° कपईक ॥ कौडी । 

द्रङक्षण, न० पु० तोलकपरिमाण ॥ एक तोला । 


दोहद, 


द्रव, १० रस | रस । | 


द्वज, पु० गुड ॥ गुड । 
द्रवपत्री, खी° दिण्डटीवृश्च ॥ चड़ंगेनि-देशान्तरीय- | 
भाषा । 
द्रवन्ती, सरी° मृषिकपर्णी ॥ म्रसाकानी । | 
द्रवर्सा, खी° रक्षा ॥ लाख । | 
द्रविन, न० काञ्चन ॥ सोना । 
द्रविननादइन, पु० शोभाअनवृक्ष ॥ सेजि 
पेड । 
ठय, न° ओषध । पित्त ॥ ओषधी । पीतल । 
द्रावक, न° शिक्ृथक । ओषधविशेष ॥ मोम । 
फ्रीहारोगकी ओषधी । | 
द्रावकर, पु० श्वेतटङ्कण ॥ सफेदयुद्ागा । 
द्रावन, न० कतकफल ॥ निम्मली । 
द्राविड़, प० कचर ॥ कचर, आमियाहलदी । 
द्राविड़क, न० बिडल्वण ॥ विरिया संचरनोन । 
द्राविड़क, पु० काल्य ॥ कचियाहलदी । 
द्राविडी, खी° एला ॥ इलायची । 
द्राक्षा, सरीर स्‍्वनामख्यातफलविशेष ॥ दाख । 
द्रक्ि्िमः न° देवदास्वृक्ष ॥ देवदारवृक्ष । 
ट्रघन, पु० भूमिचम्पक ॥ एक प्रकारका 
चम्पावृक्ष । 
द्रघण, पु एे। 
द्रम, प॒० वृक्ष पारिजात ॥ पेड । फरहद कस्प- 


र 


तर्‌ । 
दुमकण्टका, सखरी° शाल्मलीवृक्ष 
ट्रमनख, पु? कण्टक ॥ कटा) 
द्रमव्याधि, पु० लाक्षा ॥ छाख । 
द्रमर, पु० कण्टक । कॉटा । 
ट्रमश्रेष्ठ, पु० तालवृक्ष ॥ ताड़कापेड़ । 
द्रमामय, पु० लाक्षा ॥ लाख । 
द्रमेश्वर, पु० तालवृक्ष ॥ ताडकापेड़ 
द्रमोत्पछ, प० कर्णिकारवृक्ष । स्थलपद्य ॥ कने रवृक्ष। 
स्थलकमट । 
ट्रसतन्रक, पु० प्रियालवृक्ष ॥ चिरोंजीकापेड़ । 
द्र, पु० स्वणे ॥ सोना । 
द्रघण, प० भ्रमिचम्पक ॥ एकप्रकारका चम्पा। 
द्रेका, त्री० महानिम्ब ॥ बकायननाम । 


नेका- 


॥ सेमरकापेड । 


द्रोणिका, खी० नीलीवृक्ष ॥ नीलकांपेड । 


| द्रोणीलवण, न्‌० उपकर्णाट्देशप्रसिद्ध लवण ॥ 


| इन्द) 3९ 


। द्विजा, खी ° रेणकानामगन्धद्वव्य । भारङ्गी । पालड्री- 


| द्विष्ट, न° ताम्र ॥ तबा । 
| द्विहरिद्वा, खी हरिद्रा, दारुहरिद्रा ॥ हलदी 


द्रौण, पृ० न०परिमाण-विशेष ॥ बत्तीस ३२ सेरका 
होता है। 

द्रोण, पु० श्वेतवर्ण क्षुद्रपृष्पक्षप-विशेष ॥ गमा । 

द्रोणगन्धिका, खी° रास्ना ॥ रायसन । 

द्रोणपुष्पी, त्री० गोशीषकवृक्ष ॥ गमा, गोमा । 

द्रोणा, स्री० ऐ । 


द्रोणी, त्री० गवादनीनीलीवृक्ष । इन्द्राचार्भया । 
द्रोणीलवण । परिमाण-विशेष ॥ इन्द्रायण । इन्द्र- 
चिर्भिटी । द्रोगछवण । एकसौ अट्टाईस, १२८ 
सेरतोट। 
द्रोणीदल, पु० केतकीपुष्प ॥ केतकीकाफुल । 
रेहगमानोन । 
ग-विरेष ॥दो दोषका रोग,कफापित्त- 
का मिलाहु॒वा रोग । 
द्वन्द्धभ, पु० द्विंदोषज रोग ॥ वांतेपिका मिला 
हवारोग । 
द्याञ्च, पु रक्ताचित्रक ॥ लालचींता । 
द्वादशात्मा [न्‌] १० अकवृक्ष ॥ आककावृक्ष 
द्वारदातु, १० भ्रमिसहवृक्ष। भई सहवृक्ष । 
द्विकटुक, न° शुण्ठी, पिप्पली ॥ साठ, पीपल । 
द्विज, १० तुम्ब॒ुस्वृक्ष ॥ तुम्बुस्वृक्ष । 
द्विजकुत्लित, पु० शलेष्मातकवृक्ष ॥ ल्हसोडावृक्ष । 
द्विर्जाप्रया, खी० सोमलता ॥ सोमलता । 
द्विजराज, पु० कपर ॥ कपूर । 
द्विजवण, पु० दन्ताबुद्‌ ॥ दांतोंकी जडे सृजजॉय 
ओर राद निकले । 
द्विजलप्त, १० राजमाष ॥ लोविया । 


शाक ॥ रेणुका । भारङ्गी । पाठककाशाक । 
द्विजाड़ी, खी० कटुका ॥ कुटकी। 
द्वितीयाभा, सरी दारुहरिद्रा दारुहट्दी । 
द्विधात्मक, न° जातीकोष ॥ जावित्री । 
द्विधारेख्य, पु० हिन्तालवृक्ष ॥एकप्रकारकाताड़। 
द्विप पु० नागंकशर ॥ नागकेशर । 
द्विपणीं, खी वनकोलिवृक्ष ॥ एकप्रकारके वन- 
बेर । 
द्विछवण, न° सैन्धव, सोवचैल ॥ सेधा, काला- 
नोन्‌ । 


द्‌ारुहटदी । 


(८२ ) 


युरवेदीय-- 


द्विक्षार, न° यवक्षार, स्वजिकाक्षार ॥ सोरा,सजी। 
द्वीपकपूंरण, पु० चीनकपूर ॥ चीनियाकपूर । 
द्वीपखजूर, न° महापारेवत ॥ बडा परिवतवृक्ष । 
द्वीपज, न० ऐ । 

द्वीपशन्ु पु० शतावरी ॥ सतावर । 

द्वीपका, स्री० ऐ । 

द्वीपिशन्षु, पु० ऐ । 

द्वीपी, [न्‌ ], पु° चित्रकवृक्ष ॥ चीतेकावृक्ष । 
द्वेषणीया, खी० नागवछीभेद ॥ एकप्रकारकेनाग- 
रपान । 

दयष्, न° ताम्र ॥ तबा। 


इतिश्रीशालिग्रामवेश्यक् तेशालिग्रामोषधशब्दसा गरेद्‌- 
व्याभिधानेदकाराक्षरे अटादशस्तरड्र:॥ १८ ॥ 


ध. 


धत्तूर, पु० धुस्त्र ॥ धतरा । 

धनस्य, पु चित्रकवृक्ष अंञ्जैनवृक्ष ॥ चीता। 

| कोहवृश्ष । 

| धनदः १० हिज्ज्वलवृक्ष ॥ समुद्र फल । 

घनदाक्षी, त्री० लताकरअ ॥ ठताकरञ । 

घनप्रिया, त्री० काकजम्बू ॥ एकप्रकारकीछोटी 
जामन । । 

धनस्यक, पु° गेक्षुर ॥ गोखुरू । 

धनहारि, सखी० चोरनामक गन्धद्रव्य ॥ भटेडर्‌ | 

नेपालकी भाषा । 

धनिक, पु धन्याक । धववृक्ष ॥ धनिया । धोवृक्ष । 

धनिका, खी ° प्रियड्धवृक्ष ॥ फ़लाप्रेयड्ुु । 

घनीयक, न ° धन्याक ॥ धनिया । 

धु, पु° प्रियाखवक्ष ॥ चिरोंजीकापेड़ । 

धल, [स्‌ [१० ऐ। 

धयुष्पट, पु० ऐ। 

घलुःशाखा, ख्री० मृवां ॥ चरनहार । 

धुः अणी, खी ° मृवो। महेन्द्रवारुणी ॥ चुरनहार। 

बड़ीइन्द्रायण । 

धलुगैणी, खी ° पूर्वा ॥ चरनहार । 

घलुहुम, पु० वंश ॥ बेसि। 

घनुर्माला, ख्री० पूर्वा ॥ चुरनहार । 

घनुर्यास पु° धन्वयास ॥ जयासा। 

घलुलेता, खी० सोमवहटी ॥ सोमलता । ` 

धल बक्षः पु धन्वनवृक्ष । वेश । अश्वत्थ । भट्टा 

तक ॥ धामिनवृक्ष । वश्च । पीपलकापेड। पीप- 

लकावृक्ष । भिलावेकावृक्ष । 

धलुष्पट, पु० पियालबृक्ष ॥ चिरोंजीकापेड । 


धनेय कः) न° धन्याक ॥ धनिया ) 

धन्य, पृ० अश्वकणवृक्ष ॥ सालभेद । 

धन्यः, खीर आमलकी । धन्याक ॥ धनिया | 
अमला । 

धन्याक; न° स्वनामख्यात क्षद्र॒क्षुप-विशेष ॥ 
धनिया । | 

घन्वग, पुर पन्वनवृक्ष ॥ धामिनवृक्ष । 

घन्वड़, पु० ऐं । 

धन्वन, पु० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ धामिनवृक्ष । 

घन्वन्तरिग्रस्ता, खी० कट॒का ॥ कुटकी । 

घन्वयवास्त, पु० यवास ॥ जवासा | 

घन्वयवासक, पु० ऐ । 

धन्वयासत, पु० ऐ । 

धन्वी [ न्‌ ] पु० यवास। अज्जुनवृक्ष। बकुलबृक्ष॥ 
जवासा । कोहबृक्ष ।| मोलसिरीका पेड । 

धमन, प० नलवृक्ष ॥ नरसल । 


घधम्ननि, पु० धमना । 

घमनी, खी ° महतीशिरा । हर्दि । पृश्निषर्णी । 
नलिका । हट्दविछासनी ॥ धमनीनाडे । हलदी । 
पिठवन । नली । नखी । 

धरण, न° पठदशमादर ॥ २४ रत्तिप्रमाण। 

धरण, १० चतविशतिरक्तिका | धान्य ॥ २४रत्ति 
प्रमाण । धान । 

धरणी, खी ° शाल्मलिवृक्ष । कनद-विशेष । नाडी॥ 
सेमरकापेड । नाडा । धरणीकन्द्‌ । 

घरणीकन्द, पु० धरणीकन्द्‌ ॥ घरणीकन्द । 

धराकदम्ब, पु० धाराकदम्ब ॥ धाराकदम्ब, 
कद्मभेद । 

घम्मंण, पु० वृक्ष-विशेष ॥ धामिनिया देशान्तरी- 
यभाषा । 

घम्प्रपत्तन, न० मरिच ॥ गोल, कालीमिरच । 

धम्मपत्र, न° यज्ञोदुम्बर ॥ ग़लर । 

धीभणी, खी रेणुका ॥ रेणुका । 

घलण्ड, पु° टटकण्टकव्क्ष ॥ ढेरावृक्ष । 

धव, पु° स्वनामख्यातवृक्ष ॥ धोंवृक्ष । 

धव; पु° श्वेतमारिच ॥ सफेदामिरच । 

घवल, १० धववृक्ष । चीनकपर ॥ धोंवृक्ष । ची- 
नियाकपूर । 

चबलछूपाट्छा,त्री० सितपाटलिका॥ सफेदपाटला। 

धवरम्रत्तिका, ल्ी° खडी ॥ खडियामादी । . 


घवलयावनाल, पु० यावनाल-विशेष ॥ सफेदज्ञ- 
आर। 


घवलोत्पछ, न° कुमुद्‌ ॥ कमोदनी । 
धातकी, खीर पष्पविक्षेष ॥ धायके फूल । 


ओपषधिकोष । 


धातु, प० शरीरधारकवस्तु। जैसे। रस, रक्त , मांस- 

मेद, अस्थि, मजा, शुक्र, वात, पित्त, ओर कफ । 
स्वर्ण रोप्यादि सोना्चीदी इत्यादिधत्‌ । ` 

धातुका छीस, न° कासीस ॥ कसीस । 

धातुश्च, न° काञिक ॥ कनि 

घातुनाशन, न०एे। 

घातुप, पुर शरीरस्थ प्रथमधातु रस । 

धातुपुष्पिका, त्री० धातकांपुष्प ॥ धवइकेफूल । 

घातुपष्पी, ज्ञी० ऐ । 

घातुमाक्षिक, न° माक्षिक ॥ सोनामाखी ! 

धातुमारिणी, सीर टड्डूण ॥ सुहागा । 

चाठुबल्ठभ, न ए। 

घातुबरी, [ नू ] पु गन्धक ॥ गन्धक । 

धाठुशखर, न° कासस॥ कसीस । 

घातूपतल, प° खटी ॥ खडियामाटी । 

घातपुष्पिका, खीर धातकी ॥ धायकरे फूल । 

घातठपुष्पी, खीर्एे। 

धात्रिका, खी आमलकं ॥ अमला । 

धाती, त्री० ऐ । 

चात्रीपत्र, न° तालीशपत्र। आमलकीपत्र ॥ ताली- 
शपत्र । आमलेके पत्ते । 

धात्री, न° आमलकी ॥ आमला। 

धानक, न° धन्याक ॥ धनियां । 

धाना, ख ° धन्याक । शऋृष्टयव । सक्त ॥ धनिया । 

 खीटे । सत्त । 

धानाः, प० भधचिनिस्तषश्ष्टयव ॥ बहरी ॥ 
हुए जो । 

धानी, खी ° पीट॒वृक्ष ॥ पाछ़कापेड । 

धान्ुष्का, खी° अपामाग ॥ चिरचिरा । 

घानुष्य, पु० वंश ॥ वास । 

धानय, न° घन्याक ॥ धनिया । 

घानेयक, न्प 

धान्धा सत्री० प्रथ्वीका ॥ इलायची । 

धान्य; न° धन्याक । कैवर्ती मुस्तक। सतूपतण्ड- 
लादि) चतास्तल्परिमाण ॥ धनिया । केवदी- 
मोथा । धान । चार्सतिटपरिमाण । 

घान्यक, न° धन्याक ॥ धनिया । 

धान्यतुषोद, न° कालिक ॥ कोनि। 

धान्ययष,) प० कालिक ॥ कालि। 

धान्यराज, पु० यव ॥ जौ । 

घान्यबीज, न° धन्याक ॥ धनिया । 

धान्यवीर, प° माष ॥ उरद । 

धान्याक, न० धन्याक । धनिया । 

घान्याम्क, न° काञिक ॥ कॉजि। 
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धान्येत्तमः, पु शालधान्य ॥ शालिधान । 

घामक, पुर माषकपरिमाण ॥ १ माषा। 

धामनी, खी धमनी ॥ धमनी नाडी । 

घामागव, पु० अपामागे । घोषकलता || चिरचिरा। 
तोरई । घियातोरई । 

धारणाया; स्री ° धरणीकन्द ॥ धरणीकन्द । 

घाराकदम्ब, पु कदम्बश्रक्षमद ॥ कदमभेद । 

घाराकदम्बक, पर ऐं । 

धाराल, पु० मदनवृक्ष ॥ मेनफलवृक्ष । 

घाराजही, खी° त्रिधारख॒ही ॥ तिधाराथहर । 

धारिणी; खी ° शाल्मलीवृक्ष ॥ सेमरक पेड । 

धारो | न्‌ |, पु पाल॒वृक्ष ॥ पीलकापेड | 

घारोष्ण, न° दोहनेनोष्णधारया पतितं दुग्धम्‌ ॥6ु- 
हनकं समय धारमे गिरताहद गम दध । 

धात्तेराष्ट्रपदी, खी ° हंसपदी ॥ लालरद्गका ठनान। 

धावाने, खी ° प्रिनपर्णीलता ॥ पिठवन । 

धावनक्ाः छा कण्टकारिका । पदविनपर्णी ॥ 
कटेरी । पिठवन । 

धावनाः स्रा० पृद्धेनपर्णी । कण्टक।री । घातकी ॥ 
पद्वन्‌ । कटहर । धवईके फट । 

धार) न° कुछुम ॥ जाफरान फार्सी भाषा। 

धारः पु० ऋषभाषध ॥ ऋषभ ओषधी । 

धारपन्ना स्नी० धरणीकन्द ॥ धरणीकन्द्‌, जिमी- 
कन्द्‌ । 

धारा, स्रा काकोटी ¦ महाज्योतिष्मती ॥ काको- 
ठा ओषधी । बडीमालकद्भुनी । 

धुन्धुमार, पु० गृहधम ॥ घरकाधर्मौ। 

धुरन्धरः पु० धत्रवृक्ष ॥ धॉवृक्ष । 

घुख्य, पुर कषम ॥ ऋषभोषधी । 

घुस्तुर, प० धुस्तर ॥ धत्तरेकापेड । 

धुस्तूर, प° स्वनामख्यातवृक्ष ॥ धत्तरेकापेड । 

चूनक, १० वलिल्भ ॥ राल । 

वूपनः (7? एु। 

बूपवृक्ष, पु० सरलवृक्ष ॥ धपसरल । 

घूपवक्षक, पु० ऐं । 

घूपागुरु, न° दाहागुरु ॥ दाहअगर । 

घूपाड़ु, १० अश्रवेष्ट ॥ सरलकार्गोद । 

घूपाहे, न° कृष्णागुरु | कालीअगर । 

घूमगन्चिक, न° रोहिषटण ॥ रोहिषसोधिया । 

घूमजाड्रज, न° वज्जक्षार ॥ नोसागर । 

वूभय।({न) पृ० पुस्तकं ॥ माथा) 

धमरज, | च | न° गृहुधम ॥ घरकाधओं 

धमसार, पु०दे। 

धमोत्थ; न° वज्रक्षार ॥ वज्जखार । 


<) 


आपयुर्वेदी य- 


घम्न, प० तुरुष्क ॥ (शलारस । 

धद्रपचा, खी ° क्षप-विशेष ॥ तमाखूकाइक्ष । 

धश्रमूखिका, खी° ग़लीठण ॥ शलीघास । 

घूम्नवर्ण, पु० तुरुष्क । शिलारस । 

धशा, खी० शशाण्डुली ॥ एकप्रकारकीककर्डा । 

धनिका, खी रिष्ाषाड्क्च ॥ सीक्षाकापंड । 

धत्ते, न° बिडल्वण । लोहके ॥ कंचन । 
मण्डर्टोहा । 

धत्ते, पु० धत्त्रवृक्ष चोरकं ॥ धचूरा । भव्डर 
नेपालकी भाषा । 

ध्रसैकृत्‌, पु० धत्तर । धत्त्रेकापेड । 

धत्तेमालुषा, खी राला ॥ रायसन । 

घलक, न° विष ॥ जहर । 


| ध्याम, न° दमनकतब्रक्ष । गन्धदरण ॥ दवनावृक्ष । 


| 


धदिपुष्पिका, खी° केतकी ॥ केतकाउुष्पवक्ष । 

धुल कदम्ब, पु नीप । तिनिश । वरुणवृक्ष ॥ 
धाराकदमवृक्ष । तिरिच्छवृक्ष । वरनावृक्ष । 

चलिकद॒म्बक, पु नीप ॥ धाराकदम । 

घुसरच्छदा, ली ° खेतवुह्या ॥ सफेदवोना । 

धरसर्पनिका,खी “हस्तिशण्डीक्षप॥हाथशिण्डवृक्ष । 

धसा, ख्री० पाण्डरफलीश्षप ॥ पाण्ड्फली । 

धुस्तूर, पु० धत्तरवृक्ष ॥ धत्तरेकीपड । 

घेनिका, खी० धन्याक ॥ धनिया । 

चलुढुग्घ, न° चिर्भिटा ॥ गुरुभाहु, चिभडा । 

घनुदुग्घकर, पु० गजर ॥ गाजर । 

घोत, न० राप्य ॥ रूपा । 

धौर्वाश्िक्क, न° स्फाटिक ॥ फटिकमणि । 

घोर, पु० धववृक्ष ॥ घोवृक्ष | 

ध्माहुजड्डा, जी ० काकजङ्घा ॥ मसी । 

ध्माड-जम्बू, खो० काकजम्बू ॥ जामुनभेद्‌ । 

ध्माड्ठण्डी, जत्री० काकनासा ॥ कीोआउडोडी । 

ध्माह्दन्ती, ख्री० काकतुण्डी ॥ काकादनी । 

ध्माक्नखी, सछी° ऐ । 

ध्माडुनाम्री, स्री काकोदुम्बरिका ॥ कट्टम्बर । 

| ध्माङ्नारिनी, सी हपुषा ॥ हाऊबेर । 

|| भ्माद्ुनासा, प्माविनासिका, सी" काकना॥ 

ध्माह्माची, खी काकमाची ॥ मक्रोय। 

ध्माटःबटका, ची काकनासा ॥ कोआठोडी । 

(| व्माङ्ादनी, खी° काकतुण्डी ॥ काकादनी । 

| ध्यार्डी, खी° कक्कोलिका ॥ 

ध्मा ङ्द, स्ली° काकोटी ॥ 


> +~) (८ 


| नखबृक्ष, १० नीलवृक्ष ॥ नीलकापेड । 


नगनित्‌, पु० पाषाणभेदन ॥ पाखानभेदवृक्ष । 


| नमर त्था, स्रा० नागरप्तुरुता ॥ नागरमाथा। 


गंधेजघास्त । 

ध्यामक, न° रोहिसद्ण ॥ रोहिससोधिया । 

घ॒वा, सरी° मूं | शालपर्णी ॥ चुरनहार । साल- 
वन । 


ध्वंसी [ न्‌ ] प० पवोत्पन्नपीटुब्रक्ष ॥ 

ध्वंसी, सखी° चसरेणुपरिमाण ॥ 

ध्वज, प० मेद्‌ ॥ परुषाङ््‌ । 

ध्वजद्रम, पु० तालवृक्ष । माडवृक्ष ॥ ताडकावृक्ष 
माडव्रिनौ, कोकणीभाषा । 

ध्वजभङ्क, पु० कीबत्वजनकरोंग-विशेष ॥ एकप्र- 
कारका नपुंसक | 

ध्वान्तशात्रव, प० श्यीनाकवृक्ष ॥ शोनापाठा। 


इतिश्रीशालिग्रामवेश्यक्नतेशालिंग्रामीषधश ब्दसागेरेद्‌ - 
व्याभिधानेषकाराक्षरेएकोनविर्शातस्तरद्भ: ॥ १९ ॥ 


न. . 

नकुछाठबा, खी० गन्धनाकुरी ॥ नकुलकन 
नकुछी, खी ° मांसी ॥ शाखनी । कुद्धूम ॥ जटा- 

मासी । शंखिनी । केशर । 
नङ्लेष्ा, ची° राखा ॥ रायसन । 
नक्तंचर, पु० गग्गल ॥ गगल । 
नक्तमालः, पु० करखव्क्ष ॥ कथाब्रक्ष । 
नक्ता, खी° कलिकारी ॥ कलिहारी । 
नक्ताह, पु० करअवृक्ष ॥ कञाव्ृक् । | 
नख, न° सरी? नखीनामगन्धद्रध्य ॥ नखी, नख । | 
नखनिष्पाव, पु° निष्पावीभेद ॥ अद्भुलीफला। 
नखपर्ण।, सखी ° वृश्चिकाक्षुप ॥ विछुवाघास । 
नखपुद्धी, खी० स्पक्धा ॥ असब्टरग । 
नखराह, पु० करवीरपुष्पवृक्ष ॥ कनेरकापेड । 
नखरी, ज्ञी० नखी । क्षद्नखी ॥ नख । नखी । 


नखशंख, पु° ुदरशङ्क ॥ छोटाशङ्घ । 

नखाडु, न° व्याघ्रनखी ॥ व्याघ्रनख । 

नखाङ्, न° नलिका ॥ नली । 

नखालि, पु° कषुद्रशङ्ख ॥ छो टाशङ्खः । 

नखलु, प० नीलवृक्ष ॥ नीलकापेड़ । 

नखी, सखी ° स्वनामख्यातगन्धद्रव्य ॥ नखी । 
नगजा, सखी ° क्षद्रपाषाणभेदव्क्ष॥ छो टापाखा नेभद। 
नगणा, खी ° लता-विशेष ॥ मालकाझुनी । 


नमश्च) १० क्षद्रपाषाणमद्‌ ॥ छाटापाखानभद्‌ । 


र 


'मागरोषधि, खी° कदली ॥ केला । 


आषधिकोष । 
च्श्श््च्च् ं्््सनसा ^ 


नगाश्रय, पु हस्तिकन्द ॥ हंस्तिकन्द । 

नम्रहू, पु० न° नानाद्रव्यकृतसुराबीज ॥ व।खर 
वङ्कभाषा । | 

नट, पु इयोनाकवृक्ष । अशोकबृक्ष । किष्कुपवो ॥ 
शोनापाठा । अशोकवृक्ष नरसट । 

नटभ्रूषण, न° हरिताल ॥ हरताल । 

नटमण्डल, न° ऐं । 

नटसंज्ञक, पु० गोद्‌नताख्यविष ॥ गोदन्ती । 

नटी, खी° नखीनामगन्धदरव्य ॥ नखी । 

नड्‌, पु० नल ॥ नरसल । 


नत, न° तगरमल ॥ तगर । 
नतद्रम, प० लताशालवृक्ष ॥ सालभेद ! 


> 


नदीकदम्ब, पु० महाश्रावणिका ॥ बदीगोरख- 
मुण्डी । 
नदी कान्त, पु° हिजलवृक्ष । सिन्दुवारवृक्ष ॥ स- 


मद्र फट । सद्याट्ब्रक् । 
नदी कान्ता, चखी° जम्बूवक्ष काकजङ्क। ॥ जा- 
मुनकापेड । मसी काकजङ्गुः बर्न । 
नदीकूलछप्रिय, पु० जल्वेतस । जल्पेत । 
नदीज, न° खोतोजन ॥ कालाशर्म्मा । 
नदीज १० अज्जुनवृक्ष । हिजलवृक्ष । यावनाल- 
सर ॥ कोहबक्ष । समुद्रफल । जोहरली केचित्‌- 
भाषा । 
नदीजा, खी ° अग्निमन्थवृक्ष ॥ अरणी । 
नदीनिष्पाव, पु धान्यभेद ॥ 
नदीवट, प° बटीवृक्ष ॥ नदीवड । 
नदीखजं, प° अजुनवृक्ष ॥ कोहवृक्ष । 
नदेयी, खर °भरमिजम्बु ॥ छोंटीजामुन ॥ 
नद्याम्न, पु० समषठीलवृक्ष ॥ कोकुआवृश्ष । 
नन्दकि, स्री° पिप्पठी ॥ पीपल । 
नन्दगोपिता, ख रास्ना ॥ रायसन । 
नन्दनज, न° हरिचन्दन ॥ हरिचन्दन । 
नन्दिक, पु० नन्दीवृक्ष ॥ तुनवृक्ष । 
नन्दितरू, पु० धववृक्ष ॥ धोक । 
नन्दिनी, सत्री० रेणुका जटामांसी ॥ रेणकासग- 
न्विद्रव्य | वालछडजटापासी । 
नंदिवृक्ष, पु० नन्दीवृक्ष ॥ तुनवृक्ष ॥ 
नन्दी[न्‌ ] पु० गदभाण्डवृक्ष । वटवृक्ष ॥ 
पारसपीपल । बडकपेड । 
नन्दीवृक्ष, पु० सगन्धिवृक्ष विशेष | अश्वत्यसद्श 
स्वनामख्यात क्षीरीवृक्ष । मेषगड्भीवृक्ष ॥ तन । 
तुनवृक्ष । वेलियापीपरवृक्ष । मेढाशिड्री । 
नन्यावत्त, पु० तगरद्रम ॥ तगरकापेड । 
नभः | स्‌ ] न. अश्रक ॥ अभ्रक । 


( ८५ ) 


नमस्कार) १० विषभेद्‌ ॥ एकप्रकारका हालहल, 
वा जहर । 

नमस्कारी, स्री खदिरिका | लजालु । वरा ह- 
कान्ता ॥ खरीशाक वद्गमाषा । छुई। हिदि । यई 
वराहक्रान्ता साधारणभाषा । 

नमरः पुर रुद्राक्ष । सुरप॒न्नाग ॥ रुद्माक्षकापेडा 
पुन्रागभेद्‌ । 


नश्रकः, पु° वेतस ॥ वैत । 
| ष्टे 
। नयनांषध, न° पृष्पकासीस ॥ पीछाकसीस । 
| नर, न° 


गेधिकतण ॥ गंघेलघास । 
नरड्भ, पु० नागरड्रवृक्ष ॥ नारड्रीकांपेड । 
नराप्रिय, पु० नीलवृक्ष ॥ नीलकपेड । 
नरसार, पु° श्वैतवणं वणिगृ्रव्यविरोष॥ नौसादर । 
नरेन्द्रद्रम, प° श्योनाकवृक्ष ॥ सोनापाठा। 
नत्त क, पु० पोटगल ॥ नरसल । 
नत्तेकी, स्री० नलिकानामकसुगन्धद्रव्यीवशिष॥नली 
नम्मेदा, सी ° स्पृक्का ॥ असवरग । 
नद्ध, न° पद्म ॥ कमल । 
नद, १० स्वनाम्याततणविेष ॥ नरस । नल । 
नरक, न° नलकास्थि, शाखास्थि ॥ नलेकीहडी । 
नलाॉकनी, पुर जङ्घा ॥ जाह ॥ 
नकी, पु० जानु ॥ पॉवकाघुटना । 
नद्‌, न ° डशीर। मासी । पुष्पस । छामनकतृण॥ 
खस । जटार्मासी । फूलकामधु । टामनकधा्त। 
नलदम्ब, पु० निम्बवृक्ष ॥ नीमकपिड । 
नरद्‌, स्रौ ° जटामांसी ॥ वाल्छड, जटामांसी । 
नलिका, खी° प्रवालाकृति सुगंधिद्रव्यभेद। नली । 
नलित, पु० शाकविशरेष ॥ नाडीकाशज्ञाक । 
नलिनः न° पद्म । नीलिका। जल ॥ कप्रल। 
नीम । जल । 
नत्ठिन, पु० पानीयामलकी ॥ पानीआमढा। 
नलिनी, ज्री० पद्मलता । पद्म । नलिका । नारि 
केटमुरा ॥ पद्मसम्रह, कमलनी । कमर । 
नली । नारियलकी मदिण । 
नलिनीरूह, न° मृणाल ॥ कमलकीनाल । 
नली, सत्री० मनःशिला । नलिका ॥ मनशिल, 
मेनशिल । नली । 
नलोत्तम, प° देवनल ॥ बड़ानरसल । 
नदस्वण, प० द्रोणपरिमाण ॥ ३२ सेर । 
नटववस्मगा, स्ली० काकाङ्गी ॥ काकजड्डावक्ष । 
नव, १० रक्तपुननवा॥ सॉठ, गदहयना। गददसट। 
नवद, न° पद्मस्यकेशरसमीपस्यद्क ॥ कमल- 
केनवीनपत्ते । 


नवनी, खी० नवनीत ॥ नीधी । 
नवनीत, न० दुग्धभवद्रव्यं ॥ नैधौ । मक्खन । 
नवनीतकः न° घृत ॥ घी । 
नवमि का, खी० नवमालिका ॥ नेवारी । 
नवमालिका, खी ० स्वनामख्यातपुष्पा ॥ नेवारी । 
नवरत्न, न° नवप्रकाररत्र-विशेष ॥ मुक्ता । 9 
माणिक्य २ वैदूय्ये ३ गोमेद ४ हीरकं ५ विद्ठ 
म ६ पद्मराग ७ मरकत ८ नीलकान्त ९ यह 
नवरल हैं । 
नववलक्लभ, १० दाहागुरु ॥ दाहअगर । 
नवाड्रा, खी० ककेटशढ़ी ॥ काकडाचिङ्गी । 
नवोद्धत, न° नवनीत ॥ नेनीघी । 
नव्य, पु° रक्तपुनेवा ॥ गदहपुनों । 
नस्य, न° नासिकादिय चणांदि ॥ नासलेना । 
नहषाख्य, न° तगरपुष्प ॥ तगर । 
नक्षत्र, न° युक्ता ॥ मोती । 
नक्षवकान्तिविस्वारः पु० घवलयावनाल ॥ सफै- 
दजुआर । 
नक्षत्रेश पु० कपूर ॥ कपूर । 
नाकु, प° वस्मीक ॥ 
दीमक । 
नाकुछी, ख्री० कुक्ुटिकन्द । रास्ता चविका । 
यवतिक्ता । श्वतकण्टकारी । नाकुलीकन्द । क- 
न्द-विशेष ॥ सैमरका परष्टटी । रायसन । चव्य । 
यवेची । सफेदकटेहरी । नकुलकन्द । नाई । 
नाग, पु न° रद्धं । सीत्क ॥ शङ्क । सीसा । 
नाग, पु० नागकेशर । पुन्नाग । मुस्तक ।ताम्बली ॥ 
नागकेशर । पुन्नागका वृक्ष । मोथा ओषधी । पान्‌। 
नागकन्द, पुर हस्तिकन्द ॥ हस्तिकन्द्‌ । 
नागकर्ण, पु० रक्तेग्ण्डवृक्ष ॥ लालभण्डकापेड | 
इसको योगिया अण्डभी कृते । 
नागकिञ्वट्क, न० नागकेशरपुष्प 
केशर । 
नागकुर्मारिका, ली० गुड़ची। मसिष्ठा । । गिलोण 
मजीठ । 
नागकेशर, १० नागकेशरपुष्पवृक्ष ॥ नागकेशर- 
कापेड । 
नागकेखर, प° पृष्पवृक्ष-विशेष ॥ नागकेशर । 
नागगन्धा, स्री° नकुटीकन्द॥ नकुलकन्द । नाई। 
नागम, न° सिन्दूर ॥ सिन्दूर । 
नागच्छत्रा, खी° नागदन्ती ॥ हाथीशुण्डद्वाक्ष । 
नागज़, न° सिन्दूर | रद ॥ सिन्दृर । राष्ट्र 
ना|गजिह्वा, खी० शारिवा ॥ सरिवन, सारसा । 


॥ नाग 


| नागजिदिका, खी० मनःशिला ॥ मनशिल, मेन 
शिल । 

नागजीवन, न० रड् ॥ राड़ । 

नागदन्तिका, खी वृश्चिकाली ॥ रामढुती ॥ 
वृश्चिकाली । रामद्ती । तुलसी । 

नागदन्ती, खी० श्रीहस्तिनीक्षप ॥ हाथीशुण्डावृक्ष । 

ना|गदमनी, खी ° क्षद्॒ज्षप-विशेष ॥ नागदौन । 

नागदलोषम, न° परूषफल ॥ फालसा। 

नागढ़, पु लहीवृक्ष ॥ सेहण्डवृक्ष । 

नामचच्रा, सखी नागदमनी पणे ॥ नागदौन। 
पान । 

नमपन्नी, खी लक्ष्मगानामकन्द ॥ लक्ष्मणा- 
कन्द्‌ | 

नागपर्णी, खी पणे ॥ पान । 

नागपुष्य, पु० पुन्नागवृक्ष । नागकेशर । चम्पक 
पुत्नागकापेड । नागकेशरफूल । चम्पावृक्ष । 

नागपुष्पफकछा, खी ° कुष्माण्डी ॥ पेठा । 

नागपुष्पिका, खी ° स्वणयथी ॥ पैलीजुही । 

नागपुष्यी,ख्री० नागदमनी इक्ष-विशेष॥ नागदौन। 
नागपुष्पी । 

नागफछ, न० पटोल ॥ परवल । 

नागन, न° अहिफेन ॥ अफीम । 

ना|गबन्धु, पृ० अशवत्थवृक्ष ॥ पीपलकापेड़ । 

नागबल, खी ° बलाभेद ॥ गुलसकरी, गंगेरन । 

नागमाता [ ऋ ] खी० मनःशिटा ॥ मेनशिल, 
मनशिल । 

ना|गमार, पु केःराज ॥ कुकरभाङ्गरः। 

नागर, न° शुण्टी । मुस्ता ॥ सोंठ । मोधा। 

नागर, पु० नागरड़ ॥ नारड्री । 

नागरक्त, न° सिन्दुर ॥ सिन्दृर । 

नागरघनं, पु० नागरमुस्ता ॥ नागरमोथा। 

नागरड्, पु० इक्ष-विशेष ॥ नारदी, नवरद्गीकापेड 

नागरपझ्ुस्ता, सोर मुस्ताप्रभेद ॥ नागरमोथा । 

नागरहू, न° शुण्ठी ॥ साठ । 

नागरी, सरीर स्नुही ॥ थहरकापेड । 

नागरक, पु० नागरद्ग़ ॥ नारड्रीवृशक्ष । 

नागरेणु, पु० सिन्दूर ॥ सिन्दूर । 

नागवरः खी ° नागवंछी ॥ पान । 

नागवछिका खीर्दे। 

नागवल्ली, खी० ऐ। 

नागरुण्डी, खी° डड़रिफल ॥ डड़री। 

नागसम्भव, न° सिन्दूर ॥ सिन्दर । 

नागसुगन्धा, खी ° सपंसुगन्वा॥ रासना रायसन | 


आपषाधिकोष । 


(<७) 


नागस्तोकक, न° वत्सनाभ ॥ वच्छनाभविष | | 
नागस्फोता, खीर दन्ती । नागदन्तीवृक्ष ॥ दन्ती- | 
कावृक्ष । नागदन्ती अथातू-हाथीआडवृक्ष । 
नागहलु, पु नखनामकगन्धद्रव्य ॥ नखी । 
नागहन्ती, खी ° वन्ध्याकर्कोटकी ॥ वज्ञखघसा, | 
वनककोडा। | 
नागाख्य, पु० नागकेशर ॥ नागकेशर । 
नागाराति १० वन्ध्याकर्कोटकी ॥ वनककोड़ा । 
नागालात्र खी ° कुम्मतुम्बी ॥ गोलतुम्बी । 
नागाहा, स्त्री लक्ष्मणाकन्द ॥ लक्ष्मणाकन्द । 
नाठाम्र, पु० चेलान ॥ तरबूज । 
नाडिक, न° कालशाक ॥ नाडीकाशाक । 
नाड़िकेछूल, पु० नारिकेल ॥ नारियल । 
नाड़िपत्र, न° नाडिच ॥ नाड़ीकाशाक | 
नाड़ी, खी° धमनी । गेडदूर्वां । वंशपत्री ॥ नाडी । | 
गॉडरद्व । वपत्री । 


नाडीकः, प° शाक-विशेष पट्शाक ॥ नाडी- 
का शाकः नरिचाशाक, काटश्नाक । पटु- 


आङ्गाक । 

नाङीकलापक न° सपाक्षीवृक्ष ॥ सर्पाक्षी, सर- 
हटी, गंडिनी, सरफोका । 

नाकि, प° नारिकेल ॥ नारियल । 

नाङ्गच, पु० शांक-विशेष ॥ नाडीकाशाक | 

नाड़ीविक्त, प° नेपालनिम्बा ॥ नेपालदेशकानी- 
मवा | चिरायता। | 

नाड़ीव्रण, पुण क्षत-विशेष ॥ नासर। 

नाडीशाक, पु° नाडीकशाक ॥ पटुआशाक । 

नाड्ीहिड्ड,, न° हिड्स्‍डभेद ॥ कलः,पतिहीड़, देशा- 
न्तरीयभाषा । 

नादेय, न ° सैन्धवलवण । सैवीअरान॥ भैधानोन। 
श्वतम्मौ । 

नदय, पुर कार्ण । वानीरवृक्च ॥ कौस । ज- 
लबेत । 

नादेयी, खी° अम्बुवेतस । भमिजम्बुका । वैजय- 
न्तिका । नामरद्ग । जवापुष्पवृक्ष । अमिमन्थवृक्ष। 
काकजम्ब्रू ॥ जल्वेत । छोटीजामुनाजयन्तीवृक्ष। 
नारड्रीकापेड । ओड़हुल, गुढ़हर । अगेथुवा अर- 
णीवृक्ष । एकप्रकारकी जामुन । 

नानाकन्द्‌, पु० पिण्डालु ॥ पिड़ाछ । 

नाभि, १० सखी° प्राण्यड़-विशेष ॥ नाभि, ट्ूँडी। 

नाभि, सी ° सगनाभि ॥ कस्तरी । 

नाभिकण्टक, पु० आवत्त ॥ स्फीतनाभि । 

नामिका, खी° कटभीवृक्ष ॥ कटभीवृक्ष । 

नाभिशड़कः नाभिगोरूक, १० स्फौतिनामि ॥ 


= 3 


नााचनाल, स्रा० नाभपसम्बान्धनोीनार्डी ॥ 
नारङ्ग; न° गजर्‌ ॥ गाजर । 


| नारङ्गः पु° पिप्पलीरस । स्वनाभर्यातफलवृक्ष-वि- 


शेष ॥ पीपलकारस । मारड्रीकपिड । 
नाराची, सखी° एषणी ॥ एकप्रकारकी तरा । 
नारायणी, खी ° शतप्रली ॥ शतावर । 
नारिक्र, पु० नारिकेल ॥ नारियलकापेड । 
नारिकेल, पु० स्वनामख्यातफलवृक्ष ॥ नास्यिट- 
कावृक्ष । 
नारिकेल, पुर एे। 


| नारिकेरी, ज्ी० ऐ। 
| नारीच, न० शाक-विशेष ॥ नाडीकाशाक । 


नारीड्टा, खी° महिका ॥ वेराकावरक्ष । 

नाख्यङ्ग, पु० नागरङ्ग ॥ नारडीकावृक्ष । 

नाय्यतिक्त, पु० चिरतिक्त ॥ चिरायत।। 

नाल, न° उत्पलादिदण्ड । हरिताल ॥ कमलदइत्या- 
दिकोकी नाल | हरताल । 


| नाछ, पु० नल ॥ नरसट । 


नाछवश, पु० नल ॥ नर, नरसल । 

नालिकं, न° पतद्म ॥ कमल । 

नालिका, नालिताशाक। चम्मंकषा ॥ ॥नाडीका- 
शाक | सातला । 

नालिकेर, पु० नारिकेल ॥ नारियलकावृक्ष । 

नालिता, स्री० तिक्तपट्टशाक ॥ नाडीकाशाक । 

नादी, खी° पद्म ॥ कमल । 

नालीब्रण, पु० नाडत्रण ॥ नास्ररोम । 


| नासः, सखी° नासिका । वासकवृक्ष॥ नाक | अड़्सा। 


नासारोग, प° नासिकाव्याधि ॥ नाकरोग । 


 नाखाछ, पु० कट्फलवृक्ष ॥ कायफल । 


नासासंवबंदन, पु० कांड (लता ॥ काण्डवेल। 

नास्तिद, पु० आम्नवृक्ष ॥ आमकापेड । 

निःशल्या, खी ° दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृश्ष । 

निःशक, प॒० य॒ण्डशालि ॥ प्रडेशालिधान । 

निःश्रोणी, त्री० खजरीवृक्ष ॥ खजरकापेड । 

निःश्रेणिक्ाःखी ° कोकणेदरो निःश्रेणीनामझ्यात- 
तृण-विशेष ॥ निश्रेणीतृण । 

निःखार, प° शाखोटवृक्ष । इयोनाकवृक्षमेद ॥ स- 
होरावृक्ष । सोनापाठा । 

निःसार, त्री० कदलीवृक्ष ॥ केलेकापेड । 

निःस्लेहा, त्री० अतर्सी ॥ अलसी । 


निकुश्वक, पु० वानीरक्ष ॥ जलवैत । १ पलप- 
रिमाण । 

निकुझिकाम्ला, त्री० कुचिकावृक्षप्रमेद्‌ ॥ कु 
जिका। 


( ८८ ) 


निकुम्भ; १० दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 


निकुम्भाख्य बीज, न° जयपाट ॥ जमालगोटा । | 


निकुम्भी, खी° दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 
निकेतनः, पु० पलाण्डु ॥ प्याज । 
निकोचक, १० अङ्कोऽवृक्ष ॥ ढेरावृक्ष । 
निकोठक, १० ऐ। 

निगढ़, पु० वनपुद्र्‌ ॥ मोठ | 

निग्रह, पु० चिकित्सा ॥ रंगदमन । 


न 


निघण््टिका, खी° गलश्चकन्द्‌ ॥ एकप्रकारका। | 


कन्द्‌ । 
निच्ुछू,पु०हिजलवृश्ष । वेतसवृक्ष॥समुद्रफल। वेत । 
निण्डिका, स्री० कलाय-विशेष ॥ मटर । 
नितम्ब, पु० कटिपश्चाद्धाग ॥ नितम्ब, चुतड़ । 
निद, न> विष ॥ हालाहल । 
निदान, न० रोगकारण ॥ रोगकानिणय । 
निदिग्धा, स्री० एटा ॥ इलायची । 
निदिग्धिका, खी कण्टकारिका । एला॥ कटेरी। 
इलायची । 
निद्रा, खी ° वात्तोकी । वनवधीरिका । नलिका ॥ 
वैगन । वनतुलसी । नटी । 
निद्रासजनन, न° छष्मा कफ । 
निधि, पु० नकिकानामकगन्धद्रव्य । जीवकौषधी ॥ 
नटी । जीवकं । 
निष, प° कदम्बवृक्ष ॥ कदमकापेड । 
निफला, ची > ज्योतिष्मती ॥ माटकाद्भनी । 
निफेन, न° अहिफेन ॥ अफीम । 


| 


निबन्धः पुण निम्बक । आनाहरोग ॥ नीमकापेड। | 


अनाहरोग । 
निम्ब, पु० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ नीमकपिड़ । 
निम्बक, पुर ऐ । 
निम्बतरू, पु० मन्दारतरू ॥ मम्दारवृक्ष । 
निम्बबीज, पु० राजादनीवृक्ष ॥ खिरनीबृ प्त । 
निम्व॒क, प० वृक्ष-विशेष ॥ नीबु, कागर्ज.नीबु । 
निरसा, खी निःश्रेणिकाठण ॥ निश्रेणीढण । 
निरामाछ, पु कपित्थ ॥ केथकावृक्ष । 


निजरा, खी° गुड़ची । तालपर्णी ॥ गिलोय । ता- 
लपणी। 

निरदेहन, पु० भमष्टातक ॥ भिलवेकाबक्ष । 

निर्देहनी, खी ° मूवोलता ॥ चुरनहार । 

निर्मेध्या, खीं० नलिका ॥ नली । 

निम्मेछ, न° अभ्रक ॥ अघ्रक । 

निम्मछोपम, प° स्फटिक ॥ फरिकमणि । 

निम्भस्या, खी ° स्पर्धा ॥ असवरग । 

निम्भोक, १० सपकञ्च॒क । विष ॥ सोपकीकेच- 
टी । विष । 

निर्यासि, पु० कषाय। काय । वृक्षादिक्षीर ॥ क- 
घायरसत । काढा । गोंद । 

निथ्यैस, पु० निम्यास ॥ गौद । 

निय्येहं, पु० निय्यास ॥ गोंद । 

निय्येह, पु० क्राथ ॥ कादा । 

निर्विषा, खी० ठण-विरेष ॥ निर्वैषीघास । 

निर्बीजा, खी काकोलीद्राक्षा ॥ किस्नमिस । 

निशा, खी° हरि! । दारुहरिद्रा ॥ हलदी। दार- 
हलदी । 

निशाख्या, खी° हरिद्रा ॥ हलदी । 

निशाचर, पु० चोरक ॥ भटेउर नेपालकीभाषा । 

निशाचरी, खी° केशिनामगन्धद्रव्य ॥ केशिनी । 

निशाजल, न० हिम ॥ वरक । ओ । 

निशाटक, गग्गठु ॥ गुगल । 


ॐ +> 


। निशान्धा; सरी° जतुकालता ॥ मालवेप्रसिद्धजनी- 


नामवालीलता । | 
निशापतिः पु० कपूर ॥ कपूर । 


| निशापुष्प, न° उत्प ॥ कमोदनी । 


निशाहस, पु० ऐ। 


| निशाहा; खत्री० हरिद्रा ॥ हलदी । 


 निशित, न० लौह ॥ लोहा । 

| निश्षिपुष्पा, खौं० शेफालिका ॥ । 
 निशिपुष्पिका, खीन्रे। 
निशिपुष्पी, खीर ऐं। 


निरालम्बं, न० आकाशमांसी ॥ जटामांसीमेद । 
निरुद्धप्रकाश, पु० मेदजातक्लद्रोग-विशेष ॥ ए- ¦ 
कप्रकारकाक्षुद्रोग । | 
निगेन्धपुष्पी, खी० शाल्मलीवृक्ष ॥ समरकापेड । 
निगशुंण्डी, खी० निगुण्डी ॥ निगुण्डी, मेउडी । 
निगेण्डी, सखी° नीलसिन्दुवारवृक्ष । शेफालिका- 


| निष्कः; चद्‌ > 


पृष्पवृक्ष ॥ सह्माल, निगण्डी, सेदु आरि । 
निज्ने रसघंप, १० देवसर्षपवृ ॥ निर्जरसस्ती । 


[ 


निश्चला, खी° शालपर्णी ॥ शालवन । 


निश्चारक, प° पुरीषक्षय ॥ प्रवाहिकारोग । 

निषण्णक, न° सुनिषण्णकशाक ॥ शिरिआरीशाक। 

माषकचतुष्टय ॥ चार ४ मासे 
परिमाण। 

निष्कण्ड, पु० वरुणवृक्ष ॥ वरना वृक्ष । 

निष्कुटि, ल्ली एलां ॥ इलायची । 

नि कुम्भ, पु० दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 

रि. वन, न° मुखद्वारा छेष्मादिवमन ॥ थकना ¦ 


आषधिकोष । 


(८९ ) ` 


हैक # ^^ ^ 6. 
नष्वानत्रका, स्रा० करारवृक्ष ॥ करालवृक्ष । 


निष्पाव, पु० राजमाष । शिम्बी । खतशिम्दी | रा-_ 


जशिम्बीबीज ॥ लोविया । सेम। सफेद सेम । भट- 
वासु, राजसिम्बीके बीज हें । 
निष्पावक, १० श्रतरिम्बी ॥ सफेदसेम । 
निष्पावी, स्री शिम्बी-विशेष 
द्भाषा । 
नासन्धु, १० वृक्ष-विशेष ॥ सह्ाल्वृक्ष । 
निता, सखी त्रिवृता ॥ तिसोथ । 
नस्तुषक्षार, प गोधूम ॥ गेहूं 
निस्तुषरत्न, न° स्फाटिक ॥ फटिकमणि । 
निरिब्रशपत्रिका, चो 


रावइक्ष । 
निर्नेहफला, ख्री० श्वेतकण्टकारी ॥ कटेहरी । 
निस्प्रहा, खो° अग्निशिखावृक्ष ॥ कलिहारीबृक्ष । 
नीक, पु० वृक्ष-विशेष । 
नीच, प° चोरनामकमगन्धद्रभ्य ॥ भटेडर । 
नीचभोज्य, १० पलाण्डु ॥ प्याज । 
नीच वज्ज, न० वैक्रान्तमणि ॥ वेक्रान्तमणि | 


नीप, पु० कदम्बवृक्ष । धाराकदम्ब । बन्धकवृक्ष । 


नीलाशोक ॥ कद्मकापेड | धाराकद्मवृक्ष । क्षप- 


-हरियाकावृक्ष नीट्वणे अशोकवृशक्ष | 
रीर, न° वालनामोषध ॥ सुगंधवाला। 
नीरज, न° कुष्ोषधि । पद्म । मुक्ता ॥ कृठ। कमल। 
मोती । 
नीरज, प° उशीरी ॥ छोटेकॉस। 
नीरद, पु० मुस्तक ॥ मोथा। 
नीरख, पु० दाडिम ॥ अनार । 
नारेनन्‍दहु, प° अश्वशाखोटवृक्ष ॥ एकप्रकारसिहोरा 
है. वृक्ष । 
नीरुज, प० कष्ठोषधी ॥ कंठ । 


नार, न° नीली । काचलवण । तालीशजपत्र। विष | 
सोवारांअन । तत्थ ॥ नीलकापेड। कचियानोन। 
तालीशपन्र । वरिष | सफेद्शम्मा | ततिया । 
नील दरनालमणि । नीलवृक्ष । वटवृक्ष ॥ 
पन्ना । नीलम्‌ फाती भाषा । नीलकापेड । वड- 
कापड । 
नाकः, न° काचलवण ॥- कचियानोन । 
नाटक, १० असनवृक्ष ॥ विजयसार । 
नॉलकण्ठ, न० मटक ॥ मली | 
नीलकण्ठाशखा, स्री० मयरशिखा ॥ मोरजशिखा। 
नाल्कण्ठाक्ष, न० रुद्राक्ष ॥ रुद्राक्ष ॥। 
नाककन्द, प° माहषकन्दभेद ॥ भेसाकन्द्भद । 


॥ वोरा, वरवटी । 


--=- ~~ --- ~ ---- 


रकम, न° नीलणं पद्म ॥ नीलेकमल । 
नीलकुरण्डक,पु० नीलझिण्टी ॥ नीलीकटसरैया। 
नीखक्रान्ता, खो ° विष्णक्रान्ता ॥ नीलीकोयल । 
लचम्म [न्‌ ] न° परूषक ॥ फाटसा। 
नीरज, न° वत्तलोह ॥ एकप्रकापका लोहा। 
नीलाझण्टी, सत्री० नीलवण झिण्टीपुष्पवृक्ष ॥ नी- 
लीकटसरैया । 
छतरु, १० नारिकेल ॥ नारियलकापेड । 
छताल,पु०हन्ताल। तमाल ॥ एकप्रकारकाताड | 
स्यापतमाल । 


नाल दूबा, खा० हुरितद्धा॥ हरी दब । 
स्‍्नुहीवृक्ष ॥ सेंडकापेड । | 
निरञ्रणपुष्पिकू, पुर राजघन्तरवृक्च ॥ रजधत्त- | 


नालूध्व ज्ञ, पु० तमालदक्ष ॥ इयामतमाट । 
नाल्ानशुण्डा, स्रा नलिसन्धुवारवृक्ष ॥ नील- 
तण हह्माठु । 


। नीलनिय्योखक, पु० नीलासनवृक्ष ॥ विजयसार- 


भेद । 

नीरूपत्र, न° इन्दीवर ॥ नीलिकमल । 

नीलपत्र, पु० गुण्डतण । अइमन्तकवृक्ष । नीला- " 
सनवृक्ष । दाडिम ॥ गुण्डहण-इनका कन्दं कशे- 
र है । अपरा पश्चिमदेशीयमाषा। विजेयसारमेंद। 
अनार । | 

नीरुपतिका, खी° नीलीवृक्ष ॥ नीलकापेड । 


। नीखषद्य, न° नीलकमल ॥ नीख्वर्ण कमल । 


+ 


नाटपुननेदा, स्रो० कृष्णवणे पननेवा ॥ नीली । || 
¦ . सट । 
पुष्प, न° ग्रन्थिपण ॥ गठिन । ` 
नीखपुष्प, पु° नीलवण भृङ्गराज | नीलाम्ठान ॥ 
` नीला भड्रा । कालाकोराठा मराठीभाषा । 
नाछपुष्पा, स्री विष्णुक्रन्ता ॥ नील्वणकोयल । 
नीकपुष्पिका, स्री० अतसी । नीढडी ॥ अलसी- 
. कापेड । नीलेकापेड । 
नीलपुष्पी, खी° नीना । नीलापराजिता । का- 
लावोना | नीलीकोयछ द 
जम्ब । 


¢ 


[छफका, सखी(° वात्ताकु ॥ जामुन । 


वेगन । 

नीलभूड्॒राज, पु० नीलवणभ्ृद्धराज ॥ नीला॥ 
भड़रा । 
छमणि, १० 
भाषा) 

माष, १० राजमाष ॥ लोविया । 

नीलमत्तिका, खी° पष्पकासीप | कृष्णवणमृत्ति- 

का ॥ पष्पकप्तीत | कालीमट्री |. - 

छक्कोह, न° वत्तेलोह ॥ एकप्रकारकालोहा । 


स्व॑गामख्यातमणि॥ नीलप्‌ पारस्य- 


१२ 


{ ९०) 


आयुर्वेदी य- 


लछलोहितवा, खी ° भमिजम्बू ॥ एकप्रकारकी 
छे जामुन । 
नीट वणे, न° रसान ॥ रसोत । 
नीलवल्ली, खी० वन्दा ॥ ्वंदा। 
नीटवषाभि, खी° नीलपुननवा ॥ नीलीसॉठ। 
नीछवुहा, खी नीलबृप्ना ॥ नीलवणवाना वद्ग- 
भाषा। 
नीलवृन्तक, न० तृर ॥ रई । 
नीलबृषा, खी ° वात्ताकी ॥ वैगन । 
नीलवृक्ष, पु० वृक्षमेद्‌ । नीलवृक्ष । 
नीलशिय्र, प° शोभाखनवृक्ष ॥ सजनेकापेड । 
नीलसखार, न° तिन्दकवृक्ष ॥ तंदवृक्ष । 
नीरुखिन्दुवार, पु० कष्णवणसिन्दुवार ॥ नील- 
निगंग्डी | 
नादा, खी नीलपननंवा । कुञ्जकंवृक्ष । नटि । 
लाक्षा ॥ नीलीसाँठ । कूजावृक्ष । नीलकापेड । 
लाख । 
नीछाअन, न° सौवीराखन । तुल्य ॥ शुक्कशुम्मों । 
ततिया । 
7खाखनी, खी० कालाअनीक्षप ॥ कार्लीकपास। 
नीलापराजिता, खी° नीलवण अपराजितालछता॥ 
नीलीकोीयल । 
छाब्ज, न° नीलोत्पल ॥ नीलकमल। नीलकुमुद्‌। 
नीलोकर यवनिकाभाषा । 
नीलाम्बर, न° तालीसपत्र ॥ तालीशपत्र । 


नीराम्बुजन्म [ न्‌ ] न° नीलोत्पल ॥ नील | 
| नेच्र्म छा, सखी यवतिक्तालता ॥ यवेची । 


नीलाम्छान, पु० पुष्पवृक्ष-विशेष ॥ कालाकोराठा- | नेत्ररोग, पु० नेत्रालन्न विविधरोग ॥ चक्षमेंडपन्न- 


कमल । 


मरारठ भाषा । 
नीलाम्डी, खी ° क्षुप-विशेष 
न्तरीय भाषा । 
नीखाटु, पु० कन्द-विशेष ॥ करप्णवणआलु । 


नीलाश्मा [ न्‌ ), पुर नोलमणि ॥ नीलम्‌ पारस्य- | 
| नेत्रोषध, न° पुष्पकासीस ॥ पुष्पकसीस । 

| नेत्रीषधी, खी° अजशङ्गी ॥ मेढ।रिद्गी । 

| नेदिष्ठ, प° अड्जंगेटवृक्ष । ढेरावृक्ष । 

| नेपाङानिम्बः ए० नेपांलदेशोद्भवनिम्ब ॥ नेपाल- 
लवणसह्याठुतरक्ष । नीलकावृक्ष । निगुण्डीभेद । | 


भाषा । 
नीलासन, पु० अं्षनपक्ष-विशेष ॥ विजयसारभेद्‌। 


नीलिका, खी नीलसिन्दु॒वारवृक्ष | नीलिनी । शें- 
फालिका । नेत्ररोग-वि० । क्षुद्ररोग-वि° ॥ नी- 


एकप्रकारनेचरोग । क्षद्रोग । 
नीलिनी, खी> नीलीवृक्ष ॥ नीलकांपेड । 


नीली, खी° वृक्षभेद पे 
नीलोत्पल, न° नीलवणउत्पल ॥ नीटकमड। 


कि 


नीवार, पु तृणधान्य ॥ नीवारधान । 


॥ नच्चुडग्‌ढ देशा- | 


॥ नीलकापेड । लीलकापेड | 
| आह 

| नेपा, प० नेपालनिम्ब ॥ नेपालदेशकानीम । 
॥ ओह 

| नेपालिक, न० ताम्न ॥ ताबा। 


। नीहार, न तुषार ॥ पाला, वरफ । 

 नूद, पु० ब्रह्मदासवृक्ष सहत॒तक पड । 
| ^ 
| नृपट्ठम, प° आरखधबवृक्ष । राजादनीवृक्ष ॥ अम- 


प° राजपलाण्डु ॥ लाटप्याज । 


लतास । खिरनीवृक्ष । 

नृपाप्रिय, पु० वेष्टवंश । राजपलाण्डु । रामशर। शा- 
लिधान्य । आम्र ॥ वेडवॉस । राजपलाण्डु । 
लालप्याज । रामशर, रामबाण । श्ालिधान । 
आम । 

नृपत्रियफरला, खी° वातकी ॥ वगुन । 


नपभ्रिया, खी° केतकी । राजखजरी । केतकीपु- 


प्पवृक्ष पिण्डखनजुर । 

नुपबदर, पु० राजबदरवृक्ष ॥ राजबेर । 

नृपमाङ्गस्यक, न° आहुल्यवृक्ष तरवट काश्मीर 
देशीयभाषा । 

नपवलक्लभः प° राजाम्र ॥ राजआपतृक्ष । 

नपवछभा, खी ° केविकापृष्प ॥ केवराफूल । 

नृपात्मजा, स्री० कट॒तुम्बी ॥ कडवीतोम्बी । 

नुपान्न, न° राजान्ननामकधान्य ॥ राजमोगधान । 

नपाप्रय, १० राजयक्ष्मा ॥ राजयक्ष्मरोग । 

नवाहूय, प० राजपलाण्ड ॥ लालप्याज । 

नपोचित, पुर राजमाष ॥ लोविया । 

नेता | ऋ |, प० निम्बाक्ष ॥ नमकापरड। 

नेत्र, न० बस्तिशछाका ॥ पिसाबबाहिरकरनेकी 
सलाई । 

नेत्रपुष्करा, खी रुद्रजटा ॥ शकरजटा। 


भयेअनेक प्रकारकेरोग । 
नेत्ररोगहा, | नू ]; पु वृश्चिकालीवृक्ष ॥ विछुटी 
वड्भभाषा । 


| नेत्रारि, पु० सेहण्डवृक्ष ॥ थहरकापेड । 


नत्रोपफल, पु० वातादवृक्ष ॥ वादाम । 
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देशका नीम । 


| नेपालिका, खी ° मनःशिला ॥ मनश । 
| नेमि, पु 


पु० तिर्निशव्रक्ष ॥ तिरिच्छवृक्ष । 
नेमी [ नू |, पुरर 


आषाधिकोष ! 


नेपाली, खी° नवमष्टिका, । । मनःशिला ।शेफा 
लिका । नीली ॥ नेवारी । मेनि, मनशिल _ 
निरगण्डीभेद । नील कापेड । 

नेयग्रोध, न° न्यग्रोधफल ॥ वडकाफल । 

न्यग्रोध, पु० वटवृक्ष । द्रामीवृक्ष विषपर्णी। वड- 
कापेड । छोंकरवृक्ष । मोहनाख्यओषधी । 

न्यग्रोधा, री ° न्यग्रोधी ॥ मृषाकानी । 

न्यग्राधादिगण, पु द्रव्यसमृह-विशेष । यथा। 
न्यग्रोधोदुम्बराश्वत्थग्रक्षमधूककपीतनकक्‌भाग्रको _ 
पषाम्रचोरकपत्रजम्ब॒द्यपियालमघ॒करोंहिणीवज्जु- 
लकदम्बबदरी तिन्दुकीशह्कीरोबसावर रोधप्रभक्का- | 
तकपलाङानन्दीव्ृक्षश्चेति ॥ वड, गूलर, 
पीपल, पाखर, महर जा, पारिसपीपल, अजुनवृक्ष, 
आमकावृक्ष, कोरम, दोजामुन, चिरोंजीकावृतक्ष, 
मधूक, मांसरोहिणी, वेत, कदम, बेर, तेद, शा- 
लई, रोध, सावरोध, भिटवेकापेडं, पलाश, 
ढाक । नन्दी-वेलियापील । 

न्यग्रोधी, खी ° उपचित्रा ॥ मूसाकानी । 

न्यद्कभरूटः पु° इ्योनाकवृक्ष ॥ अरलु, 
नापाठा । 

न्यच्छ, न° क्षुद्ररोग-विरेष ॥ 

न्युब्ज, न° कम्मेरड्रफल ॥ कमरख । 

न्युब्ज, पु० कुश । कुशा । 

इति श्रीशालिग्रामवेश्यकृतेशालिगा मैषधशब्दसगरे 
दरव्याभिधानेनकारक्षरेविंरास्तरद्गः ॥ २० ॥ 


टेटु, शो- 


~~ 


प 

पक्तपौड, १० वृक्ष-विरोष ॥ पडा । 
पक्तिशूछ, न° परिणामशूल । 
पक्तकृत्‌, पु० निम्बवृक्ष ॥ नीमका पेड । 
पक्करस, पु० मदय ॥ मदिरा । 
पक्कवारि, न° कालक ॥ कानि । । 
पक्काशय, पु० नाभिअधःस्थ अन्तभाग 

क्ताशय । 
पड्जन्म | चू ), 
पड़रुद [ ह ], 
पड्करुट) 
पङ्क्ति, खी ° दुनामा ॥ शुक्ति, सींप । 
पड़ ठूरण, प० राट्‌ प्त ॥ भर्तीड', कमलकन्द्‌ । | 
पड्ार, पु 


(य 
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न° पद्य ॥ कमल | 


गेवाल । जलकुब्जक ॥ सिवार। काई। | 
पड़ज, न° पद्म ॥ कमल । | 
न° ए। 


पड़्िबाज, पु० बबरवृक्ष ॥ बबरका पेड । 

पङ्कट्यहारणी, खी ° शिमृडीक्षप ॥ चड़ेनी । 

पचत्पुट, पु० सूय्यमाणवृक्ष ॥ सूय्यमाणपष्पवृक्ष 

पचनी, खरी ° वनबीजपूरक ॥ वनाबिजोरा अर्थात्‌ 
वहारी नींब । 

पचम्पचा, सत्री० दारुहरिद्रा ॥ दारहलदी । 

पश्चकम्म [न्‌ ], न° पश्चविध शारीरिकचिकित्सा 
॥ जैसे, वमन, विरेवन, नस्य, निरूह और अ- 


नुवासन । 
पश्चकृत्य, पु० पक्तपोडवृक्ष ॥ पर्वोंडावृक्ष । 
पश्चकोल. न° पिप्पलीपिप्पलीमलचव्याचित्रक 


गरः ॥ पीपर १ पपलाम्रल २ चव्य ३ ची- 
ता साठ ५। 
पश्चगणयोग, पु० मिलितशालपर्णी, पृरिनपर्णी 
बहती, कण्टकारी, गोक्षुर ॥ ॥ शालबन, पिठवंन 
भटकेट्या, कटरी, गोंखरू । 
पश्चगव्य, न° दधि, दुग्ध, घृत, गोमत्र, गोमय ॥ 
दही, दूध, घी, गोमूत्र, गोवर । 
अ्वगुप्तरसा, सत्रो० स्पृक्ता ॥ असवरग । 
पश्चतिक्त, न° निम्ब, गुड़ची, वासक, पटोल, 
कण्टकारी ॥ नीम, गिलोय, अडसा, परवल, 
कटेहरी । | 
पश्चतृणः न° कुर, काश, शर, कृष्णेक्षु, शाटी ॥ 
कुशा, कोसि, रामसर, काठीईख, धान । 
पश्चनिम्ब, न° “निम्बबृक्षस्यत्वकृपत्रपृष्पफलपू - 
लानि” ॥ नीमकीछाल १ नीमकेपत्ते २ नीमके 
फूल ३ नीमफल, निंबोली ४ नीप्रकीजड ५॥ 
पश्चपणिकाः स्त्री० गोरक्षीक्षप ॥ मालवे प्रसिद्धा । 
पश्चपल्लव, न° आम्रादपत्रपश्चक । जसे । “ आ- 
म्रजम्बकपित्थानां बीजप्रकबिल्वयों;”” ॥आमके 
पत्ते, जामनके पत्ते, केथके पत्ते, बिजोरेके पत्ते, 
बेलकेपत्ते । 
पच्च पित्त) न° वराहच्छागमहिषमत्स्यमायरपित्त कं ॥ 
सूकर १ बकरा २ भसा ३ मच्छ ४ मोर ५ यह 
पाँचजीवोंके पित्तहे। 
पश्चसुखी, सी वासकं । जवापुष्प-विशेष ॥ 
वसि । संर वृक्ष । 
पश्चमूत्र, न० गो, छागी, मेषी, माहिषी, गहभी ॥ 
गाय १ बकरी २ भस ३ भेड़ ४ गधी ५ इनके 
यह पंचमृत्रहे । 
पथ्वमूछ, न° पाचन-विशेष ॥ श्योनाक, बिल्व 
गम्भारी, पाटला, गणिकारिका, शोनापाठा, बेल, 
कम्भारी, पाड़र, अरणी) यहांतक ब्हत्पच- 


क । शालपर्णी, पृश्निपर्णी, बृहती? कण्टकारी, 
गोक्षुर ॥ सालवन, पिठवन, छोटीकटेरी, बड़ीक- 
टेप और गोर, यह लघु पंचमूछकहै । कुश 
काश, शर, दर्भ, इक्षु ॥ कुशा, करिः रामशर, 


डाभ, इंख । 
पश्चम्‌ छी, खी ° स्वल्पपश्चमूल लघुपश्चपूल | 


; पञ्चरत्न, न * कनक॑ हारकं नार पद्मरागश्वमाक्त- 


कम्‌? '॥ सुवण १ १ हीरा २ नीलकान्तमाने ३पेझराग | 


४ मोती ५। 
चश्चरसा, खी० आमलकी ॥ आपला । 
पश्वरक्षक, पु० पक्तपोड़वृक्ष ॥ परवोडावृक्ष । 
पञश्चकूवण, न° लवणपश्चक । काचसन्धवसामुद्र- 
विट्सोवंचललवर्ण ॥ काँचयानाोन, सधानान, 
समदनोन विरियासंचरनोन, कालानोन । 
पञश्चकोंह, न° सोरा्ट्रककीह ॥ तॉबा १ पोतलू २ 
९ रङ्ग, ३ सता ४ अरर लोह । ५ | 
|| चथ्वछो हक, न° सुवर्ण, रजत, ताम्न, रङ््‌, सीसक 
|| ॥ सोना, रूपा, तेवा, राङ्क, सीसा । 
पश्चचटकक, न°  न्यग्रविदम्बराखत्थछ्क्षतततस 
वर्कः" वड, गलर, पाप, पाखर, वंत इनका 
छालकों पश्चव३ल्‍कल कहतेह । 
पञ्चशू रण, १० पश्नप्रकारहारण ॥ “ अत्यम्लपर्णी 
काण्डीर्मालाकन्दद्वतरणी ` ॥ अत्यम्लप्णी, 
कॉडवेल, मालाकन्द, सरन, सफेद्सूरन । 
पथ्वशरीषक, न० रशिरशीषवृक्षस्य पुष्पठूलफल 


पत्रचच; ॥ शिरसवृक्षकेफूल, जड़, फल, पत्ते, | 


छाल यह पॉचपिरसहे । 
पर्थासद्धोपषाति, १० पश्चममकार ओषधि-विशेष 
जेसे । 
लोक | तेलकन्द्सुचाकन्द्‌ 
करोडकन्दरूद्न्तिकाः। 
सपनेतयुताः पञ्च्‌ 
सिद्धाषधिकसंज्ञ का: ॥ 
तैककन्द, सालमामश्री, 
सर्पाक्षी-सरहंटी । यह पांच सिद्धे(षषि है । 
पञ्व छुगन्धक,न ०पश्चप्रका रसुगर्वद्रव्य यथा। छो का 
कुसुमानि वङ्गस्य, तथाकड्डोलकागुरु । 
जातीफलानि, कर्पूरमेतत्पथश्वसुगन्धकम्‌ ॥ 
अपिच-क पूरकक्को ललव ढ़ पुष्प- 
गुवाकजीतीफलपश्वकेन ॥ 
लोग १ रीतलचीनी २ अगर ३ जाय- 
फल ठ कपुर । अथवा । कपूर १ शीत उचीनी २ 
लोंगश्सुपारी षजायफल ऐसेमी पञ्च सुगन्ध द्वव्यहै। 


| एट-5, न° नेंन्नरोंग-विशेष 


वारहीकन्, रदन्ती, | 


.. आयुर्वेदीय- 


पञ्चाड्र, न° एकवर्षस्य त्वकृपत्रपुष्पपूछफलानी ॥ 
एक वृक्षकी छाछ, पत्ते, फूल, जड़, फल 
इसको पश्चांग कहते । 
पशञ्चाडुछ, प° एरण्डवृक्न ॥ अण्डकापेड । 
पथ्चाडुछी, ची° तक्राह्मक्षप ॥ 
पञ्चाभ्रतयोगः, पु पश्चप्रकारद्व्य-विशेष ॥ 
शेक-शुडचीगोछ्ुरं चैव; 
जुटी मसुण्डिका तथा। 
शताव रीति पश्चानां 
योग:पथ्चामरु वामियः ॥ 
गिलोय, गोखुरू, मुखरी, गोरखमुण्डो, शतावर ५ 
यह मिले हुवे पशा्रतयोग कहेजातिहें । 
पश्चाम्ल, न° पश्चप्रकाराम्लद्रव्य । 
छोक-फकोलदाड़िपमवृक्षास्लवे- 
रम्लंवतसलंयते: ॥ 
चतुरम्ल च पथ्चाम्कं 
मातुलछडसमन्विवम ॥ 


यथा 


घर, अनार, विषावेल, अम्लवेत, यह चार अम्ल 


द्रव्य क 'लातिह ओर इनमें 
पश्चाम्ल कहलातेहें । 

पश्वोपचधिष, न° पश्चमकार उपविष । यथा 
स्‍्नुद्य केकरवीराणि लाडली विषप्राशिका ॥ सेहुण्ड 
आकका पेड़, कनेर, कलिहारी ओर कुचिला 
यह पांच उपविषहें । 

पञ्जर, न° पु० कायास्थिवृन्द | शरीरके सब हांड 
अथात्‌ कड्ढाल। 

पश्च छ, पु० कोलकन्द ॥ सूकरकन्द । 

पट, १० पियाल वृक्ष ॥ चिरोंजीकापेड । 

पटरक, पु० गुन्द्र वृक्ष ॥ पेटर । 

। दृष्टेरावरक 
प्रकारका नेत्ररोग । आँखक पह । 
प्ट, त्रा० काम्मकाद्रम ॥ जलकुम्भी । 
पटर, न० मलक । चन्दन । खादर॥ मृठी | चन्दन। 

खेरकपेड़ । 


वरिजोरेको मिलानेसे 


॥ एक 


| पट, न० ठव ! पा कण ॥ नोन । पाश्च नोन । 
पट, प० पटोल । पटोलपत्र । काण्डीरछता। कार- 
वे । चोरक ॥ परल । परवलकेपत्त । | | 
बेला । करेला । भटेउर । 


पटुक, पु° पटोल ॥ परवल । 
पटत्रणक्‌; न° लवण तृण ॥ कवग तण । 
पटपन्रिका, खी ° छद्रचधश्रुप ॥ छो टचश्चदृक्ष । 


पटु रिका, सी" क्षीरणी इक्ष ॥ एक प्रकारक 
कटहेरी । 


आं बधिकोष । 


इ. खी स्वर्णक्षीरी ॥ सत्यानाशीकटेहरी । 
पटोछ, पु० स्वनामख्यात लताफल-विशेष ॥ 
परवल । 

पटोलिका, ख(° फल-विशेष ॥ तोरई । 
पोटी, खी ° ज्योत्स्ती सफेद फूलकी तोरई । 
पट्टरड्र, न° पतड़ ॥ पतड़कीलकडी । 
पटरखनक्छ) नर ए । 

पट्टशाक, न° प° नाडीक ॥ पटुआशाक्‌ । 
पट्टिका, छी ° पट्टिकाख्यलोध्र ॥ पठानीरोध । 
पट्टिकाख्य, पु० रक्तलोध ॥ पठानीलोध । 
पट्टिकालोध:, पु० ऐ | 
पट्टि, पु० परतिकर ॥ दुगेधकरञ । 
पट्टिलोध 
पट्टिकोघरक 
पट्टी, खीर एे। 

पट्टी [न्‌ | पु० ऐ। 

पडाशी, खत्री० पलाश ॥ ढाककापेड । 
पणास्थि, न° कपदंक ॥ कोड । 
पणास्थिक, पु० ऐं । 

पण्डित, पु० सिल्लक ॥ शिलारस । 
पण्या, ख्री० ज्योतिष्मती ॥ मालकछ्कुनी । 
पण्यान्धा, स्री० ठण-विशेष ॥ पण्यान्धातृण । 
पतड्र, न° पारद । चन्दनभेद ॥ पारा। पत्तद़- 
कावृक्ष । हक 
पतड़, पु० जलम्रधकवृक्ष । शालिधान्यभेद ॥ जल- 
महुआवृक्ष । शालिधानभेद । 
पतिवरा, सखी° कृष्णजीरक ॥ कालाजीरा । 
पत्तड़, पत्तर ड़, न° रक्तचन्दन । वृक्ष-विशेष ॥ 
लालचन्दन । पतड़कावृक्ष । 
पत्तुर, न° ए। 

पत्तर, पु° शालिश्वशाक ॥ शान्तिशाक । 
पच्च, न° तेजपत्र ॥ तेजपात। 
पत्रक, न° ऐ। 

पचक, पु० शालिश्वशाक ॥ शान्तिशाक । 
पत्रगुप्त, पु° त्रिकण्टवृक्ष ॥ तिधाराथहर। 
पत्रवचना, सरी” सातलावश्ष ॥ सातलावृक्ष । 
पत्रक, न° पत्राड़ । रक्तचन्दन ॥ पतङ्ककापेड । 
लालचन्दन । 

पतरतण्डटलटा, सराः यवातक्ता ॥ यवेचा) 


पत्रतरू, १० दुष्खदिर ॥ दुर्गेधखेर । 

पत्रपुष्प, पु° रक्ततुलसी ॥ लालतुलसी । 

पत्रपुष्पक, पु° भूजेपत्र ॥ भोजपत्र । 

पत्र पुष्पा, खी ° तुलसी । क्षद्धपत्रतुलसी ॥ तुलसी । 
छाटे पत्तेकी तुलसी । 


| 


| पु० पट्टिकालोध्र ॥ पठानीरोध 


( ९३ ) 


पत्रवक्ली, खी° रुद्रनटा । परणता । पलाशीलता 
॥ शंकरजटा । पान । पलाशीलता । 

पत्रशाक, पु षडविधशाकान्तर्गतपत्रान्तकशाक । 
पत्रशाक । 

पत्रात्मक, पु° शाक ॥ शाक, 

पत्रश्रणी, ची ° द्रवन्ती ॥ मसाकानी । 

पत्रश्नष्ठ, पु० बिल्य ॥ बेट । 

पत्रस॒न्दर, प० ग्रीष्मसुन्दरशाक ॥ गिमाङ्ञाक। 

पत्राख्य, न° तेजपत्र | तालीशपतच्र ॥ तेजपात । 
तालीशपत्र । 

पत्राड्र, न ° रक्तचन्दन । पतड़ः । भर्जपत्र । पद्म- 
काष्ट ॥ लाटचन्दन । पतङ्गकावृक्ष । भोजपत्र । 
पद्माख । 

पत्राट्, न° पिप्पढीपूल । पर्वततण ॥ पीपला- 
मुल । तृणाख्य । 

पत्रान्थ, न ° पत्तड़' ॥ पतड़ । 

पत्राद्धु, पुर इक्षुदभा । कासालु ॥ इक्षदर्भदण । 
काकणेप्रासैद्ध चचडीआल । 

पत्रावाद्, स्री गेरिक ॥ गेरू । 

पात्रकाख्य, पु० कपुर विरोष ॥ कपरभेद्‌ । 

पत्राः [न्‌ ] पु० तालवृक्ष । दमनवृक्ष । गड़ापत्नी। 
वैताकाणही ॥ ताडकापेड । दवनावृक्ष । ग 
पत्नी । सफेदकिणिही वृक्ष । 

पत्रोपस्कर, पु० कासमह ॥ कसोंदी । 

पत्रोण, पु श्योनाकबृक्ष ॥ शोनापाठा । 

पाथका, सत्रीं० कपिलद्राक्षा ॥ प्ररीदाख । अर्थात्‌ 
अंगरी मनक्का। 

पीथद्गभम, पु खद्रिवृक्ष | श्वेतखादिर ॥ खैरकापे- 
ड | पपडियाकत्था । 

पथ्य, न° सेन्धव ॥ सेधानोन । 

पथ्यः, च ° चिकित्सादोहितकारक ॥ पथ्य | 

पथ्य, पु° हरीतकीवृक्ष ॥ हडकापेड । 

पथ्यशाक, पु० तण्डुलीयशाक ॥ चौठाईकाङ्ञाक। 

पथ्या, स्री० हरीतकी । खगवर । चिर्भटा । व- 
नध्याककोाटकी ॥ हरड । सेधिनी । गुरुभीहुं 
वनककोडा । 

पदन्यास, +° गे्चुर ॥ गोखुरू । 

पदाङ्काः स्री हंसपदी ॥ लालरड्रकालजालु । 

पद्म, न° पु० स्वनामख्यात्तजलजपुष्प । पुष्करमूल 
सीसक । पद्मकाष्ठ ॥ ॥ कमलपुष्प । पोहकरमल । 
सीसा । पद्माख 

पद्मकः, न° पद्मकाष्ट। कुष्ोषाधि ॥ 
ओषधी । 


पद्माख । कूठ 


आयुरवेदी य- 


पद्मकन्द, पु० शालूक ॥ कपलकन्द. भसीडा । 

पद्मकाष्ठ, न° काष्ठ-विशेष ॥ पद्माख । 

पद्मकाहुय, न ° पद्मकाष्ठ ॥ पद्माख । 

पद्मकिज़रक, न° पद्मकेशर ॥ कमलकेशर । 

पद्मकी [न्‌ ], पु० भूजजपन्रवृक्ष ॥ भोजपन्रवृक्ष । 

पह्केशर, प किखल्क ॥ कमलकेशर । 

पद्मगन्धि, न° पद्मकाष्ठ ॥ पद्माख। 

पद्मचारिणी, खी ° उत्तरापथेभव स्वनामष्यातवक्ष- 
विशेष ॥ गेंदेकावृक्ष । 

पद्मदशी न, पु० श्रीवास ॥ लोवान । 

पह्मतन्तु, पु० खणार ॥ कमलकी नाल । 

पद्मनाल, न° ऐं। ४ 

पद्यपन्र, न° पुष्करमूल ॥ पोहकरमूल । 

पद्मपणं, न० ऐ । 

पद्मपुष्प, पु कर्णिकारइक्ष ॥ कनेरकापेड । 

पद्म सुखी, ख्री० दृरालभा ॥ धमासा । 

पद्मराग, पु रक्तवर्णमणिविशेष ॥ पद्मगमभि । 

पद्मवर्णक, न० पृष्करपुल ॥ पोहकरमूल । 

पद्मबीज, न° कमलबीज ॥ कमलगद्टा । 

पद्मबीजाभ, न° मखान्न ॥ मखाना । 

पद्मा, ल्ली० पद्मचारिणी फथिका । कुसम्भपृष्प ॥ 
जेंदेकाबृक्ष । भारङ्गी ॥ कसूमका फूल । 

पद्माठ, पु० चक्रमद्‌ ॥ चकवड, पमार । 

पह्मालया, खी ° लवङ्ग ॥ रोग ॥ 

पद्मावती, खी° पद्मचारिणी ॥ गेदेकाब्क्ष । 

पद्माहा, खीर ऐं । 

पद्माक्ष, न० पद्मबीज ॥ कमलगद्टा । 

पद्चिनी, त्रीं० पद्मलता । पद्म । मृणाल ॥ कम- 
लिनी, पद्मप्मृह । कमल । कमलकी नाल । 

पद्मिनीकण्टक, १० क्षुद्ररोग-विशेष ॥ क्षुदरोग । 

पहमोत्त र, पु० कुसम्म ॥ कमम । 

पनस, पु० फलवृक्ष-विशेष ॥ कटे, कटहर । 

पन्सतालिका, खी ° कण्टकिंफल ॥ कटहर । 

पन सिका, खी क्णाभ्यन्तरजातत्रण-विशेष ॥ क्षु 
दरों ग-विशेष । 

पन्नग, पु० पद्मकाष्ठ । ऑषधि-विशेष ॥, पद्माख । 
पन्नग ओषधि । 

पन्नंगकेशर, पु° नागकेरारपुष्प ॥ नागकेरर । 


पन्नगी, ी° सर्पिणीक्षप ॥ सर्पिणीओषधी-फ- 


णिलता चद्धनाथ देशीय भाषा । 

पमरा, खी° गन्धद्॒व्य-विशेष ॥ शह्की केचित्‌ 
भाषा । 

पयः [स्‌] न° जट | दुग्ध ॥ पानी । दूध । 
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पयःकन्दा, खी ° क्षीरविदारी ॥ दृधविदारी । 

पयःपेटी, खी ° नारिकेरफढ ॥ नारियल । 

पयःफेनी, खी ° दग्धफेनीक्षुप ॥ दूधफेनी । 

पयस्या, खी° दुग्धिकी । क्षीरकाकोटी । स्वर्णक्षी- 
री। अर्कपुष्पिका  कुडम्बुनी क्षप। आभिक्षा॥ दु- 
द्धी । क्षीप्काकोाटी । काश्चनक्षीरी । क्षीरवृशक्ष । 
अर्कपुष्पी । द्िकूर्चिका । 

पयस्विनी, त्री० काकोली । क्षीरकाकोली। दु- 
ग्धफेनी । क्षीरविदातै ! जीवन्ती ॥ काकोली । 
क्षारकाकोली । दृधफेनी । दूधविदारी । जीवन्ती 

पयोगत, पयोघन, पु० घनोपल ॥ मेघसम्भ्नतशि- 


ला, ओला । 
पयोधर, पु० नारिकेल। करेरु ॥ नारियल । कशे- 
रुकन्द । 


पयोधिक, न° सपुदफेन ॥ समुद्रफेन । 

पयोर, प° खदिर ॥ खेरकापेड । 

पयोलता, खी ° क्षीररता ॥ दूधविदारी । 

परपुषटमरोत्सव, पु° आच्र ॥ आम। 

परपुष्टा, स्री ° वृक्षोपरिजातलता-विशेष ॥ वोदा, 
वन्दा । 

परमा, सखी° चविका ॥ चव्य । 

परमायुः | स |), न° आयुः जीवितकाल । 


परमायुषः, पु० असनवृक्ष ॥ विजयसांर । 


परमेष्ठटिनी, सी ° ब्राह्मी । ब्रह्मयष्टि ॥ ब्रह्मीघास । 
ब्रह्मनेटी । 
पररु, पु० केशराज ॥ कुकरभाङ्गप । 


परवाखिका, 
परवासिनी 


पररा, न° रत्न-विशेष ॥ पारसपत्थर । 

परा, सखी ° वन्ध्याकर्कोटकी ॥ वनककोडा । 

पराक्पुष्पी, खी° अपामार्गं ॥ चिरचिरा । 

पराग, पु० पृष्परेणु । चन्दन ॥ पुष्पधूलि। चन्दन। 

परात्पम्रिय, पु० तृण-विशेष ॥ उलपतृण । 

परापर, न° परूषक ॥ फालसा । 

परारू, प° कारवे ॥ करेला । 

परावत, न° परूषक ॥ फालसा । 

पंरावेदी, खी ° बहती ॥ कटाई । | 

पराश्रया, खी° वृक्षोपरिजातलता-विशेष ॥ वदा, 
वन्द्‌[ । . । 


। च्री° वन्दा ॥ वदा, वन्दा} 


। परिणामश्च, पु° शूलरोगविशेष । 


परिपाकिनी, खी° त्रिवृता ॥ निसोथ । 
परिपिषक्, न सीसक ॥ सीसा । 
पारपुष्करा, सी° गे.टुम्बा ॥ गोडुम्बककंडी ॥ 


य 


आषाधिकोष । (९५ ) 
३: 


पीरोपरू, न ० कैतरती मुस्तकं ॥ केवटीमोधा । 

पारपेखुव, न° एे । 

पारिछता, खी° मदिरा । योनिरोग-विङेष ॥ मदय । 
भथुनसमये वेदनावतीयोनि । 

परिवरत्तिका, खी ° मेदृजात क्षद्वररो ग-विशेष । 

पारव्याध, १० अम्बुवेतस | दमोत्पट ॥ जल्वेत। 
कनरवृक्ष । 


पारतव्राजी, स्री° श्रावणी ॥ गोरखमण्डी । 

पारघत्‌, पाता, खी मदिरा ॥ मदय । 

पर्ष, न° नीलझिण्टी परुषफल ॥ नीटीकट- 
सरैया । फालसा । 

परूषः, न° फलवृक्षभेद ॥ परुषा, फालसा । 

परूषक, न ऐ। 

पर्कटी | स्री० प्रक्ष वृक्ष ॥पाखरका पेड़ 

पकेटी [न्‌] पु० ऐ। 

५ | खरी ° दारुहरिद्रा।दारुहलूदी । 

पणं, न° ताम्बल ॥ पान । 

पणं, पु० पलाश वृक्ष ॥ ढाक वृक्ष । 

पणचोरक, पु० चोरकनाम गन्धद्रव्य ॥ भटे- 
उर। 


पणभेदेनां, खा ° प्रियद्ग ॥ फूलप्रियड़रः । 


पणमाचाहछः, पु० कम्मरड्भरवृक्ष कमरखकापेड । 

पणलता, स्री० नागवछ्ली ॥ पानकीवेल । 

पणवहीी, खी° पलाशीलता ॥ पलाशीलता । 

पणसि, पु० पद्म | शाक ॥ कमल । शाक | 

पणाख, प° तलसी ॥ तलसी । 

पणिनी, स्री० माषपर्णी ॥ मषवन । 

पणिनीद्वय, न° मुद्रपर्णी, माषपर्णी ॥ मुगवन्‌ | 
मषवन । 

पर्णीचतुष्टय, न° शालपर्णी, पृरिनपणौ, मुद्गपर्णी । 
माषपणी ॥ शालवन, पिठवन, म॒गवन, मषवन 

पणीरः; न० वालक ॥ सुगेधवाट। । 


पपटद्रम, पु० कुम्मीपष्पवृक्ष ॥ जलकम्भी । 

पर्पटी, खी ° सोराष्ट्रमत्तिका । उत्तरदेशीयसगन्धि- 
द्रव्य-विशेष॥सो रठीकी मिट्टी, गोपीचन्दन । पपरी। 
पद्मावती, पनडी । 

पप्यड्रपादिका, सत्री० कोलशिम्बी ॥ सभरसेम । 

पय्यणी, सत्री० दारुहरिद्रा ॥ दारहलदी 

पर्व [न्‌], न° ग्न्थि ॥ गाँठ । 

पव्वेक, न° ऊरुपव॑ ॥ पेरकाघटना । 

पव॑ततृण, न° तणमेद्‌ ॥ पर्वतठण । 


पवतमोचो, सत्री० गिरिकदली ॥ पहाडीकेला । 

पबतवाखसनाी, सत्री० आकाशमांसी ॥ क्‍ 
माक्ती । 

पवषुष्पा, स्रा° रामदतीवृक्ष नागदन्ती ॥ राम- 
दुतातुलसी । हाथीद्युण्डवृक्ष । 

पवमूला,खत्रा० शता ॥ कन्ने, केना च वड़भाषा | 

पवयान, १० इक्ष्वादि ॥ इक्षप्रभति। 

पवरुद्र, | हू ), पु० दाडिम ॥ अनार । 

पववल्ला, स्रा मालादवा | मालादब । 

पशुका, सत्री० पादवास्थि ॥ रपौजिर । 

पद्ध, न° कषचतुष्टय । तोककचतुष्टय ॥ आठतोले। 
चारतो । 

पलक्या, सरी ° पालड्डशाक ॥ पालगकाशाक । 

पलङ्करः, पु° पित्त ॥ पित्त | 

पटटङ्कषः, पु° कणगुग्गुलु ॥ कणगगल | 

पट इषा, सत्री० गोक्षरक । रास्ना । गग्गल । किं- 
शुक । मुण्डितिका । लाक्षा । क्षद्रगोक्षरक । म- 


हाश्रावणी ॥ गोंखुरू रायसन । गगल । ढाक- 
काबक्ष । गोरखमुण्डी । छाख । छोटागोखरू । 
बडीगोरखपुण्डी । 
परर, न° मांस | पड़ । तिल 
चड । तिलकुट । 
पललज्वर, पु० पित्त ॥ पित्त । 
पललाशय, पु० गण्डरोग ॥ कोडा । 
पत्ाप्नि, पु° पित्त ॥ पित्त 
पलाड्र, पु० शिशुमारजन्तु । 
पलाण्डु) पु० यवनप्रियमूलविशेष ॥ प्याज । 


। मांस । की- 


। पटान्न, न° मांप्तादियुक्तसिद्धान्न ॥ पोलाव । 
| पछाछदोहद, १० आम्रवृक्ष आमकपिड । 


पलाश, प° स्वनामख्यातवृक्ष ॥ टाक, पलास- 
वृक्ष । 

पलाशक, न< कटी । पलाशबृक्ष ॥ छोटाकचर । 
ढाकका पंड। 


| पलाशपणा, स्री० अश्वगन्धा ॥ असगन्ध | 
पप्पट, पु० क्षुप-विशेष ॥ पित्तपापडा, दवनपापटा। | 


पलाशाख्य, पु° नाडा हिद्भु ॥ नाडी हीड़ । 


पलाशान्ता, खी ° गन्धपत्रा ॥ वनसटी ॥ वन॑- 
कच्र । 
पलाशका, खी° भूमिक्रष्माण्ड ॥ विदारीकन्द । 


पलाशी [न्‌] प० क्षीरिकाबृक्ष ॥ खिरनीवृक्ष । 

 पलाशी, सखी लाक्षा । लता-विशेष ॥ लाख 
पलाशीलता । 

पठित, न° जराहेंत॒ुकेशादिश॒क्कता । शैलेय ॥ वा- 
लोंकासफेद होजाना । भरिछरीला । 

पहक्कव, प° नवपत्रादियुक्तशाखाग्रपर्व ॥ नवीनपत्ते- 


शार्खोेका अगला भाग, वा नवीनपत्ते । 

प्टवद्र, पु० अशोकपष्पवृक्ष ॥ अशाकका पड । 

पल्लिवाह, पु० ठ॒ण-विशेष ॥ पछिवाहतण । 

पवः, न° गोमय ॥ गोवर । 

पवना, १० घान्य-विकेष ॥ पुनेरा । 

पवनेष्ठ, पु° महानिम्ब ॥ बकायननीम । 

पवनोम्बज, न° परूष ॥ फाठप्ता । 

वपति, न° मरिच ॥ पिरच । 

पवित्र, न° कुश | ताम्र । घत । मधु ॥ कुशा | ता 
ना | सहत । घी । 

पवित्र, पु० तिलवृक्ष । पृत्रजीवबृक्ष ॥ तिलवृक्ष । 
जियापोतावृक्ष । 

पवित्रक, पु° कुर । दमनक । अश्वत्थ । उदुम्बर 
॥ कुशा | दवनावक्ष । पीपछक्रापेड । गूलरका 
वृक्ष । 

पावित्रधान्य, न° यव ॥ जो । 

पवित्रा, खी० तुलसी । हरिद्रा । अंश्वत्थीवृक्ष ॥तु- 
लसी । हरदी । पीपलीवृक्ष । 

पशुपल्वक्, न० कैवर्तीयुस्तक ॥ केवदैमोथा । 

पशुमेहनकारिका, खी० चन्द्रशर ॥ हाले । 

पशुमोहनिका, खी० कट्टीलता ॥ कट्टीलता । 

पशुहरीतकी, खी ° आम्रातकफल ॥ अम्बाडा, 
आमडा । 

पाहिका, सी° वारिपर्णी ॥ जलकुम्भी | 

पक्षच्ात, पक्षाघात, पु० स्वनामख्यातवातरोग-बि- 
शेष ॥ पक्षघातसेग । । लकवा अर्थात्‌ फालिश । 

पक्षसुन्द्र, पु० लोध ॥ छोध। 

पाशव, प° लवण-विशेष ॥ रेहकानोन | 

पांछु, प° पप्पट ¦ कपरविशेष ॥ पित्तपापडा। 
एक प्रकारका कपूर । 

पाद्ुकासीस, न° कासीस ॥ कसीस । 

पांशुचत्वर, पु० घनोपल ॥ ओला । 

पाशुज, न° पांशवलवण । यवक्षार ॥ रेहकानोन । 
जवाखार | 

पांझुपन्न, न° वास्तुक ॥ वथुआशज्ञाक । 

पांशुरागिनी, स्री० महामेदा ॥ महामेदा । 

पाः पु० पतिक ॥ पूतिकरञ्ष । 

पाला, खो ° केतकी ॥ केतकीपुष्पवृक्ष । 

पाककृष्णा, प° कृष्णफलपाक ॥ करदा । 

पाककृष्णाफलू, पु० एे। 

पाकजः, न° काचलवण ॥ काचयानोन । 


पाकफलछ, पु कृष्णपाकफट ॥ करदा । 
पाकरशअ्ञन, न° तेजपत्र ॥ तेजपात । 


आयुवेदीय- 


पाकलः, न° कुष्ठोषधि ॥ कूट ! 

पाकि, खी० वृक्ष-विरोष 

पाकली, खीर कर्कटी ॥ ककड |. 

पाकशुक्ला, खी ० खटि ॥ खडियामार्टा । 

पाकारि, १० खेतकाश्वनपृष्पवृक्ष ॥ सफेदकचना। 
रकावृक्ष । | 

पाक्य, न° विट्लवण । पशुलवण ॥ विरियासंच- 


रनोन । रेहगमानोत । 
पाक्य, पु० यवाक्षार ॥ जवाखार, सोरावद्भभाषा । 
पाचक, न° पश्चविधपित्तान्तगेतपित्त-विशेष । 
पाचन, न° दोषपाचकक्काथोषध | पाचन । 
॥ लालअरंड । 


पाचन, पु रक्तैरण्ड । अम्लर्स 
खट्टारस । 

पाचनकः पु० टड्डण ॥ सुहागा । 

पाचनी, खी ° हरीतकी ॥ हरड । 

पाची, खी लता-विशेष ॥ पचेरता, पाचीलता । 

पाठद, १० कार्पाप्त कपास । 

पाटल, न° पाटलीपष्प । शतपुष्पी ॥ पाडलकेफू- 
ठ । गुलाबकेफूल । 

पाट, पु० आशुधान्य ॥ आशुधान । 

पाठलद्वम, पु० पुन्नागवृक्ष ॥ पुन्नागवृक्ष । 

पाटला, जत्री० रक्तलोभ । पुष्पवृक्ष विशेष | पिच्छ || 

लबीज विशेष ॥ लाललोध। पाडरकाइक्ष । वो- || 

दाना | ॥ 

पाठलापुष्पलब्लिभ, न° पद्मकाष्ठ ॥ पद्माख | 

पाठलि, पु० खी० पाटलापष्पवृश्ष ॥ पाढरवृक्ष । 

पाटली, खरो कटभीवृक्ष । मृष्ककवृश्ष । पाटला- 
वृक्ष ॥ कटभी । मोखा । पाटल । 

पाटिका, सखी° गुआ ॥ घंघुची । 

पाटी, ख्री० बला ॥ खिरेटी । 


| पाठ्य, न° पह्शाक ॥ पटुआशाक । 


पाठा, त्री० लता-विशेष ॥ पाठ | 
पाठिका, खीर ऐ। 
पाठी | न्‌ ], प° चित्रकवृक्ष ॥ चीतावृश्ष । 


| पाठीकुठ, पु० ऐ 


पाठीन, गग्गुलद्रम ॥ गूगलकापेड । 

पाणि, पु० कुलिकवृक्ष । कषपरिमाण ॥ काकाद्‌- 
नीवृक्ष । दोतोले । 

पांणितछ, न० कर्षपरिमाण ॥ दोतोले । 

पाणिभुक्‌, [ ज्‌ ), १० उद्म्बसरवृक्ष ॥ गलखृक्ष । || 


। पाणिर, पु० करम्‌ ॥ करदौ। 
। पाणीतद्, न° कषेपरिमाण ॥ २ तोलेपरिमाण। 
पाण्डर, न° कुन्दपष्प । गेरिक ॥ कन्दक फल । 


ओर्‌ । 


आषाधिकौष | 
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पाण्डर) पु० मरुबकबक्ष ॥ मरुआवृक्ष । 

पाण्डरपुष्विका, स्री० शीतली ॥ शीतलावृक्ष । 

पाण्ड्, पुर स्वनामख्यातरोग । पाण्डुरफलीक्षुप । 
पटोल ॥ पाण्डुरोग । पाण्डुफली । परवल । 

पाण्डकण्टक, १० अपामागे ॥ चिरचिरा । 

पाण्ड्तरु, पु० धववृक्ष ॥ धोवृक्ष । 

पाण्डुनाग, पु० पुन्नागवृक्ष ॥ पुन्नागवृक्ष । 

पाण्डुपत्री, ल्ली० रेणुका ॥ रेणुका । 

पाण्डुपत्नी, खी ऐ । 

पाण्डफल्ल, पु० पटोल ॥ परवल । 

पाण्डुफला, खी° चिर्मटा ॥ गुरुभी हूं । 

पाण्डम्रत, त्री० खटी ॥ खडिया । 

पाण्डम्॒त्तिका, खी° ठे । 

पाण्डुर) न° शित्ररोग ॥ खित्ररोग। 

पाण्डुर) पु० धवबृक्ष । घवलयावनाल । कामला- 
रोग ॥ धोवृक्ष । सफेदजुआर । कामलारोग । 

पाण्डरड्र, पु० फलशाक-विशेष ॥ पाण्डुरङ्ग-सं । 

पाण्डरद्रम, पु० कुट्जवृक्ष ॥ कुडावृक्ष । 

पाण्डु रफली, खी ° क्षुद्रक्षुप-विशेष ॥ पाण्डुफली । 

पाण्ड्यः, स्लरी० माषपर्णी ॥ मषवन । 

पाण्ड्राग, प° दमनकवृक्ष ॥ दवनावृक्ष । 

पाण्डरेशक्षु, प° खेतेश्न ॥ सफेदईख । 

पाण्डलछोमशा, खी ° माषपर्णो ॥ मषवन । 

पाण्डछोमा, सार्पे, 


'ण्डशकरा, खी° रोग-विरेष ॥ मूत्ररोधरोंग- 
४४ © ^ = 

पातालः; १० अषघपाकाथयन्त्र-वशेष ॥ पाता- | 
ल्यन्त्र । 


पातालूगरुड़, पु० पातालगरुडीलता ॥ छिरहिटा। | 
| पारिजातः, पु० पारिभद्रदृक्ष ॥ फरहद । 

| पारिजातकः, पुरे, 

| पारिभद्र, प° पारिजात । निम्बबृक्ष । देवदास । 


पाताछगरुड़ी, खी° ए । 

पाताछन॒पाति, पु° सीसक ॥ सीधा । 

पात्र, न० आढक ॥ आठसेर । 

पाथोज, न० पद्म ॥ कमल । 

पाद्‌, पु० चतुधमाग ॥ चौथाभाग । 

पादगण्डिर, पृ० इलापदरोंग । इलीपद्रोग । 

पादपरुहा, खी° वन्दाक ॥ वादा । 

पादरोहण, पु० वटवृक्ष ॥ वडकापेड़ । 

पादवल्मीक, पु० छीपदरोग ॥ छीपदरोंग । 

पादस्फोट, ए० एकादशकुष्ठान्तगेततुतीयकृष्ठ ॥ 
विपादिका । 

पानस, न° पनसभवमद्य ॥ कट॒हरस बनाईहई- 
मदिरा । 

पानीय, न° पानाहद्व्य-विरोष ॥ पन्ना, सरबत । 

पानीयप्ृष्ठज, पु० कुम्भी ॥ जलकुम्भी । 


पानीपमूछक, न° सोमराजी ॥ बावची | 

पानीयामछूक, न° प्राचीनामलक ॥ पानीआ- 
भटा । 

पानीयाछु, पु० कन्द-विशेष ॥ पानीआलु । 

पानीयाश्ना, स्री० बल्वजा ॥ तणभेद्‌ । 

पाप, पु० तिल ॥ तिल । 

पापचेलिका, खी° पाठा ॥ पाढ । 

पापचेछी, खी° ऐ | 

पापरोग, पु० मसरिका ॥ मसर्किारोग । 

पापशमनी, स्त्री० शमीवृक्ष ॥ छोंकरावृक्ष । 

पाम [ न्‌ | न° विचश्विकारोंग ॥ एकप्रकारकी 
खुजली । 

पामपन्न, प० गन्धक ॥ गन्धकं । 

पामन्नी, सखी° कटुका ॥ कुटकी । 

पामरोद्धारा, स्री० गुड़ची ॥ गिलोय । 

पामा [ न्‌ ]; पु कच्छुरोग । 

पामारि, पु० गन्धक ॥ गन्धकं । 

पायस, प° न० श्रीवास । परमान्न ॥ सरलका 
गोंद । खीर । 

प।यु, पु० मलद्वार ॥ मलकाद्वार । 

पार, पु० पारद ॥ पारा। 

पारक्‌ [ज्‌], पु० सुवर्ण ॥ सोना । 

पारत, पु० पारद ॥ पारा। 

पारद, १० स्वनामख्यातशुश्रवणधातु-विशेष॥ पारा | 

पारावतपदी, ख।° ज्योतिष्मती । काकजङ्का ॥ 
मालकाङ्कन । मसी । 


| पारावताङाघ्र, पु° ऐ। 


परावती, खी० लवनाफल ॥ लोनाफल | 


सरलवृक्ष ॥ फरह्द । नीमकापेड । देवदार । 
धूपसरट । 


| पारिभद्रकः, न° कुष्ठोषधि ॥ कुट । 
पारिभद्रक, पु° देवदारुवृक्ष । निम्बबृक्ष । पारि- 


जातवृक्ष॥देवदारकापेड। नीमकापेड । फरहदव्रक्ष । 
पारिभाव्य, न० कुष्टोषध ॥ कूट । 
पारिश, १० वृक्ष-विशेष ॥ पारसपीपल । 
पारुष्य, न० अगुरु ॥ अगर । 
पार्थ, पु० अज्जनवृक्ष ॥ कोहवृक्ष । 
पार्थिव, न० तगरपुष्प ॥ तगरपुष्प । 
पार्वत, पु० महानिम्व ॥ वकायननीम । 


पानीयफल, न° मखान्न ॥ मखाना। पार्वती, खी० सोराष्ट्रशत्तिका । क्षुद्रपाषाणभेद ॥ 
3 वन 
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धातकी । सेहटी । अतसी ॥ गोपीचन्दन । छो- 

टापाखानभेद्‌ । धायकेफ़ठ । सिहलीपीपल । 

अलसी । 

पावतेय, न° सोवीराञ्जन ॥ सफेदशुम्मां । 

पावेतेय, पु० सूर्य्यावतंवृक्ष ॥ हुरहुरवृक्ष । 

पाश्वेपिप्पछ, न° हरीतकी-विशेष ॥ गजहड । 

पाश्वशूछ, पु० न° शलरोग-विशेष ॥ 

पाश्वास्थि, न° पञरास्थि ॥ पञ्षरा । 

पाष्णि, पु० पाद्ग्रन्थ्यथर ॥ एडी । 

पालक, पु० चित्रकवृक्ष ॥ चीतावृक्ष । 

पालड्ढ, प° शाकभेंद ॥ पालगका राक । 

पालड्ढी, त्री० कुन्दुरु । पाटङ्कुवशाक ॥ कुन्दुरू- 
सुगनिवद्रव्य । पाठगका शाक । 

पालड्डश्य, न° शाक-विशेष ॥ पालगका शाक । 

पालड्डया, ली० कुन्दर । पालडुःशाक ॥ कुन्दुरु- 
सुगन्धिदृव्य । पालगका शाक । 

पालाश, न° तमालपत्र ॥ तेजपात । 

पालिन्द्‌, पु० कुन्दरु ॥ कुन्दुरूसुगन्धिदरव्य । 

पालिन्दी, सखी श्यामालता । कृष्णविवृता । बत्रि- 
वृता | सारिवन, सालसा। कालानिसोथ। निसोथ । 

पालिन्ध॑, खी० कृष्णातिवृता ॥ कालानिसोथ । 

पावक, पु० चित्रक। भछ्लातक। विडड्ग । रक्तचि- 
त्रक । अम्निमन्थवृक्ष । कुसम्भपुष्पवृक्ष ॥ चीता- 
वृक्ष । मिलावेका वृक्ष । वार्यवेडड़ । लालचीता- 
वृक्ष अरणी । कसमका पेड । 

पावकाराणि, १० अभ्रिमन्थवृक्ष ॥ अरणी । 


पावन, न° रुद्राक्ष । कुष्टीषध । चित्रक ॥ रुद्राक्ष । 


कठ । चीता । 


पावन, पु० सिह्लक ॥ पीतथ्द्गराज ॥ शिलारस, | 


पालाभड़रा । 
पावनध्वाने, पु० शङ्खः ॥ शेख । 
पावनी, सत्री० हरीतकी । तुलसी ॥ हरड । तलसी। 
पाशछुपत, प° अगस्त्यपृष्पवृक्ष ॥ हथियावृक्ष । 
पाश्चात्याकरसम्भव, न०गडलवण॥ साम्भारनान 
पाषाणगद्दभ, पु० क्षद्रोगान्तगतरोग-विशेष ॥ ह 
नुसन्धिजरोंग । 
पाषाणजतु, न° शिलाजतु ॥ शिलाजीत । 
पाषाणभेदन, १० वृक्ष-विशेष ॥ पाखानभेद । 
पाषाणभेदी [ न्‌ ), पु० वृक्ष-विशेष ॥ पाखान- 
भेद । 
पाहात, पु ब्रह्मरारुवृक्ष ॥ सहतृतका पेड । 
पिकप्रिया, खी° महाजम्बू ॥ बडीजामुन । 
पिकबन्धु, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमकांपेड । 


आयुर्वेदीय- 


| पिकराग. पु० ऐ । 
` पिकवल्लभ, पु० ऐ। 
` पिकाक्ष, पु० कोकिलाक्षक्षुप ॥ तालमखाना । 


पिकेक्षणा, सत्री० ऐ । 
पड़, न° हरिताल ॥ हरताल । 


पिङ्गल, न° पित्तल ॥ पीतल । 
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पिङ्खू, पु° स्थावरविषभेद्‌ । 
पिड्रछलोह, न° पित्तठ ॥ पीतल । 


| पिड्रला, ख्री० शिंशपावृक्ष राजरीति ॥ सीसोका- 


वृक्ष । पीतलभेद । 


। पिड्रसार, पु० हरिताल ॥ हरताल । 


पिङ्धाः खी° गोरोचना। हिङ्गु । हशि । वेशरो- 
चना । गोलोचन । हीड़ः । हलदी । वंशलोचन। 


पिड़ाशी, खी० नीलिका ॥ नीलकापेड़ । 


पिड़ी, खी शमीवृक्ष ॥ छोंकरवृक्ष । 
पिचु, पु० कार्पासतल । कु्टमेद्‌ -। कर्षपरिमाण ॥ 
ई । कोढ्मेद । दो तोले परिमाण 

पिचुक, पु० मदनवृक्ष ॥ मेनफलवृक्ष । 

पिचमन्द, पु० निम्ब ॥ नीमकापेंड । 

पच्ुमद्द, १० ए। 

पिचुछ, पु० झावुक । हिंजल ॥ झाऊवृक्ष । समु- 
द्रफल । 

पिच्चट, न° सीसक । रद ॥ सीसा | राङ्क । 

पिच्चट; पु० नेत्ररोग-विशेष 

पिच्छलछद छा, खी ° बदरीवृक्ष ॥ बरीकापेड । 

पिच्छा, खी° शाल्मलिवेष्ट ॥ पूृण । शिशपावृक्ष । 
भक्तसम्भतमण्ड ॥ मोचरस। सुपारी । सीसोंकापेड 
माड्सहितमात । 

पिच्छितिका, खी रिशपा ॥ सीसोंकापेड । 

पिच्छिलछ, १० शेप्मान्तकव्रक्न ॥ सिसोडावृक्ष । 

पिच्छिकक, १० धन्वनवृक्ष ॥ घामिनवृक्ष । 

पिच्छिलूच्छदा, खी ° उपोदकी ॥ पोइकाशाक। 

पिच्छिलत्वक [ च्‌ ] १० नागरड्रवृक्ष । धन्व 
नचरृक्ष ॥ नारब्रीवृक्ष । धामिनवृक्ष । 

पिच्छिलसार, प° शाल्मलीवेष्ट ॥ मोचरस । 


® न ०१ क 


पि।च्छलछा, खी पीतिका । शिक्षपा । शास्मटी । 
कोकिलाक्ष । वृश्चिकालीक्षप | गुटीठण । अगस 


अतसी । कच्ची ॥ पोइकाशाक । सीसोकापेड । 
सेमलकापेड । तालमखाना । इश्चिकाटी । शुली- 
घास । अगर । अलसी । अरुई । 
पिश्न, पु० कपुरमेद ॥ एकंप्रकारका कपूर । 
पिश्रट, पु° नेत्रमल ॥ ओखोका मल, कींचड़ | 


| पिञ्जर, न° हरिताल । स्वभ । नागकेशर ॥ हर. 


~ --- 


आषाधिकोष । ( 


९९ ) 
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ताल । सोना । नागंकशर । 
पिरक, न° हरिताल ॥ हरताल । 
पञ) न 
हरताल । 
पिभा, खी° तला । हरिदा ॥ ॥ तल । हलदी । 
पिजान, न° स्वणं ॥ सोना । 
पिष, पु० कणमल ॥ कानकमिल । 
पिश्नट, पु० नेत्रमल ॥ नेत्रकामेल । 
पिटङ्गीकी, खी° इन्द्रवारुणी ॥ इन्द्रायण । 
पिठर, न° मुस्तक ॥ मोथा । 
पिडका, खी° स्फोटक-विशेष ॥ 
पिण्ड, पु० बोल | सिह क । ओंड्रपुष्प । मदनवृक्ष॥ 
बाल । शिलारस । ओदृहु । मैनफलकाबृक्ष । 
पिण्डक, न° पिण्डमूलक । वोक ॥ पिण्डमूल, 
गोलमृखी । बोट । 
पिण्डक, पु० सिह्कनामगन्धद्रव्य । पिण्डाल ॥ 
शिलारस । पिडालु । 
पिण्डकन्द्‌, प° पिण्डालु ॥ पिडालु । 


पिण्डककेटी, खी° मधुकुष्माण्डी ॥ विलायती- 
पेडा । 

पिण्डखजृर, पु० स्वनामख्यातखङ्गर ॥ पिण्ड- 
खज्ञर । 


पिण्डखजरी, स्री० ऐ | 
पिण्डगोस, पु० गन्धरस ॥ फलसत्ववड्रभाषा । 
पिण्डतेलक, १० तरुष्क ॥ शिलारस । 


हि 


पण्डपुष्प, न° अशाकपुष्प । जवापुष्प । तगर- | पित्तल 
> = ध 
पुष्प । पद्मपृष्प ॥ अशोकपुष्प | ओडहुलपुष्प । 


तगरपुष्प । कमल । 
पिण्डपुष्पक, पु० वास्तृक ॥ वथुआ । 
पिण्डफल, न° तुम्बी ॥ कहू । 
पिण्डफला, सत्री० कट॒तुम्बी ॥ कडवीतोम्बी । 
पिण्डमुस्ता, खी° नागरमुस्ता ॥ नागरमोथा | 
पिण्डमूल, न° गजर ॥ गाजर, सलगम । 
पिण्डबीजक, पु० कर्णिकारबृक्ष ॥ कणरवृक्ष । 
पिण्डा, सखी पिण्डाय । कस्त्रोभेद । वंशपत्री 
इसपात । एक्रप्रकारको कस्तूरी । वंशपत्री । 
पिण्डात, न° सह्नक ॥ शिलारस । 
पिण्डायस, न> तीक्ष्णायस ॥ इस्पात । 
पिण्डार, न° फलशाक-विश्वेष ॥ पिण्डार्‌ । 
पिण्डा, पु० कन्दगुडची ॥ आल-विेष ॥ 
पेडाल । 
पिण्डालुक, न० ऐ । 
पिण्डाह्वा, स्री० नाडीहिड्डः ॥ नाडीहीड्'ु । 


| 


“अत “हे पिण्डी, सखी पिण्डीतगर 
कशपत्र । हारताल ॥ कुशाके पत्ते । 


पिण्डिला, खी० गोडुम्बा ॥ गोडम्ब, ककडी । 
। अलाबु । खज़रा-वि- 


शेष ॥ कोकण देशीय तगर । कहु । पिण्डख- 
जर । 
पिण्डीतकः, पु० मदनवृक्ष । तगर । फागिनक 


वृक्ष-विशेष ॥ मेनफलबृक्ष । तगर । तढ्ीभेद्‌ 
पिण्डीतकवृक्ष । 


| पिण्डीतगर, पु० तगर-विशेष ॥ कोकण देशीय 


तगर । 


| पिण्डीतगरक, पु० तगर ॥ तगर । 
| पिण्डीतरू, प° महापिण्डीतरु ॥ पेडिपावृक्च । 


पिण्डीपुष्प, पु अशोकवृक्ष ॥ अशोकवृश्ष । 

पिण्डीर, पु० दाडिमवृक्ष ॥ हिण्डीर ॥ अनारकापे- 
ड । समद्रफन । 

पिण्या, ख्रो० ज्योतिष्मती ॥ मालकाडुनी । 

पिण्याकः) पु० न° तिलखलि । सषपखटि । हि- 
ङ । शिलाजतु | सिहल क | कुद्धम॥तिलकीखाल। 
ससकीखल । हीड़ । शिलाजीत , शिलारस । 
केशर । 

पित्रप्रयः, पु० भ्ड्गराज ॥ भाड़रा। 

पित्रभोजन, पु० माष ॥ ऊरद । 

पित्त, न° शरीरस्थधातु-विशेष ॥ पित्त । 

पित्तप्नी, खी गुड्ची ॥ गिलोय । 

पित्तद्रावी [न्‌ ), पु० मधुरजम्बीर ॥ मीठानींबु। 


| पित्तरक्त, न० रक्तपित्तसोग ॥ रक्तपित्त । 


न“ धातु-विशेष । भृज॑पत्र ॥ पीतल । 
भोजपत्र । 


पित्तलछा, स्री० तोयपिप्पली ॥ जलपीपल । 


| पित्तारे, पु० पप्प॑ट | छाक्षा । बर्बरक । पित्तपाप 


डा | लाख । चनदनभेंद । 
पित्र्य, न° मधु ॥ सहत । 


| पिश्य, पु० माष॥ ऊडद | 


[क्क 


पिन्यास्त, न° दद्ध ॥ हीड़ । 

पिप्पल, पु अश्वत्थक । । पीपलकापेड । 
पेप्पछलक, न० स्तनव्रन्त ॥ स्तनमुख । 
पिष्पाद्ले, स्री० पिप्पली ॥ पीपल । 

पिप्पली, सत्री० ऐ । 

प्पक्कीका, खी० अश्वत्थीवृक्ष ॥ पीपलीवृक्ष । 
पिप्पलोमूछ, न० कणामूल ॥ पीपराग्रल। 
पिप्पिका, स्री० दन्तमल ॥ दतोकामल । 
पियालू, पु० स्वनामख्यातबृज्ष ॥ इसके बीजक 


ञ 
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पटुक) १० पीलुवृक्ष ॥ पीटुवृक्ष । 
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पिलुंपर्णी, खी० मोरटलरूता ॥ मोरटा । 

पिशाचक्र, प० शाखोटवृक्ष ॥ सहोरादक्ष । 

पिशाचवृक्ष, प० ऐ ! 

पिशाची, खी° गन्धर्मासी ॥ जटामांसीभेद । 

पिशित, न° माप्त ॥ मांस । 

विदिता, खी° जटामांसी ॥ बालछड, जटामांसी । 

पिशी, खीर एे। 

पिङुन, न° कुद्धम ॥ केशर । 

पिछुना, खी° स्पृक्ता ॥ असवरग । 

पिष, न° सीसक । पिष्टक ॥ सीसा । एकप्रका- 
रकी परी । 


पिषकः, १० खाय-वराष । नत्ररम-विराष्‌ ॥ एक | 


प्रकारकी पूरी । नेचरोगभेद । 

पिष्टस्लौरभ, न० चन्दन ॥ चन्दन । 

पिष्टालिका, ख्री० ऐ । 

पिशालिका, खी वृक्ष-विरोष । 

पिष्टात, पु पटवासचूण ॥ अबीरगुलाल ॥ 

पिष्टिक, न० तण्डुलोद्धवतवक्षीर ॥ चावलेसिव- 
नाइंहुईं तवाखीर । 

पिछोडी, खी० श्वेताम्ली ॥ पिष्टोडीब्रक्च । 

पीडा, खी० रोग । सरट्‌ ॥ रोग । घृपसरल। 

पीत, न° हरिताल ॥ हरताल। 

पीत, १० कुसम्भपृष्पवृक्ष । अद्भीटबक्ष । शाखोट- 
वृक्ष सरलद्र॒ ॥ कसमकेफूलबृक्ष । ढेरावृक्ष स 
होरावृक्ष । धूपसरल ! 

पीतकः, न° हरिताल । कुङ्कुम । अगरु। पद्मक । 
माक्षिक । नन्‍्दोवृक्ष । पीतश्ञालवृक्ष । इयोनाक- 
प्रभेद । हरिद्र । किकिरात । रीति । कालीयक । 
हरताल । केदार । अगर । पद्माख । सोनामाखी । 
तन । विजयसार । शोनापाठा । हलदुआबृ क्ष । 
किकिरात पुष्पवृक्ष । पीतल । पीलाचन्दन । 

पीतकदली, खी° स्वणकदली ॥ सुवर्णकेला | 

पीतकदुम, पु हरिद्॒वृक्ष ॥ हलदुआवृक्ष । 

पीतकन्द्‌, न° गजर ॥ गाजर । 

पीतकरवीरक, पु० पीतवणे करवीरपुष्पवृक्ष ॥ 
पीलीकनेर । 

पीतका, खी० झिण्टी । हरिद्रा।कटसरैया । हलदी। 

पीतकावेर, न० कुद्धम । पित्तल ॥ केशर । 
पीतल । 

पीतकाष्ठ, न० पीतचन्दन ॥ कलम्बक, पीला- 
चन्दन । 

पीतकालछा, त्री० आवत्तकोलता ॥ भगवतबल्ली , 
कंकिणदेशकी भाषा । 


| पीवचम्पक, पु० पीतव चम्पकपुष्पवृक्ष 


| 
| 
| 


~ -------------------~ ~< ~< -- 


 पीठन, पु० आम्रातक । प्क्षवृक्ष ॥ 


आयुर्वेदीय- 


र. 
~ ---~--~~_~~_~_~_~_~_~~~~~~~~ ~] ~~~] ~~-~-~-~-~~~--~-~-~~---~---~- 


पीतकुरुण्ट, पु० पीतझिण्टी ॥ पीलीकटसरेया । 
चीतघोषा, खी < पातपष्पघोषकलता ॥ तोरइभेद। 
पीतचन्दन, न° द्राविड़देशीयपीतवर्णचन्दन।पीछा- | 
नदन + कलम्बक । 
५ ॥ पी- 
लीचम्पा । 
पाततण्डछ, प° कड्स्‍ुनाधान्य ॥ कड्नीधान । 
पांदतण्टला, सत्री० क्षविकावृक्ष ॥ बृहतीभेद । 
पीततलछा, खी ° ज्योतिष्मतीलता । महाज्योतिष्म- 
ती । मालकाड्भुनी । बडी मालकाङ्कुनी । 


 पीतदारू, न° देवदारु। सरल । हरिद्र ॥ देवदारु- 


कापेड । धूपसरल । हलदुआवृक्ष । 
पीतद्रु, पु सरलबृक्ष । दारुहरिद्रा ॥ ॥ घृूपसरल । 
दारहलदी । 


| पीतनः, न° कुङ्कुम । हरितार । सरद ॥ केशर । 


हरताल । धूपसरल । देवदारु । 

अम्बाडा । 

„ पाखरवृक्ष । 

पीतनक, पु० आम्रातक ॥ अम्बाडा । 

पीतपर्णी, खौ ° श्रित्रप्नी ॥ इश्विकाली । 

पीतपुष्प, न° आहुल्यवृक्ष । कृष्माण्ड ॥ तरवट- 
कारमीरदेशीयभाषा । पेठा । 

पीतपुष्प, पु० कर्णिकारवृक्ष । कोषातकीमेद । 
पीतपृष्पजिण्टीक्षुप । चम्पकपुष्पवृक्ष ॥ कणेर 
वृक्ष । तोरईं । पोलेफूलकी कटसरेया।चम्पापुष्प- 
वृक्ष । 

पीतपुष्पा, खरौर इन्द्रवारणी । झिडिझरिष्टाक्षप । 
पीतबला । आढकी ॥ इन्द्रायण झिज्झिरीठा। सहे- 
देवी। अड॒हर । 

पीतपुष्पी, स्री० शङ्कपुष्पी । सहदेवी । महाकोषा- 
तकी । त्रपुषी ॥ शंखाहुली । सहदेई । बडतो- 
रई | खीरा। 

पीतफल, पु° शाखोटव्रक्च । कम्मारवृक्ष ॥ सहो- 
रावृक्ष कमरख । 

पीतफछक, १० शाखोटबृक्ष ॥ सहोरावृक्ष । 

पीतवाहुका, खीर हरिद्रा ॥ हलदी । 


पीत*ड्भगराज, पु० पीतवणभङ्गपज ॥ पीला- 
भङ्ग । 

पीतमाक्षिक, न° माक्षिक ॥ सोनामाखी। 

पीतमुद्र, पु° मुद्र-विशेष ॥ पीलीप्रग । 

पीतमूछक, न° गजैर्‌ ॥ गाजर । 

पीतयूथी, खी° स्वणय॒थी ॥ सुनहरी जही । 

पीतराग, न° किञल्क । सिक्थक ॥ फूलका 


जसि । माम । 


| 


ओंषधिकोष । 


पीतरोहिणी, खी° काइमरी ॥ गम्भारी, कुम्मेर । 

पीतफल, न° पित्तल ॥ पीतल। 

पीतलछोह, न° पित्तलभेद ॥ पीतलभेद । 

पीतबाज।, सत्री० मेथिका ॥ मेथी । 

पौातब्क्ष, पु श्योनाकवृक्षमेद । सरलवृक्ष ॥ श्ो- 
नापाठा । धूपसरल । 

पीतशाह्ल, पु० असनवृक्ष ॥ विजयसार । 

पीतसार, न० पीतवणचन्दन । हरिचन्दन ॥ कल 
म्बक । हरिचन्दन । 

पीतसखार, पु० मलयज । अड्ढोटवृक्ष । तुरुष्क । 
बीजक ॥ चन्दन । टेरावृक्ष । शिलारस । विज- 
यसार । 

पीतसारक, १० निम्बव््ष । अङ्कोव्ृक्ष ॥ नीम- 
कापेड । टेरावृक्ष । 

पीतसारि, न° सखरोतोखन ॥ काराङ्ामी । 

पीतसाल, 

पीतसालक, 
हिन्दी भाषा । पेयासाल वड़भाषा । 

पीता, सत्री० हरिद्रा । दारुहरिद्रा । महाज्योतिष्मती। 
कपिलशिंशपा । प्रियङ्कु । गोरोचना । अतिवि- 
षा । सुवणेकदटी ॥ हलदी । दारहलदी । बडी- 
मालकाडुनी । भ्रेरङ्गकासीसोकाब्क्ष । फूलप्रि- 
यद्ध । गोलोचन । अतीस । पीलाकेला । 

पीताङ्ग, प° इयोनाकप्रमेद्‌ ॥ शोनापाठा । 

पीतिका, सखी हरिद्रा । दारुहरिद्रा । स्वर्णयुथी ॥ 
हलदी । दारहलदी । सुनहरीजुही । 

पीनस, पु० नासिकारोंग-विशेष ॥ पीनसरोग । 

पीनखा, खी ककेटी ॥ ककडी । 

पीपरि, पु० हस्वप्रक्ष ॥ छोटापाखर । 

पीयूष, न° अग्रत । दुग्ध ॥ अगत । दूध । 


| पु० पीतशालवृक्ष ॥ विजयासार 


पील, पु० स्वनामख्यातफलवृक्ष-विशेष ॥पीलुवृक्ष । | 
० | पुण्यगन्धः पु० चम्पक ॥ चम्पावृक्ष | 


| पुण्यतणः पु० श्वेतकु ॥ सफेतकुशा । 


पीटुनी, खी° मृवो ॥ चुरनहार । 

पीछुपत्र, पु० मोरटलता ॥ क्षीरमोरट । 

पीलुपर्णी, खी ° मृर्वा । बिम्बिका ॥ चुरनहार । 
कन्दूरी । 

पीवरा, सी अश्वगन्धा । शतावरी ॥ असगन्ध । 


ग़तावर । 
पीवरी, खत्री० शतमूली । शालपर्णी ॥ शतावर। 
सालवन । 
पुंसवन, न° दुग्ध ॥ दूध । 
पुंस्त्व, न० शुक्र ॥ तेज वड़भाषा | 
पुंस्त्वविग्रह, पु० भूटण ॥ शरबाग । 
पुक्कसी, खी ° नीटी ॥ नीलकापेड । 


( १०१) 


न अं न = ह 
| पुङ्गव, पु० आषधमेद । ऋषभोषध ॥ ऋषभ - 


षधी । 
पुच्छद्‌ा, खी लक्ष्मणकन्द ॥ लक्ष्मणाकन्द । 
पुच्छी, [न्‌ ] पु० अकेबृक्ष ॥ आककापेड । 
पुट, न° जातीफल । ओषधपाकपात्र ॥ जायफल । 
पुट-गजपुट । इत्यादि । 


| पुटक, न° पद्म ॥ कमल । 


| 
| 
। 


। 
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| पुटकन्द, प० कीलकन्द ॥ सूकरकन्द्‌ । 
| पुठकिनी, स्री पद्मिनी ॥ कमलिनी । 


पुटपाक, पु ओषधपाक-विशेष । 

काठकन्द ॥ पुटालु काईमीर देशीय 
भाषा । 

पुटिका, खी० एटा ॥ इलायची । 

पुटोदक, पु नारिकेल ॥ नारियल । 

पुण्डरी [न्‌], पु० शालपर्णपत्रतल्यपन्रवि 
वक्ष -विरेष ॥ पुण्डरिया । 

पुण्डरीक, न° शुक्कपक्म । पद्ममात्र ॥ सफेदकम- 
ल । कपल । 

पुण्डराक, पु० सहकार । दमनकवृक्ष । कष्ठरोग- 
विशेष ॥ एक प्रकारके आम । दवनावृक्ष । एक 
प्रकारका कोट । 

पुण्डरोकाक्ष, न° पुण्डय्य ॥ पण्डरिया । 

पुण्डरायकः न° स्थलपद्म । प्रपौण्डरीक ॥ स्थछ- 
कमल । पुण्डरिया | 

पुण्डय्यं. न° प्रपौण्डरीक ॥ पण्डरीया । 

पुण्ड, पु० इक्षभेद । अतिमुक्तक । पुण्डरीक । ह- 
स्वष्ठक्ष । तिलकवृक्ष ॥ एक प्रकारकी ईख । अ 
तिमुक्तक पुष्पवृक्ष । पुण्डरीक । छोटापाखर । 
तिलकपुष्पवृक्ष । 


| पुण्ड्क, पु° माधवीलता। तिलकवृक्ष । इश्लभेद ॥ 


माधवीलता । तिलकपुष्प । एक प्रकारकी इख । 


पुण्या, खी° तुलप्ती ॥ तुलसी । 

पुत्रक, १० वृक्ष-विशेष ॥ पत्रक। 

पुचकन्दा, खी° लक्ष्मणाकन्द ॥ लक्ष्मणाकन्द । 
पुचजीव, १० वृक्ष-विशेष ॥ जियापोता । 
पुत्रश्नीवक, १० ऐ । 

पुत्रद,ख्री °वन्ध्याकर्कोटकी। लक्ष्मणाकन्द। गर्भ दा- 


त्रीक्षुप । वाँसखखसा । लक्ष्मणाकन्द । गर्भदात्री 


 चुत्रदात्री, खी” मालवेप्रासिद्धलूता-विशेष ॥ पुत्र- 


| 


दात्री । 
पुत्रप्रदा, खी° क्षविका ॥ बृहतीभेद 


पुत्रभद्रा, खी ° बृहजावन्ती ॥ बडीजीवन्ती । 
पुचराङ्गी, खी° अजश्रड्री ॥ मेढाशिड्री । 
पुत्रश्नेणी, खी मूषिकपर्णो ॥ मृसाकानी । 
पुत्री, छी° वृक्ष-विशेष । 


पुननेघा, खी° स्वनामख्यातशाक-विशेष ॥ विष- | 


खपरा । 
पुननैव, पु० रक्तपुननवा ॥ गदहपूनों, सोंठ । 


पुन्नाग, प० स्वनामख्यातबृहत्पुष्पवृक्ष-विशेष॥ प॒न्नाग | 


वृक्ष । 
(¢ 
पुत्नाट, पुन्नाड़, पु० चक्रमह ॥ चकवड, पमार । 


|| पुफ्फुख, पु० वक्षोभ्यन्तरस्थकोष्ठ-विशेष॥फुफ्फुस- | 


फेफडा । 
पुर, न° नागरमुस्ता ॥ नागरमोभा । 


पुर, पु° गुग्गुल । पीतजझिण्टी॥ गगल । पीले फूल- 


की कटसरैया । 

पुरठ, न० सुत्रण ॥ सोना । 

पुरन्दर, न° चविक ॥ चव्य। 

|| पुर*छद्‌, प० ठण-विशेष ॥ 

|| पुरा, खी ° सुगन्धिद्रव्य-विशेष ॥ कप्रकचरी । 
पुरानी, ची ° सहदेवीलता ॥ सहदेई । 

पुरीमोह, पु° धुस्त्र ॥ घत्ररा । 

|| पुरीष, न० विष्ठा ॥ विष्ठाः ग्‌ 

 पुरीषम, पु माष ॥ उडद) 

पुरुष, पु० पुन्नागवृक्ष । स्वर्ण ॥ पुन्नाग वक्ष सोन 

पुरुषदन्तिका, खी ° मेदा ॥ मेदा । 

पुरोद्धवा, खो० महामेदा ॥ महामेदा । 

|| पुकः न° कद्ध । पु° हरिता ॥ मुरदासिद्ध । 
हरताल । 

पुछकी (च्‌ ), १० धाराकदम्बबक्ष ॥ धाराकदम 

वक्ष । 

|| पुषा, त्री० लाङ्गलकी वृक्ष॥ करिहारीवृक्ष । 

पुष्कर, न° पद्म | कुओषध ॥ कमल । कूठ । 

पुष्कर, पु रोंग-विशेष ॥ रोग-विशेष । 

पुष्करकर्णिका, पुष्करनाड़ी, खी ° स्थलपागै- 
नी ॥ स्थलकमल-स्थलपओ, वेटतामर देशान्तरी- 
य भाषा । 

पुष्करमृछ, न० पुष्कर देशीय ओऔषधि-विशेष ॥ 
पोहकरमृल । 

पुृष्करमूछक, न० रे 

पुष्करशिफा, खीर दे। 

पुष्करबीज, न° पद्मर्बज ॥ कमलगद्टा । 

पुष्कराय, न° पुष्करपूल ॥ पोहकरमृल । 

पुष्करिणीः स्रों० स्थठपाद्चन। । पुष्करमरट ॥ स्थ- 
लपद्य । पोहकरमूल । 


=-------- 


पुष्टि, ख्रीं० अश्वगन्धा ॥ असगन्ध । 


| पुष्टिका, खी० जलशुक्ति ॥ जलकीसीप । 


पुशिदा, खी० अश्वगन्धा ॥ असगन्ध । 


| पुष्प, न° खीरजः । नेत्नरोग-विशेष । कुस्म । ना- 


गकेशर ॥ खरीक रज । नेत्ररोगभेद । फ़ल । 
नागकेशर ॥ 


| पुष्पक, न° नेत्ररोग-विशेष । रसान । लोह । 


कस्य ॥ कासीस । नेच्रतेगभेद । रसोत । । लोहा 
कासी । कसीस । 


| पुष्पकासोख, न° पीतवर्णकासीस॥ पुष्पकसीस। 


पुष्पचामर, १० दमनकवृक्ष । केतकबक्ष ॥ दव - 
ना । केवरावृक्ष । 


| पुष्पपथ, प° योनि ॥ भग। 
| पुष्पप्रियक, १० पीतशालबृक्ष ॥ विजयसार । 
। पुष्पफल, पु० कपित्थ । कष्माण्ड ॥ कैथ । को- 


हडा, कुह्म डा, पेठा । 
पुष्परक्त, ए० सय्यमाणिपुष्पवृक्ष ॥ सर्यमणिवृक्ष । 
पुष्परसः १. भत्‌ ॥ सस्त । 
पुष्परसाहय, न° ए । 

ष्पराज, ध जय 
रपामि | पु० पीतवर्णमणि-विजेष ॥ पुखराज । 
पुष्परोचनः, पु० नागकेशर ॥ नागकेशर । 
पुष्पशून्य, प० उदुम्बर ॥ गर । 
पुष्पश्रेणी, स्री० इन्दुकर्णी ॥ मूक्ताकानी । 
पष्पलौरभा, सी ° कलिकारीबृक्ष ॥ कलिदरीबृक्ष 
पुष्वटीना, खो ° उदुम्बरवरक्ष ॥ गूलरकापेड । 
प॒ष्पाखनः न° अञनमभेद्‌ ॥ कुसमाखन । 
पुष्पासव, न° मधु ॥ सहत । 
पष्पाहा, खी ° शतपुष्पा ॥ सौंफ । 
पुष्पिका, खी० दन्तमल । लिड्रमछ ॥ देँ।तका मै- 

ल । लिड्रकामैल । 
पग, न° गुवाकफल ॥ सुपारी । 
पूग, पु० गुवाकबृक्ष ॥ सुपारीकोपेड । तल ॥ सह- 

तृतकापेड । 
पूगफलछ, न° गुवाकफल ॥ सुपारी । | 
पृगरोट, पु० हिन्तालबृक्ष ॥ हिन्ताक, एक प्रका- 

रका ताड । 
पूत, पु° शङ्क । श्वेतकुश । विकङ्कतव्क्ष ॥ ख । 

सफेदकुरा । विकङ्तवृक्ष, कराटाईवृक्ष । 
पतगन्ध, पु° बबर ॥ काटी बर्बरी तुलती । 
पूतदठण, पु० श्वेतकुश ॥ सफेदकुशा । 
प्रतद्र, पु पलाशबृक्ष ॥ ढाककावृक्ष । 


न 


पूतधान्य) न° तिर ॥ तिल । 


पतन, ज्री० हरीतको । हरीतकीमेद । गन्धर्भ॑सी । 


आषधिकौष ! 


( १०३ ) 


१ ~ रि =-------------------------------------------- ॥ 


बालरोग-विशेष ॥ हरड, हर्डभेद्‌, परतनाहड । 


जटामांसीमेद । बालग्रहभेद । 
प्रतफल, पु० पनस ॥ कटहर । 
पता, सखी दवा ॥ द्व । 
पात, न° रोहिषतृण ॥ रोहिषसोधिया । 


शरै+कांटाकरञ । 

पूतिकरज, पु० ऐ। 

पूतिकरञ्र, < षठ | 

पूतिकर्ण, १० कणरोग-विशेष ॥ एक प्रकारका 
कानरोग । 


पूतिका, खी ° उपोदकी । मधमक्षिका-विशेष ॥ 
पोइकाशाक । एक प्रकारकी सहतकी मक्खी । 

षातकाष्ठ न ° देवदारु । सरलवृक्ष ॥ देवदार । 
सरलका पेड । 

प्रातकाष्ठक, न° सरलवृक्ष ॥ धपसरल । 

पातगन्ध, न° रङ्ग ॥ राङ्क । 

प्रातगन्ध, प° गन्धक । इक्कुदीवृक्ष ॥ गेधक । 
गोंदीवृक्ष । 

परति गन्धिका, स्री° बाकुची ॥ बावची । 
ततंला, ° ज्योतिष्मती ॥ माटकाङ्कनी । 

पातनस्य, पु° नासारोग-विशेष । 

पात पत्र, पु° श्योनाकभेद ॥ सोनापाडा । 

पातेपन्रिका, खी ° प्रसारणीठता ॥ पसरन । 

पूतिपण, पूतिपणक, पु° पतिकरस ॥ पतिक- 
रञ । | | 

प्ातेपुष्प, १० इङ्कदीव्रक्ष ॥ गोंदीवृक्ष । 

पातिपुष्पका, सखी ° मातुलुड़ग ॥ चकोतरा । 

प्रतिष्टा, खी ° सोमराजी ॥ बावची । 

पतिफटी, खीर ऐ । 

प्ातमय॒रिका, सखी° अजगन्धा ॥ बब्बेरी | 

पतिमेद, पु० अरिमेद ॥ दुर्गंधखेर । 

पातिवात, १० बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड । 

पूतिबृक्ष, १० इयोनाक ॥ शोनापाठा । 

पूतीकः १० प्तिकरक्ष ॥ प्तिकरशष-कॉटाकरअआ। 

पर्ताकरख्र, पु० पतिकरक्ष पतिकरञ। 

तीका, खी? पतिका ॥ पोइकाशाक । 

पूय, न० पक्कत्रणादिसम्मृत घनीम्ृत शुक्लवर्ण वि- 
क्रत रक्त । न 

पयरक्त, प° नासारोग-विशेष ॥ 

यारि, १० निम्बवृक्ष ॥ नीमकापेड । 

प्रयालटस, १० सन्धिगतरोग-विशेष । 

प्र, न° दाहागुरु ॥ दाहअगर। 
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पूरकः १० बीजपूर ॥ विजोरानीबु । 
पुरण, न° कुटन्नट ॥ केवटीमोथा । 
पूरणी, स्री ° शाल्मलीवृक्ष ॥ सेमरकापेड । 
प्राम्छ, न० वृक्षाम्ल ॥ विषाप्रेल । 


( | पूरिका, खी० पिष्टकमेद्‌ ॥ पूरी, कचोरी । 
त्रातकः पु° प्रातेकरञ ॥ पृतिकरक्ष, दुगधकर- | 


| 


=-= ~~ ~ ~~ 


---=--- 


 पृथ्वीकुरवबक, पु० 


पूणकोष्ठा, खी° नागरमस्ता ॥ नागरमोथा । 

प्‌णबीज, पु° बीजपूर ॥ विजोएनींब । 

पूठवरूप, न° भाविव्याधिबोधक चिह्न ॥ पर्व्य 
लक्षण । 

पूष, पूषक, १० अह्मदरुवृक्ष ॥ सहततका पेड । 


पृक्का, स्री० शाक-विशेष ॥ असवरग, पुरी । 
| परथक्चक्षु) [स्‌ ] पु? 


पृथक्त्व चः, सी° मृव्वा ॥ चुरनहार। 

प्रथक्पर्णी, खी ° पृरिनपर्णी ॥ पिठवन । 

प्रथगबीज, पु० भक्कातक ॥ भिलवेक पेड । 

पृथाज, पु० अज्जुनबृक्ष ॥ कोहवबृक्ष । 

प्रथिव्रीपति, पु ऋषभक ॥ ऋषभोषधी । 

पृथु, खी ° कृष्णजीरक । हिद्धुपत्नी । अहिफेन ॥ 
कालजीरा । हीङ्गपन्नी । । अफीम । 

पृथुक, पु° न° चिपिटक ॥ चिउरा, चौला । 

पृथुका, खी° हिङ्कुपत्री ॥ हीड़पत्री । 

पृथुका, १० राजबदर ॥ राजबेर । 

पृथच्छद, पु० हरिदभं ॥ एक प्रकारका डम । 

पृथुपत्र, पु० रक्तलशन ॥ छाछ लहशन । 

प्रथपकछाशिका, खी शटी ॥ गंधपलाशी, छो- 
टाकचूर । कच्चर । 

पृथुला, सी ° हिङ्कुपत्री ॥ हीड़पत्री। 

पृथुदिम्ब, पु० इयोनाकमेद्‌ ॥ सोनापाठा । 


प्रभ्वी, सत्री० हिद्धुपत्री । कृष्णीरक । पुननवरा । 


स्थूलेला ॥ हीड़पत्री । काछाजीरा । सोढ । ब- 
डीइलायची । 


| पृथ्वीका, खी° बृहंदेला । सक्ष्मेछा । कृष्णजीर- 


कं । हिङ्कुपत्री ॥ बडीइलाय्ची । छोटीइलायची। 

कालाजीरा। हीड़पत्री । 

श्वेतमन्दारकयपुष्पवृक्ष ॥ स- 
फेदमन्दार । 

पृथ्वीज, न° गडलवण ॥ सामरनोन वदङ्कभाषा । 

पृश्निका, ख।° कुम्भिका ॥ जलकुम्भी । 

पृश्निपर्णी, खी ° लता-विशेष ॥ पिठवन । 

पृशनी, न्नी ° वारिप ॥ जलकुम्भी । 

पृष्ठ, न० रारीरपश्चाद्भाग ॥ पीठ । 

पृष्ठवंशः, प० पृष्ठास्थि ॥ पैठकाडंडा । 


पेचुछी, सी ° शाकभेद ॥ एक प्रकारका शाक 


याकम ममम माका, 


पेटिका, खत्री० वृक्ष-विशेष ॥ पेटारीवृक्ष । 

पेय, न° जल । दुग्ध ॥ जल । दूध । 

पेया, खी शिक्थकयुक्तपेयद्रव्य 
हित एक प्रकारक खानेकी वस्तु । 

पेशी, सखी जटामांसी ॥ जटामांसी, बालछड । 
मांसपिण्डी । 

पषण, न° पश्चगुप्तावृक्ष ॥ तिधाराथहर । 

पेष्टिक, न° विविधधान्यविकारज मय । 


॥ मोमस- 


पषा; खलणन्ए्‌। 

पोटगल, पु० नलढण । काशतठण ॥ नरसल । 
कोसि । 

पोतकी, खी° पतिका ॥ पोईका शशाक । 

पोता, पु° कपूर-विशेष ॥ एक प्रकारका क- 
प्र। 


पोतिका, खी० पतिका । झतपष्पा । मलपोति ॥. 


पोइकाशाक । सोफ । बनपोई । 
पोष्टा, घी ° पतीकं ॥ करअभेद । 
पाण्डराक, न° प्रपाण्डरीक ॥ पण्डारिया । 
पाण्डय्य, न° पण्डय्यं ॥ पण्डारिया । 
पाण्डू, पु० इक्ष-विजशेष ॥ सफेदपोडे । 


[@) 


पाण्डुकः, पु० ऐ । 


^~ 


पोण्डिक, पु० ऐं। 

पोतिक, न° मधु-विशेष ॥ एकप्रकारका मधु । 

पौर, न ° रोहिषठृण ॥ रोहिससोधिया । 

पाष्कर, न° पुष्करमृल ॥ पोहकरमृट । 

पाष्करमल, न० ऐं। 

पोष्पक, न० कुसमाक्षन ॥ पृष्पाअन । 

प्रकर, न° अगुरु ॥ अगर । 

प्रकाश, न° कंस्य ॥ कोसी । 

प्रकीणं, पु पतिकरञ ॥ दगधवारी करञ । 

भ्रकीय्यं, पु० प्तिकरक्ष । फेनिल ॥ दुगधवाटी 
करख । रीठाकरञ्ष । 

प्रकुश्च, पु० पटपारमाण ॥ आठतोले । 

प्रकोष्ठ, पु० कफोण्यवधिमणिबन्धपर्यन्त हस्त 
भाग ॥ कोनीके नीषेका भाग । 

भ्रगन्ध, पु० पट ॥ द्वनपापडा । 

म्रग्रह, पु० कर्णिकारवृक्ष ॥ अमलतासभेद । 

प्रचण्ड, पु० श्वेतकरवीर ॥ सफदकनेर । 


प्रचण्डम्ृति, सत्री० वरुणवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 
प्रचण्डा, खी शेतद्व्वी ॥ सफेदद्ब । 
प्रचतसी, खी कटुफला । कायफल । 
प्रचेक्क, न° पीतचन्दन ॥ पीलाचन्दन ¦ 
प्रचादनी, खी° कण्टकारी ॥ कटेहरी । 


प्रच्छादक, स्ा० वाम ॥ के केरना। 


¢ 


आयुर्वेदी य- 


| अजादा, खी० गर्भदात्नीक्षप ॥ गर्भदा । 


| अ्रतिपत्रफला, 


< =-= =-=] 
~~~ = 
---------------------~--~---------- ~~~ ~~~ --------~-~~__~ ~ 


प्रजाद्‌ान, न० रजत ॥ चांदी । 
प्रणाद, पु० कणनादरोग । 
प्रतान, १० अपतानक नामक वायुरोग-विशेष । 


` प्रतापसः पु शुक्लाकृक्ष ॥ सफेद आकका वृक्ष। 
| म्रतिजिहा, स्री० अलिजिहा ॥ ताली जड़में 


छोटीजीभम । 

[० क्षद्रकारवेही ॥ करेली । 
प्रतिपणंशिफा, खी° द्रवन्ती ॥ मूसाकानी । 
प्रतिफला, खी ° सोमराजी ॥ बावची । 


| भ्रतिवात, १० बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड । 
 प्रतिविषा, त्री० अतिविषा ॥ अतीस । 


ग्रातावष्णुक, प° मुचकुन्द्पुष्पवृक्ष ॥ मुचकुन्द 
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प्रतिश्याय, प० पीनसरोंग । नासारोग- विशेष ॥ 
पीनस सर्दि । 


प्रतिसोमा, खी ° महिषवष्टी ॥ छिरहिट्टी । 

ग्रतिदाखः, पु०करवीर ॥ कनेर । 

प्रताहास, पुण ऐ । 

प्रत्यक्पर्णी,त्री ० अपामागे। द्रवन्ती ॥ चिरचिरा। 
मृसाकानी । 

प्रत्यक्पष्पी, सी° अपामार्ग ॥ चिरचिरा । 

प्रत्यक्छेणी, स्नी०दन्तीवृक्ष । मूषिकपर्णी ॥ दन्ती- 
वृक्ष मूसाकानी । 

प्रत्यङ्ग, न° अवयव-विशेष 
अंग । 

प्रत्यड्रिरा, खी० शिरीषबृक्ष । खेतपुननंवा ॥ सि 
रसंकापेड । विषखपरा । 

प्रत्यश्म [न्‌], न० गेरिक ॥ ओर्‌ । 

प्रत्यध्मान, पु० वातव्याधि-विशेष | 

प्रदर, प० सत्रीरोग-विशेष ॥ प्रदररोग । 

प्रदीपनः पु० स्थावर-विषभेद्‌ । 

प्रदेशनी, भ्रदेशिनी, खी० तजनीअंगुलि ॥ अंगू 
ठेके निकटकी अगुली । 

प्रदेह, पु० प्रलेप ॥ लेप। 

ग्रपथ्या, त्री० हरोतकी ॥ हरड । 


॥ कणे, नासिकादि 


 म्रपत्राड, पु० चक्रमदवृक्ष ॥ चकवड । 


प्रपुनाडु, प्रपुन्नड़, पुर ऐ । 

प्रपुन्नाट, १० ऐ । 

प्रपन्नाड़, प° ऐ । 

प्रपुन्राः पु० ऐं। 

प्रपारका, स्रा० कण्टकार ॥ कटरा | 
ग्रपोण्डरीकः, न° शालपर्णी पत्नतुल्यपत्राविशिष्ट 


वृक्ष-विशेष ॥ पुण्डरि, पण्डरिया । 


नि (१५६) ओंषधिकौष | 
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म्बा, सरी प्रसारणी ॥ पसरन, प्रसारणी । 
प्रवाल्ल, १० स्वनामख्यातरल ॥ मगा । 
्रवालिक, पु० जीवशाक ॥ मालवेप्रतिद्ध । 
भमवाकर्षफलछ, न° रक्त चन्दन ॥ लालचन्दन । 
बोधनी, स्री° दुरालभा ॥ धमासा । 
प्रबोधिनी, स्री० ऐ। 

प्रभद्र, पु० निम्ब ॥ नीम । 

प्रभद्रा, सत्री० प्रसारणी ॥ पसरन । 
प्रभाकर, पु० अकवृक्ष ॥ आककापेड । 
प्रभाज्षन, पु० शोभाखन ॥ सेजिनेकापेड । 
प्रभु, पु० पारद ॥ पारा । 

प्रमथा, त्री० हरीतकी ॥ हरड । 

प्रमथितः, न° निर्जलतक्र ॥ जलरहित तक्र । 
अमद्‌, पु° धत्त्रफल ॥ धत्रेकेफल । 
अम्ुख, १० पुन्नागवृक्ष ॥ पुन्नागकापेड । 
प्रमेह, पु० स्वनामप्रसिद्धरोग ॥ प्रमेहरोग । 
प्रमोचनी, स्री० गवाक्षी ॥ गोडुम्बा । 
प्रमोदिनी, खी° जिङ्निया । 

ग्रखम्ब, पु° शाखा । पुष ॥ डाल । खीर । 
प्ररूम्बा, त्री०दीघालाबु ॥ लम्बी तोम्बी । 
ग्रहापः पु० प्रलापकसन्निपातरोंग । वातव्याधि-वि« 


शेष । 
प्रत्ापक, पु० त्रयोदशसन्निपातान्तगंतसन्निपात- 
वि० ॥ 


म्रखापहा | नू ], १० कुंछत्थाअन ॥ एक प्रका- 
रका अञ्न । 

रवर, न° अगरु ॥ अगर । 
प्रवादिका, खी° उदरामय-विशेष । 
ग्रविर, पु० न० पीतकाष्ठ ॥ पीलाकाठ । 
प्रविषा, त्री० अतिविषा ॥ अतीस । 
प्रवेट, पु० यव ॥ जो । 

प्रवे, पु० पीतमुद्न ॥ पोलीमृग । 
ग्रत्रजिता, स्नी० माक्ती ॥ मुण्डिरी । 

सरी ° कुम्भिका ॥ जलम्कुभी । 
प्रसड़, पु मेथुन ॥ ख्रीसंसर्ग । 


प्रसन्ना, खी° सुरा । मदिरा-विशेष ॥ एक प्रका- 
 भ्राणन्तः पु° रसान ॥ रसोत । 


रकी मय । 
ग्रखन्रेरा, ल्ी° मदिरा ॥ मग्य-शराब, दास्‌ । 
प्रसर, खी° प्रसारणी ॥ पसरन । 
प्रसव, पु० गभ॑मोचन ॥ जनना । सन्तानहोना । 
प्रसवकः, पु० पियालवृक्ष ॥ चिरोजीकापेड । 
प्रसह, पु अरिवतेब्क्ष ॥ अमलतासकापेड । 
प्रसहा, सरी ° बहती ॥ कटाई । 


प्रसातिकाः स्ी° अणुब्रीहि ॥ एक प्रकारके धान। | 


( १०५ ) 


। प्रसादन, न° अन्न ॥ अन्न । 

प्रसाधिका, सरी° नीवार ॥ नीवारधान । . 

प्रसारणी, खी° दुमैन्धपत्र 
रेष ॥ लनाछु ॥ पसरन, प्रसारनी, कुम्जप्रसा- 
रनी । छुईमुई । 


प्रसारिणी, खी ° प्रसारणी । कनाल छता। पसर- 


न । लनावन्ती, छुईंमुई, लजाछु । 


ग्रसु, खी° कदी ॥ केला । 
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प्रसूका, खी ° अश्वगन्धा ॥ असगन्ध । 

प्रसृत, न° पु० पलद्दयपरिमाण ॥ १६ तोले । 

प्रस्तरिणी, खी° गोलेमिका ॥ पाथरी दक्षिणंदेशी- 
यभाषा । 

प्रस्ताय्यम्म, [न्‌ ] , न° नेवरोग-विरोष । 

प्रस्थः पु° परिमाण- विशेष ॥ २ सेए। 


| प्रस्थपुष्प, पु० मरुबक । स्वल्पपत्रतुलसी। जम्बी- 


रभेद । जम्बीरीमात्र । । मरुआवृक्ष । छोटेपत्ते की 
तुलसी । जम्भीरीभेद । जम्भीरी नीब । 


| प्रस्थिका, खी० अम्बष्ठा ॥ मोरया । 
! भ [९ © 
। ्रस्वेद, पु० अतिशयघम्म । 


प्रहरकृटवी, ची° कूटम्बुनीक्षप ॥-अकंपृष्पी। 

प्रहषणी, खी ° हरिद्रा ॥ हलदी । 

प्रहखन्ती, त्री० यथी । वासन्ती॥ जुही । वासन्ती। 

प्रहारव्ली, छी ° मांसरोहिणी ॥ रोहिणी, मांस- 
रोहिणी । 

प्रक्षेप, पु० ओषधादिषु देयद्रव्य । 

प्राकफलछ, पु० पनस ॥ कटहर । 

प्राग्राटः, न° अधनदधि । 

प्राचीनपनसः, पु० विल्व ॥ बेल । 

ग्राचीना, सी° पाठा । रास्ना ॥ पाठ | रायसन। 

॥ पानी 


अमला । 


ग्राणक, प° जीवकदम ॥ जीवकवृक्ष । 
। प्राणद; न° जल । रक्त ॥ जल । रुधिर । 
। प्राणद्‌, १० जीवकवृक्ष ॥ जीवकवृक्ष । 


प्राणदा, खी ° ऋषद्धि-बृद्धि हयोतकी ॥ ऋद्धि ओ- 
पधी । बृद्धि ओषधी । हरड । 


प्राणप्रदा, स्री० ऋद्धिनामोषधी ॥ ऋद्धि । 
प्राणहारकः, न° वत्सनाभ ॥ बच्छनाभ विष । 


| प्राणिमाता, चरी ०गर्भदात्रीक्षुप ॥गर्भदा केचितुभाषा 


प्रातिका, खी° जवा ॥ ओडहुलपुष्पवृक्ष । 
प्रावट, पु० यव ॥ जी । + 
प्रावृषायणी, सखी कपिकच्छु । पुननेवा ॥ कौ- | 


छ । विषखपरा । 


शमयाम याकम 


$ 2.। 


( १०६ ) 


प० कदम्बवृक्ष । । कुटजवृक्ष । धाराक | 
दम्ब ॥ कदमकापेड । कुडाकिट । धाराकदम 

प्रावृषण्या, खी° कपिकछु । रक्तपुननवा ॥ का- 
छ । गदहपूनो ! 

प्रावष्य, प० कुटज । धाराकद्भ्ब | कण्टकं 
कुडा धाराकदम । गजोफल । वोः 

प्रिय, पु० ऋद्धि । जीवकपुद्रस्दृक्ष ॥ ऋद्ध जा 
षधी । जीवकवृक्ष । मोगरावृक्ष । 

प्रियक, यु° नीप । पीतशाल । प्रियेगु । कुंकुम । 
धाराकदम्ब ॥ कदमबृक्ष । विजयसार । एलगप्रि- 
यंग । केशर \ धारा कदम्बइक्ष । 

प्रियकरी, खी० सेतकण्टकारी । बृहजीवन्ता | 
अश्वगन्धा ॥ सफेदकटेरी । बड़ीजीवर्न्ती । 
असगन्ध । 

प्रियंग, खी० स्वनामख्यातवृक्ष । याजका । पिप्प- 
ली । कंग । कटका ॥ फूलाप्रियंगं राई । पाप- 
ठ । कंगनीधान । कुटका । 

प्रियज्ञीव, प० इयोनाकदक्ष ॥ सोनापाठा । 

प्रियतम, पु० मयरशिखादक्ष ॥ भोराशखाइक्ष। 

प्रियदर्शन, १० क्षीरिकाव्क्ष ॥ खिरनाकापड़ । 

प्रियवर्णी, खी० प्रियंगु ॥ फ़ूलाप्रयगु । 

प्रियवद्धी, चा० ए) 

प्रियसख, प° खर्दिर ॥ खेरकापंड । 

प्रियसन्देश, प° चम्पक वृक्ष ॥ चम्पाकापेंड । 

प्रियलाकूक, १० असनवृक्ष ॥ विजयसार । 

प्रिया, ली ° एठा । मछिका । मदय । प्रययु ॥ 
इलायची । मल्लिका वा वेला पुष्पवक्ष । दार 
फटाप्रयय॒) 

प्रियाम्ब, प° आग्रवृक्ष ॥ आमकापेड। 

भिया, १० वृक्षमेद ॥ चिरोजीका पेड । 

भरियाल, चरी ० द्राक्षा ॥ दाख। 

प्रेतराक्षली, शखी° तुलसी ॥ तुलसी । 

म्रात्फल, पु० वृक्ष-विशेष ॥ 

ष्ट्व, न° कैवरस मुस्तक 
मोथा । सर्गघतण । 

ष्छव, १० पक्कटीवृक्ष ॥ पाखएकापेड । 

प्छलवक, १० ए) 

सवग) १० रिरीषव्क्ष ॥ सिरसकापेड | 

घुवंग, पु० प्लक्षवृक्ष ॥ पाखरकापेड । 

पुश्च, पु० वृक्ष-विशेष। कन्द्रालइक्ष अश्वत्थक्रक्ष॥ 
पारकापेड । पारिसपीपल । पीपलकापेड । 

पक्ष, न° प्लक्षवृक्षस्य फल । पाखरके फल । 

छीहा [व्‌], १० पीहा | छदाराग । 


! *गन्घहण ॥ केवबटा 


सदशन, परए) 
पुटा, खी ष्टीहा [न्‌] ,प०काक्षवामपाश्वेस्थ माँ- | 


सरीर) प° अश्वत्थवृक्ष पीपल कापेड | 
खीहाशेञ्च, पु रोहितक ॥ रोहेडा । 


चलद, न° जाती पर ॥ जायफल । 


(3) "व पा ला आयुर्वैदीय- < 8 
पीटर, पु० रोहितक वृक्ष ॥ रोहेडावृक्ष । 


> 


सखण्ड ॥ पटया, प्लाहा, तापतिष्टी । 


इति .श्रीशालिग्रामवैश्यक्ृते शालिग्रामौषध- 

शब्दसागरे द्रव्याभिधाने पकांाक्षरे 
एकविंश्ञस्तरंग: ॥ २१ ॥ 
फ. 

फसिका, 'ख्री० ब्राह्मणयष्टिका । देवताड वृक्ष 
दुरालभा ॥ भार्गी । देवताडवृक्ष । धमासा । 

फथिपतिका, सरी" आखुकर्णी ॥ मृसाकानी । 

फथी, खी भाङ्ग ॥ भारंगी । 

फणिकेशर, प° नागकेशर ॥ नागकेशर । 

फणिजिहा, खी महाशतावरी । महासमंगा ॥ 
,बडीशतावर । कगहिया । 

कण | ° क्षद्रपत्रतुलसी। जम्बीरमेद। ज- 
म्बीर्मात्र ॥ छोटे पत्तेकों तुलसी । जम्भैरी- 
भेद । जम्भारी । 

फाणिफेन, पु० अहिफेन ॥ अफीम । 

फणिवल्ली, सी नागवछ्ी ॥ पानभेद । 

फ णिहन्चीः, खी ° गन्धनाकुलीनामकन्द ॥ नकुंल- 
कन्द्‌ । 

फणहत्‌, खी ° क्षद्रदरालभा ॥ लघ॒धमासा । 
णि, | न्‌ ]; पु० सर्पिणी ॥ सर्पिणी ओषधी । 

कद, न° जातीफल । जिफला । कक्कोल । मदन- 
फल । सस्य । मष्क ॥ जायफल । हरड, बहेडा, 
आमला । शीतलूचीनी । मैनफल । फट । 
अण्डकोष । 

फर, पु० कुटजवृक्ष । मदनवृक्ष ॥ कुडाबक्ष । 
नफलवृक्ष । 


फलकः, प° नागकेशर ॥ नागकेशर ॥ 
फलककैश।, खी ° वनकोलि ॥ वनबेर । 
फलकृष्ण, पु० करमंईवृक्ष ॥ करदा । 
फलकेशर, प० नारिकेलदृक्ष ॥ नारियलका पेड़ ॥ 
फलक्ोश, १० अण्डकोष ॥ अण्डकष । 
फलकोाषक, पु० ऐ । 
फलचोरक, पु० चोरकनामगन्धद्रव्य ॥ भटेडर । 
कर्थ, न° त्रिफला । परुषफल । काश्मय्य । 
द्राक्षा ॥ हरड, बहेडा, अमला । फालसा । क- 
म्भारी । दाख । 


आषधिकोष । 


तत्त रि 


फलछतत्रिक, न° त्रिफला । त्रिकटु ॥ हरड, बेडा, 
आमा । सौठ, मिर्च, पीपल । 

फरूपाकः पु० करमहंक । पानीयामलक ॥ करों- 
दा । पानी आमला ॥ 

फलपाकी [ न्‌ ] , पु० गर्दभाण्ड ॥ पारिसपीप- 
ल, गजहंदु । 

फट पुच्छ, पु° एरण्डवृक्ष ॥ अरण्डकापेड । 

फट पुष्पा, खी ° पिंडखलजुरी ॥पिण्डखज़र । 

फलपूर, पु० बीजपूर ॥ विजोरानींबु । 

फलपूरक, पु० ऐ । 

फल्लप्रिया, खी° प्रियगु ॥ फ़्लप्रियंग । 

फछम्॒ख्या, त्री० अजमोदा ॥ अनजमेद्‌ । 

फलम॒द्वरिका, सरी° पिण्डखजूर ॥ पिण्डखजूर । 

फलवतुंछ, न° कालिंग ॥ तरबूज । 

फलवृक्षक, पु० पनस ॥ कटहर । 

फलशाक, न ° षड़विधशाकान्तर्गत फलरूपशाक॥ 
पेठा, तोम्बी, तोरई, वेगुन, करेला इत्यादि । 

फलशाडष, पु० दाड़िम ॥ अनार। 

फलशेशिर, पु० बदरवृक्ष ॥ बेरीकापेड । 

फलश्रेष्ट, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमकापेड । 

फलछस, पु० पनसवृक्ष ॥ कटहरवृक्ष । 

फलल्रेह, पु० आखोटवृक्ष ॥ अखरोट वृक्ष । 

फला, खी ° सिंझिरिशाक्षुप । प्रियंगु ॥ झिंझिरीठा। 
फूलप्रियंगु । 

काटा, खी ° काषटकदरी ॥ काठकेला । 

फछाध्यक्ष, न ° राजादनवृक्ष ॥ खिरनीकापेड । 

फटान्त, पु० वंश ॥ वसि । 

फलाम्ब॒, न० त्रिफलाम्बु ॥ त्रिफलेका जल । 

फछ्ाम्त्, न० वृक्षाम्ल ॥ विषाविल । 

फलाम्ल्ल, पु० अम्लवेतस ॥ अम्लबैत । 

फलिका, खी ° हरित्‌ वणं निष्पावी॥ निष्पावीभेद । 

फलिन, पु० पनस ॥ कटहर । 

फनी, छी ° अप्निशिखावृक्ष । प्रियेगु ॥ कलिहा 
री । फूलप्रियंगु । 

फली, खी ° प्रियंगुवृक्ष ॥ फूलप्रियंगु । 

फल्हूप, पु° लता-विशेष । 

फटन्द्र; प° बृहजम्ब ॥ बडीजापुन । 

फलेपुष्पा, ख ° क्षद्धक्षप-विशेष ॥ गमा । 

फल्लेरुहा, खी ° पाटलिवृक्ष ॥ पाद्रकापेद्‌ । 

कटटोत्तमा, ची काकीद्राक्षा ॥ किसमिस । 

फलछोत्पत्ति, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमकोपेद । 

फल्गु, खरी° काकोंदुम्बरैका । रेणुभेद ॥ कठ- 
मर । अवीर । 

फट्गुपी, खीर काकोदुम्बरिका ॥ कठूमर । 


( १०७ 


फट्गुवाटेका, खी° ऐं । 
फल्गुबृन्ताकः पु इयोनाकमेद्‌ ॥ ज्ञोनापाठा 


| फाटक, ची° स्फटी ॥ फटकरी । 


(> भक 


फाणित, न° अद्धोवर्तितेश्चरस ॥ राब । 

फाण्टः पुन्न कषाय-विशेष ॥ एकप्रकारक 
काटा । 

फालिनी, खा° अभिशिखव्रक्ष ॥ कलिहारी । 

फाट्गनः पु° अजुनवक्ष ॥ कोहवृक्ष । 

फिरड्गरोग, प° मेदूरोगविरेष ॥ आतङक । 

फिरड्ररोटी, खी° रोटीका-विशेष ॥ एकप्रकार- 
की रोटी। 

फुप्फुख, १० वक्षोभ्यन्तरस्थकोष्ठविशेष ॥ फेफडा 

फेन, पु डिण्डीर ॥ समुद्रफेन । 

फेणः पुर ऐं। 

फेनक, पु० एे। 

फेनदुगधा, ख्री० दुग्धफेनी क्षुप ॥ दृधफेनीक्षप । 

केना, सखी° सातलावृक्ष ॥ सातलावृक्ष । 

फेनाश्मभस्प्त, [ न्‌ ], न° रेख-विकेष । 

फेनिका, ज्री० पक्कान्न-विशेष ॥ फेनी । खजला । 

फेनिर, न° कोलिफल । मदनफल ॥ बेर । मैन- 
फल । रीठाकरञ । 


फेनिल, पु० अरिष्टवृक्ष । बदरवृक्ष ॥ रीठाकेपेड 
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बेरीकांपेड । 
इतिश्रीशालिग्रामवैश्यक्तेशालिग्रामीौषधशब्दसागरे 
द्रव्याभिधाने फकाराक्षरे द्राविशस्तरङ्ः ॥ २२ ॥ 


ब-ब 

वणिग्बन्धु, पु० नीलीवृक्ष ॥ नीलकॉपेड । 

वद्र, न° सेविफल । कापोसफल । कोलपरिमाण। 
कोलिविशेष । कोलिमाच्र ॥ सेव । कपासकाफल। 
२ तोठे। एकप्रकारका वेर । बेर । 

वद्र, पु° कोलिवृक्ष । देवसपपवृक्ष । कापोसबीज॥ 
वेरीकापेड । निनैरसर्सो । कपासकेबीज अथीत्‌ 
विनोले । 

बदरफछली, वदरवल्ली, खी ° भूबदरी ॥ झडवेर । 

वदरा, खी° वराहक्रान्ता । कापोसी । एलापर्णी । 
विष्णुक्रान्ता ॥ वराहक्रान्तावृक्ष कपास । एला- 
पर्णी ओषधी । कोयल । 

बद्रामलूकः, न° प्राचीनामलक ॥ पानीभामला । 

वदारि, स्री° कोलिवृक्ष ॥ बेरीकापेड । 

वदरी, स्री° कोलिवृक्ष । कापसी । कपिकच्छु ॥ 
बेतकोपिड | कपास । कौ । 

वदरीच्छदा, सी हंस्तिकोलिवृक्ष ॥ एकप्रकार- 
का वेर्‌) 


८ 


| 


| 
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वद्रीपन्न, पु० नखी ॥ नखीगन्धद्रभ्य । 

वद्रीपत्रक, पु० ऐ । 

वदरीफला, खी ° नीलशेफालेका ॥ 
लुवृक्ष । 

वद्धगुद, न° उदररोग-विशेष । 

वद्धफल, पु० करअवृक्ष ॥ कआकापेड । 

वद्धरखाल, प° त्रिविधराजाम्रान्तगतमश्रेष्ठआम्र ॥ 
एकप्रकारके उत्तमआम । 

वधू, स्री० पका । शारिवा । शटी ॥ असवरग।। 
गोरीसर । कच्चर । 

वध्र, न° सीसक ॥ सीसा। 

वधक, न० ऐं । 

वन्धुक, पु बन्धकवृश्ष ॥ दुपहरियाकाबृक्ष । 

वन्धुजीव, पुर ऐ । 

वन्धुजीवक, पुर दे! 

वन्धुरः, पु० स्रीचिह । तिककल्क । बन्धूकं । 
विडङ्क । ऋषभक ॥ सखीका चिह्न, योनि । 
तिलकुट । दुपहरियावृक्ष । वायविडङ्क 

 भोषधी । 

वन्धु, पु० बन्धूकपुष्पवृक्ष ॥ दु पहरियाकावृक्ष । 

वन्धुक, पु० पातशाल । स्वनामख्यातपुष्पवृक्ष ॥ 
विजयसार । दुपहरियाकाबृक्ष, गेजुनियाकावृक्ष । 

वन्धूकपुष्प, पु० पीतशाल ॥ विजयसार । 

वन्धूखि, पु० वन्धूकवृक्ष ॥ दुपहरियाकावृक्ष । 

वन्ध्या, ख्री० योनिरोग-विशेष । वन्ध्याकल्मी टकी॥ 
वालाख्यगन्धद्रव्य पोनिरे 


नीटसद्या- 


॥ एकप्रकाएकायोनिरोग । 
बॉझखखसा, । एकप्रकारकासुगन्धद्रग्य । 
वन्ध्याकक्कोंटकी, खी° तिक्तकक्कोंटकी ॥ 

झखखसा, वनककोडा । 

वश्चुः पु° सितावरशाक ॥ चौपतियाशाक । 

वश्चुधातु, पु° सुवणगेरिक ॥ पीठामाटी, गजनी। 

वर, न° कुकुम | गृडत्वक्‌ । वालक । आद्रंक ॥ 
केशर । दालचीनी । सुगंधवाटा । अदस्ख । 

बरा,ख्र। ० त्रिफला गुड़ची । मेदा । ब्राह्मी । विडड्र । 
पाठाहरिद्रा ॥ हड़, बहेंड़ा, आमला । गिलोय । 
मेदा । ब्रह्मीघास । वायविडड्गरग । पाठ । हलदी । 

वरी, त्री० शतावरी ॥ शतावर । 

वर्वट, पु० राजमाष ॥ लोविया। 

बेटी, खीं० ऐ । 

वहे, न° मयूरपिच्छ ॥ मोरकी पूंछका चाँद । 

बल, न° गन्धरस । शुक्र । पक्व । रक्त ॥ बोल । 
बीय्ये । पलछव । पत्र । रुधिर । 

चल, पु० वरुणवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 

बलजा, ची ° यथी ॥ जुही। 


्बो- 


। ऋषे- 


| 


आयुर्वेदीय- 


वद्‌, न° जीवक ॥ जीवकोषधी । 

वदा, त्री० अश्वगन्धा ॥ असगन्ध । 

वलदेवा, ल्ली ° यमाणा ॥ चायमान । 

वलभद्र, पु० छोघ्र ॥ रोध । 

वकभद्रा, खी ° त्रायमाणा। घृतकुमारी ॥ त्रायमान । 
घिकुवार । | 

वलभद्विका, खी ° त्रायमाणा ॥ चायमान । 

वलवद्धि नी, खी ° जीवक ॥ जीवकओषधी । 

वहा, | नू | १० छष्मा ॥ कफ । 


(8 


वला, सखी ° क्षेप-विङ्ञेष ॥ खिरेटी । 


~~ 


वाटः, १० मुद्‌ ॥ भग । 

वलासिका, ची ° हस्तिशुण्डीवृक्ष ॥ हाथीशुण्ड- 
वृक्ष | 

वराया, सरी ° वला ॥ खिरेंटी । 

वलामोटा, सखी नागदमनी ॥ नागदोन । 

वदाय, पु० वरुणवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 

बल्लायक, पु० पानीयामल ॥ पानीआमला । 

बलास, पु० दछेष्मा ॥ ॥ कफ । 

बलाहक, १० मुस्तक ॥ मोथा । 

बलाहकन्द, पु० गुलश्वकन्द ॥ गुलश्वकन्द । 

बल्लि, पु० गन्धक ॥ गन्धक । 

बलि, सरी° गुदाङ्कर । अशोंवलि ॥ जराहेतु चम्म॑- 
इलथता । 

बलिका, सी ° अतिबला ॥ कंगई। कधीं । 

बलिनी, सी वाटचालक ॥ खिरटी । 

बलिपोदकी, खी ° उपोदकी ॥ पोईका शाक । 

बलि!्रिय, पु० लोप्रवृक्ष ॥ लोधकापेड । 

वी [न्‌]; 4० कुन्दवृक्ष । माष ॥ कुन्दकापेड। 
लोविया । 

बस्य, न° प्रधानधातु ॥ शुक्र । 

वटया, स्री० अतिबला । अश्वगन्धा । शिम्रीडीक्ष- || 

प । प्रसारणी ॥ कघी। असगन्ध । चड़गेनि देशा- 5 
न्तरीय भाषा । पसरन । 

बहुकण्टक, १० क्षुद्रगोक्षुर । यवास । हिन्ताल ॥ 
छो टागोखर्‌ । जवासा । एक प्रकारका ताड । 

बहुकण्टका, खी ° अभिदमनी ॥ अभिदमनी । 

बहुकण्टा, खी° कण्टकाशे ॥ कटरी । 

बहु कन्द पु° शूरण ॥ जमीकन्द्‌ । 

बहुकन्दा, खी° ककंटी ॥ ककडी । 

बहुकणिका, स्री" आख़कर्णी ॥ मूसाकानी । 

वहु कूं, प° मधुनारिकेल ॥ मधुनारियल । 

बहु गन्ध, न° गुडत्वक्‌ ॥ दालचीनी । 

बहुगन्ध, १० कुन्दरुक ॥ कृन्दुर्‌ । 

बहुगन्धदा, स््री० कस्तूरी ॥ कस्तूरी । 


आषधिकोष । 


बहुगन्धा, खी ° यूथिका । कृष्णजीरक ॥ जुही । 
काटाजीरा । 

बहुग्रन्थि, पु० झाव॒क ॥ झाऊ । 

बहुच्छिन्ना, खी° कन्दगुड़ची ॥ कन्दागेलोयं । 

बहुतरकणिश, १० रागीधान्य ॥ रागीधान । 

बहुतिक्ता, त्री० काकमाची ॥ मकोय । कवैया । 

बहुत्वक्‌ [ चू ], १० भजजवृक्ष ॥ भोजपत्रवृक्ष । 

बहुत्वकू, पु० ऐं । 

बहुद्ुुग्घ, पु० गोधूम ॥ गेंहु । 

बहुदुग्धिका, खी० स्नु वृक्ष ॥ सेडकापेड । 

बहुधार, न° वज्र ॥ हीरा । 

बहुनाद, पु० शङ्क ॥ शख । 

कहू पत्र, न° अभ्रक ॥ अभ्रक । 

बहुत्र, न° पलाण्डु ॥ प्याज । 

बहुपत्रा, खी ° तरणीपुष्प ॥ सेवतीका फूल । 

बहुपत्रिका, खी° भ्रम्यामलकी । मेथिका । महा- 
शतावधि ॥ मुईआमला । मेथी । बडी शतावर । 

बहुपन्री, स्री० लिबड्लिनीलता । घृतकुमारी । तुल« 
सी । जतुका । बहती । गोरक्षदुग्धा । पश्चगुरि- 
या कुत्रचित्‌भाषा । घीकुवार | तुलसी । जतुका। 
मालवे प्रसिद्ध लता कटाई । अमतसश्रीवनी । 

बहुपर्ण, पु० सत्तच्छदवृक्ष ॥ सतोना । 

बहुपार्भका, सखौ° आखुकर्णी ॥ मृसाकानी । 

बहुपर्णी, सरी° मेथिका ॥ मेथी । 

बहुपात्‌, [ दू ), ए० वटव्क् ॥ वडकापेड । 

बहुपाद, पु०रे। 

बहु पुच, पु० सप्तपणवृक्ष ॥ सतिवन । 

बहुपुत्री, खी° शतमूली ॥ शतावर । 

बहुपुष्प, पु पारिभद्रवृक्ष ॥ फरहद । 

बहुपुष्पिका, खी° धातकी ॥ धायकेपः 

बहुप्रजः पु° मु्दण ॥ मज । 

बहुफछ, पु० कदम्बवृक्ष विकंकत । तेजःफट ॥ 
कदमकपिड । कण्टाई, विककत । तेजवल । 

बहुफलछा, खी ° क्षविका । माषपर्णी । काकमाची । 
त्रपुसी । शशाण्डुली । क्षुद्रकारवेल्ली । भूम्या 
मलकी ॥ बृहतीभेद । मषवन । मकोय । खीरा। 
शशाण्डुली,एकप्रकारकी ककड । छोटाकरेला | | 
भुईआमला । 

बहुफल्िका, सखी ° भूबदरी ॥ झडबेर । 

बहुकलछी, खी° म्गेव्वोर। आमलकी ॥ सेधि- 
नी । आमला । 

बहुफेना, खी ° सातला ॥ सातला । 

बहुमश्ररी, ची° तुलसी ॥ तुलसी । 

बहुमल, १० ससक ॥ सीसा । 


( १०९ | ) 


बहुमूरत्ति, खी° वनकार्पास ॥ वनकपास । 

बहुमूछ, पु० शिग्रु । स्थूलशर ॥ सेनिनेका पेड 
एकप्रकारकी शर। 

बहुमूछक, न° उशीर ॥ खस । 

बहुमूला, खी ° शतावरी ॥ तावर । 

बहुमूी, खी माकन्दी ॥ माद्ाणी । 


बहुरान्धका, ज्नो० मेदा ॥ मेदा । 
बहु रसा, खा° मदाज्योतिष्मती ॥ बडीमालका- 
ड्रनी । 


बहुरुहा, घी ° कन्दगुड्ची ॥ कन्दगिलोय । 

बहुरूप, पु० सजरस ॥ राल । 

बहु, न° श्वेतमरिच ॥ सफेदमिरच । 

बहुछगन्धा, खी ° एला ॥ इलायची । 

बहुलरूच्छद्‌, पु° रक्तशिय ॥ लालसैजिनेका पेड। 

बहुछूवण, न° औषरक ॥ खारीनोन । 

वहुङा, सत्री० नोलिका । एला ॥ नीलकापेड | इला- 
यची | 

बहुव॒ल्‍क, पु० पियाठ ॥ चिरौजीका पेड | 

बहु वह्धी, खी° डोडिक्षप ॥ डोडिरुखडी | 

बहुवारः पु० फलवृक्ष-विशेष ॥ लिसोडा । 

बहुवारक, पुर दे। 

बहुविस्तीणां, खी° कुचिका, रिपघातिनी ॥ क- 
चइंकॉठा वद्गभाषा । 

वहु बाज, न° गण्डगात्र ॥ सरीफा । 

बहुबीजा, खी ° गिरिकदली ॥ पर्वतीकेखा । 

बहु बीय्ये, पु° बिभीतक । तण्डलीयशाक । शाल्म- 
लीवृक्ष । मर्बकवृक्ष ॥ बेहेडकापिड । चौलाईका 
राक । सेमरकापिड । मरुआवृक्ष । 

बहु वीर्य्या, खी ° भूम्यामलकी ॥ मुई आमला । 

बहुशल्य, पु रक्तखदिर ॥ लालखैर । 

बहुशार) पु° स्नुदी ॥ सेडकापेड । 

बहुशिखा, खी ° जकृपिप्पली ॥ जलपीपर । 

बहुसन्तति, १० ब्रह्मयषटि ॥ भारङ्गी । 

बहुसम्पुट, पु° विष्णुकन्द्‌ ॥ विष्णुकन्द्‌ । 

बहुसार, पु० खदिर ॥ खेर । 

बहुसुता, घी ° शतमूली ॥ शतावर । 

बहुलुवा, खी ° सछकी ॥ सालईकापेड । 


। बाडिड्रन, पु० वात्तोकु ॥ वेंगुन । 


बाणा, ची° पु० नीलझिण्टी ॥ नीलीकटसरैया । 
बादर, पु० कापोसवृक्ष ॥ कपासका पेड । 
बादरा, त्री० ऐ | 

बाधक, १० खीरोग-विशेष ॥ ऋतुदोष । 


*> 


बाधिर्य, न° बधिरता ॥ बहरापन । 
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बाव्वंटीर, पु० आभ्रास्थि। अपु ॥ आमकी गुठ 
टी । सीसा । 

बा, न° पु० गन्धद्रव्यविरोष 
धवाढा । 

बाल, पु० नारिकेरं । केश ॥ नारियल । वाल । 

बालक, न° पु० दहीबेर ॥ सुगन्धवाला । 

बारकप्रिया, सी ° इन्द्रवारुणी । कदली ॥ इन्द्रा- 
यण । केला । 

वारूटानय, प° खदिर्वृक्ष ॥ खेरकापेड । 

बालदलछक, पु० ए। 

बालपत्र, पु० खदिरव्क्ष । यवाप्त ॥ खेरकापेड । 
जवासा । 

बाकछपत्रक, पु० खदिर वृक्ष । खेरकापेड । 

बालछपुष्पिका, खी° यथी ॥ जही । 

बालपुष्पी, छार ए । 

बालभद्रक, पु० विषभेद ॥ श्ाम्भव । 

बालभेषज्य, न° रसान ॥ रसोत । 

बाछृभोज्य, पु० चणक ॥ चने । 

बाहरोग, पु० बालकस्यरोंग ॥ बालरोंग । 

बाला, खत्री० नारेकेल । हरिद्रा महिकाभिद्‌ । घु- 
तकुमारी । हीवेर । अम्बष्ठा । नीलझिण्टी । ए- 
ला । चीनाकक्कंटी ॥ नारियल । हरदी । मोति- 
यापुष्पवृक्ष । घीकुवार । सुगंधवाला । चित्रकूट- 
देशकी ककडी । मोईया । नीलीकटसरैया । 

बालाक्षी, खी० केरपषटाव्क्ष ॥ 

बाह्टिका, खी० एटा ॥ इलायची । 

बालीश, पु ° मृत्रकृच्छरोंग सुजाक । 

बालु, खी ° एलावाटुक नामगन्धद्रभ्य ॥ एकमा । 

बालक, पु० पानीयालु ॥ पानीआलु। 

बात्ठुक, न° एलवालक ॥ एलुआ । 

बाल का, खी ° रेणु-विशेष ॥ कपर-विशेष । क- 
कटी ॥ वादु, रेता । कपूरमेद । ककडी । 

बालुकात्मिका, खी° शर्करा ॥ चीनी । 

बालुकायन्च, न° ओषधपाकाथे यन्त्र-विशेष ॥ 
वालुकायन्त्र । 

वाल॒कास्वेद, पु° तप्तवालुकाद्वारास्वेद क्रिया । 

बालुकी, त्री० ककेटीमेद ॥ वालुकीककडी । 

बालड़ी, खी° कक्कटी ॥ ककरी 

बालुडरिका, खत्री० ऐ । 

बाद्ुङ्ी, स्री० ऐ । 

बालक, पु० विषभेद । 

बालेय, १० अङ्गाखष्टरी । । चाणक्यमुलक ॥ भार - 
डी । छोटीमृली । 

बाङयश्चाक्ः, १० ब्राह्मणयष्टिका ॥ बह्यनेटि । 


॥ नेत्रवाला, समग- 


ह] 


आयुवदी य- 


बालेष्ट, पु० वद्र ॥ बेर। | 

बाहु, पु० कक्षादद्स्‍ुलाग्रपय्यन्तावयव-विशेष॥बाहु । 

बाहुमूछ, न° कक्ष ॥ बगल, कोख । 

ब॒क्क, तरि ° वक्षोभ्यन्तरमाँस- विशेष ॥ 

बुक्काग्रमांस, न° हृदय ॥ हृदय । 

बुधा, खी जटामांसी ॥ जटामांसी, बालछड़ । 

बोधनी, खी ° पिप्पली ॥ पीपल । 

बोधि, पु० अश्वत्थवृक्ष ॥ पीपलकापेड । 

बोधितरू, १० पे, 

बोधिदधुम, पु० ऐ । 

बोधिवृक्ष, पु० ऐ। 

ब्रन्न, ९० अकेवृक्ष । ब्रध्ननामकरोग ॥ आककापेड। 
एकप्रकारकारोग । 

ब्रह्मकन्यका, खी° ब्राह्मी ॥ बह्मी । 

ब्रह्य कोरी, खी० अजमोद ॥ अजमोंद । 

ब्रह्मगर्भा, खीं० आदित्यभक्ता ॥ हुरहुर । 

ब्रह्यघ्री, त्री० घतकुमारी ॥ घीकुवार । 

ब्रह्मचारणी, ख्री० भाड़ी ॥ भारड़ी ॥ 

ब्रह्मचारिणी, खी ° ब्राह्मी । करुणीवृक्ष ॥ बह्मी- 
घास । ककुर खिरुणी कोकण्णदेशीयभाषा । 

ब्रह्मजठा, सी दमनक वृक्ष ॥ दवनावृक्ष । 

ब्रद्मण्य, पु० ब्रह्मदासवृक्ष ॥ सहतृतकापेड । 

ब्रह्मतीथे, न० पष्करमल ॥ पोहकरपृल। 

ब्रह्मदण्ड, पु० ब्राह्मणयष्टिका ॥ ब्रह्मनेडि । 

ब्रह्मदण्डी, खी ° स्वनामख्यात क्ुदरक्षप-विरेष ॥ 
ब्रह्मदण्डी ओषधी । 

ब्रह्मदर्भा, खी० यवानी ॥ अजवायन । ॑ 

ब्रह्यदारू, न° स्वनाभद्याताश्वत्थाकारदृक्ष ॥ 
सहतृतकापेड । 

ब्रह्यपच, प° पलाशपत्र ॥ दाककेपत्ते । 

ब्रह्मपर्णी, खी ° प्ररिनपर्णी ॥ पिठवन । 

ब्रह्मपवित्र, प° कुर ॥ कुरा । 

ब्रह्मपादप, पु० पलाशवृक्ष ॥ ढाकका पेड । 

ब्रह्मयत्र, पु० विषभेद्‌ ॥ तह्मपुत्रविष । 

ब्रह्यपुची, खी ° वाराहैकन्द्‌ ॥ गेंठी, चमकारा- 
लक । 

ब्रह्यभभिजा, त्रा? सहली ॥ सिंहलीपीपल । 

ब्रह्ममेखलछ, पु० मुख ॥ मृज । 

ब्रह्मयष्टी, खी ° भारङ्गी ॥ भारद्री । 

ब्रद्मरीति, त्री० पित्तलभेद ॥ पीतलभेद । 

ब्रह्मदद्धन, न० आम्र ॥ आम । 

ब्रह्य बीज, न° पलाशबीज ॥ ढाककेबीज । 

ब्रह्मतृक्ष, पु पठराब्रक्ष । उदुम्बर ॥ 
ढाक । गूलर । 


कलेजा । 


पलास, 


८ 


आपषधिकोष ! ( १११ ) 
- मा 


ब्रह्मशल्य, पु० सोमवल्कवृक्ष ॥ पपडियाकत्था । 

ब्रह्माणी? खी ° रेणुका । राजरीति ॥ रेणुकं । 
पीतलभेद्‌ । 

ब्रह्मादनी, खी° हंसपदी ॥ लाररङ्कका लजालु । 

ब्रह्मी, खी° फञिका । ब्राह्मी ॥ भारङ़ी । ब्रह्मी । 

ब्रक्मोपनेता, [ ऋ ] पु० पलाशवृक्ष॥ढाककापेड । 

ब्राह्मणयष्टिका, सत्री० ब्राह्मणयष्टी ॥ ब्रह्मनेटि, 
भारड़ी । 

ब्राह्मणयष्टी, सत्री० ऐ । 

ब्राह्मणी, खी ° फञिका । प्रक्का ॥ ब्रह्मनेटि । अ- 
सवरग । 

ब्राह्षिका, खी भाड़ी ॥ भारङ। 

ब्राह्मी, खी ° जलसमीपस्थ तिक्तरस क्षद्रपत्रशाक- 
विशेष । ब्राह्मणयष्टिका । सोमवह्ली । महाच्यो- 
तिष्मती । मत्स्याक्षी । वाराही । हिलमोचिका ॥ 
रहमी । भारङ्ग । सोमकता । बडीमालकाड्ुनी 
मछेछी । वाराहीकन्द्‌ । हुल्हुलशाक । 

ब्राह्मीकन्द्‌, पु° वाराहीकन्द ॥ गेंठी, वाराही- 
कन्द्‌ । 

इति श्रीशालिगरामवेर्यकृते शालिग्रामोषधराब्दसागरे 

द्रव्याभिधान बकाराक्षरे चयो विशस्तरङ्गः ॥ २३ ॥ 


भ्‌, 


भक्त, न° पश्चगुणजलस्यसिद्ध तण्डट ॥ भात । 

भक्तमण्ड; पु° न० अन्नमण्ड ॥ भातका माड । 

भग, न° पु° स्रीचिह्न ॥ योनि। 

भगन्दर, पु० अपानदेशजब्रणरोग-विशेष ॥ भगन्द- 
ररोग | 

भम्न, न° रोगविशेष ॥ चोट लगनेसे हृडडीका 
ट्‌टजाना । 

भम्नलन्धि, प° रोग-विशेष ॥ टूटी हुई हड़डी 
का जोडना। 

भड़, प° रोग-विशेष ॥ रोग । 

भड़वासा, खी° हरिद्रा ॥ हलदी । 

भड़ा, सखी ° वृक्षविशेष । ब्रिवृता । तैलेक्यविज- 
या ॥ मातुलानी । निसोत । भङ्क । 

भद्भरा, खी° अतिविषा । प्रियद्धु | धूनराज ॥ अ- 
तीस । फूलप्रियड्र । मस्तगी । 

भनक, १० मुखरोग-विरोष । 

भटा, खी° इन्द्रवारुणी ॥ इन्द्रायण । 

भटित्र, न° शकपक्रमांसादि ॥ कबाब, फारसी 
भाषा। 

भण्टाकी, खी° वात्तोकी । बृहती । तालप्रकी । 


कण्टकारी ॥ कशुन कटाई । मुसली। कटेहरी । 

भण्टुक,) पु० इयोनाकवृक्ष ॥ टेंटु । 

भण्डिका, खी मञिष्ठा ॥ मजीठ । 

भण्डिर, १० शिरीषवृक्ष ॥ सिरसकापेड । 

भण्डिल; पु० ऐं । 

भण्डी, स्नी० मश्निष्ठा । शिरीषवृक्ष ॥ मजीठ । 
सिरसकापेड । 

भण्डीतकी, खी° मञिष्ठा ॥ मजीठ । 

भण्डीर, प° समष्ठीलवृक्ष । तण्डुलीयशाक । शि- 
रीषवृक्ष ॥ कोकुयावृक्ष । चौलाईकाशाक । पि- 
रसकापेड । 

भण्डीरलातिका, खी मथ्िष्ठा ॥ मजीठ । 

भण्डीरी, स्रीन्दे। 

भण्डीर, पु०दे। 

भण्ड्कः, 

भण्डक, 

भद्रः न° मस्त । काश्चन ॥ मोथा। सोना । 

भद्रः पु कदम्ब । स्न ॥ कदमकापेड । सेड- 
कापेड । 

भद्रक, न° भद्रमुस्तक ॥ नागरमोथाभेद । 

भद्रक, प° देवदार ॥ देवदार । 


क 


भद्रकण्ट, पु० गोक्षर ॥ गोखरू । 
भद्रकाली, खी प्रसारणी ॥ प्रसारनी, परसरन। 
भद्गकाशी, खी० भद्रमुस्ता ॥ नागरमोथाभेद । 
भद्रगन्धिका, खी मुस्तक ॥ मोथा । 
भद्रचूड, पु० ठङ्कास्थायी ॥ लङ्कासिज वङ्गभाष। 
भद्रज, पु० इन्द्रयव ॥ इन्द्रजौ । 
भद्रतरूणी, घी ° कुब्जकवृक्ष ॥ कूजाब्क्ष । 
भद्रतिक्ता, त्री० महातिक्ताक्षुप ॥ मिसमितिता 
देशान्तरीय भाषा । 
भद्रदन्तिका, खी ° दन्तीवृक्षभेद ॥ भद्रदन्ती । 
भद्रदारु, न° प° देवदारुवृक्ष । सरलवृक्ष ॥ देव- 
दारुवृक्ष । धूपसरल | छ सह 
भद्रदावादिक, पु० ओषधगण-विशेष ॥ देवदार, 
कूठ, हलदी, बरना, मेढाकश्षिद्री, खिरेंटी, गुलस- 
करी, नीटीकटसरेया, कोंछ, सालई, पाटल, 
कोह, पियावाँसा, अरणी, गिलोय, अण्ड, पाखा- 
नभेद, सफेदआक, आकः शतावर, विषखपरा, 
गदहपूनों, वधुआ, गजपीपर, कचनार, भारङ्गी, 
कपास, गृश्चविकाली, शालिश्वाशाक, वेर, जौ, 
कुली" छोटाबेर,। यह सर्व द्रव्य भद्टदार्वादि गण 
नामसे प्रसिद्धहे । 


| पु० श्योनाकवृक्ष ॥ शोनापाठा । 


= 


१५. 


आयुर्वेदी य- 


भद्रनामिका, खी ° त्रायन्तीवृक्ष ॥ चायमान । 

भद्गपर्णी, खी- कटम्भरावृक्ष ॥ पसरन । 

भद्गपर्णा, स्री गम्भारी । प्रसारणी ॥ कुम्मेर । 
पसरन । 

भद्रमद्धिका, खत्री० गवाक्षो । महिकाविशेष ॥ एक 
प्रकारकी ककडी वेलाका वृक्ष । 

भद्गम॒ुखझ, प° मुखभेद ॥ रामएर, सरयता । 

भद्गम॒स्तक, १० नागरमुस्तक ॥ नागरमोथा। भ- 
द्रमोथा । 

भद्गरम॒स्ता, स्री० ऐं । 

भद्रयव, न° इन्द्रयव ॥ इन्द्रजी । 

भद्रवत्‌, न° देवदारु ॥ देवदारु । 

भद्रवती, खी भद्रपर्णी ॥ पसरन । 

भद्रवम्भां [न्‌] पु० नवमहिका ॥ नेवारी । 

भद्ग बला, खी° लताविशेष । बला ॥ प्रसारणी । 


खिरेटी । 

भद्रवल्लिका, स्ली० गोपवक्की ॥ गोौरीसर, गौर 
आसाऊ । 

भद्रवक्छी, खी महिका । माधवीलता । अष्टपा- 
दिका ॥ वेलावृक्ष । माधवीबेल । मदनमाली । 

भद्रश्नचिय, न° चन्दन ॥ चन्दन । 

भद्रश्री, पु० चन्दनवृक्ष ॥ चन्दनका पेड । 

भद्रा, खीर राखा । पिप्पली । प्रसारणी । कट्फल 
अपराजिता । अनन्ता । जीवन्ती । नीली । ह- 
रिद्रा । श्वेतदूवों । काश्मरी । श्ञारिवा-विशेष । 
काकोदुम्बरिका । बला । शमी । वचा । दन्ती॥ 
रायसन । पीपल । पसरन । कायफल । कोयल। 
गोरीसर । जीवन्ती । नीलकापेड । हलदी । स~ 
फेददब । गम्भारी; कुम्मेर । इयामालता । कठ- 
म्बर | खरेटी । छोंकरवृक्ष वच । देती । | 

भद्गालूपांत्रका, खी ° गन्धाटी ॥ पसरन । | 

भद्राटपन्नी, } ~ 

शाः | हली" रे। | 

भद्रावती, घी कट्फलवृक्ष ॥ कायफल । 

भद्राश्रयः पु चन्दन ॥ चन्दन । सन्दल, फारसी 
भाषा । 

भद्वेा, खी ° स्थलेला ॥ बडी इलायची । 

भद्रोत्कट, पुण प्रसारणी ॥ पप्तरन | 

भद्रादनीः स्ली० बला । नागबठा ॥ खेरेटी । ग- 
लसकरी । 

भय, न° कुब्जकवृक्ष ॥ कूजावृक्ष । 

भयनाहदिनी, सत्री० त्रायमाणा ॥ त्रायमान । 

भरणी, स्री० घोषकलता ॥ तोरई । | 


। भस्मरोटा, खी० दग्धावृक्ष 


| भरण्याह्वा, खी° रामदृती ॥ तुलसीभेद । 


भरू, १० स्वणं ॥ सोना । 
भत्संपत्निका, स्री० महानीटी ॥ बडा नीलकांपेड 
भम्मे, न° स्वर्ण ॥ सोना । । 
भम्म [ न्‌], न° स्वर । धत्तूर ॥ सोना । धतरा । 
भरता, खी ° राजबला ॥ प्रसारणी । 
भट्ट पुच्छी, त्री० गवेशका ॥ नागबलाभेद्‌ । 
भट्ात, पु० भह्लातकवृक्ष ॥ मिलावेकापेड । 
भन्लातक, पु० ऐं । 
भलन्लातकी, खीर ऐ । 
भद्धिका, ख्री० ऐ । 
भन्नीका, खीर ऐ । 
भर्द्क, पु० इ्योनाकप्रभेद ॥ सोनापाठा । 
भव, न० भव्यफल ॥ भव्यफल । 
भवदारू, न° देवदार ॥ देवदार । 
भववबीज, न० पारद ॥ पारा। 
भवाभीष्ठ, न° गुग्गुल ॥ गूगल । 
भव्य, न० फल-विशेष ॥ भव्यफल । 
ठ्य, पु० कम्मरद्धवृक्ष ॥ ॥ कमरखकापेड । 
भव्या, खी ° गजपिप्पली ॥ गजपीपल । 
भवा, ख्री० स्वर्णक्षीरी ॥ एक प्रकारकी कटेहरी । 
भस्म [न्‌]; न° रिवाङ्कभूषण ॥ मस्म । क्षार । 
भस्मक, न° रोग-विकशेष । विडङ । स्वणं । रोप्य 
॥ भस्मकीट रोग । वायविडङ्‌ । सोना । 
चोद । 
भस्मगन्धा, सखी° 
द्रव्य । 
भस्मगन्धिका, खीर एे। 
भस्मगन्धिनीं, खो° ऐं । 
भस्मगभ, प० तिनिशवृक्ष ॥ तिरच्छवृक्ष । 


हि 


रेणुका ॥ रेणुका सुगन्धि 


। भस्मगभां, खीर कपिलशिंशपा । रेणुका ॥ क- 


पिलरड्रकासीसा । रेणुकागन्धद्रव्य । 

॥ कुरुह मराठाभाषा 
भस्मवेधक, पु० कपूर ॥ कपूर । 
भस्माहय, पु० ऐं । 

भक्षटक, पु० क्षुद्रगोश्नुर ॥ छोटेगोखुरु । 
भक्ष्यपत्रा, खी ° नागवही ॥ पान । 
भक्ष्याल्ाबु, खी ° राजालाबु ॥ मीठी तोम्बी । 
भाजन, न° आटकपरिमाण ॥ आठसेर । 
भाण्ड, पु० गदेभाण्डव्क्ष ॥ गजहदु । 
भाण्डीर, पु० वटवृक्ष ॥ वडकापेड । 
अकवृक्ष ॥ आककापेड । 

° कदली ॥ केला । 


भव 
भदषूटाः 


आपषाधिकौष । 


का 

भार, पु० विशतितलापरिमाण । दोसे २००तोले | 

भारता, स्त्री० ब्रह्मो ॥ ब्रह्मी । 

भारद्वाजा, त्रा० वनकापाधी ॥ वनकपास | 

भारवाही, खं ° नीली ॥ नीलका पेड | 

भारवृक्ष, पु० काक्षनमकगन्वद्रव्य ॥ काञ्ची । 

भाग्वप्रय, पु हौरक ॥ हारा। 

भगवा, खी° दूव्वां । नीलदर्वा । बतदर्वा॥ दब । 
नीलींदब। सफेद दब । 

भाड़, स्री० क्षप -विशेष ॥ भारङ्गी, अह्मनेटि । 

भाद्व/जा, छ।(° वतकापांसी ॥ वनकपाव । 

भाय्य।वृक्ष, पु० पतड़वृश्ष ॥ पतड़कापेड । 

भाद, न° भ्रूद्येद्धभाग॥दोनोमेह फ़ैऊपरकामाग । 

भालद्शंन, न° सिन्दर ॥ सिन्दर । 

भालाडु, पु० शाकभेद । एकप्रक रका शाक । 

भावन, न° भव्य ॥ भव्यफल । 

भासुर, न० कुष्ठोषध ॥ कूठ । 

भ।सुर) पु० स्फटिक ॥ फटिक । 

भासुरपुष्पा, स्री० वृश्चिक ली ॥ वृश्चिकाली । 

भास्कर, न° सरणं ॥ सोना । 

भास्कर, पु० अकंबृक्ष ॥ आककापेड । 

भास्करा, ख्री० आदित्यभक्ता ॥ हरहर । 

भास्वर, न° कुष्ठोषध ॥ कूट । 

भ.स्वान्‌[त्‌], पु० अकष्क्ष ॥ आकक्रोषेड। 

भण्ड पु० मिण्डाक्षप ॥ भिण्डीकांपेड । 

भिण्डक, पु० ऐ । 

भिण्डा, त्री० ऐ । 

भिण्डीतक, पु० ऐ । 

निदा, सत्री० धन्याक ॥ धनिया हर 

दुर पु० फ़क्षवृक्ष ॥ पाखरकापेड । 

(भन्न, न० क्षतरोग-विशेष । 

भन्नगात्रका, र्री० कक्रटी ककडी । 

भन्नाभन्नात्मा [न्‌ |, पु० चणक ॥ चनें। 

भिन्नयोजनी, सत्री० पाषणभेदकवृक्ष ॥ पाखानभेद 
व | 

भाराण्दका, त्र॑० श्वेतगुआ ॥ सफेद घुघुची 


क ~---------~-~---~-----------------------~------- ~ ता 
ना 


भिल्लतरु, पु० लोघ्र ॥ लोव । 

भिन्लठा, ्रो० ऐ । 

भिषक्ध्रिया, ले।० गुडची ॥ गिलोय । | 

भिषग्नित, न° ओषध ॥ ओ्रधो । 

भिषम्भद्रा, खी भद्रदन्तिका ॥ भददन्ती। 

भिषग्माता | ऋ ], त्री० वासक ॥ वांत्ा । 

चक्षुः १० श्रावशाक्षप । कोकिलाक्ष ॥ गोरखम- 
ण्डी । तालमखाना । 

भामा, त्री० रोचनाख्यगन्धदव्य । 


भार, खी ° शतावरी । कण्टकारी ॥ शतावर। क_ 
टहरी । 

भरु पु० इश्रु-विरेष ॥ एकप्रकारके पोड़े । 

भ।रुऊ, १० इश्नभेद ॥ भोरवी। 

भीरुपत्री, खी” शतमूली ॥ शतावर । 

भ रूभूषण, सरं ° गुज्ञा ॥ धघुघुची । 

भ.षणः पु° कुन्दु्ेफ़ । हिन्त शह्की ॥ क- 
नर । एकप्रकाप्काताड । शारूई वृक्ष । 


| भ्रक्तिप्रद, पुर मुद्र ॥ मग । 


भ्ुज ड्रथ त ना, खं।° इक्ष--विशेष ॥ केकालिका 
वनस्पति । 

भजङ्जिब्दा, त्री० महासमड्रग ॥ कगहिया। 

भनड़म, न° सीसक ॥ सीखा । 

भुजंगलता, खी ° नागवज्की ॥ पान । 

भनजड़वल्ली, त्री० ऐ । 

भुजड्राखय, पु० नागकेशर ॥ नागकेर । 

भुजड्राक्षी, खी रास्ना । सपाक्षी ॥ रायसन । 
सरहटा, मडनो । 

भूकदृम्ब, १० कुलाहलबृक्ष ॥ कोंकृसिम, बङ्क 
भाषा । 

भकदम्बक, पु० यवानी ॥ अजमान । 

भकदम्बिका, खी ° महाश्राकीणका ॥ बडी गोर- 
खमुण्डी । 

भकनद्‌, पु० महाश्रावणिका । वासक | अलम्बुष ॥ 
बडी गोरखमुण्डी । अड्रसा । वनम ङ्गभाषा । 

भकबेदारक, पु वृक्ष-विशषष ॥ छोटालिप्तोडा । 
अथ,त्‌ लमेरा । 

भ्रकुम्भी, स।° भ्पाटली ॥ भईपाडर । 

भ्रकूष्म,ण्डी, स्री० विदासो ॥ विदारीकन्द । 

भकेश, १० शैवाल । वट ॥ सिवरार । वडकापेड 

भ्केशी, त्री० सोमराजी ॥ बावची । 

भखजूरा, सर" क्षदखज़री ॥ छोटी वा देशी ख- 
ज़र । 

भूगर, न° परिष ॥ जहर । 

भजम्ब, खी गोंधम | विकङ्कत फक । भूमिजम्बु॥ 
गहू । विकड्ड[तकाफल । भूईजामुन, छोटाजा- 
मन । 

भ्रतकेश, १० स्वनामरख्यातत्ृण ॥ भ्रतकेशठण । 

भ्रवंकेशी, खी भतकेशा । शेफालिका। नाठसि- 
न्ुतार ॥ भृतके तढण । निशुण्डोमेद्‌ । नीलस- 
ह्या । 


भ्रतगन्घा, खी ° मुरा ॥ कपुर एचो । 


| शत्र, पु० लशुन । भूज्जपत्रवृक्ष ॥ लहृशन । भो- 
जपच्बृक्ष । 

भ्रतघ्री, खी ° तुलसी । मुण्डतिका ॥ तुलसी । गो- 

|| रखमुण्डी 

(| भ्रूवजठा, खी ° जटामांसी | गन्धर्मांसी ॥ 

|| बालछड । जटामासी । जटामसीमेद । 


|| भूतद्रावी, [त्‌ ], पृ० भताकुशदक्ष रक्तकरीर॥. 


भरतराजदेश्ञान्तरेय भाषा । लालकनेर । 

; दरस, पु छेष्मान्तकबक्ष ॥ लिसोडाबक्ष । 

| भूतनाशन, न° रुद्राक्ष ॥ रुद्राक्ष । 

|| भूतनाशन, पु० भलातकं । स्षप ॥ मिलवेका पे- 

| ड। सर्सौ। | 

| भतयक्ी, खी० तलसी ॥ तुलसी । 

| भृतयुष्य, पुर श्योनाकवृक्ष ॥ शोनापाठा । 

| भृतभरभि, खी ° चीडानामकगन्धद्रव्य ॥ चीद्‌ । 

|| भ्रतलिका, खी? पृद्धा ॥ असवरम । ¦ 

। | श्रतवास, पु कलिद्रम ॥ बहेंड़ावक्ष । 

|| भूतविक्रिया, खी अपस्माररोग ॥ झगीरोग । 

।| भूतदृक्ष, पुर शाखोटवृक्ष । इ्यीनाकदक्ष ॥ सही- 

|| शावृक्ष । शोनापाडा । 

| भलवेशी, खी० खेतशेफालिका ॥ कत्तेरीनिगुण्डी। 

|| भत्सथ्वार, ए° भूतोन्मादरोग । 

| तर, पु० इयोनाकमेद ॥ शोनापाठा । 

| | भ्रतहन्ी, खी नीलद्ष्वां । बन्ध्याकर्कोटकी ॥ 

। नीलादूब । वरक्ञिखखक्षा । 

भूतहर, पु० गग ॥ गूगल । 

| भतहारि, | न्‌ ] न° देवदार ॥ देवदारु । 

| भ्रताड्रुश, पु० स्वनामख्यातव्क्ष ॥ प्रतांकुश । 

| झ्त्तारि, न° हिड्ढै ॥ हीड़ा । 

| भत्र, खी भपाटली । मुसली 

| मुसली । 

| श्रतावाक्त, पु° विभीतकबृक्ष ॥ बढेड़ावृक्ष । 

|| श्रतिः खी० वृद्धिओषध । रोहिषदरण । सदरण ॥ 
वृद्धि । रोहिससोधिया । शरबाण । 

भ्नातिक, न०प्ननिम्ब । कत्तृण | कटूफल । यवानी । 
कर्पर ॥ चिरायता ।-गंधेजघास | कायफर । अ- 

|. जवायन । कपूर । 

(| शर्त, पु० यवानी ॥ अजमायन | 

|| भ्रतीकः; न° भनिम्ब । यमानी । भृस्तण । कत्तृण॥ 

चिरायता । अजवायन । शरबाण । गंधेजघास । 

तरणः, न° गन्धदृण ॥ सगंधतण।गंधेजघास । ` 

| भ्रद्वण, पु० भूस्ठण । रोहिषतण, शरवान । सेहि- 

॥ + ष 

भरतस, न° सुवणं । सेना । 


॥ भुईपाडर । 


` अयुर्वेदीय- 


भृदरभका, खी ° आखुकर्णी ॥ पूसाकानी । 


भ्रधात्री, खी० भूम्यामलकी ॥ मई आमला । 
 श्रूनिम्ब, प° किराततिक्त ॥ चिरायता । 


^“ शुण्ठीगुड़चीचिरतिक्त । 
मोथा यह 


प्ननिम्बादिंगण, पु० 
युस्ता” ॥ सोंठ, गिलोय, चिरायता, 
भ्निम्बादि गण है । 

शकि, पृ० ऋषभ ॥ ऋषमक ओषधी । 

भूषादे, खी ° महिका ॥ मिका । 
वल्छादा, १० व्रक्षभद ॥ विशाली | | 

भूवाटली, खी ° वृक्ष-विरेषाभ्पातकी, लेनवादरी। 
भई पाटल दक्षिण देशीयभाषा । 

भ्रपेष्ट, पु० शजादनीवृक्ष ॥ खिरनीकापेड़। 


कन्द) 


भूमिखजूरिका, खी ° क्षदखज्जूरी॥देशीखजुर । 


अझ्मिखजूरी, खीर दे। 


शव[सन्वस्वक्छ; प° पुष्पल्क्ष-वहष ॥ भद्‌ चम्पा। 


र 


श्श्जः न= गारद्ुवण ॥ यह चत्रकूटदशीम प्रास- 


न 


दह ॥ 
भ्रमिज्ञ, प० भमिकदम्ब ॥ भुईैकदम । 
भ्ामिजशुग्शुरु, पु ° गुग्गुटु-विक्ञेष॥ भूमिजगगल । || 
भ्रमिजंब्ब, सी ° क्चुद्जम्बु । भुईजामुन, छोटीजा- | 


सन | 


भरभिजभ्बुःखी° 

शामजम्ब॒का, खो° 

भ्रमिषिज्ञाच, पु० तालबृक्ष ॥ ताड़कापेड । 

भूभिथण्ड, पु० अष्टपॉदिका ॥ मदनमाली । 

भ्रमिमण्डपरभूषणा, खी ° माधवीलता ॥ माधवी 
पुष्पलता । 

स्रमीसह, १० इश्च--रिरेष ॥ भुईसह । 

भूम्यामलछक्ीी, सी° क्षप--विशेष ॥ 

भ्म्यामछी, खीर ऐ । 

भूब्याहुटय, न° क्षुप--विशेष 
श्विमदेशीयमाषा । 

क्ता, खी० भूमिखज्ज़री ॥ देशीखजूर । 

रि, न° स्वण ॥ सोना । 

भ्ारगन्या, छी? पुरानामकगन्धद्र॒व्य ॥ एकाङ्ग । 


© 


भुश्आमला- 


॥ भुझ्ितरवड प~ 


[ध 


र 
नि 
.४॥ 
नख 


प्ररिदुग्धा, खी° वृश्चिकाली ॥ वृश्चिकाली । 
शरिषन, पु० उखवेलतृण ॥ उखलतृण। 
भम्रिपकछितदा, ची" पाण्डुरफकी ॥ पाण्डफली 
वृक्ष । | 
प्नरिफिना, ली० सपलावृक्ष ॥ सातलावृक्ष । 


आषाधिकोष । 


भ्वरिमछ्ली, खी ° अम्बष्ठा ॥ मोरया । 

श्ररिबला, खी° अतिबला ॥ केषी । ` 

भ्रुण्डा, चा? त्रहिस्तनाब्क्च ॥ हाथाशण्डवृक्ष । 
श्रज्न, प० स्वनामल्यातव्रक्ष ॥ भोजपचवृक्ष । ` 
भूज्जपत्र, | पु ऐ 

भजपत्रक, 

श्रलभश्रा, खो ° शहूपपुष्पी ॥ शंखाहुली । 

भ्रवद्री, खरी° क्षद्कोलि ॥ झडवेर । 

शद्ध, पु० भूकबुदारक ॥ लभेरा । 

श्रस्तृण, न° भ्तुग ॥ शरवाण । 

शुद्ध, न° तच । अश्चक ॥ दालचीनी । अभ्रक । 
जुड़, पु शङ्गराज ॥ भङ्खरा । 

श्रङ्धज, न० अगर ॥ अगर । 

भड़जा, खी।° भाड़ ॥ भारङ्गी । 

भङ्पणिका, खी० सृष्षमेला ॥ ॥ छोटीइलायची । 
भ्रङ्पिया, खीं ° माधवीलता ॥ माधवीठता । 
भ्रङ्मणि, खी भ्रमरमणि ॥ भरमरमणि पुष्यवृक्ष 
भड़मूलिका, खी ० अ्रमरच्छल्ली ॥ श्रमरच्छल्ली ॥ 
भड़रज, पु० भ्ड्गराज ॥ भाड़रा । 

भड्गरजा, [स्‌]; पु० ऐ। 

भ्ड़राज, पु० स्वनामट्यातक्ुप ॥ भाड़रा । 
भूड़वक्लभ, प० धाराकदम्ब । भ्रमिकदम्ब ॥ धा- 


रा कदम । भईकदम । 


भ्रड़वछभा, खी ° भ्रमजम्ब्‌। तरूणीपुष्प ॥ छो- 
टीजाघुन । सेवतीकै फूल । 

श्रुङ्सोद्रः पु° केशराज ॥ कुकरभाङ्गर । 

भ्रद्धानन्द्‌ा, खी ° यूथिका ॥ जुही । 

भड़ाभीछ, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमकापेड । 

भूड़गर, न° लवडू ॥ लोग । 

खुड़ार, पु० थ्ड्राज ॥ भड़रा । 
भड़ारि, स्री० केतिकीपुष्प ॥ केवंडकाफूल । 

भ्र ङ्ह) पु० जीवक । भ्वड्डराज ॥ जीवक । भ- 
द्रा । 

भुड़ाहा, खी ° श्रमरच्छकी ॥ अ्रमरच्छी । 

भड़िणी, खी° वटीवृक्ष ॥ नदीवड । 

श्री, खी° अतिविषा ॥ अतीस । 

भूड़ी, [न्‌ ] १० वटबृक्ष ॥ वडकापेड । 

भद्रः पु आम्रातकवृक्ष ॥ अम्बाडेका वृक्ष । 

भृद्धृष्टाः त्री० घृतकुमारी । भार । तरुणी । का- 
कजम्बु ॥ घिकुवार । भारद्गी । सेवती । एक 
प्रकारकी जामुन । 

भेक पणः; सत्री० मण्डूकपर्णी ॥ मण्डुकप।नी-बह्य- 
मण्डुक । 

भका) ज्ञा० ए। 


(१६) 


भेदक, त्रि० विरेचक औषधादि ॥ 
भेदन, न ° हिकः ॥ शङ्क । 

भेदन, पु ° अम्लवेतस ॥ अम्र्त । 
भेदी; [ नू | ५ ष | 

भेषज, न° ओषध ॥ ओषधी । 


षे, = 
भवषन्य, नर ए | 


भोगिवक्लभ, न° चन्दन ॥ चन्दन | 

भनज्यखम्भकव, पुर शरोरस्थ रस धातु ॥ शरीर 
में रसधात । 

भातिक, न° मुक्ता ॥ मोती । 

भाम, पु° रक्तपुननवा ॥ गदहपुनों । 

भामरत्त, न° प्रवाल ॥ मृगा । 

अआअमरच्छक्ली, ख्री० लता-विशेष ॥ भअमरच्छष्टी | 

श्रमरप्रियः पु० धाराकदम्ब ॥ धाराकदम । 

अमरमरी, खी ° मालवदेशप्रसिद्धपृष्पवृक्ष-विशेष ॥ 
अमरमारी । 

अमरा, स्री० अमरच्छल्ली ॥ श्रमरच्छल्ली । 

अमरातिथि, पु० चम्पक ॥ चम्पा | 

श्रभरानन्द्‌, पु० बक॒रू । रक्ताम्लान ॥ मौलसि- 
 रीकापेड । रक्तकोराठा मराठीभाषा । 

भ्रमरानन्दा, खी ° अतिमुक्तकपुष्पवृक्ष ॥ अति- 
मुक्तक । 

श्रभरा, ली ° जतुकालता । पन्नदात्री । 

अमरेष, प० इयोनाकमेद ॥ जश्ञोनापाठा । 

अमर दा, ला भन्ञा । सामजम्ब ॥ भारङ्गी । 
छो धजामन । 

श्रमात्सवाः ख! ° माधवीलता ॥ माधवीवेदध | 

श्राजक्, न° पित्तविशेष । 

श्रान्त, १० राजधुस्त्र ॥ राजघुत्रा । 

श्रामकः पु० अयस्कान्तभेद ॥ चुम्बकपत्थर । 

भ्रामर, न° अमरजातमधु ॥ मोरोका मध । 


शत शआाशालगश्रामवश्यक्ृतशालग्रामाषधशब्दसा गरे 
द्रव्याभधानभकाशक्षरचतुावशस्तरड्र४ ॥२४ ॥ 


व्यज्ननतरड्भलमाप्त । 
सन 
म, पृ० विष ॥ जहर । 
मकरन्द, पु० पुष्परसं । कुन्दपुष्पवृक्ष ॥ 
कुन्देकाबृक्ष । 

प्रकरन्दवती, ख्री० पाटलापष्प ॥पाडरका फल । 
मकराकार, प० षटुग्रन्थ॥ एकप्रकारकी क्रञ्च । 
मकुर, पु० बकुल ॥ मोलसिरीकापेड । 


ॐ 


मधु । 


भ 


मकघ, पु० धन्यनेद्‌ + वनद्‌ ॥ वनमूग अथत्‌ 


मो? । 
मकुष्ठ क, पुर ए । 
मकूछक, १० दन्तवृश्न ॥ दन्‍तीकापेड । 


मक्कल्ू, न° शिलाज_ ॥ हिरु जीत । 

मक्कोल, पु० खटिका | 

मखातन्न, न> खद्यवीजभेद ॥ मखाना । 

मगधा, छो पिप्पला ॥ पापर। 

मगधोद्धव!, खे ° पिप्पका । पीपल । 

मघी, स्त्री० धान्यनेद ॥ 

मड़छच्छाय, १० प्रप्नवृक्ष ॥ पाखरका पेड । 

मड़लप्रदा, खा हरिद्रा हदे । 

मङ्का, खो शुक्कृदृवा । करञजमेद । हरिद्रा । 
नीखदृवी॥ सफेदद्‌ प एकप्रकारका करज । हलदो। 
नीलीदूब । 

मड़लागुरु, न° अगुरु-विशेष ॥ मड़लागर । 

मङ्गल्य, न° दांध । चन्दन । मङ्गल्यागुरं । सण । 
सिन्दूर ॥ दही । चन्दन । मड़ल्यागर । सोना । 
सिन्दूर । 

मङ्ख, पुर त्रयमाणा। अश्वत्थ । विल । मसरक। 
जोवक । नारिकेल । कापत्थ । रीटाकरञ ॥ 
चायमान । पीपछकापड । बलकापड । मसुर- 
अन्न । जोवक । ना.रयलकापेड । कथलका पेड । 
रीटाकरञ । 

मड़ज्यक, प० ममुर ॥ मसर । 

मड्गट्यकुसुमा, सत्री० शड्ढ पृष्पी ॥ शेखाहुली । 

मड़ल्यनामधया, खो० जोवती॥ डोडीका शाक! 

मङ्ुस्या, सत्रो” माहकागन्वयुक्तागुद । शञनवृक्ष । 
अधःपुष्पी । । मिसी । शुञ्खतरचा । गारोचना। प्रि- 
यङ्क | शङ्कुःष्पो । म षपर्णो । जीवन्ती । ऋद्धि। 
वचा । हारद्रा चीडा दवा ॥ मष्टिक्रकिफूटा - 
कीसी सुगंधवालीअगर।छोक रा वृक्षअघ:पृष्पीदण। 
सोफ । सफेदच । गचन । पूकपियङ्क । शे- 
खाहुर्ल। । मपवन । जोवन्ती । डाडीकाशाग । 
ऋद्धिओ षधो । वच । हलदी । चीढ । दूब । 

मल्ल, न° फल-विशेष ॥ माजुफल । 

मजसमुद्धवः न° शुक ॥ पय्यं। 

मज्जा, [न्‌ ] ० अस्थ ध्यस्थस्ेह-विकेष्‌ ॥ मजा 
अथात्‌ ड टके | तरकी चिकने । 

मजा, स्रा० एं। 

मज्जाज पु० भ्मिजगुग्गुलु ॥ भ्रमिजगगल । 

मज्जासार, १० जाताफल ॥ जायफल । 

मज़र, न° मुक्ता । तिल्कवृक्ष ॥ मोती। तिलक- 
पृष्पदृक्ष । 
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म्री, खी° मुक्ता | | तिलकवृक्ष । तुलसी॥मोती । 
तिलकवृक्ष । तुलसी । 

मज़रानम्र, पुर वेतसवृशक्ष ॥ बेंतका पेड । 

मज़ऊफला, खो कदली ॥ केला । 

मजिष्ठा, तो० घ्नामख्यातरक्तवर्णलता ॥ मजीठ। 

मंजूषा, ली० ऐ। 

मड़क, पु० गस्यमेद ॥ मड़ुआ । 

माग, पृ० खत्रो० मुक्तादि । मेदा । योन्यग्रभाग । 
माणबन्च ॥ मोती, रतनइत्यादि ॥ लिड्रका अग- 
लाभाग । योनिका अगलाभाग । हाथका ग्रत 
था कबजा । 

मणिच्छिद्रा, ली ० मेदानामकाषधी॥ ऋषभोषधधि॥ 
मेदा ओषधी । ऋषभक ओषधौ । 

मणिबन्ध, पु० प्रकोष्ठपाण्योः सन्धिस्थान ॥ हाथ- 
का गद्टा । | 

मणिमन्थ, न० सेन्धवलवण ॥ सेधानोन । 

माणराग, न° हिंगल ॥ सिङ्करफ्‌ । 

मणिबीज, प° दाडमवृक्च ॥ अनारका पेड । 

मणाच कक, न° चन्द्रवणरूप्य ॥ चन्द्रवर्णचांदी । 

मण्ठपी, ख्री० क्षद्रपोदकी ॥ छोटापोइका शाक । 

मण्ड, न० पु० अर्चना दना मग्नरस ॥ माड। 

मण्डः, पु० एरण्डवृक्ष । शाकभेद ॥ भक्तादिभवरस। 
अण्डका पेड । एकप्रकारका शाक । भा? का माड। 

मण्डया, सत्री० निष्पात्री ॥ सेम । 

मण्डलकः, न° कुष्ठरोगभेद ॥ मण्डलकोढ । 

मण्डलप,त्र का, खी ° रक्तपुननंवा ॥ गदहपूर्ना। 

मण्डला, [न्‌] 7० वटवृक्ष ॥ वडका पेड । 

मण्डली, खत्री० दृव्वो ॥ टूबघास । 

मण्डा, सत्री० भादरा । आमलकी ॥ सग। आमला। 

मण्ट्कः, प्‌० रयानाक्र ॥ ज्ञोनापाठा । 

मण्डकपणं, पर इयोनाकवृश्च । इयोनाकभेद ॥ 
शानापाठा । दसरा शानापाठा । 

मण्ड्‌ ऊपर्णी, खो मिषा । आदित्यभक्ता । ओ 
षधि प्रेष ॥ मजीठ। हरहर, हटटट । मण्ड 
कपानो, ब्रह्ममण्डकी । 

मण्डकमाता, [ ऋ], सत्री० ब्राह्मो ॥ ब्रम्हीधास 

मण्ठ का, खी० मञिष्ठा ॥ ॥ मजीठ । 

मण्डको, स्री० मण्डकपर्णी । आदित्यभक्ता। 
ब्रह्मी ॥ मण्डकपाना, ब्रह्मपण्डुका । हलद॒ लवबू- 
ञ्च ! ्रम्दीवाम। 

मण्डर, पु न° रोहल ॥ लोहिका मेल । 

मति, न° शाकमेद । | 

अतिदा, सघी° ज्यातिष्मती । दिण्डदीक्षुप ॥ माल- 

ङ्नो । चड़ोनि चक्षोणोदेशभिन्नमाषा । 


आषधिकोष । 


( ११७ ) 


मत्कुणारे, पु० इन्द्राशन ॥ भड़ः । 

मत्त, पृ० धुस्तूर ॥ धत्त्रा । 

मत्ता, खो° मदिरा ॥ सुग, दारु,--शराप । 

मत्स्थगन्धा, खो लाड्रली । हपुषा । मत्स्याक्षी ॥ 
जलपीपर । हाऊबेर । मछेछी । 

मत्स्यण्डिका, ल्ली शर्करा--विशेष ॥ मिश्री। 

मत्स्यण्डो, खी खण्ड--विकार । मत्स्यण्डिका ॥ 
राब । मिश्री । 

मत्स्यपित्ता, खी° कटुरोहिणी ॥ कुटकी । 

मत्स्यविन्लना, सत्री० ऐ । 

मत्स्याड्री, त्री० हिलमोचिका ॥ हुरहुस्शाक । 

सत्स्यादनी, खी° जलपिप्पली ॥ जलपीपर । 

मत्स्याक्षी, त्री० स्वनामख्य शाक । | सोम्लता। 
ब्राम्ही । गण्डदृव्या हिलमोचिका ॥ मछेडी- 
ओषधी । सोमरता । बम्हीघास । गौडरदूब। 
हुलहुलशाक । 

मथन, पु गणकारिकावृक्ष ॥ अरणी, 

मथित, न° निज्जलघोल ॥ विनाजलका,गद्ा, 
छाछ । 

मद, पु० कस्त्री | मद्य ॥ कस्तूरी । मदिरा । 

मद्गन्ध, पु० सप्तच्छदवृक्ष ॥ छतिवन, सतोना । 

मदगन्धा, खी माद्रा । अतसी ॥ मदिरा। 
अलसी । 

मदघ्नी, खी पूतिका ॥ पोइंका शाक। 


मदन, }पु° धुस्तर | खदिरव्क्ष । अकोटवृक्ष । 
मदनक,| बकुलवृक्ष सिक्यक । स्व॒नामझख्यात 


वृक्ष ॥ धतूरा | खेरका वृक्ष। ढरावृक्ष ।| मोलसि- 
रीकांपेड । मोम । मेनफलवृक्ष । 
मदना, सत्री० सुरा ॥ मदिरा । 
मदनाग्रक, पु० कोद्रव ५ कोदोधान । 
मदनाडुश, पुर लिंग ॥ लिंग । 
मदन.युधः, पु० योनि ॥ भग । 
मदनायुष, पु० कामबृद्धिक्षप ॥ कामज कर्णाटदे- 
ग़ीयभाषा । 
मदनालय, प° योनि ॥ भग । 
मदनी, सत्री० कस्तूरी । अतिमुक्तकपुष्पवृक्ष । मदि- 
रा ॥ कस्तूरी । ऑअतिमुक्तकपु पवृक्ष । सुरा । 
मदनेच्छाफल, पु० बद्धर्साल ॥ कलमी आम । 
मदभजिनी, खी° शतमृली ॥ शतावर । 
मदयन्तिका, ज्ञी० महिका ॥ महिका । 
मदयन्ती, सखी° महिका मह्िकाभद्‌ ॥ मोतीया। 
वेला । 
मदयित्नु न० मद्य ॥ मदिरा। 
मदश्ाक, पु० उपोदकी ॥ पोईका शाक । 


मदसार, १० तूलवृक्ष ॥ सहतृतका पेड । 
मदहस्तिनो, खी ° महाकरञ ॥ बडी कर । 


। मद्‌ देतु, पु° धातकी ॥ धायके फूल । 
| मदाढ्य, प° तालवृक्ष ॥ ताडका पेड । 


मदादया, खी० लोहितर्चिण्टो ॥ 
टसरया ॥ 

मदातङ्क, पु मद्यपान जनितगेग ॥ मदिरके 
पीतेस जो रोग उत्पन्न होताहै । 

मदात्यय, पु०ऐ। 

मदाह, पु० कस्तूरी ॥ कस्तूरी । 

मदिर, पु० रक्तखदिर वृक्ष ॥ लालखैएका पेड | 

मदिरा, खरो मादकद्रव्य-विरोष ॥ मच, सुरा, 
शराब । 

मदिरासख, पु० आघ्रवृक्ष ॥ आम्रका पेड। 

मदिष्ठा, स्री मदि ॥ मद्य । 

मदात्कटा, खी° ऐ० । 

मद्य, न° मदिरा ॥ सुरा। 


लोहितक- 


| मद्यद्रम, प° माडवृक्ष ॥ माड़ीवन कोंकणदेशीय 


भाषा । 
मदह्यपड्ु, पु° सुराकल्क ॥ जगल । 
मद्यपुष्पा, स्री० घातको ॥ धायके फूल । 
मद्यवास्तिनी, त्री० धातकी ॥ धायकेफल । 
मद्यवीज, न° किण्व ॥ वाखरवड्रभाषा । 
मद्यामोद, प० बकुलबृक्ष ॥ मोलप्तिराका पेड। 
मध, न० स्यनामख्यातद्रव्य । मद्य॥ सहत । मादर। 
मधु, पु० मधुद्रम । अशोकवृक्ष । यष्टिमधु ॥ मौआ- 

वृक्ष । अशोकवृक्ष । मुलहटी । 


| मध, सत्री० जीवंतीव्रक्ष ॥ जीवन्तीवृक्ष । 


मधुक, न° यष्टिमधु त्रप॥ मुलहटी । राङ्क । 
मधुक, १० यश्चाह ॥ मुलहटी । 

मधकर, १० भृड्गराजवृक्ष ॥ भाड़रावृक्ष। 

मधु जम्बीर-विशेष । मधु 
खजारका।चको तरा ।मीठा 
खज़्र । 

मधका, खी० यष्टिमध्रु । कृष्णवर्णे कङ्कनी ॥ 


मधककंटिका स्त्री ० 
मंधथधककटदा, स्रा 
मुलहटी । काली कड़नी । 
मधुकुक्कटिका, मधकुक्कठी, 

विशेष ॥ एक प्रकारका नींबु । 
त अ ^ ि [५ 
मधुकूष्माण्डी, सीर पिण्डकक्कटी ॥ प्रिखायती 
पेठा । 
श्वे 5 © ^ जी © ® अ 
मथखज्जूरिका, खी ° मधुखजंरी, खजर-विशेष॥ 
एकप्रकारकी खज़र । 


क 


स्री जम्बीर- 


| 


4. 


! & 0 अरे 


मधगजन, पु० शोभाक्षन ॥ सेजिनेका पेड़ । 
| अधजः) न° सक्थक्‌ ॥ माम) 
्रधजम्बीर, प० मधजम्बीर ॥ मीठानींबु 
मधजा, सखी ° मधजातशकरा ॥ मधुरचीनी । 
मधत्रणः, न० पु० इक्ष ॥ इंख । 
मधुरय, पु० मधुरत्रय ॥ चीना, मधु घत । 
मधदूत, पु० आम्रवृक्ष ॥ आपका पड्‌ । 
मधदूती, खी० पाटलाबृक्ष ॥ पाड़रका पेड । 
मथद्रव, १० रक्ताशिय़ु ॥ लालसेजिना 
श्चद्व; ए० मधकवृक्ष ॥ महुआका पेड । 
प्रधधातु, प० माक्षिक ॥ सोनामाखी ) 
मधचूलि, चीर खण्ड ॥ खोड । 

पृ० नारिकेल-बिज्ञेष ॥ 
मधुनारिकारकः एरनारकेलकोकणदेशका 
9 [भाषा । मोौआनारियल क्र 


मधनालिकारकः चित्‌ भाषा । 

मधनी, खी ° क्षुप-विशेष ॥ घुतमण्डा । 

मथपर्णिका, च्ली° गम्भारी । नीलीवृक्ष । वराह- 
कान्ता । गुड़ची । सुदशना ॥ 
कम्भारी । नीलकापेड । वराहकान्ता । गिलो- 
य । सुदशना । 

मधपर्णी, सीर गुड्ची । गम्भारो। नीली । म- 
धुबीजपूर ॥ गिलोय । गम्भारी । खुमेर। नीलका- 
पेड । चकोतश । 

मधपाका, खी ° पड़मुजा ॥ खरभुजा । 

प्रवाहकः, कात गम्मारा ॥ समर | 

मधपीलु, पु० महापीलु ॥ बडापीलु । 

अधुपुष्व, १० मधुद्रम । शिरीषबृक्ष । अशोकवृक्ष । 
बकुलवृक्ष । महुवेकापेंड । सिर्सकापेड। अशेक- 
कापेड । मोलसिरीकाबक्ष । 

मधुपुष्पा, खी० दन्तीवृक्ष । नागदन्तीवृक्ष । दन्ती 
कापेड । हाथीशण्डाबृक्ष । 

मधप्रिय, पु० भूमिजम्बु ॥ मैईजामुन । 

मधफरछ, १० मधुनारिकेल । विकड्डूतब॒क्ष ॥ म- 
धुजातनारियल । कण्ाई-विकङ्तवृक्ष । 

मधा, खी ° षट्भुजा । कपिलदाक्षा ॥ खज- 
भूजा । किसमिस्त । 

मधफलिका, खी ° मधुखजरिका ॥ मोठीखज़ूर । 

मधबहुका, खी ° वासन्तीलता ॥ वसंतीलता । 
छूमज्ञा | न्‌ | पु० आखोटबृक्ष ॥ अखरोटका 
पड । 

मधमती, सरो काइ्मरीवृक्ष । महाकरञ्ष ॥ कुम्भे- 
र। बडीकरञ | 

मलमहछी, खी° मालतीपृष्पलता ॥ प्रालतीपुष्प- 
लता । 


मधमूछ, न° आलुक-विशेष ॥ मधुआलु । 

मधुमाध्वीक, न° मद्य ॥ मदिरा । 

मधुयप्टि, खी० इश्ल ॥ इख। 

मधछुयाएिका, खो ° यष्ठिमधु ॥ मुलहटी । 

मधुयष्ा, खी० ऐ। 

मधुर, न° रड़ । विष ॥ राङ्क । विष । 

धथुर, पु० मिष्टस । जीवक । रक्ताशिग्र । राजास। 
रक्तेक्ष | गुड । शालिधान्य ॥ माठारस । जीवको- 
षधी । लाल्सजिनेकापेड राज आम । लाल- 
ईख ! गुड । शालिधान । 

मधुर्क, पु० जीवकवृक्ष ॥ जीवक ओषधी । 

मधर्जस्वीर, पु मधजम्बीर ॥ मीठानींबु । 

मधरत्वचच, प० धववृक्ष ॥ धोंवृक्ष । 

अलचण्चय, न° सितामाक्षकसपाष ॥ खॉड-चीनो १ 
मध-सहत २ घृत-घी ३ । 

मधरबत्रिफला, खी ° द्राक्षा, गम्भाराफल, खज्ज़- 
री ॥ दाख । कुम्मेकाफल । खजूर । 

मध्र, पु० राजबदर ॥ राजबर, पोंडाबेर । 

मधरवल्ली, खी ° मधुबीजपूर ॥ मीठाबिजोरा। 

सथरख,, पु० इस । ताल इंख । ताडकापेड । 

ध्रा, खी० पव्या | द्वाक्षा। दुग्धिका । गम्भा- 
री ॥ चुरनहार । दाख । दृधिया । कुम्मेर । 

मश्रख्रवा, खी ° पिण्डखज्ज्‌री ॥ पिण्डखज़र । 

मधुर, ख्री० शतपुष्पा । मधुककंटिका। मेदा । 
सधुयाशका । काकोटी । शतावरी ॥ बहजीवन्ती। 
पारङ्कव शाक । मधुरिका । कपिलदराक्षा ॥ 
सफ । मधु काक, चकोतरा । मेदाओषधी । 
पुलहदी । काकोली । शतावर ¦ बडीजीवन्ती । 
पालक का शाक । सोआ भ्रेरङ्गकी किंसपिस । 

मधुराम्छक, पु० आम्रातक ॥ अम्बाडा। 

मधराम्लफछ, पु रेफल ॥ आलुबुखारा । 

पधरालाबनी, त्री० राजालाबु ॥ मीठीतोम्बी । 

मधारका, खी० मिश्रेया । शतपुष्पा ॥ सोआ। 
सोफ । 

मधरेणु, प° कटभीवृक्ष ॥ कटभीवृक्ष । 

धद, न० मद्य ॥ मदिरा । 

मधलश्र, प° रक्तशोमालन ॥ लाल्सैजिनेकापेड। 

मचछलता, खी ° शलीठण ॥ शुलीघास । 

मधाक्का, खी० राजिका ॥ राई । 

मथवष्धी, खी० यष्टीमधु ॥ मुलहठी । 

मधुबाज, पु० दाडिम ॥ अनार । 

मधु॒बीजपूर, पु० मघुककंटिका ॥ मीठाबिजोरा। 
चकीतरा । 


आषाधिकोष ! 


( ११९ ) 


श 


मधुकरा, खी मधुजातशकरा ॥ सहतकी बनी- | 
| मनाक्कर, न° मङ्गल्या ॥ मङ्गल्यागर । 
। मनु, खी ° पक्का ॥ असवरग । 


हुईं चीनी । 
मधुशाखः, पु० मधुष्ठील ॥ मोआवृक्ष । 


मधाशग्र, पु० रक्तशोभाअन वृक्ष ॥ लालसाजने | 
| मनोजवा, खी ° अग्निजिहाबृक्ष ॥ करियारीवृक्ष । 


 मनोजवृद्धि, खी° कामबृद्धिक्षप ॥ कामज कर्णांट 


कापेड । 
मघशणेष, न° सिक्थक ¦ मोम । 
मधुश्रणी, सखी ° मृव्वा ॥ चरनहार। 
मधछख्ासा, खी ° जीवन्तीवृक्ष ॥ जीवन्ती । 
मधुष्ठीछ, पु० मधूकदक्ष ॥ महुवेकापेड । 
मधलिक्थक, पु० स्थावस्विषभेद्‌ । 


मधसूदनी, खी° पालड्ुबशाक ॥पालगका शांका | 
॥ महुवेका | 


मधखव, पु० मधूकबृक्ष \ मोरटरता 
पेड । क्षीरमोरट । 
मछख्रवा, सखी° मधुयाश्टिका । 


लरड्रका लजालु । _ 
मधर्वाः, | स्‌ ] पु० मधकवृक्ष॥ मोआवृक्ष । 
मधक्षीर, पु० खज्जूर वृक्ष ॥ खज़ूरकापेड। 
मध्चक, न° यपष्टामधु ॥ मुलहठी । 


मधूक, पु० स्वनामस्यातवृक्ष ॥ महुआवृक्ष । . | न° नवनीत ॥ नैन 
| मन्था, खी मेथिका ॥ मेथी । 


| मन्थानः, पु० आखवध, ॥ अमलतास । 
| मन्थानकं, पु° ठण-विशेष ॥ मन्थानकं तृण । 
| मन्द्‌, पु०पारिभद्र वृक्ष ॥ फरहद । 

| मन्द्रः, पु० ऐं। 

| मन्द्रः पु० कफद्वारा स्वल्प जठरा 


मध्नच्छिष्ट, न° सिक्क ॥ मोम । 

मधूत्थ, न० ऐं । 

मघूत्थित, न० ऐं। 

मधूछ, प° जलजातमघूकापरव्व॑तजात मधुकवृक्ष ॥ 
जलमहुआ । पहाडीमहआ । 

मधूछक, पु० जलजमधूक ॥ जलमहुआ । 


| 


अध्ा्डक्छा, ला चत्वा ॥ चरनहार । 


मधृूखी, ली ° मधुकर्कटी । आम्र । यष्टिमधु । गो- | मन्दार, पु० पारिभद्र वृक्ष ।अरकवृक्च । खेता कै वृक्ष 


। मुलहठी । | 


धूम - विरेष ॥ मधक (कड । आम 
एकप्रकारके गेहूँ । 
मध्यगन्ध, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमका पेड । 


साठ) अण्ड) मुगवना मषवन । 

मध्ययव) पु० षट्‌ श्वेत्तषेपपरिमाण ॥ ६ सफेदस 
सो परिमाण। 

मध्वा, न° आलविशेष ॥ महाल । 

मसध्वाद्कं, न० ए। 

मध्वासव, पु० मधकपष्पट् तमय ॥ महंवेकेफलों 
से बनायाहुवा मध ॥ 

मध्विजा, ज्ली० मदिरा ॥ सराब । 

मनः, १० जटामांसी ॥ बाल्छड, जटामासी । 

मनःशिक्ठ, १० मनः शिला ॥ मनाशैल, मेनशिल। 


। मनोहा, 


मनःशिला, सखी ° रक्तवर्ण धातु- विशेष ॥ मनशिट 


मनोगुप्ता, सखरी° मनःशिला ॥ मेनशिल । 


देशकी भाषा । 


 । अनङ्गः नग्सर्ट ॥ धृपसरला | 
| मनाज्ञाः 


° पनःशिला । आवत्तंकी । वन्ध्याक- 
छोटकी । स्थलूजीरक । मदिर । जाती । मनः 
रिख । भगवतवह्ली को कणे प्रसिद्धा । वनककोड़ा- 
बडाजीरा । सुरा चमेटी । 


के । मनोरमा, खी मोरोचना ॥ गोलोचन । 
। जीवन्ती । भूवौ | _ ~ ह 
के 9. [> पर (~ ¢ ॥ @ 3 ५ 
पदी ॥ युलही। जोवन्ती। चुरनहार । ह्या | मनद १८.११. ९ 
| मनोहर,पु० कुन्दपृष्पवृक्ष ॥ कुंदवृक्ष । 


| मनोहर, सी° जाती । स्वर्णयथी ॥ चमेली । सुन- 


हरा जह । 
° भन;शला ॥ मनाशल । 
झनन्‍्थज, न० नवन(त ॥ नाना, मकल्लन । . 


॥ अग्रि 
मन्द्‌ रोग । 


स्वनामख्यातवृक्ष फरहद । आककापेड । स- 
फेदआक । मन्दारवृक्ष । 


! 6 च्म हम 
त ६9 ४ । उर ध त्थ के ट 
मंध्यन्दिन; १० बन्धूकंबक्ष ॥ दुपहरियाकादृक्न । | मन्मथः ० कात ॥ का 


मध्यपश्वमू छक, न° मध्यमपश्चमल ॥ दरद, । 


मन्मथा, सखी ° सुराभिफल ॥ सखोवानि वङ्ध- 
भाता । 


मन्मथानन्द, १० महाराजाम्न ॥ उत्तम मान । 


मन्मथाख्य, ३० आम्र ॥ आम । 


मन्यमाभे, मण्डकपण्णी ॥ ब्रह्ममण्डुकी । 

मय, पु० वनमुद्र ॥ मो । 

मयश्टक, १० ष्‌ । 

मय॒ष्टक, पु० ऐं । 

मयर, १० मयूरशिखाक्षप । अपामाग । अजमोदा ॥ 
मोरशिखा । चिरचिरा अजमोद । 

मयरक, न° अअ्षन-विशेष । तिया । 


( १२० ) 


मयूरक, पु० अपामागे । तुत्थक । मयुराशैखा ॥ 
पिरचिटा । ततिया । मोरशिखा । 

मयूरग्रीवक, न° त॒ल्थ ॥ ततिया । 

म प्ररचूड, न° स्थौणेयकं ॥ थनेर । 

मयरचूडा, सत्री० मयराशखा ॥ मोरशिखा । 

मयरजहड्ड, पु इयोनाक ॥ शोनापाठा । 

मय रजटा, खी० अपामाग ॥ चिरचिटा । 

मयरतुत्थ, न° तुत्य ॥ तृतिया । 

मयूरविद्ला, खत्री० अम्पष्ठा ॥ मोरया । 

मयरशिखा, खो० स्वनामख्यातक्षुप-विशेष ॥मोर- 
शिखा । 

मयूरेका, खी ° अम्बष्ठा ॥ मोइंयावृक्ष । | 

मरकत, न° हारेत्‌ वर्गणणि-जिशेष।मरकतमणि । 
पन्ना । 


 मरुूद्रवा, खी° कार्पासी । यवास्र। दुष्खदिर ॥ 


| मर्कठी, खी० कपिकच्छु अपामा । अजमोदा । 


_ मर्कटेन्दु, पु० काकतिन्दुकबृक्ष ॥ मकरतैंदुआ । 


मरकतपत्री, खी° पाचीलता ॥ पाची। 

मरण, न° वत्सनाभावच्छनाम विष । 

मराकाली, ची वृश्चिकाली ॥ वृश्चिका । 

मरिच, न० स्वनामख्यात कटुद्रव्य । कक्कोलक ॥ 
गोलमिरच । कारीमिश्च । शीतलचीनी । 

मरिच, पु० मरुबकबृक्ष ॥ मस्आवृक्ष । 

मरिचपत्रक १० सरलवृक्ष ॥ सरलकापेड़ । 

मरीच, न° मार्च; ॥ कालीमिरच । 

मरू, पु० मरुवकवृक्ष, ॥ मरुआवृक्ष । 

मरुज़, पु० नखीनामक गन्धदव्य ॥नखी । 

मखरुजा, खी ° म्गेवारु ॥ साधनी । 

मरुत्‌, पु० घण्टापाटली वृक्ष ॥ सोखावु्न । 

मरत्‌, न° ग्रन्थिपण ॥ गठिवन । 

मरुत्‌, सरीर पक्का ॥ असवरग । 

मरत्‌, १० मरुबक, ॥ मरुआवृश्ष । 

मरुत्कर, पु० राजमाष ॥ लाविया। 

मरुत्त क, पु० मरुवक ॥ मरुआ । 

मरु।देष्ट, पु गुग्गुलु ॥ गूगल । 

मरुद्धवा, सी ताम्नरमूलाक्षुप ॥ खिराई । 

मरुद्गम, पु० विट्खदिर ॥ दुगे युक्त खेर । 

मरुन्म।लछा, खी ° पक्का ॥ असवरग । 

मरुभरूह, १० करीरइश्ष ॥ करीलवृक्ष । 

मरूव, पु० वृक्ष-विशेष । मदनवृक्ष । झिण्टी। रुव- 
ल्पपत्रतुलसी । मरुआवृक्ष ।मैनफल्वृक्ष । पिया- 
वास । छेटे पत्तेकी तुलसी । ; 

मरुबक, प० ऐं। 

मरुसम्भव, न° चाणक्यमुलक ॥ एक प्रकारकी 
छोटी मली । 

मरुसम्भवा, खी ° महेन्द्रवारुणी । क्षददणलभा ॥ 

| बडीइन्द्रायण । छोटाधमासा । 


---=-----~ ~ 


| मकर, प° भ्रड्गराज ॥ भङ्गरा । 


आयुर्वेदी य- 


पास 


मरुस्था, खी° क्षद्दतलभा ॥ छाट धमासा । ` 
मरुक, पु० शटी ॥ कचर । 


कपास । जवासा । दगेधैर । 
मकंट, प० स्थावर-विक्ेष । 


््छ 


मकंटतिन्दुक, प० कुपीछु ॥ मकरतैंदुआ । 
मर्कटपिप्पछ्की, ख्री० अपामा ॥ चिरचिरा । 
मकदटमप्रिय, पुण क्षीरिका ॥ खिरनीकापेड । 
मर्केठशीर्ष, न° हिल्नूठ ॥ हिद्डल । 
मरकटास्य, न० ताम्र ॥ तेँबा । 


करञ्जमेद ॥ कोंछ । चिरचिरा । अजमाद । 
एक प्रकारकी करञअ । 


मत्यै वासिनी, खी° धातकीपष्प ॥ धायक्रे फूल । 

मम्म [न्‌ ), न° सन्धिस्थान ॥ जीवस्थान । 

मम्भंरी, खी दारुहरिद्रा ॥ दारहलदी = 

मल, १० न° विष्ठा । किट्ट । कपूर । वातपित्तक- 
फ॥ विष्ठा । कीट । कीट । कपूर | वातपित्तकफ। 

मन्न, पु० शाल्मलीकन्द ॥ सेमरकी मूली । 

मल प्नी, सखरी° नागदमनी ॥ नागदोन । 

मलद्रावी [ न्‌ ), १० जयपाल ॥ जमालगोटा । 

म्प; ख्री० काकोदुम्बरिका ॥ कठमर । 

मलभेदिनी, त्री० कटुका ॥ कुटकी । 

मलयज, पु० न० चन्दन ॥ चन्दन । 

मया; ख्री० त्रिवृता ॥ निसोथ । 

मलय, ल्री० मलप्‌ ॥ कठ्मर । 

मलयाद्भव, न ° चन्दन । 

मलवबिनाशिनी, खी° शंखपुष्पी ॥ शंखाहुली 

मलहन्ता | ऋ ], पु° शाल्मलीकन्द ॥ सेमरकी- 
मठी । 

मदहर, न° जयपालबीज ॥ जमालगेटा । 

मा, खीं° भ्रम्यामलकी ॥ सुरं आमला । 

मल।रि, १० सर्वक्षार ॥ साव॒न। 

म्नः, न° टड्डूण । घोल ॥ सुहागा । घोल । 

मलामस, न° लोाह। पृष्पकारीस ॥ लोहा । पु- 
ष्पकशीस । 

मह्लुज, न° मरिच ॥ कालामिरच | 

महधा, सी ° पत्रवल्ली । महिका ॥ पत्रवल्ली, पलार्सी 
रुद्रजटा, पान । माषठिक।पुष्पवृक्ष । 


आषधिकोष । (१२ (१२१) 4. 


मा खरी ° स्वनामख्यातपुष्पवक्ष ॥ मोति- | महाकण्टकिनी, ५ * पिद । विरवसारक 
हका के महाकन्द्‌, पु० रसोन । मृटक्र । चाणक्यपलकर । 
याभेद । रक्तलशुन । राजपलाण्ड|॥ रूहशन । मली ।छो टी- 
माह्काख्या, छी° त्रिपुरमालीपष्प ॥ त्रिपरमा- मूला । लालल॒हशन । लालप्याज । 
लीपुष्पवृक्ष । 


महाकपित्थ, पु० बिल्ववृक्ष ॥ बेलकापेड । 
महाकरज्ञ, पु० करक्ष-विशेष ॥ बडीकरअ । 
महाकणिकार, पु० आरग्वध ॥ अमलतास । 


माद्धकागन्ध) न० मङ्गलागुरं ॥ मङ्गलागर्‌ । 
मल्लिकापुष्प, १० कुटजवक्ष । करुणवृक्ष । स्वना 
मख्यातपुष्प ॥ कुडाकावृक्ष । कन्नानींबु । वेला- महाकाल, पु० लता-विशेष ॥ महाकाललता । 


केफल । महाकुस॒दा, 
मद्धिगन्धि, न° अगुर ॥ अगर । महाकुमुदिका, { ला° काइमरा ॥ कुम्भैर 


मदिनी, सी अतिमुक्तक ॥ अतिमुक्तकपुष्प- | महाकुम्भी, ची कट्फल ॥ कायफर । 
लता । महाकुछ्ठ, न° बृहत्कुष्ररोग ॥ सातप्रकारका बडा 


मह्ली, त्नी० महिका ॥ महिका । कोट । 
मशकः १० क्षद्रोग-विशेष ॥ मसस्तेग । महाकीशफलछा, स्री० देवदाङीलता ॥ सोनैया । 


मशका, | नू ] पु० उदुम्बखूक्ष ॥ ग़लूरकापेड । महाकाशातका, सत्री० हस्तिघोषा ॥ बडीतोरई 

मषालदूख्यदलछ, पु० लआतालवक्ष ॥ झश्ाताडवृक्ष । | ननुआतोरइ । 

मस्तक, १० क्षद्ररोग-विशेष ॥ मशकरोग । महागद्‌, पु० ज्वर ॥ ज्यर, बखार । 

मखसतन, न° सोमराजी ॥ बावची। महागन्ध, न° हरिचन्दन । गन्धबोढ॥ हरिचन्दन । 

मस्त रा, ल्ली मसर ॥ मसरअन्न । बोल । 

मासतका, खा° शेफालिका ॥ निगुण्डीमेद । महागन्ध, पु० कुटजवृक्ष । जलवेतस ॥ कुडाका 

मसाना, त्री० अतसी । अलसी । पेड़ | जलबेत । 

मसूर, प० स्वनामख्यातधान्य ॥ मसरअन्न । महागन्धा, स्रो० नागबला । केविकापष्प ॥ न~ 

मसर, पु° ऐं। गेरन । कैवरेका फट । 

मसूरा, स्री° ऐ । महाशस्मा, खी° सोमवद्टी ॥ सोमलता | 

मसूरविदला, ल्री° कृष्णत्रिब्रत्‌ । श्यामालता॥ महागशुहा, सखी ° पश्निपर्णी ॥ पिठवन । 
कालानिसोथ । कालीसर, करिआवासाऊं । । मर्‌गोधम ° बृहतृगोधूम ॥ बडे गेहूं । 

| स्रे(° मस्र ॥ मप्र । महाप्रण।, स्री० मदिरा ॥ सरा। 

मसरारका, स्रा° स्वनामख्यातरोंग ॥ माता, वस- महाघाषा, ला ककटशड़ी । ॥ काकडाशिड्री । 
0 मदाङ्ग, १० गोक्षुरक । रक्तचित्रक ॥ गोर । 

मसरा, सत्रा० तरवत्‌ । रक्तत्रिवृत्‌ । मसरिकारोग ॥ लालचीता । 
पानिटर । स्यामपनिटर । मातासेग । 

मस्ठ॒णा, ची° उमा ॥ अलसी,मसीना । 

मर्क +सह, पु० मस्तिष्क ॥ माथेमें एक प्रका- 
रका घी। 

मस्तकी, खी ° गृहावद्र फलस्य । रूगीमस्तकी। 

मस्तद्‌ारू, न° देवदारु ॥ देवदास । 

मस्तिष्क, न° मस्तकस्थ घतवत्‌ स्नेहदव्य ॥ मा- 
थेकां धी, मगज । 

मस्तु; न° दाधिभवमण्ड ॥ दहीका पानी । 


मदाचज्छः पु° शाक-विशेष ॥ बडाचञ्चुशाक । 

मदाच्छद्‌, १० देवताडवृक्ष । देवताड । 

महाच्छाय, १० वटवृक्ष ॥ वड़का पेड । 

महाच्छद्रा, खी° महामेदा ॥ महामेदा औषधी। 

महाजदा, स्री० रुद्रजटा ॥ शकरजटा । 

महाजम्बु, त्री० वृहजम्ब्‌ ॥ बडीजामनकाबृक्ष फ- 
रेद । 

महाजम्बू, ची° दे। 

महाजातेः ल्ली ° दासन्तीरता ॥ वसन्तीपुष्पता । 


= अल. 
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क | १० मस्तिष्क ॥ मगज । महाजी. खी ° पीतवर्णघोषा । राजकोशातकी ); 
¢ अ (त 0 ^ २ 
महता, स।° बृहती । वात्ताकी ॥ कटाई वैगन । पालकूलका तारइ । षयातारह । 
महषभी, खी ° कपिकच्छ ॥ को । महाज्यातष्मता, सत्री०लताविशेष॥बडी माटका- 
महा, सत्रा० नागबला ॥ गलसकरी । | जना 


4) जल 


महाटच, पु० कदम्ब ॥ कदम । 

महातरु, १० स्नुहीवृक्ष ॥ थहरकापेंड । 

महातालीं, खी० आवततकीकता ॥ भगवतवल्लीको 
कणीभाषा । 

महातिक्त, पु०महानिम्ब ॥ बडानीम अथात्‌ बका- 
यननीम । 

महातिक्ता, खी °पाठा यवतिक्ता॥ पाठ । यवेची । 

महा तीक्ष्णा, खी °मह्टातकवृक्ष ॥ भिटवरेकापेड । 

महातुम्बी, सखी° राजालाबु ॥ मीठातोम्बी । 

महातेजः [ स्‌ ] क्वी० पारद ॥ पारा। 

मदहाद्‌ारू, क्ली० देवदारुवृक्ष देवदार । 

महादूषक, पु० शाङिधान्यमेद ॥ एकप्रकारके 
शालिधान । | 

महाद्रावक, १० छ्लीहम्न औषघ-विशेष ॥ छीहा- 
को नाशकरनेवाली ओषधी । 

महाद्रुम, पु० अश्वत्थवृक्ष ॥पीपलकापेड । 

महाद्रेका, खी० महानिम्बवृक्ष ॥ बकायननीम । 

महाद्रोणा, ख्री०इक्ष-विशेष ॥बडीद्ोगपुष्पी, बड़ा- 
गोमा । 

महाद्रोणी, खत्री० ऐं । 

मदहाधन, क्ली०स्वण । सिह्लक, ॥ सोनाशिलारस । 

महाधातु, पु सुवणं ॥ सोना । 

महानन्दा, सीर सुण । | आरामशीतला ॥ मद्य । 
आरामशीतला । 

महानद, पु० देवनल ॥ बड़ानरसल । 

महानाड़ी, खी० कण्डरा ॥ कण्डरा । 

महानिम्ब, पुर निम्बवृक्ष-विशेष ॥ बकायननीम | 

महानीरछ, पु० भृद्भराज ॥ भङ्गया । 

महानीला, खी ° महाजम्बू ॥ बड़ीजामुन । 

महानीली, ची नीलापराजिता । बरहनी ॥ 
नीलीकोयल । बडानीलका पेड । 

महापथ्वमूछ, न° बृहृत्पश्वमूल । बिस्वोधिमन्थः 
श्योनाकः काईमयेः पाटलातथा ॥ बेल, अरण 
शोनापाठा, कुम्मेर, पाटल यह महापश्चमूल हैं । 

महापश्चविष, न° बृहदिषपश्चक ॥ शङ्खी, काट- 
कूट, मुस्तक, वत्सनाभ ओर शङ्करी । 

मद्दापत्रा, सी ° महाजम्बू ॥ बड़ीजामुन । 

महापद्म, न° शुक्लपद्म, ॥ सफेदकमल । 

महापारेवत, न° फलवृक्ष-विशेष ॥ बड़ापारेवत, 
दीपखजूर । 

महापिण्डीतक, पु ० क्ृष्णण महामदनवृक्ष ॥ 
करष्णवणं बड़ा मैनफल । 

महापेण्डीतरू, १० वृक्ष-विशेष ॥ पेडिरा । 

| महापीछु, पु० पोलुवृक्ष-विशेष ॥ बडापीलु । 


| 


अ &# 
आयुर्वेदीय- 
| महापुरुषदन्ता, खी० शतावरी ॥ शतावर । || 
| महापुरुषदन्तिका, खी ° महाशतावरी ॥ बडी- 


॥ 


रातावर । 

मह्‌ापुष्पा, त्री० अपराजिता ॥ कोयल । 

महाफल, पु० बिल्ववृक्ष ॥ बेटकपिड । 

महाफला, खी ° इन्द्रवाहणी ॥ इन्द्रायण । 

महाफेना, खी ° डिण्डीर ॥ समुद्रफेन । 

महाबत्ल, न° सीसक ॥ सीसा । 

महाबला, खी° बलाभेद ॥ सहदेईं । 

महाभद्रा; खी° कारमरी ॥ कुम्भेर । 

महाभीता, खी ° लजालुवृक्ष ॥ छुरईमुई । 

महाभूड़, पु° नीटमृङ्गराज ॥ नीलभड्गरा । 

महामाष, पु० राजमाष ॥ टोविया । 

मदामनि, न° धान्याक ॥ धनिया । 

महाम, पु० राजपलाण्डु ॥ राजप्याज । 

महामेद; पु० अष्टवगेप्रसिद्धओषधी-विरोष ॥ महा 
मेदा । 

महामेदा, खीर एे। 

महाम्छ, न ° तिन्तिडीक ॥ विषाविक। 

महारजत, न° सुवणं । धत्तर ॥ सोना । धत्तरा । 

महारजन, न° कुसुम्भपुष्प | स्वणं ॥ कसुमकेपू 
ठ । सोना । 

महारम्भ, न° गढलवण ॥ सामरनोन । 

महारख, न० काञिका ॥ कनि । 

महारल, पु° खज्ल्तेरृक्ष करर । कोषकारनामे- 
ष । इक्ष । परद्‌ ॥ खजुरकापेड । करर । सा- 
गरीगन्रे । । इंख | पारा । 

महाराजचूत, पु० उत्तमआम्र ॥ मालदयेआम । 

महाराजद्गुम, पु० आरग्वधइक्ष ॥ अमलतासका 
पेड । 

महाराजफलछ, पु० महाराजचत ॥ मालदयेआम । 

महाराजाम्रक, प० ऐ | | 

महाराष्ट्री, खी० जरपिप्पी ।शाक-विशेष ॥ 
जलपीपर । मण्ठी शञाक । 

महारिष्ट, पु० महानिम्बबृक्ष ॥ बकायननीम । 

महारोग, पु० पापरोग । सो आठप्रकारका है। 
जैसे । उन्माद १ त्वग्दोष २ राजयक्ष्मा ३ 
श्वास ४ मधुमेह ५ भगन्द्र ६ उद्र ७ अर्मरी ८ 

महाद्धे, प° वृक्ष-विशेष ॥ माहाजावृक्ष । 

महाद्वरेक, न° वनाद्रक ॥ वनअदरख । 

महाहं, न° श्रेतचन्दन ॥ सफेदचन्दन । 

मद्दाक्षिकटभी, ती खेतकिणिहीवृक्ष ॥ सफेद 
किणिदहीवृक्ष । 

महालोध, पु० लोध्र-विशेष ॥ पठानीलीध। 


आषाधिकोष । 
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महाछोह, न° अयस्कान्त ॥ कान्तलोह । 

महावरा, खी दृव्वां ॥ दूवघास । 

महावरोह, पु० हस्व्रक्च ॥ छोटापाखर । 

महावह्ली, खी० माधवीलता । कशिरता ॥ 

महावीर, पु० एकवीरवृक्ष ॥ एकवीर । 

महावीरा, सखी० क्षीरकाकोली ॥ क्षीरकाकोली । 

महावीर्यं, पु० वाराहीकन्द ॥ गेंठी । 

महावीय्यो, खीं वनकापीसी । महारातावरी ॥ 
वनकपास । बडीशतावर । 

महाब्र॒हृती, ख्री० वात्ताकी ॥ वेगुन । 

महावृक्ष, 


हि । 


बुहद्कक्ष ॥ थहरकापेंड । बडापीलुबृक्ष पाखर | 


कापेड । बडापिड । 
महाव्याधि, पु० महारोग ॥ कोठादिक । 
महाव्रण, न° दष्टत्रण ॥ 
महाशठ, १० राजधत्तर ॥ राजधतूरा । 
महाशणपुष्पिका, सत्री० बृहच्छणपुष्पी ॥ बडी- 
रानपुष्पी । 
महाशतावरी, खी० वृहच्छतावरी। बडीङतावर । 
महाशर, पण स्थूलशर ॥ मोटाशर । 
महाशाक, न° बृहच्छाक-विशेष ॥ 
महाशाखा, खी(° नागबला ॥ गंगेरन । 
महाशाल्लि, प स्थुलशालि ॥ बडेधान । 


महाशीता, खी ° शतमृली ॥ शतावर । 

महाशुक्ति, खी० मुक्तापाता ॥ मोतीकीसीप। 

महाझशुश्च, न° रजत ॥ चदि । 

महाशाण्डी, खी खेतकिणिहदीवृक्ष ॥ सफेदकि- 
णहीवृक्ष । 

महाशोषिर, 7० मुखरोगान्तगेत दन्तवेष्टरोंग- 
विङेष ॥ ` 

महाशोषिरसंज्ञक, १० एे। 


महाश्यामा, सखी श्यामालता। शिशपावृक्ष | का- 


लीसर । सीसोकापेड । 
महाश्रावणिका, खी° क्षुप-विशेष ॥ बड़ी गोरख 
मुण्डी । 
महाश्वास, प०द्वारूयेग ॥ बहुतहॉपना । 
महाश्वेतघण्टी स्री० महाशणपृष्पिका ॥ बडीश- 
णपुष्पी ॥ 
 मरादवेता, खी महाशणपृष्पिका । सवेतकिणि 
हीवृक्ष । श्वेतापराजिता । मधुजा । क्षीरविदारी । 
चीनी । बडीशणपुष्पी । सफेदकिणहीवृक्ष । स- 
फेदकोयट । दूधविदारी । 
महासम ड्रा, छी वृक्ष-विशेष ॥ कगहिया । 


पु०स्नुदीवृक्ष । | महापीलुवृक्ष। प्लक्षवृक्ष । 


| महाखज्ज, पु० पनस । असनवृक्ष ॥ कटहर । 


विजयसार । 
महासह, १० कुब्जकवृक्ष ॥ कूजावृक्ष । 


 महाखहा, खी ° माषपर्णी । अम्लानवृक्ष । कुब्ज- 


कवृक्ष ॥ मषवन । बाणपुष्प। कूजा वृक्ष । 


। महासार, पु° दुष्खंदिर ॥ दुर्धर । 


महासिता, खी° महाशणपृष्पिका ॥ बडी शन- 
पुष्पी । 

महास॒गन्धा, सखी ° गन्धनाकुलीनामकन्द ॥ न- 
कुलकन्द । 

महास्कन्धा, खी ° जम्बवृक्ष ॥ जामुनकापेड । 

महास्नाय, पु० कण्डा ॥ महानाडी । 

महाहिगन्धा, खत्री० गन्धनाकुली ॥ नाकुलीकन्द 


 महाहस्वा, स्री० कपिकच्छु ॥ कोंछ । 
महिला, खी° प्रियद्र । रेणुका ॥ फ़ूलप्रियड्रः । 


रेणुका । 
महिलाहया, सखी पिङ्ग ॥ फूटग्रियङग । 
महिषकन्द, पु० महाकन्द-विशेष ॥ शुश्रालु, भै- 
साकन्द । 
महिषवल्ली, खी ° लता-विशेष ॥ छिराहिट्टी । 
महिषासरसम्भव, पु० भमिजगुग्गलु ॥ भ्रमिज- 
गूगल । 
महिषाक्ष, प° गग्गुल ॥ गगल। 


 महिषाक्षक, पु० ऐ। 


महिषी, त्री० ओषाधिभेद । 

महिषीभक्‍िया, खी? शलीतण ॥ शलीघास। 

मही, सख।° हिलमाचिका ॥ हुलहुलशाक । 

महीज, न° आद्रक ॥ अदरख । 

महीरुह, प० शाकतरु ॥ शेगुनवृक्ष । | 

महेन्द्रकदलछी, खी कदलीमेद ॥ एक प्रकारका 
केला । 

महेन्द्रवारुणी, त्री० लता-विशेष ॥ बडी 
फटा । 

महेरणा, महेरुणा, खी? शह्नकीइक्ष ॥ शालई- 
वृक्ष । 

महेशबन्ध, १० श्रीफलवृक्ष ॥ बेलकापेड । 

महेश्वर, न° स्वणं ॥ सोना । 

महेश्वरी, खी° अपराजिता । कंस्य । राजरीति । 
कोयल । कांस । पीतलभेद । 

मंदेरण्ड, पु० स्थलेरण्ड ॥ बडाअण्ड । 

मदेलला, खी ° स्थरा ॥ बडी इलायची । 


इन्द्र 


| महोटिका, खी° बृहती ॥ कटाई । 


महोंदी, सत्री० ऐ । 
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महोत्पछू, न° पद्म ॥ कमल । 

महोदया, खी° नागबला ॥ गुलसकरी, गंगेरन । 

मद्दोदरी, खी महाशतावरी ॥ बडीशतावर । 

मटोन्नत, प° तालवृक्ष ॥ ताडकापेड। 

महोरग, न० तगरमूल ॥ तगर। 

मरौषध, न° भूम्याहुल्‍य । शुण्ठी । लशुन । वा- 
राहीकन्द्‌ । वत्सनाभ । पिप्पङी । अतिविषा ॥ 
मुझितर्वड । सोंठ । लह॒शन । गेंठी । वच्छनाभ- 
विष | पीपल अतीस । 

महोषाथि, खी० दुवा । लनालुक्षप ॥ दन । ल- 
जावन्ती । 

महषधी, खी ° श्वेतकण्टकारी । राह्मी । कटुका! 
अतिविषा । दिटमोचिका ॥ सफेदकटेरी । ब्र 
ह्मीघास । कुटकी । अतीस । हुलहुल । 

मक्षवाख्यै, पु० प्रियालवृक्ष ॥ चिरोजीकापेड । 

मांसच्छदा, खी ° मासरोहिणीविशेष ॥ मांसच्छदा 

मांसज, मांसतेजः [| स्‌ | न° मेदः ॥ मेद्‌ । 

मसददछन, पु० ड्रीहम्नवृक्ष ॥ रोहेडावृक्ष । 

मांसद्रावी [ न्‌ ] १० अम्लंवेतस ॥ अम्लवेत । 

मांसपेशी, खी ° देहस्थमांसखण्डसमुदाय । 

मांसफला, खी ° वात्तोकी ॥ बेंगन । 

मॉसमाका, ची ° माषपर्णी ॥ मषवन । 

मांसरोहिणी, खी ° सुगन्धिद्रव्य-विरेष ॥ मांस- 
रोहिणी, राहिनी । 

मांसरोही, त्री० ऐ । 

मांसलछफला, खी ° वृन्ताकं ॥ बगन । 

मांखिनी, ची° जटामासी ॥ वालछड । 

मांखी, खी० जटामासी । कक्कोली । मांसच्छदा ॥ 
जटामासी | काकोली । मांसचछदा । 

माकन्द, पु० आम्रइक्ष ॥ आमकपिड । 

माकन्दी, खी० आपमलकी । पीतचन्दन ॥ वृक्ष- 
विशेष । आमला । पीटाचन्दन । माद्रागी। 

मगध, पु० शुक्जीरक ॥ सफेदजीरा । 

मागधी, स्लो” यूथिका । पिप्पली । सक्ष्मेछा । श- 
करा ॥ जही । पीपछ । छोटा इलायची । 
चीनी । 

माध्य, न° कन्दपृष्प ॥ कुन्देकेफ़ूल । 

माड़ुल्याहों, खी ° त्रायमाणालता ॥ चायमान । 

मानिका, खी० अम्बष्ठा ॥ मोइया । 

माचीपच, न° सुरपण ॥ माचीपत्री । 

माटाश्चकः १० वृक्ष-विरेष । 

माटीक, नग्देवदार्‌ ॥ देवदार । 

माड, प० दक्ष-विशेष ॥ माइविन । कोकणंदेशी 
यभाषा । 


- आयुर्देदीय- 


| 
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माद्री, 


माटी, सखी दन्तशिरा। 

माणक, न> कन्द-विरेष ॥ मानकन्द्‌ । 

माणिका, ल्ली० अष्टपलपरिमाण ॥ ६४ तोले । 

माणिबन्ध, न° सेंन्धववलवण ॥ सेधानोन । 

माणिमन्थ, न° दे। 

माण्ड्क, न° अहिफेन ॥ अफीम । 

मातड़, पु० अश्वत्थवृक्ष । पलाशवरक्ष । हस्तिशुण्ड- 
वृक्ष ॥ पीपलकापेड ! ढाककापेड़ । हाथीशण्डा- 
वृक्ष । 

मातु, १० धत्तूर ! व्रीहिभेद्‌ । मदनवृक्ष॥ धत्त्रा । 
ब्राहिभेद । मेनफलदृक्ष । 


माता, [इ] खी आख़कर्णी ! इन्द्रवारुणी । 


जटामांसी । प्र॒प्ताकानी । इन्द्रायण । वाल्छड, 
जटामासी । 
मातुरूक, १० धत्त्रवृक्ष ॥ धतुरेकापेड । 
मातुरूपुत्र॒क, १० धत्तुरफल ॥ धत्तरेकाफल । 
मातुछानी, खी० कलाय । शण । प्रियद्भधु । भङ्गा 
मटरअन्न | शनकापेड । फूलप्रेयड्ुः । भाड़ । 
मातुछड़, पृ० बीजपूर ॥ बिजोरानीबु । 
मात गक, १० निम्बुक-विशेष ॥ छोलङ्गटेनुव- 
ड्रभाषा । 
मातुलड़्ा, खी° मधुकुकुटी ॥ चकोतरा । 
मातुटङ्किका, खी ° वनबीजपूर ॥ विहारीनींबु । 
मातुर्सिही, खी ° वसक ॥ वाँसा । 
मादन, न° लवड़ः ॥ छोङ्क । 
मादन, पु० मदनवृक्ष । धत्तरवृक्ष ॥ मेनफलवृक्ष । 
धत्रोकाव्ष । 


| मादनी, ख।° विजया। माकन्दी । सम्बिदामझरी॥ 


भड़ । भाद्राणी । गॉजा । 

० अतिावषा ॥ अतीस । 

माधव, १० मधूकवृक्ष । कृष्णपुदर्‌ ॥ महुआवृक्ष । 
कालीमृंग । 


माधविका, खत्री० माधवीलता ॥ माधवीलता । 


माधवी, ज्रीः स्वनामख्यातपुष्पछता । मिसि। 
मधुशकेरा । मदिरा । तुलसी ॥ माघवीलता । 
सोंफ, सोआ । मधुसे बनाईहुईचीनी।मद्य। तुलसी। 

माधवेष्टा, खी ° वाराहीकन्द ॥ गेठी । 

माधवोचित, न° कक्कोलक ॥ शीतलचीनी । 

माधवोद्धव, पु० राजादनी ॥ खिरनी । 

माधर, न° मिका ॥ मह्लिकापुष्पवृक्ष । 

माधरा, खी° मद्य ॥ मदिरा । 

माध्वक, न° माध्वीक ॥ महुवेकेफुछोसे बनाईहुई- 
मदिर 


म्‌ 
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आपषधिकोष । 


माध्वी, खी° मद्य । मध्वादिक्तसुरा ॥ मदिरा। 


मदिराभेद । 


माध्वीक, न° मधूकपुष्पक्ृतमद्य । मधु महुवेकफ़ू- | 


लोसेबनाइंहुइंमदिरा सहत । 

माध्वीकफल, पु० मधुनारिकेल ॥ मटवेनारियट । 

माध्वीमधरा, खी ° मधुर्खजुरिक ॥ मीठीखजर। 

मानक, न° पु० माणक ॥ मानकन्द्‌। 

मानघानिका, खी° ककंटी ॥ ककड़ी । 

मानिका, खी० शरावपरिमाण । मद्य ॥ एक्सेर । 
मदिरा। 

मानिनी, खी फलीवृक्ष ॥ फूलापियङ्क । 

मायाफल, न° फलविशेष ॥ मायफल ॥ 

मायिक, न° एे। 

मायु, पु० पित्त ॥ पित्त । 

मायरी, खी° अजमोदा ॥ अजमोदं । 

मार, पु° धत्तुर ॥ धतरा । 

मारिष, १० तण्डुलीयशाक-विशेष ॥ मससाशाक। 

मारुतापह, १० वरुणवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 

मार्क, पु० भृड़राज ॥ भड्गरा । 

मार्कण्डिका, खी° ठलता-विरोेष ॥ भुईखखखसा ॥ 

मार्कण्डी, खी भाई । मार्केण्डिका ॥ भारङ्गी । 
भृई॑खखसा । 

मार्कण्डीय, न° भूम्याहुस्य ॥ मुथितरवड देशा- 
न्तरोयभाषा। 

माकर, पु० भुड़राज ॥ भङ्गरा । 

माकेव, प° केशराज ॥ कुकरभाडूरा । 

मार्ग, प° कस्त्री । अपामा ॥ कस्तृरी । चिरचिरा। 

माज्ज न, पु० लोधवृक्ष । इवेतलोघ्र । रक्तलोध ॥ 
लोधघकापेड । सफेद ठोध । छाललोध । 

मार्जार, १० रक्तचित्रक ॥ छालचीता। 

माज्जोरगन्धा, ख्री० मुहपर्णी ॥ मुगवन । 

माज्जारगन्धिका; खीन्दे। 

माज्जारी, खी०म्गनामि ॥ कस्तूरी ॥ 

मार्तण्ड, पु० अकेवृक्ष ॥ आककापेड । 


मार्तण्डवक्कभा, खी० आदित्यमक्ता ॥हुरहुरवृक्ष। | 


मार्ष, पु० मारिषशाक ॥ मरसा । 

माषिक, १० ऐं । 

माल, पु मालती ॥ मालती । 

भारक, न० स्थलपद्म ॥ पुण्डरिया । 

मालक, १० निम्बबृक्ष ॥ नीमकापेड । 

मालती, खी स्वनामख्यातपुष्पलता । जाती। 
ज्योत्स्ना ॥ मालतीपुष्पठता । चमेटी । चौंदनी- 
कापेड । 
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मालतीतीरज, पु० टङ्ण ॥ सुहागा । 

मालतीतीरसम्भव, न° श्वेतटंकण ॥ सफेद- 
सुहागा । 

माछतीपतिका, खी० जातीपत्री ॥ जावित्री । 

मालतीफलछ, न° जातीफल ॥ जायफल । 

मालय, १० चन्दनवृक्ष ॥ चन्दनका पेड । 

मालविका, खी° त्रिवृत्‌॥ निसो । 

| मालसी छी ० केरापष्टवृक्ष ॥ केशपुष्टाबृक्ष । 

माला, सत्री० पक्का ॥ असबरग । 

। माछाकण्ट, पु० अपामाग ॥ चिरा । 

। मालाकन्द, पु° मृल-विरेष ॥ माटाकन्द्‌ । 

मालाञ्चन्थि,प० माटाद्व्वो ॥ मालादब । 

। मादाठ्ण, न० भूस्तण ॥ सुगन्धरादिसञन्धदेश्ी- 
यभाषा । 

मालातृणक, न° एे। 

मालादूर्व्वा, ज्ञी० दुव्वो-विरोष ॥ गठीलीदूब। 
मालादब । 

मालारिष्ठटा, स्री० पाचीलता॥पच्चे देशभिन्नभाषा । 

माछालिका, खीर पक्का ॥ अस्वरग । 

मालाली, खीर्रे। 

मालिका, ज्री० क्षमा । सुरा ॥ । अल्सी। मदिरा । 

मालिनी, खी० अभिशिखावक्ष। दुरालभा ॥ कलि- 
हारी । धमासा । 

मालठ्धानी, खी ° लताविशेष ॥ 

माल्यृक, १० छृष्णाजक ॥ कालीतुलसी । 

माह्टूर, १० बिल्ववृक्ष । कपित्थवृक्ष ॥ बेलका पेड, 
कैथकापेड । 

मेया, €> स्थूटेा ॥ बडीइलायची । 

माल्यपुष्प, पु शणवृक्ष ॥ सनकपेड । 

माल्यपुष्पिका, खी° शणपुष्पी, शणपुष्पी । 

माष, प० ब्रीहिभेद परिमाण विशेष ॥ उडद्‌। 
एकमाषापरिपाण । सोबहुतप्रकारहै ॥ मागध ओ 
रसुश्र॒तके मतसे५रत्तिकाहै। चरकके मतसे६+८ 
रत्तिका है। कालिंग प्रमाणसे ५।७ । ८ रात्तिका 
है । वेद्रककेमतसे १० रत्तिका है। ज्योतिष रुप्- 
तिके मतसे १२ रत्तिकाहे। मशकनाम क्षुद्ररोग॥ 
मशकरोग । 

माषक, १० माषकपरिमाण ॥ १ मासा । 

माषकलछायः, १० माष॥ उडद अन्न । 

माषपणा, छार वनमाष ॥ महवन । 

मास, १० माषपरिमाण ॥ १ मासा। 

मासक, १० ऐ। 

भासन, न° सोमराजी ॥ बावची । 


माहेश्वरी, सखी ° यवतिक्ता ॥ यवेची । 

माक्षिक, न° मधु ! धातु-विशेष ॥ सहत । सोना- 
माखो । रूपामाखी । 

माक्षिकज, न° रिक्थक ॥ ममि । 

माक्षिकफलछ, १० मधुनारिकेल ॥ महुवेनारियल । 

माक्षीक, न० मधु ॥ सहत । 


माक्षीकशर्करा, खी सिताखण्ड ॥ मधुरचीनी । | 
| मक्ताफल्ल, न° कपर । लवलीफल । मौक्तिक ॥ 


भिन्धिन, चि° सानुनातिकवाक्यरविशिष्ट ॥ 


मिशि, खी मधुरिका । शतपुष्पा । जटामांती ॥ | 


सोआ । सौंफ । जटामांसी, वालछड़ । 

मिश्नी, खी° जटामासी । मधुरिका ॥ जटामासी, 
वालछड । सोआ । 

मिश्र, न° चाणक्यमूलक ॥ छोटीमूली । 

मिश्रक, न° ओषरलवण ॥ खारीनोन । 

मिश्रपाष्पिका, खी ° मेथिका ॥ मेथी । 

मिश्रवणे, न° ऊष्णागस ॥ कालीअगर । 

मिश्रवर्णफछा, सी° वात्तीकी ॥ वैगुन । 

भिश्रेया, खी ° मधुरिका । शतप॒ष्पा। सोआ।सोंफा। 

मिषि, खी° जटामासी । मधुरिका । शतपुष्पा ॥ 
जटार्मासी सोआ । सॉफ । 

मिषिका, सखी° जटामांसी ॥ वाल्छड, जटामांसी 

मिष्टपाक, पुर शकरारसपक्कफलादि ॥ मुरब्बा । 

मिष्टनिम्बू, सी° निम्बु-विशेष ॥ मीठानींबु । 

भिक्त, स््री० मधारका । जटामांसी । शतपुष्पा। 
अजमोदा । उशीरे ॥ सोआ । जटामासी । सोफ। 
अजमोद । छोटेकसि । 

„ सखरी° ऐ। 

मिहिर, पु० अकंवृक्ष ॥ आककापिड । 

मीननेचा, खी ° गण्डदृव्यों ॥ गॉडरदूब। 

मीनाण्डी, खी शकरा ॥ चीनी। 

मीनाक्षी, सी° मत्त्याक्षी । गण्डदूर्वा ॥ मछेछी । 
सोमलता । गॉडरदूब । 

मुकन्दक, पु० पलाण्डु ॥ प्याज । 

सुकुन्द, पु० कुन्दुर \ पारद॥ कुन्दुरु-लोवान फा- 
ती । पारा । 

सुकुन्दक, पु० पलाण्डु । यष्टिकब्रीहि ॥ प्याज । 
साठी । 

सुकुन्दु, १० कुन्हुरु ॥ कुन्दुरु। 

सुकुर, पु० बकुलइक्ष । मल्लिकापष्पवृक्ष॥मोलसिरी 
कापेड । बेलकावृक्ष । 

सुकुष्ट, पु० वनमुद्र ॥ मीठ । 

|| सुकुष्टक, पु० ए। 
मुकूछक, १० दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 


मुक्तरसा, खी° राखा ॥ रायसन । 

सक्ता, स्री० राजा। स्वनामप्रसिद्धशुक्तिसम्भ्तरत्॥ 
रायसन । सीपकामाती । 

सुक्तागार, न° शुक्ति ॥ सीप | 


| मुक्तागमूह, न० ऐं । 
 मुक्तापुष्प, १० कुन्दपुष्यवृक्ष कुन्दवृक्ष । 


मुक्ताप्रसू, खी शक्ति ॥ सीप । 


कपूर । हरपारेवडी । मोती । 
मुक्तास्फोटः, पु० शक्ति ॥ सीप । 
मुक्तास्फोटा, चीर ऐ । 
मुक्तिमुक्त, पु° सिह्वक ॥ शिलारस । 
मुख, न° शरीरावयव-विशेष ॥ मुख । 
मुख, पुर लकुच ॥ बडहर । 
मुखगन्धक, पु० पलाण्डु ॥ प्याज | 
सुखदूषण, पु० ऐं। 
सुखदूषिका, खी मुखजातक्षद्वरोग-विशेष ॥ 
मुहापते । 
मुखधोता, खी ° ब्राह्मणयष्टिका ॥ भारङ्गी । 
मखपूरण, न° गण्ड्ष ॥ कुष्ठा । 
मुखभियः पु० नारड़ ॥ नारड्रीकापेड । 
मुखभ्रषण, न° ताम्वूल ॥ पान । 
मुखमण्डनक, पु० तिलकवृक्ष ॥ तिलकवृक्ष । 
सुखमाद, पु० शोभाञअन ॥ सैंजिनेकापेड । | 
मुखरोग, पु० ओष्ठदन्‍्तमुलदन्तवेशदिअड्गसप्तक- || 
सम्भूतरोग-विशेष ॥ मुखरोग ६७ प्रकार । || 
मुखवह्लभ, प° दाडिमवृक्ष ॥ अनारकापेड । 
सुखवाचिका, खत्री० अम्बष्ठा, ॥ मोईया। 
सखवार, १० गन्धतण ॥ गंघिजघास । 
मुखशोधन, न० त्वच ॥ दालचीनी । 
सुखशोधी, [ न्‌ | प० जम्बीर ॥ जम्भीरीनींबु । 
मखसर, न° तालसुए ॥ ताड । 
मसुखस्ताव, पु० लाला ॥ थक, छार, दछेष्म । 
मुखाजेक, पु० अनेक ॥ बबरीभेद । 
मुच कुन्द, पु० पुष्पवृक्ष-विशेष ॥ मुचकुन्द । 
मश्चके, पु° मुष्ककवृक्ष ॥ मोखाबृक्ष । 


। सख, पु० वरणविरेष ॥ मूज । 


मुखर, न° शालूक ॥ शाल़क, भसीडा । 
घजातक, पु° पृष्पशाकभेद्‌ ॥ 

मण्ड, न° बोल | लोह ॥ बोल । लोहा । 
म्रण्डचणक्र, पु० कलाय॥मट २ । 

खण्डक, प° नारिकेलवृक्ष ॥ नारियलकापेड । 
म॒ुण्डशालि, पु° शालिविशेष ॥ निःशूक । 


न ग्द अ~ ङ्कः; = 
न प वः 5 2:54“ 86७ 23.2 $ थ 3 २ > + 
५७७ न य्ध्थ्व्् क >> ~ < 


आपषधिकौष। 


( १२७ ) 


सण्डा, खरी ° मुण्डतिका ॥ गोरखपुण्डी । 


मण्डाख्या, खी महाश्रावीगका ॥ बड़ीगोरख- 
पण्डा । 

मण्डायस, न° लोह। तीक्ष्णायस ॥ लोहा \ इंस- 
पात । 


पण्डितः) न० ऐ। 

मुण्डितिका, खी ° वृक्ष--विशेष ॥ गोरखमुण्डी । 

मुण्डीरिका, सत्री० ऐ | 

मुत्‌, खी ° वृद्धिनामोषध ॥ वृद्धि ओषधी । 

सुद्र, १० शमीधान्यभेद ॥ मृग । 

सुद्र पर्णी, खी ° वनमुद्ठ ॥ मुगोन मुगवन । 

सुद्रमोदक, पु० मिशन्न-विशेष॥ मोतीचूरकेल्ड्डू 

सुद्वर, न° मछिकाभेद ॥ मोगरा/वृक्ष । 

मुद्र, पु कम्मारवृक्ष । पृष्पवृक्ष-विशेष ॥ कमर- 
ख । मोगरावृक्ष । 

मुद्ररक, प° कम्मोर ॥ कमरख । 

मुद्र, न° रोहिषतृण ॥ रोहिसस्तोधिया । 

मुद्रष्ट, पु० वनम॒द्ग ॥ मोठ । 

स॒द्ृष्टक, पु० ऐ । 

मुनि, पु० प्रियाल वृक्ष । पलाशबृक्ष । दमनकवृक्ष । 
अगस्त्यवृक्ष ॥ चिरोंजीकापेड । ढाककापेड । 
दवनावृक्ष । अगस्तियावृक्ष । 

मुनिखजूरिका, ली० खज्जूरीरक्ष भेद ॥ मुनिख 
ज्र। 

मुनिच्छद, पु० सप्तच्छदवृक्ष, सतिवन । 

मुनितरू, पु० मुनद्रम ॥ हथियावृक्ष । 

मुनिद्रम, १० श्योनाकवृक्ष । अगस्त्यवृक्ष ॥ शोना 
पाठा । हथियावृक्ष । 

मुनिनिर्म्मित, पु० डिण्डिशवृक्ष ॥ ढेडसवृक्ष । 

सनिपित्त, न° ताम्र ॥ ताबो । 

मुनिपुत्र, पु दमनकवृक्ष ॥ दवनावृक्ष । 

मुनिपुष्प, न° अगस्त्यवृक्ष ॥ अगस्तियावृक्ष । 

मुनिपूग, पु० गुवाकविशेष-चिकनीसुपारी । 
रामसुपारी । 

मुनिफल, न° हरिद्वीज ॥ पिस्ता । 

म॒निमेषज, न° अगस्त्य । हरीतकी 
हथियावृक्ष । हरड । ठघन । 


मुरजफक, पु० पनसवृक्ष ॥ कटहर । 

मरा, खी ° स्वनामख्यातगन्धद्रव्य 
ए्कागी । 

मुशठी, खी ° श्वेतकंगु ॥ सफेदकंगुनी । 

मुशली, खी° तालपूली ॥ मुसली । 


मपली, स्त्री० षे | 


। ठघन ॥ 


॥ कपूरकचरी, | मूरफरद, 


स्रः 


सुष्क, पृ० मोक्षकवृक्ष अण्डकोष॥ मोखावृक्ष अ 
ण्डकोष | 

मुष्कक, १० वृक्ष-विशेष ॥ कठपाडर । मोखावृक्ष। 

सषि, पु° स्री० पलपारिमाण ॥ आठतोले। 

मष्टक, पु० राजसषप ॥ राई । 

मशष्टिप्रमाण, न° सेवीफल ॥ सेव । 

मुखली, स्री० तालमूली ॥ मुसली । 

सस्त, पु० मुस्तक ॥ मोथा । 

मस्तकः पुर नर ऐ । 

स॒स्तकः प° स्थावरविषभेद्‌ । 

मुस्ता, त्री० मुस्तक ॥ मोथा । 

मुस्ताभ, न° मुस्तक-विशेष ॥ नागरमोथा । 

मूत्रकृच्छ, न० मूत्ररोधरोंग-विशेष ॥ मृत्रकृच्छ 
रोग। 

मूचपुट, पु० मृत्राशय ॥ मूत्राय । 


मूचफका, सरीर कर्कटी । अपुसी ॥ ककडी। 
खीरा । । 

मूच, न° त्रपुष ॥ खीरा। | 

मूत्रा, खी° ककंटी । वाटुकी ॥ ककदी ।वा 
ठुकीककंड । 


मूचाघात, पु० मृत्रावरोधकरोग-विशेष ॥ 
पिसाबबन्धहोना । 

मूत्राशय, पु० मृत्रपुट ॥ प्ृत्राशय । 

मुखं, प० माष । ऊड़द । 

मूच्छ, स्री ° सज्ञानाशक रोगविशेष ॥ मृच्छारोग । 

मुद्ध पुष्पः पु० दशिरीषबृक्ष ॥ सिरसकापेड । 

मूव्वों, सखी ° स्वनामख्यात लता ॥ चुरनहार, मरो 
रफली । 

मूक, न° शिफा । पिप्पलीमृूल । पुष्कर । शर 
ण जड । पापरामूल । परोहकरप्रल । जमीकन्द्‌ । 

मूछक, न° पु० कन्द विशेष ॥ मरी । 

मूलक, पु० स्थावर्यवषभेद्‌ । 

मूलकपर्णी, खी ° शोभाञन ॥ सेजिनेका पेड । 

मूलकमूला, त्री० क्षीरक की ॥ क्षीरकश्चुकीवृक्ष 

मूछज, न° आद्रेक ॥ अद्रख । 

मूछज, पु० उत्पलादि ॥ कमलइत्यादि । 

मूछपर्णी, खी° मण्डकपर्णी ॥ मण्ड्कपानी । 

मूल पुष्कर) न० पृष्करपूल ॥ पोहकरमृल । 

मूछपोताी, खी ° पीतकाङ्ाकभद्‌ ॥ प।इशाकभद्‌। 

पु० पनसवृक्ष ॥ कटहरवृक्ष । 

मूलरस्त, पु० मोरटलता ॥ क्षीरमोरट । 

मूला, सखी ° शतावरी ॥ शतावर । 

मूलाधार, पु० गद्यलिद्धयोमेष्येअङ्कटीदयमित- 
स्थान । 


मूलछाहू, न° मूखक ॥ मरली । 

मूषक कर्णी, खी° आखुकर्णी ॥ मृ्ताकानी । 
मूषकमारी, खी° सुतश्रेणी ॥ मृसाकन्नी । 
मूषा, खी ° तेजसावत्तनी ॥ धातुगलानेकीघरिया । 
मूषाकर्णी, खी ° आखुकर्णी ॥ मृसताकानी । 
मूषातुत्थ, न० नीलतुत्थ ॥ नीलाथोथा । 
मूषिकपर्णी, स्री० आखुकर्णी ॥ प्रसाकानी । 
मूषिकाः, सखी° ऐ । 

मूषिकाहय, पु० ऐं । 

मूपषियाणिका, सीर षे) 

मूषीककर्णी, सखीरे। 

मृग, पु० मगनाभि ॥ कस्त्री। 
मृगगामिनी, खी° विडङ्ग( ॥ वायविडङ्क । 


मृगघम्भज, न° जवादिनामकगन्धद्रव्य ॥ जवा- | 
| मृत्यु पुष्प, पु इक्षु ॥ ईख । 
 म॒त्यफलछ, पु° महाकालफल॥ माकारफल वङ्ग- 


दक्रस्त्रौ । 

भ्रगनाभे, पु कस्त ॥ कस्तूरी । 

सुगनामिजा, खी? कस्त्री ॥ कस्तूरी । 

मगप्रिय, न० पर्वैतठरण ॥ व्रणाख्य । 

मृगभक्षा, खी जटामांतती ॥ जटामांसी । 

मगमद, पुर कस्तूरी ॥ कस्तूरी । 

मुगमदवासा, खी कस्त्रीमछिका ॥ 

मगरखा, खी० सहदेवी ॥ सहंदेई । 

मगरशाटिका, खी° जीवन्ती ॥ डोडीशाक । 

मगवल्लभ, पु कुन्दरतण ॥ कुन्दरा कालिङगदेशीय 
भाषा | 

मगा, खी ° सहदेवीलता ॥ सहदेई । 

मृगाङ्क, पु० कर्पर ॥ कपूर । 

म्रगाडजाः, खी ° सरगना ॥कस्तूरी। 

म्रगादनीः, खी इन्द्रवारुणी । सहदेवी । खेरवार ॥ 
इन्द्रायण, । सहदेई । संधिनी । 

मगारि, पु० रक्तशियु ॥ लालसैजिनेकापेड । 

स्रगाक्ची, ल्ली० विशाला । मगवारु ॥ इन्द्रायण । 
सेंघिनी । 

मृगेन्द्राणी, खी ° वासक ॥ अड़सा । 

मगेवारु, खी ० खेतइन्द्रवारणी ॥ सफेदइन्द्रायण 
अथात्‌ सेधिनी । 

म्रगेष्ठ, पु० मुद्रवृक्ष ॥ मोगरावृक्ष । 

मृगेक्षणा, खी° मगेव्योरु ॥ साधनी । 

मृणाल, न० पु० पद्ममुल ॥ कमलकीनाल । 

म्रणाद्छ, न° वीएरणमुल ॥ खस । 

मृणाली, खी° प्रणा ॥ कमलकीनाल । 

मृणाद्धी [न्‌ ] पु पद्म ॥ कमल । 

मरत्‌, | द्‌ ]; सरीर तुवरी ॥ सोरठकीमिट्टी, गोपी- 
चन्दन । 


आयुर्वेदीय- 


म्रतजीव, पु० तिलकवृक्ष ॥ तिलकवृक्ष । 


| खतसआीववनी, खी० गोरक्षदुग्धा ॥ अम्ृतस- 


जीवनी । 

मतामद, न° तुत्थ ॥ तृतिया । 

भ्रताटकः, न° आढकी ॥ अड॒हर । 

मृत्खलिनी, खी° चम्मैकषा ॥ सातला । 

मत्ता, न° आढकी ॥ अड॒हर । 

मत्ताछ॒क, न° तुवरिका। सौरा्मत्तिका॥ अडहर। 
गोपीचन्दन । 

मृत्तिका, खी० तुवरी ॥ सोर्ठकीमाटी, गोषी- 
चन्दन । 

मत्फछी, खी° कष्टौषध ॥ कूठ । 


' म्त्क्षार, न० मूलक ॥ मरली । 


मसत्यनाशक, पु० पारद ॥ पारा । 


भाषा । 


 मत्यफला, खी० कदली ॥ केला । 


मत्यवश्वन, पु० बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड । 
म्रत्युवीज, १० वंश ॥ बॉस । 


सत्स्ना, ची० काक्षी ॥ गोपीचन्दन । 
म्रद गट, पु० पनसवृक्ष। कटहर । 


| 


| मृदंगफद्िनी, ची ° कोशातकी ॥ तोरई । 


मूर्दगी, खी° घोषातकी ॥ तोर्दैमेद । 
मदुकृष्णायस, न° सीसक ॥ सीसा । 
मदुचर्म्मी, [ न्‌ ] पु० भूजवृक्ष ॥ भोजपन्रवृक्ष । 
मृदुच्छद्‌, १० भूज्जवृक्ष । गिरिजपीलुवृक्ष । कुछ 
रद्र । श्रीताल ॥ भोजपत्रवृक्ष । पव्वेतीपीलुबृक्ष । 
ककरोदा । श्रीताडवृक्ष । 
दुता, पु० श्रीतालवृक्ष ॥ श्रीताड्वृक्ष । 
सखदुत्वक, [ च्‌ | पु० भूज्जवृक्ष ॥ भोजपन्रवृक्ष । 
झदुत्वच, पु० ऐ । 
सदुल्नक, न° सुवणं ॥ सोना। 
मरदुपत्र, पु नट ॥ नरसल । 
मृदुपत्री, खी चिल्लीशाक ॥ चि 
मदुपव्वंक, पु० वत्र ॥ वतत । 
मदुपुष्पः पु° शिरीषवृक्ष ॥ सिरसकापिड़ । 
मदुफल, प° विकंकत । मधुनारिकेल । विकण्ट 
कवृक्ष ॥ कण्टाई, विकंकत । महुवेनारियल । 
गर्जाफल । 
मदूपत्छ, न °नीरूपद्म ॥ नालकमल । 
मद्ड़, न° वङ्ग ॥ राङ् । 
मरृद्धी, खी कपिलद्ाक्षा ॥ भूरीदाख । 


काशाक | 


आओषधिकोष । 


 मृद्धाका, खी? द्राक्षा । कपिलद्राक्षा ॥ दाख ।| मेध्या, खी० रक्तवचा । गोरोचना । केतको । ज्या 


| किसमिस । अंगूरीदाख । 
मृुषारकृक, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमकापेड । 
मृष्ठ, न° मारेच ॥ कालीमिरच । 
| मेखल्ला, खी ° प्रश्निपर्णी ॥ पिठवन । 
| मेघः, पु० पुस्तक ॥ मोथा । 
मेवनाद्‌, १० पलाशवृक्ष । तण्डुलीयशाक ॥ढाक- 
कापेड । चौलाईका शाक । 
मेघनामा, [ न्‌ ] , पु० मुस्तक ॥ मोथा । 
मेघपुष्प, न° पिण्डाश्र ओला । 
मेघवर्णा, खी ° नीलीवृक्ष ॥ नीलकांपेड । 
मेघक्षार, पु० चीनकपूर ॥ चीनियाकपूर । 
मेघस्तनितोद्धव, पु० गजोफल ॥ विकण्टक 
वृक्ष । . 
मेघाख्य, न० मुस्तक ॥ मोथा । 
मेचकः, न° खोतोखन । नीलाअ्षन ॥ अम्मा । 
नीलशुम्मा । 
मेचक, पु० शोभाअन ॥ सैंजिनेकांपड । 
मेचकाभिधा, जत्री० पातालगरुडलता॥ छिरहिटा । 
मेडुछा, त्री० आमलूकी ॥ आमला । 
मट्‌, पु० शिश्ष ॥ लिंग । 
मेटदठाड्री, ल्री० मेषशंगी ॥ मेढाशिंगी । 
मेथिका, खी ° क्षप--विशेष ॥ मेथिकाशाक । 
मेथिनी; त्री° ए। 
मेथी, खी० ९। 
मेदः [ स्‌ ] ; न° मांससम्भूतधातुविशेष । रोग- 
विशेष ॥ चरबी । मेदरोग-रारीरकामोा हो 
जाना । 
मेद, पु० अलम्बुषा । मेदः ॥ लजालुभेद । चरबी । 
मेदकः पु० जगल ॥ 
मेदज, पु० भूमिजगुग्गुलु ॥ भूमिजगूगल । 
मेदःसारा, ज्ञी० मदा ॥ मद्‌! अषिघ | 
भेदा, खी ° अष्टबगोन्तगंतऔषधी-विशेष ॥ मेदा 
ओषधी 
मीदनी, खी° काइमरी । मेदा ॥ कम्भारी । मेदा 
ओषधी । 
मेदुरा, खी° काकोटा ॥ काकोली । 
मेदोद्धवा, सी ° मेदा ॥ मंदाआषधी 
मेदोवती, त्री० मेदा ॥ मेदाआषधा । 
| भधाकृत्‌, न° सितावरज्ञाक ॥ शिरिआरीशाक । 
भेधावती, खी ° महाज्योतिष्मती बडो मालकांगुनी 


मेधावी, | न ] १० मदिरा ॥ मद्य । 
मध्य, प० खद्रि | यव ॥ खेर । जो । 
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तिष्मती । शंखपुष्पी । ब्राह्मी । ब्रतवचा । शमी! 
मण्टूकी॥ लालवच । गौलोचन। केतकी । माल- 
कांगुनी। शंखाहुली । ब्रह्मीघास । सफेदवच । 
छोकरावृक्ष । माण्डकपानी । 
मेन्धिका, खी क्षप-विज्ेष ॥ मेहदीकांपेड । 
मेन्धी, खीर ऐ । 


| मेरुक, पु० यक्षधूप ॥ राल । 


मेरूकलछवण, न° ओऔषरलवण ॥ खारी नोन । 

मखा, खी ० महानीरी ॥ बडा नीलका पेड । 

मषक, पु० जीवशाक ॥ माल्वे प्रसिद्ध । 

मेषछोचन, पु० चक्रम ॥ चकवड । 

मेषवलक्ली, खी ° अजशड़ी ॥ मेढाशिड्री । 

मेषविषाणिका, सत्री० एे। 

मेषश ड्र, न° स्थावर-विषभेदं ॥ अमृत विष वङ्ग- 
भाषा । 

मेषशङी, खी ° अजञड्ी ॥ मेढाशिड्री । 

मेषा, चखी° बीट ॥ गुजराती इलायची । 

मेषान्त्री, खी ° वस्त्रान्त्रीवृक्ष ॥ विधासमेद । 

भेषाट्, १० बबंरावृक्ष ॥ बबंसवृक्ष । 

मेषाहय, पु० चक्रमद ॥ चकवड । 

मैषाक्षिकुस्रम, पु० दे । 

मेषिका, मषी, खी ° जटामांसी । तिनिशवृक्ष॥वा- 
लछड । जटामांसी । तिरिच्छवृक्ष । 

मेह, प प्रमेह ॥ प्रमेहरोग । 

मेहन्नी, त्री० हरिद्रा ॥ हलदी । 

मेहन, १० मुष्ककवृक्ष ॥ कठपाडर । 

मरेय, न० मद्य-विशेष ॥ 


मोघा, खी पाटलावृक्ष । विडङ्ग ॥ पाडर ।वाय- | 


विडड़ । 

मोच, न° कदलीफल ॥ केलेकी फी । 

मोच, १० शोभाघनवृक्ष । शाद्मरीवेष्ट ॥ सैंजिने- 
का पेड । मोचरस । 

मोचकः १० कदली । शिश्रु । मुष्ककवृक्ष ॥ के- 
ला । सेजिना । कठपाडर । 

मोचनी, खी° कण्टकारी ॥ कटेरी । 

मोचरस, पु० शाल्मलीनिय्योस ॥ सेमलका गोंद 
अथीत्‌ मोचरस । 

मोचा, खी ° शाल्मलीवृक्ष । कदलीवृक्ष । नीलीबू- 
क्ष।सेमरका पेड । केलाका पेड। नालका पेड । 

मोचाट, प० कृष्णजीरक ॥ कालाजीरा 


मोची, खी ° हिलमोचिका ॥ हुलूहुलशाक । 
मोटा, खी ० बला ॥ सिरे । 


( १२९ ) 


|| 
| 


मोदक, पु न° खाद्य-विशेष । गुड । यवासशक- 
रा । शकेरादिद्वारा पक्कोषध-विशेष ॥ मिश्टान्न- 
भेद । गुड । सीरखिस्ता । लड़डू । 
मोदनः, न° सिक्थकं ॥ मोम । 
' मोद्‌, मोदिनी, खी° जम्ब ॥ जामुन । 
मोदयन्ती, ख्री० वनर्मछिका ॥ मष्िकामेद्‌ । 
मोदा, खी° अजमोदा ॥ अजमोद्‌ । 
मोदाख्य, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमका पेड । 
, मादाल्या, स्रॉ० अजमांदा ॥ अजमीद्‌ । 
मोदिनी, खी° अजमेदा । महिका । याथका। 
कस्तूरी । मदिरा । मह्लिकापुष्पवृक्ष-विशेष ॥ अ- 
जमोद । वेलाकापेड । जुही । कस्तूरी । मदिश- 
सुरा । मदनबाणमेद्‌ । 
मोरट, न° इक्षपल । अङ्को टपुष्प ॥ ॥ इंखकीजड । 
` देयकेफर । 
भोरट, पु° लताभेद ॥ क्षीरमोरट । 
मोरटक, न° इक्नमृक ॥ ईखकी जड । 
मोरटा, सी° मृवां ॥ चर्नहार । 
मोह, प° मृच्छा ॥ अज्ञान । 
मोहन, १० घधकत्तरवृक्ष ॥ घतरकापड । 
मोहना, स््री० त्रिपरमालापष्प ॥ तिपरमालीपुष्प । 
मोहनी, खी ° उपोदकी । वटपेत्रा॥ पोइकाशाक । 
 च्रेपुरमाटी । 
मोदिनी, त्रिपुरमालीपष्प ॥ त्रिपुरमाली । 
मोक्ष, प० पाटलिवृक्ष । पाटालि-विशेष ॥ पाडरकां 
वृक्ष । मोखावृक्ष । 
मोक्षक, प° मृष्ककबृक्ष । घण्टापाटलि ॥ मोखा- 
वृक्ष । कठपाडर । 
भोक्तिक, न० मुक्ता ॥ मोती । 
| मोक्तिकतण्डल, पु० घवलयावनाल॥ सफेदज्वा- 
र-मक्का । 
मोक्तिकप्रसवा, खी० मुक्ताशुक्ति ॥ मोतीकी 
सीप । 
मोजीतणाख्य, प० मुख ॥ मरन । 
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खीपना, सी बल्वजा ॥ सवि बागे कुत्रचित्‌ 
भाषा । 
मौर्वी, खी° अजशड़ी ॥ मेढाशिड्री । 
मोलि, पु० अशोकवृक्ष ॥ अशोककापेड । 
स्रक्षण, न° तैल ॥ तेल । 
श्रातनः, न० केवरत्तीमुस्तक ॥ केवटीमोंथा । 
म्लेच्छ, न° हिड्भुल । ताम्र ॥ सिद्गरफ । तांबा । 
म्लेच्छकन्द, पु० लशुन ॥ लहशन। 
म्लेच्छभोजन, पु० गोधूम ॥ गेहूं । 


„ आयुर्वैदीय- 


म्लेच्छफछ, न° फल-विशेष ॥ काफि । 
म्लेच्छमुख, न० ताम्र ॥ तांबा। 
म्लेच्छारू्य, त० तान्न ॥ तांबा । 
स्ल्लेच्छाश, प° गोधूम गेहूँ । 


इति श्रीशालिय्रामवेश्यक्व तशालिग्रामौषधशब्दसागरे 
मकारादिद्व्यवणेनं नाम पश्चविंशस्तरड़: ॥ २५ ॥ 


ख 
यकृत्‌, न° कुकषेदैक्षिणभागस्थस्वनामख्यात्मांसख- 
ण्ड ॥ कलेजकसामनेकाएकमांसकापिण्डहृदयके 
दाहिनीओर | 
यकृद्धरी, [ न्‌ | रोहितकवृक्ष ॥ रोहेडावृक्ष । 
यकृनमचह, १० ए। 
यज्ञभ्रषण, प° खेतदंभ ॥ सफेदकुशा । कुशा । 


यज्ञयोग्य; पुर उद्म्बरवृक्ष ॥ गटरकापिड । 


यज्ञवल्ली, खी ° सोनव्ी ॥ समवे । 
यज्ञवृक्ष, १० वटावृक्ष ॥ नर्दीवड । 
यज्ञश्रेष्ठा, खो ° सोमवद्टा ॥ स्पेमवेल । 


। यज्ञसार, पु यज्ञोदुम्बरवृक्ष ॥ गलरकापेड । 


यज्ञाड़, १० उदुम्बर । खदिरिवृक्ष । ब्राह्मणर्यष्टका॥ || 
ग़लरकापेड | खरकापेड । बह्मनेटि । 

यज्ञा, खी ° सोमवह्ी ॥ सोमवेट । 

यज्ञिकः, प° पलाशवृक्ष ॥ ढाककापेड । 

यज्ञीय, पु० उदुम्बरबृक्ष ॥ गृकरकापेड। ` ` 

यज्ञीयब्रह्मपादप, १० विकङ्तवृक्ष ॥ कण्टाई- 

विकङ्कत । | न 

यज्ञेष्ट, पु° दीघरोहिषतृण ॥ बंडेरोहिस । 

यज्ञोदुम्बर, पु उदुम्बरदृक्च ॥ ग़लरकापेड। ` 

यतुका, यतूका, खीर वृक्ष-विशेष |... 

यन्त्रगोछू, पु० कलाप-विशेष ॥ मटर । 

यमदूतिका, खी° तिन्तिडीवृक्ष ॥ इमलीकापड। 

यमदुमः, १० शाल्मलिवृक्ष ॥ सेमरकापेंड । 

यमप्रिय, पु० वटवृक्ष वडका पेड । 

यमलपत्रक, प° अश्मन्तकवृक्ष । कोविदारवृक्ष ॥ 
आपटा पश्चिमदेशीयभाषा । कचनाखृक्ष । 

यमानिका, खी ° यवानी ॥ अजमाय । 

यमानी, ची दे। 

यव, १० श्यनामख्यातथूकधान्य । इन्द्रयव ।यवक्षार | 
षटसषपपरिमाण ॥ जौ । इन्द्रजो । जवाखार । £ | 
सरसों परिमाण । 

यवक, पु० यव ॥ जो । 


आषाधिकोष । 


यवकरर्क, न° यवस्यकल्क ॥ जोकीमूंसी । 

यवज, पु० यवक्षार यवानी ॥ जवाखार । अजः 
मायन । 

यवज, न० तवक्षार ॥ तवाखीर । 

यवतिक्तक, न° महातिक्तक ॥ कालमेघवड्भाषा। 

यवतिक्ता, खी° लताप्रमेद ॥ शङ्किनी, यवेची । 
दक्षिणदेशीयभाषा । 

यवनः, पु गोधूम। गजरतण । तुरुष्क ॥ गेहूँ। गर्ज- 
रेण । शिलारस । 

यवरनाद्वछ 3१० गुगलु ॥ गूगल । 

यवनप्रिय, न० मरिच ॥ कालीमिरच 
मिरच । 

यवनाछ, प° धान्य-विशेष ॥ देवधान्य । 

यवनालछज, पु० यवक्षार ॥ जवाखार-हिन्दी। सो- 
र वड़भाषा । 

यवनी, खीर यवानी ॥ अजवायन । 

यवनेष्ट, न० सीसक । मरिच । गजन॥ सीसा । 
मिरच । सट गम । 

यवनेष्ट, पु० लशुन । राजपलाण्डु । निम्ब । पला- 
ण्डु ॥ लहशन । लालप्याज । नीमकापेड । 
प्याज । 

यवनेष्टा, खी ° खज़ूरी ॥ खजर । 

यवप्रख्या, खी क्षुद्रोग-विशेष । 

यवफलछ, पु° वंश । जटामासी । कुटजाप्रक्षवृक्ष ॥ 
वसि । जटामासी ॥ कुडाकापेड । पाखरवृक्ष । 

यवास, पु० यवक्षार ॥ जवाखार । 

यवश्यूक, पु० ऐं । 

यवशूकज, पु ऐं। 

यवसूर, न° यवजातसुरा ॥ जोकीसराबजोवनाई 
जातीहै । रम, अंग्रेजीमाषा । 

यवक्षारः, पु० यवतणभस्मजातक्षार-विरेष ॥ ज- 
वाखार-हिन्दी । सोरा वङ्गभाषा । 

यवक्षोद, पु° यवचूणे ॥ जका चून । 

यवागर, खी ° षड्गुणजलपक्रतण्डुलादि ॥ यवागू । 

यवाग्रज, पु यवक्षार । यवानी ॥ जवाखार । 
अजवायन । 

यवानिका, ची यवानी ॥ अजवायन । 

यवानी खीर दे। 

यवापत्य, न° यवक्षार ॥ जवाखार । 

यवाम्टज, न° सौवीरक ॥ जोसेबनाईहुईकांजी । 

यवास, १० क्ष॒पविशेष ॥ जवास । 

यवासकः प० ऐ । 

यवाखर कर।, ख्री० यवासरसघटितशकेरा॥ शी- 
रखिस्त । 


| 


 यश्द्‌, ° धातु-विशेष ॥ जस्त । 


। लाल- | 


 यश्टिका, खीर ऐ। 
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यवसा, खी° गण्डासिनीतरण ॥ गण्डालातृण । 
यवाह, प° यवक्षार ॥ जवाखार । 
यवोत्थ, न° सोवीरक ॥ जोकी कौनि । 


यास्या, खी ° जीवन्ती । । ऋद्धि ॥ डोडीकाशाक 
ऋद्धि ओषधी । 

यशस्विनी, खी ° वनकापांसी । यवतिक्ता । महा- 
ज्योतिष्मती ॥ वनकपास । यवेची । बडीमाल- 
काछ्ुनी । 

यशोद, १० पारद ॥ पारा । 

यष्टि, पु० सत्री० यष्टिमधु । भाड़ ॥ मुलहटी । भा- 
रड्री। 


यषिमधु, न० स्वनामख्यातमिष्टस्वादवणिग्रब्य 
विशेष ॥ मुलहटी हिन्दी-जेठीमधु दक्षिणंदेशी- 
यभाषा । 


यषिमघुका, सीर ऐं । 

यह्टी, सत्री० ऐ । 

याक, न° ऐ । 

यष्टीपुष्प, पु० पृत्रजीवका ॥ जियापोतावृक्ष 

यष्टीमधु, न° यष्टिमधु ॥ मुलहटी । 

यष्टीमछुक, न° दे। 

यष्टीमधुका, सीर ऐं । 

यष्टा, न° ऐ। 

यश्चाह्या, खी०एे। 

यथ्टयाह्का, खी° ऐं । 

यष्टयाहिका, खीर ऐं । 

यक्षकद्देम, पु० कुकुम, अगुरु, कस्तूरी, कर्पर, 
श्वतचन्दन ॥ केशर, अगर, कस्तूरी, कपूर, 
सफेद चन्दन इन सवद्रव्योका बनायाहुवा एकप्रकार 
का सुगन्धचूणे । 

यक्षतरू, पु० वयवृक्ष ॥ वड़कापेड । 

यक्षद्र, १० वृक्ष--विशेष॥इसबृक्षका गोंद विरोजाहे| 

यक्षधूप, पु० सनरस । श्रीवास ॥ राल । गूगरी। 


गूगल । 
यक्षफल, पु० फल-विशेष ॥ चिलगोजा । 


यक्षरस, १० पष्पमद्य ॥ महुवेके फूलोंकी मदिरा। 
यक्षामलूक, न° पिण्डखजुरफञ ॥ पिण्डखजूर । 
यक्षावास० पु० वटवृक्ष ॥ वडका पेड। 

यक्षो दुम्बरक, न° अश्वत्यफल ॥ पपरक फल । 
यक्ष्मघ्नी, खी° द्राक्षा ॥ दाख । 

यक्ष्मा, [ च्‌ ]), पु० स्वनामख्यातरोग ॥ क्षयरोग । 
याज, पु° अन्न ॥ अन्न। भात वद्भमाषा । 
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या्तिक, १० 
वृक्ष । अश्वत्यवृक्ष ॥ एकप्रकारकीडाभ । लाल- 
खैरबृक्ष । ढाककावृक्ष । पीपलकापेड । 

यातुन्न, १० गुग्गुलु ॥ गगर । 

यामिनी, खी ° हरिद्रा ॥ हलदी । 

यामिनीपति, पु० कपूर ॥ कपूर । 

यासुनः, न° खोतोखन ॥ काठाशम्पा। 

यासुनेष्टक, न° सीसक ॥ सीसा । 

याम्य, पु० चन्दनवृक्ष ॥ चन्दनकापेड । 

याम्योद्धत, पु० श्रीतालवृक्ष ॥ श्रीताड । 

यावक, १० वोरोधान्य । कुलत्थ अलक्तक ॥ 
वोरोधान । कुल्थी लाखकंरङ्ग । 

यावन, १० तुरुष्क ॥ शिलारस । 

यावनाल, प° धान्य-विशेष ॥ जुञआर । 

यावनालरूशर, प° शरभेद ॥ जोहुरली--देशान्त- 
रीयभाषा । 

यावनाली, छी० यावनालशकरा ॥ मेनाकेचित्‌व 
ड्रभाषा । तुरजवीन यवनभाषा। 

यावश्यूक, पु० यवक्षार ॥ जवाखार । 

यास, पु° यवास ॥ जवासा । 

युक्तरसा, खी ° रास्ना ॥ रासना । 

यक्ता, खी ° वृक्ष-विशेष ॥ एलापर्णी । 

यग, न° बृद्धिनामकोषधि ॥ वृद्धि ओषधी । 

युगपच्च, प० कोविदारवृक्ष ॥ कचनारकपेड । 

युगपत्रक, पु ऐ। 

यगपत्रिका, खी ° शिंशपावृक्ष ॥ सीसोंकावृक्ष । 

यगलाख्य, प° बरवैरवृक्ष ॥ बबरकापड । 

युग्मपत्र, पु० रक्तकाश्वनवृक्ष ॥ कचनारकपिड । 

युग्मपत्रिका, खी ° शिशपावृक्ष ॥ सीसोकाबृक्ष । 

युग्मपर्ण, पु० कोविदारवृक्ष । सप्तपणवृक्ष ॥कचना- 
रवृक्ष । सतिवन । 

यग्मफला, खी° इन्द्रचिभिटा । वृश्चिकाली । 

यजश्ञातक, न° फल-विशेष । 

यवति, खी० हरिद्रा ॥ हरदी । 

यवती, त्रो० एं। 

यवतीष्टा, सी ° स्वणयथिका ॥ पीलीजही । 

यकः, प० केशकीट ॥ लीख, डीडूर । 

यका, खस्री० ऐं । 

यूथिका, खीं० पाठा । स्वनामख्यात्पुष्प-विशेष ॥ 
पाटा ज़डीका वृक्ष । 

यथी, खी ऐ । 

यूपद्ठ, पु खदिरवृक्ष ॥ खैरकापेड । 

यूपट्रम, पु० खदिरिवृक्ष ॥ रंक्तखादिर॥खेरकापेंड । 
लालखर । 


दर्भ-विशेष । रक्तखंदिरवृक्ष । पलाश- | य॒ 


यष, पु० न° सुद्रादिक्ताथरस ॥ मंगइत्यादिकेकाटे- 
कारस। 

योगज, न° अगर ॥ अगर । 

योगरड्र, पु० नागरड्र ॥ नारड्रीकापेड । 

योगवाही, ख्री० स्वर्जिकाक्षार । पारद ॥ सनी- | 
खार । पारा । - 

योगारड्र, पु० नारद्ध ॥ नारड्रीकापेड । 

योगेश्वरी, खी ° वन्ध्याककॉटकी ॥ वौँज्ञखखसा । 

योग, न° सीसकं ॥ सीसा । 

योग्य, न° ऋद्धि । वृद्धि ऋद्धिअष्टवगेमे वृद्धि- 
अष्टवगेकी ओषधी । 

योजनगन्धा, ख्री० कस्तूरी ॥ कस्तूरी । 

योजनगन्धिका, खी° ए। 

योजनपर्णी, ल्ी° मलिष्ठा ॥ मजीठ । 

योजनमद्धिका, खी ° वृक्ष-विशेष ॥ मंदनमाली | 

योजनवल्लिका, खी ° मञिष्ठा ॥ ॥ मजीठ । 

योजनवल्ली, खी ऐ । 

योनल, पु० सस्य-विशेष ॥ पुनेरा । 

योनि, पु० खी ° स्लीचिह ॥ भग, योनि । 

योनिकन्द, पु° योनिरोग-विशेष ॥ योनिकन्द । 

योनिरोग, पुर योनिसम्बन्धीयविशतिप्रकार 
रोग ॥ २० वीसप्रकारके योनिरोग । 

योन्यश, [ स ] न° योनिजातरोग-विशेष । 

ग्रोषित्प्रिया, खी° हरिद्रा ॥ हलदी । 

यौवनपिडका, ची योवनसमयेमुखनातक्षद्र- 
स्फोटक ॥ जवानीके समय मुखपर मुहासे नि- | 
कलतेहे । 

इतिश्रीशकिगम्वेहयकृतेशालियमौषधरान्दसागसेय- 

कारादिद्रव्याभिधानेषडविशस्तरद्गः ॥ २६ ॥ 


र्‌ 
रक्त, न° शरीरस्थतत्तधातन्तगेतस्वनामख्यातधातु- 
विशेष । कुद्ुम । तांम्र । प्राचोनामलक। पद्मक। 
सिन्दूर । हिंड्डुल॥ रुघिर, लोहू | केकर । ता- 
बा । पानीआमला । पद्माख । सिन्दरर। सिद्धरफ । 
रक्त, पु० कुसुम्भ । हिजल । रक्तचन्दनभेद ॥ क- 
सूमका पेड । समुद्रफल । लालचन्दन । 
रक्तकः पु० अम्लानवृक्ष। बन्धूकवृक्ष । रक्तशिग्रु। 
रक्तैरण्ड ॥ बॉणपुष्प । दृपहरियावृक्ष । लालसें- 
जिनकापेड । लालंभरण्डकापेंड । 
रक्तकन्द, पु० विद्रुम । राजपंलाण्डु । रक्ताल ॥ 
भगा । लालप्याज । रंताल । 


रक्तकन्दल्, पु० प्रवाल ॥ मूँगा। 


ओषधिकोष । 


रक्तकमद, न° रक्तोतखल ॥ लालकमल । 
रक्तकम्बल, न० ऐं । 

रक्तकरवीर, पु० छोषितवणपुष्प करवीखृक्ष ॥ 
लालकनेरकापेड । 

रक्तकरवीरक, पु० ऐ । 

रक्त काञ्चन, पु० कोविदारृक्ष ॥ लालकचनार । 
रक्तकाण्ड, खी ° रक्तपुननंवा ॥ गदहपूनों । 

रक्त काष्ठ, न° पत्तड़ ॥ पतड़कीलकडी । 
रक्तकुमुद, न ° रक्तकैरव ॥ लालकमोदनी । 
रक्तङखम, पु० पारिभद्र । धन्वनवृक्ष ॥ फरहद- 
वृक्ष । धामिनवृक्ष । 

रक्तकेश र, पु० पारिभद्रवृक्ष । पुन्नागवृक्ष ॥ फरह- 
द। पुन्नागवृक्ष । 

रक्तकेरच, न° जलजपुष्प-विशेष ॥ लालकुमुद्‌ । 
रक्तकोकनद, न ° रक्तोत्पल ॥ छालकमल । ला- 
लकमुद । 

रक्तखदिर, पु० रक्तवणखदिरिवृक्ष ॥ लालखैर- 
कापेड । ॥ फट 

रक्तगन्धक, न° बोल ॥ बोट । 

रक्तगुल्म, पृ०रक्तजगुल्मरोंग॥यह रोग च्ियोको हो 
ताहे,प्रसव,गभपात, रजस्व॒लाहोनेके समय अपथ्य 
भोजनसे वायुके कोपसे रक्तगुल्मरोग होता है। 
रक्तघ्र, पु० रोहितकवृक्ष ॥ रोहेडावृक्ष । 

रक्तघ्री, खी(° दृवो-विशेष ॥ गठीलीदूब । 
रक्तचन्दन, न० रक्तवर्णं चन्दन ॥ लालचन्दन । 
रक्तचित्रक, १० क्षुप-विशेष ॥ लालचीतेकापेड । 
रक्तचूर्ण, न०सिन्दूर ॥ सिन्दूर । 

रक्तझिण्दी, खी ° रक्तवर्णझिण्टीपुष्पवृक्ष ॥ लाल- 
कटसरेया । 

रक्ततणा, सत्री० गोमूत्रिका ॥ गोमात्रेतण । 
रक्तत्रैवृत्‌, ल्री० रक्तवण त्िवृता ॥ ठकालनिसोथ। 
रक्तदछा, त्री० नलिका । चिविह्िका॥ प्रवालीड- 
त्तरदेशकीभाषा । चिविष्टेका । 

रक्तधातु, पु० गिरिम्ृत्तिका । ताम्र॥ गेरु। ताबौं। 
रक्तनाछ, १० जीवशाक ॥ जीवश्ञाक । 
रक्तपत्रिका, ख्री० नाकुली । रक्तपुननवा ॥नाई । 
गंदहपर्ना, अथात्‌ गदहसदट्र । साँठ । 

रक्तपद्‌ां, ची ° क्षद्रवृक्ष-विशेष ॥ लजावन्ती । 
रक्तपद्म, प॒० न° रक्तवणपद्म ॥ लालकमल । 
रक्तपक्कव, १० अशोकवृक्ष ॥ अशोकवृक्ष । 
रक्तपा, त्री० जलोका ॥ जोंक । 

रक्तपाकी, ल्ली° बहती ॥ कटाई । 

रक्तपादी, घ्री ° लजाकछु । हंसपदी ॥ हूजावन्ती । 
लाललजालु । 


 रक्तपिण्डक, पु० रक्ताल ॥ रताल । 


( १३३ ) 


रक्तपारद्‌, न° हिङ्कल ॥ सिङ्करफ । 
रक्तपिण्ड, न° जपापुष्प ॥ ओंडहटपष्प । 


रक्तापत्त, न° स्वनामख्यातरोग ॥ यह रोग वात, 
पित्त, कफ, तीनो दोषोंसे होता है । 

रक्तापेत्तहा, स्री० रक्तप्री ॥ ँटीरीदव । 

रक्तपुननवा, सी ° रक्तवण पुननैवा ॥ गदहपना- 
साठ । 

रक्तपुष्प, पु० करवीर । रोहितकवृक्ष । कोविदा- 
रवृक्ष । दाडिमवृक्ष । अगस्त्यवृक्ष । बन्धूकवृक्ष । 
पुन्नागवृक्ष ॥ कनेरकावृक्ष । रोहिडावृक्ष । छाल- 
कचनार । अनारकापेड । अगस्तकावृक्ष । दृपह- 
रियावृक्ष । पन्नागवृक्ष । 

रक्तपुष्पक, पु० पलाशबृक्ष । रोहितकवृक्ष । शा- 
ल्मलिवृक्ष । पपंट ॥ ढाक-पलास-टेसकावृक्ष । 
रोहंडावृक्ष । सेमरकापेड । पित्तपापडा । दवन- 
पापरा । 

रक्तपुष्पा, खी° शाल्मलिवृक्ष ॥ सेमलकापेड । 

रक्त पुष्पका, खी° लजाल । रक्तपननवा। भपा- 
टालवृक्ष । छुइमुईं, लजाढु, लणावन्ती । गदह- 
पना । भपातली । 

रक्त पुष्पी, सखी° पार्टलिवृक्ष जवा । आवर्तकी - 
लता । नागदमनी । करणी । उष्टकाण्डी ॥ पाड- 
ररक्ष । गुडहर । भगवतवल्ली कोंकणे प्रासैद्ध । 


नागदान । ककरखिरुणी कोंकणदेशीय भाषा । 
ऊंटाटी । 


रक्तपूरक, न° वृक्षाम्ल ॥ विषाविल । 

रक्तप्रसव, १० रक्तकरवीर । रक्ताम्लान ॥-ला- 
लकनेर । रक्तअम्लान । 

रक्तमूत्रफल, पु० वटवृक्ष ॥ वडकापेड । 

रक्तफला, स्रो° बिम्बिका । स्वणवल्ली । वार्त्ताक । 
कन्दी । सोनवेल । बैंगन । 

रक्तवालक, न° सिन्द्र ॥ सिन्दर । 

रक्त मस्र, १० हिजलवृक्ष ॥ समद्रफल । 

रक्तमूछक, न° देवसषपवृक्ष ॥ निनेरसरसो । 

रक्तमूला, खी ° लजालुबृक्ष ॥ लणावन्ती । 

रक्तमेह, पु° प्रमेहरोग-विशेष । 

रक्तयश्टि, त्री० मिष्टा ॥ मजीठ । 

रक्तयशिका, सत्री० ऐं । 

रक्तयावनाल, पु० तुवरयावनाल ॥ छालजुआर । 

रक्तरेणु, पु० सिन्दूर। पलाशकलिका । पुन्नाग ॥ 
सिन्द्र । ढाककीकली । पुन्नागवृक्ष । 

रक्तरेणुका, खी ° पलाशकालिका॥ टेसके फूलकी 
कली । 


| ( १३४ ) 


आयु्वेदीय- 


रक्तरेवतक, न० महापरेवत ॥ बडापोरवत । 


रक्तलझ्छु न, पु० रक्तवणे मुल-विशेष ॥ सलगम ` 


गाजर । 
रक्तछा, ख्री० काकतण्डी ॥ कौआठोडी । 


| 


|| 


| 


| 


रक्तवटा, रक्तवरटा, खी० मसारैका॥मातारोग । | 


© 


रक्तवगं, पु० दाडिम । किशुक । लाक्षा । हरिद्रा ।_ 


दारुहरिद्रा बन्धूक । कुसम्भपृष्प । मञिष्ठा ॥ 
अनारकावृक्ष । ढाककावृक्ष । । लाख। हरदी । 
दारहलदी । दुपहारिआकापेड । कसमपुष्प । म- 
जीठ। 

रक्तवद्धन, पु° वात्तोकु ॥ वंगन । 

रक्तवषौभ्र, पुर रक्तपुननेवा ॥ गदहपूनों । 

रक्तवात, प० रोग-विरेष ॥ वातरक्त । 

रक्तवाहुका, सरी° सिन्दर ॥ सिन्द्र । 

रक्तबीज, पु० दाडिम ॥ अनार । 

रक्तबीजका, खी° तरदीवृक्ष ॥ तारदी कण्टक 
युक्त वृक्ष । 

रक्तबीजा, खी ° सिन्दूरपुष्पी ॥ सिन्दूरिया । 

रक्तवृन्ता, ख्री० शेफालिका ॥ निगुण्डीमेद । 

रक्तशाछि, पु० रक्तवण शालिधान्य-विशेष ॥ दल 
बादल इत्यादि । 

रक्तशासन, न० सिन्दूर ॥ सिन्दर । 

रक्ताशय, पु° रक्तशोभाखनव्क्ष ॥ लाल 
का पेड । 

रक्रशाषक, प० सरलद्रव ॥ सरलकागाद । 


बच 


रक्तगड्धिक, न° विष ॥ विष । 
रक्तसज्ञ, न° कुद्म ॥ जाफरान यर्वानिका भाषा। 
रक्तसन्ध्यक, न° इक ॥ लालकह्नार । 
रक्तसरोरुह, न° रक्तपद्म ॥ लालकमल । 
रक्तसर्षप, पु० राजिका ॥ राई। 

रक्तसहा, सखी° रक्तप्रसव ॥ रक्ताम्लानवृक्ष । 
रक्तखार, न° रक्तचन्दन । पत्तड़ ॥ लालचन्दन । 


पतङ्क । काठ । 
रक्तसार, पु० अम्लवेतस | रक्तखाद्र ॥ अम्ट्वे- 


त | लालखैर । | 
रक्तसोगन्धिक, न° रक्तसन्ध्यक ॥ लालकह्नार । 
रक्तसत्राव, पु० वेतसाम्ल ॥ अम्लवेत । 
रक्ता, स्री० गुआ । लाक्षा । मश्निष्ठा । उष्टकाण्डी 

॥ घुघुची । लाख । मजीठ । डडांटी । 

रक्ताकार, पु० प्रवाल ॥ मैंगा । 
रक्ताक्त, न° रक्त चन्दन ॥ ठालचन्दन । 
रक्तांग, न° कुंकुम । विद्रुम ॥ केशर । मूँगा । 
रक्ताड़, पु० कम्पिल्लं । प्रवाल ॥ कबीला | 

मगा । 
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न क 
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। रक्ताङ्खो, खी ° जीवन्ती । मखिष्ठा ॥ 


 रक्ताबुंदः पु० अर्बुदरोंगविशेष । 
 रक्ताश्े, [ स्‌ |] न° अशरोगविशेष ॥ 


रक्ताल्ु, १० रक्ततणंआल-वशेष। रताल। शकर- 


 शक्तिका, सखी ° गुआ । राजिका | गापरमाण । 


उ जीवन्ती । 
मजीट । 

रक्तातसार, पु० अतिसार रोग-विशेष ॥ रक्ताति- 
सार पित्तातिसारमं गमं वस्तु खानेसे होजाताहै, 
ओर लाल, काले, पीले दस्तहोनेलगतिहं । 

रक्तापह, न° बोलनामकंगन्धद्रव्य ॥ बोल । 

रक्तापामाग, प० रक्तवणे अपामाग ॥ लालीचर 
चिटा। 

रक्ताम्न, पु० कोशाम्र ॥ कोशम । 


रक्ताम्क्ान, पु० रक्तवणपुष्पवृक्ष ॥ लालअम्लान । 
रक्ताम्म, [ न्‌ ] न° नेन्नरोग-विशेष । 


कन्द आल । 


चा। राइ। 3 रातपारमाण 


। रक्तेक्ष, प० रक्तवण इक्ष ॥ लालख। ` 


रक्तैरण्ड, पु० रक्तवण एरण्डवृक्ष ॥ लाल अण्डका 
पेड । | 

रक्तेव्वारु, पु० इन्द्रवारुणी ॥ इन्द्रायण ! 

रक्तोत्पछ, ० रक्तोत्पलं ॥ लालकमल । 

रक्तोत्पछ, १० श्ञाल्मलीवृक्ष ॥ सेमलका पेड । 

रङ्कः, न° धातु-विशेष ॥ राङ्क । 

रङ्कः, पु० टङ्कण । खदिरसार ॥ सुहागा । खरसार । 

रड्रकाष्ठ, न° पतड़ ॥ पत्तड़की लकड़ी । 

रड्रज, न° सिन्दूर ॥ सिन्दूर । ४ 

रड्भद, पु० टङ्कण । खीदरसार॥ सुहागा । खेरसार। 

रङ्दा, खी स्फटी ॥ फटकिरी । 

रड्रदायक, न° कंकुष्ठ॥ मुरदासंग । 

रङ्हटा, सखी° स्फटी ॥ फटकिरी । 

रड्रपत्नी, खी ° नीखीवक्ष ॥ नीटकापेड । 

रद्धःपुष्पी, स्री० ऐ । 

रड्रमाता, | ऋ | , ज्री० लाक्षा ॥ लाख । 

रड्रमातका, स्री ऐ । 

रड्रछाख ना, स्रा० शफालका ॥ |नगुण्डाभद । 

रड्रबीज, न° रूप्य ॥ रूपा। 

रद्क्षारः पु० टद्कुण ॥ सुहागा । 

रड्भाड्रा, खी० स्फटी ॥ फटकिरी । 

रड्भारि, पु करवीर ॥ कनेर । 

रड्िनी, खी° शतमूली । केवर्तिका ॥ सतावर। || 
मालवदेश प्रसिद्ध, केवत्तिका ॥ | 


| रस्जः [ स्‌ ] , न० अत्तैव ॥ खीका रन । | | 


ओषाधिकौष ! 


रजत, न° रूप्य । स्वणे ॥ ्चौदी । सोना । 
रजनी, खी° हरिद्रा । नीलिनी । यतुका ॥ हट - 
दी । नीलकापेड़ । जतुका । | 
रजनीगन्धा, खी ° स्वनामख्यात खेतवर्ण पुष्प । 
रजनीजल, न हिम ॥ वाटा, ओंस । 
रजनी पुष्प, पु० परतिकर ॥ दुगधकरअआ । 
रजनीदासा, खी शेफालिका पृष्पवृक्ष ॥ नि 
ण्डीभेद्‌ । 
रजस्वला, खी° ऋतुमती ॥ रजोयुक्त नारी । 
रनक, न° दिग ॥ सिङ्करफ । 
रजख़क, पु० कम्िल्ट ॥ कवीला । 
रख़न, न° रक्तचन्दन । हिंगुल। पतड़ 
न्दन । सिङ्गरफ | पतद्धकाठ । 
रखन, पु ° मुञ्जतृण ॥ मृज । 
रनक, प० कट्फल ॥ कायफल । 
रश्रनद्र, पु० आच्छुकइक्ष ॥ आँचगाछ वङ्धभाषा। 
| रजनी, खी० गुण्डारोचनिका । नीली। मचिष्ठा। 
शेफालिका । हारेद्रा । पप्पटी ॥ कवीला । नील 
कावृक्च । मजीठ । निगण्डीमेद । हलदी । पपरी 
पद्मावती । 
रणप्रिय, न° उशीर ॥ खस । 
रणसु्ि, प° विषमुष्टिक्षप ॥ डोडीक्षप । 
रण्डा, खी° म्रषिकपर्णो ॥ मसाकानी । 
रतिखत्वरा, खी ° चिरजीवा ॥ असवरग । 
रत्न, न° अश्मजति । 
मणि इत्यादि । 
रत्नकन्दल) न° प्रवाल ॥ मगा । 
रत्नमुख्य, न° हीरक ॥ हीरा । 


© 
ग~ 
| 


॥ लाल 


4} #5. 


मुक्ता ॥ रत्न-मोती-हीरा | 


रथ, पु० वेतसवृक्ष । तिनिशवेक्ष ॥ वतवृक्ष । तिरि ` 


च्छवृक्ष । 
रथद्र, १० तिनिशवृक्ष ॥ तिरिच्छवृक्ष । 
रथपय्योय, पु० वेतसवृक्ष ॥ वेतवृक्ष। 
रथाड्री, खी° ऋद्धि ॥ ऋद्धिनामोषधी । 
स्थाश्र, पु० वेतसबृक्ष ॥ वेतवृक्ष । 
रथाश्रपुष्पः पु० ऐ। 
रथिक, न० तिनिशवृक्ष ॥ तिरिच्छवृक्ष । 
रम, प० रक्ताशोकबृक्ष ॥ रक्तवणअशोकवृक्ष । 
रमठ, न° हिद्भु ॥ हीड़ । 
रमठध्वनि, पु० ऐं । 
रमण, न° पटोलमृल ॥ 
रमण, १० महारिष्ट ॥ मीठानीम । 
रमणी, स्री० वालकनामौषधी ॥ सुगंघवाला । 
रमाप्रिय, न० पद्म ॥ कमलिनी । 
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रमावेष्ट, पु० श्रीवास ॥ सरलका रस, गूगल । 

रम्भा, खी° कदली ॥ केला । 

रम्य, न° पटोलमृल ॥ 

रम्यपष्प, पु० शाल्मलिवृक्ष ॥ सेमलकापेड । 

रम्यफल, १० कारस्करवृक्ष ॥ कुचला । 

रम्या, स्री० स्थलपगिनी ॥ वेटतामर दक्षिणदे- 
शीय भाषा । 

रवण, न° कांस्य ॥ कांसी। 

रवि, पु० अकेबृक्ष । ताम्र ॥ आककापेड । तार्ब। 

रविनाथ, न० पद्म ॥ कमल। 

रविनाथ, पु० बन्धूक ॥ दुपहरियावृक्ष । 

रविपत्र, पु० आदित्यपत्रक्षप ॥ अर्कपत्र । 

रविप्रिय, न° रक्तकमक । ताम्र ॥ लालकमल। 
ताबा । 


| (क [९ [० 
रावाभ्रयः पु० आदत्यपत्र। रक्तकरवार । छकुच ॥ 


अकपत्रक्षुप । लालकनेर । वडहुर । 

रविलोह, न° ताम्र ॥ त्रौ | 

रविसंज्ञक, पु० एे। 

रवीन्द्‌, न° पद्म ॥ कमल | 

रश्मिपति, पु० आदित्यपत्रक्षप ॥ सुय्यफ़ूल म- 
राठो भाषा । 

रस, न° बोल ॥ वो । 

रस, पु०स्वनामख्यात शरीरस्थधातु । विष । गन्ध 
रस । पारद ॥ शरीरका रस । विष । बोल । 
पारा । 

रखक, न° खपर ॥ खपिया । 

रसकपर, प० कपृररस ॥ रसकपूर । 

रसकेशर, न° कपर ॥ कपूर । 

रसगन्ध, न° बोल ॥ बोट । 

रसगन्धः, पु० गन्धक ॥ गन्धक । - 

रसगभ, न° रसाञ्जन । हिङ्कल ॥ रसोत । सिङ्ग 
रफ । 

रसप्न, पु० टङ्कण ॥ सुहागा । 

रखज, न० रसाअन ॥ रसोत। 

रसंज, प० गुड ॥ गुड । 

रसदालिका, खी ° पुण्डकेक्ष ॥ सफेददख । 

रसद्रावी, [नू ] १० मधुरजम्बीर ॥ मीठानीबु | 


रखधातु, १० पारद ॥ पारा । 

रखना, खी० निहा । राला ॥ जीव । रासना । 

रसनाथ, १० पारद्‌ ॥ पारा। 

रखनेत्रिका, खी० मनः शिका ॥ मनशिल, मेन- 
रिट । 

रसपाकज, प° गुड ॥ गुड । 


पाकदाः नम नकते 
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रखपूरत्तिका, खी° ज्योतिष्मती । शतावरो ॥ मा- 
लकाङ्भूनी । शतावर । 

रखफल, प° नारिकेट ॥ नारियल । 

रसराज, पुर पारद्‌ । रसाञ्लन ॥ पारा । रसोत । 

रसलेह, पु० पारद ॥ पारा। 

रखशोधन, न° टड्डूण ॥ सुहागा । 

रखस्थान, न° हिद्कलुल ॥ सिड्गरफ । 


रसा, स्री ° पाठा | शल्की । कङ्कः । द्वाक्षा । का~: 


कोठी ॥ पाढ । शालइवृक्ष । कड्कनी । दाख । 
काकोली । 

रसाग्रजः न° रसाञ्जन ॥ र्सोत । 

रसाखन, न° रसजातअञअन-विशेष ॥ रसोत । 

रसाटच, पु० आभ्रातक ॥ अम्बाडा । 

रसाधिकः पु० टड्डूण ॥ सुहागा । 

रसाधिका, खी ° काकोढीद्राक्षा । किसीमस । 

रसापवासा, खी° पलाशीलता ॥ पलाशी । 

रसाम्क, न° वृक्षाम्ला । चुक्र ॥ विषाविल । चूक 

रखाम्छू, १० अम्लवेतस ॥ अम्लबत । 

रखायक, प° ठण-विशेष । 

रसायन, न० तक्र । विष । जराव्याधिनाशका- 
षध । 

रसायन, पु० विडङ्ग ॥ वायविडद्क । 

रसायनफला, सरी ° हरीतकी ॥ हरड । 

रसायनश्रष्ठ, पु पारदं ॥ पारा । 

रसायनी, सरी” गुडूची काकमाची ।महाकरअ । 
गोरक्षदुग्धा । मांसच्छदा । मलिष्ठा ॥ गिलोय । 
मकोय । बडीकरअ । अम्नतसआओीवनी । मांस- 
च्छदा । मजीठ । 

रखाल, न° सिह्नक । बोल ॥ शिकारस । बोल । 

रखाल, पु० इक्षु । आम्र । पनस। कुन्दरठण । 
गोधूम । पुण्डकइक्ष ॥ इख । आम । कटहर । 
कुन्दरठण । गेहूँ । सागरीगन्रे । 

रखाकूय, पु आम्र ॥ आम । 

रखाछा, स्री दवो । विदारी । द्राक्षा । । शिख- 
रणी ॥ दूब । विदारीकंद्‌ । दाख । शिखरन । 

रसालिहा, खी पृश्निपर्णी ॥ पिठवन । 

रखाली, खी ° पुण्डकेक्ष ॥ सफेद सागरीगन्ने । 

रसाह्‌, पु० रसलद्रव ॥ सरलकागोंद । 

रसिका, स्री° रसाला । इक्षरस ॥ शिखरन । ई- 
खकारस । 

रखन, पु° लशुन ॥ ल्हशन ॥ 

रसेन्द्र, पु० पारद्‌ ॥ पारा। 

रसोत्तमः, पु० मुद्र ॥ मूग । 

रसोद्धव, न° हिड्डुल ॥ सिङ्गरफ । 


आयुर्वेदी य- 


रसोन, पु० पलाण्डशहलश्वेतवर्णकन्द ॥ लहशन । 
रसोनकः पु० ऐ | 

रंसोपल, न° मौक्तिक ॥ मोती । 

रस्या, स्री रास्ना । पाडा ॥ रासना । पाठा। 
रहस्या, सत्री० ऐ। 

रक्षणारक, १० मूत्रङृच्छयेग ॥ सुजाक । 

रक्षा, त्री० लाक्षा ॥ लाख । 

रक्षापत्र, प° भ्ृर्जपत्रवृक्ष ॥ भोजपन्वृक्ष । 
रक्षोध्र; न° कांजिक । हिङ्क ॥ कॉजी । हीङ्क । 
रक्षोन्न, पु० भल्लातकवृक्ष । श्ेतसषेप ॥ मिलावे- 
का पेड । सफेदसरसों । 

रक्षोन्नी, ज्री० वचा ॥ वच । 

रक्षोहा | न्‌ ), १० गुग्गुु ॥ गूगल । 

रा, सरी पु स्वण॥ सोना । 

रागखांडव, प० दाडिमद्राक्षायुक्तमुद्यूष ॥ अना- | 
रदाखयुक्तमूंगकायष । 

रागचूण, पु० खदिरवृक्ष । फल्गुच्रण । लाक्षारस ॥ 
खैरकांपेड । अबीर । लाखकारस, महावर । 
रागद्‌, पु० तेरणीक्षुप ॥ तेरणी । 

रागदाछि, १० मसूर ॥ मस्र । 

गपुष्प, पु० बन्धूक । रक्ताम्लान ॥ दुपहरिया- 
का वृक्ष । लाल अम्लानवृक्ष । 

रागपुष्पी, खी° जवापुष्प ॥ ओडहुल पुष्प । 
गुडहर । 

रागप्रसव, पु° बन्धूक । रक्ताम्लान ॥ गेंजनिया। | 
दुपहरियावृक्ष । लालअम्लान, रक्तकोरडा मरा- 
ठीमाषा । 


गाड़ी, रागाठया, खी मश्चिष्ठा ॥ मजीठ। 
रागी {न्‌ ), १० हणधान्य-विशेष ॥ रागीधान । 


राड्रग, न° स्वनामख्यात पुष्पवृक्ष-विज्ेष ॥ 
राङ्गण । 

राजकदम्ब, पु० कदम्ब-विरेष ॥ राजकदम । 
राजकन्या, खी° केविकापुष्प ॥ केवरापुष्प । 
राजकक्केटी, त्री० चीनाककेटी ॥ बिन्नकुटदेशे 
प्रसिद्धचीनानामवाली ककडी । 

राजक, पु० मदमस्ता ॥ भद्रमोथा । 

राज कूष्माण्ड, पु° वात्ताको ॥ वैगन । 
राजकोषातकी, खीर धामागवफट-विशेष ॥ घि 
यातोरई । | 
राजखन्नरी, खी° श्रष्टखङ्गरी । पिण्डखज़री ॥ 
छुहारा । पिण्डखञ्जर । 

राजगिरि, पु शाकभेद ॥ एकप्रकारकाशाक । 
राजजम्ब्, सखी ° पिण्डखज्जूर । महाजम्बू ॥ पि- 
ण्डखज़्र । बडी जामुन, राजजामुन, करेन्द्र । 


आपषधिकौष । 


( १३७ ) 


राजतरू, १० कर्णिकारवक्ष | आरवधवृक्ष । कणे- | राजवह्लभ, पु० राजादनी । राजाम्र | राजबदर ॥ 


रवर अमलतामवृक्ष | 

राजतरूणी, खीर पुष्प-विशेष ॥ राजसेवती । 
अम्लान । 

राजता, पु० गुवाकवृक्ष ॥ सपारीका पेड) 

राजद्र॒म, पु० आरमग्वधवृक्ष ॥ अमलतासबृक्ष । 

राजचत्त्रक, पु° बृहतथत्तुर ॥ राजधत्रा । 

राजधान्ध, पु० श्यामाक ॥ श्यामाक । 

राजघुस्तूरकः प° बृहतथत्तर ॥ राजधत्रा । 

राजघूतते, पु० ऐ। ४ 

राजनामा [ न्‌ ] पु० पटो ॥ परवल । 

राजन्यः १० क्षीरिकावृक्ष ॥ खिरनीकापेड । 

राजपटोछ, पु० पटोल ॥ पलवल । 

राजपटोछी, स्री० मधुरपटोली ॥ मीटीपटोरी । 

राजपर्णी, खी ° प्रसारणीलता ॥ पसरन । 

राजपलाण्डु, १० रक्तवणपलाण्डु ॥ छालप्याज। 

राजपील, पु० महापीलुवृक्ष ॥ बड़ापीलुवृक्ष । 

राजपुत्र, पु० महाराजचूत ॥ राजाम्र, कलमी 
आम । 

राजपुत्री, खी° कटुतुम्बी । रेणुका । जाती । मा- 
कती । राजरीति । कडवीतोम्बी । रेणका । 
चमेली । मालती । पीतलभेद । 

राजपुष्प, पु० नागकेशरपुष्प । रोहितकवृक्ष ॥ 
नागकेशर । रोहेड़ावृक्ष । 

राजपष्पी, स्री० करुणीवृक्ष । ककरखिरुणी कोक 
णदेशकी भाषा । 

राजप्रिया, स्री० ऐ । 

राजफणिज्जक, १० नागरद्गगृक्ष॥ नारड्रीकापेड । 

राजफलछ, पु० पटोल ॥ परवल । 

राजफलछा, खसत्री० जम्बू ॥ जापुन । 

राजफटगु, सरी ° उद॒म्बर-विशेष ॥ अंजीर । 

राजबदर, पु उत्तमकोलि ॥ राजवर । 

राजभद्रक, १० कुछ । निम्ब | पारिभद्रका। कूट । 
नामकापेंड । फरहदवृक्ष । 

राजभोग्य, न° जातीपन्री ॥ जावित्री । 

राजभोग्य, पु० प्रियालवृक्ष ॥ चिरोंजीका वृक्ष । 

राजमाष, पु० नृपमाष ॥ छोविया, बोर; वखटा, 
रमास ॥ 

राजम॒द्ग, प° मुकुष्क ॥ मोठ । 

राजयक्ष्मा [च्‌ ), १० रोग-विशेष ॥ क्षयरोग । 

राजरड्र, न० रजत ॥ चांदी । 

राजरीति, पु० पित्तलभेद ॥ पीतटभेद्‌ । 

राजबला; खीर भद्रबला ॥ पप्तरन । 


| 


खिरनीकपिड । उत्तमआम । राजबेर । 

राजवह्ली, च्री° तोयवल्ली ॥ करेला । 

राजवृक्ष, पु० आरग्वधवृक्ष । प्रियालवृक्ष । लङा 
स्थायीवृक्ष ॥ अमलतासबृक्ष । चिरोंजीका पेड | 
भद्रचूडवृक्ष । 

राजशण, पु० पट्टशाक ॥ पटुआशाक । 

राजशाक, १० वास्तूक ॥ वथुआ । 

राजसषप, पु० सपप-विशेष ॥ 
राही । 

राजस्वणं, पु० राजधत्तरक ॥ राजधतूरा । 

राजहषण, न° तगरपुष्प ॥ तगरपुष्प । 

राजक्षवकः, पु० सर्षप ॥ ससं । 

राजातन, पु° प्रियालवृक्ष ॥ चिरोंजीकापेड । 

राजादनः; न° क्षीरेका | प्रियालवृक्ष । पठाशवृक्ष- 
आरमग्वधवृक्ष ॥ खिरनीभेद्‌ । चिरोंजीकांपेड | 
ढाककावृक्ष । अमलतास । 

राजादनी, स्री वृक्ष-विशेष ॥ खिरनीका पेड । 

राजान्न, न° राजधान्य ॥ आमन्श्रदेशीयजश्ञालिधान । 

राजाम्र पु० आम्र-विशेष ॥ राजआम | 

राजाम्लछ, प° अम्लवेतस॥ अम्लवेंत । 

राजाक, पु० श्वेताकंबृक्ष ॥ सफेदआकका वृक्ष । 

राजाहँँ, न° अगु ॥ अगर । 

राजाहा खत्री० जम्बू ॥ जामुन । 

राजालावु, सरी अलाबु-विशेष ॥ मीठीतोम्बी । 

राजालुक, पु° मलक ॥ मृली । 

राजिका, चरी राजसपंप । रक्तवर्ण॑सर्षप । सर्षप- 
परिमाण ॥ क्ृष्णवण सर्षप ॥ राजसर्सोन्काई । 
ससंपिप्मिण | राई । 

राजिकाफल, पु० गोरसषप ॥ सफेदससों । 

राजिफला, खी° चीनाकर्कटी ॥ चीनीककड़ी । 

राजी, खत्री० राजिका ॥ राई । 

राजीपटोछ, पु० पटोल ॥ परवल । 

राजीव, न० पद्म ॥ कमल। 

राजोद्वेजन, पु० भूर्ताकुशबृक्ष ॥ भ्रतराजदेशान्त- 
रीयभाषा । 

राज्ञी, खी ° नीली । कांस्य ॥ नीलकावृक्ष । कसी 

राज्यक्ता, खी° पिश्राजिकादधिलवणमिश्रितसृक्ष्मे 
लालाबुखण्डादि ॥ राईता, रायता । 

रीत, खी° हरिदा ॥ हलदी । 

राचिनाभिका, खी° ऐ। 

रात्रि पुष्पः न° उत्पल ॥ कमोदनी | 

रात्रिहास, १० खेतेत्पल ॥ सफेद कमादनी | 


राजससों-लाई 


१८ 
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राधा, स्री" आमलकी । विष्णुक्रान्ता ॥ आमला । | 
कोयल । 

राम, न° वास्त॒क । कुष्ठ । तमालपत्र ॥ वथुआशा- 
क । कठ । तेजपात । 

रामकपूर, रामकपूंरक, पु० तण-विकशेष॥ रोहि- 
ससोधिया-हिन्दी । रामकपूर वङ्गभाषा । 

रामच्छदनक, पु० मदनवृक्ष ॥ मेनफलकाइश्ष । 

रामजननी, खी ° रेणकागन्धद्रव्य ॥ रेणुका । 

रामठ, न° हिङ्क ॥ होड़ । 

रामठ, पु० अड्भृठवृक्ष ॥ ठेरावृक्ष । 

रामठी, सी° नाडाहिड्डु ॥ होड़मेद-कलपतिहीड़ । 

रामण १० गिरिनिम्ब । तिन्दुक ॥ बकायननाम । 
तेंदुकापेड । 

रामतरुणी, सत्री० तरुणीपुष्प ॥ सेवती । 

रामदूती ख्री० तुलस्ती-विशेष ॥ रामतुलसी । 

रामपूग, पु गुवाक-विशेष ॥ रामसुपारी । 

रामकरूवण, न° साम्भारेलवण ॥ सामरनोन । 

रामवक्लभ, प° तच ॥ दालचीनी । 

रामशर, पु० शरभेद ॥ शरबाण । 

रामशीतला, सी ° आरामशीतला ॥ आरामशी- 
तला। 

रामलेनक, १० 
कायफल । 

रामा, सखी ° हिड्ढ । हिड्डल । श्वतकण्टकारी । घृ- 
तकुमारी । आरामशीतला + अशोक । गोरोच- 
ना । वालक । गैरिक ॥ हीड़। सिङ्रफ । धी- | 
कुआर । सफेदकटेहरी । आरामरीतटा । अश्ञों- | 
कपष्पवृक्ष । गोलोचन । नेत्रवाला । गेरु । | 

रामाटरूष, पु० रामवासक ॥ पिठवन । 

रामालेड्रनकाम, पु० रक्ताम्लान ॥ रक्तकोराठा | 
मराठी भाषा । | 

रार, पु° शालवृक्षनिय्यास ॥ सालकाोंद-अथौत्‌ । 
राट । 

रालकाय्य, पु शालवृक्ष ॥ सालकापेड । 

राशि, १० द्रोणपरिमाण ॥ बत्तिश ३२ सेर। 

राष्ट्रका, त्री० कण्टकरि | बृहती ॥ कटेहरी । | 
कटाई । 

रासभवन्दिनी, सी मिका ॥ मह्लिकापुष्प । 

रास्ता, स्री० स्वनामख्यात ओषधी । नागदवनी । 
कण्टकारी । रासना, रायसन, रास्ना, रहसनी । | 
नागदोन । कटेहरी । 

राहु च्छत्र) न° आद्रक ॥ अदरख । 

राहुच्छिष्ट, ५० लगशुन ॥ लहशन । 

राहूत्सृष्ट, पु० ऐ। 


भूनिम्ब । कट्फल ॥ चिरायता । 


| सजा, 


आयुर्वेदीय- । 


राक्षसा; 


° चोरनामकगन्धद्य ॥ भटेउर । 
राक्षा, खी° लाक्षा ॥ ॥ लाख । 

रक्ष्या, सखी° ऐ। 

रिड्विनी, सरी मुद्रपर्णी ॥ मुगवन । 

रिपु, पु० चोरनामकगन्धद्रभ्य ॥ भटेउर । 
रिपुघातिनी, सखी ° कण्टकयुक्तलता-विशेष॥“कु- 


चका यः" वड़भाषा । 
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रिमेद, प० विट्खदिर ॥ दुगेधशेर । 

रिरी, सरी पित्त ॥ पीतल । 

रिष्ट, पु० रक्तशिघ्रु । फेनिल ॥ लालसैजिनेकाबृक्ष 
रीठाकरञ । | | 

रिष्टक, पु० रक्तशिघ्रु ॥ छालसेजिनेकापेड । 

रीठा, त्री० तैठाकरञ ॥ रीठाकरअआ । 


रीति, सरी °पित्तठ । लोहकिट्ट । दग्धस्वणांदिमल॥ 


पीतल । लोहेकामैल । जले हुवे सोनेका मेल । 

शतक, न° पुष्पा्चन ॥ कुसमाअन-एक प्रकार- 
का अअन । 

रीतिका, स्री० ऐ । 

रीतिपुष्प, न० ऐ । 

रुक | जू ], सरी° रोग ॥ रोग । 

रुक्प्रीतीकया, ची ° चिकित्सा ॥ रोगप्रतिकार । 

रुक्मः, न° काञ्चन । धत्तूर । लौह । नागकेशर ॥ 
सोना धतूरा। छोहा। नागकेशर । 

रूग्म, न° स्वणे ॥ सोना | 

रुचक, न° स्वर्जिकाक्षार । सौवच्चंल । रोचना । 
मीजपृरक । विडङ्क । लवण । श्वेतएरण्ड ॥ स- 
जीखार । चोहारकोडा । गोरोचन, गोलोचन । 
बिजोरानींबु । वायविडङ्क । नोन । सफेदअण्ड । 

रुचकः; १० बाजपूर ॥ बिजोरानीबु । 

रूचि, सखी° गोरोचना ॥ गोलोचन । 


| रुचिर, न° कुङ्कूम । मूलक । लवड्र॥ केशर । मू- 


टी । लोड़ । 


| रुचिरा, स्रो गोरोचना । गोलोचन । 
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| रुचिरान, प° शोभाखन ॥ सैंजिनेका पेड । 
| ङ्य, न° सोवचल ॥ चोहार्कोडा । 


रुच्यकन्द, पु° सरण ॥ जमीकन्द्‌ । 
° रोग । कष्ठोषध । वेदना ॥ रोग । कू- 
ठऔषधी । पीडा । 


| रुजासह, प° धन्वनवृक्ष ॥ धामिनवृक्ष । 


रुदन्तिका, खी रुदरदन्ती ॥ एक प्रकार क्षुप 
चणेके पत्रकी समान हं पत्ते जिसके । 

रुदन्ती, सखी° ऐं । 

रुद्र, प° आदित्यपत्रक्षप ॥ अकृपत्र | 

रुद्रजः, प० पारदं ॥ पारा। 


> 
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आंषधिकोष । 


रुद्रजटा, सखी° ठता-विेष ॥ शंकरजटा । 

रुद्रपत्नी, त्री० अतसी ॥ अलसी | 

रुद्रप्रिया, ख्री० हरीतकी ॥ हरड । 

रुद्राणी, सत्री० रुद्रजटा ॥ शंकरजटा । 

रुद्राक्ष, न° स्वनामख्यातवृक्षस्यत्रीज 
के दाने । 

रुद्राक्ष, पु० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ रुद्राक्षकापेड । 

रूघिर, न° शरीरस्थधातु-विशेष । कु द्धम । गैरि- 
कं ॥ रुधिर, लोहु । केशर । गेरु। 

रुवु, पु० एरण्डवृक्ष । रक्तैरण्ड ॥ अरण्ड । लाल- 
अरण्ड । 

रुतव॒क, पु० ऐं । 

हल 

रुवृक, १० ए। 

रुहा, खत्री० दुव । महासमङ्गा ॥ द्व । कगहिया । 

रूपिका, खरी श्वेताक ॥ सफेदआकका वृक्ष। 

रूप्य, न° खेतवणधातु-विशेष ॥ रूपा । चादी । 

रूप्यक, न° ए। 

रूवक, पु° एरण्ड ॥ अरण्डकापडे । 

रूषक, पु० वासक ॥ अड्सा। 

रूक्ष, पु० वरकठण ॥ चीनाठण । 

रूक्षगन्धक, पुर गुग्गुलु गगल । 

रक्षणात्मिका, खी ° धान्य-विेष ॥ लड्भगधान । 

रुक्षदर्भ, पु० हरिदर्भ ॥ हरेरड्रकाकुशा । 

रूक्षपत्र, पु० शाखोटवृक्ष ॥ सिहोरावृक्ष । 

रूक्षप्रिय, पु० ऋषभाषधि ॥ ऋषभक । 

रूक्षस्वादुफल, पु° धन्वनवृक्ष ॥ धामिनवृक्ष । 

रूक्षा, त्री० दन्तीवृक्ष ॥ दन्ती। 

रेकणः [ सर्‌ ]न° सरणे ॥ सोना । 

रेचक, न° कङ्कुष्टषत्तिका ॥ मुरदासंघ । 

रेचक, पु° यवक्षार । जयपालवृक्ष । तिलकवृक्ष ॥ 
जवाखार । जमालगोटा । तिलकपृष्पवृक्ष । 

रेचनकः पु० कम्पिल्ल ॥ कवीला । 

रेचना, न° सत्री० कम्पिल्ल ॥ कवीटा । पतला- 
दस्त ठनेवाठा ओऔषाधि । 

रेचनी, खी ° काम्पल्ल । कालाअनी। दन्तीवृक्ष । 
अतत्रिवृता ॥ कवीला। कार्लीकपास। दन्तीवृक्ष। 
सफेदनिसोथ । 

रेची, स्री० कम्पिछृक । अङ्कोठ ॥ कवीला । 
ढेरावृक्ष । 

रेणु, खी ° पपट । रेणुका ॥ पित्तपापडा। रेणुका । 


॥ रुद्राक्ष- 


रेणुका, सखी मरिचाङृतिसुगन्धिवणिग््रव्य-वि- 
देष ॥ रेणुका । 


रेवतकः न° पारेवत ॥ रवताख्य कामरूपदेशी- 


रेणुकः, पु० मटर ॥ एकप्रकारका अन्न। 


रेणुसार, रेणुसारक, १० कर्पर । कपूर । 
रेतः [ सर्‌ ), न° शुक्र । पारद । वीय्य । पारा । 
रेत्य, न° पित्तल ॥ पीतल । 
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रेवत, पु जम्पर । आरग्वधवृक्ष ॥ जम्भीरानींबु। 


अमलतासका पेड । 
यभाषा । 

रवत, पु० स्वणालुवृक्ष॥सानाल बड़देशीय भाषा । 

रबतक, न° पारेवत ॥ रैवताव्य कामरूप देशीय 
भाषा । 

रोग, ८ कुष्ठोषथि । पीडा ॥ कूठ ओषधी । 
व्याधि । 

रोगघ्न, पु ओषध ॥ ओषधी । 

रोगराज, पु° राजयक्ष्मा ॥ क्षयरोग । 

रोगशिका, खी० मनःशिढा ॥ मनशिल । 

गशिल्पी | न्‌ ] पु० वृक्ष-विशेष ॥ शरा । 

रोगश्रष्ठ, पु० ज्वररोग ॥ ज्वर | 

रोगितरू, पु° अशोकवृक्ष ॥ अशोकवृक्ष । 

रोचक, १० कदी । राजपलाण्डु ॥ केला । लाल 
प्याज । 

रोचन, १० कूट्शाल्मली | श्रेतशियु । पङाण्ट्‌ । 
आरग्वध | करञश्ष । अङ्कोठ । दाडिम ॥ का 
लापेमर । सफेदसाजिनेका वृक्ष । प्याज अमल- 
तास | कथावृक्ष । ढेरावृक्ष अनार । 

रोचनक, प० जम्बीर ॥ जम्बीरीनींब | 

रोचनफर, पु० वाजपूरकं ॥ बीजोरानीबु। 

रोचनफला, खी चिर्भटा ॥ कचप्यिा। 

रोचना, खी ° रक्तकह्नलार। गोपित्त ॥ ॥ लालकमल। 
गोटोचन । 

रोचनिका, खी° वंशलोचन । गण्डारोचनी ॥ वं- 
ङरोचन । कवीला । 

रोचनी, खी° आमलकी । गोरोचना । मनःशिला। 
द्वेतत्रिधाराश्रेतच्रिदृता।काभ्पिहठ । चुक्रिकाशाक । 
शाक-विशेष | आमला । गौटोचन । मनरिल । 
सफेदनिसोथ । कवीला । चकाशाक । पोदीना । 

रोची, खरी° हिलमोचिका ॥ हुलहुटश्ञाक । 

रोटिका, खी° पिश्क-विशेष ॥ रोटी । 

रोदाने का, सखी ° यवास ॥ जवासा । 

रोचनी, खीर दुरालभा ॥ धमाप्ता । 

रोध, पु० लोप ॥ लोघ । 

रोध्रपुष्प, पु० मधूकवृक्ष ॥ महुवेकापेड़ । 

रोध्रपुष्पिणी, स्री० धातकी ॥ धायकेफूल । 


( १४० ) 


आयुर्वेदीय- 


रोमक, न> पांशलवण । साम्भारलवण । अयस्का- | शैहिष, न० कत्तुण ॥ रोहिषसोधिया । 


न्त-विशेष ॥ रेहगमानोन । सामरनोम । चुम्बक 
पत्थर । 
रोमकन्द्‌ १० पिण्डाहु ॥ पिडालु । 
रोमछूचण, न° साम्मारलवण ॥ सामरनोन । 
रोमवल्ली खी० शकशिम्बी ॥ कोंच। 
रोमशपत्रिका, सत्री० देवदाली ॥ घघरवेल । 
रामदफल, पु० डिण्डेश ॥ ढेडेँस । 
रोमशूक, न ° स्थोणेयक ॥ थुनेर । 
रोमसा, ली 
रोमहषण, न° बिभीतकवृक्ष ॥ बहेंडावृक्ष । 
रोमाश्विका, खी° रुदन्तीवृक्ष ॥ रुदन्‍्तीवृक्ष । 
रोमाह्टु, पु० पिण्डालु ॥ पिडाछु । 
रोमारूविटपीं, [ च्‌ ]; १० कुम्भीनामपुष्पवृक्ष ॥ 
कुम्भीपुष्पवृक्ष कोकणेप्रसिद्ध । 


[०] [> 


रोमाश्रयफला, खी ° सिंझिरिष्टाक्षुप ॥ झिशिरीठा। 


रोल, पु० पानीयामलक ॥ पानीआमला। 
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रोषण, पु० पारद्‌ ॥ पारा। 

रोहणः, न° शुक्र ॥ दीय्यं । 

रोहन्त, पु° वृक्षमेद । 

राहन्ती, ज्री० लतामेद । 

रोहिण, पु० भूस्ठण । वटवृक्ष । रोहितकवृक्ष ॥ 
शरबाण। बड़कापेड । रोहेडाइक्ष । 

रोहिणी, खी° कट॒म्भरा सोमवर्क । लोहिता । 
कादमरी । हरीतकी । मसिष्ठा। हरीतकी-विरोष । 
मासरेिणी । गलरोंग-विशेष ॥ कुटकी । काय- 
फर । वराहक्रान्ता | कुम्मेर हुरड । मजीठ । 
एकप्रकारकी हरड़ । मांसरोहिणी । गलेकासेग । 

रोहित्‌, न° लतामेद | 

रोहित, न° ककम । रक्त ॥ केशर । रुधिर्‌ । 

रोहित, पु० रोहितकवृक्ष ॥ रोहेडाब््ष । 

रोहितक, (० वृक्ष-विशेष ॥ रोहेडावृक्ष । 

रोदितेय, १० रोहितक ॥ रोहेडावृक्ष । 

रोही [न्‌], पु० रोहितक । वटवृक्ष ॥ रोहेडाबृक्ष। 
वड़का पेड । 

'रोहीतक, प° रोहितकवृक्ष ॥ रोहेडाइश्ष । 

रोद्री, खी" रुद्रजटा ॥ शकरजटा । 

रौप्य, न० रूप्य ॥ रूपा । 

रौम, न° साम्मारलवण ॥ सरसामर । 

रौमक, न° एे। 

रॉमछवण, न° पे। 

शसेहिण, पु० चन्दनवृक्ष ॥ चन्दनकापेड । 


| 


रोहिएी, सरी ° दर्वा ॥ दब । 
( धि [क नि द 


इति श्रीशटियापवेश्यक्रतौ शालिग्रामोषधशब्द्‌- 
सागर रकारायक्षरतरङ्ः ॥ 


(र्‌ 


छकच, पु० लकुचबृक्ष ॥ वडहर । 

छकुच, पु० स्वनामख्यात अम्लफलवृक्ष-विशेष ॥ 
बडहर । 

रक्तकः, पु० अलक्तक ॥ महावर । 

लनक्तकम्मां [ न्‌ ), १० रक्तवर्णलोप ॥ लालरंग- 
का ठोध। 

छघु, न° कृष्णागुर्‌ । छामजक ॥ काढीअगर । 
ठ।मजकद्रण । 

छघ, पु० पूक्का ॥ असवरग । 

लघुकाश्मय्ये, पु० कट्फलवृक्ष ॥ कायफर । 

लघुचिभिटा, खी ° झगेव्यारु ॥ सेंधिनी । 

लघुदन्ती, खी ° क्षद्ददन्तावृक्ष ॥ छो टीदन्ती । 

लघुद्राक्षा, त्री० काकोलीदराक्ष ॥ किसमिस । 

लघुनाम [न्‌]; न° अगर ॥ अगर। 

लघुपथ्वमूछ, न ° क्चद्रपचमृकः टघुपश्चमूल अर्थात्‌ 
शालवन, पिठवन, कटाई, कटहरी, गो खुर । 

खछषघुपन्नरकः, पु° रोचनी ॥ कबीला । 

छघ॒पत्नी, खी ° अश्वत्थीवृक्ष ॥ पीपलीकापेड । 

छघुपिच्छिकछ, पु भूकरघुदारक ॥ लमेरा । 

लघुपुष्प, पु० भ्कदम्ब ॥ भुदकदम । 

लघुबदर, पु० छुद्रकीलि ॥ छोटाबेर । 

लघुबदरी, खी ° भूबदरी ॥ झडवेरी । 


। छघुब्राम्ही, त्री० क्षद्रजातीयब्राह्मी ॥ छोटीबब्ली। 


छघुमन्थ, पु० छ्षुद्राप्रिमन्थ ॥ छोटी अरणी । 

लघुमांसी, खी ° गंधमांसी ॥ जटामांसीमेद । 

छघुलय, न° वारणपूल ॥ खस । 

लघुसदाफला, खी ° टर दुम्बरिका ॥ छोटागू- 
लर । 

कदुदेमदुग्धा, खीर ऐ। 

लप्नदुम्बरिका, स्री० ऐ । 

लघ्वी, सरी ° पूक्का असवरग। 

रङ्ापिका, सरीर दे। 

कछङ्ायिका, सी° ऐं । 

लड्डारिका, खी० रे । 

लड्ढास्थायी [ न्‌ |, १० वृक्ष-विशेष ॥ भद्रचरड । 

लड़ोपिका, खी ° पूक्का ॥ असवरग । 


ओपषाधिकोष । 


लङ्कयिका, खी० ऐ । पक्का असवरग । 

लड़गोरिका, स्री° ऐ । 

लछजकारिका, खी ° लजालुरुता ॥ लजावन्ती । 

छज्जा, स्रा ए। 

छज्जालु, पु० खी ° क्षुप-विशेष । छता-विशेष॥ खे- 
री शाक वड़भाषा । लजावन्ती, छजावती, ल- 
जाल, छुटमुई । 

लज्जिरी, खी° दे । 

खटा, खी० करञमेद । कुसुंभपुष्प ॥ एक प्रकार- 
की करञ । कसूमके फूल । 

छता, ची ° प्रियद्ध । पृक्का । । अशनपर्णी । ज्योति- 
ष्मती । ठता । कस्त्री । माधवी । दवा. केव- 
त्तिका । शारिवा ॥ फूलप्रियद्धु | असवरग । 
पटशन । मालकाड्ुनी । मुशकदाना, ठताकस्त्‌- 
री । माधवीलता । दूब । केवर्तिकालता। इ्यामा- 
लता । 

लताकरणअ, प० करअ्ष-विशेष ॥ ठताकरञ । 

ल्ताकस्तूारिका, खी ° लताकस्तूरा॥ लताकस्तू- 
री मुष्कदाना । 

छताकस्तूरी, खीर ऐं । 

लतातरू, पु० नारद्धवृक्ष | तालवृक्ष । शालदृक्ष ॥ 
नारङ्गीका पेड । ताडका पेड । सालवृक्ष । 

छताद्रम, पु० लताशाल ॥ सालभेद्‌ । 

छतापनख, पु° फललता-विशेष ॥ तरबूज । 

छतापूछ्का, त्री० पक्का अस्वर, 

छताफछ, न° पटोल ॥ परवल । 

लताभद्रा, त्री० भद्राली ॥ पसरन। 

छवामाणि, पुर प्रवाल ॥ मूँगा । 

छताम्ररुत्‌, त्री० एक्का ॥ असवरग। 

लतामाधवी, खी ° माधवीलता ॥ माधवीलरूता । 

|| छतायष्टि, खी ° मिष्टा ॥ मजीठ । 

छतायाबक, न° प्रवा ॥ भगा । 

छताकं, पु० हरित्‌ पलाण्डु ॥ हरप्याज । 

छताशंख, पु शालवृक्ष ॥ सालवृक्ष । 

छम्बकर्ण, पु० अङ्कोटब्क्ष ॥ ढेरावृक्ष । 

लम्बदन्ता, खी० सेट! ॥ सिंहलीपीपल । 

छम्बबीज, प° यक्षफल ॥ चिलगोजा । 


छम्बबीजा, छार प्‌) 

लम्बा, सखी ° तिक्ततुम्बो ॥ कडवीतोम्बी । 

छम्बिका, घी ° तालद्धस्थ सक्ष्मजिह्मा॥अलछिजहा, 
तालके ऊपर एक छोटी जीभ । 

लछल्दम्ब॒, पु० लिम्पाक ॥ एकप्रकारका नाबु । 

छन, प° शालवृक्ष । प्रियाल ॥ सालका पेड । 


हि 


चराजाका पड । 


| 
| 


| 


( १४१ ) 


छल्नाप्रिय, न° जहीबेर ॥ सुगंधवाला । 

छलनाप्रिय, पु० कदम्ब ॥ कदम । 

ललाट, न° अवयव-विशेष ॥ छलाट, कपाल- 
इत्यादि अङ्क । 

ललिता, ज्ली० कस्तूरी ॥ कस्तूरी, मगमद । 

खव, न° जातीफल । लबड्ः । लामनक ॥ जाय- 
फल । ठे ङ । लामनकठृण। 

छव॒ड्र, न° रवनामख्यात वणिग्रव्य॥लोड्र+लोंग। 

लव ड्रक, न° ऐ। 

लवड्गकलिका, सत्री० ऐं । 

लवबड्गछूता, सत्री० पुष्प-विशेष । 

छव॒ण, न° क्षाररसयक्तद्रव्य ॥ नौन । सो पांचप्र- 
कारकाहै । सेधानोन सोचरनौन, समुद्रनोन । 
खारीनोन, बिडलोन अथात्‌ कचलोन । 

लवण, पु स्वनाम ख्यात रस ॥ नमक, नोन । 

लछवणकिशुका, खी महाज्योतिष्मती ॥ बडी- 
मालकांगुनी । 

खवणखोदि, पु० सुगन्धद॒व्य-विशेष॥ लोबान फा- 
सीभाषा । 

छब्र॒णतूण, न° ठण-विशेष ॥ लव॒णतृण । 

छव॒णचय, न ° सेन्धव, विट्रुचक ॥ सेंधानोन, 
विरिया संचरनोन, काला नोन । 

छव॒णमद, पु० लवणक्षार ॥ लोणारक्षार वङ्कभाषा 
खारीनोन हिन्दीभाषा । 

छव॒णाब्धिज, न° सामुद्रलवण ॥ समुद्रनोन । 

लछव॒णारज, न ° टवणक्षार ॥ लवणखारी । 

छवणोत्तम, पु० सेन्धव । सेधा । 

छवोत्थ, न° लवणक्षार ॥ लोणार । खारी । 

छवब॒णी, खी° फल-विशेष ॥ सीताफल । 

रुढी, ची ° फल-विशेष ॥ हरपरिवड़ी । 

ठ्न, न° रसोन ॥ दशन । 

खशून, पएर्दे। 

छसा, खी ° हरिद्रा ॥ हलदी । 

छखिका, त्री० लाला ॥ मुखकी छार । 

ललीका, ची० इक्षरस ॥ इंखका रप्त । 

लक्षपुष्पा, खी° तरुणी ॥ सेवती । 

छक्षसतमातदका, खी° हतमृटी ॥ शतावर । 

लक्ष्मणा, खी श्वेतकण्टकारी । स्वनामख्यात 
ओषधि ॥ सफेंदकटेहरी | लक्ष्मणाकन्द। 

लक्ष्मी, सखी ° ऋद्धि । वृद्धि | फलिनीवृक्ष । स्थठप- 
झिनी । दरिद्रा । शमी । मुक्ता ॥ ऋद्ध ओषधी। 
वृद्धि ओषधी । कलिहारीवृक्ष । गेंदेकावृक्ष । पद्म- 
च।रिणी । हलदी । छोकरावृक्ष । मोती । 


हे ( १४२ ) 


लक्ष्मीग्रह, न° रक्तोत्पठ ॥ लालकमल । 

लक्ष्मीताल, पु० श्रीतालवृक्ष ॥ श्रीताड़वृक्ष । 

लक्ष्मीपाति, पु० लवड्र । पूग ॥ छग । झुपारी । 

लक्ष्मीफल, पु० बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड । 

लक्ष्मीवान्‌ [ त्‌ ] ] पु° पनस । श्वेतरोहितकबृ- 
क्ष ॥ ॥ कटहरकाबक्ष । सफेदरोहडा वृक्ष । 

छाड्रल, न° तालवृक्ष ।. पुष्प-विरेष ॥ ताड़कापे- 
ड़ । एकप्रकारके फूल । 

लाड्रलिक, पु० स्थावर-विषभेद । 

लाड्रलिका, जत्री० लाड्रलीवृक्ष ॥ कलिहारी । 

लछाड्रालिकी, खी° ऐं । 

लाड्ढी [ न्‌ ] , १० नारिकेल ॥ नारियल । 

छाड्रछी, ल्ली ° लाड्रलाकारपृष्पविशिष्ट जलजशाक- 
विशेष । पुदिनपर्णी । कलिकारी । कपिकच्छु ॥ 
जलपीपर, गंगतारेया । पिठवन । कलिहारी । 
कछ, किवॉच । 

छांगुलिका, खी ° पुश्निपणीं ॥ पिठवन। 

छांगूली [न्‌], पु० ऋषभक॥ ऋषभक औषधी। 

लाज, न ° उशीर ॥ वारनमूल, खस । 

लाज, पु० लाजा ॥ खीछे। 

छाज, पु० भूम्नि । भृष्टधान्य ॥ खीरे । 

छाडछ, पु० रामीधान्य ॥ ठणधानभेद्‌ । 

लखामन क्र, न° वारणएल।उशीखत्‌ पीतच्छवित॒ण- 
विशेष ॥ खस । लामजकतृण। 

लाला, सखी ° मुखभवजल ॥ मुखकीलार, थक । 

लालामेह, १० प्रमेहरोग-विशेष। 

छावण, न° नस्य ॥ नास । 

लाबु, खी ° अलावू ॥ तोम्बी । 

का सी 6 ष € [भः ¢ ८ ७. 

छाक्षा, खी ° रक्तवणवृक्षनिय्यांस-विशेष ॥ लाख । 

लाक्षातरू, पु० पलाशवृक्ष ॥ ढाकवृक्ष । 

छाक्षाप्रलाद, पुर पष्टिकाटोध्र ॥ पठानीलोध । 

छाक्षाप्रतादन, १० रक्तलोप्र ॥ लाललोध । 

छाक्षावृक्ष, १० कोशाम्र । पलाशबृक्ष ॥ कोशम | 
ढाक वृक्ष । 

लिकुच, न° चुक्र ॥ चुकाशाक । 

लिकुच, प° लकुच ॥ बडहर । 

लिख्या, खी ° परिमाण-विशेष ॥ ससकि है 
से एकभाग । सर्सोका छठा हिस्सा । 

लिङ, न° मेद्‌ ॥ पुरुषका चिन्ह । 

छिड्गक, १० कपित्थवृक्ष ॥ कैथका वृक्ष । 

लिङ्वद्धं, पु०ऐ | 

लिड्भवद्धि नी, | 


के ५ म 


भागम 


छ्री° अपामागे ॥ चिरचिटा । 


| 
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आयुर्वेदीय- 


श 


छिषद्धेनी, सरीर लता-विशेष ॥ लिड्रिनीलता। 
पश्चगुरिया देशान्तरीयभाषा । 

छिम्पाक, न° निम्बूक-विशेष ॥ नींबुभेद । 

लिम्पाक, पु० जम्बीर ॥ जम्मारीनींबु । 

रिक्षा, खी° लिख्या ॥ सर्सोंका छठा भाग । 

छीन, न° तगर ॥ तगर । 

लटुंखष, पु० बाजपूर ॥ बिजोरानीबु। 

लुण्टुक, पु० शाक-विशेष ॥ 

ल्टुखायकन्द्‌, प° मीहिषकन्द ॥ भेंसाकन्द । 

वद्यूतारे, सी ° पयःफेनीक्षप ॥ दूधफेनी । 

लेखन, न° मूर्न॑लक्‌ ॥ भोजपत्र । 

लेखन, पु० काश ॥ कसि । 

लेखाहां, पु० श्रीतालवृक्ष ॥ श्रीताडवृक्ष । 

लेख्यपत्र, पु० तालवृक्ष ॥ ताडवृक्ष । 

लेप, पु० सुधा । प्रलेप ॥ चून । लेप । 

छेपन, पु० तुरुष्कनामकगन्धदरव्य ॥ शिलारस । 

लेहिन, पु० टङ्ण ॥ स॒हागा । 

छेड़ी, खी ° लिङ्गिनी ॥ शिवलिड्री मरादीभाषा। 

लाककान्ता, खी ऋद्धि ॥ ऋद्धिनामकऔषधी । 

छोकतुषार, पु° कपूर ॥ कपूर । 

लोकेश, पु० पारद ॥ पारा । 

रोचकः, पु कदली ॥ केला । 

लोचनहिता, खत्री० तुत्थाअन । तृतियेकाअक्षन । 

लोचनी, खी ° महाश्रावणिका ॥ बड़ीगोरखमुण्डी । 

लोचमकेट, पु० लोचमस्तक ॥ मोरशिखा। 

लोचमस्तक, पु० ऐ । 

लोणतरण, प लवणठण ॥ लव॒णवण । 

छोण, सखी ° क्षुद्राम्लिका ॥ चाङ्गेरी, अम्बिलोनां, 
आवन्ती । 

छोणा, न ° क्षारविशेष ॥ लवणखार । 

लोणाम्छा, खी ° क्षुद्राम्लिका ॥ अम्बिलोना । 

छोत, पु न० लवण ॥ नौन । 

रोध, पु° स्वनामख्यःतब्रक्ष ॥ लोध । 

रोध, ९ षे | 

लोधकदबृक्ष, पु० ऐ । 

छोमकरणी, खी मांसच्छदा ॥ मांसरोहिणी- 
विशेष । 

लोमफलछ, प° भव्यफल ॥ नीम्बमराठीभाषा । 

गरमशकाण्डा, खी० ककंटी ॥ ककडी । 

छोमदपणिनी, स्री० माषपर्णी ॥ मषयन । 

ग्ोमदापुष्पक, पु० शिराषवृक्ष ॥ सिरसकपेड । 

लोमशा, खी ° काकजङ्घा । मांसी वचा । शक- 
शिम्बी । महामेदा । कासीस । अतिबला । शण__ 


0 222------------------ ~~~ 
म - 


आपषधिकोष । 
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पुष्पी । एवारु । गंधरमांसी ॥ मसी, काकजड्भा । | छौह, न° स्वनामख्यातधात्‌ ॥ छोहा। 


जटामांसी, बालछड । वच । कौ, क्वच । | 


महामेदा ओषधी । कसीस । केगई । शणहुली । 

बडीककडी । जटामांसीभेद । 

लोमहत्‌, पु० हरिता ॥ हरताल । 

लोलिका, खी° चाङ्गेरी ॥ अम्बिलोना । 

लोष्ट, न° लोहमल ॥ लोहेकामेल। 

लोह, न° अगुरुचन्दन ॥ अगर । चन्दन । 

खोद, प° न° लोह । रुधिर । अष्टधातु ॥ लोहा । 
रक्त । आदधातु, सोना, चंदी, ताँबा, जस्त, 
पीतल, रोग, शीज्ञा, लोहा । 

लोहकण्टक, पु० मदनवृक्ष ॥ मेनफलका वृक्ष । 

रोह कान्त, पु० अयस्कन्त ॥ चम्बकपत्थर । 

छोहकिट्ट, न° लोहमल, मण्डर ॥ लोहेकामैल, 
लोहकीट। 

लोहचूण, न° ऐ । 

छोहज, न ° छोहकिह । कास्य ॥ ॥ लोहकीट। कॉसी | 

लोहद्रावी, [नू] ,प० टङ्कुण ॥ सुहागा। 

लोहमारक पु० शालिश्रशाक ॥ श्ञान्तिशाक । 

लछोहवर, न° स्वणे ॥ सोना। 

छोहस्छेषण, पु० टङ्कण ॥ सहागा। 

लोहस्सड्ूर, न° वत्तलोह ॥ विद्वि वङ्गभाषा । 

खोदाख्य, न° अगर ॥ अगर । 

छोहि, न° श्रेतटङ्कण ॥ सफेदसहागा । 

लोहित, न° रक्तगोशीष । कुद्भुम । रक्तचन्दन । 
पत्तङ्ग । हरिचन्दन । ठणकुद्कम । स्थिर । 
पलाण्डु ॥ लालगोशीष चन्दन । केशर । लाल- 
चन्दन । पत्तड़काठ । हरिचन्दन । दणकेशर । 
रुधिर, छोहू । प्याज । 

लोहित, पु० मसर । रक्ताटु । रक्तशालि । रोहित- 


कवृक्ष । रक्तेक्ष ॥ मसूरअन्न रता । लछालधान। 


रोहेड़ावृक्ष | लालईख । 
लछोद्ितचन्द्न, न ° कुङ्कुम । रक्तचन्दन ॥ केशर- 
लालचन्दना 
लोहितपुष्पक, १० दाडिमबृक्ष ॥ अनारकापेड । 
छोहितम्त्तिका, सत्री० गेरिक ॥ गेरूमिट्टी । 
छोहितयष्टि, त्री० मचिष्ठा ॥ ॥ मजीठ । 
लोहितछता, ञ्ली० ऐ । 
छोहिता, खी ° वराहक्रान्ता। रक्तपुननवा ॥ वरा- 
हक्रान्ता । गदहपुनों । 


छोहिताडु्, पु० कम्पल्क ॥ कबीला । 
लछोहितायः [ सख] न० ताम्र ॥ तँँबा। 


क क 


दितोत्तम, न° स्वणे ॥ सोना । 


लोह किड्‌, न° मण्डर ॥ लोहकीट । 
खर्ज; न० ए । 
लार्‌ मद) न्त० ए। 


इीत श्रीशालिग्रामवैश्यक्नतों शालिग्रामी- 
षधशब्दसागंरे लकाराक्षरतरङ््‌ः ॥ 


व । 

व, प° शालूक ॥ कमलकन्द, भसीडा। 

वेश, प° इक्षु । शालबृक्ष । पृष्ठावयवविशेष । तृण- 
जाति-विशेष ॥ ईख । सालवृक्ष । पीठका दण्डा । 
वास । 

वंशक, न° अगरु ॥ अगर । 

वंशक, १० इक्ष-विशेष॥ एकप्रकरकी इख जिसमें 
वॉसकी समान बडे मंत्र होते है। 

वंशकपररोचना, खी ग्वंशटोचन। ॥ वंशलोचन । 

वंशज, प० वेणयव ॥ वॉह्केचावल । 

वंशजा, खी ° वशरोचना ॥ वंशलोचन । 

वंशतण्डुल, पु० वेणुयव ॥ वॉसके चावल । 

वेशधान्य, न० ऐ 

वेशनेत्र, न° इक्षमूल ॥ इंखकी जड । 

वेशपत्र, पु० नल ॥ नरसल । 

वंेशपत्रक, न० हरिताल ॥ हरताल । 

वेशपत्रक, पु० श्वेतेक्ष ॥ सफेदईख । 

वेशपत्री, खी° नाडीहिड्ड । तृण-विशेष ॥ नाडी- 
होंग। वंशपत्रोतण। 

वशपात, पु० कणगग्गुलु ॥ कणगूगल । 

वशपुष्पा, त्रा० सहदं।|लता ॥ सहदर । 

वेशपूरक, न° ईक्षम्रठ ॥ इंखकी जड । 

वंशरोचना, खी स्वनामसख्यात वंज्ञपवास्थित श्वै- 
तवणे ओषध-विशेष ॥ 

वंदरोचन, वंशलोचन । तवाशीर, फारसीभाषा। 

वेशलोीचना, खीर ऐ । 

वेशशकरा, स्त्री० ऐ | 

वंशक्षीरी, ज्ी० ऐ । 

वंशाङ्भूरः प° वंशाग्र ॥ वाँसके छडका । 

वंशिकः, न° अगुरु ॥ अगर। 

वंशिका, ख्री० ऐं । 

वक, १० पुष्पवृक्ष-विशेष ॥ अगस्तकावृक्ष । 

बकपुष्प, १० ऐ । 

वकुछ, पु० स्वनामख्यातपुष्पवृक्ष ॥ मोलप्रिरीका 
पेड । 
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वकुछा, खी कटका ॥ कुटकी । 

वकुछी, खी° काकोटी ॥ काक्नीली ओषधि । 

वकूछ, पु० वकुलवृक्ष ॥ मोलासरीकापेड । 

वक्त, न° तगरमूल ॥ तगरकी जड । 

वक्चवास, पु० नारङ्ग ॥ नारङ्गीका पेड । 

बक़्त्रशोधन, न= भव्य ॥ भव्यफल । 

वक्‍्त्रशोधी | व्‌ ]; पु० जम्बीर ॥ जम्भीरीनींबु । 

वक्र, पु० पप्पंट ॥ पित्तपापडा । 

वक्रकण्ट, पु० बदरवृक्ष ॥ बेरीकापेड । 

वक्रकण्टक, पु० खदिरवृक्ष॥ खेरका पेड । 

वक्रपुष्पष, पु० बकपृष्पवृक्ष । पलाशवृज्ष ॥ अग- 
स्तकावृक्ष । ढाकवृक्ष । 

वक्शर्या, खी ° कुटुम्बिनीक्षुप ॥ अकैपुष्पी । 

वकायः पु कवाटवक्रवृक्ष ॥ कपाटवेगु वड़भाषा। 

बड़, न° धातु-विशेष ॥ रॉग । 

बड़, पु० वात्ताकु । कार्पास ॥ वेंगन । कपास । 

वड़ज, न° सिन्दूर ॥ सिन्दूर । 

बड़ण, वड़म, पु० वार्त्ताकु ॥ वेंगन । 

वड्रशुटबज, न° कांस्य ॥ काँसी । 

वङ्सेन, पु० बकवृक्ष ॥ हथियावृक्ष । 

वड्भलेनक, पु० ऐ । 

वड़ारि, पु० हरिताल ॥ हरताल। 

वङ्ण, १० ऊरुसन्धि ॥ जाँघोका जोड । 

वचन, न° ण्ठी ॥ सोंठ । 

वचा, दी ओषधि-विशेष ॥ वच । 

वचाक्वार, पु० विष-विशेष । 

वच, पु० न० हीरकं ॥ हीरा । 

बच्चन, न° काखिक । वज॑पृष्प । लोहविशेष । अश्र- 
विशेष । 


लमखाना । सफेदकुशा । सेहुण्डवृक्ष । 

वज्रकः, न° वच्रक्षार ॥ वच्र लार । 

वचज्नकण्टक, पु० स्नुहीवृक्ष । कोकिलाक्षवृक्ष ॥ 
सेहुण्डवृक्ष | तालमखाना । 

व्रद्धकन्द, प° कन्द-विशेष ॥ शकरकन्द । 


वच्नद्ग, १० स्नुहीवृक्ष ॥ सेहुण्डबृक्ष । 


वच्नद्टम, पु० ऐ। 

वच्नपुष्प, न° तिलपुष्प ॥ तिलकाफूल । 

वज्जपुष्पा, खी० शतपुष्पा ॥ सौफ । 

वज्म्‌ ली, स्री माषपर्णी ॥ मषवन । 

वज्जवल्ली, खी० अस्थिसंहारलता ॥ हडसंघारी, 
हडसंकरी । 

वच्रबीजकः, पु० ठकताकरञ ॥ लताकरञश । 


आयुबंदीय- 


वज्जवृक्ष, पु° सेहुण्डवृक्ष ॥ थहरकावृक्ष । 

वज्रक्षार, न° क्षार-विशेष ॥ वज्रखार । नवसादर । 

बच्चा, खी स्नुहीवृक्ष ॥ गुड़ची ॥ थूहरवृक्ष । 
गिलोय । 

वच्ञाड़ी, त्री० गवेधुका । अस्थिसंहारी ॥ गरहें- 
डुआ । हड़संघारी । 

वच्नास्थिशइलका, ख्री० कोकिलाक्षवृक्ष ॥ तालम- 
खाना । 

बच्ची, स्री स्तुहीभेद्‌ । अस्थिसंहारी॥ थहरका भेद। 
हडशंकरी । 

बच्जलछ, पृ०तिनिशवृक्ष । अशोकवृक्ष । वेतसवृक्ष । 
स्थलपग्मवृक्ष ॥ तिरिच्छवृक्ष । अशोकदृक्ष ॥ 
बैतबृक्ष स्थलकमल । 

वच्जलूद्म, पु० अशोकवृक्ष ॥ अशोकवृक्ष । 

वज्ज़ुरूम्रिय, १० वेतसवृक्ष ॥ वेतवृक्ष । 

वट, पु० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ वड़का पेड़ । 

वटकः; पु° अष्टपाषकपरिमाण ॥ एकतोला। 

वटपत्र, पु° सितानंक ॥ सफेदवनतुलसी । 

वटपन्रा, खीर त्रिपुरमालीपुष्पवृक्ष-बटपत्राकृति 
पत्रपृष्पवृक्ष--विशेष ॥ बटमोगरामरादीभाषा । 

वटपत्री, खी ० पाषाणमेदी--विशेष ॥ वठपन्नी । 


वटी, सी ° वृक्ष-विशेष ॥ नदीबड । 
| बटु, पु० कुटन्नटवृक्ष ॥ शोनापाठा । 


वत्सक, न° पृष्पकासीस ॥ पृष्पकसीस । 
वत्सक, पु० कुटज । इन्द्रयव ॥ कुडाका वृक्ष । 
इन्द्रजो । 


 चत्सकबीज, न° इन्द्रयव ॥ इन्द्रजो । 


वत्सनाभ, प° विषवृक्ष-विशरेष ॥ वच्छनाभ । 


। वत्सादनी, ख्री० गुड़ची ॥ गिलोय । 
बच्चन, पु० कोकिलाक्ष । श्वेतकुश । स्नुहीशक्ष | ता- चत्वा ८० तद ॥ इड़ाका उड़ । 
| वत्खाक्षी, खी °गोडुम्बा ॥ एकप्रकारकी ककड़ी। 


वदाम, न° फलविशेष बादाम। 


^ 


वधू, ची° शारिवा । शठी । पुक्षा। गोरीप्र । 
कचूर । असवरग । 

वनकदली, स्री० काष्ठकदछी । काठकेला । 

वनकस्द्‌, पु० वनशरण । घरणीकन्द ॥ वनजमी- 
कन्द्‌ । धरणीकन्द । 

वनकर्णिका, चरी° शह्नकीबृक्ष ॥ शालईवृक्ष । || 

वनकार्पासी, खी° वनोद्धवकाप।स ॥ वनकपास। 

वनोषि, खी ° वनजातबदरी ॥ वनवेरी । 

वनचन्दन, न° अगर । देवदार ॥ अगर । 
दार । 

वन चन्द्रिका, खी० महिका ॥ मल्लिकापुष्प । 


श 


द्व- 


आपषधिकौष । 


== =. | 
वनचम्पक, पु° वनजातचम्पकपुष्पवृक्ष 
चम्पा | 

वनज, न° पद्म ॥ कमल । 

वनज, १० मुस्तक | वनरारण ॥ मोथा । वनसरन 
वनजा, चखी० मुद्रपर्णी । वनकार्पासी । वन्योपोदकी। 
अश्वगन्धा । गन्धपत्रा । मधुरिका । ऐन्द्र । 
मुगवन । वनकपास । वनपोइशाक । असगन्व | 
वनसती । सोआ । वनअदर ख । 

वनजीर, पु° वनोद्धवजीरक ॥ वनजीरा । 
वनतिक्त, १० हरीतकी ॥ हरड । 

वनतिक्ता, सखरी° पाठा ॥ पाट । 

वनति क्तिका, सत्री० ऐ । 

वनदमन, पु० अरण्यदमनवृक्ष ॥ वनदोना । 
वनदीप, पु० वनचम्पक ॥ वनचम्पा । 
वननिम्ब, पु० महानिम्ब ॥ बकायननीम । 
वनपहछ्ुव, पु० शोमाअनवृक्ष ॥ सजिनेकापेड । 
वनपिप्पद्छी, खी ° वनोद्धव पिप्पली ॥ वनपीपल। 
वनपुष्पा, खी° शतपुष्पा ॥ सफ । 

वनपूरक, पु० वनबीजप्रक ॥ वनबिजोरानींबु । 
वनप्रियः, पु० त्वच ॥ दालचिनी। 

वनभुक [ज्‌], प० ऋषभक ॥ ऋषभोषधी । 

वनमछ्िका, खी ° वनोद्धवमछ्लिका ॥ मोदयन्ती, 
वनमह्लिका । 

वनमह्ली, सी°दे॥ 

वनमाह्ठिनी, खी ° वाराही ॥ चर्मकाराहुक । 

वनसुद्र, प० मुष्क ॥ मोठ। 

वनसुद्रा, त्रो० मुद्रप्णी ॥ मुगवन। 

वनमूद्धजा, खी ककंटशड़ी ॥ काकडाशिड्री । 

वनमोचा, खरो काष्ठ कदली ॥ वनकेला । 
वनयमानिका, खी ° अजमोदा ॥ अजमोद । 
वनलक्ष्मी, खी ° कदली ॥ केला । 

वनबल्वर, पु° छष्णा्नक ॥ कालीवनतुलसी । 


वनबब्बरिका, खी अरण्यज बब्बेरी ॥ वनव- 
ब्बेरी । 

| खरी ° निःश्रेणिकातण ॥ निःश्रेणीतृण। 

वनवासी, [न्‌ ]› १० ऋषभोषध । मुष्ककवृक्ष । 
वाराहीकन्द । शाल्मलीकन्द । नीलमहिषकन्द ॥ 
ऋषभक ओषधी । मोखाव्क्ष । गेढी । सेमरकी 
मूली । नीलबण भेसाकन्द्‌ । 

वनबीज, १० वनजात बीजप्रक ॥ बनबिजो« 
रानीबु । 

वनबीजक, प० ऐ । 

वनबीजपूरकः पु० ऐ । 


॥ वन 
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वनवब्रन्ताका, खण ब्रहती ॥ कटा 

वनव्राहि, पु० नीवार ॥ नीवारधान। 

वनशूकरीं, खी° कपिकच्छु ॥ कौ । 

वनशुरण, पु० वनजात शूरण ॥ वनजमीकन्द । 

वनश्ङ्काट, प° गोश्चुर ॥ गोखुरू। 

वनटरागाटक, पुर ऐ। 

वनराभन, न> पद्म ॥ कमल । 

वनसंकट, पु मस्र ॥ मप्र । 

वनसरोनजिनी, खो वनकार्पासी ॥ वबनकपास । 

वनस्था, सरो अश्वत्थीवृक्ष ॥ पीपलीवृश्ष । 

वनस्पत, पु° स्थालीवृक्ष ॥ वेलियापीपल | 

वनहारद्रा, सत्री० अरण्यजहस्द्रि ॥ वनहलदी । 

वनहास, पु० काशतृण । कुन्दपृष्पवृक्ष ॥ कांस । 
कुन्दवृक्ष । | 

वनहासक, १० काशतृण ॥ कसि । 

वनाखुग, पुर मुद्र ॥ प्रग । 

वनाम, पु° कृष्णपाकफल ॥ पानीआमला । 

वनचर, पु० कोशाम्र ॥ कोशम । 

वनारिष्टा, खी ° वनहरिद्रा ॥ वनहलदी । 

बनाद्रका, खी ° ऐन्द्र वन अदरख । 

वनालक, पु० करमहक ॥ कदा । 

वनालिका, स्री० हस्तीशुण्डी ॥ हाथीशण्डा । 

वानता, सीर प्रियंगु ॥ फूलप्रियंग । 

वनेज्य, पु° बद्धरसाल ॥ उत्तमआम । 

वनेसज्ज, पु० अशनवृक्ष ॥ विजयसार, आसनवृक्ष। 

वनेक्षुद्रा, खी° करज ॥ करंजुआ । 

वनोद्धवा, सखी वनकार्पासी ॥ वनकपास । 

वन्द्का, स्री० वन्दा ॥ बॉँदा | 

वन्दनीय, पु° पीतभंगराज ॥ पीलाभाड़रा । 

वन्दनीया, खी° गोरोचना ॥ गौलोचन । 

वन्दा, खो ° वृक्षोपरिजातवृक्ष ॥ बदा, वन्दा । 

वन्दाकः, पु० ऐ। 

वन्दाका, स्त्री० ऐ । 

वन्दाकी, खी ऐं। 

दन्द्या, सत्री० बन्दा । गोरोचना ॥ वांदा।गौलोचन । 

वन्य, न° त्च ॥ दालचिनी । 

वन्य, ८० वनशरण । वाराहीकन्द । देवनल ॥ वन 
स॒रन । गेंठी ॥ बडानरसल। 

वन्या, सत्री० मुद्रपणी । गोपालककंटी । गुआ। म- 
घुरका । भद्रमुस्ता । गन्धपत्रा । अश्वगन्धा ॥ 
मुगवन । गोपाल ककडी,-गरुभदिशान्तरेयभाषा 
घुचुची । सीआ । भद्रमोथां । । वनसटी । अस्- 
गन्ध । 
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आयुर्वेदीय- 


वन्योपद्‌ की, खी० वनजातेपोदको ॥ वनपोई । 

वपुषा, खी० हपुषा ॥ हाउबेर । 
पुष्टमा, खी ° पद्मचारिणी ॥ गेदाठ़< । 

वशर, न° सीसक ॥ सीसा। 

वप्रा, घी ° मिष्टा ॥ मर्जीठ । 

वमन, प० रण ॥ सन । 

वमनेष्ट, पु० महानिम्ब ॥ वकायननीम । 

वभि, खी० स्वनामख्यातसोग ॥ छर्दि, उल्टीकरना । 

वयस्था, खी० आमलकी । हरीतकी । सोमठता । 
गुड़ची | सक्ष्मला काकोली । शाल्मली । क्षीर- 
काकोली । अत्यम्लपर्णी।मत्स्याक्षी ॥ आमला । 


हरड । सोमलता । गिलोय । गुजराती इलायची। 
वराटकरजाः | स्‌ 


सेमलवृक्ष । क्षीरकाकोटी । कण्डूरा । मछेछी । 
वयोर ङ्ग, न° सीसक ॥ सीसा। 
वर, न° ककम ॥ केशर । 
वर, १० गुग्गुलु ॥ गूगल । 


वरकः, पु० वनमुद्ठ । पप्पट तृणधान्य-भेद ॥ वन- | 


मग, मोठ । पित्तपापडा । चीनाधान । 
वरचन्दन, न° काकीय । देव रार ॥ पालाचन्दन। 
देवदार । 
वरट, न० कृन्दपष्प ॥ कुन्दकेफूल । 
वरटा, स्री° कुप्रम्भवीज ॥ कम्तमके बीज, करं । 
वराटकाः खार ष्‌ । 
चरण, पु बरुणवृक्ष ॥ बरनावृक्ष । 
वरण्डालु, पु० एरण्डवृक्ष ॥ अण्डकापिड । 
वरतिक्त, पु० कुटजवृक्ष ॥ कुडेकापेड । 
वरतिक्ता, खो० पाटा ॥ पाट, 
वरतिक्तिका, सत्री० ऐ । 
वरत्करी, सरी ° रेणुकानामकगन्धद्रस्य ॥ रेणका । 
वरत्वच, १० निम्बवृक्ष ॥ नीमकापेड । 
वरदा, खी० अश्वगन्धा । आदित्यभक्ता ॥ असग- 
न्ध । हुरहुर। 
वरदातु, पुर वृक्ष-विशेष ॥ भुई सह । 
वरवणांख्य, पु० क्षीर कञ्चुकीवृक्ष॥ क्षीरीशवृक्ष। 
चरफल, पु० नारिकेलवृक्ष ॥ नारियलकापेड । 
वरमुखी, त्री० रेणुकानामकगन्धद्रव्य ॥ रेणुका । 
वग्म्बरा, खत्री० चक्रपर्णी ॥ पिठवन । 
वरलब्च, पु० चम्पकवृक्ष ॥ चम्पावृक्ष । 
वरवणिनी, सत्री० हरिद्रा । लाक्षा । रोचना । फ- 
लिनी ॥ हरदो । छाख । गोकीचन । फूलाप्रियड्र। 
बरबह्ःक, न° कुद्ध.म ॥ केशर । 
वरा, खी° विफला | रेणका | मृडची । शतपटी । 


~~ = "~ 
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मदा । ब्रह्मा । वड्ङ्खा । पाठ । हारेद्रा ॥ हर- 


वरादक्रान्ता, टी ° स्वनामख्यातक्षुप ॥ 


ड १ बहेडा २ आमला ३ रेणुका | गिलोय । श- 
तावर । मेदा ओषधी । ब्रह्मीघास् । बा्यविडङ्ग । 
पाठ । हलदी । 

व राङ्क, न° गुडत्क्‌ । तेजपत्र ॥ दालचीनी । ते- 
जपात । 

वराड्रक, न° गुडत्वक्‌ ॥ दालचीनी । 

वराङ्ी, ल्री० हरिद्रा ॥ हरदी । 

वराङ्गी [न्‌ ], पु० अम्ट्वेतसर ॥ अम्लवैत । 

वराट, पु० कपदेक । पद्मबीज । पद्मबीजकोष ॥ 
कोंडी । कमलगटद्टा । कमल गट्टेका घर । 

वराटकः पु० खी० कपहक ॥ कोडी ! 

वराटक, १० पद्मबीज ॥ कमलगट्टा । 

], पु० नागकेशर॥ नागके- 
शर । 

वराका, स्री० कपदक ॥ कोडी । 

वराण, पु वरुणवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 

वरादन, पु० राजादनवृक्ष ॥ खिरनीकापेड । 

वराभेध, पु० अम्लवेतस ॥ अम्लवैत । 

वराम्कू, न° कालिक ॥ कांजी । 

वराम्ल, प° प्राचीनामलक । अम्टवेतस ॥ पानी- 
आमला । अम्ल्वेत । 

वरारक, न° हीरक ॥ होरा। 

वराखसन, न° ओंडपुष्प ॥ गुडहरके फूल । 

वराद, पु मुस्ता । वाराहीकन्द ॥ माथा । गेंठी । 

वराहकन्दः, पु० वाराहाकन्द ॥ गेंठी । 

वराहकान्ता, स्री० वाराही ॥ चमकाराहुक । 

वराहकाली, [ त्‌ ] पु० सृख्यमणिपुष्पवृक्ष ॥ सू- 
य्यफूल मराठी भाषा । 

वराह- 
क्रान्ता । 

वराहनाम [ न्‌ ], १० वायहीकन्द ॥ गठी। 


वराटिका, सत्री० कपिकच्छु ॥ कछ । 


वराही, खी° भद्रमुस्ता । शुकरकन्द ॥ भद्रमोथा । 
चकारा । | 

वरिष्ठ, न० ताम्र मरिच ॥ ताँबा । मिरच । 

वरिष्ठ, पु० नारड्रवृक्ष ॥ नारबड्रीकापेड | 

वरिष्ठा, खी° आदित्यभक्ता ॥ हुरहुर । 

वरी, खी० शतावरी ॥ शतावर | 

वरूण, पु० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 

वरुणात्मजा, खी० मदिरा ॥ मद्य । 

वरेण्य, न° कुद्धुम ॥ केशर । 

वरेन्द्रपन्न, न° सुगन्धिद्रव्य-विशेष । 


वरोट, न० मरुबकपुष्प ॥ मरुआ । 


आंषधिकोष । [त (अ) ( १४७ ) 
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वच्चः [ ख्‌], न° पुरीष ॥ विष्ठा । | वषकेतु, १० रक्तपुननंवा ॥ गदहपूर्ना, सोंठ । | 
बण, न° कुङ्कुम ॥ कशर। | वर्षपाक, पु० आम्रातकं ॥ अम्बाडावृक्ष । 
५५ 


वणक, न° हरिताल । चन्दन ॥ हरताल । च- | वषपाकी [न्‌], प॒० ठे। 


५७४ वर्षपुष्पा, खी ° सहदेवीलता ॥ सहंदेई। 
वर्णक, पु० न° चन्दन ॥ चन्दन । | वषाङ्गो, खी° पुनर्भवा ॥ साठ विषलपरा । 
वेद्‌, में कालीयक ॥ कलम्बक। | वषाभव, पु» रक्तपुननवा ॥ गदहपूर्ना, साँठ । 
वणद्‌त्रा, त्री० हदा ॥ हलदी । | वषभ्र, र्री० पु० पुननवा ॥ विषखपरा-सौट। 
वर्णपुष्पक, पु० राजतरुणीपुष्पवृक्ष ॥ अम्लान, | वर्षाभ्वी, ख्री० ऐ। 

र/जतरुणी । वर्षालड्रभयि का, सखी पक्का ॥ असवरग । 
वणपुष्पी, ख° उष्टकाण्डी ॥ उटाटीबड्रमाषा । | बह, न° ग्रन्थिपण ॥ गठिवन । 
वर्णप्रसादन, न° अगुरु ॥ अगर । | वर्हि, [सर्‌], पु० न° कुश ॥ कुशा। 
वगरेखा, सी ° कठिनी ॥ खडियामाटी । वहि, [ स्‌ ] न° ग्रन्थिपण ॥ गठिवन। 
वर्णलेखा, खरौर ऐ । वहिःपुष्प, न° एे। 
वणङेखिका, खी° दे। वाहः, न° हीवेर । आम्र ॥ सुगंधव्राला । आम। 
वमवतीं, खी हसा ॥ हलदी | वहिकुसुम, न० अन्थिपण ॥ गठिवन । 
वण।, त्री० आढकी ॥ अडहर । वहिपुष्प, न० ऐ । 
वणाद, पु० मुद्र ॥ मूंग । वहिष्ठ, न° हविर ॥ नेत्रवाला, सुगेधवाला । 
वाग, न° स्वर्ण ॥ पोना । वद्य, पु° गलरोग-विशेष । 
विका, ली° कठिनी ॥ खड़ियामाटी । । वला, सखी ° स्वनामख्यात ओषधि-विशेष ॥ ख- 
वशणिनी, छली ° हरिद। ॥ हलदी । रेट । 
वर्णाज्ज्वछू, न° हरिता ॥ हरताल । वाहक, पु मुस्तक ॥ मोथा । 
वत्तेक, न° वरत्तछोह ॥ नीटलह्‌ । । वटक, न° पद्मतुल ॥ कमलकन्द्‌ । 
वात्त, सी ° भेषज निम्नीण। । वटक, पु० पट्टिकालोध ॥ पठानीलोध । 
वतेः न° गृखन । टड्डूग ॥ गाजर । सुहागा । | वर्कतरू› पु ५. सुपारी कापेड । 
वतंर, पु० कङाय-विरोष ॥ मदर | वल्कद्ठ म, पु० भूजेवृक्ष ॥ भोजपत्रकावृक्ष । 
वतल।, त्रा० गर्जापप्प८छ। ॥ गजपीपर । वढकल, न° त्वच ॥ दालचीनी । 
वद्धं, न° सीसक ॥ सीसा। चलल्‍कलछोध, पु० पट्टिकालोध ॥ पठानीलोध । 
वद्ध, प° ब्राह्मणर्यष्टिका ॥ ब्ह्मनेटि । वल्ग॒ुक, न° चन्दन ॥ चन्दन । 
वरद्धक, १० ऐ। वल्णुपत्र, पु० वनमुद्र ॥ मो । 
वद्धमान, पु० एरण्डवृक्ष ॥ अण्डकापेड । वबरट्गढद्धा, रर नाकुची ॥ वाययी । 
वद्धमानक, १० ऐ। वरमीकः प° रोग-विशेष । 
वम्मकण्टक, प० पप्पंट ॥ पित्तपापडा । वल्मीकशरषि, न° ल्लोतोअन ॥ शरर्म्मा । 


वह, पु० त्रिगज्ञापरिमाण। द्विगुखापरिमाण । सा- 
गख ॥ ३ गरत्तिपरिमाण । २ रत्तिपारिमाण १॥ 
रत्तिपरिमाण । 

वह्लकी, खी ° शल्॒कीबृक्ष ॥ शालडबृक्ष । 

वह्लुर, न° कृप्णागर ॥ कालीअगर । 


वम्मकषा, खी° चम्मकषा ॥ शातला । 
वब्बर, न° पीतचन्दन । हिद्डुल । बोल ॥ पीला 
चन्दन । सिड्गरफ । बोल । 
वव्बर, पु० पञ्िका । क्षप-विशेष ॥ भाण्डी । वा 
वृईं तुलसीभेद । 0 5 
वह्लरि, खी° मेथिका ॥ मेथी । 


वव्वरक, न° चन्दनमेद्‌ । वद्धेकण्टकारिका, सत्री० औमिदमनी ॥ अग्र 
वव्वरी, स्त्री 9 वव्वं रा, सरीर पुष्पभेद्‌॥शराकभेद्‌ | ह दमनी । | 


तुलसी-विशेष वनतुलुसी । । वद्धिदूवा, खी माटादृवां ॥ मालादूव । 
वव्वं, वरीकं १० ब्राह्मणयष्टिका ॥ अजगन्िका । | वद्धिवरा, खो° शारिवा ॥ गौरीसर । 

भारङ्गी । वनतुलसी । | वद्धिकाक-पोतिका, खी मूलपोती ॥ पोई- 
वञ्च ९, १० वृक्ष-विशेष \ वध्ुरकापेड । शाकमेद्‌ । 


( १४८ ) आयुर्वेदी य- 


नि 


बह्धिशूरण, १० अत्यम्लपर्णी ॥ कण्डरा ॥ 

वद्ध, त्री० अजमोदा । केवत्तिका ॥ चिका ॥ 
अजमोद । केवार्तिकालता । चन्य । 

वर्ज, न° मरिच ॥ भिरच। 


वसु च्छद्धा, खी० महामेदा ॥ महमेदाौषधी । 

वसुघ।खन्नुरिका, ली भूखज्ञरिका । देशी- 
खज्ञ्‌ । ` 

वसुश्रेष्ठ, न° रूप्य ॥ रूपा । 


~~~ 


वह्लीबदरी, सी° मूवदरो ॥ झडपेरी । वछुहड्ट, १० अगस्त्यवृक्ष ॥ अगस्तिकावृक्ष । 
वह मुद्र, पु० मकुछक ॥ मोठ । वबहछुदद्धक, १० ऐ। 
वर्क्ष, प° शालवृक्ष ॥ सालकाबृक्ष । बसूक, न०्साम्मरिलवणाअगस्त्यवृक्ष। साभरनान । 
वरया, खत्री० धात्रावृक्ष ॥ आमलेकापेड। हवियावृक्ष । 
वढ्वज, पु० तण-विरेष। वस्तकः, न० क्ृत्रिमलवण ॥ सलम्बानौन । 
वट्वजाः त्री० तृण-विशेष ॥ सावेबागे। वस्तकणं, पु० श्ञालबृक्ष ॥ सालकावृक्ष । 
वब्न्रह्छ, पु० वव्यूखृक्ष ॥ वबुरक। पेड । वस्तगन्धा, खी वृक्ष-विशेष । 
वव्वूरनिय्यांसः पु० वब्यूलइक्षश्यनिय्यास। बयु | वस्तमेद्‌।, खी ऐं। ॥ 

रक।ग।द्‌ । वल्ञाना, त्ञा० छगान्न। ॥ अजान्नक्षप । 


विका, खी ° अगर ॥ अगर । वास्त, पु० सरी नाभिजधोभागक्रिया-विैष । 
^ 7 ९ =+ र क ९ पर्व ©^ ^~ 5 
वशिनी, ख्री० दामीवृक्ष । बन्दा ॥ छोकराबक्ष | बचस्तिकम्म, दस्तकरानकाविध । 


वेदा । वर्तिकम्भ।टय, पु० अरिष्टवृक्ष ॥ रीडा। 
वक्षिर, न° सामुद्रल्वण ॥ समद्रनोन । वस्तभदछ, न° मूत्र ॥ मूत । पेशाब । 


वशि र, पु गजपिप्पली । चव्य । अपामाग । व- | वस्तुक, न° वास्तूकं ॥ वधुञ। 
चा ॥ गजपीपल । चव्य । चिरचिटा । वच । | वस्ठुकं। जीर श्वतांचल्लीशाक ॥ सफेदचिल्ली- 
वक्रः, १० गजपिप्पठी ॥ गजपीपल । काशाक । 
वश्य, न° लवड़्र ॥ लेग । वस्चपञ्जलछ, प० कोलकन्द ॥ सकरकन्द । 
वसन्तक, पु० इयोनाकभेद्‌ ॥ शोनापाडा । वख्भषण, १० साकुरुण्डवृक्ष ॥ सकुरुण्डर गुज- 
बसनन्‍्तजा, खी° वासन्तीलता ॥ वासन्ती । रतमा । 
वसनन्‍्तदूत, पु० आम्रवृ्॒ष ॥ आमकापेड । | वस्धभषा, ला० माषा ॥ मजाठ । 
वसन्तदूतीं, त्ली० पाटलावक्ष । माधवीलता | ग~ | वेद्वरअन, ३० कुसुम्भ ॥ कसम । 
णिकारपृष्पवृक्ष ॥ पाडरवृक्ष माधवीलता । ग~ | वेस्नेला, रत, स्नाय ॥ एकप्रकारकीनस । 
णिकारी, मदनमादिनी । | बढछगन्ध, न° शम्बरचन्दन ॥ शबरचन्दन | 
वसन्तद्रु, पु० आम्रइक्ष ॥ आमकापेड । | वदृछ-क्षः [ सख ), १० मगड्भी ॥ भेद।रिङ्गी । 
वसा, स्ी° मांससम्भूतधातु-विरेष । मारिणी ॥ | वदद्त्व च) ~° खेतलोप् ॥ सफेदलोध । 
चिं । मांसरोहिणी । | बदला, ज्री० शतपुष्पा । स्थटेटा ॥ सफ । बडी 
विरः न° सामुद्रलबण । गजपिप्पली ॥ समुद्र- | इर्य यी । 
नोन । गजपीपल । | चंदेड़क, न° विभातकदक्ष ॥ बहेडा । 
वसु, न° इद्धिनामौषधि । स्वर्णं ॥ वृद्धि । सोना । | बहू १० चित्रक । भद्वातक । निम्बृक ॥ चीते- 
वस्तु, पु° शिवमह्ली । शिवमहिका । पीतमुद्द । पु- |  कापिड । मिलविकापेड। नीत । 
प्यवृक्ष-तिशेष ॥ बृहत्‌ मोलसियों । वसपष्पवृक्ष । वाहकराी, ची घातक ॥ घायकेफ़ल । 


पीलीमूंग एकप्रकारकावृक्ष । वाहक। छठ) न° दाहागरु ॥ दाहुअगर । 
वख, खरी वृद्धनामोषाधे ॥ वृद्धिओषधी । वाद्तगन्ध, १० यक्षधूष ॥ रार । 
वस्कः, न° साम्भारिल्वण । पांशुल्वण ॥ वास्त- बाह्वगर्भ, १० वंश ॥ वांस । 
कशाक । कृष्णागर ॥ सांभरनोन । रेहगःपानोन । व्िगभां, ख ° शमीवृक्ष ॥ छोकरावृक्ष । 
वथुआश्ञाक । कालीअगर । वाद्चक्रा, खी ° कलिकारीबृक्ष ॥ कलिहारीवृक्ष । 
बुक, पु° अकंदृक्ष । क्षारलवण | श्वेताव वृक्ष | बहिज्वाला, खी° धातकवीवृक्ष ॥ घायकेफूल । 
स्वनामख्यातपुष्पइक्ञ ॥ आककापेड । ख्वारी | / वहिंदमनी, सत्र।० आभ्नदमनी क्षुप ॥ आभ्रद्मनी । 
सफेदमन्दारवृक्ष । वसुपुष्पव््ष । | वहिदापकः १० कुसुम्भ ॥ कंसम्‌ । 


(याव 


ओषाधिकोष । 


( १४९ ) 
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वह्विदीपिका, खी° अजमोदा ॥ अजमोद । 
वद्धिनामा [न्‌ ), पु० चित्रक । भल्लातक ॥ ची- 
तावृक्ष भि वेकापेड । । 
बहिनी, खी ° जटामांसी ॥ जटामांसी, वालछड । 
वद्विपुष्पी, सखी° धातकी ॥ धायके फूल । 
वाहभोग्य, न° घत ॥ घी। 
वह्वमन्थ, पु० अभ्निपन्थ ॥ अरणी, अगेथुवृक्ष । 
वद्धिको हक, न° कास्य ॥ कॉधी। 
वद्विवर्ण, न° रक्तो ॥ लालकमल । 
वह्विबवक्लन भ, पु० सजरस्त ॥ राल । 
वहिबीज, न° निम्बक । स्वणे ॥ नींबु । सोना । 
वहिंशिख, न° कुसुम्भ । कुकुम ॥ कस॒म। केशर। 
वहिशिखर, पु० ठोचमत्तकं ॥ मोरशिखा। 
वहि दिखा, त्री० फलिनी। कलिकारी । धातकी॥ 
फूलप्रियद्धु । कटिहार । धायके फूल । 
वह्निलज्ञक, १० चत्रक ॥ चीतावृक्ष । 
वह्िसख, प° जीवक ॥ जीवकवृक्ष । 
वांशी, खी ° वंशरोचना ॥ वंशलोचन । 
वाकुची, त्री० सोमराजी ॥ वायची । 
वागुजी, खीर ऐ । 
वागुण, न० कम्मरड़ ॥ कपमरख । 
बाज, न° घत । अन्न ॥ घी। अन्न । 
वाजिकणे, पु० पीतशालवृक्ष ॥ विजयसार । 
वाजिगन्धा, खी० अश्वगन्धा ॥ असगन्ध । 
वाजिदन्त, पु० वासक ॥ अड़्सा । 
वाजिदन्तक, पु० ऐं।. 
| वालिनी, ख्री० अश्वगन्धा ॥ अप्तगन्व । 
व।जिप।द, १० गोक्षुर ॥ गोखुरु । 
व।जपृष्ठ, पु० अम्लातवृक्ष ॥ बाणपुष्प । 
वाजिभक्ष, पु० चणक ॥ चने । 
व/जिभोजन, पु० मुद्र ॥ भग । 
वाजिमानू, [ त्‌ ] पु० पटर ॥ परवल। 
वाजीकरण, न° वी्य॑व द्धक औषधादि । 
वाटिका, खी° वाट्यालक । हिंगुपन्नी ॥ खरेटी। 
हीड़रपत्री । 
वार्टादीघं, प° इत्कट ॥ ओकड़ा देशभिन्नभाषा। 
वाट्यक, न° भृष्टयव ॥ भुनेजो । 
वाट्यपुष्पी, खी बला ॥ खिरेटी | 
वास्या, त्री० [क 
वाट्य, पु० ए) 
वाट्याली, खीर दे। 
वाण, प° भद्रमुख ॥ सरपता । 
वाणदहन, पु° शरपुंखा ॥ सरफोका । 
वाणपुंखा, खीर्पे। 


~~न न~ 


वाणा, सत्री० पु० नीटक्निशे ॥ नीलीकटसरैया । 
वणांचि, पु० शरपुखा ॥ सरफोका! । 


। बातक, १० अशनपर्णी ॥ पटङ्ारा ॥ 
| वातघ्नी, ची° शालपर्णी । अश्वगन्धा । शिम्रडी- 


क्षप ॥ शालवण । असगन्ध । चड़गेनि । 


 बातपोथ, पु० पलाशवृक्ष ॥ ढाककपिड्‌ । 


व।तफलछ्ठान्त्र, न० फुप्फुस ॥ फेंफड़ा । 

वातरक्त, पु० स्वनामख्यातरोग ॥ बातरक्त । 

वातरक्तन्न, पु कुछखृक्ष ॥ कुकरेंदा । 

वबातरक्तारि, प० पित्तप्नीलता॥ गिलोय | 

वातरङ्क, पु० अश्वत्थ ॥ पीपल । 

वातरायण, पु० सरलद्गम॥ धृपसरल । 

वातरोग, पु० स्वनामख्यातरोग ॥ वातरोग । कॉ- 
पना कंठ, हीठ, मुखका सखना । 

वातछू, पु० चणक ॥ चने । 

वातवेरि, [न्‌ ] पु० वाताद्‌ ॥ बादाम । 

वातव्याथि, पु० वातरोग ॥ हड्डी ओर संधियोंमें 
पडा, रोच, बृथाबकवाद, हाथ, पांव और मु- 
खका जकडना। 

वातशोणित, १० वातरक्तरोग ॥ अंगुलियोंकि 
गांठ गांठमें पीडा, शरीरका कालारंग, रुषिरके 
चकत्ते देहन॑ पडजातिहे। 

वाताण्ड, पु० मुष्करोंग-विशेष ॥ 

चाताद, प्‌ फलवृक्ष-विशेष ॥ वादाम । 

वातामोदा, सी° कस्तृभे ॥ कस्तरी । 

वातारि, पु० एरण्डवृक्ष । शतमूली । पुत्रदात्री । 
रेफ लिका । यवानी । भार्गो । स्नुही । विडङ्- 
ठारण । भक्कातक । जतका ॥ अरण्डकापेड । श- 
तावर । पुत्रदा। निगुण्डीभिद अजम।यन । भा- 
रद्ध । सेहुण्डवृक्ष वायव्रिडङ्क । जमीकन्द्‌ । 
भिखवेकापेड । जतुकालता । 

वातिग, पु० भण्टाकी । वातांकु । वेगुनाकटेदरी | 
वैगुन । 

वातिगम, पु० वात्त।कु ॥ वैंगुन । 

वाति ङ्न) पु० ऐं। 

बार्तय, न० काञझिक ॥ कॉजि | 

वातोना) स्नी० गोजिह्नाक्षप ॥ गोभी । 

वादरड्र, १० अश्वत्थवृक्ष ॥ पीपलकापेड, गोझिया 


| बादरा, खी° कापोसी ॥ कपास । 


वाद, न° मधुयश्का ॥ मुलहटी । 


। वाद्‌ाम, १० स्वनामख्यातफढ । वादाम । 


वादिर, न° वदारसद्शसृक्ष्मफलब्रक्ष ॥ 
वानप्रस्थ; पु० मधघ॒कवृक्ष । पलाशवृक्ष॥ महुआवृक्ष। 
ढाककापेड । 


वानरप्रिय, पुण क्षीरिणीवृक्ष ॥ खिरनीकापेड । 

वानराघात, प° टोप्रवृक्ष ॥ लोधवृक्ष । 

बानरी, खी शकशिम्बी ॥ कौं । 

वानल, प० वावयवृक्ष ॥ कालीवनतुलसी। 

वानीर, पु० वेतसवृक्ष । वाखलवृक्ष ॥ वेतवृक्ष । 
जख्वत । 

वाना[रक, पुं० मुअठ॒ण ॥ मज । 

वानीरज, न° वुष्टोषध ॥ कुठ । 

वानेय, न° केवर्तिमुस्तक ॥ केवेमोथा । 

वान्तिकृत्‌, प० लोहकण्टकवृक्ष ॥ मेनफलवृक्ष । 

व।न्तिदा, खी° कट्की ॥ कुटकी । 

व।प्य, न° कुषटोषध ॥ कूठ । 

बाम, न° वास्तक ॥ वथुअशाक । 

वामन, पु० अङ्कोठबृक्च ॥ ढेंरावृक्ष । 

वामापीडन, १० प।टुवृक्ष ॥ पीटुकावृक्ष। 

व(यस, १० अगुरु । श्रावास ॥ अगर । गृगल । 

वायसजङ्ा, सरी? काकजडा ॥ मसी, काक- 
जङ्घ । क नह 

बायसादनी, ज्ञौ० महाज्योतिष्मती। काकतुण्डी॥ 
बडीमालकाडुनी । काकादनी । 

वायसाहा, त्री० काकमाची । मकाय । 

व।यसी, ली० काकोदुम्बरिका। महाज्योतिष्मती। 
काकतुण्डी । काकमाची ॥ कठमर । बड़ी 
मालकाङ्कुमो । । कोआठोडी । मकोय। 

वायसेक्षु, पु काश ॥ कॉस । 

वायसॉलिका, सत्रो० काकोटी ॥ काकोली। 

वायसोला, सीर ऐ । 

वार, १० कुब्जवृक्ष ॥ कूजावृक्ष । 

वारक, न° हीबेर ॥ सुगधवाला । 

वारणपिप्परी, खी० गजपिप्पली ॥ गजपीपल । 

वारणपुषा, ज्री० कदली ॥ केला । 

वारणवल्लभा, जी० ऐ | 

वारवबुषा, ज्ली० ऐं। 

वारवृषा, स्त्री० ऐ । 

वारकीक, पु बल्वजावृक्ष ॥ वाउई तुलसी वड्भ- 
भाषा । 

वाराह, पु० महापिण्डीतकवृक्ष ॥ बडा मेनफल 
दक्ष । | 

वाराहकणाी, शली अश्वगन्धा || असगन्ध । 

वाराहपर्त्री, ्री० ऐ । 


[५] 


वाराहाड्री, खी° दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीविश्ष । 
वाराही, सत्री० गृष्टि ॥ गेंठी । 
वारि, न° बालक ॥ सुगन्धवाला । 


हशय्विदीय- 


। बारिकण्टक, पु० शृङ्गाटक ॥ सिङ्ाडे । 


| 


 वारङकव्जः वारकुब्नक, 


| 


| 


वारिकाणका, खी० खमृली ॥ जलकुम्भी । 
पु० शड़ाटक ॥ सि- 
ड्रगडे । 
वारिचत्वर, पु० कुम्मिका ॥ जलकुम्भी । 


वारिचामर, न० शेब्राल ॥ शिवार । 


वारिज, न° पद्म । लवडृः । द्रोणी लवण । गौरसु- 


वर्ण शाक ॥ कमल | छे ङ्ग । वरतनकानिमक । 
गोरसुवर्णशाक । 

वारिज, पु० शंख । शम्बूक ॥ शंख । धांवा । 

वारिद, न° वालक ॥ सुगन्धवाला, नेत्रवाला 

बारिद, पु० मुस्तक ॥ मोथा । 

वारिपर्णी, सरी कुम्मिका ॥ जलकुम्भी । 


| वारिबद्रा, चीर न° प्राचीनामलक ॥ पानी 


आनला । 


 बारिवाकृूक, न° वालक ॥ सुगन्धवाला। 


वारिभव, न° स्नोतोअन ॥ कालाशम्मों । 

वारिमूछी, खी° वारिपर्णा ॥ जलकुम्मी | 

वारिरुह, न° पद्म ॥ कमल । 

वारिवद्न, न° प्राचीनामलक ॥ पानी आमला | 

वारिवर, न० करमदकवृक्ष ॥ करादावृक्ष । 

वारिवल्लभा, त्री० विदारी ॥ विदारीकन्द । 

वारिवाह, १० मुस्ता ॥ मोथा । 

वारिशिरीषिका, खी अम्ब॒शिरीषिका 
ढोनि। 

वारिसम्भव, न° वङ्‌ । उशीर। सोवीराजन॥ 
लॉग । खस । सफेदगुम्मा । 

वारिसम्भव, पु० यावनालशर ॥ जुहुरलीशर कु- 
त्रचित्‌ भाषा । ! / 

वारुणा, ला? सुय । दृव्वा । गण्डदृव्व। । इन्द्रवा- 
रुणी । सुराभेद्‌ ॥ मदिरा । दृव । गॉडरदूव । 
इन्द्रायण । मद्यभेद्‌-वारुणी सरा । 

वारेन्द्र, पु० सिन्दवारवृक्ष ॥ सह्मालुबृक्ष । 

वात्ता, खी° वात्तोकु ॥ बेंगन । 

वात्ताक, पु० ऐं। 

वात्ताकां | न्‌ ) १० एं । 

वात्त।की, त्री० बृहती । वात्तोकु ॥ कटाई। 
बेंगुन । 

वात्ताकु, १० स्री० स्वनामख्यातफलबृक्ष ॥ वगनः 
भटा । 

वात्तोकु, पु० ऐ । 

वात्तिक, पु० ऐ | 

वार, न° काकचिश्वा । आभ्रबीज ॥ छुँघुची । 
आमका गुढढी । 


॥ ढा- 


ओषधिकौष । 


१५.०१... 


वाद्धिभव्र, न° दोणीटवण 

वाद्धेय, न० ऐ । 

वायेद्धव, न° पद्म ॥ कमल । 

वार्षिक, न° त्रायमाणा ॥ चायमान । 

वार्षिकी, खी ° त्रायमाणालता । पृष्यवक्ष विशेष ॥ 
चायमान । रायवे, वेल । 

वाहत, न° बृहतीफल ॥ बृहतीकाफल । 

वारकली, खी ° मदिरा ॥ मदिरा । 

वायव, पु° तुलसी-विशेष ॥ कालीवनतुलसी । 

वाका, सी° वासक ॥ वसा । 

वाशिका, खीर ऐ | 

वाष्पक, १० मारिषशज्ञाक॥ सफेदमरसा, लालमरसा। 

वाष्पका, सत्री० हिंगुपन्नी ॥ होड़पतन्नी । 

वाष्पिका, स््री० ऐ । 

वाष्प, ख(°एे। 

वाष्पीका,घीन्दे । 

वासः [सू], न° तेजपञ्च ॥ तेजपात। 

वासक, पु० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ वासा, अड़सा, 
विसया । 

वासका, सत्री० ऐ । 

वासन्त, पृ मुद्र । कृष्णमुद्द । मदनवृक्ष ॥ मूंग । 
काली मूंग । मेनफलरक्ष । 

वासन्ती, खी माधवी । युधो । पाटला । नवप्- 
लिका । गणिका प्रष्पलता-विशेष ॥ माधवी 
पुष्पलता । जदीपुष्प । प्रड्र । नेवरी । गणि- 
काए पुष्पवृक्ष । वास्षन्तो । 

वाखा, वाखिका ची° वासक ॥ अडूसा । 

वाखिनी, सत्री० शुक्लझिण्टी ॥ सफेदकटसरैया । 

वासिष्ठ, न° रुधिर ॥ रधर । 

वासुदेवभियंकरी, सी° शतावरी ॥ शतावर । 

वास्त, न° वस्तृकशाक ॥ वथुआशाक । 

वास्तुकः न° एे। 

वास्तकाकारा, सखी° पालड्डुबशाक ॥ पालराका 
शाक । 

वास्तुकी, त्री० चिह्लीशाक ॥ चिल्ली, चिलारी- 
शाक । 

वास्तक; न० पत्रशाक-विशेष ॥ वथुआङ्ञाक । 

व।स्येय, १० नागकेशर ॥ नागकेशर । 

बाह, पुज परिमाण-विरेष ॥ १२८ सेर परिमाण । 

वादस्य, पु० सुनिषण्णक ॥ चौपतिया शिरीआ- 
री शाक । 

वाहम्‌, न° कक्ष ॥ कोख, वगल । 

वाह वार, प° छेष्मान्तकवृक्ष ॥ लिसोडा, निसोरे। 


॥ वरतनका नमक । 


वादिका, खोा° मस्त्याक्षी ॥ मछछी । 


वाहक, वाह्लीक, न° कुद्धुन | हिङ्धः ॥ केशर । 


| 
| 


हींग । 


विकङ्ट, पुर गोक्षुर ॥ गोखरू । 


विकङ्कत, १० वृक्ष-विशेष ॥ कण्टाई, विकङ्कत । 

विकड़ता, स्रो° अतिबला ॥ केगइ, केघी । 

विकचा, खा० महाश्रायणिका॥बडी गोरखपुण्डी । 

विकट. पु० विस्फोट । साकुरुण्डवृक्ष ॥ फोडा 
सक्रुरुण्डर गुजराती भाषा । 

विकण्टक, पु० यवास । वृक्ष-विशेष ॥ जवासा । 
विकण्टकवृक्ष । 

विकत्तन, पु० अकवृक्ष ॥ आककापेड । 

विकषा, ख्रो० मश्लिष्ठा । मांसरोहिणी ॥ मजीठ। 
रोहिणी । 

विकसा, खत्रो० मसिष्ठा ॥ मजीठ । 

विकस्वरा, खो रक्तपुननैवा ॥ गदहपूना। सौँठ । 

विकीणं, पु० अकवृक्ष ॥ आककांपड । 

विकीणरोम [न्‌ ]), न° स्थाणेय ॥ थुनेर । 

विकीणेखंज्ञ, न° ए । 

विगन्धकः पु इड्जुदीवृक्ष ॥ हिङ्ोरवक्ष । 

विगंधिका, खी° हपुषा ॥ हाउवेर । 

विघस, न० रिक्थ ॥ मोम ! 

वित्र, प० कृष्णपाकफल ॥ करोंदावृक्ष । 

विप्नेशानकान्ता, खो° श्वतद॒रां सफेददुव । 

विचकिल, पुर मदनवृक्ष ॥ मैनफलवृक्ष । 

विच्िका, खी ° स्वल्पकुष्ठ रो ग-विशेष ॥ एक प्र- 
कारका छोटा कोड । 

विचक्षणा, खी ° नागदन्तो ॥ हाथीशुण्डवृक्ष । 

विचित्रक, प° भृजवृक्ष ॥ भोजपत्रवृक्ष । 

विचित्रा, खी म्रृगेवासु ॥ सेंघिनी । 

विजया, खी° क्षुद्राभिमन्‍्थ । जयन्तीवृक्ष वचा । 
हरीतकी । शेफालिका । मचिष्ठा । शमामेद । अ- 
्निमन्थ । मादकद्रव्य-विङेष ॥ छोटी अरणी । 
जयनीवृक्ष, जेत्‌ । वच । हरड । निरगंण्डीभेद । 
मजीठ । छोकराभेद । अरणी । भङ्ग, भाड़ ,-सि- 
द्वि वड़भाषा । 

विज्ञुलछल, पु० शाल्मलीकन्द ॥ सेमरुकी मूर । 

विज्ज्ञछू, न° त्वच ॥ दालचीनी । 


 विज्ज्ञु छिका, खी° जतुका नाम्नी माख्वदेशीयल- 


ता ॥ जबुका। 


[ ७ 


| विज्ञबाद्धि, खी ° जटामांसी ॥ वालछड, जटा- 


मासो । 
क [कन [३ विक्‌ 
किट, पु० लवण-विशेष। खदिर -विरेष । नारद्धवक्ष 


( १५२ ) 


आयुर्वेदी य- 


विरियार्ौचरमन । दुध्र । नारड्रीकापेड । 
विटपः, पु० आदित्यपत्र ॥ अकंपत्र-सृख्यफूल मरा- 
टी भाषा । 
विटपी, [न्‌] पु० वठबृक्ष ॥ वढका पेड । 
विटमिथ, पु मुद्गग्वृक्ष ॥ मोगरावृक्ष । 
विव्माक्षिक, पु धातु-विशेष ॥ 


विटछवण, न° बिड नाम लवण ॥ विरियासोंचर- | 


नोन । 

विटि, दी पीतचन्दन ॥ पीलाचन्दन । 

विट, [सख] खा० ठा ॥ वष्ट; मल । 

विट्खदिर, पु० खदिर-विरेष ॥ दुगेधखर्‌ । 

विड, न° विटल्वण ॥ वरिरिया सोचरनोन । 

विड, न° पुर स्वनामख्यातवणिग्धव्य ॥ वाय- 
विडङ । 

विडङ्ग, खी ° विडङ्ग ॥ वायविडङ्क । 

विडाहूक, न° हरिताल ॥ हरताल । 

विडालपद, १० करषपरिमाण ॥ २ तोले । 

विडालपदक, न° ए । 

विडाली, खी० विदारी ॥ विलारीकन्द, विदायी- 
कन्द। 

विडछ, प° वेतसवृक्ष ॥ वतवृक्ष । 

विड षू], खीर पुरीष ॥ विष्ठा। 

विडगन्ध, न° विटलवण ॥ विस्य सोचरनोन्‌ । 

विडल्वणः, न° रे । 

वितण्डा, सी° कच्ची । शिलाहय ॥ अस्रं । मन- 
शिल । 

वितानकः, १० माडवृक्ष ॥ माडावेन कोकण देशी- 
य भाषा । 

वितानमूछक, न° उशीर ॥ खस । 

वितुन्न, न° सुनिषण्णकं । शैवाल ॥ शिरिआरी- 
शाक । रिवार । 

वितुन्नक, न० धान्यक । तुत्थ ॥ धनिया । त्‌- 
तिया । 

वितुन्रकः, पु० आमलकी ॥ अमला । 

वितुन्रा, खी० भूम्यामलकी ॥ मुईआमला। 

वितु॒न्निका, खार रे) 

विध्या, खी ° गोजिह्वा ॥ गायकौ जीभ । 

विद्र, न° विश्वस्ारक ॥ फणिमनसावङ्गभाषा । 

विदद, न ° द्विधाकृतकलायादि । दाडिमकल्क ॥ 
हाल । अनारक्म छाल । 

विद्र, १० रक्त काश्चनपुष्पवृक्ष ॥ लछालकचनार- 
का पेड । 

विदा, खी ° त्रिवृता ॥ निम्लोत । 


| विदारकः, न° वच्चक्षार ॥ वज़्खार । 


| विद्धकणिका, खी ऐ। 


बविदारण, पु० कर्णिकारवृक्ष ॥ कनेरका पेड । 

विदारिका, स्री० शालपर्णा ॥ शालवन । 

विदारिणी, खी काइमरी ॥ खुमेर, कम्मेर । 

विदारी, ज्री० भ्रामिकुष्माण्ड । ज्ञालपर्णी । कं- 
ठरोग-विशेष ॥ विदारीकन्द । शालवन। एक- 
प्रकारका कण्ठरोग । 

विदारीगन्धा, सत्री० शालपर्णी ॥ सरिवन । 


विदु, प० वतस । अम्बुवतस। गन्धरस ॥ वंत। 


जलवबत । बोल । 

विद्धकणे, पु० पाठा ॥ पाठ । 

विद्धकणा, ख्त्री० ऐ। 

विद्धकर्णी, खत्री० ऐ । 

विद्या, खो ° गणिकारिकावृक्ष ॥ अरणी, अगेथुवृक्ष। 

विद्यादल, पु० भूज॑पत्रवृक्ष भोजपञचवृक्ष । 

विद्युज्ज्वाला, खो° कलिकारीबक्ष ॥ कलिह्ारी 
वृक्ष । 

विद्यत्मिय, न° कास्य ॥ कसा । 

विद्र/थ, पु० रोग-विशेष ॥ एकप्रकारका फोडा । 

विद्रधिनाशन, प्ण शोभाअनवृक्ष ॥ सेजिनेका 
पेड । 

विद्रुम, पु० न० प्रवाल । किप्तलय ॥ मूँगा। नवी- 
नपत्ते । 

विद्रमछता, खी ° नलिकानामगन्धद्रव्य ॥ नली । 

विद्वरमछतिका, स््री० ऐं । 


 चिघाता [ ङ ] १० मदिरा ॥ सुरा, मद्य । 


बविचान्री, सत्री० पिप्पली ॥ पीपल । 

विध, पु कपूर ॥ कपूर । 

विनद्‌, पु० सप्तपणवृक्ष ॥ सतोंना । 

वचिनश्रक, न° तगर ॥ पिण्डी तगर कोकणदेशी- 
यभाषा । 

विनस्ना, त्री० वाटचालक ॥ खरेंटी, वरियाला । 

बिनारूहा, खी ° क्तिपरणिका ॥ त्रिपर्णिका कन्द । 

विन्दुपच्, पु० भूजवृक्ष ॥ भोजपन्रवृक्ष । 

विन्चपत्री, खी ° ज्वरापहा॥ बिल्वपन्नी । बेलपत्री। 

विन्ध्या, खी ° लवलोवृक्ष । एला ॥ हरपारेवडी । 
इलायची । 

विन्याक, पु° सप्तपणवृक्ष ॥ सतिवन । 

विषणक, पु० पलाशबृक्ष ॥ ढाकका वृक्ष । 

विपाकः, पु०जठरा,भैयो गे अम्ललवणाद्रिसप रैणाम। 

विपादिका, खी कुष्टरोग-विशेष ॥ एकप्रकारका 
कोढ । 


आषधिकौष । 


सकय परसाधा प पपपंक प:पाकाथ: १5 कभा॥-लरप 


विपिनतृप, पु०स्वणोलुबृक्ष ॥ सोनालु, रैवतवृक्ष । 

 विपुरख, पु० इश्न ॥ ईख । 

| विपुलास्नवा, घी ° गृहकन्या ॥ घीकुवार । 

| विपूय, पु० मुझ ॥ मँज । 

| विप्र, पु० अश्वत्यवृक्ष । ब्रह्मया्टे॥ पीपलकायेड 

|  अह्नेटि, भारड़ी । 

| विप्रकाष्ट, न०्तलवृक्ष ॥ सहततवृक्ष । 

| व्रप्राप्रय, पु० पलाशवृक्ष ॥ ठाककापेड । 

| विप्रोभा[ न्‌ [प° किकिरातवृक्ष ॥ किकिरातव्रन्न 

| विफला, ची ° केतकी ॥ केतकी । 

विबन्ध, पु० आनाहरोग | आमके विगडनेसे होत है। 

| विभाकर, पु० अकंवृक्ष । चित्रकाक्ष ॥ आकका 
पेड । चीतावृक्ष । 

विभाण्डी, खी ° आवत्तेकी छता॥भगवतवह्ली कीक 

| णदेशीयभाषा | ० 
विभावरी, खी° हरिद्रा मेद! ॥ हृदी । मेदा । 

विभावसु, पु० अकंवृक्ष। चित्रकवृक्ष ॥ आककपे- 
ड । चीतेका पेड। 

तमत्‌ प ० वृक्ष-विशेष 

[वभातक (^~ 

| विभीतकीर १६० । 

विभीषण, पु० नलत॒ग ॥ नरसल । 

विमद, पु० कालड्डुगत ॥ कसँ दी वृक्ष । 

विमद्‌कः पु० चक्रमद ॥ पमाड, चकवड। 

विमद, न° उपरस-विशेष । स्वच्छ घातु॥ निम्पैलठ । 


विमला, खी ° सप्तला तारमाक्षिक ॥ सातलावृक्ष । 


सोनामाखीभेद । 
विम्ब; विम्बक, न° प्रिम्बिकाफर ॥ कन्दरी। 
विम्बज्ञा; खीर ऐ। 
विम्बट, पु सर्पप ॥ सर्सो। 
चवम्बा, स्ा० त्रिम्ब्‌ा ॥ कन्रा । 
वि+म्बका!, खीर ऐ। 
विम्बी, र्त० ऐ। 
विम्ब, शी गुवाक ॥ सपारी | 
विर, न° कङ्कट ॥ मुरदासिंग । 
वरजा, खी° दूवा । कपित्थपर्भी ॥ दव 
त्थानी । 
विरण, न° वीरणतण ॥ वीरन, खसं । 
विर, न° दधि ॥ ददी । 
विरलद्रवा, खी° पलक्ष्मयवागू ॥ उत्तमयवामगु । 
विरूपः, न° पिप्पलीमूल ॥ पीपछामल | 
विरूप, पु° सजरस ॥ रल । 
वरूषाः (° दुरालभा । अतिविषा ॥ धमासा ! 
अतीस । 


। कपि- 


"~~ 
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विरेचक, त्रि० मलभदक औषधादि 
अगदी भाषा । 

विरेचन, १० पीलुवृक्ष ॥ पील॒वृक्ष । 

विरोचन, प° अकेवृक्ष । रोहितकबृक्ष। श्योनाक- 
प्रभद | घृतकरक्ष ॥ आककापेड । रेहेडावृक्ष । 
शोनापाठा । घतकरअ । 

विछ, प° बेंतस ॥ वैत । 

बिल, ख्री० खतबला ॥ खरेंटी । 

विलेपी, ख्री० यवांगू-विशेष ॥ चतुर्गण जलमें पसि- 
द्ध अन्न । 

विछोमी, सखी ° आमलकी ॥ आपला | 

विद्ध, न° हिङ्कं ॥ होंग। 

विक्लमूछा, खी ° वाराहीकन्द ॥ भंडी । 

विस्व, न° बिल्वफल । पलूपस्माण ॥ वेलफल । 
आठ ८ तोषे । 

विस्व, पु० फलवृक्ष-विशेष ॥ वेलकापेड । 

विल्वपेषिका, ख्री० शष्कबिल्वखण्ड ॥ बेलका 
सखा ग॒दा । 

विल्वा, खी ° हिङ्कपत्री ॥ होड़पत्री । 

विवस्वा | न}; प० अकेब्रक्ष ॥ आककोपड । 

विवृता, स्रो° शुद्रोग-विशेष । 

विवृत्ता, त्री० दे 

विश, न° मणाल ॥ कमलकी नाल । 

विशल्यकरणी, खरी ° पुष्पवृक्ष-विशेष | 

विशल्यकृत्‌, पु० विशालीबृक्ष ॥ हापरमालीर- 
गाछ वड़भाषा । 

विस्या, ची ° गुड़ची । कलिकारी । दन्‍्तीवृक्ष । 
अजमोदा ॥ गिलोय । कलियारी । दन्तीवृक्ष । 
अजप्राद । 

विशाकर, पु० भद्रचड ॥ ल्ड्ढास्थायीवृक्ष । 

विशाख, प॒० पनर्नवा ॥ सांठ। 

विशाखज, पु० नारद ॥ नारड्गकापेड । 

विशारद, १० बकुलवृक्ष ॥ मौलासरीकांपेड । 

वेशारदा खी° क्षद्रदुरालभा ॥ छोटाधघमासा । 

वेशाः, १० दक्ष-विशष ॥ नोसः्वृक्ष । 

विशाकतंकगभ, पु= अड्जठवृक्ष ॥ ढेरावृक्ष । 

विशालत्वक्‌ | च |, पु० सप्तपणवृक्ष ॥ सतिवन। 

विशालपत्र, पु० काषाटु । । श्रीताछ ॥ कासु 
श्रीताड । 

बिशालफलिका, सत्री० हरितवर्णनिष्पावी ॥ नि- 
प्पावीभेद्‌ । 

विशाल, खी० इन्द्रवारणी । महेन्द्रवारणी । उ- 
पोदकी ॥ इन्द्रायण । बडी इन्द्रफला। पोई । 

विशालाक्षी, खी° न।गदन्ती ॥ हाथीशुण्ड । 


॥ जुलाब । 


२०५ 
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विशाद्टी, खी अजमोदा ॥ अजमाद । 

विशिखः, पु० रारण ॥ रामशर । 

विशीणपणं, पु० निम्बबृक्ष ॥ नीमकांपेड। 

विशेषक, पु० तिलकवृक्ष ॥ तिलकबृक्ष । 

विशोक, पु० अशोकवृक्ष ॥ अशोकवृक्ष । 

विशोधिनी, खी ° दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 

विरोधिनी, खी° नागदन्ती ॥ हाथीशुण्डावृक्ष । 

विशोधिनीबीज, न° जयपाल ॥ जमालगोटा । 

विश्व, न° शुण्ठी । वोर ॥ सोंठ । बोल । 

विश्व, पु° शुण्ठी । परिमाण-विरोष ॥ सोंठ । २०० 
तोटे। 

विश्वक्सना, छी ° प्रियङ्धवृक्ष ॥ फूलप्रियड्ध । 

विश्वगन्ध, न° बोल ॥ बोल । 

विश्वगन्ध, प° पलाण्डु ॥ प्याज । 

विश्वग्रन्थि, खी ° हसपदी॥ लाल रङ्गका रूजालु। 

विश्वदेवा, सी हस्वगवेधका । अरुणपुष्पदण्डो- 
त्पल ॥ गंगेरन । लाल फुलका दण्डोत्पल । 

विश्वपणीं, ख्री० मुई आम्ला । 

विश्वभेषजः, न° शुण्डी ॥ सोंठ। 

विश्वरूपक न° कृष्णागर्‌ ॥ कालीअगर । 

विश्वरोचनः पु० नाडीचशाक ॥ नाडीकाशाक । 

विश्वसारक, न° विदरवृक्ष ॥ फणिमनसा वड़- 
भाषा | 

विश्वस्था, ज्री० शतावरी ॥ शतावर । 

ल्‍ ° अतिविषा । पिप्पली । झतावरी ॥ 
अतीस । पीपल । शतावर । 

विश्वामित्रकलाय, न° 
नारियल । 

विश्वामित्रप्रिय, पु० नास्किलबृक्ष ॥ नारियलका 
पेड । 

| न° शरुष्टी ॥ सट । 

वेषः न० पु० विषनात्र । पद्मकेशर | बोल । वत्स 
नाभ ॥ विष । कमल्केशर । बील गन्धद्रव्य । 
वत्सनाभाविष । 

विषकण्टाकिनी, छी० वन्ध्याकर्कोटकी ॥ वाँस- 
खखसा । वनककोडा । 

विषकन्द्‌, पु० नीलकन्द ॥ भँसाकन्द्‌ । 

विषघा, खी० गुड़ची ॥ गिलोय । 

विषघाती [नू], पु० शिशीषवृक्ष 
वृक्ष ॥ 

विषधर, पु०शिरीषवृक्ष यवास । विभीतक । चम्प- 


नारिकेलफल ॥ 


॥ सिरसका 


कवृक्ष । तण्डुलीय ॥ सिरसकापेड । जवासा । | 


बहेडावृक्ष । चम्पावृक्ष । चोलाइंका शाक । 


~ ------ 5 -------=----=--------- ~~~ 


| वषधरा, 


आयुर्वेदीय- 


[° हिलमोंचिका । इन्द्रवारुणी । 
धिका । स्वल्पफला. । भृम्यामलकी । रक्तपुनन- 
वा । हरिद्र । वृश्चिकाली । महाकरञ ॥ हुलहु- 
लशाक । इन्द्रायण । वनतुलसीभेद्‌ । हाऊवेर । 
भुई आमला । साठ । हलदी । वृश्चिकाटी । ब- 
डाकरञ । 

विषनजिह, पु० देवताडवृक्ष ॥ देवताडवृक्ष । 

विषण्ड, न° प्रणा ॥ कमलकी नाल | 

विषतरू, पु° फलवृक्ष-विशेष ॥ कुचिलाबृक्ष । 
विषतिन्दु, पु कारस्करवृक्ष । कुपीलु ॥ कुचि- 
लाकावृक्ष । मकरतैदुआ । 


। विषदं, न° पुष्पकासीस ॥ पृष्पकसीस । 
विषद॒ष्टा, खी ° सपैकैकालिका ॥ स^+कंकाटी । 


विषद्रुम, पु० कारस्करवृक्ष ॥ कुचिलाबृक्ष । 
विषधम्भां, ची कुरक्षया ॥ किवाँच । 
विषनाशन, प° रिरीषवृक्ष ॥ सिरसकापेड । 
विषनाशिनी, खी° सर्पकंकाढी ॥ सपकंकाली 
वृक्ष । गन्धनाकुली । नाई । 
विषज्ञुत्‌, १० श्योनाकवृक्ष ॥ शोनापाठा । 
विषपुष्प, न° नीलपद्म ॥ नीलकमल । 
विषपुष्प, पु० मदनवृक्ष ॥ मेनफलवृक्ष । 
विषपुष्पक, पु० ऐ । 
विषमच्छद्‌, प° सप्तच्छदवृक्ष ॥ सतिवन । 
विषमज्वर, १० ज्वररोग-विशेष ॥ विषमज्वर । 
विषमदेनिका, घछ्ी° गन्धनाकठी॥नाकुीकन्द्‌ । 


विषमदहंनी, सत्र ० ए) 


विषसुष्ि, १० क्षप-विशेष ॥ डोडी । 

विषरूपा, खी ° अतिविषा ॥ अतीस । 

विष, न° विष ॥ विष । जहर, फारसीभाषा । 

विषरृता, ली इन्द्रवारुणी ॥ इन्द्रायण । 

विषदवोरेणी, खी= निर्विषा ॥ निर्धिषीघास। 

विषदाद्क, पु० पद्मकन्द्‌ ॥ कमलकन्द्‌ । 

विषहन्त्री, सखी अपयाता । निर्विषा ॥ कोपल- 
निटिषषीचाप् । 

विषदा, सख।° देवदालीलता । निर्विवषा॥ घघसवे । 
बंदाल । निव्विषीधास । 


विषा, खी० अतिविषा ॥ अतीस । 


विषाख्या, खी ऐं। े 
।वर्षाणः न° कुठ।षध । पहशुशाग 
पशुकेशींग । मेंठासींगी । 
विषाणिकाः खी° मेषी । सातला । कर्कठ- 
शृज्ञी । आवत्तंकी ॥ मेढा रिद्धी । । सातछा+थूहर- 
भेद । काकड(सिरद्ग। । भवती । कोकणदेशा- 
| कीभाषा। 


॥ कूठ ओषधी । 


आषधिकोष । 


( १५५ ) 


वेषाणी, छी ° क्षीरकाकाकी । अजगड़ी । वृश्चि- | 
काला । ततान्तडा ॥ क्षारकाकाटी । मेढाशिंगी । । 
वृश्चिकाी ओषधी । इमली । 

विषाणी, [ नू ]पु० ऋषभकं।गड्रगटक ॥ ऋषभक - 
ओषधी । सिङ्गाडे । 

विषाद्ना, सत्रा० पलाईालता ॥ पलाशीलता । 

विषापहः, पु° मुष्ककवृक्ष ॥ मोखावृक्ष | 

विषापहा, खी ° इन्द्रवारुणी । निर्विषा नागदभनी। 


अकेपत्रा । सर्पकड्डालिका ॥ इन्द्रायण । | 
निर्वैषीधास नागदोन । अकमृला । सर्पक- 
ङ्ाली । 
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विषाभावा, सी निर्विषा ॥ निर्विषीघास । 
विषाराति, खो कृष्णधत्तर ॥ काला धतरा । 
विषारि, पु० महाचजञ्च॒शाक । घृतकरखा॥बडा 
चेवुनाशाक । घृतकरञ्ज । 
विषास्या, ख्री० भल्लातक ॥ मिलावेका पेड । 
विषोषधी, खी नागदन्ती ॥ नागदन्तो, हाथी- 
शुण्डवृक्ष । 
विष्टम्भ, प 
आते हे । 
विष्टरा, खी गुण्डासिनी ॥ गंडासिनी तण । 
विष्टरुहा, खी स्वरणैकेतकी ॥ पीटकितकी । 
विष्णुकन्द्‌, पु° मलविशेष ॥ विष्णुकन्द । 
विष्णकान्ता, खी अपराजिता ॥ 
विष्णुक्रान्ता । 
विष्णुगप्त, प° विष्णकन्द ॥ विष्णकन्द्‌ । 
विष्णुशुप्तक, न° चाणक्यमलक ॥ छोटीमली । 
विष्णुपद, न० पद्म ॥ कमल । 
विष्णवल्लभा, त्री० तुलसी । अश्निशिखा वृक्ष ॥ 
तुलसी । अभिशजिखा वृक्ष । 
विष्वक्सेन प्रिया, ख्री० वाराही ॥ वाराहीकन्द । 
विष्वक्सेना, खी ° प्रियङ्कः ॥ फूलप्रियड्भ: । 
विख, न° मृणाल ॥ कमलकी नाल । 
विखकुसुम, न° पद्म ॥ कमल । 
विसङ्कट, पु० इद्भुदीवृक्ष ॥ दिङ्खोट वृक्ष । 
विश्लज़्, न० पद्म ॥ कमल । 
विखप्रसून, न० ऐ | 
विखपं, पु रोग-विरेष ॥ 
प्रकारका होता है। 
विखपिणी, खी° यवतिक्ताटता ॥ यवेची । 
विसारिणी, स्री० मापपर्णी ॥ मषवन । 


आनाहरोग । आमके दस्त दर्दसे 


कोयल, 


विसप रोग । यह सात 


विस्विनी, ची° म्रगाल ॥ कम्रलकीडंडी | 
विद्चिका, सखीः अजीण रोगविशेष । हेजा | 
फारसीमाषा | 


विस्फोटक, पु० विरुद्ध स्फोटक 


वसूचा, स्रा० ए 
वस्ताणपण) न° माणक ॥ मानकन्द्‌ । 


 विस्फालेङ्‌, प० विषभेद्‌ । 
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॥ फोडा, 
की । जिसको लोक माता कहत । 

विस्त्रगन्धा, सत्री० हपुषा ॥ हाऊवेर । 

विस्त्रगंधी, पु० हरिताल ॥ हरताल । 

विस्त्रा, खरी° हपुषा ॥ हाउपरेर । 


 विहङ, पु० स्वणेमाक्षिक ॥ सोनामाखी । 


विक्षीर, पु० अकैवृक्ष ॥ आकका पेड । 
[ब्‌ [> ^ [4 ५ 

वी ङ्खा,सखी ° ० शकशिम्बी ॥ कोंछ। 
वीज, न° शुक्र ॥ वीर्य्यं | 


वीजकः, १० मातुलुङ्गक । वृक्ष-विशेष ॥ विज- 


यसार । विजोरा नीबु । 
वीजकोश [ ष], पु० पद्मषीजाधार चक्रिका। 
गरङ्गाटक ॥ कमल गटेका घर, सिङ्काडे । 
वीजगभे, पु० पटोल ॥ परवल । 


। वीजगुत्नि, खी° शिम्बी ॥ सेम । 


वीजधान्य, न° धन्याक ॥ धनिया । 

वीजपादप, पु० भन्लातक ॥ भिलवेका पेड | 

वीजपुष्प, न° मरुवक । मदन वृक्ष ॥ मरुआ- 
वृक्ष । मेनफल । 

वीजपुष्प, पु यावनाल ॥ पुनेरा । 


 वीजपूर, प० फलपर वृक्ष ॥ विजोरा नींबु । 


वीजपेशिका, खी ° अण्डकोश । अण्डकोश । 
वीजफलछक, १० वीजपूर ॥ विजोरानींबु । 
वीजमातृका, ञ्री० पद्मबोज ॥ कमलगद्म । 
वीजरत्न, पु० माष ॥ उडद्‌ । 

वीजरेचन, न° जयपाल ॥ जमालगोंटा । 
वीजवृक्ष, पु० अशन वृक्ष ॥ आसन वृक्ष । 


। वीजसार, न० विडड् ॥ वायविडङ । 


वीजाम्ह, न° वृक्षाम्ल । | विषाविल । 
वीतशोक, पु० अशोक वृक्ष ॥ अशोकं वृक्ष । 
वीर, न° गृद्धी । मरिच । पृष्करमक । काञिक । 
उशोर । आरूकं ॥ पङ्गो । मिर्च । पोहकर मृल। 
कोलि । खस । आरूक वृक्ष । 
वीर, त्रि° पीतझिण्टी । तण्डुलीय । वाराहीकन्द । 
कताकरञ । करवीर वृक्ष । अज्जुन वृक्ष ॥ पी- 
ठोकटसरेया । चोलाईका राक । वाराहीकन्द । 
लताकरञ्ञ । कनेर वृक्ष । कोहवृक्ष ॥ 


तर, प०पीतझिण्टी । काकोली ॥ 
की कटसरेया  क्राकोठी ओषधी । 


वीरकः, पु० करवीर ॥ कनेरका पेड । 
दौ रकन्द, पु० न° सुधामृटी ॥ साल्व मिश्री 


पीले फूल- 


आयुर्वेदीय- 


वीरतर, न० ऐ। 

वीरतर, पृ० श्र ॥ रामसर । 

वीरतर, पु० अज्जन वृक्ष । कोकिलाश्ष वृक्ष । 
बिल्वान्तर वृक्ष । भद्ठातक वृक्ष ॥ कोहवृक्ष । 
तालमखाना। बेह्नन्तर वृक्ष+वरवेल । मिलवेका 
पेड । 

वीरपचा, खी ° विजया ॥ भड़ । 

वीरष्ण, न= सरपण ॥ माचीपत्न । 

वीरपुष्पी, खी० पिन्दूरपुष्पी ॥ सिन्दूरिया । 

वीरभद्र, प वीरण ॥ वीरन। 

वीरभद्रकः, न० ऐं० । 

वीररजः [ ख], न° सिन्दुर ॥ सिन्दूर । 

वीश्वती, खी० मांसरोहिणी ॥ मांसरोहिणी । 

वीरवुृक्ष, पु० भछातक । अज्जुनवृक्ष । बिल्वान्तर 
वृक्ष । देवधान्य वृक्ष ॥ 
मिलावेका पेड । कोहवृक्ष । सांवा, समा, समेके 
चावल । 

वीरसेन, न० आरूक वृक्ष ॥ 
हिमालयमें होता है । 

वीरा, खी० मुरा नामक गन्धद्गब्य । क्षीरकाकोली। 
तामलकी । एलवालुक । कदली। दिदारी । 
दग्धिका । मलय्‌ । क्षीरविदारी । काकोली | 


आख्वृक्ष-यह 


मदिरा । शिज्ञापा वृक्ष । गम्भारी । एश्लिपर्णी ॥ 
कपर कचरी, एकाड़ी । क्षीरकाकोटी ओषधी । 
भई आमला । एलुआ । केला । विदारीकन्द | 
दृधिया । कठुमर । दूधविंदारी काकोटी बडी 
शतावर । धीकुवार । ब्रह्मीघास । अतीस | मद्य । 
सीसोंका पेड । कम्भारो, कुम्भेर । । पिठवन ¦ 

वीसम्हछ, ८० अम्लवेतस ॥ अम्ख्वैत | 

वीरारुक, =° आरूकं वृक्ष ॥ आरूक वृक्ष । 

वीरास््राव, ए० महासार ॥ कुमारीसार । 

वीय्य॑, न° चम्मंधातु+शुक्र ॥ वीय-बीज । 

वृकधूप, पु नाना सुगन्धि द्रव्यक्त दशाङ्कादि 
धूप । सरल वृक्षरस । तुरुष्क ॥ अनेक प्रकारके 
सुगन्ध पदार्थेसि बनाई हुई दशाड्रगदि धूप । सर- 
ठका गोंद। शिलारस । 

वृका, सरी अम्बष्ठा ॥ पाद । 

वृकाक्षी, खी ° चिवृत्‌ ॥ निसोत । 

वृकी, सरीर पाठा ॥ पोठ । 

वृत्तपत्रा, चा पुत्रदन्नाटता ॥ पत्रदा+।लता | 

वृत्तङ्करः) पु० वकङ्कत वृक्ष ॥ वकङ्कत क- 
ण्टाई । 
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महाशतावरी | घृतकुमारी । ब्राह्मी । अतिविषा | | 


| 


वीरण, न° वीरतर ॥ वीरनमूल, भोडर । खस । | वरुत्तक कटां, खा० षड्भुजां ॥ खरबजा । 


== 


वृत्तपर्णी, खी० महाशणपुष्पिका । पाठा ॥ बडी 


| वृत्तपुष्प, प दाराष । कद॒म्ब। वानार्‌ । कुब्जका। 


| कृत्तमाह्टका, 


बुद्धवाहन, ५ 


वृत्तगुण्छ, प० ठण-विशेष ॥ दीघेनाल । 

वृत्ततण्ड्छ, पु० यावनाल ॥ जुआर । 

वृत्तनिष्पप्तबि का, तरी नख निष्पावी ॥ 
प्रकारकी सेम । 
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ङणदएष्षा । पाठ | 


म॒द्रर ॥ श्िरसका पेड । कदमका पेड । जल- 
वेत । कँजाबृक्ष । मोगरावृक्ष । 

बत्तफल, न° मरिय ॥ मिरच। 

वृत्तः, पु ° दाडिम । बदर ॥ अनार । वेर । 

वृत्तफ छा, खी रवाताकौी । शशाण्डुली ।आमलकी॥ 
गगन । एक प्रकारकी ककडी । आमला। 

खी० शवेताकै । मोदिनी ॥ सफेद 
आक वृक्ष, मोदिनी पुष्प वृक्ष, वह एक प्रकारकी 
प्रलिका है । 

बृसबीज, पुर भिण्डा ॥ भिण्डी । 

वृत्तबीजका, खी० पाण्डरफली ॥ पाण्डुफली । 

वृत्तबीजा, घा० आढकी ॥ अडहुर । 

वसा, जी० झिज्झरिषश । रेणुका । प्रियङ्क । माँ- 
सरोहिणी ॥ झिज्झिरीठा । रेणुका । फूलप्रेयद्भ: । 
पांसरोहिणी । 

वृत्तेारू, १० षड़भुजा ॥ खरबूजा । 

रद्ध, न० शेलेयनामक गन्ध द्रव्य ॥ भ्ररि छरीला। 

वृद्ध; पृ० इद्धदारक ॥ धारा । 

वृद्धदारक, १० वृक्ष-विशेष ॥ वधार वृक्ष । 

वृद्धदारू, न° ऐ । 

वृद्धवछा, खी० महासमड़ा ॥ कगहिया । 

वृद्ध राज, १० अम्लवेतस ॥ अम्लवंत । 

प्राम्नवृक्ष ॥ आमका पेड । 

वृद्धाविभीवक, ५० आम्रातक ॥ अम्बाडा । 

वृद्धः, खी ° महाश्रावणिका ॥ बडी गोरखमुण्डी। || 

बृद्धि, खी अष्टवगान्तगेत ओषधी-विरेष ॥ बृद्धि || 
अधिलाओं: ६ 

वृद्धिदा, खी० ऐ । ॥ . 

बृद्धिद्‌, पु जोवक । शूकर कन्द ॥ जीवक | 

ओषधी । वाराहीकन्द । | 

दृन्ताकः, पु० वात्तोकी । बैगन । 

वृन्ताकी, खी रे। 

ठृन्तित्वा, खी° कटुका ॥ कुटकी । 

खुल्दा, खो तुलसी ॥ तुरसी । 

बु, पु० वासक ॥ अड्सा । वस्ोटा । 

बृ, खी ° आषाधि-विशेष । 


आषाधिकोष ! 


व्रश्चिक,पु० औवधिमेद । मदनवृक्ष । मेनफल वृक्ष । 
वृश्चिकप्रिया, खी° पतिका ॥ पोइंका शाक ! 
वृश्चिकर्णी, खी° आखकर्णी, ॥ मूसाकानी । 
वृश्चिका, ल्री० छ्षद्र क्षप विशेष ॥ वरिछुवा घास । 
वृश्चिकाली, खी” क्षुप-विशेष ॥ वृश्चिकाली । 
वृश्चिपत्री, खी° ऐ । 
वृश्वीर, पृ० श्चतपुननवा ॥ विषखपरा । 
वृष, पु० वासक । ऋषभक ॥ 
कोषधी । 
वृषकर्णी, खी स॒दशना ॥ सुदशेन । 
बुषगन्धा, खी वखान्वी ॥ छगलान्त्री । 
वृषण, प° अण्डकोंश ॥ अण्डकोष | 
वृषणकच्छु, पु° क्षुदरोग विरेष । 
बृषध्वाङक्षी, खी ° नागरमुस्ता ॥ नागरमोथा । 
वृषनाशन, पु० विडड़ः ¦ वायविडङ्क । 
वृषपत्रिका, सी ° वख्रान्त्री छगलान्त्री । 
वृषपर्णी, ल्ली ° आखुकर्णी ॥ मूसाकर्णी । 
वृषपवा [न्‌ |, १० करस ॥ कशेरू । 
वृषभ, पु० ऋषभक । ककंटक इद्ध ॥ ऋषभक 
ओषधी । काकडाशिङ्की । 


वृषभाक्षी, ची ° इन्द्रवारुणी ॥ इन्द्रायण । 
वरषा, पु० गृखन ॥ गाजर । 


वृषा, खी ° मषिकपर्णी । कपिकच्छु ॥ मृक्षाकानी ॥ 
कछ । 

वृषाकपायी, स्त्री" जीवन्ती । रतावरी ॥ जीव- 
न्ती | शतावर । 

वृषाकर, पु० माष | उडद । 

वृषाडु, पु० भक्कातक ॥ भिलावा । 

वृष्टिप्नी, सखी भङ्कपर्णिका ॥ छोटो इलायची । 

वृष्य, न° वाजीकर ओषधादि ॥ शुक्रबढानेवाली 
ओपषधी | 

वृष्य, पु० माष ॥ उडद ¦ 

वृष्यकन्दा, सखी° विदारी ॥ विदारीकन्द । 

वृष्यगन्धा, स्री° वृद्धदारक ॥ विधारा । 

वृष्यगन्धिका, खी ° अतिबला ॥ कंघई। 

वृष्यवाल्लिका, स्रीं० विदारी ॥ विदारीकन्द्‌। 

वृष्या, खी ° ऋद्धिनामकीषधि । शतावरी। आम- 
लकी । कपिकच्छु। तामलकी ॥ द्धिओषधी । 
शतावर । आमला । को । भई आमला । 
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वृहच्चज्चु, पु० महाचच्चुशाक ॥ बडाचञ्चु 
राक । 
बृहाजित, १० फलपुर ॥ अनार । 


{ बदेज्नीवन्ती, खी० बृहत्‌ जातीय जीवन्तीलता ॥ 
| बडी जीवन्ती । 


| 


| बृहत्तरः पु० हिन्ताल ॥ एकप्रकारका ताड । 
 वृहत्तिक्ता, सखी° पाठा ॥ पाठ । 

| बृद्दत्ण, पु० वंश ॥ वसि । 

अड्सा । ऋषभ- 


| वृक्ष, पु स्थावर योनि-विशेष ॥ पेड । 


( १५७ ) 


वृहत्तिका, बृहतीं, चो° क्षद्र वात्ताकी । कण्ट- 
कारा ॥ कण्टाईइ+वरहण्टा । कटेहरी । 

वृ हत्कन्द्‌) पु० गन । विष्णुकन्द ॥ गाजर । 
विष्णुकन्द । 


हि 


वृहत्तक्‌ [ च ], पु० भ्रहनाश्ञन वृक्ष ॥ सतिवन। 
वृहत्पत्र, १० हस्तिकन्द ॥ हस्तिकन्द । 
तृहत्पात्रेका, खी° त्रिपर्णिका ॥ त्रिपर्णिकां कन्द। 
वृहत्पाटलि, पु० धत्तूर ॥ धनरा । 
वृहत्पाद, पु० वटबृक्ष ॥ बड़का पेड । 
दृत्पारेवत, प० महापारेवत ॥ बडा परित । 
वृहत्पाछी [न्‌ ), प० वनजीरक ॥ वनजीरा । 
वृहत्पीछु, पु० महापीछु ॥ बडापी वृक्ष । 


बृहत्पुष्पा, खो० धण्टारवा ॥ शणहुली, शणई, 
चणई, झनझनिया । 

वृहृत्फछ, प° चचेण्ड! । पनस ॥ चिचेंडा । 
कठेल । 

वृहत्फला, स्त्री ० कट्तुम्बी | महेन्द्रवारुणी ॥ 
कूष्माण्डा । महाजम्ब्‌ ॥ कडवीतोम्बी । बडी 


इन्द्र फा । पेठा । राजजामुन । 
वृहददम्छू, पु० रुजाकर ॥ कृमरख । 
वृहदेला, खी ° स्थुलेला ॥ बडी इलायची । 
बृह्‌ द्रौ, न° शीणेवृन्त ॥ तरबूज । 
वृहद्‌, १० पट्टिका टोध्र । हिन्ताल ॥ पठानी 
लोध । एक प्रकारका ताड । 
वृहद्धालु, पु° चित्रक वृक्ष ॥ चीतेका पेड । 
वृहद्वल्क, पु० पढ़िकालोप्र ॥ पठानी लोध। 
वृह्द्धांत, १० अश्मरीहर । 
वृद्दद्धारुणी, खी ° महेन्द्रवारणी ॥ बडीइन्द्रफला । 
वृहद्धीज, पु० आम्रातक ॥ आम्बाडा। 
वृहन्नछ, पु० महापोटगल ॥ बडा नरसलू। 


वृक्षक, पु कुटजबृक्ष ॥ कुडाका पेड । 

वृक्षध्रप, पु० श्रोवेष्ट ॥ ॥ सरलका गोंद । 

वृक्षनाथ, पु० वटबृक्ष ॥ बडका पेड । 

वृक्षपाक, पुर ऐ । 

वृक्षभक्षा, त्री० वन्दाक ॥ वादा । 

वृक्षमृद्भर, पु० जल्वेतस ॥ जद्यैत । 

वृक्षरुद्दा, खी ° वन्दा । अमृत्तत्नवा ॥ बाँदा। अ- 
प्रतश्चवा । 

वृक्षादन, पु० अश्वत्य वृक्ष । पीपल वृक्ष ॥ 
पीपलका पेड । चिरोंजीका पेड । 


वृक्षादनी, ली° वन्दा । विदारी ॥ वादा | वि- 
दारीकन्द । 

वृक्षाम्त्न, न° महाम्ल । चुक्रिका | अम्लवेतप्त । 
तिन्तिडी ॥ विषाविल । चकाशाक । अम्लबेंत । 
इमली । 

वृक्षाम्ल, पृ० आभ्रातक ॥ अम्बाडा! अमडा। 

वृक्षार्हा, खौ ° महामेदा ॥ महामेदा । 

वृक्षोत्पछ, पु० कर्णिकार वृक्ष ॥ कनेर वृक्ष । 

चेजाती, सखी सोमराजी ॥ वापची । 

वेणी, खा° देवताड़ । देवदालीलता ॥ देवताड़- 
वृक्ष | सोनेया वदाल । 

वेणीर, पु० अरिष्ट वृक्ष ॥ रोठा । 

वणु, पु० वंश ॥ वास । 

वेणककेर, पु० करीर वृक्ष ॥ करील वृक्ष । 

वेणाज, पु० वेणुयव ॥ वॉसके चावल । 

वेणनः न° मरिय ॥ मिरच । 

चेणपत्नी, सत्री० वंशपत्नी वृक्ष ॥ वंशपत्री । 

सणयव, १० वंशफल ॥ वांसके चावल | 

वेणबीज, न° ऐं। 

वेत, पु० वेत्र ॥ वेत वृक्ष । 

वेतस, पु० लता-विशेष ॥ वेंतकी वेल । 

चेतखाम्कू, पु० अम्लवेतस ॥ अम्ख्ैत । 

चेतसी, खी° वेतस ॥ वेंत । 

वेच, पु० स्वनामख्यात वृक्ष ॥ वेंतवृक्ष । 

वेदि, न° अम्बष्ठा ॥ मोईया । 

वेधकः, न° धन्याक ॥ धनिया । 

वेधकः, पु० कपूर । अम्लवेतस ॥ कपूर । अम्ल- 
वेत । 

वेधिनी, सखी° मेथिका ॥ मेथी । 

वेधसुख्य, पु० कचेर ॥ कचूर । 

वेधमुख्यक, पण हरिद्रा वृक्ष ॥ कांचाहलुद वद्ध 
भाषा । अम्बाहल्दी हिन्दीभाषा । 

वेधमुख्या, ख्री० कस्तूरी ॥ कस्तरी । 

व्धा|सख्‌], १० श्वेताक वृक्ष सफेद आक । 

वेधिनी, खी मेथिका ॥ मेथी । 

वेधी[ न्‌ ), पु० अम्लवेतस ॥ अम्लवेंत । 

वेर, न° वार्ताकु । कुङ्कुम ॥ बेंगन । केशर । 

वेरक, न° कपुर ॥ कपूर । 

वेह, न° पु° विडद्ग ॥ व,यविडङ्क । 

बेल्लज़, न° मरिच ॥ मिरच । 

वेष्धनी, खी° माला दवा ॥ मालादूव । 

चेह्लन्तर, पु० वीरतर ॥ वरवे । 

वेद्धिकाख्यः, सरी ° वरक्षविरोष ॥ विद्धी । 


| 
| 
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वशवार, पु० वेसवार ॥ सेधानिमक, धनिया 
कस # [4 (^ [३ 
सोऽ, मिर्च पीपल इत्यादिका चर्णकर पीसना 

| वेज्ञीजाता, सखी ° पत्रदात्रालता ॥ पुत्रदात्री । 
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चेश्मकूछ, प चचंडा ॥ चिचेडा । 


वेश्या, ख्री० पाडा ॥ पाठ । 


वेसण, पु० कासमह ॥ कसोंदी । 

वेषणा, खी वितुन्नक वृक्ष ॥ धनिया । 

वेषवार, पु० वेसवार ॥ पैसना। 

वेष, पु० श्रीवेष्ट । निर्यासि ॥ 
गोंद । 

वेष्टक, न° एे। 

वेष्टकः पु० कृष्मांड । श्रीवेष्ट ॥ कुह्मडा पेठा । 
सरलका गोंद । 

वेष्टन, न° कणराङ्कुकी । 
गगल । 

वेष्टवंश, प° कटकिन्‌ ॥ वेष्टवांस । 

वेडसार, पु° श्रीवेष्ट ॥ सरलका गोद । 

बेसन, न° द्विदकचरण ॥ घचनेकी दालका चून 
अर्थात्‌ वेशन । 

वेसवार, पु० पिष्टधान्याकसषपादि ॥ पीसाहु- 
वाधनिया, सर्सो, संधानोन इत्यादि । 

बैकड्ढत, पु० विकड्डुत वृक्ष ॥ कण्टाई, विकङ्कत 
वृक्ष । 

वेकुण्ठ, पु० सिताजक ॥ सफेद तुलसी । 

चेक्रान्त, न° स्वनामख्यातमणि ॥ वैक्रान्तमणि । 

वेजयन्तिका, खी ° जयन्ती वृक्ष । अभेमन्थ ॥ 
जयन्ती, जतवृक्ष । अरणीका वृक्ष । 

वैजयन्ती, खी° ऐ । 

वेजिकः, न° शिय़ुतैल ॥ सैंजिनेका तेल । 

वेणव, न° वेणफल ॥ वासके चावल । 

वेणवी, सी° वंश रोचन । 

वैतस, पु० अम्लवेतस ॥ अम्ट्येत । 

वेद, पु° पिष्टक ॥ पिद । 
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सरलका गोंद । 


गग्गल ॥ कानका छिद्र । 
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| ग्रे ही (~ ७. [> ८ 
वेदूये, न०मणि-विशेष ॥ वेद्य्येमाणि । छहसुनिया । 
 वेदेही, खी ° रोचना । पिप्पणो ॥ गोलोचन। 


पोपल । 

वैद्य, पु० वासक वृक्ष ॥ चिकित्सक ॥ अड़सा, 
वासा । चिकित्सा करनेवाला । कविराज, वद्ग- 
भाषा । हकीम, फारसी भाषा, डाक्टर, अंग्रेजी 
भाषा । 


४ | 
वेय बन्धु 'पु० आरग्वध वृक्ष ॥ अमलतास । 


वेद्यमाता [ ऋ ], खी° वासक ॥ वाँसा । 


| | > कर 


वद्यलिही, त्री० ऐं । 


आषधिकोष । 


वेद्या, खी" काकोली ॥ काकोली । 

वधात, स्री° ब्राह्मी ॥ ब्रह्मीघास । 

वपरातलज्जालछु, स्नी० पु० बृहत्फल विशिष्ट क्षद्र 
क्षप-विशेष ॥ लजाल प्रभेद। 

वरातड्ू, पु० अज्जन वृक्ष ॥ कोहवृक्ष । 

वर, न° बिल्वफल ॥ वेर । 

वशाखा, स्रा० रक्तपननंवा ॥ गदहपनों | 

बेश्रवणारूय, पु० वटवृक्ष ॥ वडका पेड । 

वेश्रबणावास, पु० ऐ। 

वेश्रवणोदय, १० दे। 

वश्वानर, पु° चित्रक वृक्ष ॥ चीतेका पेड । 

वेष्णवी, खी ° अपरःजिता । रतावरी । तलसी ॥ 
कायल । शतावर । तटसी । 

वोड़, पु गुवाक ॥ सुपारीका पेड ¦ 

वोरट, पु० कुन्दपुष्प ॥ कुन्दफूल । 

वोरव, पु० धान्य-विद्ेष ॥ वोरवधान। 

वोर, न° स्वनामख्यात वणिक्‌ द्रव्य ॥ बोल । 

व्यड्र, पु° मुखजात क्षद्ररोग-विङेष । 

व्यडम्बक, पु० एरण्डवृक्ष ॥ अण्डका पेड । 

व्यवहारिका, सखी इड्भुदीवृक्ष ॥ हिद्गोटवृक्ष, 
गोदी । 

व्याघ्र, पु° रक्तैरण्ड । करञ॥ लाल अण्ड । कथ 
करञ्जु । 

व्याघ्रतरू, पु रक्तरड ॥ छालअंड । 

व्याप्रदकक, पुरदे। 

ठयाघ्रनख, न° नखी नाम गन्धद्रव्य । कन्द-विशे- 
घ ॥ नखगन्ध द्रव्य | 

व्याघ्रनखः, १० स्नुही वृक्ष ॥ सेहण्ड वृक्ष । 

व्याघ्रपात्‌ [ द्‌ | प० विकङ्कत वृक्ष । विकेटक 
वृक्ष ॥ कटाई, विकङ्कत वृक्ष गनोफल । 

व्याघ्रपाद्‌; पृ० ऐ । 

व्याप्रपुच्छ, पु० एरंड वृक्ष ॥ अण्डका पेड । 

व्याघ्रादनी, खी त्रिवृता ॥ निक्षोथ। 

व्याघ्री, खी ° कण्टकारी ॥ कटेहरी । 

व्याङायुध, न° व्याप्रनखाख्य गन्धद्रव्य ॥ व्या- 
त्रनख गन्धद्रव्य । 

व्याधिघात, पु० आरग्वध इक्ष ॥ अमलतास । 

व्याधिहन्ता [ ऋ ], १० वाराही कन्द॥ गेंठी । 

व्याधिखड्र, पु० गन्धद्रव्य-विशेष ॥ वाघनख । 

व्यालूपत्रा, स्नी० एवारु ॥ ककडी । 

ठ्यादवद्छ, प° व्यालनख ॥ वाघनख । 

व्याकछृम्ब, पु० रक्तरंड ॥ छाल अंड । 


व्यालायध, न° नखी नाम गन्धद्रव्य ॥ नख । 


| 


~~~ ~~~ 


क 


( १५९ ) 


----- 


व्यावत्तक, १० चक्रम क्षुप ॥ चकवड । 


। व्याम|न्‌ ]; न° अश्रक ॥ अभ्रक । 


व्योष, न° त्रिकटु ॥ सोंठ मिर्च पीपल । 
त्रजभ्रू, पु० केलिकदम्ब वृक्ष ॥ कदम भेद। 


ब्रणः, पु० न° क्षतरोग ॥ घाउ। 
 ब्रणकृत्‌, प° भहातक ॥ भिखावा । 


व्रणकेत॒त्री, खी दुग्घफेनी क्षुप ॥ दूधफेनी । 
व्रणद्धिट्‌ [ ष्‌], पुण ब्राह्मणयष्टिका॥ भारड्री । 
व्रणह, पु० एरड वृक्ष ॥ अंडका पेड । 
व्रणहा, खी ° गुड़ची ॥ गिलोय । 


व्रणहत्‌, पु० कलिकारी वृक्ष ॥ कलिहारी वृक्ष । 
व्रणारे, पु० बोल  अगस्त्यव्क्ष ॥ बोल । हथिया 
वक्ष । 


व्रीहि, पु० धान्यमात्र | आशुधान्य ॥ घान । आशु- 
धान । ब्रीहिधान । 

व्रीहिकाश्चनः, पु० मसूर ॥ मसूर अन्न । 

ब्रीहिपर्णी, खी ° रालपर्णो ॥ शालवन। 

व्रीहिभेद, १० धान्य -विशेष ॥ चीनाधान । 

ब्रीहिराजिक, पु० कद्भुधान्‍्य । चीनकधान्य ॥ 
कद्भुनीधान । चीनाधान । 

व्रीहिश्रेष्ठ, पु० शालिधान्य ॥ शालिधान । 


इति श्रीशालिग्रामवैश्यक्न तशालिग्रामौषध- 
शब्दसागरे वकाराक्षरतरद्ग: ॥ 


टना 


(शा) 


शखर, १० तिनिश वृक्ष ॥ तिरिच्छ वृक्ष । 

शकरकन्द, १० रक्तालु ॥ शकरकन्द । आल । 

ग़कुछादनी, खी कटुका । जलपिप्पर्ली । क- 
बट । कटफल । गजपिप्पली ॥ कुटकी । जल- 
पीपर । कश्वटशाक । कायफल । गजपीपर । 

शकुछाक्षक, पु० श्तदुवा । गेडद्व। । सफेद 
दब । गांडरदूब । 

श़कूतू, न० विष्ठा ॥ गू । 

शकूद्रस, पु० गोपय ॥ गोबर । 

शक्तिपण, पु ° सप्तपणेवृक्ष सतिवन । 

शक्त, पु० न° भर्जित यवादि चूण ॥ भने 
इत्यादिका चन अथात्‌ सत्त्‌ । 

शक्तक, १० विषभेद । 

शक्तफला, सत्री० शमीवृक्ष ॥ छोकरा वृक्ष । 

शक्तफालिका, स्री० ऐं। 

शक्तुफली, खी° एे। 

काक्र, पु० कुटज वृक्ष । अज्जुन वृक्ष 
पेड । कोह वृक्ष । 


जी 


॥ कुडेका 


६ 


। शक्रद्गम, १० देवदार वृक्ष ॥ देवदास । 
शक्रपर्याय, पु० कुटजवृक्ष । कुडेकापेड । 


शक्रपादप, पु० कुटजवृक्ष । देवदारुवृक्ष ॥ कुडा 


वृक्ष । देवदारु वृक्ष । 

शक्रपुष्पिका, सत्री० अभ्चि 
वक्ष । 

शकपुष्पी, खी०एे। 

शक्रश्नमवा, खी° इन्द्रवारणीलता ॥ इन्द्रायण । 

शक्रमावा [उ], खी" भागों ॥ भारड़ी । 

शक्रयव, पु० इन्द्रयव ॥ इच्धजों । 

शक्रवल्ली, ख्री० इन्द्रवारणा ॥ इन्द्रायण । 

शक्रबीज, न° इन्द्रयव ॥ इन्द्रजो । 

शक्रशासी | व |), १० कुटजवृक्ष ॥ कुडबृक्ष । 

शक्रसुधा, खी° पाड ॥ लोवान फासी । 

शक्रश, ल्ली० हरीतकी ॥ हरड । 

शक्राणी, ख्री० निगुडी ॥ निगडी, सिह्माल । 

शक्राशन, न° विजया ॥ भद्ध । 

शक्राशन, १० कुटजइक्ष ॥ कुडाइलक । 

शक्रांह्द, १० इन्द्रयव ॥ इन्द्रजो । 

शक्राहय, पु० कुट्जबृक्ष ॥ कुडावृक्ष । 

शड़रझुक्र, न० पारद ॥ पारा । 

शइडूरावास, पुर कपूर भेद । 

शड़री, खी० मचिष्ठा | शमी ॥ मजीठ । छोकरा 
वृक्ष । 

शः, पु० नखीनाम गन्धद्रव्य ॥ नखगन्धद्ृव्य । 

शद्भुतरू, पु० शालवृक्ष ॥ सालवृक्ष । 

शैड्डदक्ष, ५० ऐ्‌। 

शहू, पु० न° स्वनाम प्रसिद्ध समुद्राद्भावजन्त 
शख । 

शङ्खः पु० ललाटास्थि । नखीनाम गन्धद्रव्य 
ललाटकी हड्डी, कपाल । नखीगन्ध द्रव्य । 

शङ्खकः; पु० शिरोरेग-विशेष । 

शह्भद्रावी | न्‌ ), १० अम्लवेतस ॥ अम्लबैत । 

शङ्खधर, खी ° हिलमोचिका ॥ हुलहुल शाक । 

शह्नख १० नखीनामक गन्धद्रव्य । बृहन्नखी । 
द्रश्च ॥ छोटाशड् । 

शडूनखा, स्री० शखनखी । 

शब्नामि, १० सीर नामिशंख ॥ नाभिशंख । 

शङ्खपुष्पी, स्री ° वृक्ष-विशेष ॥ शङ्खाहुडी । 

शङ्खम? न° मूलक ॥ मूली । 

शङ्काख्यः पु° बृहन्नखी। 

शंद्ाहा, खी ° शङ्खप्शी ॥ ॥ शंखाहुली । 

दाङ्ख काः खी ° तण-विशेष ॥ चोरहुली । 


जिखाबृक्ष ॥ 


॥ 


कलिहारी 


| 
| 


| 


क ^ 


शा्खन।फद, पु° दिराषवृक्ष ॥ शिरसका पेड | 

रद्धनावास, १० शाखोट वृक्ष ॥ सिहारावृक्ष । 

द्रि, स्री० शयो ॥ कचर । 

शटी, सरी° स्वनामख्यात ओषधि । पलाशीशटी ॥ 
कचर-आपमियाहलदी । गंधपलाशी, छीटाकचर । 

राठः न° तगर | कुद्धम । लोह ॥ तगर । केशर । 
लोहा । 


| शठ, १० धतूर ॥ धत्तरा । 
शठाम्बा, सखी अम्बष्ठा ॥ मोईया । ` 


शठी, खी ° शठी । कचूर । 

कण, न° क्षुप-विशेष ॥ भङ्गा, मातुलानी ! 

इण, पु° स्वनामख्यात क्षुप ॥ सनका पेड, जिस- 
की रस्सी बनती है। 

शणघण्टिका, खी ° शणपुष्पी ॥ शणहुली । 

शणपण्णी, खीर अशणपर्णी ॥ पटशण | 

शणपुष्पिका, खी° घण्टारवा ॥ शणहरी, झन- 
झानिया वड़भाषा। 

शणपुष्पी, खी० क्षप-विशेष ॥ 
शणहूटी । 

शणाक;) ३० 
पेड । 

शाणिका, खीर शणपुष्पी ॥ कणर्‌ । 

शतकुन्द, १० करवीर व्रश्च ॥ कनेरका पेड । 

शतखण्ड, न० सुवणं ॥ सोना । 

शतग्रन्थि, सीर दूव्वी ॥ दू | 

शतप्नी, खी° वृश्चिकाली । करक्ष । गलरोंग-वि- 
शेष ॥ वृश्चिकाठी ओषधी । कशाावृक्ष । एक 
प्रकारका गलरोंग । 

शतच्छद, पु० शतदलपद्म 
कमल । 

शतदान्तिका, खी ° नागदन्ती ॥ हाथीशण्डवृक्ष । 


क 


¢ 3 
राणं, चणई, 


अगवत वृक्ष ॥ अमलतासका 


॥ १०० पत्तोक। 


^ 


। शतद्‌ दा, खी ° शतपत्री ॥ सेवती | 


| 
| 


शतधा; सीर दत्य ॥ दूब । 

शतपतच्च, न° पद्य ॥ कमल । 

शतपन्नी, खी ° पृष्पवृक्ष विशेष ॥ सेवती गुलाब । 

शतपतन्रिका, खीर एे। 

शतपदी, खी शतमूली ॥ शतावर । 

शतपद्, न० श्वेतपद्य ॥ सफेदकमल । | 

शतपव्वा [न्‌ ], पु० वंश । इक्षुभेद ॥ वांस। एक || 
प्रकारकी इख । - 


आषधिकौष । 


0० हि 
शतपवां, ल्ली° दृवां । वचा । कटका ॥ दब । 
वच । कुटकी । 
शतर्पावका, खी० दूवो । वचा । यव ॥ दव | 
वच । जो । 
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शतपादका, सत्री० काकोली ॥ काकोली । 
शतपुत्री, त्री० शतमली ॥ शतावर । 
शतपुष्पा, त्री० शाक-विशेष । क्षप-विशेष ॥ 

सोफ । सोआ । 

शतपुष्पिका, सरी ऐ । 

शंतप्रसूना, सत्री० ९। 

शतप्रास, प° करवीरृक्ष ॥ कनेरका पेड । 

शतभीरु, ज्री० मल्लिका » मह्लिकापुष्पवृक्ष । 

शतमूलछी, खरी° दुवा ! वचा । शतमूला ॥ दब | 
वच । शतावर । 

शतमूलिका, ल्ली द्रवन्ती ॥ मृसाकानी। 

शतमूली, खी ° शतवत ॥ शतावर । 

शतवीयों, सी शेतदर्वा । शतावरी । कपिल- 
द्राक्षा ॥ ॥ सफेदद्व । शतावर । भेरेरड्रकी दाख 
अथात्‌ अङ्गी मुनक्का । 

शतवेधिनी, ची चुक्रिकाशाक ॥ चका शाक । 

शतवेधी [न्‌ ), १० अम््वेतस ॥ अम्ल्यैत। 

शताड्, पु० तिनिशवृक्ष ॥ तिरिच्छवृक्ष । 

शतारु [सर्‌] न° कुष्ठभेद ॥ एक प्रकारका 
छोटा कोढ । 

कातारुषी. सत्री० ऐ । 

शतावरी, त्रीं” शतमृठी । शठी ॥ दातावर । 
कचर । 

शताहा, खै। ° शतपुष्पाशतावरी॥सोफ । सतावर । 

शताक्षी, जि० शतपष्पा ॥ सौंफ । 

शनकावलि, १० गजपिप्पली ॥ गजपीपल । 

शनपण्णी, खी° कटका ॥ कुटकी । 

शप्त, पु० ढण-विशेष । 

शमिर, पु० वाकुची ॥ वापची । 

शमी, खी० वृक्ष-विशेष ॥ छोकरा वृक्ष । 

शमीधान्य, न° माषादि ॥ मूंग, उडद्‌ इत्यादि । 

शग़र्मीपत्रा,; त्री० छजाल ॥ लछजावन्ती । 

शमीर, पुण क्षद्रशमी ॥ छोटा छोंकरावृक्ष । 

शु॒म्याक, पु० आरग्वधवृक्ष ॥ अमरता । 

दशम्पात, पु० आरग्वधवृक्ष ॥ अमलतासभद । 

शम्बर, पु० चित्रकवृक्ष । टोध । अज्जुनवृक्ष ॥ 
चीताबृक्ष । लोध । कोहबृक्ष । 

शम्बरकन्द, प° वाराहीकन्द ॥ गेंठो। 

शम्बरचन्दन, न° चन्दन-विशेष ॥ शेबरचन्दन । 

शम्बरी, स्नी० आखपर्मी ॥ मसाकानी । 


(शम्बक, १० सी जलजन्तुविज्वेष ॥ घोघा, 
छोटीसीप । 

शम्भ, पर श्वेत।क । पारद ॥ सफेद आकापारा । 

शम्भाप्रया, स्न० आमलको ॥ आमला। 

शम्भुवक्लभ, न ° श्वतपद्म ॥ सफेद कमल । 

शारः पु० भद्रमुख । दुग्धसर । दध्यग्रभाग ॥ राम- 

| सर, सरपता । दृधकी मलाई । दहीकी मलाई । 

रारज, न ° हैयङ्गवीन । नवनीत ॥ एक दिनका धी। 
नोनीघी, मक्खन । 

शरट, १० कुसुम्भशाक ॥ कसम । 

शरणा, खी प्रसारणीकृता ॥ पसरन । 

शरणी, सत्री० प्रसारणी । जयन्तीकक्ष ॥ पसरन । 
नेत, जयन्तीवृक्ष । 

शरत्पद्य, न° खेतपद्म ॥ सफेद कमल । 

शरत्पुष्प, न° आहुल्य ॥ तरवट कास्मीरदेशीय- 
भाषा । 

शरपुङ्खा, क्ली नोलीवृक्ष-विशेष ॥ 
झोंसरू । झुझरू । 

शारः, पु० सरलवृक्ष ॥ धूपसरल । 

शराव, पु० न० चतुःषश्तोलकपरिमाण ॥ 
एक्शेर । 

शरावाद्धं, न° द्वार्तेशवतोलक ॥ आधसेर । 

शरी, खी° एरकाठृण ॥ मोथी दण । 

शरिष्ट, पु० आस्र ॥ आमका पेड । 

शकरक, पु= मधुरजम्बीर ॥ मीठा नीबु । 

शर्करजा, खी° सिताखण्ड ॥ मधुकी बनाई हुई 
चीनी । 

शकरा, स्री० खण्डाविक्ृति । रोग-विशेष ॥ 
चीनी । एक प्रकारका प्रमेहरोग । 

शम्मरा, खी दारुहरिद्रा ॥ दारुहरदी । 

शंवरी, खी हरिद्रा ॥ हलदी । 

दाङ, पु० लवण-विशेष । 

शलाका, सत्री०मदनवृक्ष|शल्य॥मेनफलवृक्ष/सलाई । 

शल।ट, त्रि० अपक्कफल ॥ कच्चेफल । 

शाट; ढ; प° म्र. वशेष । बल्ववृक्ष ॥ बेलकापंड । 

क्रााल्क, न ° सुगन्धिद्रव्य-विरोष । 

शाटक, न° ऐ । 

| शस्यदा, सी° मेदा ॥ मेदा ओषधी । 

शल्यपाणिका, सरी° एे। 

शल्मलि, पु० शाल्मलीवृक्ष ॥ सेमढका पेड । 

| शस्य, पु० मदनवृक्ष ॥ मेनफलवृक्ष । 

शल्यक, पु० ऐ। 

शह्नक, १० शोणवृक्ष ॥ शोनापाठा । 

राकी, खी° वृक्ष-विरेष ॥ शालइंवृक्ष । 


शरफोका, 
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शह्लकी द्रब, १० सिह्क ॥ शिलारस । 
शह्लकीरख, पु० ऐ | 

शवरलोध, प॒ खेतलोध ॥ सफेद रोध । 
शद, पु० लोपध | बोल ॥ लोध । बोल । 
शशक, १० ऐ। 

शशधर, पु० कपूर ॥ कपूर । 


शशाडु, ५० कपूर ॥ कपूर । 


शशाण्डली, त्री० ककटीमेद ॥ एक प्रकारका | 


ककडी । 
शशिकांत, न° कुमुद ॥ कमोंदनी । 
शशिप्रभ, न° कुद । मुक्ता ॥ कमोदनी । मोती। 
शशिरेखा, खी ° सोमराजी ॥ वायवी । 
शशिलेखा, खी ° गुड़ची ॥ गिलोय । 
शशिवदिका, खी° पुनर्नवा ॥ सॉठ, विषखपरा । 
शष्कुछ, प० धात । करज ॥ करञ्जुञा । 
शष्कुली, खरी ° पिष्टकविशेष ॥ मंदाकी पूरा । 
शश्र, शख क, न° लोह ॥ लोहा । 
शखकोरातरू, पु महापिण्डीतरु ॥ पेंडारी दे- 
शान्तरीय भाषा । 
शख्रायस, न° लोह ॥ लोहा । 
शस्यप्नी, सखी ° चीरपुष्पी ॥ चोरहुली । 
शस्यध्वंसी | च्‌ ] पु० तुत्वरक्न ॥ वन वृक्ष । 
शस्यशम्बर, १० शालवृक्ष ॥ सालदक्ष ॥ 
शास्यारू, पु० श्षद्रशंभीवृक्ष ॥ छोटा छोकरावृक्ष | 
शाक, पु० वृक्ष-विशेष ॥ शेगुनवृक्ष । 
शाक, न° पु० पत्रपुष्पादि ॥ पत्ते, फूल, नाल 
इत्यादि, साग भाजी । 
शाकचुक्रिका, त्री० तिन्तिडी ॥ इमली । 
शाकट, १० हैष्मान्तकवृक्ष ॥ लिए सोडाबक्ष । 
शाकटाख्य, पुर धववृक्ष ॥ धोंदक्ष । 
शाकतरू, १० शाकवृक्ष ॥ संगनवृक्ष । 
शाकपच, पु० शिश्रुवृक्ष ॥ सेजिनेका पेड । 
शाकवालेय, पुर ब्रह्ययष्टि ॥ भारड़ी । 
शाकम्भरीय, न° अजमेरास्यदेशान्तगतशाम्भ- 
रनागरीयजलाशयविशेषोद्धवछवण ॥ अजमेर 
देशके अन्तर श्ञामरनामवाले ग्रामके सरोवरम 
उत्पन्न हुवा नोन; अथांतू सामरनोन । 
शाकयोग्य, पु* धन्याक ॥ धनिया । 
शाकराज, १० वास्तृक ॥ वथुआशाक । 
शाकबिल्व, १० वार्ताकु ॥ बैगन । 
शाकबिल्वक, प० ऐ। 
शाकवीर, १० वास्तृकशाक । जीवशाक ॥ वथु- 


० 


आशक । जावर। 


आयुवेदीय- 


 शाकवृक्ष, १० तरु-विशेष ॥ सेगुनवृक्ष । 


 शाकश्रेष्ठ, १० वास्तूृकशाक ॥ वथुआशज्ञाक । 


शाकश्रेष्ठा, ख्री० जीवन्ती । वार्त्ताकु ॥ जीवन्ती। 
बेगन । डोड्डी । डोडीक्षुप | | 


काका, खी° हरीतकी ॥ हरड । 
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शदाशिम्बिका, खी जीवन्ती ॥ जीवन्ती, डोडी। 


शाकाडु, न° मरिच ॥ मिर्च । 

शाकाम्छ, न° वृक्षाम्ल ॥ विषाविल । इमली। 
शाकाम्लभेदन, न ° चुक्रशाक ॥ चकाशाक। 
शाकाछाब॒, खी° राजालाबु ५ मीठाकह्‌ । 


शाखाकण्ट, पु० स्नुद्दीवृक्ष ॥ सेहुण्डवृक्ष । 


 शाखाम्लू, पु० वानीरवृक्ष ॥ जलवैत । 


शाखाम्छा, खी° वृक्षाम्ला ॥ विषाविल । 
शाखोट, पु० वृक्ष-विरशेष सहोरावृक्ष । 
शाडुष्ठा, घी गुआ ॥ घुघुची॥ चोटली । 


| शाटिका, खी° शटी ॥ कच्चर । 
। शाण, पु० माषचतुष्टय ॥ मासे । 


शाणि, पु० पट्टवृक्ष ॥ पाट्वृक्ष । 

शाण्डिल्य, पु० बिल्ववृक्ष ॥ बेलकापेड । 

शात, वि° धत्तूर ॥ धत्त्रा। 

शातकुम्भ, न° काश्चनपुष्प । धत्तरवृक्ष ॥ कच- 
नारके फूल । धत्तरावृक्ष । 

शातकुम्भ, प° करवीरवृक्ष ॥ कनेरकापेड । 

शातकौम्भ, न° स्वर्णं ॥ सोना। 

शातभीरु, १० मढ्िकाभेद ॥ वेलाभेद । 

शातला, स्री० शातलावृक्ष ॥ सातलावृक्ष, थहर- 
कामद्‌। 

शान, पु० शाणपरिप्राण ॥ मासे। 

शान, खी ° इन्द्रवारुणी इन्द्रायण । 

शान्ता, सी ° शमीभेद । आमलकी । नीलदूवां । 
रेणका । शमीदृक्ष ॥ छोकरावृक्षमेद आमला । 
हरीदृव । रेणुका । छोकराव्क्ष । 

शान्त्वति, सखी बाह्यणयाश्का ॥ भारङ्गी । 

शाम्भव, न° देवदार ॥ देवदासुवृक्ष । 

शाम्भव, पु० कपूर । रिवमहिका । गुग्गुल्ु । वि- 
षमेद्‌ ॥ कपूर । वसु । गगल । विषभेद्‌ । 

शाम्भवी, खी ° नीलदूवो ॥ हरीदूव । 

शारद, न° श्वेतपद्म ॥ ॥ सफेदकमल । 

शारद, १० बकुलवबृक्ष काराठण । सप्तपणवृक्ष । 
दरिन्म॒ृद्र । पीतमुद्र ॥ मोलासिरीकापेड | कसि । 
सतिवनवृक्ष । हरामूग । पीलीपृग । 

शारदा, सी° ब्राह्मी । शारिवा ॥ ब्रह्मीधास । स~ 
रिवन, सालसा। 


ओआपषाधिकोष ! 
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शारदी, खी तोयपिप्पटी । सप्तपणं ॥ जलपी- 
पर । सतिवन । 


[> | 
शारवा, सरी? अनन्ता । इयामाठता ६कारीसर । ` 


गोरीसर । 

शाक, पु० शकरा ॥ चीनी । 

शाखः न° आद्रक ॥ अद्रख । 

काङ्गष्ठा, खी ° महाकरल्च ॥ बडीकरञअ । 

दाङ्काष्ठा, सख्रो° एे। 

शाद, पु० चित्रक ॥ चीतावृक्ष । 

शाइलकन्द, प° अरण्यपलाण्ड ॥ वनप्याज । 

शाद, १० स्वनामस्यातव्क्ष ॥ ॥ साल, सागोन, स- 
ख़आवृक्ष । 

शालनियांख, पु० सर्जरस ॥ राल । 

शालपणी, सी ° क्षप-विशेष ॥ शालवन, सरिवन। 

शालपत्रसमा, स्री० ऐ । 

गालव, १० लाभ ॥ लोध | 

शालवेष्ट, पु० शालनिय्योस ॥ राल । 

शालयग्म, न° शाल, पीतशाल ॥ सालवृक्ष । वि- 
जयसार । 

सालखार, पु० दि । सजरस ॥ होंग । राल। 

शालाश्वि, खी° शाकभेद ॥ शान्ति शाक। 

शालानी, ची° परदारी ॥ ॥ सालवन । 

शालि, पु० धान्य-विङ्ेष ॥ शालिधान । 

शालिका, खो ० विदारिका ॥ शालवन । 

शाकिज्चु , पु शाक-विशेष ॥ शान्तिशाक । 

शालिश्ची. स्री० ऐ। 

शाक्षिपर्णी, खी ° माषपर्णी ॥ मषवन । 

शाली, खी ° कृष्णजीरक ॥ काला जीरा । 

राद्छीना, सरी मिश्रेया ॥ सोआ । 

शाह, न° कुमुदादिमूक॥ कुप्रद अथवा कमलकन्द । 

शाल, १० चीरकाख्योषाधि ॥ 

शालक, न° कुप्रदादिमूल ॥ कमलकन्द इत्यादि । 

शाहुक, न° कुमुदादिम्‌ल । जातीफल ॥ कम- 
लकन्द्‌, भसीडा, कमोदनीकी जड । जायफल । 

शाहूक, पु कमटकन्दादि ॥ कमलकन्द भसीड़ा 
इत्यादि । 

शालेय, पु० मधुरिका ॥ सोफ । 

क्राखेया, खो° ऐ । 

शाल्मक्, पु० शाल्मलिवृक्ष । शाल्मलिनिय्योस ॥ 
सेमल वृक्ष । मोचरस । 

शाल्मकि, १० खी वृक्ष-विशेष ॥ सेमलका पेड । 

शाल्मलछिक, १० रोहितकवृक्ष ॥ रोहेड़ा दक्ष । 


शाल्मलिपत्रक, पु० सप्तच्छदवृक्ष ॥ सतिवन । 


 शावरभेदाख्य, न° ताम्र ॥ ताँवा । 


| शिखिवद्ध क, 


। शाल्मलीफल, पु० तेज:ःफलवृक्ष ॥ तेजबल- 


शाल्मलीवेशक, पुर ऐ । 


'शिक्थ, न° मध्ृत्थ ॥ मोम । 
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शाल्मकी, खी° वृक्ष-विशेष ॥ सेमलका पेड । 
शाल्मलीकन्द, पु* शाल्मटीव्क्षस्य मुठ ॥ 
समरकी मूली । 


ब्रज्ञ | 
शाल्मक्ीवेष्ट, १० शाल्मलीनिय्यीस ॥ सेमलका ` 
गोंद, मोचरस ! | 


शावर, पु० लोप्रवृक्ष ॥ लोधका वक्ष । 


शावरी, खी ° शकशिम्बी ॥ कोंछ । 
शिशपा, सत्री० वृक्ष-विशेष ॥ सीसम, सीसोंवृक्ष। 


विक्थक, न° ऐ। 

शिखण्डिनी, खी० यूथिका । गुज्ञा ॥ जही। 
घुधुची । 

शिखण्डी [न्‌]; पु० गुखा । स्वणेयूथिक्रा ॥ 
घु यी । सुनहरी ज़ही । 

शिखया, खी ° मुवा ॥ चुरनहार । 

शिखरिणी, खी ° महिका । नवमालिका । द्वाक्षा- 
विशेष । मूर्वा रसाला ॥ मह्लिका । नेवारे । 
किसमिस । चुरनहार । शिखरन । 

शिखरी [न्‌], पु० अपामाग। वन्दाक । कक्केट- 
डी । कुन्दुरुक । यावनाट ॥ चिरचिरा । 

वौदा । काकडाशिड्री | कुन्द्रू सुगन्धिद्रव्य । 
जर अन्न । 

शिखलोहित, १० वृक्ष-विशषष ॥ कुकरोंदा। 

शिखा, खत्री० लाड्रलिकी ॥ फलिहारी । 

शिखाकन्द, न° गृखन ॥ सलगम । 

शिखामूल, पु एे। 

शिखावती, खी° मवा ॥ चुरनहार । 

शि खाल, पु मयूरशिखा । मोरशिखा । 

शिखावर, प° पनसवृक्ष ॥ कटहरवृक्ष । 

शिखावह्ा, खी ° मयरशिखा ॥ मोरशिखा । 

शिखावात्त [ त्‌ ),पु० चित्रकवृक्ष ॥ चीतावृक्ष ! 

शिखिकण्ट, न° तुत्थ ॥ तूतिया। 

शिखिग्रीव, न° एे। 

शिखिनी, खी ° मयूरशिखा ॥ मोरशिखा । 

शिखिपाणिका, खी° मुद्रपर्णी ॥ मुगवन । 

शिखिप्रिय, पु० लघुबदर ॥ छोटाबेर । 

शिखिमण्डलू, पु० वरुणवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 

शिखिमोंदा, त्री० अजमोदा ॥ अजमेद्‌ | 

प० कुष्माण्ड ॥ पेठा । 
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| ककण 


र | अजलोमा ॥ चीतावृक्ष | मेथीं । शिरिआरी, 
चोवतियाशाक । शयाशिम्दी वद्भमाषा । 

पु० शोभाअनवृक्ष ॥ सैजिनेकॉपेंड । 
शिग्नज, न ° शोभाअनबोज ॥ सेजिनेकेर्बाज । 
शिग्नबीज, न° ऐं। 

शिखाण, न° लोहमल । नासिकामंल ॥ लोहे- 
कामेल । नाककामैल। 

शिङ्वाणक, पु० हेष्मा ॥ कफ । 

| शिङ्वाणकः, प० न? नासिकामल ॥नाककामैल । 
|| शितश्ूक, पृ यव । गोतम ॥ जो । गे 

|| शिति, पु० भृलंवृक्ष ॥ भोजपच्रवृक्ष । 

| | क्िविचार, प० शाक-वशष ॥ चापातयाशाक । 

| शितिखारक, पु° तिन्दुकवृक्ष ॥ तेंदवृक्ष । 
शिफा,खत्री - वृक्षा्ण जटाकारमलं शतपुष्पा । हरिद्रा} 


होती है । सोफ। हलदी । कप्रलकन्द । जग- 

{| मांसी | वालछड । 

|| शिफाक, पु० पद्ममुल ॥ कमलकन्द। 

शिफाकन्द, पु० ऐ। 

शिफारुह, १० वटवृक्ष ॥ वड़का पेड़ । 

शिशडी, खी० क्षुपत्रिशेष ॥ चड़ेनि, कुत्रचित्‌ 
भाषा । 

शिम्ब, पु० चक्रमहक । चकषड वृक्ष । 

शिम्बि, खी ° एरका ॥ मोथीटण । 

शिम्बिक, पु० क्ृष्णमुद्द ॥ कालीमृंग । 

शिम्बिपर्णिका, स्ली० मुहृपर्णी ॥ मुगवन । 

शिम्बिपर्णी, चीर ऐ । 

शिम्बी, खी सुद्रपर्णी । । कपिकच्छु । बीजगुप्ति ॥ 
मुगवन । कौ । सेम । 

शिर, प° पिप्पलीमल ॥ पीपरापृल । 

शिरःफल, प* नारिकेल ॥ नारियल । 
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शिरःशूछ, पु शिरोरोग-विशेष । 

शिरा, खी० नाडी । धमनी । 

शिरापत्र, १० हिन्तालवृक्ष । कपित्थवृक्ष ॥ एक 
प्रकारका ताड । कैथवृक्ष । 

शिराफछ, न° असीर ॥ अअभीर । 

शिराल्ू, न० कम्मरड़ ॥ कमरख । 

शिराछूक, १० अस्थिभड़वृक्ष ॥ हड़संधारी । 

रिरावृत, न° सीसंक ॥ सीसा । 

शिरोपष, पु० स्वनामंख्यातवृक्ष ॥ सिरंसका पेड । 

शिरीषपाब्रका, खो० श्रेतकिंणिही ॥ सफेद 
किणिहीवक्ष । ` 


शिखी [न्‌ ] प० चित्रकवृक्ष । भथिकां । सिताव- | 


पदाकन्द्‌ । जटामांत्ता ॥ वृक्षकी जड़ जटाकेसी | 
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शिरोधरा, शिशेधि, खीर ग्रीवा ॥ गर्दन । 
शिरोरुजा, सखी ° सक्तपणवृक्च ॥ संत्तिवन । 
शिरोरोग, पु० मस्तकेपीडा ॥ शिरमें पीडा । 


। शिरोवत्त, न° मरिच ॥ मिरच । लाल । 

(न ८ अप अ (क [क 
शिरोवृत्तफलछ, पु° रक्तापामाग ॥ चिरचटा । 

। सिसेऽस्थि, न० मस्तकास्थि ॥ शिरकी हंड़ी | 


शिलछगर्भज, पु० पाषाणमेदन ॥ पाखानभेद । 

शिखा, खी° मनःशिला । कर्पूर ॥ मनाशिंल । 
कपुर । 

शिलाकर्णी, खो० शह्कीवृक्ष ॥ शालईवृक्ष । 


| शिक्काज, न° रैलेय । छोह ॥ पत्थरका फूल। 


लोहा । 


 शिलताजतु, न° स्वनामख्यात उपधातु ॥ शिर 


लाजात । 


शिलकाखनी, त्रो० कालाअनीवृक्ष ॥ कालीकपास । 

शिलात्मज, न° रोह ॥ लोहा । 

शिलादद्र, पु० शैलेय ॥ पत्थरका फूल, भरि- 
छरीला । 

शिलाधातु, पु० सितोपल । पीतगैरिक ॥ ख- 
डियामांटी । पीलागेर । 

शिलापुष्प, न° शैलेय ॥ पत्थरका फूल । 

शिलाभव, न° ऐ । 

शिलामभिद, पु० पाषाणभेदीवृक्ष ॥ पाखान भेद । 

शिलारम्भा, खी० काष्टकदढी ॥ काठकेला । 

शिलावरका, त्री० औषधद्ब्य-विशेष ॥ शिला- 
वाक्‌ । 

शिल्लाव्याथि, पु° शिलाजतु ॥ शिलाजीत । 

शिक्वासन, न° शेलेय ॥ पंत्थरका फूल । 

शिासार, न° लोह ॥ लोहा । 

शिलाहुं, न० शिलाजतु ॥ शिलाजीत । 

शिक्ठी, पु० भूज॑पत्रवृक्ष ॥ भोजपन्र॑वृक्ष । 

शिल्वीन्ध, न> कदलीपुष्प ॥ केलेका फूल । 

शिल्लीन्ध्र, पुर वृक्ष-विशेष । 

सिंहीम्धक, न° गोमयच्छत्रिकी । 

शिल्लीपद, पु० छीपदरोग । 

शिक्तेय, न° शैलेय ॥ पत्थरका फूल । 

शिलोत्थ, न० ऐ । 

शिखोद्धव, न° शैलेय । चन्दन-विशेष ॥ पत्थरका 
फूल, भूरिछरीला । एक प्रकारका चन्दन । 

शिल्लोद्धेव, प० पाषाणभेदी ॥ पाखानेभद। 

दशिलिपकां, खीं० दण-विेष ॥ शिल्पीदण । 

शव, न° सन्यव । खतटडुण । सामद्रर॒ुवण ॥ 
सेधानोन । सफेद स॒हागा । स्षमुद्नोन । 


आषधिकोष । 


शिव, १० गुँग्गुल। कृष्णधन्तर । पारद । पण्डरीक- 
दुम ॥ गगल । कालाघतरा । पारा । पडरिया 
शिवदारू, न° देवदारुवृक्ष ॥ देवदासवृक्ष । 
शवद्रम, १० बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड । 
शिवद्धिष्टा, त्री० केतकी ॥ केतकी । 
शिवधातु, पु० पारदं ॥ पारा । 
शिवप्रिय, न° रुद्राक्ष ॥ रुद्राक्ष । 
शिवाप्रेय, पु° अगस्त्यवृक्ष स्फटिक । धत्तर ॥ 
अगस्तवृक्ष । फाटिकमाणि । धत्त । 
शिवमछ्क, पु० अज्जनवृक्ष ॥ कोहवृक्ष । 
शिवम।छ्ेका, सखरी° वसुक ॥ वसुव । 
शिवमल्ली, खी ° पाशपति ॥ बृहत्‌ मोलसिरी । 
शिववल्लभा, ज्री० शतपत्री ॥ सेवती । 
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शववाछ्ठका, सा लाड़ना ॥ लाड्रनीलता । 


शिववल्ला, ख।° द्धिनी । श्रीव्ली ॥ पञ्चगाप्या, रा तकुम्भ, पुं० करवीरवृक्ष ॥ कनेरवृक्ष । 
| शीतकुम्भी, खी ° जलजलताविषेष ॥ शिउली- 
| छोप वङ्भाषा । 


ईश्वरी केचित्‌ भाषा ¦ श्रीवद्ठीवृक् । 

शिवबीज, न० पारद ॥ पारा । 

शिवशेखर, पु° वसुकवृक्ष । धरत्त रवृक्ष॥वसवृक्ष । 
धतूरावृक्ष । 

शिवा, खी शमीवृक्ष । हरीतकी। भूम्यामककी । 
आमलकी । हरिद्रा । दवा । गोरोचना ॥ 
छौकरवृक्ष । हरडा । भुई आमला । आमा 
हलदी । द्व । गोलोचन । 

शिवाटिका, ची° वंशपत्री 
वंरापत्ी । विषखपरा । 

शिवात्मक, न° सैन्धव ॥ सेंधानोन । 

शिवानी, खी ° जयन्तीवृक्ष ॥ जेत, जयन्तीवृक्ष । 

शिवापीड, पु० वकवृक्ष ॥ हथियावृक्ष । 

शिवाफला, खी ° शमीवृक्ष ॥ छोकरावृक्ष । 

शिवालय, पु० रक्ततुलसी ॥ लाल तुलसी । 

शिवास्म्राते, खत्री० जयन्तीवृक्ष ॥ जयन्तीवृक्ष । 

शिवाद्भाद, पु वकवृक्ष ॥ अगस्तियाबृक्ष । 

शिवाह्वा, ख्री० रुद्रजटा ॥ शंकरजटा । 

शिवाक्ष, न० रुद्राक्ष ॥ रुद्राक्ष ॥ 

द्विवि, १० भूज्जवृक्ष ॥ भोजपतवृक्ष । 

शिवेष्ट, पु० वकबृक्ष ॥ अगस्तिवृक्ष । 

शिवेष्टा, स्री० दवा ॥ दूब । 

शिशुक, पु० शिशुवृक्ष ॥ शिशव । 

डशिश्षगन्धा, सत्री०मक्षिका-विशेष ॥ एक प्रकारका 
मोतिया । 

शिश्ुपारूक , पु०कदम्ब-विशेष ॥ केलिकदम । 

शिश्न, पु० मेद्‌ ॥ लिड्र । 

राष्ट, १० रिक ॥ शिलारस । 


। श्वेतपुननंवा ॥ 


| 


रिष्टा, खीर इयोनाकवृज्ष ॥ शोनापाठा । 
सीकर, न° सरलद्रव ॥ सरलका गोंद । 

'शाघ्र, न° लॉमजक ॥ लामनकतरण । 

| शीघ्रजन्मा [न्‌ ] पु° करक्ष-विशेष ॥ एक 


शीघ्रपुष्प, पु० अगस्त्यवृक्ष ॥ भगस्तवृक्ष । 


शांत, पु० वेसतवृक्ष । अशनपर्णी । बहुवारवृक्ष । 


| 
'शातपाका, स्रा० वाव्यालक । काकोटलो। गञ्जा॥ 


री तपुष्वा, सी ° अतिबला ॥ कंघई । 
रीतप्रभ, पु कपूर ॥ कपूर । 
शीतप्रिय, पु० पर्षट ॥ पित्तपापड़ा 
शीतफकछ, पु० उदुम्बर ॥ गूलर । 
शीतबला, खी ° महासमद्रा ॥ कगाहिया । 
री तभारू, खी ° मल्लिका ॥ मिका । 
शीतमखरी, खी ० शेफालिका ॥ 
दीतमयूख, पु० कपूर ॥ कपूर । 
शीतमरीचि, पु० ऐ ॥ 
शीतमृक्क, न° उशीर ॥ खस । 
शीतराश्म, पु कपर ॥ कपूर । 


( १६५ ) 


द्रिष्क, ८० गन्धद्रन्य-विशेष ॥ शिल रस। 


प्रकारकी कर । 


शीघ्रा, खी ° दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 
शीत, न° गुंडलक ॥ दालचीनी । 


पप्पैट । निम्बवृक्ष । कपर ॥ वेतवृक्ष । पटसन। 
लिसोड़वृक्ष । पित्तपापडा । नीमका वृक्ष । 
कपर । 

शीतक, प° अशनपर्णी ॥ पटसन । 


शीतगन्ध, न° श्ेतचन्दन ॥ सफेद चन्दन । 

शातपर्णी, स्रा० अकंपुष्पिका ॥ अकेहली । 
दधियार, क्षीरवृक्ष । 

शीतपह्लवा, खी ° भ्मिजम्ब ॥ छोटी जामुन। 

शीतपाकिनी, खी काकोली । महासमङ्गा ॥ 
काकोली ओषधी । कगहिया । 


खर्टी । काकोली ओषधी । धुघची । 
शीतपुष्प, न° केवतेपुस्तक ॥ केवट मोथा । 
शांतपुष्प, पु० शिरीषदृक्ष ॥ सिरसकापेड । 
शीतपुष्पक, न° शलेय ॥ पत्थरका फूट । 
शीतपुष्पक, पु० अर्ववृक्ष ॥ आककापिड । 


॥ 


रीत, न° पृष्पकासीस | शैलेय । श्वतचन्दन । 
च, ८ न [९ 
पद्मक । मौक्तिकं । वीरणम्रूढ ॥ पुष्पकसीस । 


( १६६ ) आयुर्वेदी य- 


पत्थरका फूल । सफेद चन्दन । पद्माख । मोती । | शीण॑पत्न, पु० कार्णकाखक्ष । पट्टिकालोध । 


खस । नम्बवृक्ष ॥ कणेरवृक्ष । पठानी लोध । नीम- 
शीतल, पु० अशनपर्णी । बहुवार वृक्ष चम्पक ।| का पेड । 

कप्रमेद । राल ॥ पटशन । लिसोडावृक्ष । शीणंपर्ण, पु निम्बबृक्ष ॥ नीमका पेड । 

चम्पावृक्ष । कपुरभेद । राल । शीर्णपुष्पिका, ख्री० अवाकपुष्पी ॥ सोफ । 
शीतलछक, न° सितोत्पल ॥ कमोदनी । रीणंबृन्त, न° बुहद्रोल ॥ तरबूज ! 
शीतछक, पु० मरुषक ॥ मरुआ वृक्ष । | रीष, न० कृष्णागरु ॥ कालीअगर । 
शीतरच्छेद, पु० चम्पकं ॥ चम्पावृक्ष । शीवक, न° शेलेय । शेवाऊ ॥ पत्थरका फूल । 
शीतलजक, न ° उत्पल ॥ कुमुदिनी । शिवार । 
शीतलप्रद, पु० चन्दन ॥ चन्दन । झुक, न° ग्रन्थिषण । इयोनाकवृक्ष ॥ गठिवन। 
शीतलवातक, पु० अशनपर्णी ॥ पटशन । शोनापाठा । 
शीतला, स्री० शीतलीलता । कुटुम्बुनि । आराम- झुक, पु० शिरीषवृक्ष ॥ सिरसका पेड । 

शीता । मसूरिकाभेद ॥ शिडलीछोप॑ वड़ | झुकच्छद, न० ग्रन्थिपण ॥ गठिवन । 

भाषा । अकैपुष्पी । आरामशीतछा । शीतला | झलुकजिह्ा, खी० वृक्ष-विशेष ॥ शुयाठोंडी । 

रोग । झुकतरु, १० शिराषबक्ष ॥ सिरसका पेड । 
शीतली, खरो शीतछीलता ॥ “शिडठीछोप” । । ॐकटम, पुर्षे) 
कात वर्क, पु० उदुम्बर ॥ गर । झुनाभा, खी ° शुकजिहा ॥ शुआठोडी। 
शीतवीयेक, प° फक्षवरक्ष ॥ पाखरका पेड । | झुकनाझ न, पु० दद्र्र ॥ चकवड। 
शीतशिव, न° सेन्धवल्वण । शलेयनामगन्ध- | झुकनाख, पुर श्योनाकवृक्ष ॥ शोनापाठा । 
द्रव्य ॥ सेधानोन । पत्थरका फुल । शुकनासिका, सत्री० ऐ | 
शीतशिव, पु० मधुरिका । सक्तुफलावक्ष ॥ | छकपिण्डी, सखी° शकशिम्बी ॥ को । 

सोआ | छोंकरावृक्ष । शुकपुच्छ, प° गन्धकं ॥ गन्धक । 
शीतशीवा, ख्री० शमीवृक्ष । मिश्रेया ॥ छोकरा | छुकपुच्छक, न° स्थोणेयक ॥ थुनेर । 

वृक्ष सोआ, वनसोफ । झुकपुष्प, न० ऐ। 
री तदक, पु० यव ॥ जो । ङ्क पुष्प, पु० शिरीषवृक्ष ॥ सिरसका पेड । 
शीतखह, प° पीलुवृक्ष ॥ पीलुवृक्ष । शुकप्रिय, १० ऐ । 
शीतसहा, खी ° नीलसिन्धुवार । वामन्तीपुष्प- | झ्ुुकाप्रिया, खी ° जम्बु ॥ जाप्ुन । 

लता ॥ नीलप्तह्माहु। वासन्तीपुष्पलता । झुकफल,पु० अकवृक्ष ॥ आककापड । 
शीतक्षार, न° खेतटड्रण ॥ सफेद सुहागा । शुकबहं, न° यन्थिपणं ॥ गाठवन । 


ङीता, स्री० अतिबला । कटम्बनि । दवा । ्चि-, शुकवहक्लभ पु दाडिम ॥ अनार । 
ल्पिकादण । कंघई । अकंपुष्पी दृव । शि-| छुकशिम्बा, झु्काशम्बि, सरी ° कपिकछु॥ कोंछ, 


ठ्पा दन । किवाच । 
रीता, प० कपूर ॥ कपूर । शुकाख्या, खी ° वृक्ष-विजशेष ॥ शुयाठोंडी। 
री तार्ातेख, न° कपुरतठ ॥ कपर। . शुकादन, पु० दाडिम ॥ अनार । 
शीताङ्गी, खी° हंसपदी ॥ कालङ्गका लना । | इकानिनाः ली शुकास्यावृक्ष ॥ गयाठोंडी । 
शीताद, १० दन्तरोग-विरेष । शुकोदर, न° तालीशपन्र ॥ तालीश पत्र । 
शीतावला, खी° महासमड़रा ॥ कगहिया। शक्त, न° मांस । कालिक । द्रवद्रव्य-विशेष ॥ 
कध, पु० न° मयविशेष ॥ ईखके रससे बनाई | मासि । कानि । सिरका । 

हुईं मदिरा । झुक्त, त्रि० अम्ल ॥ खट्टा । 


शीक्षगन्ध, पु० बकुलवृक्ष ॥ मोलापिरका पेड । | शक्ताः ची ° चुक्रिका ॥ चूकाशाक। 
शीफालिका, खी° शेफालिका ॥ निगण्डीमेद। | झुक्ति, कषद्वयपीरमाण | जलजन्तु-विशेष । शङ्क । 


शौरी [न्‌ ), १० हरीदर्भ ॥ हरे रङ्गका कुशा। अशोरोग । नेत्ररोग-विशेष । नखीनामक गन्ध- 
शीण, न° स्थोणयक ॥ थुनेर । द्रव्य ॥ चार ४ तोले । सीप । शंख । बवासीर। | 


रीर्णमाल्ाः ज्री० पृश्चिपर्णी ॥ पिठवन । एक प्रकारका नेत्ररोग । नखनाम गन्धदरव्य । 


(वि ड (मि ययक 


आपषाधिकौष । 


( १६७ ) 


| ६ 


शुक्तिका, खी° मुक्तास्फोट । चक्रिका ॥ सीप । 
चकाशाक । 

शुक्तिज, न° मुक्ता ॥ मोती । 

शुक्तिबीज, न० दे। 

शुक्र, न° मजसम्भतधातु । नेत्ररोंगविशेष 
वीय्ये । एक प्रकारका नेत्ररोग अथीत्‌ फला । | 

शुक्र, पु० चित्रकवृक्ष ॥ चीतावृक्ष । 

शुक्ल, ° रजत । नवनीत । नेत्ररोग-विशेष ॥ 
चोरी । नैनी । एक प्रकारका नेसेग । 

शुक्नकन्द, पु० महिषकन्द ॥ भषाकन्द्‌ । 

शुकुकन्दा, खी ° अतिविषा ॥ अतीस । 

शुक्ककुछ, न° श्वेतवणकृष्टरोग ॥ सफेद कोड । 

इुङ्कदु ग्धः, पु° शड़ाटक ॥ सिङ्घाडा । 

शुक्लधातु, पु° कठिनी ॥ सेलखडी, खड़िया । 

झुक्कपुष्प, पु० छत्रकवृक्ष 


वृक्ष । खतवर्णकोकिलाक्षवृक्ष ॥ छातारिया । 
कुन्दपुष्पव्ृक्ष । मसरुआवृक्ष । सफेद 
तालमखाना । 


शुक्लपुष्पा, छली नागदन्ती । शीतकुम्भी ॥ 
हार्थशुण्डवक्ष । “शिउली छोप” । 

शुक्लपुष्पी, खो ० नागदन्ती ॥ हाथीशुण्डावृक्ष । 

शुक्लएष्ठ कः, ए० सिन्धृक्वृक्ष ॥ सिह्ालुवृक्ष । 

इुङ्कमण्डलर, न° नेत्रे श्वेतांश । आखोंका सफेद 
भाग । 

शुक्वकरोहित, 3० 
रेहिआ वृक्ष । 

झुकुछा, सत्री० उच्चटा ॥ निर्विषी घास । 

शुरकुशाकू, प° गिरिनिम्बवृक्ष । श्वेतवर्णशालू ॥ 
पवतीनीमवृक्ष । सफेद सालवृक्ष । 

सङ्क्ष, खी काकोंढी ॥ काकोली । 

शुक्ला, स्री० शकरा । काकोली । विदारी । 
स्नुहीवृक्ष ॥ चीनी । काकोली ओषधी । विदारी- 
कन्द्‌ । सेह॒ण्डवृक्ष । 

शृङ्काख्यः न नेत्ररोगान्तगेतशक्कुगत-रोग 
विशेष । 

शुक्लाम्म, [न्‌ ] न° रद्कुनाभनेत्ररोग । 

झुक्कोत्पलक्क, न० श्रेतरत्ठ ॥ सफेद कुम्रद । 

शुक्कीपछा, खी° शकरा ॥ चीनी । 8 

शुद्ध, पु० वटवृक्ष ।आम्रातक ॥ वड़का पेड़ । 
अम्बाड़ाबृक्ष । 

शुद्धा, खी० पकटीव्रक्च 


शवे तरोहितकवक्ष ॥ सफेद 


॥ पिलखनवृक्ष । 


कुन्दपुष्पवृक्ष । मस्बक- 


शु।चे, पु० चित्रकवृक्ष ॥ चीतावृक्ष । 

शुचेद्रम, पु० अश्वत्थवृक्ष ॥ पीपलका पेड । 

इुचमाद्टेका, त्री० नवमालिका ॥ नेवारी । 

शुटाय, न० वीयं ॥ श॒क्र । 

झुाण्ठ, त्रो० शष्काद्रक ॥ सोढ । 

इण्ठा, सत्री० ऐ । 

शुण्ठय, न० ए्‌। 

शुण्डरोह, पु भूठग ॥ रारवाण । 

शुण्डा, सत्री० मदिरा ॥ मद्य । 

झाण्डका, त्रो० अलिजिह्िका ॥ ताहुके ऊप 
एक छोटी जीव । 

शुण्डी, खी° हस्तिशण्डी ॥ हाथीशण्डावृक्ष । 


| झुद्ध, न° भेन्धवलवण । मरिच ॥ सेधानोन। 


कालामिरच । 
शुद्ध वकछ्लिका, खी० गुड़ची ॥ गिलोय । 


शुनकंचुका, खी ° क्षुदचञ्चुक्षप ॥ छोटाचञ्च। 


दुन काची, सी श्वचिह्ीनाम शाक । 

झुभ, न° पद्मक ॥ पद्माख । 

झुभकरी, खी ° शर्मीवृक्ष ॥ छोकरावक्ष । 

झुभग, पु० टङ्कुण ॥ सुहागा । 

जझुभगन्धक, न° बोलनाम गन्धद्रव्य ॥ बोल । 

झुभद, पु० अश्वत्थव्ृक्ष ॥ पीपछका पेड । 

झुभपात्रेका, त्रौ० शालपर्णी ॥ शालवन । 

इभा, खी° वंशटोचना । गोरोचना । शमीवृक्ष 
प्रियद्धु । ्ेतदूवां ॥ ॥ वंशछोचन । गोलोचन 
छोकरावृक्ष । फूलप्रियद्धु । सफेददूव । 

शुभाखन, प° शोभाअनवृक्ष ॥ सैजिनेका पेड। 

इश्च, न° अभ्रक । गड लवण । रौप्य । कासीस ॥ 
अभ्रक । सामरनोन । रूपा ) कसीस । 

इश्च, १० चन्दनवृक्ष ॥ चन्दनका पेड । 

झ॒श्नपुद्डा, खी" श्वेतवणे शरपुड्डा ॥ सफेद सर- 
फोंका । 

इुश्रा, त्री० वंशरोचना । स्फटी ॥ वेशलोचन । 
फटकिरी। 


 छश्वांश, पु० कपूर ॥ कपूर । 


झुभ्रारु, पु० महिषकन्द । श्वताटु ॥ भेंसाकन्द । 
सफेद आलु। 

शुक्ल, न° ताम्र ॥ तावों। 

चर्व; १० एे। 


| शुद्वक, न° ताम्र ॥ त्वो । 


छुड़ी [त] प्क्षवरक्ष । वटवृक्ष । गर्दभाण्ड | छुल्वारि, पु० गन्धक ॥ गन्धक । 
वृक्ष ॥ पाखरका पेड़ वडका पेड । पारिस | छुषवी, सखं(° कारवेहलता ॥ करेला । 


पीपल । 


शुपषिरा, त्री० नलीनामगन्धद्रव्य ॥ नलिका। 


( १६८ ) आय्वेदरीय- 


झुषिराख्य, पु० रंप्रवंश ॥ वंँसकामेद। | शुपपर्णीद्धयः न पुद्रपणीं । माषपर्णी । मुगवन । 
शुष्कपत्र, न° आतपादिद्रारा शोषित पदट्ाकं ॥ | मषवन। 


धूपसे सुखाये हुवे नाड़ीके पत्ते । चाहाके पत्ते । | झूछ, प° न° स्वनामख्यात रोग ॥ शूलरोग । 
झुष्कमूछादिगण, पु जुष्कमूलक । एननवा । | शुल्ठग्रन्थि, सखौ ° मालादूवां ॥ मालादूव । 


देवदारु । रास्ना । शुण्ठि । मचिष्ठा । मस्चि। | झुछूघातन, न° मण्डूर ॥ मण्डूर । 

कुष्ट ॥ स॒खीमृली । सॉठ । देवदार । सयसन। | शूलप्न, १० तुम्बुस्वृक्ष ॥ तुम्बुरु । 

सोंठ | मजीठ । मिर्च । कूठ । शूलद्विट, [ ष ] पु० हिड्डु ॥ होड़ । 
शुष्कवृक्ष, पु० धववृक्ष ॥ थोवृक्ष । शूलनाशन, न ° सोवचेललवण ॥ चौहार कोडा । 
शुष्काडु, पु० ऐ। ' शूकछपत्री, ज्री० शछीतण ॥ झलीघास । 
शुष्कादु, न° शण्डो ॥ सों । शूलशत्र, पु० एरण्डवृक्ष ॥ अण्डका पेड़ । 
शुष्मा, [ न ] प° चित्रकवृक्ष ॥ चीतावृक्ष। | शरूहन्त्रा, सरार यवानां ॥ अजवायन । 
शूकतण, न° तृण-विशेष ॥ शरूकडि तृण । शूलछहत्‌, पु० दद्ध ॥ हीड़ । 
शूकथान्य, न° शकपयुक्तसस्यमात्र ॥ जोइत्यादि | खनः ३९ भाण्डीरवृक्ष ॥ माण्डीयवृक्ष । 
ग़कापोण्ड, ली ° शकशिम्बि ॥ कौ । शाः लार ठ्ण- विशेष ॥ शूलीघास । 
शूकपिण्डी, घी ऐ।  शूलोत्खा, त्री० सोमराजी ॥ वायची । 


जूकरकन्द, पु० वाराहीकन्द ॥ वाराही गेंठी । | शूर्यपाक, पु० शलविद्ध अद्गगरपक्क मासादि ॥ 
शुकरदष्र, पु० क्षुद्ररोग-विशेष ॥ बालकोको यह | शिव फारसा भाषा । 
रोग होजाता है । आगाकृकण्टक, पु० कण्टकयुक्तक्षप-विशेष । 


शूकरपादिका, खी = कोलशिम्बी ॥ सुअरासेम । | च गारकल? ३९ इदकाढ ॥ एकम्रकारका 


शुकरकरान्ता, सखी° वराहकान्ता ॥ खेरीशाक । व | | 
शूकरी, ची वराहक्रान्ता । वाराहीकन्द ॥ | यगारवण्डाः जरा काकडज् ॥ तालमखाना । " 


वराहकान्ता । गेंठी। शगालजम्ब, सी° शीत ॥ तरबूज । 
झशूकरेष्ट, पु० केर ॥ कशेरू । स .॥ । नत 
ज्ूकवती, ली कपिकच्छ ॥ कौ । ^ ~ 
शूकशिम्बा, खो° ऐ। खगाली, खो» काकेलाक्ष । विदारी ॥ ताकम- 
खाना । विदारीकन्द । 


कशिम्बि, खीर ऐं । 2 
शकर 9 ग्र ङु, खा° कोकिलाक्ष ॥ तालमखाना । 
शूकशिम्बका, खार ऐ । 
शूकशिम्बी, ख्री० ऐ खड़, न पद्म ॥ कमल । 
बाकी + र ष आड्रक, १० जीवकद्टक्ष ॥ जीवकवृक्ष । 

९ (0) आड्रकन्द, प° शुड्राटक ॥ सिङ्घाडे । 
शगूतपणं, पु० आरग्वधवृक्ष ॥ अमलतासवृक्ष । त 

५३ आड़ज, न° अगुरु ॥ अगर । 

शद्रभिय, पु पलाण्डु ॥ प्याज । ङ्‌ (५.१ 4 

त्ता, खी प्रिगद्भुवक्ष ॥ फूल प्रियद्ध। आड्भरमूछ, प० शङ्काटक ॥ सिङ्घाड । 
५४ पु° र ॥ पैपियागाछ न (9 । न्‌ + १० चम्पकवृक्ष ॥ चम्पाबृक्ष । 
६: 0 नभ श्यद्खला) ल।° अजनगुद्गा ॥ मेदाशड्री । 


शुन्यमध्यः पु नर ॥ नल । नरसल । श्बङ्खवर, न° अदरक । शण्ठी ॥ अदरक ॥ सोढ । 
शुन्‍्या, खा ° नला । महाकण्टकिनी ॥ कणिमनस्ञा | शूड़वेरक, न° रे 

्गमाषा । आड्रवेराभमूछक, पु एरक ॥ मोथीत॒ण । 
शूरः १० चत्रकवक्ष । शालइक्ष । कुच । मसर ॥ पटर्‌। 


च तावृक्ष । सालवृक्ष । बडहरबृक्ष । मसूरअन्न । | झआाड्राढ, पु० जरूकण्टक ॥ सिड़घाड़े । 


हि । 


शरण, पु° मूल-विशेष । श्यानाकवृक्ष ॥ शूरन, | शङ्ाटकः, न° पु० कण्टकयुक्त जलजात्फल- 


जमीकन्द्‌ । शोनापाठा । लता-विशेष ॥ सिंघांड । 
¢ प ण क (७ 
शूपः पुर न द्राणहयपारमाण ॥ चासठ ६४ आड़ार, न° लवड़ः। सिन्दर । आद्रक । कृष्णा 
||  सेर-तोले । प स: | 
0 गरे ॥ छाग ) सन्दर । अदरक । काली 
|| शुपपणी, सीर पुद्रपर्णी ॥ मुगवन । अगर । 


्राषधिकोष । ` ( १६९ ) 


गणद्धारक, न° सिन्दूर ॥ सिन्दूर । | शो्टसुता, ख्री० ज्योतिष्मती ॥ मालकाडुनी । 

खशड्भारभूषण, न० ऐ | | शैलाख्य, न° शेटेय ॥ भ्ररिछरीला । 

शज़ारी [न्‌]; जी ०पूग ॥ सुपारी । | जेल्वाज, न० ऐ। 

गर्दभकः, न° विषभेद्‌ । एक प्रकारका जहर । | शेल्टूष, पु० बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड । 

खाड्भिका, त्री० प्रतिविषा ॥ अतीस । ' शेल्वन्द्रस्थ, पु० भ्रजवृक्ष ॥ भोजपत्रवक्ष । 

श्ाड्)िनी, त्री० ओेष्मप्नीवृक्ष । मह्निकावृक्ष ॥ | झैछय, न° गन्धद्रव्य-विकेष । तालपर्णी । सैन्धव 
! मालक़ाड्ुनी । मह्लिकावृक्ष । शिलाजतु ॥ भ्नरिछरीला । मुसली । सैधानोन । 

खड़ी, खरी अतिविषा । ककैटशृङ्गी । ऋषभक । |. शिलाजीत । 


क्ष । विष । स्वनामख्यात्त विष ॥ अतीस । शओेरेयक, न° ऐं। 
^_^ भ्र = (~ $ 
काकडाशङ्ग । ऋषभौषधि. । पाखरका पेड । | शोटोद्धवा,ची° ्ष्रपाषणभेदी॥छोटा पाखानभेद्‌ । 


विष । शुद्भी विष । रोव, न° रवार ॥ शिवार । 
शत, तरि कथित ॥ सिद्ध । रोव; पु° वसुक । धत्तूर ॥ वसुवृक्ष । धत्य । 


शेखर,न “लछवड्र । रियुमूक॥ लोग।तैजिनेकी मृढी । | | शैवद्ठ, न° पद्मक ॥ पद्माख । 


शोखरी, खी° वन्दा ॥ बाँदा । शव, पु° रवार ॥ दवार । 
कोपा, पु० शैवाल ॥ शिवार । दो वाद्छ, न° जलजद्रव्य-विेष ॥ शिवार काई । 


शोफः [ ख ] न° शिश्न ॥ लिङ्क । शोकनाशछ, १० अशोकवृक्ष ॥ अशोकवृक्ष । 
शोफालि, च्री° शेफालिका ॥ निर्गुण्डी । शोकहारी, खी ° वनबबेरिका ॥ वनबबंरी। 


गेफाछका, सत्री० पष्पव्ृक्ष-विङेष ॥ निंगंण्डी। शाकारः पु° कदम्बवक्ष ॥ कद्मवृक्ष ॥ 
शेफाली, सरी ° रेफालिका । नीटासिन्धुवार ॥ | शाचष्कश, १० चन्नकदक्ष ॥ चातावृक्ष । 
निगुण्डी । नीलसिह्मालु । शोण, न° सिन्दूर ॥ सिन्द्र । 
दरो, १० बहुवारवृक्ष ॥ लिसोडाबृक्ष । शोण, १० श्योनाकवृक्ष । रक्तेक्ष । श्योनाक प्रभेद ॥ 
दोव, न० शैवाल ॥ सिवार । शोनापाठा। छाल ईख । दूसरा शोनापाठा। 
शोणकः; पुर श्योनाकवृक्ष । इयोनाकप्रमेद्‌ ॥ 


रवार; न° पे | 
शोेवाद्धी, खी° आकाशमांसी ॥ सक्ष्मजटामांसि । |  शोनापाठा । दूसरा शानापाठा । 
शोण्चिण्टिकाः ची ° कुदबकवृक्ष ॥ पीले फूठ- 


शोखरिक, पु० अपामागं ॥ चिरचिटा । 
जे 
दोखेरेय, प° ऐ। कटरा । 
ॐ 9 जज © ७४४४ 
शेत्यबीज, न° शीतबीज ॥ ईसवगेट । शाणप्रत्र, ¶० रक्ततुननवा ॥ गदहपूना साठ । 
शरायक, पु° नीलझिण्टी ॥ नीली कटसरेया ।| शाणप्मक, न° रक्तपन्म॥ लाल । 
चो.यकः; पु० एं। शाणपुष्पक, १०९कावंदारृक्ष ॥ लाल कचनार । 


दरो, न० रैलेय रसान । शिलाजतु ॥ पत्थर- | शीणपुष्पी, खी° सिन्दूरपुष्पी ॥ सिन्दुरिया। 

काफूल । रसोत । शिलाजीत । शोणाक, १० श्योनाकवृक्ष ॥ शोनापाठा । 
रोक, न° शैलज ॥ पत्थरका फूल । | शाणतः कर कुछुम । ।हल । ताञ्च । रक्त ॥ 
क्ट गन्ध, न° शम्बरचन्दन ॥ शम्बरचन्दन । केश । सिद्गरफ । ताबों । रुधिर । 
शेलगभाद्वा; खी० शिलावल्का ॥ शिलावाक | | शाणितचन्दुन, न ° रक्तचन्दन ॥ लाल चन्दन । 
शैछज, न° शेलेय ॥ पत्थरका फूल, भरिछरीला | शी।णेताभय, न° कुछुम ॥ केशर । 


शैछूजा, खी °सेहढी । गजपिप्पछी॥ सिंहलीपीपछ। | शाणितात्वकू, न° रक्तासल ॥ लालकमल । 
शोथ, पु०स्वनामख्यातरोग॥सजनरोग,अथात्‌भाँभर। 


गजपापल । 
रोर निस्यांस, न° शैलेय ॥ भरिछरीला । ९ रोग। ५ | ४ 
कोटपत्र, प° बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड । शाथन्ना, च० पृननवा ॥ शालपणा ॥ साठ । 
सालवन । 


शैल्मूछी, खीं० हिमाल्यप्रदंशोत्पन्न॒ मूलकवत्‌ 
मुल-विशेष । 

दैछवल्कछा, त्री० शिलावल्कला ॥ शिलावाकू। | शीधक, न° कङ्कट ॥ छुरदासग । 

शालबीज, पु० भह्वातकवृक्ष ॥ मिलावेका पेड । घन, न° कासोस ॥ कस्‌ । 


शोथाजत्‌, प° भद्वातक ॥ मिलावे । 


कद 


( १७० ) 


(4) _ अकि ० 4, 


शोधनः १० निम्बू ॥ नीबु । 

शोधनी, खी ° ताम्रवह्ली । नीली ॥ ताम्रंवह्लीलता। 
नीलका पेड । 

शोधनीबीज, न० जयपाल ॥ जमालगोटा । 

शोक, पु० शोथ ॥ सूजन रोग । 

शोफद्नी, ्ली० शालपर्णी । रक्तपुननेवा । पुननेवा॥ 
शालवन । गदहपुनां । विषखपरा । 

शोफनाशन, पु० नीलवृक्ष ॥ नीलका पेड । 

शोफहत्‌, १० भद्वातक ॥ भिलावेका पेड । 

शोभन, न° पद्म ॥ कमल । 

शोभनक, पु० शोभाअनवृक्ष ॥ सेंजिनेका पेड । 

शोभना, खीर हरिद्रा । गोरोचना ॥ हलदी । 
गोलोचन । 

शोभा, खी० टे, 

शोभाअन, पु० वृक्ष-विशेष ॥ सेंजिनेका पेड । 

शोली, खी वनहारेद्रा ॥ वनहलदी । 

शोष, पु यक्ष्मरोंग । 

शोषण, न° शुण्ठी ॥ सोंठ । 

शोषसम्भव, न° पिप्पछामूल ॥ पीपरामूल । 

शोषापहा, त्री० क्रीतनक ॥ महरी । 

शोक्तिकेय, शोक्तेय, न० मुक्ता ॥ मोती । 

शण्डा, खी ° पिप्पली । चव्य ॥ पीपछ । चव्य । 

कौ धिका, खी ° रक्तकङ्क ॥ लालकाडुनी । 

शौभ, पु० गुवाक ॥ सुपारी । 

कौ भान, पु शोभाखनवृक्ष ॥ सेजिनेका पेड। 

शोल्किकेय › १० विषभेद्‌ । एक प्रकारका विष। 

शोटक, न° शतपुष्पा ॥ सोफ । 

श्याम, न° मरिच । सिन्धुल्वण ॥ मिरच । सैंधा- 
नोन । 

श्याम, पु° वृद्धदारक । थत्तृरवृक्ष । पीलुवृक्ष ! 
दमनकवृक्ष । गन्धतुण । इयामाक ॥ विधारा- 
वृक्ष । धतरावृक्ष । पालुवृक्ष । दवनावृक्ष । 
सुगंघघास । श्यामाकघास । 

श्यामकः न° रोहिषतृण ॥ गंघेजघास । 

श्यामक, पु श्यामाक ॥ शामाकधास । 

इयामकन्दा, सखी ° अतिविषा ॥ अतींस | 

श्यामक्ाण्डा, खी ० गण्डदृवा ॥ गांडरदूब । 

श्यामग्रान्थ, खी° ऐ । 

श्यामपत्र, पु० तमालवक्ष ॥ स्यामतमाल । 

श्याम, पु० अश्वत्थवृक्ष ॥ पापलका पेड । 

श्यामचूडा, स्री० गुखा ॥ घचुँघ॒ची । 

श्यामछता, ल्ली ° इ्यामालता॥ काठीसर-सालिन। 

श्यामछबीज, न ° कृष्णबीज ॥ काटादाना । 

-यामल्छा; खी अश्वगन्धा । कटभी । जम्बू। 


| कस्त्री ॥ असगन्ध । कंटभीवृक्ष जामुन वृक्ष 
कस्तूरी । 

श्यामिका, खी ° नीली ॥ नीलका पेड । 

श्यामलेक्ष, पु कृष्णेक्ष ॥ कालीईख । ` 

श्यामाः स्री० श्यामालता । प्रियद्भु । वाकुचि । 
क्ृष्णत्रिवृता नीलिका । गुग्गुल । सोमलता । 
गुन्द्रा । । गुड़ची । बन्दा । कस्तूरी । वटपत्री । 
पिप्पली । हरिद्रा ¦ नीढद्वी । तुलसी । पद्मबीज 
वृद्धदारक । कृष्णसारिवा । शिंशपा ॥ शासि । 
फूलग्रियद्भु बावची । स्यामपनिकर । नीलका 
वृक्ष । गूगल । सोमलता । भदमोथा मोथीहण । 
गिलोय । वांदा। कस्तूरी । वडपत्री । पीपल हल- 
दी। नाढी । दूब । तुलसी । कमलगद्टा । विधारा। 
काठीसर । सीसोंका वृक्ष अथात्‌ कर । 

श्यामाक, पु० तृणधान्यमे द्‌ ॥ समाअन्न । 

श्यामाम्छी, खी ° नीलाम्ली ॥ “नह वुनगुड” । 


मु 


श्यनघण्दा, (° दन्‍तावृक्ष ॥ दन्तावृक्ष । 
| श्योनाक, पु० वृक्ष-विशेष ॥ शोनापाठा, भरल। 
टेंटू । 
श्रपिता, चरी कालिक ॥ काजी । 
श्रमणा, खी सुदशेना । मांसी । म॒ण्डिरी ॥ सुद- 
शेन । जटामांसी । गोरखमुण्डी | 
श्रवणशीषिका, छी श्रावणी ॥ 
मुण्डी । 
श्रवणा; खी° मुण्डितिका ॥ गोरखमुण्डी । 
श्रद्धश्ाक, न° काट्राक ॥ नाडीकाङ्ाक। 
श्रावणा, खी° दध्यानी ॥ दधियू वृक्ष । 
श्रावणी, सरी ° मुण्डितिका ॥ मुण्डी । 
श्री, खी ° वङ्ग । सरलवृक्ष । पद्म । बिल्ववृक्ष । 
वृद्धिनामार्षाध ॥ लोग। धपसरल । कमल । बेल- 
कापेड । 
श्रीकन्दा, ज्री० वन्ध्याककाटकीं ॥ बनककोडा । 
श्रीकर, न° रक्तोत्पल ॥ लाल कमल । 
श्रीखण्ड, पु० न° चन्दन ॥ चन्दन । 
श्रत, पु तालवृक्षसद्श्-वृक्षविशेष ॥ 
श्रीताड । 
श्रवणं, न° अधिमन्थव्ृक्ष ॥ अरणी । 
श्रीपणिका, खी कट्फलवृक्ष ॥ कायफल । 
श्रपण, स्रो गम्भारीवृक्ष । कट्फलबरक्ष 
शाल्मलीवृक्ष । हटवृक्ष । अग्रिमन्थवृक्ष ॥ 
कम्भारी, कुम्भेर | कायफल । सेमलवृक्ष । हठ- 
वृक्ष । अरणीवृक्ष । 
आपंदड्ट, पु० सरलवृक्षरस । तापीनतेल वड़भाषा । 
श्रीपुष्प,न० लवकू । पद्मक ॥ लोंग । पद्माख । 


बडी गोरख- 


आषधिकोष । 


मम 

शरीफ, पु° बिल्ववृक्ष । राजादनोंबक्ष ॥ बेलका , 
पेड । खिरनीका पेड । | 

श्रीफला, खी ° नीली । क्षद्रकारवेह्ली ॥ नौलका | 
पेड । छोटा करेला । 

श्रफल्छा, ज्ञी०्आमलठकी । नली ॥आमला । नील- | 
का पेड । 

श्राभद्रा, खी° भद्रमुस्तक ॥ भद्रमोथा । 

आमलापहा, सत्रौ० धम्रपत्रा तमाख । 

श्रीमस्तक, पु०रसोन ॥ ल्हशन । 

श्रामान्‌ | त्‌ ), एिलकवृक्ष । अश्वत्थवृक्ष ॥ ति- 
लकवृक्ष । पीपपलका पेड । 

श्रीरस, पु० श्रीवेष्ट | सरलका रस । 

श्रीरूता, खी० महाज्योतिष्मती ॥ बड़ीमालका- 
इनी+नवनीतखोटी वड़भाषा । 

श्रीवह्ली, खी° कण्टकवृक्षमद ॥ श्रीव्टीवृक्च | 

श्रावाटा; त्रा० नागवह्कमेद्‌ ॥ एक प्रकारके पान । 

श्रावारक, १० सितावरशाक ॥ शिरिआरीशज्ञाक । 

श्रीवास, पु० श्वतचन्दन । पद्मपुष्प । सरलवृक्ष- 
रस ॥ सफेदचन्दन । कमल । सरलकागोंद । 

श्रीवासच्छद, पु० सरलवृक्ष । श्रेतचन्दन । 
पद्मक ॥ सरलबृक्ष, घपसरल । सफेदचन्दन। 
पद्माख । 

श्रावासाः | सर |, १० सरलद्रव ॥ सरलकागोंद। 

श्राव, १० ए। 

श्रीवेष्ठक, पु० सरलवृक्ष । कुन्दुरु ॥ 
लोवान-फार्सी भाषा । 

श्रीसंज्ञ, न०लवड़ः ॥ ठग । 

श्रीदस्तिनी, खी वृक्ष-विशेष ॥ हाथीशुण्डा । 

श्रुग्वारु, पु० विकङ्कतव्रक्ष ॥ कण्टाई, विकड्कः- 
तव्ृक्ष। । 

श्रुधिका, सी° खर्जिकाक्षर ॥ सजीखार । 

श्रुतश्रेणि, पु० द्रवन्ती ॥ मरसाकानी | 

श्रुतिस्फोटा, सरी कर्णस्फोटाछता ॥ कनफो- 
डालता । 

श्रुवा, ख्री० मूर्वां ¦ शाल्मलीवृक्ष ॥ चुरनहार । | 
सेमलकापेड । 

श्रुवावृक्ष, पु० विकङ्कतवृक्ष ॥ कण्टा । | 

श्रयसोा, सी हरीतकी । पाठा । गजपिप्पली । 
रास्ना ॥ हरड । पाठ । गजपीपल । रायसन । 

न० गोदुग्ध ॥ गायकादृध । 

श्रेष्ठा, पु शाकवृक्ष ॥ शेगुनवृक्ष । 

श्रेष्ठा, खी ° स्थलपद्मिनी । मेदा ॥ स्थलकमल । 
मेदा ओषधी । 

श्रेष्ठाम्कू, न ° वृक्षाम्ल ॥ विषाविल । 


धृपसरल । 


( १७१ ) 


श्रोणा, खी काञिक ॥ रकौनि। 
श्रोणि, खी° कटि ॥ कमर । 
श्रोणी, खी० ऐ । 


। अयाह्ू, न० पद्म ॥ कमल । 


शऋक्ष्णकः न° पूगफल ॥ सपारी । 

्क्ष्णत्वक्‌ | च्‌ |, पु० अश्मन्तकवृक्ष ॥ 
टा पाश्चवमदेशकीभाषा । 

श्छीपद्‌, न° पादरोग-विङेष । 

ऋछोपद्‌प्रभव, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमकापेड । 

ऋ!पद्‌ापह, पु० पृचजीवग्रक्ष ॥ नियापोता । 

्छापदार, पु० काफिवृक्ष ॥ काफिवृक्ष । 

सेष्प्रप्ना, ख्री० मछिका । केतकी ॥ महिका । 
केतकी | 

सलेष्मप्नी, सत्री० ज्योतिष्मती । महिका । त्रिकटु॥ 
मालकाङ्कुनौ । महिका । सोंठ, मिर्च, पीपल । 

ऋछेष्मणा, खी° वृक्ष-विशेष ॥ छेष्मणावृक्ष । 

ष्मः, प० वृक्ष-विशेष ॥ लिपोडावृक्ष । 


ष्मह, पु० कट्फलवृक्ष । वृक्ष-विज्वेष ॥ 
कायफल । चा। 
सलेष्मात, पु० बहुवारवृक्ष ॥ लिसोडावृक्ष । 


ऋछेष्मातक, पु० एे। 

ऋछेष्मान्तकः, पु० ऐ। 

फेष्मारि, प० वृक्ष-विशेष ॥ चा। 

खदंशक, १० गोक्षर ॥ गोखुरु । 

खदंष्टा, त्री० ऐं । 

खफल, पु० बीजपूर ॥ बिजोरानीबु। 

खयथ, पु शोथ ॥ सजन । 

श्वसन, पु० मदनवृक्ष ॥ मेनफठकावृक्ष । 

श्वसनेखर, प° अज्जुनवृक्ष ॥ कोहवृक्ष । 

श्वसुन, पु० क्षतप्नवृक्ष ॥ ककरोंदा । 

श्वानाचेछ्िका, .सखी° शाक-विशेष ॥ शनक- 
चिह्ली । 

खातन्राते, खी ° ब्राह्मणयष्टिका ॥ भारङ्गी । 

श्वास, प० स्वनामख्यातरोग ॥ श्वासरोग । 

श्वाखारि, प° पुष्करम्‌ ५ पोहकरमल । 

खित्र, न° श्वेतकष्ठ ॥ संफेदकोट । 

श्ित्रन्नी, खी ° पोतपर्णी ॥ “ चोकता ” । 

खत, न० रूप्य ॥ रूपा । 

खेत, पु० कपदक । श्वेताश्र शङ्ख । जीवक ॥ 
कोडी । सफेदअम्रक । शंख । जीवक औषधी । 

खेतक, न° रूप्य ॥ रूपा । पु० वराटक ॥ कौडी। 

न्वेतकण्टकारीखी शुङ्ककण्टकारी ॥ सफेदकटेहरी। 

न्वेतकन्द्‌ा; खी ° अतिविषा ॥ अतीस । 


( १७२ ) 


श्वेतकिणिरी, खी० गिरिकाणिकावृश्न ॥ सफेद | 
किणिहीवृक्ष । 
श्वेतकु, पु० तृण-विशेष ॥ सफेदकुशा । 
बैतकेश, पु० रक्तशिग्रु ॥ छालसैजिनेका पेड । 
श्वेतखदिरि, पु० शु्कखदिर ॥ सफेद खेर, पर्पा 
याकत्था । 
न्वेतगखा, खी ° शुक्रवर्णणुआ ॥ सफेद घुँघुची । 
बेतचन्दन, न° श्वेतचन्दन ॥ सफेद चन्दन । 
शेतचिल्ली, खी ° शाकमेद ॥ चिलारी । 
श्वेतच्छद, पु० गन्धपत्र ॥ वनतुलसी ! 
शैतजीकर, पु० गोरजीरक ॥ सफेद जीरा । 
खेतटड्भुक,न० श्चतटङ्कण ॥ सफेद सुहागा । 
श्वेतरटद्णः न° क्षार-विशेष ॥ सफेद सुहागा । 
श्ेतदूवां, खी° शुक्कदूवो ॥ सफेद दूब । 
श्वेतधातु, प० खीटका, ॥ खडिया । 
न्वेतधामा{ न्‌ ), पु० कपूर । समद्रफेन ॥ 
कपूर । समुद्रफेन । 
श्वेत वणं, न° शुक्कवर्णपद्म ॥ सफेद कमर । 
श्वेतपणौ, खी° वारिपर्णी ॥ जलकुम्भी । 
श्वेतपणांस, पु० श्वेततुलसी ॥ सफेद तुलसी ॥ 
श्वेतपद्ाण्डु,पु° शादूलकन्द ॥ वनप्याज। 
न्वेतपाटछा, ख्रो० श॒ुक्पाटलावृक्ष ॥ 
पाढर । 
श्वेतपिण्डातकः, पु० महापिण्डीतह ॥ पेडिरा- 
वृक्ष ॥ 
श्वेतपुष्पः, पु० सिन्दुवारवृक्ष ॥ सिह्याठव्र् । 
श्वेतपुष्पकः, १० करंवीरवृक्ष ॥ कनेरका पेड । 
श्वेतपुष्पा, सी ° शेतघोषा । नागदन्ती । पगेवास्‌। 
नागपुष्पी ॥ तोरई । हाथीशुण्डावृक्ष । सेंघिनी 
नागपुष्पी । 


सफेद- 


श्वेतपुष्पिका, खी ° महाङनपुष्पिका । पुत्रदात्री ॥ 


बडीशनपुष्पी । पृत्रदात्रीलता । 
श्वेतप्रसूनक, पु० शाकवृक्ष ॥ सगुणवृक्ष। 
श्वेतफल, पु° वृक्ष-विशेष ॥ पेयारा वड़ाभाषा । 
श्वेतभण्डा, खी ° श्वेतापराजिता ॥ सफेद कोय । 
श्वेतमन्दारकः, पु० वृक्ष-विशेष ॥ सफेद आकः, 
सफेद मन्दारवृक्ष । 
खेतमरिच, न° शोभाअनबीज । शुक्ृवणभीरच ॥ 
सैजिनेके बीज । सफेद मिस्च । 
खेतमूछा, ल्ली ° श्वेतपुननेवा । विषखपरा । 
खतमूं छी, खी ° परूठ-विशेष । 
अतरणश्ञन, न° ॥ सीसक ॥ सीसा । 
त राजी, ख्री० चचेण्डा ॥ चिचेंडा। 
खेत रोहित, पु० वृक्ष-विशेष ॥ सफेद रोहेडा । 


अतसार, पु०खदिर ।श्रेत्खादर ॥ खेरबृक्ष | सफेद 


 श्वेताभ्कि, खी ° क्षप-विशेष ॥ अम्लिका । 
ताक, पु शुक्वाकेवृक्ष ॥ सफेद आकवृक्ष । 
 श्वेतावर, पु० सितावरशाक ॥ शिरिआरीश्ञाक । 
 श्वेताहयाः ख्री० सितपाठलिका ॥ सफेद पाढर । 
 श्वतेक्षु, पु० शुक्कलवण इक्ष ॥ सफेद ईख । 


। षट्पद्‌ानन्द्‌ वद्धंनः पु० किंकिरातबृक्ष ॥ कि- 


आयुर्बेदीय- 


चेतलोधघ, प° पट्टिकाठोध्र ॥ पठानीलोध । 

श्वेतवचा, सखी ° अतिविषा । शुङ्कवचा ॥ अत्तीस । 
सफेदवच । 

श्वेतवटकट, पु० उदुम्बरवक्ष ॥ गलरबृक्ष । 

श्वेतवुहवा, खी ° वनीतिक्ता ॥ सफेदवोना । 

श्वेतब्रुहतो, खी ° शुक्रवण क्षुद्रवार्ताकी ॥ सफेद 
फूलकी बृहती । 

श्वेतवृक्ष, प० वरुणवुक्ष ॥ वरना वृक्ष । 

श्वेतश्चरपद्का, खी ° क्षप-विशेष ॥ सफेद सरपोंका। 

चेतर, पु शुक्ृशोमाखनन ॥ सफेद सोजिना । 

खेतशिवदापा, सीर जुक्कशिशपावृक्ष सफेद सी- | 
सोकावृक्ष । | 

चितशुड्भ, पु० यव ॥ जो । 

श्वेतङुरण, पु० वनसूरण ॥ वनजमीकन्द्‌ । 

श्वेतसप, पु० वरुणवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 


खेरवृक्ष । 
श्वेतसुरसा, ली ° श्वेतशेफालिका॥ सफेद नेवारी। 
श्वेतस्पन्दा, खी ° अपराजिता ॥ कोयल । 
श्वेता, खी ° वराटिका । काष्ठपाटला । शङ्किन । 
अतिविषा । अपराजिता । श्वेतबुहती। श्वतकण्ट - 
कार । श्वेतदृवों पाषाणभेद । वंश॒लोचन । 
प॒नन॑वा । श्वेतापराजिता । शिलावल्कला । 
स्फटी । शकेरा । वृक्ष-विशेष ॥ कौड़ी । कठ- 
पाडर । शङ्किनी । अतीस। कोयल।सफेद कटाई । 
सफेद कटेहरी । सफेद दूव । पाखानभद । वंश- | 
लोचन । सोंठ । सफेद कोयल । शिावाक । 
फटकिरी । चीनि । केनावक्ष । क्‍ 
चैतात्रिवृत्‌, खी ° उ त्रिवृता ॥ सफेदनिशोथ । | 


ख रूहे क्र भ र (५) 
श्वेतेखा, खी° म्रक्ष्मंला ॥ गुजराती इलायची । 
इति श्रीरािग्रामवैरयक्‌ तशालिग्रामौषध- 
शब्दसागरे शकाराक्षरे तरद्धः ॥ 
ष्‌, 


षटूपद्‌ प्रिय, पु० नागकेशरवृक्ष ॥ नागकेशरवृक्ष । 
पट्पदातिथि, पुण आम्रवृक्ष । चम्पकवृक्ष ॥ 
आमकः। पेड । चम्पावृक्ष । 


किरातवृक्ष । 


आषाधिकोष ! 


षट्पदामोंद, न° पृष्पवृक्ष विशेष । 

घषट॒पदेष्ट, प० कदम्बवृक्ष ॥ कदमका पेड । 

षडड्, पु० क्षुद्रगोक्षुर ॥ छोटे गोखरू । 

षड़षण, न° द्रव्यसप्ुह-विशेष ॥ सोठ, पीपल, 
मिर्च, पीपलामूल, चीता, चव्य यह मिलेहव 
षड़षण कहे जाते ह । 

षड़ग्रन्था, त्री० वचा | वेतवचा शटी । महा- 
करञ् ॥ वच | सफेदत्च । छोटाकच्चर गंधप- 
लारी । बडी करञ । 

षड्ग्रन्थि, न° पिप्पलीमूल ॥ पीपलामूल । 


षड़ग्रान्थिका, खी ° शटी ॥ कचूर । 
षट़ग्रन्थी, खो° वचा ॥ वच । 
षडभजा, खी° फललताबिशेष ॥ खरभूना । 
षटेखा, ख्री० ऐ । 
षण्युखा, खी एे। 
षष्टिक पु० धान्य-विरोष ॥ षाटी, सार्टाधान्य । 
षिका, खीर ऐ | 
षिता, थ्ली० श्रमरमारी ॥ अ्रमरमारी । 
षाडश्ावतते, पु० शङ्क ॥ शेख । 
षोडशिकाम्र, न० पलपरिमाण ॥ आठ ते । 

हृति श्रीशालिग्रामवैश्यक्नते शालिग्रामोषध- 

ग़ब्दसागरे षकाराक्षरे तरङ्गः ॥ 
स. 
संग्राह्य [ न्‌ ), १० कुटजवृक्ष ॥ कुडाबृक्ष । 
संज्ञ, न° पीतकाष्ठ ॥ पाला चन्दन । 
संन्यास, पु० मृच्छारोग- विशेष । 
संवते, पु० विभीतकवृक्ष ॥ बहेडावृक्ष । 
संवारिका, खी ° शङ्गाटक ॥ सिघाडे । 
संविषा, खी अतिविषा ॥ अतीस । 
संस्परौ, खी° जनीनाम गन्धद्रभ्य । 
संहितपाप्पिका, खी ° मिश्रेया ॥ सोआ । 
सकट, १० राखोटव्क्ष ॥ सहोरावृक्ष । 
सकण्टक, पु रेवा । करअ-विशेष ॥ शिवार । 
एक प्रकारकी करञ । 
सकुरुण्ड, १० साकुण्डवृक्ष ॥ सकुरुण्डर गुजराती 
भाषा । 

सकृत्फला, करी” कदली ॥ केला । 
खकृद्धीर, पु० एकवीरवृक्ष । 
सक्त, १० भ्ृष्टयवादिचण ॥ सत्तू । 
खसक्तक, १० विषभेद । 
सक्तफल्ठा, त्री० शमीवृक्ष ॥ छाकरावृक्ष । 
सक्तफटी, सत्नी० रे । 
सङ्टाक्ष, पु० धववृक्ष ॥ घावृक्ष । , >ह 7 


( १७३ ) 


| सङ्धोच. न° कुद्धम ॥ केशर । 
। सङा चनी, खी ° लनालु ॥ लजावन्ती । 
 सङ्काचापद्ुनः न° कुद्धूम ॥ केशर । 


सङ्निय्यास, प° विरेचक निय्यास-विशेष । 
सङ्कर, न° शमीवृक्षस्य फल ॥ छोकराका फल । 
सङ्कर, पु० विष ॥ विष । 

सद्भहणी, खी° यहणीसोग ॥ संग्रहणी । 
सड़ाही [न्‌], प० कुटजवृक्ष ॥ कुडाका पेड । 


४ ~ । 


 सङ्धपुष्पी, खी” धातकी ॥ धायके फूल । 


सड्ढाटिका, त्री० जलकण्टक ॥ सिङ्घाडे । 
सद्भातपत्रिका, खी° शतपुष्पा ॥ सौंफ । 
सचिव, १० कृष्णधुस्त्र ॥ कालाधत्तरा । 
सचे, पु० आस्र ॥ अम। 
सच्चारा, खी° हरा ॥ हलदी । 
सश्वारिणी, खी° हंसपदी ॥ 
जाल । 
सथ्वाली, सखी ° गु्ा ॥ घँँघुची । 
सखित्रा, खी° मृषिककर्णी ॥ मूसाकानी । 
सरटि, खी० शदी ॥ कचर । 
सटिका, खी० गन्धपत्रा। सटी ॥ वनसटी । कचर। 
सटा, स्री शर्ट। ॥ कचूर, आँबाहलदी । 
सठी, खी° ऐं । 
खती, खी ° सोराष्ट्रद्धत्तिका ॥ गोपीचन्दन । 
सतीनक, पु° सतीलक ॥ मटर । 
सतीः, पु० वंश । कलाय ॥ वसि । मटर । 
सतीखक, पु कलाय ॥ मटर । 
खतीका, खी ° कलाय-विशेष ॥ विष्णुकान्ता । 
सत्कद्म्ब, पु० केलिकदम्ब ॥ केलिकदम । 
सत्काञ्चनार, पु° रक्तकाश्चन ॥ छालकचनार। 
सत्फ, प° दाडिमवृशज्ष ॥ अनारका पेड़ । 
सत्यफ्ल्, पु० बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड । 
सत्यसार, पु० वृक्ष-विशेष । एकप्रकारकावृक्ष । 
सदन, न° कुसुमाअन ॥ पुष्पाञ्जन । 
सदातोया, खी °एलापर्णी ॥ एढानी वड्भभाषा । 
सदापुष्पः पु० नारिकेलवृक्ष ॥ चारियलका पेड । 
सदापुष्पी, खी ° रक्ताकेवृक्ष ॥ ढछालआकवृक्ष । 
सदाप्रसून, पु० रोहितक । अकेवृक्ष । कुन्दपु- 
प्पवृक्ष ॥ रोहेडाबृक्ष आकका पेड । कुन्दक- 
पृष्पकावृक्ष । 
सदाफल, पु० नारिकिल । उदुम्बर । बिल्ववृक्ष ॥ 
नारियलका पेड । गलरवृश्ष । बेलका पेड । 
खदाषटा, खो ° त्रिसन्धपुष्प । वात्ताकु-वशेष ॥ 
त्रिसन्धिपष्पवृक्ष । एकप्रकारके बेगन । 


लालरड्रका ल- 
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सदाभद्रा, खी ° गम्भारीवृक्ष । कुम्भर। 
सद्यःशोथा, खी° कपिकच्छु ! कोछ । 
सन, पु० घण्टापाटलिवृक्ष ॥ मोखावृक्ष । 
सनपर्णीं, खी ° अशनपर्णी ॥ पटसन । 


[अ 


संनामक, पु० शोभाजन ॥ सेजिनेका पेड । 


सखन्तधण, न° द्राक्षा, दाडिम, खज्ज़री, शकरा, | 


कदली, लाजाचूणे, मधु, घृतसंमिश्चित पानी- 
आदि ॥ दाख, अनार, खङ्गर, चीनी, केला, 
खीलोंकाचूण, मधु, धीसंयुक्त मिलाहुबा । 
इनको सन्तर्पण कहतेहें । 
न्तान, पु० वंश ॥ वाँस । 

खन्तानिका, खी° क्षीरसर ॥ दूधकी मलाई । 

सन्दानिका, सखी अरिखदिरवक्ष ॥ एकप्रकार- 
का खेर। 

सन्दीप्य, पु० मयूरशिखावृक्ष ॥ मोरशिखा । 
न्धान, न° मद्यसजीकरण । काञिक ॥ मदिरा- 
का बनाना चुना | काजि। 

सन्धानिका, खत्री० अम्लरस खाद्यद्रव्य-विशेष ॥ 
आचार । 

सन्धिबन्ध, पु० भूमिचम्पक ॥ भुई चम्पा । 

खन्ध्यापुष्पी, खी° जाती ॥ चमेली । 

खन्ध्याश्च, न° सुवणगेरिक ॥ पीलागेरु । 

सन्ध्याराग, न° सिन्दूर ॥ सिन्द्र । 

खन्न, १० प्रियालवृक्ष ॥ चिरौजीका पेड । 

सन्नकद्ठ, १० ऐ । 

सल्लरिपातज्वर, पु० त्रिदोषजज्वर ॥ तीनदोषों 
( वात पित्त कफ ) से मिलकर ज्वर होता । 

सन्निपातनुत्‌, पु० नेपालनिम्ब ॥ नेपालका नीम। 

साल्रेरुद्धयुद, १० गुह्बद्वारोद्भधरोग-विशेष ॥ 
निरुद्धगुदरोंग । 

सन्यास, पु० जटापांसी। सन्न्यासरोग । 

सपल्रारे, पु० वंश विशेष ॥ वेश्वांस । 

सपीतक, प० राजकोषातकी ॥ घियातोरई । 

सर्पीतिका, खी ° हस्तिघोषा । बडीतोरई । 

सप्तच्छद, पु सप्तपणवृक्ष ॥ सतौनव्क्ष । 

सप्तदल, पु० ऐ । 

लप्तथातु, १५० शरीरस्थसप्तप्रकारधातु ॥ रस, 
रक्त, मांस, मेदा, अस्थि, मजा, शुक्र । 

सप्तनामा, खी° आदित्यभक्ता ॥ हुलहुलवृक्ष । 

सप्तपच्च, पु० मुद्ररवृक्ष ॥ मोगरावृक्ष । 


= 


सप्तपर्ण, पु० सप्तच्छदवृक्ष ॥ सतिवन, सतौना, 
छतिवन । 

सप्तपर्णाख्य, पु० एे। 

सप्तपर्णी, खी ° लनाल ॥ लजावन्ती । 


~= ----------------- =-= - ---------------------  -- ------- ~ ~--~=-------~--------------- ~~~ ~~ 


आयुवदीय- 


| खप्तभद्र, पुर शिरीषवृक्ष ॥ सिप्सका पेड । 
| सप्ला, खी ° नवमछिका । चर्मकषा । पाटला । 


गुआ ॥ नेवारी । सातला। पाढर । घँघुची । 
सप्तशिरा, स्री० नागवछी ॥ पान । 
खप्ताच्िः[ स॒ ], १० चित्रकवृक्ष ॥ चीतावृक्ष । 
सप्ताश्वः प° अकंवृक्ष ॥ आकका पेड । 
सप्ताह, १० सप्तपणवृक्ष ॥ सतिवन । 
समगन्धिक, न° डशीर ॥ खस । 


। समङ्गा, घी मज्लिष्ठा । लनालुलता । बला । 


वराहक्रान्ता ॥ ॥ मजीठ । लजावन्ती, छुई मुई । 
खिरेटी । वराहक्रानता । 
समत्रय, न° मिलितसम्भभाग हरीतकीशुण्ठिगुड ॥ 
बराबरमिलेहुवे हरड, सोंठ, गुड़ । 
समन्‍तदुग्धा, खो° स्नुहीवृक्ष ॥ थूहरकापेड । 
समष्ठिलछल, पु० क्षुप-विरीष ॥ कोकुआवृशक्ष । 
सम्रष्टिठा, समष्ठीछा', खी ०गण्डीर॥गण्डीरशाक। 
समालम्बी, [न्‌ ] पु० भूटण ॥ शरवाण । 
समसवान्‌ [त्‌ ] पु तुन्रवृक्ष ॥ तुनका पेड । 
समाहा, खी गोजिह्वा ॥ गोभी । 
समिता, खी° गोधूमचूण ॥ गेहूंका चन, मैदा । 
समीर, १० शमीवृक्ष ॥ छोंकरावृक्ष । 
समीरण, पु० मरबक ॥ मरूआवृक्ष । 
समुद्रकफ, १० समुद्रफेन ॥ समुद्रफेन । 
समुद्रकानता, स्री० पक्का | असवरग । 
सम्नद्रफेन, पु० न° स्वनामख्यातद्रव्य ॥ समुद्र- 
फेन । 
ससुद्रदवणः न° 
नोन, पांगा । 
समुद्रशोष, पु० हिजलबीज ॥ समुद्शख । 
समुद्रा, खी° सटी । शमी ॥ कचर । छकरा । 
समद्रान्त, न° जातिफल ॥ जायफल । 
समुद्रान्ता, खी दुरालभा | कापसी । पृक्का । 
यवास ॥ जवासा । कपास । असवरग । जवासा । 
सम्पाक, पु ° आरग्वधवृक्ष ॥ अमलतासबृक्ष । 
सम्पुट, प० कुरुवक ॥ रक्ताम्लानवृक्ष । 
सम्बरी, खी ° शतावरी । मूषिकपर्णी ॥ शतावर । 
मूषाकानो । 
सम्विदा, सी ° विजया ॥ भङ्ग । 
सम्विदामज़री, सी गा ॥ गजा । गंञ्ञा । 
सम्विदासार, पु० सम्विदनिय्योस ॥ चरस । 
सम्भव्य, पु० कपित्थ ॥ केथका पेड़ । 
सरज, न° नवनीत । हैयड्रवीन ॥ एकदिनकाधी । 
सरण, न० लोहमल ॥ लेहेका मेल । 
सरणा, ख्री० प्रसारणी । तिवृत्‌ ॥ पसरन।निसोत। 


समुद्रजातलवण ॥ समुद्र- 


है आषधिकौष । ( १७५ ) 
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सरणि, सरणी, सत्री० प्रसारणी ॥ पसरन । | 

सरपात्रैका, स्री० पद्मपत्र ॥ कमलकेपत्ते । 

सरत्ठ, पु० स्वनामख्यातवृक्ष | धूयसरल । | 

सरलद्रव,पु० सरलवृक्षरस ॥ सरलका गाद। 

सरद्छा, खौ त्रिपुटा ॥ त्रिधारा। | 

सरल्वाड्र, पु० श्रीवेष्ट ॥ सग्लका गोंद । | 

सरसम्प्रत, न° त्रिकण्टवृक्ष ॥ तिधारा, धहर । 

सरसा, सरी° श्वेतत्रिवृता ॥ सफेदपानिलर । 

सरसिज, न° पद्म ॥ कमल । 

सरसीरुद, न° ऐ । 

सरस्वती, सत्री० ज्योतिष्मती। ब्राह्मी । सोमरता॥ 
माटकाङ्गुनी । ब्रह्मीघास । सोमलता । 

सरा, सी° प्रसारणी ॥ पसरन । 

सराव, पु° शराव ॥ एकसेर । 

सरिका, खी हिङ्गुपत्री ॥ हीड़पत्री। 

सरिषप, पु° सषप ॥ सरसो । 

सरोज, न पद्म ॥ कमल । 

सरोजन्म [न्‌], न० ऐ । 

सरोजिनी, खं्री० पद्मिनी ॥ कमलनी । 

सरोरुट [ हू |, न° एे। 

सरोरुह, न° एे। 

खन्न, पु० शालवृज्ष सज॑रस । पीतशाल ॥ सा- 
लवृक्ष राङ । ““ पियासाक ” । 

सज्जेक, पु° पीतशाल । शाल ॥ “ पियासाल ? । 
सालकापेड । 

सन्नेगन्ध्ा, खी ° रास्ना ॥ रायसन । 

सर्जेनिय्यास, पु° राल ॥ राल । 

सज्नंमभि, पु० ऐं। 

सर्जरस, पु० ऐ । 

सजि, खी ° स्वनिकाक्षार ॥ सनी । 

स्वाज्का, ज्ञा० ए। 

सज्जिकाक्षार, पु० ऐ। 

सज्जिक्षार, पु० ऐ। 

सर्जी, खी° ऐं। 

सज्ज्ये, पु० सज्जेरस ॥ राल । 

सपे, पु० नागकेशर ॥ नागकेशर । 

सपेकड्काछिका, खी वृक्ष-विशेष॥ सपकङ्कारी । 

स्पकङ्ारी, खी° दे। 

सपेगन्धा, सरी° वृक्ष-विशेष ॥ नाद्रुटीकन्द । 

सपेघातिनी, खी° नाकुलीमेद ॥ सपकङ्कारी- 
भेद । 

सपद, ९४. 

सपदुंष्टा, खी° वृश्चिकाली । 

सपदंष्टका, खी ° अजशुद्भी ॥ मेंडाशिद्गी । 


---. 


दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । | 


खपदण्डा, खी ° सेहरी ॥ सिंहली पीपल । 
सपेद्ण्डी, खी० गोरक्षीनाम क्षद्रक्षप ॥ गोरक्ष । 
सपेदन्ती, खी ° नागदन्त ॥ हाथीशुण्डा वृक्ष ! 


 सपदमनी, खी° वन्ध्याकक्कीटकी ॥ बॉँझख- 


खसा । 
सपनामा, ली ° स्ैकङ्ालिकामेद । 


 सपैपुष्पी, खी० नागदन्तीक्षप ॥ हाथीशुण्डा । 


सपमाला, खी° सपकङ्कारीमेद । 

सपलता, खी° नागवह्ली ॥ पान । 

सपसहा, स्री० सपकड्डालिका भेद । 

सपाख्य, पु० नागकेशर । महिषकन्दभेद ॥ नाग- 
केरार । भें ताकन्दभेद । 

सपाद्धी, ख्री० सपकड्भालीमेद । सेहली-सिंहली” 
पीपल । 

सपाद्नां, स्री० नाकुलीकन्द ॥ नकुलकन्द । 

सपौवास, न° चन्दन ॥ चंदन । 

सपांक्ष, न० रुद्राक्ष ॥ रुद्राक्ष । 

सपाक्षी, त्री० गन्धनाकुली । भुजड़घातिनी । 
वृक्ष-विशेष ॥ नाकुलीकन्द । कड्ढालिका वद्ग- 
भाषा । सरहटी गंडनी । 

सापे: [ स्‌ ], न० घृत ॥ घी । 

सर्पिणी, ख्री० क्षुद्रक्षप-विशेष ॥ सर्पिणी ओषधी । 
फणिलता चन्द्रनाथदेशीयभाषा । 

सर्पीष्ट, न° श्रीखण्डचन्दन ॥ चन्दन । 

स्पष्ट, न° ऐ। 

सवं, पु० पारद ॥ पारा । 

सवगन्ध, न° गुडलक्‌, एला, तेजपत्र, नागके- 
रर कक्काल, लवङ्ग, अगुरु, शिह्टूक ॥ दाल- 
चाना, इलायची, तेजपात,नागकेशर, शीतल- 
चीनी, लोड, अगर, शिलारस । 

सवगा, ख्री० प्रियद्भुबृक्ष ॥ फ़लप्रियद्भु ! 

सर्वेग्रन्थि, पु° पिप्पलीमूल ॥ पीपरामूल । 

सवग्रन्थिक, न० ऐं। 

सवतःद्ुभा, खी ° प्रियद्ुबृक्ष ॥ फूलप्रियद्भु । 

सवातेक्ता, त्री० काकर्मांची ॥ मकोय। 

सवेत।भद्र्‌, पु० निम्ब | गम्भारी ॥ नीमका पेंड। 
कुम्भेर । 

सवतोभद्रा, स्री० गम्भारोवृक्ष ॥ कम्मेर | 

सवमूल्य, न° कपदहक ॥ कोडी। 

सर्वरस, पु० धूनक । लवणरस ॥ राक | नौन । 

सर्वेरखोत्तम, पु० लवणरस ॥ ममक, नौन । 

खसव॑वर्णिका, खत्री० गम्भारीवृक्ष ॥ कुम्मेरवृक्ष । 

सवसड्भत, पु० षष्टिकधान्य ॥ साठीधान । 

सवंसंसगंटवण, न° औषरक ॥ खारीनोन । 
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स्वंसदे, पु० गुगुलु ॥ गूगल । 

खसर्वेसिद्धि, १० श्रीफल ॥ बेलका पेड । 

सवंहित, न० मरिच ॥ मिरच । 

सर्वक्षार, पु० क्षार्भेद ॥ सावुन । 

सर्वानुकारिणी, सरी ° शालपर्णी ॥ शालवन । 

स वाीलुभरति, खी श्वेतात्रिवृता ॥ सफद निसोत । 

सर्वौषधि, पु० औषधिवर्ग-विशेष ॥ कूट, जठा- 
मांसी, हलदी, वच, भ्ररिछरीला, चन्दन, कपूर- 
कचरी, लाल्चन्द्न, कपुर और मोथा । 

सवौषधिगण, पु° मुरादिऔषधसमृह ॥ कपूर- 
कचरी, जटामांसी, वच, कूटः, भूरिछरोला, 
हलदी, दारुहलदी, कचर, चम्पा, ओर मोथा । 


-खषंप, पु० स्वनामख्यातस्षस्य ॥ सर्ता । 


सलिलकुन्तछ, पु° शेवा ॥ शिवार । 
सलिछज, न° पद्म ॥ कमल । 

सह्लकी, खी ° शहकीवर्ष ॥ शालइंवृक्ष । 
सवदा, ली अवृता ॥ निसोत । 

सविता, [ ऋ ], पृ० अकेवृक्ष ॥ आककापेड | 
सशास्या, सखी ° नागदन्ती ॥ हाथीशुण्डा । 
सस्यसम्बर, पु० शालवृक्ष ॥ सालवृक्ष । 
सस्यसम्वरण, पु० अश्वकणवृक्ष ॥ सालभेद्‌ । 


सह, पु* पाशुलवण ॥ रेहगमानोन । 


सहकार, पु० अतिशयसोरभयुक्त आम्र ॥ अति- 
सुगन्धयुक्त आम । 

सहचरः पु० स्री० पीतशझिण्टी । नीलझिण्टी । 
गक्लुझिण्टी ॥ पीलीकटसरेया । नीलीकटसरैया । 
सफेदकटसरैया । 

सहचर, पु झिण्टी ॥ पियावांसा, कट्सरैया । 

सद्दचरी, खत्री० पीतझिण्टी ॥ पीलीकटसरैया । 

सहदेव, पु० बला ॥ खरेटी। ' 

सहदेवा, खी ° बला। दण्डोत्पल । शारिवोषाध ॥ 
खिरेंटी । दण्डोत्पल । सारेवन । 

ख्रहदेवी, त्री० सपीक्षी । पीतदण्डोत्पल । बला- 
प्रभेद ॥सरहटी, गण्डनी । पीलेफ़लका दण्डोत्पल। 
सहंदेई । 


|| सहरसा, खी० मुद्पर्णी ॥ मुगवन । 


सहसत्रकाण्डा, खी० शेतदूरवां ॥ सफेदद्ब । 
सहस्मपत्र, न° पद्म ॥ कमल । 


| लट सत्रमू छी, खी ° द्रवन्ती ॥ मसाकानी । 


सहस्रवीर्या, ची दवौ । महाशतावरी । दब । 
बडी शतावर । 

सहसर््नवेध, न° चुक । काथिक-विरेष ॥ चक । 
एकप्रकारकी कौजी । 

सहख्वेधि, खी” हिद्भु ॥ होड़ । 


आयुर्बदीय- 


| सहस्रवेधी [ न्‌ ] पु अम्लवेतस । कस्तूरी ॥ 


अम्लवैंत । कस्तूरी । 

सदस्ना, स्री० अम्बष्ठा ॥ मोईया । 

सहा, खी ° घृतकुमारी । मुद्गपर्णी । दण्डोत्पल 
शुक्कझिण्टा बला । सपकद्कालिका । रास्ना 
स्वर्णक्षीरी । पीतदण्डोत्पल । तरूणीपुष्प ॥ घी- | 
कुवार । मुगवन । दण्डोत्पल । सफेदफूलकी | 
कटसरेया । सर्पकड्भाली । ककहिया । रासना । | 
पीलेद्धकी कटेहरी । पीलेफूलका दण्डोत्पल । 
सेवतीफ़ूल । 

सहाचरः, पु० पीतझिण्टी ॥ पीटीकटसंरेया । 

सहार, प॒० आम्नवृक्ष ॥ आमकाप्रेड । 

सहास्तार, १० वीराखाव । 

साकुरुण्ड, पु वृक्ष-विशेष 
रातीभाषा । 

साक्तुक, पु यव ॥ जो । 

सागरगामिनी, खी ° सक्ष्मेला ॥ छोटीइलायची । 

सागरोत्थ, न° समुद्रऊवण ॥ सप्रुद्रनोन, पांगा । 

साचिवाटिका, सी श्वेतपुननंवा ॥ विषखपरा । 

सातद्छा, घी वृक्ष-विशेष ॥ सातलावृक्ष, धहर- 
कामद्‌ । 

सादनी, सीर कटुकी ॥ कुटकी । 

साधुपुष्प, न° स्थलपद्म ॥ स्थलकमल । 

साधुवृक्ष, पु० कदम्बवृक्ष । वरुणव॒क्ष ॥ कदम- 
कापेड । वरनावृक्ष । 

साध्वी, त्री० मेदा ॥ मेदा ओषधी । 

सानन्द, पु० गुच्छकरञ्र ॥ करञभेद । 

सालुज, न° प्रपौण्डरीक ॥ पुण्डरिया । 

सालुज, १० तम्बुस्वृक्ष ॥ तुम्बुरु । 


॥ सकुरुण्डर गुज- | 


सान्द्र पुष्पः पु० बिभीतकवृक्ष ॥ बहेडावृक्ष । 

सान्ध्यङुसुमाः खी ° चिसन्धिपुष्पवृक्ष ॥ कान्ता- 
पुष्पवृक्ष । 

सानाय्य, न° धत ॥ घी । 

सान्निपातिक, न० सननिपातज्वररोग । तीनोदो- 
षोका मिलाहुवा ज्वर । 

खाम्दी, ख्री० द्राक्षा-विशेष॥ एकप्रकारकी दाख । 

सामुद्र, क ) न° समुद्रल्वण । समुद्रफेन ॥ 
पामा । समुद्रफेन । 

साम्बर, न° गडलव॒ण ॥ सामरनोन । 

साम्भरी, खीर रक्तलोप्रवृक्ष ॥ लालछोध । 

साम्राणिकदम, न° जवादिनाम गन्धदरव्य ॥ ज- 
वादिकस्तूरी । 

सापम्राणिज, न= महापारेवत ॥ बडापारेवत । 

सारकपुङ्खा, खी ° शरपुद्खा ॥ सरफोका । 


आषधिक्योषं । 
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सार, न° नवनीत । कोह ॥ नैनीघी । छोहा । 

सार, १० वज्रक्षार । मना ॥ वज्रखार । मजा । 

सारक,पु० जयपाक ॥ जमारगोटा । 

सारखदिरि, पु दुषखदिर ॥ दगधखैर । 

सारगन्ध, प° चन्दन ॥ चन्दन । 

सारघ, न° मधु ॥ सहत। 

खार दु, पु० स्वण । पद्म । शङ्क । चन्दन॥ सना । 
कमल । शंख । चन्दन । 

सारज, न° नवनीत ॥ नैर्नीधी । 

सारण, १० भद्बला।आस्रातक । अतीसार रोग ॥ 
प्रसारणी । आम्बाडा । अतिप्तार रोग । 

साराणि सारणी, सत्री० प्रसारणी ॥ पसरन । 

सारतरू, पु० कदलीवृक्ष ॥ केलावृक्ष । 

सारदुम, १० खदिरृक्ष ॥ खैरका पेड । 

सारपादप, १० साराम्लवृक्ष ॥ धामनिवृक्ष । 

सारमूषिका, खरी ° देवदारी ॥ घघरवेल, सोनैया, 
वदाल । 

सारकोह, न° लोहसार ॥ इस्पात्‌ । 

सारख, न° पद्म ॥ कमल । 

सारा, सखी° क्ृष्णचिवृता । दबा ॥ कालानिसोत । 
दूब । 

सारा, प° तिल ॥ तिल । 

सारिणी, खी ° सहदेवी । कापसी । दुरालभा । 
कपिलाशींशपा । प्रसिणी । रक्तपुननवा ॥ 
सहदेई । कपास । धमासा । कपिलवर्ण । सीसा 
वृक्ष | पसरन । साठ, गदहपूनी । 

सारिवा, ञ्री० लता-विशेष । कृष्णसारिवा ॥ 
गोरीआसाईँ । सरिवन,कालीसर,सालसा, करिया 
वासाऊं । 

सारी, घ्री° सप्तढा ॥ सातला ॥ 

सारोष्टिक, १० विषभेद्‌ । 

खार, १० स्वनामख्यातवृक्ष 
वृक्ष, सालवृक्ष । राल। 

सालन पु० सर्जरस ॥ राल। 

सालनिय्यास, पु० दे। 

सालपणीं, स्री० शालपर्णा ॥ सालवन, सरिबन। 

सालपुष्प, न° स्थलपद्म ॥ पुण्डरिया। 

सालरूरस, सालरेष्ट, पु० सजरस ॥ राट । 

सालिय, पु० मधुरिका ॥ सोआ । 

सावर, प० लोप ॥ लोध। 

पु० रक्तशिगु ॥ छालसैंजिनेका पेड । 

स्लिहकेशर, प० बकल ॥ मौलसिरीका पेड । 

सिह तुण्ड, १० सेहण्डवृक्ष ॥ सेड, थहरवृक्ष । 

खिंहनादेका, श्लनी० दरालभा ॥ धमासा । 


। राट ॥ सदरभ 
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सिहपर्णी, खी ° वास्तक ॥ अड़सा, वांसा । 

सिद पुच्छका) छी° चित्रर्पाणका ॥ पिठवन- 
भद्‌ । 

सिंहपुच्छी, सीर चित्रपर्णिका । पृश्चिपणी । 
माषपर्णी ॥ पिठवनभेद्‌ पिठवन । मषवन । 

लिहपुष्पी, खी पृश्निपर्णी । माषपर्णी ॥ पिठवन। 
मषवन । 

सिहसुखी, त्री० वासकवृक्ष ॥ वासा । 

सिहल) न° रङ्ग ) त्वच । पित्तल ॥ रङ्ग । दाल- 
चीनी । पीतल 

सिदटस्था, ज्ञी ° सेंहलीवृक्ष ॥ सिहटीषपी पल 

सिंहलाडुली, खी° प्ृश्चिपर्णी ॥ पिठवन । 

खिंहलास्थान, पु० तालवृक्षसद्शवृक्ष-विशेष । 

सिंहविन्ना, खी० माषपर्णी ॥ मषवन | 

सिंहाण, न० लोहमल ॥ केका मैल । 

सिंहान, न° लोहमल । नासिकामल 
मेल । नाककमिल । 

सिंहास्य, पु० वासक ॥ अडसा। 

क्रा, ज्ना० वातांकां । कण्टकारो । वासक । 
बृहती । मुद्रपर्णी ॥ ॥ बैगन । कटेरी । अडसा । 
कटाई । मुगवन । 

खिंहीलता, सत्री० बृहती ॥ कटाई । 

सिक्थकः न° मधृच्छिष्ट । नीलीवृक्ष ॥ मोम । 
नीलका पेड । 


॥ लोहेका 


| सिद्धण, खिद्ठाण, सिङ्धाणकःन °नासिकामल॥ 


नाककामेल । 
सिंश्चिता, सत्री० पिप्पली ॥ पीपल । 
सितः न° रोप्य । मूछक । चन्दन ॥ रूपा । मूली। 
चन्दन । 
सितकण्टा, सितकण्टकारिका, खी° श्वेत- 
कण्टकारी ॥ सफेद कटेहरी । 
खितकर, पु°कपूर । कपैरविरेष ॥ कपुर । भीम- 
सेनी कपूर । 
सितकर्णी, खी ° वासकवृक्ष ॥ अडूसा । 
सितशशरा, त्री० श्वतगुख्ा ॥ सफेद घुँघुची । 
सितच्छत्रा खी° शतपुष्पा ॥ सोंफ । 
सितच्छदा, खी ° श्वतदृवा ॥ सफेददब । 
खितदर्भ, प० श्वतकुश ॥ सफेदकुशा । 
खितदीप्य, प° श्वतजीरक ॥ सफेदजीरा। 
सितदूवा, त्री० तद्वा ॥ सफेदद्व । 
खितद्ठ, पु० मोरट-विशेष ॥ क्षीरमोरट । 
खितधातु, पु० कठिनी ॥ खडियामिद्टी । 
खितपर्णी, ची ° अकंपुष्पिका ॥ दधियार । 


क 
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सितपाटङिका, खी० शुक्कव्णपृष्पपाटलाबृक्ष ॥ 
सफेद पाठर । 

सितपुद्धा, ची ° श्वेतशरपुङ्का ॥ सफेद सरफोंका। 

सितपुष्प, न° केवत्तियुस्तक ॥ केवट मोथा । 

सितपुष्प, पु० तगरपुष्पवृक्ष । श्ेतसोहित ! का- 
श ॥ तगरपष्पवृक्ष ॥ सफेद रोहेडावृक्ष कौस । 

सितपुष्पा, सी° मह्निका ॥ वेलावृक्ष । 

सितपुष्पी, खी ° श्वेतापराजिता ॥ सफेद कोयल। 

सितमरिच, न० श्वेतमरिच ॥ सफेदमिरच । 

खितमाष, पु० राजमाष ॥ लोविया, चोरा, 
वरटा । 

सितवषांभ्र, ख्री० शेतपुनर्मवा ॥ विषखपरा । 

सितशायका, खत्री० श्वेतशरपुड्डा ॥ सफेद सर- 
फोंका । 

सितश्चिम्बिकः पु० गोधूम ॥ गह्‌ । 

खितशिव, न° सेन्धवल्वण ॥ सेंधानोन। 

सितर्शिक्षपा, ची श्ेतशिश्ञपावृक्ष ॥ 
सीसों वृक्ष । 

सितश्यूक, पु० यव ॥ जौ । 

सितशूरण, पु० वनशूरण ॥ वनगशरन । 

सितसषप, पु० गोरस्षप ॥ सफेद सरसों । 

खितसखार, पु० शालिश्वशाक ॥ शान्तिशाक । 

सितसारक, पु० ऐ। 

सितसिदीरखी ° श्वेतकण्टकारी ॥ सफेदकटेरी । 

सिता, खत्री० शर्करा । मछिका । श्वेतकण्टकारी । 
वाकुची । विदारी । श्वेतद्वों मद्य । चायमाणा। 
कुटुम्बुनी । पर्वतजात । अपराजिता ॥ चीनी। 
मल्लिकापष्पवृक्ष । सफेद कटेहरी । बावची । 
विदारीकन्द । सफेद द्व । मदिरा । चायमान । 
अकैपुष्पी । पार्वती कोयल । 

सिताश्च, पु० कपूर ॥ कपुर । 

खितांशुतेछ, न° कर्षरतेठ ॥ कपरका तेल । 


सफेद 


खिताखण्ड, पु० मधुजातशर्करा ॥ मधुकी 
चीनी । 

सिताङ्, पु० श्वेतरोहितवृक्ष ॥ सफेद रोहेडा- 
वृक्ष । 


सिताजाजी, खी° श्वेतजीरक ॥ सफेद जीरा । 
खितादे, पु० गुड ॥ गुड । 

सिताल्ज, न° श्रेतपद्य ॥ सफेद कमल । 

सिताभः पु० कपूर ॥ कपर । | 
सताभा) चा तक्राद्वा ॥ पश्चाकुलाक्षप । 
सिताश्च, पु कपूर ॥ कपूर । | 
सिताथ्रकः न० ए्‌। | 


आयर्वेदीय~ 


| सिताम्भोज, न° श्वेतपद्म ॥ सफेद कमल । 


सिताजंक, प° श्वेतत॒लसी ॥ सफेदतुलसी । 

खिताछक, पु० श्वतमन्दारकव्क्ष ॥ सफेद म- 
न्दर । 

खितालछता, खी° श्रेतद्वी ॥ सफेद द्व । 

सिताछिकटभी, खी° शवतकिणिदीव्रक्ष ॥ शङ्क 
किणिही । 

सितावर, पु० शाक-विशेष ॥ शिरिआरी, चोप- 
तियाशाक । 

खितावरी, सखी° वाकुची ॥ वायची । 

खिताहय, प° खेतशिग्र॒वृक्ष, अतरोहितवृक्ष ॥ 
सफेद सेंजिनेका पेड । सफेद रोहेडावृक्ष । 

सितिवार, पु० सुनिषण्णकशाक ॥ चौपतिया- 
शाक । 

सितेतर, पु०श्यामशालि । कुलत्थ ॥ कालीशाली- 
धान्‌ । कृल्था । 

सितेश्चु, पृ० श्वेतेक्ष ॥ सफेद ईंख । 

सिताद्धवः, न° खेतचन्दन ॥ सफेद चन्दन । 

सितोपलः, न° कठिनी । पु स्फटिक ॥ खडि 
या । फटिकमणी । 

सितोपला, खी° शर्करा ॥ चीनी । 

सिद्ध, न० सैन्धवलवण ॥ सधानोन । 

सिद्ध, १० इष्णधुस्त॒र । गुड ॥ काला धत्य । 
गुड । 

सिद्धकः पु° सिन्दुवार । सालबृक्ष ॥ सिद्मालु- 
वृक्ष । सालका पेड । 

सिद्धज़रू, न० काझिक ॥ कॉजि । 

सिद्धधातु, पु० पारद ॥ पारा । 

खिद्ध पुष्प, पु० करवीरवृक्ष ॥ कनेरका पेड । 

खिद्धप्रयोजन, पु गोरसषप ॥ सफेद्ससों । 

खिद्धरस, पु० पारद ॥ पारा । 

सिद्धखलछिकछ, न° कालिका ॥ कौनि। 

सिद्धसाधन, पु० गोरसषप ॥ सफेद सर्सौ । 

सिद्धा, खी द्धि ॥ ऋद्धिआषधी । 

खिद्धाथं, प° श्वेतसर्षप । वटीवृक्ष ॥ सफेदसर्सो । 
नदीवड | 

सिद्धि, खी ऋद्धि । बृद्धि ॥ 
वाद्धिओषधी । 

सिध्म, [ न्‌ ), न० किलासरोग ॥ सेहुवाँ 

सिध्मा, सत्री० ऐं । 

सिधका, खी ° वृक्ष-पिश्ेेष । 

खिन्दूक, प० सिन्दुवारबक्ष ॥ सिद्मालुवक्ष । 


) 


) 


ऋद्धिओषधी । 


) 


त्य्‌ ¦ 


| 


आषाधिकोष । 
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वृक्ष-विशेष ॥ सिदह्याल, 


सिन्दुवारक, पु० निगण्डा, मेउडा । 


सिन्दुवारिका, खी 

सेन्दूर, न° रक्तवणचणदव्य-विङेष ॥ सिन्दूर । 

सिन्दूर वृक्ष-विराष । 

सिन्दूरकारण, न° सीसकं ॥ सीसा । 
सेन्दूरपुष्पी, खी ° पुष्पवृक्ष-विशेष ॥ सिन्दुरिया। 

सिन्दूरी, खी° धायकी । सिन्दरपष्पी ॥ धायके 
फूल । सिन्द्रिया । 

सिन्धु, पु० सिन्धुवारवृक्ष । तरेतटङ्कण ॥ सिह्यालु- 
वृक्ष सफेदमुहागा । 

सिन्धुकः, पु० सिन्धुवारक्ष ॥ सिह्मालुवृक्ष । 

सिन्ध॒कफ, १० समुद्रफेन ॥ समुद्रफन । 

सिन्धुकर, न° श्वेतटड्डण ॥ सफेदसहागा । 

सिन्धज, न° सैन्धवलवण ॥ सेंधानोंन । 

सेन्धजन्म[ न्‌]; न० ऐ। 

सिन्धुपुष्प, पु० राङ्क ॥ शंख । 

सिन्धुमन्थज, न° सैन्धवल्वण ॥ सेंधानोन । 

सिन्ध॒ुछूवण, न° दे । 

सिन्ध॒वार, पु० सिन्दुवार ॥ सिह्माल, सेदुआरी, 
निगेण्डी । 

सन्यवारक; १० ए 

सिन्ध॒वारित, पु० ऐ। 

सिन्धवेषण, पु० गम्भारीवृक्ष ॥ कुम्मेर । 

सिन्धूद्धव, न° सन्धवलवण ॥ संधानोन । 

सिन्धूपलछ, न° ए । 

सिम्बि, त्री० नखीनामगन्धद्रव्य ॥ नखगन्धदव्य । 

सिम्बिजा, खी ° शमीधान्य ॥ मूंग, उडद, मोठ 
इत्यादि । 

सिम्बा खी° निष्पाव ॥ सेम। 

सिर, पु० पिप्पलीमूल ॥ पीपलामूल । 

सिद्धकी, खी ° शहकी वृक्ष ॥ शालइवृक्ष । 

सिह॒ण्ड, १० स्नुहीदक्ष ॥ सेंहुण्डबृक्ष । 

सिह्न, १० गन्धद्रव्य-विंरेष ॥ शिलारस । 

सिह्नकः १० ऐ । 

सखिद्ठकी, खी ० शह्॒कीवृक्ष ॥ शालइंवृक्ष । 

सिद्दभ्नामिका सखी°दे। 

सीता, खी ° मदिरा ॥ मद । 

सीतालछक, पु० सतीलक, ॥ मटर । 


| 8 
सनन्‍्दुवार, < | 


सीत्य, न० धन्य ॥ घान । 

सीध, पु० मय । मद्यभेद ॥ मदिरा । इंखकेरससे 
बनाइंहुआ-सिका । 

सीधुगन्धः, पु० बकुपुष्पवृक्ष ॥ मोलसिरीकपिड। 

सीधुपुष्प, पु कदम्ब । बकुल ॥ कदमकापेड । 
मोलपसिराका पेड । 


सीधुपुष्पी, खी° धातकी ॥ धायकेफ़ूल। 

सीधरस, पु० आम्रवृक्ष ॥ आमकपिड । 

सीधुसंज्ञ, प० बकुलवृक्ष ॥ मोलसिरीकापेड । 

सीमन्तक, न° सिन्दर ॥ सिन्दूर । 

सीमिक, सीमीक, १० वृक्ष-विशेष । 

सीर, पु० अकेवृक्ष ॥ आकका पेड़ । 

सीस, न° सीसक ॥ सीसा । 

सीसक, न° स्वनामख्यातधातु ॥ सीसा । 

सीसपत्रक, न° एे। 

सीखोद्भव, न० ऐ । 

सीहुण्ड, १० सेहुण्डवृक्ष ॥ थूहरवृक्ष । 

सुकण्टका, खत्री० घृतकुमारी ॥ घीकुवार । 

सकन्द, १० कशेरु ॥ कशेरू। 

सुकन्दक, पु० पलाण्डु । वाराहीकन्द । धरणी. 
कन्द ॥ प्याज । गेंठी । धरणीकन्द्‌ । 

सुकन्दी [न्‌ ], १० शूरण ॥ जमीकन्द । 

सुकर्णक, प० हस्तिकन्द ॥ हास्तिकन्द । 

सुकर्णिका, खी ° मूषिकपर्णी ॥ मूत्ताकानी । 

सुकर्णी, स्नी० इन्द्रवारुणी ॥ इन्द्रायण । 

सुकाण्ड, पु० कारवे ॥ करेला । 

सुकाण्डिका, खी° काण्डीरलता ॥ काण्डवेल । 

सुकामा, खी° चायमाणा ॥ त्रायमाण। 

सुकाछुका, खी° डोडीक्षुप ॥ डोडी । 

सुकाष्टक, न° देवकाष्ठ ॥ देवदार । 

सुकाष्ठा, सी° काष्टकदटी ॥ वनकेला । 

सुकुन्दुक, पु० पटाण्डु ॥ प्याज । 

सुकुन्दन, पु० बबेर ॥ कालीबबंरीतुलसी । 

सुकुमार, १० पुण्डेक्ष वनचम्पक | क्षव । इया- 
माक ॥ एकप्रकारकीईख । वनचम्पा । लाही । 
 समाघास । 

सुकुमारक, न० पत्र ॥ तेजपात । 

सुकुमारक, पु० शालिधान्य ॥ शालिधान । 

सुकुमारा, ल्ली ° जाती । नवमालिका | प्रका । 
माठती । कदली ॥ चमेली । नेवारी । असवरग। 
मालती । केला । 

सुकुमारी, खी ° नवमालिका ॥ नेषारी । 

सुकेशर, पु० बीजपूर ॥ बिजोरानीबु । 

सुकोटी, खी ° क्षीरकाकोठी ॥ क्षीरकाकोली- 
ओषधो । 

सुकोशक, १० कोशाम्र ॥ कोशम । 

सुख, न° वृद्धि ॥ वृद्धि ओषधी । 

सुखडूरी, खी ° जीवन्तो ॥ जीवन्ती । 

सुखद शेन, १० वृक्ष-विरोष ॥ एकप्रकारकावृक्ष । 

सुखदा, खी° शमीवृक्ष ॥ छोंकरावृक्ष । 


भि ------------ -  नन 
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आयुर्वेदीय- 


| बल खरी = शह्नकीवक्ष ॥ शालइंवृक्ष । 
सुखषञ्क, पु० सजिकाक्षार ॥ सजाखार । 
सैखवद्चाः [ स्‌ |, १० ए। 
सुखवासः, प° फल-विशेष ॥ तरबूज । 
सुखाशक, पु० राजतिनिश ॥ तरबूज । 
सुखोजिक, प° सनिकाक्षार । सजीखार । 
सुगन्ध, न° क्ुद्रजीरक । गन्धतण । नीलोतल । 
खन्दनं | ग्रन्थिषण ॥ छोटाजीरा-जीरा । गंधे- 


जघास । नांलकमट । चन्दन । गाठवन । 


सुगन्ध, ए० रक्तशिय्र । गन्धक | चणक | भ्रठण॥ | 
| सुचर्म्मा [न्‌], पु० भूजवृक्ष ॥ भोजपन्रवृक्ष । 
सुगन्धक, पु० रक्ततुलसी । गन्धक । नागरब् । | 
करछ्तीटक । लालतुलसी । गन्धक । नारङ्ग । | 
| सुचित्रा, स्री ° चिभिटा ॥ कचरिया, गुरुभीहु । 
| सुजल, न° पद्म ॥ कमल । 
| सुजाता, खी ° तुवरी ॥ गोपीचन्दन । 
| सुजीवन्ती, खी स्वणेजीवन्ती ॥ 


छालसैजिना । गधक । चने । श्रवण । 


एकप्रकारक ककोडा । 
सुगन्धतेखनिय्यौख, न° जवादिनामगन्धदव्य ॥ 
जवादिंकस्त्री । 
सुगन्धपत्रा, खी ० र्दजटा ॥ शङुरजा 
सगन्धभूतणः, न° गन्धत्ण ॥ सुर्गधघास । 


सुंगन्धमूला, खी° स्यठपद्मिनी । रास्ता । शट । | उज्ञीवक, पु पुत्रजीवबृक्ष ॥ जियपोता, पिता- 


लवलाफल ॥ स्थलकमट । रायसन । छटाक~ | 


चूर । ह्रपारेवड । 


कचूरभेद । कचूर । वांझ खखसा । शंकरजटा । 


सवरग । गड़गपन्नी । शालइंवृक्ष माधवीलता । 


गौरीआवासांड+करिथावासांऊ । चकोतरानींबु । | है कर 
| सुतिक्ता, स्री° कोशातकी ॥ तोरई । 

| [3 व त [9 ० ७ 

| सुतीक्ष्ण, १० शोभाञ्जन । श्वतशिग्रु ॥ सेजिनेका 

सुगन्धामदछकः, न° सर्वोषधिगण । शुष्कामलकी । | न 


[ (भ [०१ 
सुगान्ध, ज्रा० एलवालक । मुस्ता । करोर । | ^ = 
॥ + म. भ १ सुतीक्ष्णक, १० मुष्ककवृक्ष ॥ मोखाश्रक्ष । 


| सुतु ङ्ग, १० नारिकेलवृक्ष ॥ नारियलका पेड । 
| सतेजन, पु णघन्वनवृक्ष ॥ धामिनवृक्ष । 
| सुतेजाः | सर्‌ ]पु ° आदित्यभक्ता ॥ हुरहरवृक्ष । 


गान्व ० 4 
सुगानध, पु० सहकारवृक्ष । तुम्बुसब््ष । वनब | सुता; खा० महाज्याोतष्मता ॥ बडामारकाङ्कना। 


नारका ॥ सुगधयुक्त आम । तम्बुरूकापड । व- | सुद्‌ ग्धिका, खी ° दग्धानामकवृक्ष ॥ दग्धावृक्ष । 


| सुद॒ण्ड, पु वेत्र ॥ वेत। 


तुलसी । 


गन्धठ॒ण । धन्याक । पिप्पलीमृूल ॥ एलुआ । 
मोथा । कशेरू । गंधिजधास । धनिया । पीप- 
लामल । 


नवबेरी तुलसी । 


सुगन्धिक, न° कट्ठार । पृष्करमुल । गोरसवर्ण । 
सुरपण । उशीर ॥ सफेदकमोदिनी । पोहकरमूठ। 
गोरसुवण चित्रङ्‌ टदेरोधरसिद्धशाक । माचीपच्र । 
खस । 

सुगन्धिकः, पु महाशालि । तुरुष्क । गन्धक ॥ 


बटेधान । शिलारस । गन्धक । 


| सुगन्धिकुसुम, पु० पीतकरवीर । पीलीकनेर। 
| सुगन्धिकुसुमा, ख्री० पृक्ता ॥ असवरग । 
| सुगन्धित्रिफछा, खी० जातीफल १ पूगफल २ 


लवङ्ग ॥ जायफल सुपारी, लोड़ । 


| सुगन्धिनी, ची ° आरामशीतला ॥ आरामशीतला। 
| सुगन्धिमूछ, न° उशीर ॥ खस । 

| सुग्नन्धि, पु० चोरक ॥ भटेडर । 

| सचज्चुका, ख्री० महाचज्चुश़ाक । बड़ाचेवु- 


नाशाक । 


सुचक्षुः[ सू ], प० उदुम्बर । गकर । 
सचिव्रबीजा, खरी° विडड़ा ॥ वायविडङ्ग । 


पीतवर्णं 
जीवन्ती। 


जिया । 


धर .. | सुतपादिका, खी° हंसपदी ॥ लालवर्ण लज्जालु, 
सुगन्धा, ख्री० राजा । शठी । वन्ध्याककोटकी । | 
रजटा । शतपुष्पा । नाकुली । नवमालिका। | सुत कौरी, खी° देवदालीलता॥ घधरवेल, वंदाल। 


स्वणेयाथका । पृक्का । गड़ापत्री सछकी । मा- | सतश्रणा, खी ° मूषिकपर्णो ॥ मूसाकानी । 


धवा । अनन्ता | मातुटुङ्गा | तुलसा | रायसन । | सुता, स्री ० दरालभा ॥ धमासा । 
। सातक्त, प० पष्पट ॥ प्त्तपापडा, 


तोफ । नक्रटकन्द । नेवारी ॥ पालीजुद्दी अ- सुतिक्तकः १० पारिभद्र । भूनिम्ब ॥ फरहदवृक्ष । 


गोधापदी । 


दवनपापरा । 


चिरायता । 


पेड । सफेद्सजिनेका पेड । 


सुदण्डिका, ख्री० गोरक्षी ॥ सर्पदण्डी । 
सुदभा, खी० इक्षदरमा ॥ इक्षदभतण । 
सुद्‌ श्न, १० जम्बवृक्ष ॥ जामुनका पंड । 
सदरोना, खी ° सदशेन वृक्ष ॥ सदशन । 
दल; पु० मोरटलता ॥ क्षीरमोर्ट । 


नि बम मम मल अल ० 


आषधिकोष । 
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सुदा, खी° सालपर्णी । तरुणी ॥ सरिवन । | 
सालवन । सेवती । | 

सुदीधधम्मा, खी अशनपर्णी ॥ पटशन । 

सुदीर्षफलिका, सखरी° वात्ताकु-विशेष 
प्रकारके वैंगन । 

सदीधां, ल्ी० चीनाककेटी ॥ चीनाककडी । 

सधा, स्री० अम्तत । पूर्वी । स्नुह्दी । हरीतकी । 
आमलकी । मधु । शालपर्णी । गुड़ची॥चरनहार। 
सेहुण्डवृक्ष हरड । आमला । सहत । शाल 
वन । गिलोय । 

सुधाडाते्ट, न° कर्परतेक ॥ कप्रका तेल । 

सुधांशुरत्न, न° मोक्तिक ॥ मोती । 

सुधापयः | स्‌ [न° स्नहीक्षार ॥ सेहुंडका द्ध । 

सुधामूली,ख्ी ° कन्द-विरेष ॥ सालवमिश्री । 

सुधामोदक. न° यवासशकेरा ॥ शीरखिस्त । 

सुधामोद्‌ कज ० पु° नवराजोद्धवखण्ड ॥ शीर- 
खिस्तकी खांड । | 

सुधावासा, खी ° अपषौी खीर । 

सुधासूति, पु०पद्म ॥ कमल । 

सुधाश्रवा, खी ° रुदन्तीवृक्ष । । अलिजिहिका । 
सुदन्तोवृक् । तारके उपरकी एकछोटी जीव । 

सुधूम्य,पु० स्वाटुनाम गन्धद्रव्य ॥ अगरुसार । 

सुधोद्धवा, सरी? हरीतकीं ॥ हरड । 

सुनन्दा, त्री० अकंपत्रीवृक्ष गोरोचना ॥ गोलो- 
चन । 

सुनाछ्ूक, पु० बकपुष्प वृक्ष ॥ अगस्तवृक्ष । 

सुनासिका, खी० काकनासा ॥ कौआठोडी । 

सुनिय्योसा, खी ° जिड़नीवृक्ष ॥ जिड्भनिया । 

सुनिषण्ण, सुनिषण्णक, न०पु० शाक-विशेष॥ 
योपतियाशाक, शिरिआरिशाक । 

सुनी) न° लामनकठण ॥ लामजकठह॒ण । 

सुनी, पु० दाडिम ॥ अनारका पेड । 

सुनीलक, पु० नालभड्गराज ॥ नीलामड्रा । 

सुनीछा, खी° अतसी । विष्णुक्रान्ता । जरडी 
तरण ॥ अतसी । नीली कोयल । जरडी तृण । 

सुन्दर, १० वृक्ष-विशेष ॥ सुन्दरी । 

सुन्दरी, स्री ° हरिद्रा । तरुविशेष ॥ हलदी । एक 
प्रकारका वृक्ष मकोय। 

सुपक्त) १० सुगन्धाग्र ॥ सुगंधयुक्त आम। 

सपत्र, न ° तेजपत्र ॥ तेजपात । 

सपत्र, पु० आदित्यपत्रवृक्ष । पह़्िवाहतृण ॥ 
अकंपत्र । पटिवाहूतण । 

सुपत्रक, पु० रिय॒ ॥ सैंजिनेका वृक्ष । 

सुपत्रा, खी° रुद्रजटा । झतावरी । शमी । शाल- 


॥ एक 


पर्णी पालङव ॥ शड्भूरजटा। शतावर । छोकरा- 
वृक्ष | श़ालवन । पालगका शाक । 

सुपत्रिका, त्री० जतुकालता ॥ जतुका । 

सुपथ्या, ख्री० श्वेतचिल्ली ॥ सफेदचिर् राक । 

सुपद्मया, त्री० वचा ॥ वच। 

सुपर्ण, न° क्ृतमालकबृक्ष ॥छोंटी जातका अमल- 
तासवृक्ष । 

सुपणेक, पु० आरग्वधवृक्ष । 
अमलतास | सतिवन । 

सुपर्णाख्य, पु० नागकेशर ॥ नागकेशर । 

सुर्पाणिका, खी ° स्वर्णजीवन्ती । शालपर्णी। 
पलाशी । रेणुका । वाकुची ॥ पीटीजीवन्ती - 
शरिवन । पलाशीलता। वायची । 


सप्तच्छद्ढ्क्ष ॥ 


| सुपवा [ न्‌ |, (० वंश ॥ वंस । 


सपव।, ख्री० श्वेतदवां ॥ सफेद दवा ॥ सफेद 
द्ब। 

सुपाक्य, न° विड़लवण ॥ विरियासंचरनोन । 

सुपाश्व, १० प्क्षवृक्ष ॥ पाखरका पेड । 

सुपाश्वेक, पु० गईभाण्डवृक्ष ॥ गजहदु, पारिस- 
पीपल। 

सुपा, जत्रा० जीवन्ती । ज्योतिष्मती ॥ डोडी। 
मालकाङ्गुनी । 

सुपीत, न० गज्जर ॥ गाजर । 

सुपुठ, पु° कोलकन्द । विष्णुकन्द ॥ प्रकरकन्द । 
विष्णुकन्द । 

सुपुत्रिका, खी° जतुका ॥ जतुकाठ्ता। 

सुपुष्करा, स्री० स्थलपद्मिनी ॥ स्थलकमल। 

सुपुष्प, न° लवड़ । प्रपोडरीक । आहुल्य | तूल ॥ 
लोड़ः । पुंडरिया । तरवट काश्मीर देशकी माषा । 

, सहतूत । 

सुपुष्प, पु० पारिभद्रवृक्ष शिरीष । हरिद्र राज- 
तरुणी ॥ फरहदवृक्ष । स्िरसका पेड । हलदिया 
वृक्ष, हल॒दुआ । राजसेवती । 

सुपुभ्पिका, त्नी० पाटला ॥ पाढरवृक्ष । 

सु पुष्पी, खी ° श्वेतापराजिता । जीणकञी । शत- 
पुष्पा । मिश्रेया । द्रोणपुष्पी कदली ॥ सफेद- 
कोयल । विधारा । सौंफ । सोआ | गमा । 
केला । 

सुपूर, १० बीजपूर ॥ बिजोरानीबु । 

सुप्रतिभा, ख्री० मदिरा ॥ मद्य । 

सुपूरक, पु० बकपुष्पवृक्ष ॥ अगस्तियावृक्ष । 

सुभ्रातििति, पु० उदम्बरव्र्ष ॥ ग़लरका पेड। 

सुप्रभा, खी° वाकुची ॥ वापची । 

सुप्रसन्नक, १० कृष्णाज्जक ॥ काली तुलसा । 


 --- ~ 
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सश्रसरा, खी° प्रसारणीलता ॥ पसरन । 

सुफल, न ° बादाम ॥ बादाम । 

सुफल, पुर कर्णिकार | दाडिम । बदर । मुद्रा । 
कपित्थ । जम्बीर ॥ कणेर-अमलतास भेद । 
अनार । वेर । मंग । कैथ। जम्भीरी । 

सुफला, खी° इन्द्रवारुणी । कृष्माण्डी काईमये । 
कदली । कपिलद्राक्च ॥ इन्द्रायण । पेडा, क- 
ह्मडा । कुम्भेर । केला । अङ्कूर पारसीभाषा । 

सुफेन, न ° समुद्रफेन । समुद्रफेन । 

सुबन्ध, पु० तिल ॥ तिल । 


सुभग, १० टङ्कण । चम्पकपुष्पवृक्ष ॥ रक्ताम्लान। | 
अश्ञोकव्क्ष ॥ सुद्ागा । चम्पापुष्प । । लाल अ- | 


म्लानवृक्ष । अशोकपुष्पवृक्ष । 
सुभग, न° शैलेय ॥ भूरिछरीला । 
सुभगा, खी° केवर्तिका । शालपर्णी । हरिद्रा । 


नीलदूर्वा । तुलसी । प्रियङ्क । कस्तूरी । सुवर्ण- | 


कदली । वनमही ॥ केवर्तिका माल्वेप्रसिद्ध । 


शालवन, सरवन । हलदी । हरीदूब | तुलसी । | 
फ़लप्रियद्भु । कस्त्री । पीलाकेला । मोदयन्ती । | 


सुभगाहया, सखी हरिदा ॥ हल्दी । 
सुभड़, पु° नारिकेलवृक्ष ॥ नारियलका पेड । 
सुभद्रकः पु० बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड ॥ 


सुभद्रा, ख्री० श्यामालता । घृतमण्डा । काश्मरी- | 


वृक्ष ॥ सरिवन, कालीसर । वायसोली । खमेर । 
सुभद्राणी, खी ° चायन्ती ॥ चायमान । 
सुभान, पु° शोभाजनवृक्ष ॥ सैँजेनेका पेड । 
सुमिक्षा, खी° धातुपुष्पिका ॥ धायके फुल । 
सुभीरक, पु० पलाशवृक्ष ॥ ढाकवृक्ष । 
सुभीतिक, पु° बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड । 


(4 


सुमड्रला, खी° वायसोंली ॥ माकडहाता वद्ग- | 


भाषा । 
सुमदन, १० आम्रवृक्ष ॥ आमका पेड । 
सुमधुर, १० जीवराक ॥ जीवशाक । 
सुमन, १० गोधम । ध॒स्तूर ॥ गेहूँ । घत्त्रा । 
सुमनपत्रिका, खी० जातीपन्नी ॥ जावित्री । 
सुमनः; न° जातीफल ॥ जायफल । 
सुमनःफल, १० कापत्थवृक्ष ॥ केथवृक्ष । 
सुमना, सरी ° जातीपुष्पवृक्ष ॥ चमेलीकावृक्ष । 
सुमनाः | स्‌ |, खी मालती । जाती । शत- 
पत्नी ॥ मालतीपुष्पलता । चमेलीपुष्पवृक्ष । से- 
वतीपुष्पवक्ष । 
सुमनाः [स] १० प्तिकरक्ष। निम्बंवृक्ष । म- 


हाकरञ । गोधूम ॥ दुगैधकरञ्र । नीमकापेड । | सुरप्रिय, 


बडीकरअ । गेहूं । 


सुरपणिक, 


| सुरपणिका, स्री० ॥ 


आयुर्वेदीय- 


। सुमुख, पु० शाकभदे । सितार्जक । वनबबीरिका॥ 

 एकप्रकारकाशाक । सफेदतुलसी । वनतुलसी | 

सुसुष्ि, पु० विषमुष्टिक्षप ॥ कुचला । 

सुमख, प° चेतश ॥ सफेदसेजिना । 

सुम्‌खकः, न° गजर ॥ गाजर । 

सुम॒ला, खी° शालपर्णी । प्रश्चिपर्णी ॥ सरिवन । 
प्रिठवन । 

सुमख, पु० मुझ ॥ मंज । 

| सुमेधाः [ स्‌ ] न° ज्योतिष्मती॥मालकाडुनी । 

सुरकृता, सी° गुडुची ॥ गिलोय । 

सुरक्तकः, पु० कोषाम्न । स्वणेगेरेक ॥ कोनाम 
पीलागेरु । 

| सुरङ्‌, न° पतड़ । हिङ्कल ॥ पतङ्की लकड़ी 
सिङ्करफ्‌ । । 

सुरड्र, प० नागरड्व॒क्ष ॥ नारङ्गीका पेड । 

सुरड्भद, न° पतर्ग ॥ पतड़काठ । 

सुरड्रधातु, १० गरिक ॥ गेर । 

सुरङ्ा, खी ° केवत्तिका ॥ कैवत्तिका, माले 
प्रसिद्धलता । 

| सुरड्िका, खी ° म्रवो ॥ चुरनहार । 

| सुरड्री, खी० काकनासा । रक्तशोमाअन ॥ कौ- 

| आठोडी | लाल्सैंजिनेकापेड । 

सुरजःफलछ, पु० पनसवृक्ष ॥ कटहर । 

सुरजम्बोर, पु० मधकक्केटी ॥ चकोतरानींबु । 

| सुरक्षन, १० गुवाकवृक्ष ॥ सुपारीकापेड । 

| सुरदारू, न° देवदार ॥ देवदार । 

| सुरदुन्दुभि, खी° तुलसी ॥ तुलसी । 

| सुरहुम, पु० देवनल । देवदार ॥ बडानरसल । 

| देवदार । 

सुरधूप, पु० राक ॥ राठ । 

सुरनाछ, पु० देवनल ॥ बडानरसल | 

सुरनिर्गन्ध, न° पत्रक ॥ तेजपात । 

सुरपणे, न° ओषधि-विशेष ॥ माचीपत्र । 

पु० सरपुन्नाग ॥ पन्नागवृक्षभेद-छवि- 


ॐ 


यानाफुल वङ्भाषा ॥ 


पठ 


व । 


| 


सुरपर्णी, सखी ° पलाशीलता ॥ पलाङीरता । 

सुरपुन्नाग, १० पुन्नागवृक्ष-विशेष ॥ छषियाना- ` 
फुल वङ्गमाषा । 

सुरप्रिय, न° वृक्ष-विशेष ॥ कबाबचीनी देशान्त- 
रीयभाषा । 

प० 


५ 


हथियावृक्ष । 


अगस्त्यपुष्पवृक्ष ॥ अगस्तियावृक्ष, 


रः कै. (६-8 आषधिकौष | ( १८३ ) 
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सुरप्रिया, ख्री० जाती । स्वर्णरम्भा ॥ चमेली । सुरसा, खत्री० तुलसी । कृष्णातुलसी । रास्ता । 
मिश्रेया । ब्राह्मी । महाशतावरी । निगुण्डी ॥ 
तुलसी । कालीतुलसी । रासना । सोआ । ब्ह्मी- 
घास । बडीशतावर । निर्गण्डी, सह्यालु । 

सुरसी, स््री० वृक्ष-विशेष । 

सुरा, ल्रो० मदिरा ॥ मद्य । 

सुराकर, १० नारिकेलवृक्ष ॥ नारियलका पेड । 

सुराजक, पु० भद्रान ॥ भड़रा । 

सुराहे, न० हरिचन्दन । स्वण ॥ हरिचन्दन । 
सोना । 

सुराष्टज, न° तुर्वरिका ॥ गोपीचन्दन । 

सुराश्ज, प० कृष्णमुद्र्‌ । विषभेद ॥ काठीमेग । 
विषभेद्‌ । 

सुराष्ट्रजा, ची ° तुवरी ॥ गोपीचन्दन । 

सुराह्) १० देवदार । हटुवरक्ष । मरुबकरत्रक्ष ॥ 
देवदारु । । हलदुआवृक्ष । मरुआवृक्ष । 

सुरुड्र, १० शोमाअनवृक्ष ॥ सेजिनेकपिड | 

सुरुड्री, सी° रक्तशोभाजन ॥ लालसैजिनेकापेड, 

सुरूपा, त्रॉं० शालपर्णा। भर ॥ ज्ञालवन 
भार । 

सुरेज्या, स्री० तुलसी ॥ तुलसी । 

सुरेभ, न° रङ्ग ॥ राङ्क । 

सुरेवर, पु० रामवृक्ष ॥ रामसुपारी । 

सुरेष्ट, न० फल-विशेष ॥ आलुबुखारा । 

सुरेष्ट, पु° शिवमल्िका । सुरपुन्नाग । शालवृक्ष ॥ 
वसुवृक्ष । सुरपुन्नागवृक्ष । सालवृक्ष । 

सुरेश्टक, पु० शालवृक्ष ॥ सालवृक्ष । 

सुरेष्टा, घ्री ° बाह्मी ॥ बह्मीघास । 

सुरोत्तर, पु० चन्दन ॥ चन्दन । 

सुरभा, खो ° माषपर्णी । धृम्रपत्रा ॥ मषवन । 
तमाख । 

सुलोमशा, सखीं° काकजङ्घा ॥ मसो । 

सुरोमा, खी° ताम्रवह्ली । मांसच्छदा । 

सुछोद्क, न° पित्तल ॥ पतल । 

सु वक्रः १० वनबबरिका ॥ वनबभरी | 

सुवच्चेक, १० स्वर्जिकाक्षार ॥ सनीखार । 

सुवचा, खी ° अतसी । सर्यमु खीपुष्प । आदित्य- 
भक्ता । स्वजिकाक्षार । अश्वगन्धा ॥ अलसी । 
म्रजमुखीकेफएूल । हुलहुलवृक्ष । सजीखार । 
असगन्ध । 

सवाचका, सखी ° स्व जिकाक्षार । यवक्षार ।जतकां 
सजोखार ॥ जवाखार । जत॒कालता । 


पीलाकेला 

सुराभे, न° स्वंणे गन्धक । सोना । गन्धक । 

सुराभ, पु० चम्पकपुष्पवृक्ष । जातीफलवृक्ष । 
रामीवक्ष । गन्धदण । बकुलबृक्ष । कणगुगुलु । 
केदम्बवृक्ष । गन्धफल । राल । राज्न्रा । कुन्दुरु॥ 
चम्पावृक्ष । जायफलका पेड । छोंकरावृक्ष । स- 
गधठण । मौलसिरीकापेड । कणगगल । कद्‌- 
मवृक्ष । वेलकेथ । रा । रासना । कुन्दुरुसुगं- 
घद्रव्य लोवान-फार्सी । 

सुराभे, स्रा० शह्नकीवृक्ष । मरा । रुद्रजटा नव- 
मालका । तुलसी । बबरतुलसी । पाचीलता ॥ 
शालइवृक्ष । कप्रकचरी । शङ्करजटा । नेवारी । 
तुलसा । वनतुलसी । ^“ पञ्चे"? 

सुरभिका, ची° स्वर्णकदली ॥ चम्पैकेला। 

सुरभिकुसुम, न° शतपत्री ॥ सेवती । 

सुरभिगन्ध, न° चतुर्नातक ॥ दालचीनी, 
इलायची, नागकेशर । तेजपात । 

सुरभित्रिफलाः सरी ° सुगन्धत्रिफला ॥ जायफल, 
सुपारी, लोंग । 

खरभित्वक्‌ [च्‌], न° बृहदेला ॥ बडीइलायची । 

खुरभिद्‌ारू, पु° सरलवृक्ष ॥ धपसरल। 

सुराभेपत्रा, ख्री० जम्यृवृक्ष । राजजम्बू ॥ जामुन- 
कापेड । राजजामुन । 

सुराभफरछ, प° फलवृक्ष-विशेष । 

सुराभेवरकल, न° गुडत्वकू ॥ दालचिनी । 

सुराभस्रवा, स्री? शह्कीवृक्ष ॥ शालइंवृक्ष । 

सुरभी, खीरे 

सुरभारखाः स्रा० ऐ | 

सुरभरुूह, पु० देवदारु ॥ देवदार । 

सरमरत्तिका, स्री० तवरी ॥ गोपीचन्दन । 

सुरमेदा, छो ° महामेदा ॥ महामेदा ओषधी । 

खुरखता, सौ ° महाज्योतिष्मती ॥ बडीमालका- 
डगुनी । 

सुरवहक्लभा, सखी ° श्वतदूवा ॥ सफेददव । 

सुरवह्ली, त्री० तुलसी ॥ तलसी । 

सुरशाक, १० शाकविशेष ॥ पोदीना । 

सुरश्रेष्ठा, खी ° त्राह्मी ॥ ब्ह्मीघास्‌ । 

सुरसः न° बोल । त्च । गन्धत्रण । तुलसी ॥ 
बोठगन्धद्रभ्य । दालचीनी । सुगंघधास ।तुलसी ॥ 

सुरस, १० सिन्धुवारवृक्ष । मोचरस ॥ सह्माल॒वृक्ष । 
मोचरस । 

सुरसम्भवा, खी आदित्यभक्ता ॥ हरहुर । 

सुरसषप, पु० देवसषप ॥ निनरसर्सा। 


| सुवाच्चक, १० स्वाजकाक्षार ॥ सजीखार। 


खुबच्ची | स्‌ ), स्वजिकाक्षार।सजीखार । स॒वर्ण। 
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सुवण, न° धातु-बिशेष । हरिचन्दन । स्वणगैरिक ' 
नागकेदार ॥ सोना । हरिचन्दन । पीलांगेरु । 
नागकेशर । 

सुवर्ण, पु० न० कषेपरिमाण ॥ दो तोले । 

सवणे, पु० धुस्तूरवृक्ष । कणगुग्गुल ॥ धत्तरेका 
पेड | कणगूगल । 

सुवर्णक, न° पित्तल ॥ पीतल । 

सुवर्णक, पु० आरग्वधवृक्ष ॥ आमलतासवृक्ष । 

सुवर्गकदली, ख्री० कदली-विशेष ॥ पीलाकेला। 
चम्पेकेला । 

सुवर्णगेरिक, न° गेरिक-विशेष ॥ पीला गे । 


सुवणनाकुछी, स्री० महाज्योतिष्मती ॥ बडी- 
माटक्राङ्कुनी । 

सुवणपुष्प, पु० राजतरुणी ॥ सेवतोभेद्‌ । 
कूजाका फूटा । 


सुवणेप्रसवः पु० एलवालुक ॥ एलुआ । 

सुवणेय॒थी, खी° पीतवणे यथिका ॥ पीलीजुही । 

सुवभवणौ, सखी हरदा ॥ हलदी । 

सुवर्णा, सी° कष्णागर । वाटयालक । स्वणक्षीरी 
हरिद्रा ॥ कालीअगर । वस्याला । पीले दूधकी 
कटरा । हरदा । 

सवणाख्य, पु० नागकेशर । धुस्त्रवृक्ष ॥ नागके- 


सवणा, चा आखकणा ॥ प्रसाकाना । 


सुवाट्धे, सुवह्ली, खी ° सोमराजी ॥ वायची | 

सुवन्तकः पु० वासन्ती ॥ वासन्तीपुष्पकता। 

सुवहा, त्री० शेफालिका । पष्पवृक्ष । रास्ना । 
गोधापद्‌।छता । एलापर्णी। तलसी । घतकमारी । 
सपाक्षी । शल्॒कोवृक्ष । विवृता । रुद्रजटा। ग- 
न्धनाकुलानामकन्द | तालमूली । सिन्दवारव्क्ष । 
शवतवर्णत्रिवृत्‌ ॥ निगेण्डीभेद । रासना । हंसपदी । 
कांटाअमरुल वड़भाषा । तलसी । घिगवार। 
सरहटी । शालइंबृक्ष । निसोत । शबद्भूरजटा । 
नाकलीकन्द । मुसठी । सह्मालवृक्ष सफेद 
निसोत । 

खवाजः, प० खसखस ॥ खसखस, पोस्तके दाने । 

सुवीरक, न° सोवीराअ्षन ॥ शेतङम्मा। 

सवीराम्छू, न° काञ्िक ॥ कांजि । 

सुवीय्य, न° बद्रीफल ॥ बेर । 

सवीय्या, त्री० वनकापांसी ॥ वनकपास । 

स॒वृत्त, १० सूरण ॥ जमीकन्दं । 

सुवृत्ताः खी ° शतपत्री । काकलटादराक्षा ॥ गुलाब । 
किसामेस । 

सुवेगा ल्री० महाज्योतिष्मती ॥ बडीमालकाङ्कनी। 


दार पत्तरका पड । 


कक 
आयुवदीय- 


सवेश, प० श्वेतेक्ष ॥ सफेद ईख । 

खाद्य, १० खदिर ॥ खेरका पेड । 

सशवी, ची कारवे । कृष्णजीरक ॥ करेला । 
कालाजीरा | 

सुशाक, न° आइंक ॥ अदरख। 

सुशाक, प° तण्डुलीय । चञ्चशाक । भिण्डा ॥ 
चोलाइंका शाक । चेव॒ना, चञ्चञ्ाक । भि- 
ण्डी । 

सुशिखा, खी ° मयूराशिखाक्षप ॥ मोरसिखा । 

सुशीत, न° पीतचन्दन ॥ पीलाचन्दन । 

सुशात, १० हस्वप्क्षव्क्ष ॥ छोटापाखरबृक्ष । 

सुशीतकू, न° गन्धत॒ण । शतचन्दन । अपुष ॥ 
सुगंधधास । सफेदचन्दन । खीरा। 

सुशीता, खी° शतपत्री ॥ गुलाब, सेवती । 

सुशीवेका, स्री० बाराहीकन्द ॥ गेंठी, चमका- 
रालक । 

सुश्रीकाः त्री० शह्नकीवृक्ष ॥ शालइवृक्ष । 

सुषवी, खी° कारवे । कृष्णजीरक । क्षुद्रकार- 
वेष्ठ । जीरक ॥ करेखा । कालाजीरा । छोटा- 
करेला, करेटी । जीरा । 

सुषम्ना, सखी ° नाडी-विशेष । 

सुषण, पु° करमहंकदक्ष । वेतसवृक्ष ॥ करोदा- 
वृक्ष । वेंतवृक्ष । 

सुषोणेका, ची ° कृष्णत्रिवृता ॥ स्यामपनिलर । 

सुषेणी, सत्री० चिन्त्‌ ॥ नित । 

सुसवी, खी° सुषवी ॥ करेला । 

ससार, १० रक्तखदिर ॥ लालखेर। 

सुसिकता, खी° शकरा ॥ चीनी। 

सुस्ना, खी ° श्मीधान्यभेद्‌ ॥ खिसारी । 

सूक, पु° उत्पल ॥ कमल । 

सूकरी, सखी ° वराहक्रान्ता ॥ वराहक्रान्ताक्षप । 

सूचिकामुख, न° रङ्कः ॥ शंख । 

सूचिपत्रकः १० सितावरशाक ॥ रिरिआ्यशाक। 

सूचिपुष्पःपु° केतकपुष्पवृक्ष ॥ केवरापष्पवृक्ष । 

सूचा, १० सक्ष्मशालि ॥ धान्यमद। 

सूचीदरू, पु० सितावर ॥ शिरिआरीशाक । 

सूर्चापत्रा, खी° गण्डदूवां ॥ गॉडरदूब । 

सूर्चापुष्प, प° केतकीपुष्पवृक्ष ॥ केतकीं । 

सूचामुखः न० हारक ॥ हारा । 

सूचीमुख, पु श्वेतकुश ॥ सफेदकुशा । 

सूच्यग्रस्थुछक, पु दण-वरष । कुशतृण ॥ 
एका प्रकारके तण । कुशा । 

सूच्याहु, प° सतावर ॥ शारआराशाक । 

सत, पु० न० पारदं ॥ पारा। 
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सूतक पु० न्‌० दे | 

सूतराट | ज |, पु० पे । 

सूतिकारोगःपु° नवप्रसूता । खीरोग-विशेष । 
सखतकटः, न° गुडत्वक्‌ ॥ ॥ दालचीनी । 
जूतरपुष्प, पु०कार्पास ॥ कपास । 

तद, पु० लोप्रवृक्ष ॥ लोघवृक्ष । 

सूच, पु० अकेवृक्ष ॥ आकका पेड । 

सूप, पु० व्यक्षन-विशेष ॥ दाल। यष । 


सूपधृपन, न° हिद्भु ॥ हींग। 
खूपपर्णी, खी ° मुद्गपर्णा ॥ मुगवन । 
सूपश्रेष्ठ, पु०मुद्ठ ॥ मंग । 

सूपाड्, न° दद्ध ॥ होंग । 

सूम; न° क्षीर ॥ दूध । 

सूर, पु० अकवृक्ष ॥ आकका पेड। 


सूरण, पु० इरण ॥ जमीकन्द । 

सूरी, सरी राजसषप ॥ राई । 

सूप, पु० कुम्भपरिमाग ॥ ६४ सेर ! 

खूपपत्र, पु० वृक्ष-विशेष | 

सूख्ये, पु० अकेपणे । अकेवृक्ष ॥ लाल आकका 
वृक्ष | आककावृक्ष । 

सूख्येकान्त, पु० स्फटिक । स्वनामख्यातमणि । 
पुष्पवृक्ष-विशेष । सूख्योवत्तबृक्ष ॥ फटिकमणि । 
मूस्यैकान्तमणि । अतसी,सीसाफाकी। | सूय्येमणि- 
पृष्पवृक्ष | हुलहुलवृक्ष । 

सूख्यकान्ति, खी° पृष्प-विशेष । 

सूख्यपत्र, पु० आदित्यपत्र ॥ अकपन्रवृक्ष । 

सूख्यभक्त, बन्धूकपुष्पवृक्ष ॥ दुपहरियाकावृक्ष । 

सूय्यभक्तक, पु० ए। 

सूय्यभक्ता, सी ° आदित्यमक्ताक्षप ॥ हुल । 

सूय्यमाणि,पु० सूर््यकान्तमागि । श्वनामख्यात- 
पुष्पवृक्ष।आतशीसीसा फा०। सूय्यमणि पष्पवृक्ष। 

सूय्यखता, आदित्यभक्ता ॥ हरहर, हलहल । 

सू स्यवद्धाः त्रा० अकपाष्पकावृक्ष ॥ दाधयार- 
देशान्तरीय भाषा । 

सूय्थसंज्ञ, न° कुङ्कुम ॥ केशर । 

५ >) [५ 

सूझूया, खी ° इन्द्रवारुणी ॥ इन्द्रायण । 

सू य्यावत्त,पु० क्षप-विशेष । शाकविशेष । 

सूख्यावत्तों, स्री० आदित्यभक्ता ॥ हुलहुल | 

सूख्याह्ू, न० ताम्र ॥ ताबा । 

सूख्याह्य, प° अकेबृक्ष ॥ आककावृक्ष । 

सूक्ष्यं, पु० माष ॥ उडद्अन्न । 

सूक्ष्म, पु० कतकवृक्ष ॥ निम्मली । 

सृक्ष्मकृष्णफलाची० मध्यम जम्ब॒वृक्ष ॥ जामुन- 
भद्‌ | 


४ 


 सूक्ष्मपिप्पली, 
| सूक्ष्मपृष्पी, खी० यवतिक्ता ॥ यवेची, शङ्भिनी 


| 


। सेमन्ती, सखी ° पुष्प-विशेष ॥ सेवती । 
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सक्ष्मतण्डंर, प० खसखस ॥ पोस्तके दान । 
सूक््मतण्डला, खी ° पिप्पली ॥ पीपल । 
सूक्ष्मपत्र, १ धन्याक । वनजरिक । देवसषप। 


ठधुबदर । सुरपण । वनबबेरी । लोहितेक्ष । 
॥ धनिया । वनजीरा । 


कुकरदु । कण्टलवृक्ष 
निरजरसर्सी । छोटाबेर । माचीपत्र । वनबबरी । 
तुलसी । लोहितवण ईख । ककरोंदा ।बबूरवृक्ष । 

खसहक्ष्मपीत्रेका, खी० शतपष्पा। शतावरी । लघु 
ब्राह्मी । क्षदोपोद्की । दुरालभा । आकाशमांसी॥ 
सोफ । शतावर | छोटे ब्रह्मीघास | छोटा पोई- 
काशाक । धमासा । स॒क्ष्म जटामांसी । 

सुक्ष्मपर्ण, खी ° जीणंफञओी । डोडी । विधारा- 
भद्‌ । डोडीक्षप । 

सक्ष्मपणीं, खी ° रामदतीवृक्ष ॥ रमतलसी । 

° बनपिप्पछी ॥ ननपीपर । 
देशान्तरीय भाषा । 

सूक्ष्मफल, पु० भ्रकबंदारक ॥ लमेराव्क्ष । 

सूक्ष्मफला, खी ° भूम्यामलकी ॥ भुईआमला । 

सक्ष्मबदरी, ल्ली ° भूवदरी ॥ झड़बेर । 

सक्ष्ममूखाः; सरी° जयन्तीवृक्ष ॥ जैतवृक्ष, बला- 
मोटा-दे° शेवरी म०। 

सूक्ष्मवल्ली, खी ° ताम्रवल्ली जतुका ॥ ताम्रवद्ी 
यह चित्रकूटदशम होतीहै। जत॒कालता-यह मा- 
लवेम होतीहे । 

सूक्ष्मबाज, पु०खसखस ॥ पोस्तके दाने । 

सूक्ष्मराख, पु० जालवबूरवृक्ष ॥ जालबबर- 
वृक्ष । | 

सूक्ष्मशाद्धि, पु० धान्य-विशेष ॥ एक प्रकारका 
धान । 

सूक्ष्मा, खी यूथिका । क्षद्रेछ्ा । करुणी ॥ जुही । 
गुजराती इलायची । ककर खिरुणी-को० । 

सुक्ष्म; सखी ° धरता ॥ सफेद इलायची । 

खकः १० कैरव । पद्म ॥ कमरद । कमल । 

रूकनी, खी ° ओष्ठयोः प्रान्तभाग । 

खजिकाक्षार, पु° स्वर्ज्जिका क्षार ॥ सज्जाखार। 

खणिका, स्री० छाला ॥ छार, थक । 

ख'ेप्रद्‌ा, खीर गभेदात्रीक्षिप ॥ गर्भदा । 

से किमः न° मूलक ॥ मूलक | मूली । 

खेटु, पु० फल-विशेष ॥ तरब॒ज । 

सेठ, खतुक, पु० वरुणवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 

सतुभेदी [ न्‌ ), पु० दन्तीवृक्ष ॥ दन्तीवृक्ष । 

सतु वृक्ष, पु° वरुणवृक्ष ॥ वरनावृक्ष । 


ह | 
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से, पु० शलबृक्ष ॥ लिसोडावृक्ष । 

सेव, न° सेविफल ॥ सेव । 

सवकात्ठ, १० निशाभड्रावृक्ष ॥ दग्धपेया वद्भ० । 

सेवती, खी ° पष्पवृक्ष-विशेष ॥ सेवती । 

सेवि, न° फल-विशेष ॥ सेव । 

सेवित, न० ऐ | 

सेव्य, न° वीरणमृ ॥ खस । 

सेय, पु० अश्वत्यवृक्ष । हिज्जलवृक्ष ॥ पीपलका | 
पेड । समुद्र फट । 

सव्या, खी वन्दावृक्ष ॥ बन्दा, वेदा । 

सेहुण्ड, पु० स्नुहीवृक्ष ॥ सेड, थहर । 

सखदद्टी, सी सिंहपिप्पली ॥ सिंहटी पीपल । 

सेकतिष्ट, न० आद्ेक ॥ अद्रख। 

सैन्धव, न= पु० स्वनामख्यातल्वण ॥ सेंघानोन । 

सन्धी, खी ° तालादिरिसनिय्यास ॥ ताडी । 

सेमान्तिक, न° सिन्दूर ॥ सिन्दूर । 

सैसीय, पु० झिण्टी ॥ कटसरैया । 

सेसीयक, पु० ऐं । 

सेरेयः, पु० ऐें। 

सेरेयक, पु० ऐ । 

सेवालू, न० देवार ॥ शिवार । 

सोनह, पु० लशुन ॥ हन । 

सोभाखन, पु० शोभाअनवृक्ष ॥ सेजिनेका पेड । 

सोम, न° काझिक ॥ कॉजी | 

सोम, पु०कपुर । सोमवछ्ली ॥ कपूर । सोमलता । 

सोमजः, न° दुग्ध ॥ दूध । 

सोमपतच्र, १० ठुण-विशेष। 

सोभवन्धु, १० कुमुद्‌ ॥ कमोदनी । 

सोमयोनि, न° चन्दन-विशेष ॥ शातलचन्दनादि। 

सोमराजिका, सी सोमराजी ॥ वायची । 

सोभराजी [ब्‌] पु० ऐ ! 

सोमराजी, ख्री० ए। 

सोमराट [ज्‌ |; पु० ऐ । 

सोमरोग, पु० खीगोग-विरोष । 

सोमलता, खी° स्वनामख्यातलता ॥ सोमलता । 

सोमल।तेका, खीर ऐ | 

सोमवरक,पु० श्वतखदिर । कट्फल। करसर। रीठा 
कर ॥ पपरियाकत्था । कायफर । कञ्ज । 
रीठाकरञ । 

सोमवह्लरी, खी ° सोमलता । बाह्यी॥ सोमलछता । 
ब्रह्मीघास । 

सोमवल्षिका, खी सोमराजीं ॥ बावची । 

सोमवद्टी, ख्री० गुड़ची । सोमलता । सोमराजी । 
पातालगरुडी । ब्राह्म । स॒दशना ॥ गिलोय । 


=== 
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सोमरुता । बावची । 
सुद्रन । 


छिरहिरा । ब्रह्मीघास । 


| सोमवृक्ष, पु कटफलवबृक्ष । श्वेतखदिरवृक्ष ॥ 


कायफर । सफेद खेर, पपडियाकत्था । 


सोमशकला, त्री० शशाण्डली ॥ एक प्रकारकी 


ककडा | 


। सोमसंज्ञ, न० कपूर ॥ कपूर। 


सोमसखार, पु० श्वेतखद्रि ॥ सफेद खेर । 
सोमाख्य, न° रक्तकेरव ॥ लालकुमुद । 


 सीगन्ध, न° कत्तण॥ रोहिसस्तोधिया, गंघे जघास। 
। करे [+ 
सौगन्धिकः न° कत्तृण । कह्लार । नीलोत्पल । 


गधेजघास । श्वेतकुमुद | नीलकमल । 
सोगान्धिका, खी कमलेमद्‌ । 
सोण्डी, खी° पिप्पली ॥ पीपल । 
सोध, प° न० रौप्य ॥ रूपा। 


| साथ, १० इग्धपावाण ॥ शरगाला वङ्गं तथा म- 


राठी भाषा । 
पण) न° मरकत । शुण्ठी ॥ 
पन्ना । सोंठ । 

सोपर्णी, खी० पातालगरुडी ॥ छिरहिंटा । 

साभद्रेय, प० विभीतक ॥ बहेडा । 

सोभाग्य; न° सिन्दूर । टड्डुण ॥ सिन्दूर । स- 
हामा । 

सोभाअन, प° शोभाअनवृक्ष ॥ सैंजिनेका पेड। 

सामनखा, खी° जातीपत्रं ॥ जाविन्री । 

सोमनस्यायनी; खी° मालतीपुष्पफलिका ॥ 
पालतीके फूलका कली । | 

सोमेरुक, न° सुवणं ॥ सोना । 

सोम्य पु० उदुम्बपवृक्ष ॥ गुलर । 

सौम्थगन्धी, सी° शतपन्री ॥ सेवती, गुलाब । 

सौम्यधातु, पु कफ ॥ कफ । 

सौम्या, खी° महेन्द्रवारुणी । रदजटा । महाज्यो- 
तिष्मती । महिषवल्ली । ग॒ख। । शालपर्णी । ब्राह्मी। 
राटी । मल्लिका ॥ बडीइन्द्रफला । शंकरजटा । 
बडामालकाद्ुनी । छि । घैँघुची । शाल- 
वन । ब्रह्मीघास | कचर । मल्लिकापुष्प । 

खोर, १० तुम्बुरुवृक्ष ॥ तुम्ब॒स्वृक्ष । 

सोरज, प० ऐ। 

सारभ, न° कुछ्कुप् बो ॥ केशर । बोल । 

साराश्र, न० कांस्य ॥ काँसी । 

साराष्ट्रक, प० कुन्दुरु ॥ कन्दरु मगघद्रत्य। 

सरष्टा, त्री० तुवरी ॥ गोपीचन्दन । 

सोशशिक, न० विषभेद ॥ एक प्रकारका विष। 

खाराशिका, खी ° सोराष्ट्री गोपीचन्दन । 


मरकतमणि वा 


~ 


( १८७ ) 


शल, 


आषाधिकोष ! 


१९५२४ 2ााजा २३ एप प्रचार: पभााकााक2१॥80११५ ३० साव० २५54५. सबक रावत धल 


द [न ५ # ५ छ ह 
खाराष्ट्री, ख्रो० सोरष्ट्रदेशीय सुगन्धिम्रत्तिका ॥ | 


सोरठकी मिट्टी अयत्‌ गोपीचन्दन । 
गौरि, पु० असनवृक्ष । आदित्यभक्ता ॥विजयसार । 
हट्ट । 


ख।रय, पु० गुक्काझण्टीक्षप ॥ सफेदफलकीकट- 
सरेया । 

सोरेयक, पु० ऐ । 

सोवच्चेछ, न° 


जिकाक्षार ॥ चोहारकोंडा, कालानोन । स- | 
ज्जोखार । | 
सोवणंभेदिनी, खी ° प्रियद्भु ॥ फूलप्रयद्धः । 
सोवि, न° बदर । कालिक | स्लोतोअन । सो- 
वीरान । सन्धान-विरेष ॥ बेर ¦ कनि | 
कालाशुम्मा । सफेद शुम्मी । सोवीर कलि । 
सौवीरक, न° कामि क-विरेष ॥ सोवीरकांजि । 
सौवीरक, पु० बदरवृक्ष ॥ वेरीका पेड । 
सोवीरखार, न° खोतोखन ॥ काला अम्मा । 
सोवीराखन, न° अअनप्रभेद ॥ सफेद शुम्मों । 
स्कन्द्‌, पु० पारद ॥ पारा। 
स्कन्दाराकः; पु० ऐं । 
स्कन्धतरू, १० नारिकेलबृक्ष ॥ नारियलका पेड | 
स्कन्धफलः; पु० नारिकेलवृक्ष । उदुम्बरवृक्ष ॥ 
नारियलका पेड । गूलरका पेड । 
स्कन्धबंधना, स्री० मधुरिका ॥ स्तोआ । 
स्कन्धरूह, प० वटवृक्ष ॥ वडका पेड । 
स्तनायत्न, पु० मुस्तक ॥ मोथा । 
स्तनितफल, प° विकण्टकवृक्ष ॥ गज्जाफल । 
स्तन्य, न० दुग्ध ॥ दूध । 
स्तम्भकरि, पु० धान्य ॥ धान | 
खीचित्तदारी [ न्‌ ] १० शोभाअनवृक्ष ॥ से- 
जिनेका पेड । 
सत्रीपरिय, पु० आघ्र्रक्ष ॥ आमका पेड । 
स्रीरखन, न° ताम्बूल ॥ पान । 
सखछ्ीरोग, प० सीजातीयरेग-विरोष ॥ प्रदरादि । 
स्थरूकन्द, १० वनोद्धव ओष ॥ वनशूरन । 
स्थदकमद, न° स्थलपद्म ॥ गेंदेकावृक्ष । 
स्थलङ् मुद, १० करवीरबृक्ष ॥ कनेरका पेड । 
स्थलपद्म, न° स्वनामख्यातपृष्प । प्रपौण्डरीक ॥ 
स्थलकमल, गदा, गुलाब, सेवती, गुरदावदी, 
मौटसिरी इत्यादि । पुण्डरिया । 
स्थखूपद्म, पु° माणक ॥ मानकन्दं । 


न 


सुवचर्देशसम्भतल्वण । ख- | 


स्थरपञ्चिनी, ची ° स्यरपद्म ॥ वेटतामर-देशा- | 
न्तरीयभाषा । | 


स्थलटमस्रसे, खी ० अपामार्ग ॥ चिरचिरा । 


स्थलूशूड्राद, १० गोशक्षुरक ॥ गोखुरू । 
स्थल्खशड्राटक, पु० ऐं। 

स्थलेरुह्दा, खी ° घृतकुमारी ॥ घीकुवार । 
स्थविर, न° शेलेय ॥ पत्थरकाफूल, भूरिछरीला । 
स्थविरा, खत्री० महाश्रावणिका ॥ बडीगोरखमुण्डी। 
स्थानचश्चखा, घ्नी ° बबरीवृक्ष ॥ वनतुलसी । 
स्थापनी, खी° पाठा ॥ पाद्‌ । 

स्थाली, खी० पाटलावृक्ष ॥ पाडर । 
स्थालीवृक्ष, प° तर्प्रमेद्‌ ॥ वेलियापीपल । 


| स्थावरादि, खी° वत्सनाभविष ॥ वत्सनाभविष । 


स्थिर, पु० धववृक्ष ॥ धोवृक्ष । 

स्थिरगन्ध, पु० चम्पकबृक्ष ॥ चम्पावृक्ष । 

स्थिरगन्धा, खी० पाटछा। केतकी ॥ पाडर । 
केतकी । 

स्थिरच्छद, पु० भृलेपत्रवक्ष ॥ ॥ भोजपत्रवृक्ष । 

स्थिरजीविता, ख्री० शाल्मलीवृक्ष ॥ सेमलकापेड | 

स्थिरपन्र, १० हिन्ताल । एकप्रकारकाताड़ । 

स्थिरपुष्प, पु० चम्पकवृक्ष । बकुलवृक्ष ॥ च- 
म्पावृक्ष । मोलसिरीकापेड । 

स्थिरपुष्पी [ नू ), पु० तिलकवृक्ष॥तिलकवृक्ष । 

स्थिरफला, ज्री० कृष्माण्डी ॥ पेठा, कोहडा । 

स्थिररड्रा, खी० नीलीवृक्ष ॥ नीलकापेड । 

स्थिररागा, खी० दारुहरेद्रा ॥ दारुहलदी । 

स्थिरसाधनक, १० सिन्धुवारवृक्ष ॥ सिह्मालुवृक्ष। 

स्थिरसार, पु० शाकवृक्ष ॥ शेगुनवृक्ष । 

स्थिरा, खी ° शालपर्णी । काकोली । शाल्मलविक्ष। 
शालवन । काकोलीवबृक्ष । समलकापेड । 

स्थिरांश्रिप, प° हिन्तालवृक्ष ॥ एकप्रकारकाताड। 

स्थिराय [स्न्‌], प° शाल्मलीवृक्षे॥ सेमलकापेड । 

स्थूर, पु पनस ॥ कटहर । 

स्थूलकः? पु° ठण-विरशेष । 

स्थूखकद्ध, प° वश्कघान्य । चीनाधान । 

स्थलछकणा, खो ° स्थटजीरक ॥ कलोजी । 

स्थरूकण्टक, पु० जालबव्बेर ॥ जालबबूर । 

स्थछकण्टाकिका, खी० श्ञाल्मलीवृक्ष ॥ सेमल 
कं पेड । 

स्थूटकण्टा, छी ° वृहती ॥ कटाई । 

स्थूछकन्द्‌, पु रक्तलशन । शरण । हस्तिकन्द । 
माणकन्द्‌ ॥ लालल्हशन । जमीकन्द्‌ । हस्ति- 
कन्द्‌ । मानकन्दं । 

स्थुरुचञ्चु, प° महाचञ्चुशाक । बडाचेवुना । 

स्थूछजीरक, पु० जीरकमेदं ॥ कलोंजी । 

स्थूलता, १० हिन्तार ॥ एकप्रकारकानाड । 

स्थछत्वचा, स्री० काइमरी ॥ कुम्मेर । 


( १८८ ) 


स्थुलखद्‌ण्ड, प० देवनल ॥ बडानरसल । । 
स्थूकद्‌भै, पु° मुख ॥ मज । 
स्थृल्दद्छाः खो° घृतकुमारी ॥ घीकुवार । | 
स्थुलनार, १० देवनर ॥ बडानरसल । 
स्थुछपट्ट, पृ० कापास ॥ कपास । 
स्थूटटपुष्प, पु° अगस्त्यवृक्ष ॥ हथियावृक्ष । 
स्थूछपुष्पा, स्री० पवेतजात अपराजिता ॥ 
हाडी अपराजिता अथात्‌ कोइल । 
स्थछपुष्पी, खी ° यवतिक्ता ॥ “ राङ्खिनी `” । 
स्थूछफक, १० शाल्मलीवृक्ष ॥ सेमल कापेड । 


| 


स्थृछफका, खी ° शणपुष्पी ॥ शणहली, वनसन । 


प्‌ 2०» | 


सस्‍्थकृमरिच, न° कक्कोल ॥ केकोट । 

स्थलूमज़री, खी ° अपामाग ॥ चिरचिटा । 

स्थूछमूछ, न° चाणक्यमूल ॥ छोटीमूली । | 

स्थृूछवत्मकृत्‌, पु० ब्राह्मणयष्टिका ॥ भारी । 

स्थूल वरकः, १० रक्तलोध ॥ टादटोध । 

स्थलवृक्षफपकत,, पु० स्िग्धपिण्डीतक ¦ 
नफलमेद । 

स्थूरूवेदेदी, खी ° गजपिप्पली ॥ गजपीपर । 

स्थूछश र, १० शर-विशेष ॥ स्थूलदार । 

स्थुछशाक्वि, १० शालिधान्यमेद ॥ मोटे धान । 

स्थूछस्कन्ध, पु० लकुच ॥ वडहर । 

स्थूला, त्री० गजपिप्पक । एरवारू । बृहदेला॥ ग- 
जपीपर । बडीककडी । बडीइलायची । 

स्थूरांशाः खी = गन्धपत्रा ॥ वनम होनेवाली शटी। 

स्थलार, पु० महाराजचत ॥ बडे आम, मालदमे- 
आम । 

स्थृुलेरण्ड, प° बृहत्‌-एरण्डवृक्ष ॥ बडा अण्डका 
वृक्ष | 

स्थटद्धा, त्री० बृहदेला ॥ बडी इलायची 

स्थोणेय, स्थाणेयक, न° ग्रन्थिषण । ग्रन्थिषण- 

द्‌ ॥ गठिवन । गठिवनभेद अथात्‌ थुनेर, थुनि- | 

यार । 

| स्लानतृण, न° कुरा ॥ कुशा । 

स्लाय, खी वायुवाहिनी नाडी ॥ निस्े अङ्क 
्रतयङ्गके जोड वंधे रहते हैं वह नाडी अथवा 
नस । 

सखनायुम्मे, [ न्‌ ] न° नेत्नरोग-विशेष । 

|| लिग्ध, पु० रक्तैरण्डवृक्ष । सरलबृज्ञष ॥ लाल | 

| अण्डका पेड | धपसरल, सरलवृक्ष । 

सिग्धतण्डुल, प षष्टिश़ालि ॥ साठीधान । 

स्ल्िग्थदारु, पु० सरलबृज्ष । देवदारु ॥ सरतत- 
वृक्ष । देवदार । 


बडामे- 


स्िग्धपता, स्री० प० बद्री । पालड्डुथ । का- 


 सिग्धपिण्डीतकः, प° मदनवृक्ष-विशेष 


| लिग्धा, खी मेदा ॥ मेदाओौषधी । 


स्तुही, खो° 
| खेदः, पु° तिल ॥ तिल । 


| स्फार्टाक, न० ऐं । 


झ्षिग्वपत्रक, पु० मनरतृण । घृतकरञ । गुच्छ- 
करञ । 


मरी ॥ बेरी । पालगकाशाक। कम्भारी, खमेर। 
॥ (= 
॥ भन- 


फलवृक्ष भेद । 
ल्लिग्यफला, खी° वालुकी ॥ वाहुकीनामवाली 
ककडी । 


स्वुक्‌, | हू ] स्नुहीवृक्ष ॥ सेहुण्डवृक्ष | 
स्तुकछद, १० क्षीरकंचुकाबृक्ष ॥ क्षीरीशवृक्ष । 
स्मुषा, खी° स्नुहीवक्ष ॥ सेहुण्डवृक्ष । 

सतुहा, स्री० ऐं । 

स्नुदहि खी ° | 

सेहुण्डवृक्ष ॥ भरहर, 


सेहुण्डवृक्ष ¦ 


स्लेहरड्र, पु० ऐ। 

स्नेहवती, खी० मेदा ॥ मेदाओषधी । 

स्लनेदबस्ति, खी० अनुवासनबस्ति ॥ 
कारी । | 

सख्नेद विद्ध, न° देवदास ॥ देवदार । 

खेदबीज, पु” प्रियालवृक्ष ॥ चिरोंजीका पेड । 

ख्रेदक्षारः पुण क्षारविशेष ॥ साबुन । 

स्पशेमणिप्रभव, न° स्वणे ॥ सोना । 

स्पशलज्जा, सखी ° लनाटु ॥ छनावन्ती, छुईमई । 

स्परशङ्द्धा, खी° शतमूली ॥ शतावर । 

स्पृक्का, खी ° पृक्ता ॥ असवरग । | 

स्पृशा, खी° भुजड़घातिनी ॥ कङ्काली वङ्खदेशीय- || 
भाषा । 

स्पृशी, खी° कण्टकारी ॥ कटेहरी । 

स्पृह, पु० मातुलुड़क ॥ बिजोरानीबु । 

स्फटिकः १० सय्येकान्तमाण। स्वनामख्यातमागि। 
स्फाटिकारि ॥ आतसीशीसा-फारसीभाषा। फटि- || 
कमणि । फटकिरी । | 

स्फटिका, घी° स्फटिक्रार ॥ फटकरी । 

स्फटिकाद्भिभिदः ५० कपुर ॥ कपर । 

स्फटिकाम्र, पु० ऐ । | 

स्फाटिकारे, खी ° अतव वणिकृद्रव्य-विशेष ॥ | 
फटकिरी । | 

स्फटी, खी एे। 

स्फाटक, न° स्फाटिक ॥ फटिक । 

स्फाटिक, न° दे। 

स्फायिकोपछ, पु० ऐ । 


तैलपिच- 


ओषधिकोष । ( १८९ ) 
> 
स्फिक्‌ | च्‌ ), खी कटिप्रोथ ॥ कमरेके मांतका स्वयभवा, खी° ध्रम्रपत्रा ॥ तमाखु । 
प] स्वयम्श्न, खी ° माषपर्णील्ता । लिड्रिनीकता ॥ 
स्फग्घातक, पु कट्फल ॥ कायफल । मषवन । पश्चगुरिया । 
स्फुटबन्धनी, स्री० पारावतपदी ॥ मालकाडुनी ।  स्वरभड्, स्वरभेद, पु०स्वनामख्यातरोंग कण्ठमें 
हफुटी, खो° कक्कटीफल ॥ फूट । एक प्रकारका होताहे । 


स्फूज्जक, १० तिन्दुकबृक्ष ॥ तेदक् । | स्वरस, पु० शिलापिष्टद्रव्यरस ॥ 

स्फावक, १० राग-विश्ञष ॥ फोडा । । स्वरा, प० वचा ॥ वच । 

स्फोटबीजक, १० भह्लातक ॥ मिलावेकाबृक्ष । | स्व्जिक, प° स्वलिकाक्षार । यवक्षार ॥ सनी- 
स्मरतृद्धसज्ञ, पु० कामव्रद्धक्षुप ॥ कामज- | खार । जव्राखार । 


कणीटकदेशीय भाषा । 
स्मराम्न, पर राजाम्र ॥ ओेष्ठ आम | स्वर्ज़िक्षार, प° रे। 
स्मरासव, पु० मयमेद । (१ 


न्द ® तिस्च्छि स्वस्ली [न्‌], १० ऐ | 
स्वन्द्नङुमः 3० तानरद्ल्त ॥ ताच्छदृत । | स्वणणै, न० सुवर्णं । धुस्त्र। गौरसुबर्णशांक । नाग- 
स्यन्दन, खो° ऐं । | 


४, 848 & । केशर ॥ सोना । धत्तरा । गोरसुवर्णश्ाक । नाग- 
स्यमीका, च्ी° नीलिका। केदार । 


स्थोनाक ९० श्योनाक ॥ अष्टु" डु । | स्वर्णकण, पु कणगुणुल ॥ कणगूगल । 

सरासनाफलछः पु० कसासवृज् | सरसका पड । स्वर्णकेतकी, चरी हरिद्रावणकेतकीपुष्प 

स््रेसा [न्‌ |, १ पीलुबक्ष ॥ पीछुवृक्ष । पे फलकी केतकी । 

सत्रवन्ती, खी० ओषधिभेद | 

स्रवा, खी ° मृव। ॥ चुरनहार । 

स्रावक, न° मरिच ॥ मिरच। 

खावनी, त्री० ऋद्धि ॥ ऋद्धिओषधी ¦ 

स्राविका, खी० सर्षपिका | 

स्रुगदारु, न° व्याप्रपादवृक्ष ॥ पिकङ्कतव्र्ष । 

स्त्री, खी ° स्वच्जिकाक्षार ॥ सज्ज खार्‌ । 

खता, खी° हिद्भुपत्री ॥ दी ङ्प । 

सुवा, खी° शह्॒कीबृक्ष मू्वांङता ॥ शालईक्ष । 
चरनहार । 

स॒वावृक्ष, पु विकङ्कतव्क्ष ॥ कण्टाई । 

स्नोतोखन, न० यमुनानदीखोतोभवक्ृष्णवणा- 
अन ॥ कालाजञुम्मां । 

स्वग॒ुप्ता, स्री० शूकशिम्बी । लज्जालु ॥ कौ । 
लज्जावती । 

स्वच्छः न° मुक्ता । विमलानामक उपरम ॥ 
मोती । निम्भेटरस । 

स्वच्छपच, न° अभ्रक ॥ अश्क । 

स्वच्छमणि, पु* स्फटिक ॥ फटिकमणि । 

स्वच्छा, खी° श्वतदृरवों ॥ सफेददूब । 

स्वधाप्रिय, न° कृष्णतिल ॥ कालेतिल । 

स्वानिताहय, १० तण्डुलीयशाक ॥ चौलाईंका 


स्वज्जिकाक्षार, प० सन्जिकाक्षार ॥ सज्जीखार। 


स्वणैगेरिक, न° सुवभगैरिक ॥ पीलागेरु । 
स्वणंज, न° रङ्ग ॥ रग । 
स्वणजीवन्तो, खी ° वृक्ष-विशेष ॥ स्वणंजीवन्ती । 
| स्वर्णदी, खी वृश्चिकाली ॥ वृश्चिकाली । 
स्वणंदु, पु० आरग्वधवृक्ष ॥ ॥ अमलतासका पेड । 
स्वणपात्रेका, खी ° हेमपत्री ॥ सनाप । 
स्वणेपाचक, पु टद्कण ॥ सुहागा । 
स्वणपारेवत, म० महापारवत ॥ बडा पित । 
स्वणेपुष्प, पु० आरमग्वधवृक्ष । चम्पकवृक्ष । 
बब्बुखृक्ष ॥ अमलतासका पेड । चम्पावृक्ष । 
बब्बूर, कीकरवृक्ष । 
स्वणंुष्पा, खी कलिकारी । स्वर्णुटी । सात- 
ला ॥ कलिहारीवृक्ष । हेमपुष्पी । सातलावृक्ष । 
स्वणपुष्पी, खी० आरग्वध । स्वर्णकेतकी ॥ अ- 
मलतासका पेड । पीले फूलकी केतकी । 
स्वणफछा, खी ° पीतरम्भा ॥ पीलाकेलां । 
स्वर्णभूड़ार, १० स्वणभड्गराज ॥ पीला भड़रा । 
स्वणमाक्षिक, न° स्वनामख्यात उपधातु ॥ 
सोनामाखी । 
 स्वणैयुथी, खी पीतवर्णयाथेका ॥ पीलीजही । 
स्वणेखुता, खी° ज्योतिष्मती ॥ मार्काङ्कनी । 


----~_~------~-~-~-~-~~- ~~~ ~~~ _ 


शाक ।  स्वणवणाी, खी° हरिद्रा ॥ हलदी । 
स्वपिण्डा, खी ° पिण्डखज्ज़श ॥ पिण्डखज़र । | स्वभेवल्कर, पु० इयोनकव्ृक्ष ॥ शोनापाठा, 
स्वप्रकृत्‌, न° सुनिषण्णक ॥ शिरीआरी शाक । । अरहु, टेठु । 
स्वयंग॒प्ता, द्धी? शूकशिम्बी ॥ किवेच । । स्वणेबद्धी, खी° लता-विशेष ॥ स्वणवल्ली । 


द्र न ~ 
[¬ रणित यणौणणि अं संरकसाय इक क७०..3+ब कल 


( १९० ) 


आपयुर्वेदी य- 


स्वणशेफालिका, ची ° आरण्वधवृक्ष । पीतशेफा- | 
लिका ॥ अमलतासवबृक्ष । पीढीशेफालिका । 
स्वणक्षीरी, खी औषधि-विशेष ॥ एकप्रकारकी 
कटेहरी । | 
स्वर्णाडुृर, पु० आरग्वधवृक्ष ॥ अमलतास । 
स्वणाङ्ो, खी०महीशरादिदेशे प्रसिद्ध वृक्षविशेष। 
स्व्णारि, न° गन्धक ॥ गन्धकं । 
स्वणु छी, ल्री० क्षुप-विशेष-हेमपुष्पी ॥ स्वणैली । | 
स्वटपकेशरी | न्‌ ), १० कोविदारब्क्ष ॥ कच- | 
नापवृक्ष । 
स्वल्पकेक्षी [न्‌], १० भूतकेशदण । 
स्वट्पपचरक, पु० गौरशाक ॥ मोभभेद । 
स्वल्पपत्रनिशा, खी० क्षुद्रपत्रविशिष्ट हरिद्रावत्‌ 


वृक्ष-विशेष । 

स्वल्पफला, खी ° हपषामेदं ॥ हाऊबेरभेद । 

स्वास्तिक, पु० न° सितावरशाक।॥ शञिरिआरीशाक। 

स्वास्तिक, पु० लशुन ॥ ल्हशन । 

स्वादु, पु० मधुररस । गड । जीवक। सुगन्धि- 
द्रव्य-विशेष ॥ मीठारस । गुड । जीवकओषधी । 
अगुरुसार । 

स्वादु, खी० द्राक्षा ॥ दाख । 

स्वादुकण्टकः, पु० विकङ्कतवृक् । गोक्षुर । वि- 
कण्टकवृक्ष ॥ कण्टाई, विकङ्तवृक्ष । गोंखुरु। 
विकण्टक, गर्जाफल । 

स्वादुकन्दा, खी° विदारी ॥ विदारीकन्द । 

स्वादुका, खी नागदन्ती ॥ हाथीशुण्डवृक्ष । 

स्वादुखण्डः पु० गुड ॥ गुड । 

स्वादुगन्धा, खी ° भूमिकूष्माण्ड । रक्तशोभाअन॥ 
विदारीकन्द ॥ लालसजिनेका पेड | 

स्वादुजम्बीरः, पु° श्रीहट्टंद्शीयजम्बीर ॥ एक- 
प्रकारकाजम्भीरी+मीठानींबु । 

स्वादुपर्णी, खी दुग्धिका । दूधिया । 

स्वादुपाका, खी काकर्मोची ॥ मकोय । 

स्वादु पिण्डा, खी° पिण्डखन्जृरी ॥ पिण्डखजूर। 

स्वाद़पुष्पः पु° कटभी । कटभी । 

स्वादुफद्ट, न° बदरीफल ॥ बेर । 

स्वादुफला, खी° कोलि । राक्षा ॥ बेर । दाख। 

स्वादुमजा [ न्‌ ], पु० पव्वेतजपीलुवृक्ष ॥ अ- 
खरोटवृक्ष । 

स्वादुर्मांसी, खी० काकोंली ॥ काकोली- 
ओषधी । 

स्वादुमूर; न° गनरं ॥ गाजर । 

स्वादुरसा, खी काकोटी । आम्रातकफल । 
मदिरा । शतावरी । द्वाक्षा॥ काकोरी ओषधी । | 


अम्बाडा । मदिरा । शतावर । दाख) 


स्वादुता, खी ° विदारी ॥ विठारीकन्द । 
 स्वादुद्युद्ध, न° सेन्धवलवण । समुद्रल्वण ॥ 


रे ~ 
सधानोन । पगा । 


| स्वाद्वम्छ, पु दाडिमवृक्ष ॥ अनारकापेड । 


स्वाद्धी, खी ° द्राक्षा ॥ दाख । 
स्वायम्थवी, खी ° ब्राह्मी ॥ ब्रह्मीघास । 


स्वेद, पु० धम्मे । घम्भकारकंक्रिया -विरोष । 


स्वेदपणीं [ न्‌ ] पु० पतिहुम । 

इति श्रीशालिग्रामवेश्यक्न तशालिग्रामोषध- 
शब्दसागरे सकाराक्षरे तरङ्गः ॥ 

= ह. 

हंसदाहन, न° अगुर्‌ ॥ अगर । 

हंसपदी, खी ° गोधापदी | गोधापदी -विरेष ॥ ला- 
ठरङ्गका लजालु । 

हंसपाद, न° हिद्कुल ॥ सिङ्करफ । 

हंसपादिका, खी ° हंसपदी ॥ लालरड्रकालजालु। 

इंसपादी, खी° हंसपदी-विशेष । रे । 

दंसमाषा, खी ० माषपर्णी ॥ मषवन । 

इंसकोमदा, न° कासीस ॥ कसीस । 

दसलोहक, न° पित्तल ॥ पीतल । 

हंसवती, खी ° हंसपदी । काररदङ्काटनाट् । 

हस्बाज, न° हंसडिम्ब ॥ हंसकाअण्डा | 

इेसाङ् घि; न ° हिड्डल ॥ सिद्गरफ । 

इसाभिख्य, न° रूप्य ॥ रूपा । 

दिका, खी० भार्भा ॥ भारड़ी । 

हटपर्णी, न° शेवाल ॥ शिवार । 

हट्ट विल्लासिनी, खी ° गन्धद्व्य-विशेष । हरिदा॥ 
नखीगन्धदव्य । हरदी । 

हटपर्णी, खी° शेवाल ॥ शिवार । 

हठा, खी ° कुम्भिका ॥ जलकुम्भी । 

हठी, सखी°दएे। 

हनी, प° केतकी ॥ केतकी । 

हलु, खी° हट्टवेलासिनी ॥ नखी । 

हपुषा, खी ° वणिग्द्रव्य-विरोष ॥ हाउबेर । 

दवषा, खी०दे। 

हयकातरा, खी अश्वकातरावृक्ष ॥ घोडाका- 
तगावृक्ष । 

हयकातरिका, सत्री० ऐ । 

हयगन्धः न° काचलवण ॥ कचियानोन । 

हयगन्धा, ची ° अश्वगन्धा । अजमोदा ५ अस- 
गन्ध । अजमोद्‌ । 

हयपुच्छी, खीर माषपर्णी ॥ मषवन । 

हयप्रिय, पु* यव ॥ जो । 


आषाधिकोष । 


हयप्रिया, सखी° अश्वगन्धा । ५ ॥ असगन्ध । | 
खजूर । | 
हयमार, पु० करवीरवृक्ष ॥ कनेरकापेड । 
दथमारक, पु० ऐं। 
हयमारण, पु० अश्वत्थवृक्ष ॥ पीपलकापेड । 
हयवाहनश ड्ुर, पु० रक्तकाश्चनपुष्पवृक्ष ॥ क~ | 
चनारवक्ष । 
हया, स्रों० अश्वगन्धा ॥ असगन्ध। 
इयानन्द्‌, १० मुद्र ॥ मूग) 
हयार, पु० करवीरवृक्ष ॥ कनेरवृक्ष । 
हयानां, खी ० शह्॒कीवृक्ष ॥ शालइंवृक्ष । 
हयेष्ट, पु° यव ॥ जौ । | 
दरण, न° स्वर्ण । शुक्र । कपईक । उष्णोदक ॥ , 
सोना । वीय्ये कोडी । गरमजल । | 
हरतेजः [ सर ]; न= पारद ॥ पारा। | 
हरबीज, न° दे। | 
| 


हरहूरा, स््री० द्राक्षा ॥ दाख । 

इरि कान्ता, खी विष्णक्रान्ता ॥ कोइल । 

हरिचन्दन, पु० न० चन्दन-विशेष ॥ हरिचन्दन। | 

इरिचन्द्नः न० कुङ्कुम । पद्मकेशर ॥ केशर | | 
कमलकेगर । | 

हरिणाक्षा, स्त्री० 
नखी । 

हरिणी, ची° मिष्टा । स्वणैयुथी ॥ मजीठ । 
पीलीजुही । 

हरित्‌, १० मुद्र ॥ पग । 

इरित, न° हरदा ॥ हट्दी । 

हरित, न° स्थोणेयक ॥ थुनेर । 

हरित; पु० मन्थाकठण ॥ मन्थाकद्रण । 

हरितपत्रिका, खी० पाची ॥ पाचीलता । 

हरितशाक, १० रिगु ॥ सेजिनेकपिड । 

हरिता, खी० दर्वा । जयन्ती । हारेद्रा कपिल- 
द्राक्षा पाची । नीरदृवौ ॥ दूब । जेतवृक्ष । 
हलदी । कपिलरड्गकीदाख । पाचीलता। हरीदब। 

हरिताछू, न° स्वनामख्यातपीतवर्णघातु॥हरताल। 

हरिताछक, न० ऐं । 

| 


शो 


हद्विठासिनीनामगन्धद्रव्य ॥ | 


। 


दरितालिका, खी° दुवा ॥ दूब । 

दरिताटी, खीर ऐं । 

दरिताश्म [न्‌ ], न° तुत्थ ॥ तृतिया । 
हरित्पर्ण, न० मूलक ॥ मूली ॥ 

हरिदश्व, पु० अकेवृक्ष ॥ आककापेड । 
हरिदर्भ, पु० हरिद्वणकुश ॥ हरिकुशा । 
दरिद्‌गभे, पु० दे। 

हरिद्रव, १० नागकेशरचुणे ॥ नागकेशरकाचूरन । 


| दरिद्र, पु० दारुहरिद्रा । वृक्ष-विशेष ॥ दारहलूदी । 
| हरिन्नाम [ न्‌ ), १० मुद्र ॥ मृग। 


| हरिन्मणि, पु मरकतमणि ॥ पन्ना । 
| इरिन्मुद्र, १० शारदमुद्र ॥ हरीमँग । 


वातलातन मनाया 
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दरिद्रा, खी° स्वनामख्यात ओषधि | हलदी। | 

हारिद्राद्वय, न° हरिद्वा, दारुहरिद्रा ॥ हलदी, दा- | 
रुहलदी । | 

हरिद्राभ, प° पीतशाल । पियासाल्वङ्गदेशीयभाषा। 


ह खदु आव्रजन । 
हरि द्धीज, न° मुनिफट ॥ पिस्ता । 


हरिद्नेत्र, न० श्ेतपद्य ॥ सफेदकमल । 


इरिपणै, न० मुलक ॥ प्रकी । 

हरिग्रिय, न° कृष्णचन्दन । अगुर। उश्ीर॥ कल- 
म्बक । अगर । खस । 

हरि प्रिय, पु० कदम्बवृक्ष । पीतभ्द्गराज । विष्णु- 
कन्द्‌ । करवरिवृक्ष । बन्धूकवृक्ष । शङ्क ॥ कद- 
मकापेड । पीलाभाङ्गरा । विष्णकन्द्‌ । कनरवृक्ष। 
द पहारियाकापिड । शंख । 

हरिप्रिया, खी ° तुलसी ॥ तुलसी । 

हरिवाहुक, न° एलवाहुक ॥ एलुआ । 

हरिभद्र, न° ऐ । 

हरिमन्थ; पु० गणकारिका चणक ॥ अरणी। 
चने । 

हारिमन्थक, पु चणक ॥ चने । 

ह रिमन्थज, पु० चणक । कृष्णमुद्र्‌ ॥ चने । का- 
लीमूँग । 

हरिवक्लभा, खी° जया । तुलसी ॥ 

हरिबीज, न° हरिताल ॥ हरताल। 

हरीतकी, ख्री० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ हरड, हर, 
हड । 

हरेणु, खी ° रेणुकानामक गन्धद्रव्य ॥ रेणुका । 

दरेण, हरेणुक, पु° सतीर्‌ ॥ मटर । 

दषोयित्नु, न° स्वणं ॥ सोना । 

षणी, ची ° सोमरतामेद्‌ ॥ सालसा वङ्गदेशीय 
भाषा। 

हर्षिणी, खी ° विजया । संविदामञ्जरी ॥ भङ्ग । 
गाजा । ग्ना । 

हल्दी, सी° हरिद्रा ॥ हट्दी । 

इलदी, खीर ऐं । 

हलराक्ष, न° आहुल्य ॥ “ तरवट ›› काझ्मीर- 
देशीय भाषा। 

हलाहल्ठ, पु० विषभेद ॥ एक प्रकारका विष । 

हलिनी, खी° लाङ्गलिकीवृक्ष ॥ कलिहारी । 

हलिप्रिय, पु० कदम्बवृक्च ॥ कदमका पेड । 


हकि।िया, खी° मदिरया ॥ मद्य । 

ही, खी० कलिकारीबृक्ष ॥ कलिहारीवृक्ष । 

हलीन, पु० शाकवृक्ष ॥ शेगुनवृक्ष । 

हल्कीमक, पु० रोग-विशेष । 

दष्क, न° रक्तकह्लार ॥ लालकुप्रद । 

हविः [ स्‌], न° घृत ॥ घी। 

हविगन्धा, खी ° शमीवृक्ष ॥ ककर रक्ष । 

दविमन्थ, पु० गणिकारिकाबृक्ष ॥ अरणी । 

हविष्य, न° घृत ॥ घी । 

हसन्ती, स्नी० माडिका-विज्ञेष ॥एक प्रकारका मो- 
तिया । 

दस्तिकणे, प° एरण्ड । पलाशमेंद । हस्तिकन्द्‌ । 
रक्तैरण्ड ॥ अण्डकापेड । हस्तिकण-पठासमेद्‌ । 
हस्तिकन्द्‌ । लाल अण्ड | 

इस्तिकन्द्‌, १० बृहत्कन्द-विशेष ॥ हस्तिकन्द । 

हस्तिकरसः, पु० महाकरञ ॥ बडीकरञअ । 

हस्तिकर्णक , पु० किंशुकमेद ॥ हस्तिकर्णपल्लास! 

हस्तिकणदल, पु० ऐ । 

हस्तिकोछि, पु० बदराभेद ॥ पौंडाबेर । 

हस्तिघोषा, खी° बृहद्वाघा ॥ बडी तोर 

हस्तिघोषातकी, ची° रे। 

ह स्तिचारिणी, खी० महाकरञ ॥ बडीकरञ । 

दास्तिदन्त, न° मूरुक ॥ मूली । 

हस्तिदन्त, १० ऐ । 

दस्तिदन्तकः (० एे। 

हस्तिफला, खी ° एवीर ॥ ग्रीष्पफालकी ककडी। 

हस्तिनी, खी° हट्टविलासिनी ॥ नखी । 

हास्तिपन्न, प० हस्तिकन्द्‌ ॥ हंस्तिकन्द । 

दस्तिपणिका, खी° राजकोषातकी ॥घियातोरई । 

हास्तिपर्णी, खी ° ककेध ॥ ककड । 


(& 


| 


। 


हस्तिखछीधकः पु लोपर ॥ लोध । 

हास्ताविषाणी, खी० कदली ॥ केला । 

हस्तिशुण्डा, हास्तिशुण्डी, खी ° क्षुप-विशेष ॥ 
हाथाशुण्डा । 

हास्तेश्यामाक, प० सस्य-विशेष ॥ हथियासमा । 

हहकछ, न° हालाहल ॥ हालाहलबिष । 

हाटक, न° स्वणे । धुस्त्र ॥ सोना । धत्तरा। 

हायन) पु० शालिधान्यमेद । अभ्रिरशेखावृक्ष ॥ 
एक प्रकारके घान । कलिहारी । 

दारक, पु० शाखोटवृक्ष ॥ सहोरावृक्ष । 

| हारहारा, खी० कपिटद्राक्षा ॥ अढ्गूर यवनिका 
भाषा। 

हारहूर, न° मद्य ॥ मदिरा । 


| 


इ स्तिरोदणकः पु० महा करञ् ॥ बडीकरञ । | 
| 


| हारहूरा, खी० दाक्ष ॥ दाख । 

हारिद्र, पु० कदम्बवृक्ष । विषमेद्‌ ॥ कदमका 
पेड । हारिद्रविष । द 

हारिद्रफलू, न° फल-विशेष । 

हारिद्रमूछा, खी° कलिड्भरशुण्ठी ॥ कलिड्रसोंठ । 

हाय्ये, पु० विभीतकवृक्ष ॥ बहेडावृक्ष । 

 हालहल्, हालहाल, न° विपभेद्‌ । एकप्रकार- 

। काविष । ष 

| दारा, खी° मद्य | तालादिनिय्योस ॥ मदिर । 

ताडी । | 

हालहल) न° पु० विषभेद्‌ । मय ॥ हालाहल 
विष । मदिरा । | 

हाटखाहष्टी, ची ° मदिर ॥ मद्य । शराब, फारसी | 
भाषा । 

हाहल, न° हालाहलविष ॥ विष । 

हालहाकू, न ° विष । एकभौतिकाजहर । 

रिसा, त्री० काकादनी । जटामांसी । गवेधुका ॥ 
काकादनीवृक्ष वालछड, जटामांसी । गरहेडआ। 

दिका, ल्ली रोग-विशेष ॥ हुचकी । 

दिङ्क, न° निप्यास-विरेष । वंशपत्री ॥ होंग। 
वंशपन्नी । 

हिड्डनाड़िका, सत्री० नाडीहिड्ड.| ॥ नाडीहोंग । 

दिद्धनिय्यांस, पु० निम्बवृक्ष । हिङ्करस ॥ नीम- 
कापेड । होंगकारस । 

हिड्डपत्र, पु० इङ्कदीढृक्ष ॥ हिल्लोट। 

हिद्भुपबत्री, खी ° बाष्पीका ॥ हीड़पन्नी । 

हिद्भुपन्री, खी° वंशपत्री ॥ वंडपत्री । ` 

हिद्भुछ, पु० न० स्वनामख्यातरागद्रव्य-विशेष ॥ 
हिड्ढडुल, इद्भुलू--सिद्भरफ । 

हिद्ढडलि, १० ऐ । 

हिद्गुछ्िका, त्री० कण्टकारी ॥ कटेहरी । 

हिड्डुली, खी ° वात्तोाकी । बृहती ॥ बैगन । भट- 
कंटेया । 

हिड्डुछल, पु० न° हिद्भुल ॥ सिद्गरफ । 

हिद्भुशिराटिका, खी ° वंशपत्री ॥ वंशपत्री । 

हिड्गूछ, न ° मधुपूल ॥ महुआलु । 

दिज, हिज्जरू, पु० जलसमीपस्थवृक्ष-विशेष ॥ 
तालके किनारेका तरुवर । समुद फल । 

हिण्डीर, पु° समुद्रफेन । वात्ताक्‌ ॥ सपुद्रफेन । 
वेगन्‌ । 

हितावछी, खी ° ओषधि-विरोष । 

हिन्तालछू, पु० स्वनामख्यातवृक्ष ॥ एकप्रकारका 
ताड | 

दिम न० चन्दन । पद्मक । रड्र । मुक्ता। नवनीत॥ 


| 


-------~=----------- 


[कं 


[००००००० ररिग्न्त 


आषाधिकौष । 
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चन्दन । पद्माख । रोग । मोती । नैनी । 
दिम पु० चन्दनवृक्ष । कपर ॥ चन्दनवृक्ष । कपर। 
(हमकर, पु० कपूर ॥ कपर । 
हिमजा, सखी शटी । क्षीरिणी ॥ कचर। काश्च- 
नक्षारी । 
हिमतल, न° कपरतेल ॥ कपरकातेल । 
हिमदुग्घा, खी° क्षीरिणी ॥ काञचनक्षीरी । 
हदिमद्रम, पु० महानिम्ब ॥ बकायननीम । 
हिमवाछूकं, पु० कपूर ॥ कपर । 
दिमवाछुका, खीरे 
हमशकरा, 
हिमहास क, १० हिन्तालवृक्ष॥एकप्रकारकाताड । 
हिमा, खी° सूक्ष्मेला रेणुका । भद्रमुस्ता । नाग - 
रमुस्ता । प्रक्ता चणिका ॥ छोटीइलायची । 
रेणुका गन्धद्रव्य । भद्रमोथा । नागरमोथा । अ- 
सवरग । चणिकाढण । 
हिमां, पु० कपूर ॥ कपुर । 
हिमां्ुभिख्य, न° रोप्य ॥ रूपा । 
हिमाद्विजा, ची° क्षीरिणी ॥ पीटेट्धकी कटेरी, 
काश्चनक्षीरी । 
हिमानी, खी ° दिमसंहति । यावनालशकेरा ॥ तु- 
षार । शीरखिस्त । 
हिमाराति, पु° चित्रकवृक्ष । अर्कवृक्ष ॥ चीता- 
वृक्ष । आकतवृक्ष । 
हमाछय, १० शुक्कखद्रि ॥ पपरियाकत्था । 
मालया, खत्री० भूम्यामलकी ॥ भुईआमला ! 
दमाब्ज, न° उत्पल ॥ कुमुद । 
मावती, ल्ली स्व्क्षीरी । कटुपंणी ॥ काश्च- 
नक्षीरी । चोक-डऊँटकटीर।भेद । 
हिमाह, दिमाद्वयः पु० कपूर ॥ कपूर । 
हिमाश्रया, स्री० स्वणेजीवन्ती । 
हिमोत्तरा, सत्री० कपिद्राक्षा ॥ भूरेरङ्गकी दाख । 
द्विमोत्पन्ना, ख।° यावनाली ॥ शीरखिस्तमेद । 
दिमोद्धवा, खी° शर्टी ॥ अँबियाहलूदी । 
हिरण, न° स्जणै। वराटक ॥ सोना । कौोडी । 
दिरण्य, न° स्वर्ण । धुस्तूर । रौप्य ॥ 
घतूरा । रूपा । 
हिरण्यद्वु, पु० दव्य-विशेष ॥ रेबतचीनी कुत्र- 
चित्‌भाषा । 
दिरण्यरेताः | स्‌ ], पु० चित्रकवृक्ष ॥ चीता- 
वृक्ष । 
।हंछमाच, सत्रो० हिलमोचिका ॥ हुलहुलशाक । 
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० यावनालश्ंकरा ॥ शीरखिस्त । | 


सोना । | 


हिल्मोची, खी ऐ । | 
हन्तारढू, पु० हन्तालवृक्ष ॥ एक प्रकारका ताड। 


हमक, १० वकङ्कुतवृक्ष॥ कण्टा, विकङ्कतब्रक्ष । हीर, पु० न० हीरकं ॥ हीरा । 
। हारा, ची काइमरी ॥ कुम्भेर । 


हीरक, पु० स्वनामख्यातरल्न ॥ होरा। 
हीलक, न° गोडीमद्य ॥ गुडकी मदिरा । 
हुतभक्‌ [| ज्‌ ], चित्रकवृक्ष ॥ चीतावृक्ष । 


| हच्छुछ, न° हृदयजातशूलरोग । 


हत्पाषाण, न° मनःशिला ॥ मनासैल । 

द्टद्‌ म्रन्थ, पु० हृदव्॒ण । 

द्यः, न° गुडत्वकू ॥ दालचीनी । 

हृद्यगन्ध, न° क्षुद्रजीरक । सौवर्चल ॥ छोटा- 
जीर । चोहारकोडा । 

व्वद्यगन्ध, पु० बिल्ववृक्ष ॥ बेलका पेड । 

व्यगन्धा, सत्री० जाती ॥ चमेली । 

हृद्यग न्धि, खी° क्षुद्रजीरक ॥ छोटाजीरा । 

द्टया, त्री० वृद्धिनामोषधि ॥ वृद्धि । 

द्टद्रीग, पु० हृदयस्थरोग-विशेष । 

च्द्रोगवेरी [न्‌ |, पु अज्जेनवृक्ष ॥ कोक । 

हास, पु० {हका । उपस्थितवमनत्व ॥ हुचकी । 
उवकाई । 


हेम, न° सुवर्णं ॥ सोना । 
हेमः पुण माभकपरिमाण ॥ एकमाषा । | 
हेम [नू], न° स्वणे। धुस्तर । नागकेशर ॥ || 


सोना । धतृरा । नागकेशर । 
हेमकन्द्खः पु० प्रवाल ॥ मूँगा । 
देमकान्ति, खी ° दारुहरिद्रा दारहट्दी । 
हेमकिअटक, न° नागकेशर ॥ नामकेशर । 
देमकतकीः खी स्वणकेतकी ॥ पीलीकेतकी । 
देम गन्धिनी, खी ° रेणकाख्यगन्धद्रव्य ॥ रेणका । 
दमगो, प° किंकिरातबृक्ष ॥ किंकिरातवृक्ष । 
देमतार, न° तुत्थ ॥ तृतिया । 


| देमदुग्ध, देमदुग्धक, १० उदुम्बरक्ष ॥ गूल- 


रका पेड । 


4. 


 देमदुग्धा, खी स्वंधक्षीरी ॥ पीले दूधकी क- 


टेहरी । 
हदेमदुग्धी [ न्‌ ), १० यज्ञोदुम्बश््ृक्ष ॥ ग़लरका 
पेड । 
हेमदुग्धी, छी° स्वणक्षीरी ॥ काञ्चनक्षीतै। 
हेमद्यति, खी° धुस्त्रबीज ॥ धत्तरेकेबीज । 
हेमन्तनाथ, पु० कपित्थवृक्ष ॥ केथवृक्ष । 
हेमपत्री, ख्री० स्वणपत्री ॥ सनाय। 
हेमपुष्प, न° अश्ञोकपुष्प । जवापुष्प ॥ अज्ञोक- 
वृक्ष । गुडहल । 


बंदी 


( १९४ ) आयु 


य- 


हेमपुष्पक, १० चम्पकवृक्ष । छोघ्र ॥ चम्पावृक्ष। 
रोध । 

हेमपुाष्पका, सा° स्वणयाथका ॥ पलिजुहा। 

देमपुष्पी, छी मलिष्ठा । स्वणजीवन्ती | इन्द्र- | 
वारुणी । स्वर्णुली । मषी । कण्टकारी ॥ म~ | 
जीठ । पीठीजीवन्ती ॥ इन्द्रायण । सोनाठब्क्ञ । | 
मुसली । कटहर । 

द्वेमफलछा, सखी ° स्वणैकदटी ॥ पीलांकेला । 

हेमयथिका, खी° स्णयूधिका ॥ पीलीजुही । 

हेमरागिणी, सखी° हरिद्रा हटदी । 

हेमलता, ली° स्वर्णजीवन्त्ी ॥ स्वणजीवन्ती । 


देमपुष्पः पु० चम्पकबृक्ष ॥ चम्पावृक्ष । | 
| 

| 

| 


| हस्वा? ला? 


हेमबल, न° मौक्तिक ॥ मोती । 
हेमबीज, न° बज-विश्चेष ॥ विहदाना फारसी 
भाषा । 
हेमाशिखा, खी स्वणक्षीती ॥ ऊँटकटीलाभेद । 
हदेमसार, न तुत्थ । स्वण ॥ तूतिया। सोना । 
हेमक्षीरी, खी ऽस्वण॑क्षोरी ॥ पीले दूधकी कटेहरी । | 
हेमाड़, पु० चम्पकवृक्ष ॥ चम्पावृक्ष । 
हेमाद्विेजरण, पु० स्बणंक्षीरी ॥ काश्चनक्षीरी । 
हेमाह, पु० वनचम्पक । धुस्तूर ॥वनचम्पा।धत्तरा। 
हेमाह्ा, खी ° स्वणजीवन्ती ॥ स्वणजीवन्ती । 
हेटाश्ची, सखी ° हिलमोचिका ॥ हलहलशाक । 
हेम, पु० भनिम्ब ॥ चिरायता । 
हमान्तेक, न° शालिधान्य ॥श्ालिधान, हंसराज । 
हमवत, प० विषभेद ¦ एकप्रकारकाविष । 
हेमवती, खी० हरीतकी । स्वणक्षीरी । श्वेतवचा । 
रेणका । कपिलद्राक्षा । अतसी । कटपर्णी ॥ 
हरड । पीलेद्धकी कटेहरी । सफेदवच । रेणुका । 
किसमिसमेद । अषटषी । चोक-सत्यानासी क~ ` 


टेहरी । 
हमा, खी ° पीतयथिका ॥ पौटीजुही । 
दमी, खीर ऐ । 
देयड्रवीन, न° सद्योजातघृत । नवनीत ॥ एक- 
दिनका धी । नैनी-मक्खन । 
होमधान्य,) न° तिष्ट ॥ तिल । 
होम्य, न° घृत ॥ धी । | 
होम्यधान्य, न° विष ॥ तिल । 
हस्व, न° गोरयुवर्णज्ञाक । पृष्पकासीस ॥ चित्र- 
कृटदेशेप्रसिद्धशाक । पृष्पकसीस्‌ । | 
हस्वकुशं, पु° श्वेतकुश ॥ सफेदकुशा । 
हस्वगर्भ, पु० कुश । कुशा । 
हृस्वगवेधुका, सत्री० गाड्नेरकी॥गुलसकी,गढ़्ेरन। 
हृस्वजम्ब, पु० क्षद्रजम्बू ॥ छाटाजामुन । 


¢ 


॥\/ 


क्षमादेश, 


हस्वतण्डुल, पु० राजान्न ॥ अन्धदेशमे पेदा- 


होनेवालेशालिधान । 


 हस्वद भें, पु० श्वेतकु ॥ सफेदकुशा । 
| हस्वदा, सखी ° शक्ककी ॥ शालइवृक्ष । 


हस्वपत्रक, प° गिरिजमधृकवृक्ष ॥ पहाडीमीआ । 

हस्वघ्लुक्ष, पुण क्षदरश्क्ष ॥ ॥ छोटापाखर । 

हस्व फला, खी ° काकजम्बू ॥ भुईजाप्ुन। छो- 
टीजामन । 

हस्वमूछ, १० रक्तक्षु ॥ लालइंख । 

काकजम्बू । नागबला । मुद्गपर्णी ॥ 

भुइजामुन । गुलसकरी । मुगबन । 


| हस्वाभ्चि, पु० अकेवृक्ष ॥ आककावृक् । 


ह्रस्वाङ्गः, प° जीवक ॥ जीवकओऔषधि । 
हादिनी, खी° शहकी ॥ शालइंवृक्ष । 


| हिबेर, न° हीबेर ॥ सुगेधवाला, नेजवाला । 


हीकु, पु० जतुक । अपु । 

हीर, न ° वालक ॥ स॒गंधवाला, नेत्रवाला । 
हीबेल, हीबेलक, न° ए! 

दिनी) खी शह्॒कीवृक्ष ॥ शालइवृक्ष । 


| द्वीकु, पु० जतु । त्रपु ॥ 


इति श्रीरालिग्रामयैरयक्रते शालिग्रामोषध- 

शब्दसागरे हकाराक्षरे तरङ्ः ॥ 
[^ [क त्त. 

क्षणदा; सार हरिदा ॥ हलदी । 

क्षतकास, १० कासरोग-विशेष ॥ खांसी । 

क्षतप्न, पु क्षप-विशेष ॥ कुकरोदा । 

क्षतप्नी, त्री० लाक्षा ॥ लाख | 

क्षतविध्वंसी [ न्‌ ], पु० इद्धदारकवृक्ष।विधारा । 

क्षतदर, न° अगुरु ॥ अगर । 

क्षतोदर, पु° उदररोग-विशेष । 


| क्षत्र, न० तगर ॥ तगर । 


क्षत्रबक्षिः 3० पुषडानदइशयध्य त आऋाद्आ 


क्षपा, ख्री० हरिद्रा ॥ हलदी । 


क्षपाकरः पु० कपूर ॥ कपूर । 
क्षपापति, पु० ऐ । 
पु० शिग्रु ॥ सैंजिनेका पेड । 


हि 


क्षय, पु यक्ष्मरोग ॥ क्षयरोग । 


क्षयतरू, पु० स्थालीवृक्ष वलियापीपल । 
क्षयथ, पु० कासरोग ॥ खासीरोग । 
क्षयनाशिनी, खी ° जीवन्ती ॥ डोडी । 
क्षव, पु० राजिकाभेद्‌ । राजिका ॥ राहमेद । 
राई । 
क्षवक्‌, पु० अपामाग । राजिका ॥ चिरचिरा। 
राई । 


नि 


आपषाधिकोष । 


( १९५ ) 


क्षवकरृत्‌, न° छिक्कनी ॥ नाकछिकनी । 

क्षवय, सत्री० क्षत, रोग । 

क्षवपत्रा, घी ° द्रोणपष्पी ॥ गोमा, गमा । 

क्षावका, छा बृहताभेद ॥ एक प्रकारको कटाई। 

क्षार, न° विद्लवण । यवक्षार ॥ विरिया संचर 
नोन । जवाखार । 


क्षार, पु० रसविशेष लवण । काच । भस्म ।' 
गुड । टङ्ण । स्वजिकाक्षार | यवक्षार ॥ क्षार- 


रस । नान । कचि | छाइ । गुड । सुहागा । 
सजाखार । जवाखार । 
क्षारत्रय; न° यवक्षार) स्वजिकाक्षार, टङ्कुण ॥ 
जवाखार ( सोरा ), सनोखार । सुहागा । 
क्षारद्वय, न° यवक्षार-स्वजिकाक्षार ॥ 
खार -सनी । 
क्षारदा, खी° चिल्लीशाक ॥ चिष्टीशाक । 
क्षारदश्राक, न० दशविधक्षार ॥ सैंजिना १ मटी २ 


जवा- 


ढाक ३ चूक ४ चांता ५ अद्रखध्नीम७इंख ८. 


चिरचिटा ९ केला १० | 

क्षारद्र, पु० घण्टापाटलिवृक्ष ॥ मोखावृक्ष । 

क्षारपत्र, पु० वास्तूक ॥ बथुआशाक । 

क्षारपत्रक, पु० ऐ। 

क्षारमध्य, पु० अपामाग ॥ चिरचिटा । 

क्षारमत्तिका, खी० लवणम्रत्तिका ॥ खारीमिट्टी । 

क्षार वण, न° लवण-विगेष ॥ खारीनोंन । 

क्षार वृक्ष, प० मुष्ककवृक्ष ॥ मोखावृक्ष । 

क्षारवृक्षगण, पु० अपामार्ग कदटी । पलाश । 
शिग्रु | मुष्कक । मूलक । आइंक । चित्रक ॥ 
चिरचिटा । केला । ढाक । सैजिना। मोखा 
म्रटी । अदरख । चीता । 

क्षारश्रेष्ठ, पु० पलाशबृक्ष । मुष्ककवृक्ष ॥ टाक- 
वृक्ष । मोखावृक्ष । 

क्षारमेलक, पु० सर्वक्षार ॥ सावुन । 

क्षाराच्छ, न० समुद्रल्वण ॥ पगा । 

क्षाराष्टक, न० अष्टप्रकारक्षार ॥ पलास- ढाक १ 
सैंजिना चिरचिटा ३ जो ४ इमली ५आक ६ 
तिलोंकीनाल ७ सजीखार ८ । 

क्षिति, खी° रोचनानामगन्धद्रव्य ॥ गोगेचन । 

क्षितिबदरी, खी ° भूबदरी ॥ झडबेर । 

क्षितिक्षम, पु० खदिरवृक्ष ॥ खेरवृक्ष । 

क्िप्रपाकी [न्‌ ], पु० गदह॑भाण्डवृक्ष ॥ पारस- 
पीपल । 

क्षीर, न० दुग्ध । सरलद्रव ॥ दृध । सरलकागोंद । 

क्षीरक, पु० क्षीरमोरटलता ॥ “गोरटा” 

क्षीरकच्चु की, ख्री० क्षीरीशवृक्ष ॥ क्षीरकञ्चकी । 


= क्षीरकन्द, पु० क्षीरविदारी ॥ दृधविदारी । 


क्षीरकन्दा, खी ° क्षीरवष्टी ॥ विदारीकन्द । 


 क्षारकाकोरिका, खी० क्षीरकाकोली ॥ क्षीर- 


काकोली ओषधी । 

क्षीरकाकोली, खी० अष्टवगेप्रसिद्धस्वनामख्यात 
ओषधि ॥ क्षीरविदारी । 

क्षीरकाण्डक, १० स्नुहीवृक्ष । अकंवृक्ष ॥ थह- 
रवृक्ष । आकवृक्ष । 

क्षीर्काष्ठा, स्री० वटिवृक्ष ॥ नदीवट । 


 क्षीरज, न° दधि ॥ दही । 


क्षीरदल, पु० अकेवृक्ष ॥ आकवृक्ष । 


 क्षीरदुमः प° अश्वत्थवृक्ष । पीपलकापेड़ । 


क्षीरनारा, १० शाखोीटवृक्ष ॥ सिहोड वक्ष । 


 क्षीरपर्णी [न्‌ ), पु अकवृक्ष ॥ आककबृक्ष । 
क्षीरमोरट, पु० ठतामद ॥ मोरटालता । 


क्षीरवल्ली, चखी° क्षीरविदारी विदारी ॥ दूध- 
विदारी.। विदारीकन्द । 

क्षीरविदारिका, खीर ऐ | 

क्षीरविदारी, ख्री० महाश्वेता ॥ दूधविदारी । 

क्षीरविषाणिका, खी वृश्चिकाली । क्षीरका- 
काली ॥ वृश्चिकाली । क्षीरकाकोली । 

क्षीरवृक्ष, पु० उड़म्बरबृक्ष । राजादनीवृक्ष ॥ ग्र- 
छरक (पेड ! खिरनीकापेड । 

क्षीरश करा, खीर दुग्धोत्पन्नशकेरा ॥ 

क्षीरशीषे, पु० श्रीवात् ॥ सरलकागोंद । 

क्षीरशुक्ता, खी° क्षीरविदारी । क्षीरकाकोटी ॥ 
दूधविदारा । क्षीरकाकोटी ॥ 

क्षीरशुक्कल, १० जलकण्टक । राजादनी ॥ सि- 
दघाड़े । खिरनीवृक्ष । 

क्षीरञ्ञुक्का, खी° भ्रमिकृष्माण्ड ॥ विदारीकन्द्‌ । 

क्षी रख, पु० क्षीरसार ॥ मलाइविशेष । 

क्षीरसन्तानिका, खी° दग्धविकारविशेष। 

क्षीरक्षव पु दुग्धपाषाण ॥ “शिरगोला” । 

क्षारा, खा० काकोली ॥ काकोलीओऔषधि । 

क्षीयस्धिज, न सामुद्रक्वण । मुक्ता ॥ पागा। 
मोती । 

क्षीराषिका, खी ° क्षीरावी ॥ दृधियाओषधि । 

क्षीरावी, खी० क्षीरकाकाटी । दुग्धिका ॥ क्षीर 
काकोली । दद्धि ओषधि । 

क्षीराद्‌, पु० सरलवृक्ष ॥ धपसरल। 

क्षीरिका, सखी क्षीरवृक्ष ॥ खिरनी-हिन्दी । क्षीर । 
खज्ञरवद्गभाषा । पिण्डखज्र केचित्‌भाषा। 

क्षीरिणा, खी ° काश्चनक्षीष्षै । वराहक्रान्ता। का- 
ईमरी । दुग्धिका । कुठ्रम्बीनी ॥ ऊँटकटीला। 


~~~ 


( १९६ ) 


ऊयुवंदी य- 


वराहक्रान्ता | कुम्मेर । दृधियाबक्ष । अकंपुष्पी । 
क्षारिवृक्ष, पु० क्षीरयुक्तपश्चप्रकारवृक्ष ॥ बेड १ 
गलर २ पाोपल ३ पारिसपीपल ४ पाखर | ५ 
क्षीरी [ न्‌ ], पु० क्षीरिकावृक्ष । स्तुहीवृक्ष । दुग्धि- 
का। अकेबक्ष । राजादनी । दुग्धपाषाणवृक्ष । 
सोमलता । वटवृक्ष । प्लक्षवृक्ष । स्यालीवृक्ष ॥ 
खिरनीवृक्ष । सेहुण्डवृक्ष । दुद्धिवृक्षा आकका वृक्ष। 


लता। वडवृक्ष । पाखरबृक्ष । वेलियापीपल । 

क्षीरा, खी° क्षीरिवृश्ष बड, गकर, पीपल, पार 
खर, पारिसपीपल । 

क्षरीश, पण क्षीरकश्चकी ॥ क्षीरसागर उडीसा- 
भाषा । 

क्षुण, पु० अरिष्टवृक्ष ॥ रीठा । 

क्षुत, त्री० क्षुत ॥ छींक । 


चित, न° ए | 
क्तकः १० राजिका ॥ राई । 
क्षुतभिजनन, पु० कृष्णसर्षप ॥ काली सरसा । 
(९ 
राई । 


क्षुव॒करी, खरी भुजङ्कघातिनी ॥ कङ्ालिका- 
वड़भाषा । 

क्षुद, १० तण्डुलादिचण ॥ चावलोंका चुन । 

ख्षुद्र, पु० डहु ॥ बडहर । 

क्षुद्रकण्टकारिका, खी० अग्निदमनी ॥ अभ्रे 
दमनी । 

क्षुद्रकण्टकी, खी° बृहती ॥ कटाई। 

प्षुद्रकारवेष्टी, त्री० कारवेल-विशेष ॥ करेली । 

क्षुद्रकाराखेकाः खी° क्षुदकारयेष्टी ॥ करेली । 

क्षुद्रकुलिश, पु वक्रान्तमणि ॥ वैक्रान्तमणि । 

क्ुद्र कुछ, न° स्वल्पकुष्टरोग ॥ छांटाकट । 

झुद्रगाक्षुरक, १० गाक्षरमद ॥ छाटगांखरू । 


क्ुद्रचज्चु, सत्री० क्षुप-विेषं ॥ चश्चशाक । 
क्षुद्रचन्दन, न° रक्तचन्दन ॥ लाटचन्दन। 


काकडी । 


क्षुद्रजातीफलछ, न° आमलक ॥ आमला । 

क्षुद्रजी रक, १० स्वल्पजीरक ॥ छोटाजीरा । 

क्षुद्रजीवा, खी० जीवन्ती ॥ जीवन्ती । 

खुद्र तुलसी, खी० अजेक ॥ वनतुलसीमेद । 

कुद्रदुराक्कभा, खी० स्दल्पटुरालभा ॥ छोटाध- 
माहा । 


क्षुद्॒दु स्पा, खी° अमिदमनी ॥ अम्रिदमनी । 


क्िद्रधालाः) खा० ।चावाह्कान्षुप ॥ चविका ।| 


छुद्गचिभिटा, ची गोपालकर्कटी ॥ गोपाल | 


राजादनीवृक्ष । । शिरगोला मराठी भाषा | सोम- 


 छुद्रछ्लुक्ति, खी° जलशक्ति ॥ जलकीसीप । 


 क्षुद्रपिप्पली, खी वनपिष्पकी ॥ वनपीपल । 


क्षुद्रोग, प० अजगदिकादिरोगसमरह । 


 क्षद्वाप्निमन्थ, पु दकमूलप्सिद्धवक्ष-विशेष ॥ 


क्षुद्रधात्री, त्री० ककंटवृक्ष काठ आमला । 
देशान्तरायमाषा | 

ष्पता, ख्री० चाड्रेरी ॥ ऑम्बिलाना। 

क्ुद्गधपत्री, खी° वचा ॥ बच । 

झुद्बरपनस, पु० लकुच ॥ बडहर । 

षु दर पणं, पु° अजक ॥ तनतुलसीभेद । 

छ द्रषाषाणभेदा, खी° क्षद्रपाषाणभेदी ॥ छोटा- 
` पाखानभेद । 


षु द गतिका, खी° मूलपोती ॥ वनपोई । 

क्षुद्रफछक, प० जीवनवृक्ष ॥ जीवनवृक्ष । 

खुद्रफला, खो ° भ्रामिजम्ब । इन्द्रवारुणी । गोपा- 
लककेटी । कण्टकारी । अभ्रिरमनी ॥ छोटी- 
जामुन । इन्द्रायण | गोपालकाकडी । कठेरी । 
अमिदमनी । 

क्षुद्रम॒ुस्ता, लीः कशेरु ॥ कशेरू । 


ख्ुद्रवंदा, ली वराहुक्रान्ता ॥ वराहक्रान्ता । 

कुद्रवक्ली, खी ° मोरपोती । पोईभेद । 

छषुद्रवात्तांकी, खी बृहती ॥ कटाई । 

क्चुद्रशाद्क, पु० स्वल्पजातीयशड्ू ॥ छोटी जातको 
राख । 

क्षुद्रश के रा, त्री० यावन/लश्ञकर। ॥ शओीरखिस्त । 

छुद्रर्शा्ष, पु० मयूरशिखावृक्ष ॥ मोररिखा । 


द्रश्यामा, खीर कटभी ॥ कटभीवृक्ष । 
्षुद्रश्छेष्मान्तक, ए० भकबंदारक ॥ लभेटा । 
क्ष द्रश्वेता, खरो ° भूमिकृष्माण्ड ॥ विदारीकन्द । 
छकछुद्रसहा, रा मुद्रपणा ॥ मुगवन । 
क्षुद्र सवणे, न ° पित्तल ॥ पीतल । 
क्षुद्रहिद्वाले का, खीर कण्टका? ॥ कटहरी । 
क्षद्राहिद्डली, खी° ऐं । | 
क्षुद्राः खी ° कण्टकारिका । चाद्रिका । गवेधुका । 

ुद्रचञ्चृशाक ॥ कंटेरी । अम्बिलोना । 

गरहेडुआ । छोटा चजञ्चुशाक । 


छोटी अरणी । 
्षुद्रान्व, न° उदरस्थितनाडी-विशेष । 
क्षुद्रापामारग, पु० अपामार्ग ॥ लाल चिरचिट | 
षु द्ामदलटक, न° आमलक ॥ काठभामला । 
क्षुद्रामछकसंज्ञ, पु० ककैटवृक्ष ॥ ककेफल । 
क्षद्राम्र, प° कोषाम्र ॥ कोशम । 
क्षुद्राम्हपनस, पु० लकुच ॥ वडहर । 
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ओषाधिकोष । 


( १९७ ) 


क्षद्र/म्क्वा, खी° अम्ललोणिका । शशाण्डुली ॥ 
अम्बिलोना । एक प्रकारकी ककड । 

षदे गदी, ल्ली यवास ॥ जवासा । 

छुद्र वरू, पु० गेपालकरकैटी ॥ गोपालकाकडी । 

क्षुद्रेादुम्बरिका, खी काकोदुम्बरिक ॥कटमर । 

क्षद्रोपादकनास्री, खी मूटपोती ॥ पोइशाक- 
मेद 

क्षद्रोपोद की, खी° स्वल्पपृतिका ॥ छोटपोईका 
राक । 

क्षुधाऊृुशल्ू, १० बिल्वान्तरवृक्ष ॥ बेलन्तर । 

कुधाभिजनन, पु० राजिका ॥ राई । 

क्षुपालकू, पु० पानीयाझु ॥ पानीआलु । 

क्ुपडोडम्॒टि, प° विषमुष्टिक्षप ॥ डोडीक्षप । 


|| 
॥ 


्षुमा, सी° अतसी । शण । नीलिका । कताभेद ॥ | 


अलसी । सन । नीलिकावृक्ष । एक वेट । 


क्षुर, प° कोकिलाक्ष गोक्षुर । महपिण्डीतक। शर॥ 


तालमखाना । गोख़रु । पेडिर वृक्ष । रामसर, 
काण्ड, स॒रपता । | 
क्षुरकः, पु० तिलकवृक्ष । कोकिलाक्षवृक्ष । गोक्षर । 
भुताड्ुश ॥ तिलकपुष्पवृक्ष । तालमखाना। 
गोखरू । भरतराज कुत्रचित्‌ भाषा । 
क्षुरपत्र, पु० शर ॥ रामसर । 


क्षुरपत्रिका, खीौ० पालङ्कयशाक ॥ पालगका 


शाक । 

्षुरङ्क, १० गोक्षर ॥ गोख़रु । 

क्षुरिका, खी ° पालड्रूयशाक । पालगका शाक । 

क्षुरिकापत्र, पु० शर ॥ रामसर। 

क्षुरिणो, खी ° वराहक्रान्ता ॥ वराहकान्ता । 

क्षु्टक, पु० क्षुदरशङ्क ॥ छोटाशंख । ` 

क्षत्रककेंटी, खी० वालृुकी ॥ एक प्रकारकी 
ककडी । | 

क्षेत्रचिभिटा, खी० चिर्भिटा । ककरी ॥ कच- 
रिया ककड | 


क्षत्रजा ख्री० श्वतकण्टकारी । शशाण्डुली । गोभू- 


त्रिका । शिल्पिका । चणिका॥सफेदकटेरी । एक 
प्रकारकी ककडो । गोमूत्रतरण । शिदिका ठण। 
चणिका । 


= 


क्षेत्रपप्पे टी, खी ° पप्पंट ॥ दवनपापरा । 
क्षेत्रदृती, खी° श्वतकण्टकारी ॥ सफेद कटेरी । 
क्षेत्ररूह।, खी ° बालकौ ॥ एक प्रकारकी ककडी। 
क्षेत्रसम्भव, पु० चउ्चुक्षप । भिण्डाक्षुप ॥ चेड- 
ना । भिण्डी । 

क्षेत्रसम्भ्नत, पु० कुन्द्रढण ॥ कुन्दर । 
क्षेत्रमल की, खी° भूम्यापलकी ॥ मुई आमल । 
क्षेत्रेक्लु, पु० यावनाल ॥ जुआर, मक्का । 


| क्षेम १० चोरनामकगन्धद्वव्य । चण्डानामीषधि ॥ 


भटेउर । चडा । 
क्षेमक, पु० चोरनामकरगन्धद्रव्य ॥ भटेउर। 
क्षेमफला, क्षेमाफलछा, सरीर उदुम्बरृक्ष ॥ 
-गृढप्का पेड । 
क्षोणीध्वजञ, न पु शैलेय ॥ पत्थरकाफूल । 


भारेठ ला । 


क्षौद्र, न० मधु ॥ स 


क्षाद्र, १० चम्पकव्रक्ष ॥ चम्पावृक्ष । 


क्षोद्रज, न° रिक्थक ॥ मोम । 


क्षोद्रधातु,पु० माक्षिक ॥ सोनामखी । रूपापाखी । 

क्षौद्रप्मिय, पु० जलमंधूकयृक्ष ॥ जल्महआवृक्ष । 

क्षाद्रमह, १० प्रमेहरांग-वशेष | 

क्षामक, पृ० चोरनामकगन्धद्रव्य ॥ भटेउर । 

क्षामद्र, पु ब्रह्मदास ॥ सहतूत । 

क्षोमी, खी० अतसी ॥ अलसी । 

क्षौमीन, १० वृक्ष-वरिशेष ॥ झुरभिफल । 

क्वे ड, न° घोषापृष्प ॥ तोरइंकेफ़ूल । 

क्ष्वेड, प° कणरोग-विशेष । विष । पीतघोषाटता॥ 
एकप्रकारका कानका रोग । विष । पीलेफल- 
कीतोरई । 

क्ष्वेडा, खी° कोषातकी ॥ तोरईं । 

इति श्रीमाथुरवैश्यवंशोद्भधवकविकुलकुमुदकलानिधि 
“शाहिग्राम” वैयकते “शालियग्रामौष- 
घधशब्द्खागरे” हिन्दीभाषानुवादविभूषित 

क्षकाराक्षेरे तरङ्गः सम्पण: ॥ 


संवदराज्येविक्रमादित्य १९५२ माघमासे 
कृष्णपक्ष शुभातिथों दितीयायाम्‌ । 


पुस्तक मिलनेका ठिकाना- 


खेमराज श्रीकृष्णदास, 
‹ श्रीवेड़टेश्वर ” छापाखाना मुम्बई, 


( १९८ ) ^ जाहिरात। 


जाहिरात. 
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पुस्तक मटनका ठकना-खेमराज श्रीष्णदास, 
“ श्रीवडुटेश्वर ” छापखाना बंबइ, 


जाहिरात । ( १९९ ) 


जाहिरात । 
श्रीमहाभारत सटीक मोटे अक्षरका । 


प क 


महर्षिं श्रीवेदव्यास प्रणांत ओर पंचमवेद संज्ञा होनेसे विशेष 
प्रशंसा करना निरथेक है ये वही पुस्तक गणपतकृष्णाजीके 
छापकां है जो पूर्षफालमें ८० । ६० रुपयेकी मिठताथा उसीको 
हमने सब लेकर ४० रुपयेमें देते हैं. टपाल महसूल « रु० अलग 
हैं; परतु अब थोड़ी पुस्तके रहगइ हैं, महाभारतके प्रेमीरोगोको 
शीघ्र लेना चाहिये कुछ कालके पीछे मूल्य अधिक होनायगा 


ऐसा भथ उत्तम छपनेकी आज्ञा कमती है-छीजिये. 2० खर्चा 
सहित मूल्य पेंताढीस ही ४५ रुपये हैं. 


मिताक्षरा(बर्मशार्त्र) पद योजना तात्पर्य्याथ भाषाटीका । 


इस असारसंसारमें मयादा स्थितीके हेतु अनेक प्राचीन आ 
चायाका मत लेकर “आचार ” “व्यवहार ” प्रायधित्त ” नामक 
तीनभागोंम महि याज्ञवल्क्यजीने भारतवर्षके चतुवंणोके नीति- 
पूवक स्वधमम तत्पर रहनेके हेतु रचनाकी. आचाराध्यायमें गभोधा- 
नपे लेकर मरण पयेन्तके समस्त संस्कार, सबजातियोंकी उत्पत्ति, 
ब्रह्मणादे चतुवेर्णोके धमौचरण, आठ प्रकारके विवाहोंके लक्षण, 
भक्ष्याभक्ष्य पदाथाका विवेक) दानलेनेदेनेकी विधि, श्राद्ध तथा 
नवग्रहोंकी शान्तिः राजाओंके धमोचरण वणित हैं । 


शुकसागर अत्थोत्‌ श्रीमद्भागवत भाषा । 


इसम रका समाधान ओर अनेकानेक दृष्टांत इतिहास तथा उत्तमोत्तम दोहा 
चापाई भजन कबित्त [भश्नत सुंदर वात्तिक प्राकृत भाषामें बडे २ अक्षरोंमें छपी 
है. आजपय्येत ऐसी उत्तम पुस्तक अन्यत्र कहीं नहीं छपी. कीमत डाक महसूढ 
सहित १५ रु. १० आ० हे. प्रतीकके लिये छोकांकभी डालेगये हैं ॥ 


न 


+ द 


जाहिरात। 
ताजिकनीलकंठी भाषाटीका) 


हक्त ग्रेथका भाषानुवाद्‌ तीनो तंत्र एकत्रित कर ज्योतिर्विद १० मद्दीधरनीने ऐसा 
` कठिन ग्रंथ होनिपरभी ऐसी सरल टीका तथा गढ़ाशयों का प्रकाश कियहि कि जिसके 
द्वारा सामान्य अशणीके मनुष्यभी भलीभाति वर्ष जन्मपत्र फलदेश्च प्रश्नादि बता सक्तेहै 
. बैसेद्दी झुद्धतापू्वक टैपमें चक्र और उदाहरण सहित .उत्तम कागजमें छापी गई हे जिसके 


षि (र [ (१ 


देखनेसे चित्त प्रसन्न होजायगा ओर उत्तम विक्ायती कपडेकी जिस्द्‌ बोधी मह, मूल्य 
केवल १॥ ₹० मात्र है 


शाड्रंधर वेयक दत्तराम चौबे कृतमाषाटी कासहित । 
यह टीका आठमछी ओर गृढाथं प्रकाशिका नो इसकी 
संस्कृतटीका हैं उनके अनुसार भाषाटीका करीगई है. यद्यपि 
इस ग्रेथकी टीका कई भिषग्वरोंने कीरै परन्तु इस रीतिसे 
गृढ़ाश्योंकी टिप्पणी समन्वितकर विस्तार पूर्वक किंसीने नहींकीहे 
तिसपरभी मूल्य केवरु तीन ३ रु रबखाहे 
| कृपड़ेकी जिद बँधीहे ओर नया छपाहे । 
पातंजलि-योगद्शेन तथा सांख्यदशेन भाषातवाद सहित। | 
देखो ! इसपातंजलि सूत्र माका पेखा बहुत ओर रुचिर भाषानुवाद किया | 
गया है कि पढ़ते २ अंथका आशय चित्तम चुभ जाता है । मूल्य कैव | 
योगद का ६९० ओर सांख्यद्शनका ६॥ रु० है।. | 


(क) ` जाहिरात । 


वियती 


य एवय) 


पुस्तक मिलनेका ठिकाना- ` 
खेमराज श्रीकृष्णदास | 
४ श्रीवकटेश्वर ” छापाखाना-मुम्बई, | 
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